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नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


धन्येयं धरणी तात! बीरुद्वृक्षफलालि च । | 

धन्य एकाक्षरो मन्त्रो येन दष्टोभरिलेश्वरः ।। १३।। 

गजानन: प्रसत्रात्मा परमात्मा परात्यर; । 

यत्र कुण्ठाञ्चतुर्वेदा वेदान्ता मूकताँ गता: ।। १४।। 

अगोचरो मनस्तर्कैः सोज्यं देवो मयेक्षितः । 

यस्मादाविर्भवन्तीमे हरीशागितिमुखा: सुरा: ।। १५) । 

'पातालाति च सप्तैव भुवनाति चतुर्दश । 

यत्रैतानि लयं यान्ति सोच्यं देवो मयेक्षितः । 1१६ ।। 

खो निर्गुणो निराधीशो गुरुगम्यो निराकृतिः । 

ज्नह्योति यं विद: केचित सोध्य देवो मयेक्षितः । १७11 

कउवाच । 

एबं वाक्यामृतरसै: परितुष्टो गजाननः । 

उवाच कश्यप जप्ने स्तुवन्ते विविधै: स्तवै; ।।१८। 1 
गणेश उबाख 

भक्तेः स्तवादनुष्ठानात्‌ प्रीतस्तेञहँ मुनेउधुना । 

वर वरय मत्तस्त्वं यं यं स्वमनसेच्छसि ।। १९11 
कश्बप उवाच 

सृष्टि नानाविधां कर्तु सामर्थ्य देहि मे प्रभो ! । 

त्वदङध्रिकमले भक्तिमविस्मरणमेव च ।। २०।। 

यायाः प्रत्यक्षता तत्र स्मरे त्वाँ यत्र चा5प्यहम्‌ । 

त्वादूशं देहि मे पुत्रै नाम्ना कश्यपनन्दनम्‌ ।। २१ ।। 
गणेश उव्ाच 

सर्ब ते बाड्छित मो भविता5शु महामुने ! । 

भक्तिर्मेउविस्मृतिः स्वात्‌ ले सङ्कटे चाल्लिक व्जे। ।२२।। 

'करिष्यि विचित्रा त्य सष्ठि मम प्रसादतः । 

कउवाच 
एवमुक्तवा मुनि देवस्तत्रैवात्तरधीयत । 
कहयपोजपि मुदा युक्तो निजस्थान तदा ययौ ।।२३।। | 


जप गरेर संसारका स्वामीको दशंन प्राण गरेँ, त्यो एकक्षरी 
मन्त्र पनि धन्य भएको छ । प्रसत्रात्मा, परमात्मा र परात्पर 
भगणान्‌ श्रीगणेशका सामु संसारका सबै तेज र तेजस्वीहरू 
कुण्ठित हुन्छन्‌ । चार वेट र बेट्तका वाणीहरू पनि मूकसमान 
हुन्छन्‌ । जसलाई मन, बचन र तर्कले देख्न सकिदैन त्यस्ता 
संसारका प्रभुको मैले दशंन पाएँ । जुन श्ोगणेशबाट नारायण, 
शङ्कर, अग्नि आदि देवता र पाताल आटि सात लोक एवं 
माथिका सात चुबन प्रकढ हुन्छन्‌ र जसमा यी सबै विलीन 
पनि हुन्छन्‌ त्यस्ता श्रोगगेश प्रभुको आज दर्शन पाएँ। जुन 
श्रीगणेश भगबान्‌ न्यु, निरामय, गुरुगम्ब र निराकार हुनुहुन्छ, 
'जसलाई कसैले ब्रह्म, कसैले श्रीगणेश र कसैले विष्णु मन्टछन्‌ 
त्यस्ता प्रभुको मैले दर्शन पाएँ ॥(२-१७॥ ५ 
ख्रह्माजीले भन्नुभयो- कश्यप क्रषिका यस्ता अम्रृतमव 
प्रसन्न हुनुभएका भगलान्‌ श्रोगणेशले विनग्र भई 
स्तुतिवचनदार प्रार्थना गर्ने कश्यप त्रधिलाई भन्नुभयो ।1१८11 
औगणेशले भन्नुभयो - हे कश्यप त्रषि ! आज म 
तिम्रो स्तुति, मन्त्रजप र भक्तिबाट प्रसत्न भएको छु, वर माग! 
म तिमीलाई जे जै चाहन्छौ, त्यो त्यो दिन चाहन्छु ॥१९)। 
कश्यपले भन्नुभयो - हे प्रो | मलाई अनेक थी 
सृष्टि गर्ने शक्ति प्रदान गर्नुहोस्‌ । हजुरको घरणकमलको भक्ति 
प्रदान गर्नुहोस्‌ । कहिले पनि ननिरसने बुद्धि प्रदान गर्नुहोस्‌ 
जहाँ जहाँ गएर मैले हजुरको स्मरण गरु, त्यहाँ त्यहाँ हजुर 
प्रत्यक्ष हुने बरदान दिनुहोस्‌ । मलाई हजुरजस्तै कश्यपनन्दन 
जाम गरेको एउटा छोगा प्रदान गर्नुहोस्‌ ।|२०--२१॥। 
श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे कश्यप जुनि ! तिम्रा 
सबै कामनाहरू मेरो कृपाबार पूरा हुनेछन्‌ । तिम्रो ममा दृट 
भक्ति हुनेछ । तिमीले मलाई कुनै अवस्थामा पनि बिसे 
छैनौं । तिमीमाथि सङ्कट आइलाग्टा म तिम्रा सापु प्रत्यक्ष 
हुनेछु । तिमीले मेरो कृपाबाट विचित्र सृष्टि गर्नेछौ । 
बहाजीले भन्नुभयो- भगवान्‌ श्रीगणेश यसरी कश्यप 
अरषिलाई वरदान दिए, त्यहाँ नै अन्तर्घान हुनुभयो। वरदान 


खाजयले 
स्तु 


| पाएर खुसी भएका कश्यप त्रषि पनि आफ्नो आश्रमतिर 


लागै।२२- २३॥ कुनै दिन कश्यप त्रहाष अकस्मात्‌ मानसिक 


डन्ड 


'कढाचित्‌ कश्यपोञकत्मादशरीरप्रपीडितः 
नचालभत्‌ क्वापि र्म गृहमध्यँ ततो5गमत्‌ ।।२४।। 
तित्ये नैमित्तिक काम्यं कर्म ध्यानञ्च नास्मरत्‌ । 

त तथा बिह्लले दृष्ठा योितोश्स्थ चतुदेश । ।२५।। 
डित्यदितिदनुकद्वविनतादयाः पुर: स्थिताः । 

बुभुज्ने क्रमशस्तास्तु नानागारेषु कश्यप: ।1२६।। 
काले यथोक्तै सुधुबे दितिर्दैत्याननेकश: । 
अदितिर्देवस-्धर्वान्‌ दनुश्च दानवानथ ।1२७।। 
क्रमेणा किन्नरा यक्षाः सिद्धचारणगुहाका: । 
पशवश्च तथारण्या ग्राम्याञ्चासन्ननेकशाः । ।२८।। 
पृथिवी पर्वता वृक्षा: समुद्राः सरितो लताः । 
धान्यानि थ्वातवो रलमुक्ताकृुमिपिपीलिका: ।।२९ ।। 
सर्प: पक्षिगणास्ताभ्यः सर्वमासीच्चराचरम्‌ । 

जव दृष्ठा स सन्तान जात नानाविँ तदा ।।३०।। 


जहर्ष कश्यपो धीमान्‌ नातामन्त्रान समादिशत्‌ । 
शोधयित्वा त्रणधर्न सिद्धारिचक्रमीक्ष्य च ।।३१।। 
योडशार्णञ्ज कस्पैचित्‌ तथाउष्टादशवर्णकम्‌ । 
एक्क्षरञ्च कस्मैचिदन्चस्मै च षडश्षरम्‌ ।(३२।| 
पञ्चार्णामट्टाक्षरञ्ज द्वादशाक्षरमेत च । 

कस्मैचिच्च महामन्त्रै ददौ स मुनिपुञ्गवः ।,३३।। 
कुर्वेन्त्वनुष्ठित॑ ताबद्‌ यःवद्‌ देवो निरीक्ष्यते । 
गजाननोखिलाधार: सवैसिद्धिप्रदायकः ।1२४।1 
एवमाज्रापयत्‌ तौच्च ते त जग्घुस्तदैव हि । 

तणसें बहुशो देशान्‌ चेपुः स्वं स्व मनु तदा । ।३५। 1 
आसने भोजने देखे निद्राया जागरेञपि च । 
अनन्यभक्त्या देवेशं संस्मरुस्ते गजानतम्‌ ।। २६ ।। 
(दिव्यवईसहरून्ते परितुष्टो गजानन: । 
आव्तिसीदनेकात्मा तत्युरः करूणानिधि:।।३७।। 


पीडाले त्रस्त भए। कहीँ गएर पनि सुख प्राप्त गर्न सकेनन्‌ । 
त्यसपछि आफ्नै घरभित्र प्रबेश गर । त्यस बेला तिनलाई 
तित्यकर्म, नैमिद्तिक कर्न, काम्यकर्म र ध्यान गने सं 
अनि रहेन । त्रषिलाई व्याकुल देखेर क्रषिका चौधवटौ 
घत्गैहरू - दिति, अदिति, दनु, कटु र विनहा आदि त्यहाँ 
उपस्थित भए । कश्यप त्रषिले बिभ्ल्ि घरहरूमा रहेर ती 
चलीहरूसँग क्रतुधर्म निर्वाह गो ।।२४-२६। उचिद समय 
आएपछि दितिले अनेक दैत्य पैदा गरिन्‌ । अदितिले देवता र 
गन्धर्वलाई जन्माइन्‌ । दनुले दनबहरू पैदा गरिन्‌ । क्रमैले 
विभिन्न पतीहरूबाट किल्नर, यक्ष, सिद्ध, चारण, गुद्मक, पशु, 
जङ्गली पशु, ग्रामीण पशु आदि पैदा भए । त्यसैगरी पृथिबी, 
पर्वत, वृक्ष, लता, समुद्र, ततै, धान्य, धातु, रत्म, मौती, कीरा, 
फस्याङप्रा, काला, सर्ष र चराचुसङ्गीहरू पनि कश्यप 
च्रषिका अनेक पत्नीहरूबाट पैदा भए ।२७-२९।। दसरी 
कश्यप र कश्यएका पलीहरूबाट सम्पूर्ण 
भयो ! कश्यप क्रषिले अनेक थरि ३ 
हर्षित भई आफ्ना सन्तादलाई 
उपदेश गरे । मन्त्रहरूको उपदेश गर्दा क्रण-धन शोधन गरी 
सिद्घारिचक्रसमेतजुराएर, कसैलाई सोह अक्षरको मन्त्र, कसैलाई 
अठार अक्षरको मन्त्र, कसैलाई एक अक्षरको मन्त्र, कसैलाई 
छ अक्षरको मन्त्र, कसैलाई पाँच अक्षरको मन्द, कसैलाई सात 
अक्षरके मन्त्र, कसै श्वरको अन्त, करौलाई बाह 
अक्षरको मन्त्र र अरू पहामन्द्र पति कश्यप त्रषिहे ठपदेरा 
गरे ३० त्यसपछि तिनले सबैलाई भने 
आ-आफ्ना मन्त्रको श्रद्धापूर्वक तबसम्म अनुष्ठान गर जवसम्म 
सबैका आधार सर्तंसिद्धिप्दायक भगबान्‌, श्रोगणेश 
गाउँदैनौ । यसरी कश्वपले आज्ञा दिएपछि तिनका छोराहरु 
शपस्था गर्न अनेक ठाउँमा गए । आफूलै 


ती 


तिदाउँदा र जाग्दा सबै समयमा तिनले अनन्यभक्ति-पूर्क 
गगवान्‌ गजाननकी ध्यान र स्मरण गै ।1२४-३६।। 
तिनीहरूको अनुष्टानको दिव्य एक हजार वर्षपछि पएक्रर 
अनेकरूप धारण गर्नुहुने करुणासागर भगवान्‌ श्रोणणेश प्रसत 
हुनुभई प्रकट हुनुभयो । जुग साधकले जुन रूपका भगवानको 


५४०५, 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 
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यो यथा ध्यातवान्‌ देव लाद्शस्तत्परो;भवत्‌ । 
कस्वचित्‌ पुग्तश्चासौन्‌ मेघाभो महाभिज: ।! ३८11 


क्रस्यचित्‌ परतस्चासीच्छशिवर्णश्वतभँजः । 
अग्रे कस्यखदारक्त; घड्भुजो 5सौ गणेश्वर; । 1 ३९11 


सहर्त्रनयनस्तावद्‌ भुजो :सावपि कस्यचित्‌ । 
भातिवालस्वरूपो5पि युवा वृद्धोउपि भासते । 1 ४०11 


डशदाटशदो्डण्डो धूप्रचर्णो महच्मह: । 
अष्टादशभुजो5प्वासीत्‌ कोटिसूर्यसमप्रभ: । । ६१ ।। 


तेजीरूपो महाकाथ आखुवाहनपृष्ठग: । 
सिंहगो बरहिंगो घाणि गजास्थो श्नेकवक्त्रवान्‌ ।1४२। 1 
डुष्ठा देव चु ते सर्वेश्नेकधा तुध्ठुवृर्ुदा । 
बद्धाञ्जलिपुटा नम्ना भक्त्या देन गजञाननम्‌ ।1४२।। 


सर्वे अचुः 
तो तनन्तशक्तेरनन्ताश्वा जीवा 

यतो निर्गुणाटप्रमेयाद गुणास्ते । 
यतो भाति सर्व त्रिघा भेदभिम्ने 

सदा तै गणेश नमामो भजाम: ।। ४४11 


यतश्चाविरासीज्जगत्‌ सववेत्ु- 

स्तथा$व्जासनो विश्वगो विश्वगोप्ता । 
तघेन्दराटयो दैत्यसङ्घा पनुम्थाः 

सटा त॑ गणौश नमामो भ्रजञाम; ।।४५।। 
यती वह्विभ्रान्‌ भवो भूर्जलञ्ज 

यतः सागराञ्चन्द्रमा व्योभ वायु: । 
यतः स्थावरा जङ्गमा वक्षसङ्घा: 

सदा त॑ गणेश नमामो भजाप: । 1 ४६11 


ध्यान गरेका निए, ती साधकका सासु भगवान्‌ त्यसै रूपमा 
अकट हुनुभयौ । कुनै पाधकक सापु भगवान्‌ श्रीगगेश बादलजस्तै 
। रङ्गरूपले सम्पत्र अहवाहु बनेर प्रत्यक्ष हुनुभएको थियो । कुनै 
'साभकलाई चलुर्भुज र चन्दरमाजस्तो उज्न्यल वर्ण लिएर दर्शन 
दिनुभएको थियो । कुनै साधकका अगाडि रातै वर्ण र षडुभुज 
शोभाग्रमान १ भएको थियो ॥३७-३९।। कसैका 
अगाडि हजार आँखा र हजार वाहुट्दारा देदीप्यमान भएर 
देखिजुभएको थियो। कह खालकरूपमा, कही युवाको रूपमा 
रक वृद्धको रुपमा देखिनु" 
साथ, कहीँ बाड भुजाका साथ भगबान्‌ शंगणेश अत्यन्त, 
ित्य तेजपुञ्जको 


र हुनुभयो । कहाँ जठारभुजाका 
साथ सुहाएर करोडौं सूर्यकौ कान्तिद्वारा जाज्वल्यमाट 
हुनुहुन्थ्यो ॥८०-४१।। कसै विशालस्वलप धारण 
गरी को पिठ्युँमा सवार हुनुभएका भगवान्‌ ओऔगणेशलाई 
तात्कार गरे । फसैल्ले सिंहमा सवार हुनुभएका भगवान्‌ 
शरौकोशकी दशन पाए र कमैले मयूरमा सवार हुनुभएका मयूरेण 
प्रभुको दर्शन गरे । कैले हातको अनुहारका भगवानको दर्शन 
| आएभने कसैले अनेक सुख भएका ज्गवानूको दर्शन सरे ।॥४२॥। 
भगवान्‌लाई आफना-आफ्ना किसिमबाट आफ्न सामु पाउँत 
हात जोडिरहेक ती सबै विनम्र साधकहरूले भक्तिपूर्वक्र 
मगवान्‌ गजाननको सहध स्तुति गरे ॥४9॥1 

'कश्यपसन्तानले भने 
भगवान्‌ औगगेशबाट अनेक जीवहरूको उत्पत्ति हुन्छ, अप्रमेद 
निर्गुण जुन परपात्मा श्रीगणेशबाट सम्पूर्ण युणहरूको सृष्टि 
हुन्छ, जुट सौन्दर्य र शोभा 


आनन्तशक्तिसम्पन्न 


सागर श्रीगणेशबाट सन्त, रज र 
हमोगुणट्वारा निर्मित संखास्ले शोभा र सौन्दर्य प्रापठ गर्दैछ, रयस्ता 
श्रीगगेश भगवानफी हामी बन्दन! र भजन गर्दैछौं ।४४1। 
जुन सर्ठज श्रीगणेर प्रभुबाट सम्पूर्ण 
जाप्रषण, कमहामन ब्ह्याजी र 
री जुन श्रीगणेशबाट 
'वता, दा भए तौ श्रीगणेश 
। प्रभुको बन्दना २ भजन गर्दछौं ,'४५।। जु श्रीगणेश उभुबाट 
| सूर्य, अम्ति, संसार, पृथिर्व, जल, सागर, चन्द्रमा, आकाश र 
बायु उत्पत्र भए जसबाट स्थावर, जङ्गम, वेक्ष, वनस्पति चै 


जगत्‌ दैदा भयो त्यसैगरी 


छन्द 


उपासनपल्ठण्ड: 


अध्याय; - ९१ 


चतो दानवाः किन्नरा यक्षसङ्का 

यतञ्चारणा वाएणा: श्वापदाञ्च । । 
चतः पक्षिकीटा यतो बीरुधञ्ठ 

सवा त॑ गणेश तमामो भजामः । । ४७1 । 
यतो बुद्धिरज्ञाननाशो ममुक्षो- 

यंतः सम्पदो भक्तसन्तोषिका: स्युः । 
चलो विष्नवाशो सत: कार्यसिद्धि: 

सब त गणेश नमामो भजाम; ।1४८ ।। 
चत: पुत्रसम्पद्‌ यतो बाञ्छितार्थो 

वतो भक्तिविद्यास्तथाज्नेकरूपाः । । 
चत: शोकमोहौ यतः काम एव 

सदा त॑ गणेश नमामो भजाम: ।॥४९।। 
यत्तोश्नन्तशक्ति: स शेषो बभूव | 

घराधारणेश्नेकरूपे च शक्त: । 
यतोञ्नेकधा स्वर्गलोका हि नाना 

सदा त॑ गणेश नमामो भजामः ।।५०।। | 
यलो वेदवाचो विकुण्ठा मनोभि: 

सदा नेति नेतीति ता यं गद्न्ति । 
परक्रहारूपं चिदानन्द्भूत 

सदा त गणेश वमामो भजाम: ।1५१।। 


भए, ती श्रीमगेश प्रभुको वन्दना र भजन गर्दछौ ।1४६॥ जुन 
औगणेश प्रभुबाट दानव, वित्र, यक्ष, चारण, हात्ती अदि जङ्गली 
जनायर, चरा, कीरा, लता, बृषट-वनस्पति पैदा भए, तौ श्रंगणेश 
प्रभुको बन्दना र भजन गर्दछौं ।1४७।। जुन श्रीगणेशबट बुद्धिको 
उदम हुन्छ, मुक्ति चाहने मुमुशुको अज्ञान नाश हुन्छ, भक्तलाई 
सन्तुष्टि प्रदान गर्ने सम्पत्तिको उदय हुन्छ, विध्नको नाश हुन्छ र्‌ 
सम्पूर्ण कार्यहरूको सिद्धि हुन्छ ती श्रीगणेशको वन्दना र भजन 
गर्दैछौं १४८1) जसबाट पुत्र र सम्पत्तिको प्राप्ति हुन्छ, वान्छित 
कर्मको पूर्ति हुन्छ, भक्ति र अनेक थरि विद्याको प्राप्ति हुन्छ, 
शोक-मौहको। नाश र काम-क्रोघको विनाश हुन्छ ती 
शगणेश प्रभुको बन्दना र भजन गर्दछौँ ।।४९।१ जसको 
कृषाबाट शेषनाग अनन्तशक्ति सम्पन्न भई पृधिवीधारण गर्ने 
समर्थ भए र अनेक रूपका विशिष्ट पद र ऐश्र्धप्राप्त गर्न 
सफाल भए, जसबाट अनेकप्रकारका स्वर्ग आदि लोकको 
प्राप्तिइन्छ ती श्रीगणेश प्रभुक्ो वन्दना र भजन गर्दछौं ।। ५०11 
जुग श्रोगणेश अभुबाट उत्पश्नेयक्रा वेदका बाणीहरू मनैदेखि 
कुण्ठित भई सधैं नेति-नेति भन्ने भावलाई आत्मात्‌ गर्दछन्‌, 
ज्यरता परत्राधशुर चिदागत्दणी गगणान्‌ श्रीगणेशको नित्य 
बन्दना र भजन गर्दछु ॥५१।। 


सछ इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डै कश्यफसष्टिवर्णत खाम एकनसतिलमोञ्ध्याय, परेछ 


प्राड चेणीमाप्रव ठकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित औगण्रेशपुराण उपासमाखण्डको कश्यपसष्टिवर्णन 
ककान्वित एकालब्बेऔँ अध्याय पूर्ण भयो २१।। 


गरिएको भ्रीगणेज्ञराधनाको निरूपण' 


' कश्यण्सलतिद्वारा 


डन्छ 


।...-4० क ..................._... जेपालीभाषानुघादसहितम्‌ 
अथ हविनवतितमोप्ध्याय: [९२ अध्याय) 

क उचाच बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी कश्यप -द्रघिका सबै 

वे नत्वा च स्तुत्वा च सर्बै ते तु गजातनम्‌ । सन्तानहरूले भगवान्‌ ग्ननको नमन र स्तवने गरेपछि 


पुतरूचुर्णणाध्यक्षमद्य धन्यतमा वयम्‌ 11१1 
भ्न्ये तपो नो दानञ्च ज्ञाने यज्ञञ्च पूर्वजा; । 
अद्य नो दृष्टयो धन्या याभिर्दृष्टो जान; ।।२।। 


एवं वाक्थामृतैस्तैषा स्तुतिभिः परिततोषितः । 
उबाच शृष्वता तेषां गाम्भीर्याद्‌ दविरदानन: । 1३।। 


जैतादशं मयादर्शि ब्रहाविष्णृशिवादिषु । 
यत्‌ साक्षाद्‌ दृश्यते सर्वै रूप मै निर्गुणस्य यत्‌ । 1४11 


अतितुष्टोञ्तया स्तुत्या वरान्‌ दातुषिहाणत; । 
याद यद्‌ वो वाञ्छित तत्‌ तद्‌ दृणुष्वमखिले तु यत्‌।।५। । 


एवमुक्तास्तदा तेन विकटेन मुनीश्वर । 
यस्य यद वाञ्छित तत्‌ तद्‌ वत्नुस्तस्माद्‌ गजाननात्‌ । ।६1। 


असङ्घयत्वात्‌ तरण चास्ति शक्तिकतुर्मुखै: । 
गदिलुँ सवंथा तस्माठुक्ते सङ्खेपतो मया ।॥७1। 


लाँस्तान्‌ ददौ वरान्‌ यान्‌ यान्‌ सर्वे ब्नुर्गजाननात्‌ । 
पुनरप्यवदत्‌ सर्वानिदै स्तोत्रै मम प्रियम्‌ । 

त्रिसच्यं यः पठेदेतद्‌ विद्यावान्‌ पुत्रवान्‌ भवेत्‌ । 
आयुररोग्यमैश्चर्य यशोवृद्धिञ्चयोदयम्‌ । 
ग्राप्नुवाद्‌ बाञ्छितानर्थातिन्ते त्र घरमै पदम्‌ । 
एनरूचे गणाधीशः स्तोत्रमेतज्जपेन्नरः । 

ज्रिसन्ध्यं ज्रिदिन॑ तस्थ सर्व कार्य भविष्यति ।1८1। 


ओ जपेदष्टदिवरस श्लोकाष्टकमिदं शुभम्‌ ! 
अए्ठवारे चतथ्याँ तु सोच्षरसिद्धिमवाप्तुयात्‌ ।1९।। 


फेरि श्रीगणेशसँग भने - हे प्रभे ! हामो आज धन्य भएका 
छौं, हाम्रा तप, ज्ञान, दान, वज्ञ र पूत्रेज पनि धन्य भएका 
छन्‌, आज हाम्रो दर्शनशक्ति धन्य भएको छ, किनभने त्यस 
दशनशक्तिकट नै भगवान्‌ गजानतको साक्षात्कार गर्ने 
सायौँ'।॥१-२।। कश्यपका सन्तानहरूको उक्त व्चनामृतबाट 
सन्तुष्ट स्तृतिहरूबाट प्रसन्न गजानन भगवार्‌ले तिनीहरूलाई 
खुवाउँदै गम्धीरमुद्वाफा पन्नुभयो-- हे कश्यपसन्ततिहरू 
तिमीहरूले जुन मेरो निर्गुण रूपको साक्षात्कार गरिरहेका छौ 
त्यसलाई ब्रह्मा, घिष्णु र शिय आदि देवताहरूले पनि सक्षात्कार 
गर्न पाएका छैनन्‌। तिमीहरूको यो स्दुतिबाट ज्यादै सन्तुष्ट भएर 
मधरदान दिन आएको छु। तिमीहरूले जुन जुन कामना गरिरहेका 
जौ तौ सबैको फल प्राप्त हुनेछ, वरदान माग ।॥३-५।। यसरी 
बिकटरूप यरत्रहा श्रेगणेशबाट आज्ञ प्रष्त गरेका तौ कश्यर्का 
सन्ततिहरूले भगवानूका समक्ष आ-आफ्ना क्तामताहरू बताए। 
भगजान्‌ श्रीगणेशले पनि ती सर्बैका बर्गनाअतुशरका वर 
उदान गर्नुभयो। तौ वरदान असङ्घच थिए । तितको लियरण 
जताउत चार मुङबाट पनि सकिँदैन। त्यस कारण मैलै सङ्कैषमा 
बताएको छु ।६-७।। संक्षेपमा भन्नुपर्दा भगवान्‌ श्रगणेशले 
तौ-तौ वर दिनुभयो जुन जुन तिनले मागेका थिए । 
| तगवान्‌ श्रीगजेशाले त्रशषिहरूलाई लक्षित गर्दै 
कश्यपपुत्रहरू! तिमीहरूले सुतिरूपमा प्रस्तुत 
स्तोत्रलाई जसले बिहान, दिउँसो र छायै लन्ध्यामा श्रद्धापूर्वक 
पाठ गर्दैछ त्यो साधक विद्वान्‌ र पुत्रबान्‌ पनि हुनेछ; दयसले 
आयु, आरोग्य, ऐशर्य, कोर्तिको विस्तार, विजय र उदय परि 
प्राप्त गर्नेछ । त्यमले चाहना गरेका स्बै पदार्थहरू प्राप्त हने 
र उम्तमा त्यो परमधाममा प्राप्त हुनेछ ।' त्यसपछि फेरि औगणेश 
'अगवान्‌ले भन्नुभयो- 'हे कश्यपपुत्रहरू । जुन मानितले यो रतोत 
जीनदिनसम्म निरन्तर तीनवटै सन्ध्याकालमा पाठ गर्दछ, 'षसका 
आठ दिनसम्प लगातर 
अङ्गलमय यो श्लोकाएर चतुघौं तिथिका दिन 
| आठ पटकसम्म पाठ गर्नेछ, त्यसले अएसिडि ज्रप्त गर्नेछ।।९।1 


४०८ 


उप्ासनाखण्ड; 


ः पठेन्मासमात्र तु दशवारे दिने दिने । 

'स मोचयेद्‌ बन्धनात्‌ त॑ राजबद्ध न संशय: ।। १० ।। 
विद्याकामो लभेत्‌ विद्या पुत्रार्थी पुत्रमाप्लुयात्‌ । 
चाञ्छितँ लभते सर्वमेकविंशतिवारतः ।!११।। 

यो जपेत्‌ घरया भक्त्या गजाननपरो तर: । 
'एवमुकत्वा ततो देवः सर्वेघामेव पश्वताम्‌ ।।१२। । 
अन्तर्दधेषखिलाधारः सुमुखोञसौ गजानन: । 

ते च चक्कस्तदा मूर्ति गणेशस् शुभाननाम्‌ । १३11 
प्रतिष्ठाप्य च ताँ स्थूले प्रासादे रत्लनिर्मिते । 
सुमुखेति च तस्यास्ते नाम चक्नु: सुविश्युतम्‌ ।। १४।। 
सम्पूज्य च नमस्कृत्वा स्वँ स्व स्थान ययुः सुरा: । 
सर्वे ते मुनयो लोका: सर्वकार्यरतास्तदा । । १५।। 
केचित्तस्या नाम चक्र्रेकदन्त इति स्फुटम्‌ । 

गन्धर्वैः किल्नरैरन्या स्थापिता मूर्तिरुत्तमा ।। १६।1 
प्रासादे काञ्चने शरे्े्नेक्घा परिपूज्य च । 
कपिलेति च नामास्याः स्थापयामासुरुत्तमम्‌ ।। १७। । 
गुद्ाकाञ्चारणाः सिद्धा मूर्तिमन्याँ प्रचक्रिरे । 
महालये प्रतिष्ठाप्य नेमुश्च पुपूजुश्च ताम्‌ ।।१८।। 
गजकर्णेति नामास्याश्चक्कुस्ते तु स्फुटार्थकम्‌ । 
तत्प्रभावाद्विमानस्थाः सर्वे ते दिवमाक्रमन्‌ ।।१९।। 
लम्बोदरेति नाम्ना च स्थापिता सवँमानबैः । 
श्वापदैरखिलैरन्या स्थापित्ा भूर्तिरुत्तमा ।।२०।1 
बिकढेति च नाम्ना ताँ पुपूजुस्ते यघुर्वनम्‌ । 

गिरयश्च द्वमाश्चान्या मूर्ति स्थाप्य प्रपूज्य च ।।२१।। 
विघ्ननाशन इत्येवे नाम कृत्वा स्थितास्त्‌ कौ । 
तत्रसादाच्च ते ख्याता: पर्वताश्च ह्रमास्तथा ।।२२।। 
अर्बै: पक्षिगणै मूर्ति: स्थापिता रलकाञ्चती 
गणाधिपेति नाम्ना तै: पूजिता च नमस्कृता ।!२३। । 
सर्वैविषधरैरेका स्थापिता गाणनायकी । 

अस्या हृतिः कृता तैस्तु धूमकेतुरिति स्फुटा 1२४1 1 


जसले एक महिनासम्म दिनदिनै दश घटकसम्म यो स्तोत्र 
पाठन गर्नेछ त्यसले राजाद्वारा कारागारमा बन्दी बनाइएका 
कैदीलाई बन्धनमुक्त बनाउन सकनेछ ।1१०।। यस स्तोत्रको 
पाठबाट विद्यार्थीले विद्या र पुत्रार्धीले पुत्र प्राप्त गर्नेछन्‌ । जसले 
श्रोगणेश भगवान्‌मा परमभक्ति लगाउँदै एक्काइस पटकसम्म 
अस स्तोतको पाठ गर्नेछ, त्यसले आफूले कामना गरेका सम्पूर्ण 
पदार्धहरू प्राप्त गर्नेछ ।' यसरी स्तोत्रको महत्व बताएर सबैका 
आधार, सुमुख, भगवान्‌ गज्ञानन सबैतो हेर्दाहेर्दै अन्तर्धान 
हुनुभयो । ती कश्यपका सन्ततिहरूले पनि भक्तिमावले परिपूर्ण 
आई भगवान्‌ श्रीगणेशको सुन्दर मूर्ति तवार गरे ।।११-१३।। 
तिनले रलनिर्मित मन्दिरमा त्यस मूर्तिको स्थापना २ प्राणप्रतिष्ठा 
गरी सुमुख भनी नामकरण गरे । त्यहाँ आएका व्रधिमुनिर 
देवताहरू पनि समख श्रीगणेशको पूजा, बन्दना गरेर आ- 
आफ्ना घातर्फ गए । कश्यप मुनिका ती सबै छोराहरू आ- 
आफ्नो कर्तव्य गर्न उन्मुख भए ।।१४-१५।। कसैले त्यस 
मूर्तिको नाम एकदन्त राखे । त्यहीँ गन्धर्व एव कित्ररहरूले 

सुवर्ण मन्दिर बताई श्रीगणेशको अर्को मूर्तिको प्रतिडा गरे र 


| त्यस मूर्तिको कघिल भनी नामकरण गरे । गुहाङ, चारण र 


सिद्धहरूले मिलेर अर्कौ मूर्ति बनाए, ठूलो मन्दिर बनाई त्यसमा 
त्यस मूर्तिको प्रतिषला गरेर प्रणान गरी पूजन गो ॥१६-१८।। 
(तिनीहरूले त्यो मूर्तिको स्पष्ट अर्थ प्रकाशित गर्ने गजकार्ण 
भनी नामकरण गरे । मूर्तिप्रतिष्ठाको प्रभावबाट बिमान आरोहण 
गरौँ ती सै दिव्य घामतर्फ गए ।1१९।। त्यहाँ रहेका 
मानिसहरूले लम्बोटर श्रीगगेशको 
गरे । वन्यजन्तुहरूले पनि भगवात्‌ 
मूर्ति तया गरी त्यसको प्रतिष्ठा गराए । ती सबैले स्थापित 
श्रीगणेशको विकट भनी नामकरण गरी पूजा गरेर जङ्गलतर्फ 
लागे । पर्वत र वृक्षहरूले आई भगवान्‌ श्रीगणेशको अर्को 
भूतिँ बनाई प्रतिष्ठा र पूजन गरे । तिनले विध्ननाश नामकाण 
गरी आफू पृथिवीमा स्थिर भएर रहै । श्रीगणेशका कृपाबाट 
ली संसारमा पर्वत र द्रमका नामले वि्यात भए)।२०-२२।। 
सवै पक्षीहरूले मिलेर आई रत्न- सुवर्ण निमित एउटा मङ्गलमय 
श्रीगणेशप्रतिमा तयार गरे । तिनले त्यसक्रो गणाधिप 
जामकपण गरी वन्दना र अचमा गरे।।२१।। सबै सर्पहरू मिलेर 
आई गणनायक भगवानको सुन्दर मूर्ति तयार गरी प्राणपरतिष्ठा 
गंरे। तिनीहरूले धूमकेतु भने रयषट अर्थ दिने नाम राखे ॥२४।। 


४०९ 


श्रीगणेश्पुरएणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सर्बैजलाशवैरेका प्रतिमा स्थाषितता शुभा । 
गणाध्यक्षेति नाम्ना सा पुजिता परमोत्सवैः । ।२५।। 
कृमिकीटादिनिचयैर्वनस्पत्योषधीगणौ: । 

स्थाषिता घरमा मूतिर्भालचन्द्रेति बिश्रुता ।।२६।। 
अन्दैः सचेतनैरन्या रलप्रासाटमध्यगा । 

वैनायकी महामूर्तिः पूजिता भक्तिभावत: ।।२७।। 
गजाननाख्यया ख्याता सर्वेषा सर्वकामदा 
ते ले जगत्त्रये ख्यातास्तततज्जात्या वभूतिरे ।।२८।। 
सुखिन: स्वस्वकार्येषु दक्षा देवप्रसादतः । 
प्रत्येकनामक्रथने न शक्तिर्मम वर्तते ।। २९।। 

साएं सार प्रगृह्वोव कृत नाम्ना सहरुतकम्‌ । 

ततो5पि सारभूतालि प्रोक्तानि द्वादशैव तु ।1३०।1 
समुद्रमथताद्‌ यद्वद्‌ रत्लानि च चतुर्दश । 

[एवं सङ्घेपतो ब्रहान्‌ ! महिमा ते5भिर्वार्जित; ।।३१।। 
विस्तराद्‌ गदितुँ शेषो नेशो नेशो उप्यहँ हरि: । 
इन्द्रादिमशकानाञ्च जीवानां यक्षरक्षसाम्‌ ।।३२।। 
तत्र का गणना कार्या मया सत्यवतीसुत 
तस्मात्‌ सर्वेघु कार्येषु पूजनीयो गजानन: 
यो न पूजचते देवदेवँ विध्तविताशनम्‌ । 
म ढुरात्मा परित्याज्यश्चाण्डाल इन दूरत; । 1३४1 


!। 
118ई॥। 


सुनिरुवाच 
अनुक्रमेण कथय नामानि द्वादशैव मे । 
अरवणात्‌ पठनादेषाँ सर्व निर्विष्लतामिचात्‌ ।।३५। । 
वाह्योवाच 
सुमुखश्ैकदन्तश्च किलो गजकर्णक: । 
लम्बोदरश्च विकटो विध्ननाशो गणाधिप: । 1३६1 


थूप्रकेतुर्गणाध्यक्षो शालचन्द्रो गजातन: । 
द्वादशैतानि नामानि यः पठेच्छुणुयादपि ।1३७।। 
विद्यारम्भे विवाहे च प्रवेश निर्गमे तथा । 

सङ्ग्मामे सङ्कटे चैव विष्टस्तस्य न जायते ।1३८।। 


सबै जलाशयहरूले मिलेर आई एउटा रुभप्रतिमा बनाई प्रतिष्ठा 
गरे। त्यसको गणाध्यक्ष नाम राखी ठूली उत्सवका साध 
पूजा सम्पन गरे ।।१५।। कृमि, कीरा, वनस्पति ३ उैषधिहरूले 
भालचन्द्रको नामबाट उत्तम मूर्तिको प्रतिष्ठा गरै 11२६॥ 
त्यसपछि अरू चेतनशील प्राणीहरूले रत्नपय मन्दिरमा 
भगवान्‌ विनायक मूर्ति तयार गरी भक्तिपूर्वक 
ममेका तर्न कासपर्क गजान्सकलिका नप 
असिद्ध मो । जन-चसले मूर्ति बनाई प्रतिष्ठा परे ती-तौ 
प्रतिष्ठाताहरू तीनै लोकमा आफ्नो जाति २ वर्गका श्रेट प्रतिनिधि 
मानिए ॥२७-२८।। ती सबै श्रीगणेश भगवानूका कृपाले 
सुखी र स्वकार्यमा दक्ष भए । प्रत्येक प्रतिष्ठाको नाम बताउन 
हाम्रो शाक्ति-सामर्धय छैन । सार-सार लिएर नै श्रीगणेश 
सहसनाम तयार भएको छ । सहस नामहरूमा प्नि साएभुत 
बाइ सटा ना गानिएका छन्‌ । ती नामहरू समुद्ध मन्थनबाट 
प्रत भएका चौध रलसमान छन्‌ ।1२९-३०।| हे व्यास ! 
| मैंले यसरी तपाईँका समक्ष संक्षेपमा भगवान्‌ श्रीगणेशको 
महिमा बताएँ ।: विस्तारपूर्वक महिमा बताउन शेषनाग, म. 
हरि र हर पनि समर्घ छैनौ भने इन्द्र आदि: 


सबै मङ्गलार्यमो आरम्भमा भगवान्‌ श्रीणणेशको स्मरण, 
बन्दना गर्नुपर्दछ! जुन मानिसलै विध्नविनाशक भगवान्‌ 
श्रीगणेशको पूजा गर्दैन, त्यो दुगात्मा मानिस हो र त्यसलाई 
चाण्डालसमान त्याग्नु पर्दैछ ।३३-३४॥। 

वेटव्यासले भन्नुभयो - हे व्रह्वाजी । तौ रतनमव 

गाम कस्ता छन्‌ ? क्रमैले मलाई बताउनुहोस्‌ । जुन 
'को श्रवण र पाठ गर्नाले सबै कार्य निर्विच्न सम्पन्न हुन्छन्‌, 
वाम र तिनफो नहिमा सुन्न न उत्लष्ठित छु । ३५11 
बह्याजीले भन्नुभयो - हे वेदव्यास ! 
यसप्रकार रहेका छन्‌- सुमुख, एकदन्त, कषिल, गजकर्णक, 
लग्बोदर, विकट, विध्ननाश, गणाधिप, धूग्रकेतु, 
गणाध्यक्ष, भालचन्द्र र गजानन । यौ बाह रल्नमय मामहरू 
हुन्‌ । जसलै विद्याको आरम्भ, विवाह, गृहपरवेश, गृहनिगमनु, 
संग्राम र सङ्कटकालमा यौ नामहरूको स्मरण गर्दछु त्यसले 
कुनै किसिमका विष्न बेहोजु पर्दैन ।३६-३८।। सबै प्रकारका 


आह 


४१० 


छपासनाखरण्डः 


अध्याय; - ९२ 


शुक्लाम्बरधर शशिवर्ण चतुभुँजम्‌ । 
प्रसञ्चवदनं ध्यायेत्‌ सर्वविध्नोपशान्तये । ।३९। । 


कोटिकत्याप्रदानाति कोटियन्गै व्रताति च । 
तपाँसि बानि सर्वाणि तीर्थान्यायतनाति च ।1४०।। 


स्वर्णभारसहस्राणि कोटिदानानि यान्यपि । 
कृष्छाणि तप्तकृच्छाणि पराकेन्दुवरतानि च ।।४१।। 


शतांशमेषां पुण्यस्य तानि नाम्नाँ न यान्ति च । 
इमानि प्रातरुत्थाय शुचिर्भूत्वा समाहित; ।। ४२।। 


यः पठेन्मानवो भक्त्या विघ्ना नो यान्ति त॑ चरम्‌ । 
सिद्धयन्ति सर्वकार्याणि मोक्षमन्ते व्रजत्यसौ । 15३1 1 


तस्य दर्शनतो लोका देवाः पूता भवन्ति च । 

अत एवभुने ! सर्वाः शाक्ता: शैवाश्च वैष्णवाः । । ४४11 
उक्त्वा द्वादश नामानि मर्वंकार्याणि कुर्वते । 
गाणेशा अपि कुर्वन्ति किमत्रापि च कौतुकम्‌ ।॥ ४५11 
न सिद्ध्यन्ति हि कार्याणि द्वादशान्यतमस्य ह । 
उच्चारण विना ब्हाँस्तस्मादेकै समुच्चोरत्‌ । ४६11 
डुशानआं नास्तिकानाञ्च काय यद्‌ यद्धि सिदध््यति । 
ते$पि बीजँ समुच्चार्यमञ्ञानादपि कुर्वते ।। ४७11 
एवं ते महिमा सर्वः कथितो लेशतो मुने । 


उपासतनाफल नाना यथामति निरूपितम्‌ । 1४८1 । 


विष्णुता कथित याबत्‌ तावत्‌ तव निरूपितम्‌ । 
_सोजपि चान्तै जगामास्य गणेशोपासनस्य ह । 1 ४९।। 


गणेशनाममहिमा पूर्णो ज्ञातो न तेन च । 


वनहरूको शान्तिका लागि शुक्लवसत्र धारण गर्नुहुने, 
चन्द्रसमान कान्तिले सुहाउनुभएका, चतुर्भुज, प्रसत्रमुर भगवान्‌. 
औगणेशनो ध्यान गर्नुपर्दछ ।(३$।। कोटि कन्यादान गर्दा 
हुने पुण्य, कोटि यज र ब्रत गर्दा प्रा हुने पुण्य, अनेक 
प्रकारका तपस्या गर्दा ग्राप्त हुने पुश्य, अनेक तीर्धहरूको 
भ्रमणबाट प्राप्त हुने पुष्ध, अनेक घाममा जाँदा प्राप्त हुने 
पुण्य, एक हजार भरी स्वर्णदान गर्दा प्राप्त हुने पुण्य, कोटिदान 
गर्दा प्राप्त हुने पुण्य, कृच्ठचान्द्रायण, तप्तकच्छचान्द्रायण, 


पराकचान्द्रायण र चन्द्रमाका अन्य ब्रत गर्दा पत हुने पुण्य, 


उक्त बाह नामहरुको पाठबाट प्रप्त हुने पुण्यको शतांशमा 
पनि गणना गरिदैन । प्रातःकालमा पवित्र र सावधान भएर 
जुन भक्तले भक्तिपूर्वक यौ नामहरूको पाठ गर्दछ त्यसलाई 
कुनै कायमा विष्न हुँदैन । त्यसका सबै कार्य सिद्ध हुन्छन्‌ र 
त्यो अन्तमा फोक्षमा प्रप्त हुन्छ ।1४०-४३।। त्यस्ता मानिसको 
दर्शनबाट मानिसहरू र देवताहरू पनि पचित्र हुन्छन्‌ । त्यसैले 
सूर्यका उपासक 'सौरहरू, शक्तिका उपासक शाक्तहरू, 
शि्रजीका उपासक शैवहरू र विष्णुका उपासक्र वैष्णबहरूले 
सर्वप्रथम यी वाह नामहरूको उच्चारण गरेर आफ्नो कार्य 
आरम्म गर्दछन्‌। गणपतिका उराधक गाणपतहरूले पनि 
त्यसै गर्दछन्‌ । यो कुनै आश्चर्यको विषब होइन ।1४४-४५।। 
यौ १२ ताममध्ये कुनै एउटा नामको पनि उच्चारण गरिदैन 
भने कुनै पनि कार्य मिद्ध हुँदैन । त्यस कारण बुद्धिमान्‌ 
साघकले प्रत्येक कार्यका आरम्भमा ती नामहरूमध्ये एउटा 
जामको उच्चारण अवश्य गर्नुपर्दछ ।।४६।। दुः, अजानी र 
नास्तिकहरूका कार्य श्रीगणेशाको चानस्मरण चिना सम्पट् 
भएको देखिन्छ त्यस कारण नामस्मरणको महत्त्व छैन भत्रे 
शङ्कार तर्क गर्न हुँदैन । त्यस्ता कार्य सिद्ध गर्ने नास्तिकहरूले 
पनि अज्ञानबाट भए पनि कुनै रूपले श्रोगणेशका बीज मन्त्रको 
उच्चारण गरिरहेका हुन्छन्‌ 1४७1 हे व्यास ! मैले तिमीलाई 
खगणेशको लेज्मात्र भए पनि महिमा बताएको छु । बुदधिअनुसार 
'उपासनाको फलको विषयमा पनि वर्जन गरेको छु ॥४८1॥ 
जति बिष्णु भगवानूले मलाई बताउनुभएको थियो त्यति 
तिमीलाई पनि बताएको छु । भगत्रान्‌ विष्णु पनि श्रीगणेश 
पासनाको चरमबिन्दुमा पुग्न सक्नुभएको थिएन ॥४९।। उहाँले 
पनि श्रीगणेशको नाममहिमा पूर्णरूपमा अवगत गर्नुभएको थिएन। 


0001 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुयादसहितम्‌ 


ढ्हाणा सुप्रसन्नेन यो व्यासाव निरूपितः । 
_उपासनाखण्डमिद वर्णित नुपते पया । ।५१। । 


यदिते श्रवणो श्रद्धा तदान्वदपि वणये । | अले सम्पूर्णकरकमा तपाईँलाई सुनाएको: छु ।५: 
_चरित गणनाथस्य सोमकान्ताघनाशनम्‌ ।।५२।। 


(इति ख; कथितँ नानाकथान्तरसमत्चितम्‌ । 
उपासन गणेशस्य शौनकाद्या पहर्षयः ।।५३।। 


बेदव्यासाघ मुनये जहाणा यत्‌ सभीरितम्‌ ! वेदश्यासलाई बताउनु, 
भृगुणा सोमकान्ताव वर्णित पापनाशनम्‌ ।1५४। 1 


शृशुयाद्‌ यो गणेशस्थ पुराणमिदमुत्तमम्‌ । 

स सर्वामापर्द हित्वा भरक्चा भोगाननेकशः ।।५५।। 
पुत्रपौत्रसमायुक्तो ज्ञानविज्ञानसंयुत: ! 

'लभते परमाँ पक्ति गणेशस्य प्रप्तादतः 


न तस्य पुनरावृत्ति; कल्पकोटिशतैरपि । 
_यः श्रक्येसहाभक्त्या यथोक्तकलभार्‌ भवेत्‌ ।1५७।। 


यथाप्तं सोमकानोन शण्वता परमादरात्‌ ।।५८।। | रै राजा सौपकान्तले शर्त गरेक थिए ॥५७-५८।। 


जान्न 


सूतउवाच 


मुक्त भएर अनेक भोगहरूको 


र जा 


जामनिरूपण' शीबकान्थित बघानब्बेऔं अध्याय पुर्ण भयो । (५ 
उँ लन 
पक श्रीमदगजाननार्पणमस्तु 


झैटट परिपूर्णेजयमुपासनाखण्ड: $% 


: । 1५81 1 गराप्त गर्दछ।।५५-५६।। कोटि 
पुनरावृत्ति हुँदा पनि त्यतको पुनरागमन हुँदैन। जसले यो 
औगणेगपुराण भक्तिपूर्वक सुनाउँछ त्यसले ती पम्पूर्ण फत 

प्राप्त गर्देछ, जुन फल श्रद्धापूर्वक श्रीगगेशपुराणको श्रवण 


भ्रगुले भन्नभयो - हे राजा सोमकान्त । तपाईँलाई 
एवं ते कशचितो राजन्नदभुतो महिमा मया ।1५०।1. | सैले श्रीगणेश भगवान 


अद्‌मुत्त महिमा बताएँ ।।५०11 


अँ 


'गजानन- 


गरी पुत्र-औैत्र सम्पन्न र 
(विज्ञान परिपूर्ण भई श्गणेशको कृपाबाट गरम मुक्ति 


अलन हुनुभएका ब्रसाजीले जुन श्रीगगेशको महिमा व्यासलाई 
ख्ताउनुभएको थियो सैभाग्यले आज त्यस महिमाको विषयमा 
तपाइँसँग चर्चा गर्ने अवसर प्राप्त भर 


। यो उपासनाखण्ट 
तपाइँको 


अरू श्रद्धा छ भने बाँकी खख्रण्ड पनि बताउनेछु । हे सोमकान्त! 
भगवान्‌ औगणेशको चरित्र पापताशक छ ॥५२।। 
सूतजीले भन्नुभयो- हे शौनक 
कथाहरूद्वार गुम्फित श्रौगतेशपुराणको उपासनाखण्ड मैले 
तपाइँहरूलाई सुनाएँ। जुन खण्डलाई कुनै समयमा ब्रह्ाजीले 
[भएको थियो २ भृगुलै सोमकानोलाई 


आदि मुनिगण! नाना 


सुनाउनुभएको थियो॥५३-५४।। यो उपासनाखण्ड परमपचित 
छ र पापनाशक छ। जसले यो अत्यस उत्तम वाङमय 


“कोटि कल्यहरूका सयौं 


छँदै इति श्रीरणोशपुराणे उपासताखण्डे ब्रहाव्यासभगुसोसकान्तसंखादे 
जाजानततामतिरूपर्णा ताम द्विनअतितमो 5्ध्याय: 


सतीशितीमाँथा माताश्री 'दिव्णलपमी र सज्जनपुकुटमण् पिताश्री चूडामणि ढकालका सुपुत्र पाल्ण पेरकनी नि्ासी 
आ.डा बेणीमाघम डकालद्वाए परपकरुणामयी भश्वती त्रिशक्तिको डजप्बल अध्य्रिरणा र अग्रोध 
अशीबाँदबाट नेपाली धाषामा अनूदित श्रीगणेश्ञपुराण डयासतारघण्डको 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 
क्रीडाखण्डः 


उँक 
क्रीडाखण्डसार: 


करीडाकाण्डमथो बदे कृतयुगे श्ेतच्छनि: काशवपः 

सिह्ाङ्क: स विनायको दशभुजो भूत्वाथ काशी ययौ । 
हत्वा सत्र नरान्दकै तदनुजँ देवान्तकै दानवम्‌ 

जरेत्ताया शिवनन्दनो रप्तभुजो जातो सथूरध्वज: ।1३11 


'हत्वा त॑ कमलासुरं च संगण सिन्धु भहादैत्यपम्‌ 

पश्चात्‌ सिद्धिमती सुते कमलजस्तस्मै च ज्ञान ददौ । 
द्वापारै तु गजाननो खुगभुजो गौरीसुतः सिल्दुरम्‌ 

सम्मरद्ध स्वकरेण त॑ निजमुखे चाख्ुध्वजो लिप्तवान्‌ । 1४1 । 


गीताया उपदैश एव हि कृतो राज्जे वरेण्याय बै 
लुष्टायाथ च श्रूग्रकेतुरभिथो विप्र: सधर्प्धिक: । 
अश्चाङ्को द्विभजो सितो गणप्तिम्लेच्छान्तक: प्वर्णदः 
'क्रीडाकाण्डमिदं गणस्य हरिणा प्रोक्तै विधात्रे पुरा 1५ । । 


अर्थ - अहिले श्रोगणेशपुराणको क्रीडाखण्डको सार वताइँदैछ । सल्युगमा सेतो झल्झलाकार 
कान्तिले सुहाउनुभएका करप्पनन्दन सिँहवाहन श्रीमहोत्कट गणेश दश भुजाद्वार शोभायमान भई काशी 
पुग्नुभयो । उहाँले त्यहाँ गए, नरान्तक १ देवान्तक नामक अजैय दानवहरूको वध गर्नुभयो । ज्रेतायुणमा 
शरीगणेश मयूरवाहनका रूपमा ६ भजाहरूले सुहाउनु हुँदै शिवपुत्रका रूपमा मथूरेश्वर्का नामबाट प्रकट 
हुनुभयो । उहाँले त्यस अवतारमा गणसहित कम्लामुरनामक दैस्य र महादैत्य सिन्धुको पनि बध गर्नुभयो । 
डुबै दैत्यको वधपछि व्रहाले उहाँलाई सिद्धि र बुद्धिनामक दुई कन्या फ्रदान गरी जञानोपदेश गर्नुभयो । 
द्वापरयुगमा गौरीपुत्रका रूभमा गजानेनका जामबाट श्रीलणेश अनतीर्ण हुनुभयो । यस अवतारमा मूषकवाहन 
श्रीगजाननले आफ्ना हातबाट सिन्दुगासुपको वघ गरी त्यसका शरीरको सुगन्धित पदार्थ आफ्नो शरीरमा 
लेपन गरौ सिन्दूरवदनका रूपमा प्रसिद्ध हुनुभयो । यस आबतारमा उहाँले राजा वोेण्यलाई गणेशगीताको 
उपदेश गर्नुभयो । कलियुगमा श्रीगणेश धुम्केजुको नाभबट ज्राझणका रूपमा जवतीर्ण भई प्रसिद्ध हुनुहुनेछ। 
सस अबतापमा उहाँ अश्चवाहन, हिणाहु, श्ेतकान्ति, दुर्जनसंहारक र सुवरणदाताका रूपमा विश्यात हुनुहुनेछ। 
यौ सबै कुराहरू विष्णुले त्रह्मालाई बताउनुभएको थियो । 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


प्रथमोच्ध्यायः 


[१ अध्याय) 


श्रीगणेशाय नम: , श्रीमहासिद्धिमहान्नुद्धिलक्षलाभनग्तभैरबराजचरणाभ्याँ नम: । 
सकलगाणेशगुरुभ्यो नम: । 


मुनयङचुः 

सम्यगाख्यानमाख्याते त्वया सूत! महामते ! । 

सादर श्रुतमस्माभिर्न च तृप्ति गता वयम्‌ ।।१।। 

यथा न तृप्यते जन्त्रत्रमश्नन्‌ दिने दिने । 

अन्यत्‌ कथान्तर बूहि येन तृप्यामहे वयम्‌ ।।२।। 
सूतउवाच 

उक्ते चोपासनाखण्ड क्रौडाखण्डँ वदामि वः । 

यथा कृत गणोजेत नानादैत्यविहिसनम 11३ 11 

माधुद्विजगवाञ्चैव पालन परमादरात्‌ । 

तदहँ सम्प्रवक्ष्यामि श्रू्यता स्थिरचेतसा । ॥ ४11 


मुनय चु: 
यावद्‌ यावत्‌ कथ्यते तत्‌ पुराण 
तावत्‌ तावद्‌ वर्धते श्रोतुमिच्छा । 
तम्मात्‌ सम्यक कथ्यता सर्वलोक: 
संसाराब्धेर्येन सद्ा: प्रमुच्येत्‌ । ।५11 
सूतउवाच 
यढुक्त बरहाणा पूर्व व्यासायामिततेजसे । 
ञुगुणा सोमकान्ताय तदेतद्‌ वो व्ववीम्यहम्‌ । ।६ 11 


| हामी पनि श्रीगणेशसम्बन्धी अनेक कथाहरूको श्रवण गर्दो 


मुनिहरूले भने- हे बुद्धिमान सूतज्यू! तपाइँले हामीलाई 
राम्रो कथा सुनाउनुभयो। हामीले पनि क्रद्धपूरवक सुत्यौं । ची 
'कथाहरू सुन्दा हामी कत्ति पनि तृप्त भएका छैनौं।।१।। जसरी 
(दिनदिनै गर्दा पनि प्राणी कहिल्यै पृप्त हुँदैन, त्यसैगरी 


पनि दृप्त भएका छैनौं। अब हामीलाई अरू 
कषाहरू सुनाउनुहोस्‌, जसबाट हामी हृप्त हुन सकौं 1२11 
सूतजीले भन्नुभयो- मैले तपाइँहरूलाई श्रीगणेश- 
घुराणको उपासना खण्ड 
क्रीडाखण्ड सुनाउँछु । भगवान श्रीगणेश' 
अनेक प्रकारका दैत्यहरूको नाश गरी सज्जन, ब्राह्मण र 
गाईको पनि पालन गर्नुभये। श्रीगणेशका ती सबै लीलाहरू 
म बताउँछु, तपाइँहरूले स्थिरचित्त भए सुन्नुहोस्‌ 1३-४1। 
सुनिहरूले भने - जब-जब तपाइँका मुखबाट यो 
श्रीगणेशपुराण हामी सुन्न पाउँछौँ, तब-तब हाम्रो सुने इच्छा 
'न्छ। त्यस कारण हे सूतज्यू ! तपाइँले 
राम्ररी हामीलाई श्रीगणेरा भगवानका लौलाहरूको विष 
सुबाउनुहोस्‌,। जुन कघा सुन्नाले श्रोताजन खिरै संसार सागरबाट 
मुक्त भएर परमानन्दमा प्राप्त हुन सकोस्‌ 11५11 
सूतजीले भन्नुभयो- पहिले ब्रहाजीले अत्यन्त तेजस्वी 
उषि वेदव्यासलाई र भूगु क्रषिले सोपकान्तलाई 
सुनाउनुभएको थियो, त्यो कथा स तपाइँहरूलाई सुनाउँछु।॥६।। 


जुन कथा 


१४१५ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


श्रीणणेशपुराणम्‌ 


व्यास उवाय 
परचयोने ! बट विभो ! गणेशचरिते शुभम्‌ । 
थद्‌ यद्‌ रूपं समास्थाव यद्‌ यच्च कृतवान्‌ विभु:। 1७11 


कृपावता त्वया ज्ढान्‌ ! ममवाक्यादुदीर्यताम्‌ । 
_उपासनाखण्डमिदँ श्रृत्वा तृप्ति न यामि च 11८1) 
येन येनाबतारेण यं खर दैत्य महानलम्‌ । 

अहनद्‌ विकटस्ततत्‌ कर्मास्य बक्ुमहंसि ।1९।। 
तदीयं बालचरिते लीला तानाविधा अपि । 

श्रुत्वा न्वद्ववदनाम्भोजान्‌ मतो निर्वृततमेष्यति । ।१०।। 


सूतउनाच 
अत्वा नानाविधान्‌ प्रशनानुवाच कमलासतः । 
कथा नानाबिधां दिब्थां व्यासाय परिपृच्छहे । ।११।। 


व्ह्योषाच 
साधू पृष्ट त्वया व्यास ! हृढयानन्दकारिणा । 
वत्नुर्विवर्धते प्रीति: सादरे श्रोतरि प्रभो ।।१२।। 
अवाच्यमषि बक्तै मे पुण्यशलोके भबेत्‌ त्वयि । 
शक्तिर्गरीयसी यद्वद्‌ वकुः श्रोतरि कथ्यताम्‌ ।!1१३।। 
इदानी सर्वमाख्यास्ये गणेशचरित॑ तव ) 
नानावतारान कत्वा स भूभार हतवान विभुः । 1१४1) 
हत्वा नानाविधान्‌ दैल्यान्‌ स्वस्थाने5स्थापयत्‌ सुरान्‌। 
साधू पालनस्तो दुष्टनिमूलनक्षमः । । १५।। 
इतिहास शण्‌ पुने ! गणेशाछ्यानसंश्रयम्‌ । 
विष्टसश्रवसा प्रोक्ते श्रवणात्‌ सर्वकामदम्‌ ।।१६।। 


विष्णुरुवाच 
युगे वुगे भित्रनामा गणेशो भित्रवाहनः । 
भिन्न भिन्नणुणो भिन्नदैत्यापहारक: । ।१७। । 


| तिघ्रा निमित्त 


 व्यासले भन्नुभयो - हे ण्तामह ! मलाई श्रीगणेश 
भगवानलो पवित्र चिज सुनाउनुहोस्‌। सव्यापक भगवान 
औशणेशले बुन-जुन लप लिए गस्ता-जस्ता लौला गर्नुभयो, 
त्ती विषयमा तपङँले मेरो अनुरोधलाई स्वीकार गरेर मलाई 
जानकार गराउनुहोस्‌! मैले उपासना खण्ड सुने। म तृप्त 
भएको छैन ॥७-८।। बिकट नामले सम्बोधित हुनुहुने भगवान्‌ 
श्रीगगेशले जुन-जुन अदलार लिएर जस्त-शस्ता बलवान्‌ 
दैत्यहरूलाई लार्नुभयो, उहाँको ती-ती कर्महहुबारे पति मलाई 
बताउनुहोस्‌।।९।। भगगान्‌ श्रीगणेशका बाल्चरित, र अनेक 
घरि लीलाहरूको विषयमा तपाइँको मुखकमलबाट सुत्र पाउँदा 
मेरो मनछे परम आनन्द प्राप्ठ गर्नेछ!1६०1। 

सूतजीलो भट्नु्षयो - बेदव्यासका प्रश्न सुनेर 
त्रहाजीले जिज्ञासु व्यासरलाई गणेशलीलामा आधारित अनेक 
धरि दिव्प कथा सुनाउनुभयो॥६१।1 

बहाजीले भन्नुभयो - हे वेदव्यास ! मेरो हृदयलाई 
आतबद प्रदान गर्ने तिमीले रम्नो कुरा सोध्यौ । गुरुमा आदरपूर्घक 
श्रद्धा राष्जेर प्रश्न गर्ने शिष्यप वक्ता गुरुको अत्यन्त स्नेह 
'हेको हुन्छ। मैले लुकाएर राख कुरा पनि अर्थात्‌ चताउनै 
जहुने शाल्रका कुरा पनि पुग्थका कारण प्रसिद्ध, असल श्रेता 
बलस्नेछु । फकताको ङ्लो स्नेहको 
शक्ति रहेकी हुन्छ। यसकारणले तिमौलाई केही बाँकी नराखेर 
सबै कुरा बताउनैछु।।( २-१३॥ है वेद्व्या् । अहिले म 
[तिमीलाई श्रीगणेशको मम्दूर्ण चरित्र वयान गर्मेछु। सर्वत्यापक, 
आाधुहरूका रक्षक र दुटहरूका नाशक श्रीगरेश प्रचुले अनेक 
थरि अवतार लिनु भएर पृषिवीको भर हरण गर्नुभएको थियो। 
अनेक दु दैत्गहरूलाई मारेर देखताहरूलाई आ- आफ्नो घाममा 
उतिक्षित गराउनुभएको थियो।!१४-१५।। हे मुनि बेदव्यास ! 
श्रीगणेशको कथामा आधारित एउय इतिहास रहेको छ त्यो 
यो इतिहास मलाई भग्वात्‌ नारायणले बताउनुभएको हो। 
इतिहासको श्रणबट सबै कामनाहरूो सिंद्धि हुन्छ । 

जागायणले भन्नुभयो हे बरहाजी ! युगवुगमा श्रीगणेशका 
खिन्दाभिन्दै नाम छन्‌। भिन्टाधिन्दै वहन पनि छन्‌; त्यतिमात्र 
'हेइन, युगयुणका कर्म पनि भिन्दाभिन्दै छन्‌ २ गुण पनि) उहाँले 
युगयुपमा भिन्दाभिन्दै दैत्यहरूवो सँहार गर्नुहुन्छ॥१६-१७।। 


१६ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: -१ 


सिंहारूढो दशभ्‌जः क्रते नाम्ना विनायक; । 
तेजोरूपी महाकाय: सर्वेघां वरदो वशी ।। १८।। 
त्रेतायुगे वर्हिरूढ: षड्भूजो शप्यर्जुनच्छवि: । 
सयुरेश्वरनाम्ता च विख्यातो भुवनत्रये ।।१९।। 


द्वापरे रक्तवर्णोचसावाखुरूढश्चतुभँज: । 


गजानन उति ख्यातः 


पूजितः सुरमालै; ।। २०।। 


कलौ तु धूप्रवर्णोञ्सावश्चारूडो द्विहस्तवान्‌ । 
भूफ्केतुरिति ख्यातो म्लेच्छानीकविनाशक्कत्‌ ।1२१।। 
यं यं स दैत्य हन्ति स्म तदेदानी ब्रुवे मुने । 
अङ्गदेशीयनगरे रौदरकेतुरभूद्‌ ट्विजः ।।२२।। 
सर्वशाखार्थतत्त्वज्ञो वेदवेदाङ्गपारगः । 

सग जीवेष्वगिलहोत्री सुरगोडिजपूजकः: । ।२३।। 
ईश्वरोपासको तित्यं सर्वागमविशारदः । 

वस्य प्ली शारदाख्या रूपलावण्यशोभिता । | २४।। 
इंद्शी चाप्सरोमध्ये चाष्टासु नायिकास्वपि । 
यटवत्रनिर्जितञ्चन्ट्रश्चिन्तया क्षयपीयिवान्‌ । ।२५।। 
अनेकदिव्याभरणै भासयन्ती धरात्तलम्‌ । 


यथा नक्षत्रमालाभिर्भासते व्योममण्डलम्‌ । 1२६1 


सत्ययुगमा भगबान्‌ श्रीगगेश सिंहमा सवार हुनुहुन्छ। उहाँका 
देश हात हुन्छन्‌ र उहाँको नाम चिनायकका रूपमा संसारमा 
प्रसिद्ध हने गर्छ। उहाँको स्वरूप तेजोमय हुन्छ। रारीर पर्वताकार 
विशाल हन्छ। उहाँले सत्यथुगमा इन्द्रियलाई जितेर मुनिको 
ब्रत घारण गर्नुहुन्छ र सबैलाई वर प्रदान गर्नुहुन्छ) ९। हे 
ब्रह्वाजी ! त्रेता युगमा श्रीगणेश मयुरेश्वर नामबाट विख्यात 
हुनुहुन्छ। उहाँको शरीरमा सेतो आभा छाएको हुन्छ । उहाँका 
शरीरमा छवटा हात हुन्छन्‌। त्रेतायुगमा उहाँ मयूरमा आरोहण 
गर्नुहुन्छ, त्यस कारण मवूरेशरको नामबाट 
द्वापरयुगमा उहाँ गजानन नामबाट प्रख्यात 
र मानिसहरूले उहाँको आराधना 


गर्छन्‌। द्वापर 
श्रीगगेशका शरीरमा चार हात हुन्छन्‌ । उहाँ मूसामा 


सवार हुनुहुन्छ र उहाको अङ्गको कान्ति रातो वर्णको रहेको 
हुन्छ।1१९-२०।। कलियुगमा भगवान्‌ श्रीगणेश घुम्रकेतुका 
जामबाट प्रख्यात हुनुहुन्छ। कलियुगमा उहाँले म्लेच्छ जातिका 
सेनाहरूलाई नाश गर्नुहुन्छ। त्यस बेला श्रोगणेशका शरीरमा 
दुइटा हात हुन्छन्‌ । उहाँ चोडामा सवार हुनुहुन्छ र उहाँ ध्वाँसे 
वर्णको कान्तिले गोभायमान हुनुहुन्छ ।1२१।। सत्य, त्रेता, 
कलियुगमा श्रीगणेशले अनेक अव्तारहरू लिएर 
जस्ता-जस्ता दैत्यहरूको विनाश गर्नुहुन्छ तौ लीलाहरूको 
विषयमा म यो क्रीडाखण्डमा तपाइँलाई राम्ररी बताउनेछु। 
अङ्कदेशको कुनै एउटा नगरमा रौद्रकेतु नामक एकजना ब्राहाण 
थिए। ती सबै शाञ्जहरूको मर्म जान्दभे। बेद र जेदाङ्गमा 
पारङ्गत थिए। प्राणीमात्रमा समान दृष्टि राख्दधें। दिनदिनै 
अग्निहोत्र यञ सम्पन्न गर्दथे र देवता, गाई एवं ब्राह्मणको आराधना 
पनि गर्दथे। सबै तन्त्रशास्त्रमा पारङ्घत ती ब्राह्मणले नित्य ईश्चरको 
उपासना गर्दथे। रूप र सौन्दर्यले जगमगाएकी उनकी पलीको 


द्वापर र कलिदुग ता 


नाम शारदा थियो।।२२-२४।। शारदासमान राम्रा नारी 


अप्सराहरूमध्ये पनि कुनै थिएनन्‌ र आठवटा महानथिकाहरूले 
पनि शारदाको समानत प्राप्त गर्दैनथे । शारदाको मुखचन्द्रको 
झैन्दर्यद्वारा पराजित आकाशका चन्द्रमा चिन्ताका कारण 
दुर्बल बनेका थिप्‌ । वस्तुतः चन्द्रमालाई क्षयरोग नै लागेको 
थियो। नक्षत्रको पङ्गिले रातको समयमा आकाशमण्डल 
जगमगाएछ्ँ शोभाले जगमगाएकी तौ मुनिपल्नी शारदाले आफ्ना 
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नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


'कदाचित्‌ सा गर्भवती शारदोत्पललोचना । 


शारदा शारदे सासि शरच्चन्द्रसुशोशिते । | २७।। 


शरीरतेजमा वस्या न प्राज्ञायत किञ्जन । 


ठोहटान्‌ पूस्यत्येष ये यै साथकामयत्‌ सती । ।२८।। 


एवं सा नवमै मासि यमलौ सुधुवे सुतौं । 


अतिकान्ततरै स्वान्तनन्दनाबुभयोरुभौ ।।२९।। 


आजानुवाहू दीर्घाक्षौ दृषटवा प्रोगाच तन्पिता । 
अद्याहमतुणो जातो धन्यमद्या तो मम ।1३०।1 
वँशो धन्यो जनुर्धत्य यत्पुत्री वीक्षितौ मया । 
अर्ध्यादैद्विजवर्यान्‌ स सम्पूज्य च गणाधिपम्‌ ।।३१।। 
स्वस्तिबाच्यँ चकाराशु मातृपूजतपूर्वकम्‌ । 
भक्त्या55भ्युदयिकै श्राद्धै जातकर्मा 5करोद्‌ द्विजै:।। ३२।। 
सम्पूज्य ब्राहाणान्‌ भक्त्या ददौ दानान्यनेकशः । 


सुह्ृदो मानयामास वासोरलधनादिभि: ।।३३।। 


चानावादित्रनिर्घोषि: शर्कराञ्च गृहे गृहे । 
दापयामास ताम्वूल प॒त्रजन्सस्‌ निदँत: ।18४11 


यथा ध्यानपरो योगी प्राप्य सद्वस्त्वनुत्तमम । 


ततो दशाहेज्तीतेक्सावाकार्य दरिजपुङ्गवान्‌ ।1३५।। 


समर्च्य पर्या भक्त्या ज्योतिःशास्त्रविशारदान्‌ । 


पप्रच्छ चैतयोर्नाम कि कार्य द्विजसत्तमा; ।।३६।। 


अत्यन्त उज्ज्वल उलङ्काएको कान्तिले पृषिबीतललाई मै 
थिइन्‌! कमलका जप्ता आँखा भएकी 
ती शारदाले रारदकालको चन्द्रमाद्करा शोभायमान कार्तिक 
महितामा गर्भधारण गरेको थिइन, ॥२५-२७।। तिनका शरौरको 
तेजका कारण गर्भधारणबाट उत्पन्न हुने मलिनत। आदि दोष 
"लुकेका थिए। शारदाले गर्भावस्थामा जस्ता- जस्ता कामना 
व्यक्त गर्देघिन्‌ ती बराह -सैद्केपुले सम्पूर्ण ती कामनाहरू 
पूर्ण ठुल्याउँथे २८11 यसरी गर्भवती शारदाले नौ महिना 
ब्तिपछि जुम्ल्याहा छोरा जम्माइन्‌। ती दुबै छोराहरू माता- 
'पिताका निमित्त अत्यन्त प्यारा थिए र तिनलाई हेर्दा तै माता- 


पिता अत्यना प्रसत् हुन्थे) ती दुवै वालक आजानुबाहु (जसका 
[डासम्म्‌ पुग्छनै) थिए र तिनका आँखा लाम्चिला थिए। 


भने - आज 


अनुहार देखन शएँ ।' पुत्रजन्मको खुसियालीमा 
श्रंगणेशको पूज गरे र बराहाणहलको पति पूजा गरे।॥२५ 


ब्राहाणहरुद्वारा सम्पन्न गराए ॥३२।। रैद्रकेतुले भक्तिपूर्वक 
जराहाणहरूको पूजा गरी तिनीहरूलाई अनेक थरि दान प्रदान 
गरे मित्रबन्धुहरूलाई पनि वस्न, र्न र धन दिएर सम्मानित 
गो। तिनले घरमा अनेक गाङ्गलिक बाजा जजाउँदै 
गाउँछिमेकका घर-घरमा चिनी बाँडे। पुत्रजन्मको परम 
आनन्दमा डुनेका सौद्रकेतुलै सम्मान गर्नुपर् मानिसहरूलाई 
बोडा दिएर सम्मानित गरे ॥३३-३४।। एउटा योगीले 
ध्यानकालमा भगवानको दश 


दर्शन प्ाप्त गरेर पस आनन्दको 
अनुभूति गौझै रौद्रकेतुले पनि छोराको दर्शन पाएर परम 
[| आनन्टको अनुभूति गरे। दश दिन वितेपछि तिनले ज्योतिषशाख 
जल्ने उत्तम-उत्तम ब्राह्मण बोलाएर पक्तिपूर्वक सम्मान गर्दै 
भने - है पूज्य ब्राहाणवर्ग । हाम्रा यी दुई बालकहरूको कम्ता- 
कस्ता नाम जुताउनुपर्छ ? हजुरहरूले अतीत र भविष्यका 
सबै कुरा जान्नुहुन्छ, त्यप कारण मलाई उत्तम नाम विचार 
'गरेर बताउनुहोस्‌। ती कुरा सुनेर ब्राहणहरूले केहीबेर ध्यान 
४१८ 


क्रीडाखण्डः 


अतीतानागतज्ञानाद्‌ विचार्य कथयन्तु से । 
ते चोचुः प्रणिधानेन देवान्तकनरान्तकौ ।। ३७11 


जापनी हानयोर्गहान्नचर्धे कुरु वी मते । 
उति तद्चने श्रत्वा दरिजभक्तिरतो ट्विज: ।।३८।। 


स्बशाखोक्तन बिधिनः नामती विदधे तथा । 
ब्राहाणान्‌ भोजयामास मर्वाश्च नागरँस्तथा । ।३१11। 


बढ्धाते ततस्तौ तु नेरुमन्दरसन्िभौ । 
था कच्छाज्चिती तालौ या वंशाङकुरौ बलात्‌ ।1४० 11 


चत्र यत्र पदन्थासं कुर्वाति तौ यद्च्छया । 
एसातलगतस्यात्र शोषस्थ नमते शिर; ।1४१।। 


दृश्यते मण्डल भानोस्तिष्ठतोः शिरसि स्थितम्‌ । 
पिज्रो: प्रदर्शयन्तौ तौ कौतुकाति भृर्श तयो: ।1 ४२11 


कदाचित्रारदो :कस्माद्‌ रौद्रकेतुगह ययौ । 
अत्वा कीर्ति बालकथो; कौतुकादग्रहीन्नु तौ । 1 ४३11 


मृध्न्वाचाया5ङुमारोप्य पितरावबदत तयो: । 

जारट उवा 
श्रृत्वा कीति समायातः पुत्रथोरद्धता शुभाम्‌ । 1४४1 । 
अग्रेपरद्धतर चापि भविध्यत्यनयोर्मने । 
ग्रहद भाग्य तव मुने ! यल्लब्धावीद्शौ सुतौ । 1४५1 । 
डषवाञन्यो हर्षमायाठि का वार्ता स्वजचस्थ ह । 
उत्याक्कर्ण्य शुभ वाक्य नारदेन समीसितिम्‌ । 1४६ 11 


लावाहनु्मुचि नत्या पितरौ नारद तदा । 
तब प्रसादाद्‌ बह्वायु: पुत्रयोरस्तु साम्प्रतम्‌ । ४७11 


गरेर भने- हे ब्राझण देवता! तपाइँका छेराहरूका गाम 
देवान्तक र नान्तक रहनेछन्‌ र तपाइँले आफ्ना छोराहरूलाई 
उनीहरूको नामअनुसारको चरित्र र व्यक्तित्व बनोस्‌ भन्ने 
हिसाबले शिक्षा-दीक्षा र संस्कार दिनुपर्छ । ज्योतिपोहरूका 
गौ कुरा सुनेर ब्राझ्लणहरूमा भक्ति राख्ने रौद्रकेतु ब्राह्मणले 
आफ्नो शाखामा वताएको विधिअनुसार तो दुबै बालवाको 
नामकरण संस्कार सम्पन्न गरे । त्यस बैला ब्राह्णहरूलाई भोजन 
गराए, आफ्ना नगरवासी उटमित्र, बन्धुबान्धव र सामान्य भर- 


'कूलाई 


जारीहरूलाई भोजन गराए !1£५-३९।। मेरु पर्वत र मन्दार 
पर्वहझैँ काम्तिमान 
थाले । जसरी उत्तम जमिनमा रोपेको ताडीवृक्ष छिटो हुर्कन्छ 
जसरी नटीको मलिलो तटभूमिमा रोपेको बाँस चाँडै अझकुरित 
हुन्छ त्यसरी नै ती बालक पनि अत्यन्त तीप्र गतिमा वृद्धि प्राप्त 
हेका थिए ।॥४०॥ ती दुई बालकले आफ्नो इच्छाअनुसार 
जहाँ-जहाँ चैतालाले टेक्ने गर्दछे, तयहाँ-त्यहाँ पूचिबीचारण 
गर्नै पातालवासी शेषनागका शिर निहरिन्थे । ही बालकहरू 
उभिँदा तिनका शिरमाथि आएर भगवान्‌ सूर्खको मण्डल स्थिर 
भएझैं लाथ्यो । ती दुबै बालकले आफ्ना माता-ग्ताका 
सामु कौठुहुलननक २ अत्यन्त मोहक बाललीला गरिरहेका 
थिए ॥४१-%२।। कुनै दिन रौद्रकेतुका बालकहरूको विचित्र 
'त्ररषिले उत्कण्ठा- 


डेवान्तक र नरान्तर्क बढ्न 


बाललौलाको ख्याति सुनेर त्यहौँ आएका माउ: 
पूर्वक तौ दुबै बालकलाई काखमा लिए ॥४३।।' 
राउकामा सुँधेर तिनका बाबुआमालाई सम्वोधन 

नारदजौले भन्नुभयो हे रौद्रकेतु 
पुत्रहरूको अद्भुत र मङ्कलभय कीर्ति सुनेर यिसको 
गर्न आएको, छु।॥४३-/४11 भविष्दमा यौ बालकहरू यशस्वी 
हुनै छन्‌ । हे ब्राह्मण ! तपाइँको ठूलो भाग्य रहेछ किनकि 
जापाइँले यस्ता दुलम पुत्रहरूलाई जन्म दिनुभएको छ।।४५।। 
पराई मानिस पनि यी सुन्दर बालकहरूलाई टेखेर अत्यन्त 
हर्षित हुन्छन्‌ भने आफ्ना मानिसहरूको त कुरै नगरौँ। नारदमुनिले 
भनेका थी मीठा कुरा 
नाएदमुनिलाई नमस्का 
३१९ 


ख्राहाण! म तपाइँका 


दर्शन 


'वालकहरूका बाबु-आमाले 
- है मुनियर! तणईँको 


औगणेशपुरणम्‌_  __  _  _______नेपालीभाघानुवाटसहितम्‌, 
अनुग्रह कुरु तथा यैतौ वीर्यव्तरौ। | क्ृपाबाट यी 


गरहस यी दुबै बालक 

भवेता लोकविख्यातौ सर्वज्ञौ रिपुदण्डिनौ ।1४८।। रुपा गर्नुहोस, जसबाट यी दुबै जालक पराक्रमी, 

विख्यात, सर्वश र शतुसंहारक हुन सक्ून्‌।॥४ 

कउवाच | जहाजीले बञनुयो - तैह्रकेतु र 

फद्रकेतोः शारदाया: पुत्रयोर्भक्तिमौक्ष्य सः । देवान्ताक ए नरान्तकको आफूमा भक्ति देखेर नारदजीले 

सञ्चाक्षरी महाविद्यामुभयोरुणदिष्टवान्‌ ।। ४९11 तिनीहरूलाई पञ्चाक्षरी महामन्त्र उपदेश गरे। पछिबाट शिक्षा 

जि नाल | दिंदै भने - यस [टानबाट तिमीहरूले भगवान्‌ 

उवाच पुत्रौ ! कारमा सम्साद्यताम्‌ । शङ्करलाई प्रस तुल्याङ । त्यसपछि मस्तकमा वरद हात 

मस्तकेज्भयहस्तञ्ज स्थाप्यानुष्लानमादिशत्‌ ।।५०।। सछै तौ दुबैलाई तिनले अनुकालको विधि पति सिकाए। 
।; 


हाम्रा पत्रहरू दीर्घायु बनुन्‌ । तपाइँले 
मौ, 


मन्त्रको 


यसरी शिक्षा दिएर रौद्रकेतुसँग विदावारी भई दिव्यदर्शः 
चारदमुनि अनत्तधान भएपछि 
'लाई हर्षपूर्वक भने - हे 
अन्तरहिति मुनौ तौं चावदतां पितरौ मुदा । 'माता-पिता ! हामी पञ्चाक्षरी विद्याको अनुठान मर्न चाहन्छौं, 
अनुष्ठानाय नावाज्लो भवद्थ्या सम्प्रदीयताम्‌ । ।५२।। | हजुरहरूले आज्ञा 'देनुहोस्‌।।४१-५२।। 


एवमुक्त्वा तपामन्त्र्य रौद्रकेतँ महामुतिः । 


ततस्त्चनतर्दथे झ्द्ान्‌ चारदो दिव्यदर्शनः ।1५१।। | तास्दतधि त्यहीँ अन्तर्थान मए। 


जानासननममतनाट उ» तनमामलालाणसकक 


अँदै इति श्रीसन्पहागाणशरे महापराणो ब्ीडाखण्डै तारवोपदेशो ताम प्रथसोज्च्याय: फ 


सतीशिरोमाण माताभ्री दिन्यलक्षमी र सण्गनमुकुटमण् पिताक्रौ चूडामणि ढकालका सुपुत्र पाल्फ पौरकनी निबासी 
प्रा.डा: बेणीमाधव ढकालद्वारा परमकरुणामथी भगवती त्रिशक्तिको कर्जस्बल अभिप्नेरशा र अमोघ 
आशीबाँदिबाट नेपाली भाषामा अनृदित श्रीगपोशपुराण कौडाप्नण्डको 'नारदोपदेश' 
शधकान्सित पहिलो अध्याग पूर्ण भयो 11१ ।। 


तत्व ३७ 


२० 


अध्याय: -२ 


द्वितीयोउध्यायः 
व्यास उवाच 
अनुष्ठान कं ब्रह्यन्‌ कुत्र वा तौ प्रचक्रतुः । 
ततत्सर्व चिस्तराद्‌ ब्रूहि सादर भम पृच्छत; ।1१।1 


क्ह्योवाच 
साधु पृ त्वया व्यास ! सर्व ते कथयेवधुना । 
_चक्रतुस्तावतृष्ठान देवान्तकनरान्तकौ ।।२। । 
पित्रोराल्ञा गृहीन्बैव जग्मतुर्गहन॑ 
न सञ्चारो यत्र वावोर्नानाद्वपलताकुलम्‌ 


वापीकासारसहितँ पुष्पपल्लवशोभितम्‌ । 
विशालगह्वरगिरिनानाप्रस्तरशालि च ।1४11 

तत्र स्थितावुभावेतौ प्रारभतां महत्तप: । 
एकाङगुष्ठे स्थितौ चोभौ तत्र तौ स्थिरचेतसा ।1५11 
जपन्तौ नारदप्रोक्ता विद्या पञ्चाक्षरी शुभाम्‌ । 
ध्यावन्ती शङ्कर देवै सहस्त्रपरिवत्सरान्‌ । ।६ ।। 
निराहारौ वायुभक्षौ शरदाँ द्विसहर्रकम्‌ । 
सहस्रवर्ष पत्राणि पक्वानि जक्षतुश्च तौ ।। ७11 
'एबै दशसहस्राणि वर्षाण जपतोर्ययु: । 

विवृद्धे भूरितपसि ततश्व तेजसा तयो: ।॥८ ।। 
सूवोज्भून्मन्दकिरणो भस्मोद्धलितदेहयो: । 
व्याघाजिने चाक्षमाले बिश्रतोर्जजचर्मणी । ९11 
पुपृजतुरुष:काले शम्भुँ कुसृमपल्लवै: । 
नस्मिस्तपोवने तात ! तयोरद्‌भुततेजसा ।। १०।। 


जातिवैरः सुनिर्वैरा आसन सिंहयजाटय: । 
एवं तत्तपसा तुष्टः पञ्चवक्त्ररित्रिलोचन: ।। ११ ।॥ 


'डर१ 


[२ अध्याय; 


व्यासले भन्नुभयो - हे कमलास? । ती दुई वालक 
देवान्तक र नरान्तकले कहाँ गएर कसरी पञ्जाक्षरी विद्याको 
अनुध्ान गरै ? यम्न विषयमा म आदरपूर्वक जिज्ञासा प्रकट 
गर्दैछ। हजुरलै विस्तारपूर्वक बताउनुहोस्‌। 

बह्याजीले भन्नुभयो - हे व्यास ! तिमीले उत्तम 
विषयमा प्ररत गरेका छौ । म तिमीलाई तिनीहरूको अनुष्ठानको 
बिषयमा सबै कुरा बताउँछु। देवान्तक र नरान्तकले कसरी 


कहाँ गरे ? भन्ने विषयमा पनि म राप्ररी खुलस्त 


पार्दछु। ती दुई भाई आफ्ना मातापिताको आज्ञ लिएर नै 
गहन वनमा गएका थिए। त्यो वनमा बायुको सञ्चार थिएन 
किनकि स्यहाँ अनेक लहरा र रूखहरू आपसमा झाङ्गिएर 
रहेका थिए ।1२-३।। त्यो बन कुवा र तलाउले युक्त थियो। 
नयाँ-नयाँ पालुवा र विभिन्न थरिका फूलहरूले सुहाएको 
थियो। त्यहाँ ठूला-दूला गुफाहरू थिए, ठूला पर्वत थिए र 
ठूला-ठूला चट्टनहरू पनि थिए ॥४।। त्यस वनमा रहेर ती 
दुई भाइले ठूलो तपस्या आरम्भ गरे। खुट्टाको बूढी औलाले 
॥ लौ दुई भाइले चित्त स्थिर गराएर नारदजीले 
बताएको पञ्चाक्षरी मन्त्र जप गरी भगवान्‌ शङ्कएको ध्यान गर्दै 
इजजार वर्षसम्म तपस्था गरे ।!५-६।| तपस्याको क्रममा निराहार 
पही घामुपान गर्दै तिनीहरूले फेरि दुई हजार वर्ष तपस्या गरे । 
त्यसपछि तिमीहरूले एक हजार वर्षसम्म सुकेका अधवा 
पाकेका पहेँला पात खाएर तपस्या गरे । यसरी तपस्या गर्दै 
भन्त्रजप गर्दा ती दुई भाइका दश हजार वर्ष बितेछन्‌ । तिनीहरूको 
उत्पत्र तेज बढेपछि तेजस्वी भए। 
ती दुई भाइले आफ्नो शरीरमा भस्मलेपन गरेका थिए, बाघको 
छालामा आ्तन कसेका थिए, रुद्राक्ष माला धारण गरेका 
थिए र हात्तीको छाला ओढेका थिए ।19-९।। एक दिन 
बिहान त्यस तपोबनमा ती दुई भाईले फूल र पातहरू जम्मा 
00:20 ०३७ । 
गरेर भगवान्‌ सदाशिवको श्रदडापूर्वक पूजा गरे), तिनीहिछको 
अद्भुत तेजले त्यो वनमा रहेका जातिबैरी सिंह एव हात्तीहरू 
पनि आफ्नो बैर विस रमाएर खेलिरहेका थिए। ती बालकहरूको 
तपस्याबाट प्रसत्र हुनुभएका पञ्मुख, त्रिनयन, दशबाह, 


तपल्पाबाट 


सूथे पनि मन्द 


श्रीलणशपुराणम्‌ 
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डशबाहरणर्णाङ्गो व्याधेभचर्मशूलबात । 


विश्रांष्छरसि गङ्काञ्च डमरु दक्षिण करै ।।१२।। 


हार्समायक्तो रुण्डमालालसदगल: । 


ढृघारूढो नीलकण्ठ: प्रभया भ्रासिताप्घर: ।(१३।। 


नानालङ्कारसंयुक्त: श्वेताङ्गक्वद्रशेखए: । 
दृष्टवा तौ ताद्श डे हर्षमापतरुत्तमम्‌ ।।१४।। 


जनततुरुभौ पश्चान्‌ साष्टाई प्रणिपेतत: । 
जद्ाजलिपुटौ तौ त॑ देखदेवे समूचलुः ।। १५1 


बन्दै नौ पितरौ टैवजनुघी नयने तप: । 
भन्ये कुल उेहौ च यलो डृष्टो घहेश्वर; । ।१६।1 


बेडान्ता: 


शगोचरोजगम्थो बाचो यस्मादुभावृता: । 


आगमः कुण्ठिलो यज घट्शाश्राण्यथ मानसम्‌ । 1१७1) 


सहसाबढन: स्तोतुँ न क्षण; सनकादसः: । 


न शक्ता: सबैजगतः कर्ता पाताञपहारक: ।1१८।! 


रङ्ग करोति राजार्ने राजारन रङ्कमेव बर । 
अँ करोति वलयं बलव सर्पमे्र च ।!१९।। 


अधनं यो घनाड्यञ्ज धनाङ्यपधने सथा । 
ःत्त्वैवै च तथोर्वाणी प्रोवात्र स उमापति: ।। २०।। 


साधु साध श्रृतं वाक्यामते वाँ समदा मया । 
नपसा परितुष्टो वौ वृषारूढ: सहीमवा ।। २१।। 


आगतो ध्याननिष्ठाभ्याँ याचेतां वाञ्छितान्‌ वरान्‌ । 


तीसहित सुहाउनुभएन/, बाघ र हात्तीको छात्य घारफ 
उ्नुहुन, त्रियूलले सुहाउनु भएका, शिरमा गङ्ग घारण गर्नुहुने, 
दायाँ हातमा डमरु घारण गर्नुहुने, घाँटीमा सर्पको मालासा 


]भयो । यस्तो स्वरूप 


००१४ ती दुबै 
| केहीबेर नृत्य देखाएपछि 


| गो) त्यसपछि दुबै हात जेडेर 


'पस्या घन्य भएको छ, राम्रा आँखा धन्य भएक 
रइषभित्रहरु घन्य भएका छन्‌ । हामी दुई 
मौले आज देवाधिदेक 
छौं ।।१५-१६।। वेदान्तशाख्ले 
बाणी पनि जहाँ्म्म पुग्न 


छदै शाल्रहरू पनि 
| यको स्तुति गर्न शैष्ताग र सनक आदि त 

हुँदैनन्‌ दस्ता सबै जगत्‌का कर्ता, सबै जगटका चालक, 
सबै जगतका सँहरक भनवान्‌ शङ्कर हुनुहुन्छ ।१७-१८॥। 


जसको दर्शन न पाउँदा 


सक्नुहुन्छ ॥१९।। 
नाई जियाउनु हुन्छ, जिएकालाई 
निर्घनलाई भनी बनाउनुहुन्छ र धनीलाई 
| निडर आनाउनुहुन्छ। भगवान्‌ शङ्करले ती बालकहरूको यो 
मीडौ बागी सुनेर भन्नुभो ॥२०। है बालकहरु! धन्य छौँ! 
धन्य छौ ! तिमीहरुको वचनमृत मैले हर्थपूर्वक कानते पिएँ । 
अत्यन्त अद्धापूर्वक ध्यनमा लागेका तिमीहरूको तपस्याबाट 
असन्न भए म संँढिपा सवार भई पार्वतीका स्थमा तिमीहरूलाई 
दर्शन दिन आएको छु। आव तिमीहरूले के चाहन्छौ ? ती 
चाहेका कुरा मलाई भन, म त्यौ दिन तयार छु । 

डरर 


क्रीडाखण्ड: 


क उबाच 
अन्धकारेरिदै वाक्य भ्रृत्वा तौ प्रोचतुस्तदा ।।२२।। 


हर्षमद्गदया वाचा देवान्तकनरान्तको । 
यदि तृष्टोडसि देवेश ! सर्वेश ! जगदीश्वर ।।२३।। 


यदि त्वया वरा देया यद्यनुग्राह्वाता च नौ । 
ता देवपनुष्येन्यक्षरस:पिशा्नत: ।1२७1। 


मानबोरगगचर्वाप्स:किज्ातो पि ख । 
सर्वशल्छास्त्रयोर्वन्यप्राम्यपश्चाटितो पि चर ।॥२५।। 
ग्रहनक्षत्रभूतेभ्यो दानवासुरतो5पि चर । 

नदिवान च रात्रौ वा कृमिकीटादितो पि वा !२६।। 
मृत्य: कर्दाण नौ स्वात्ते प्रसादाज्जगटी श्र ! । 
तैल्लोत्म्याज्ये नौ यच्छ भक्ति ते चरणेशपि च ।12७11 


क्रउवाच 
तौ जगाद तत: जली प्रसत्रस्तपमा तय; । 
समाकिर्ण्य वरन्‌ सर्वान्‌ भक्तयोर्बृषभध्वज: । 1 २८।। 


शिव उवाच 
बढिएँ वाञ्छित सर्व तत्तथा न तदन्यथा । 
जंभवे सर्वतोञ्मृत्युस्त्रैलेक्ये राज्यमेव च ।।२९।। 
लप्स्वथ्ो लप्स्यते चापि भवद्‌्भ्यामन्तको भ्रयम्‌ । 
तखोः शीष्णोरधाच्छम्भुरभयं करपङ्कजम्‌ ।।३०11 


एवं दत्त्वेप्पितान्‌ कामानन्तर्धान ययौ शिव: । 
ताबनुल्ञाँ ततो गृल्वा तस्मित्रनाहिते गृहम्‌ ।। ३१! 
अंयतुस्तै परिक्रम्य प्रणम्य च प्रपूज्य च । 

हर्षेण पितरौ दृष्टवा नेमतुभंशहषिती ।।३२।। 
आलिङ्ग्य पित्तरौ तौ तु निजवृत्तान्तमूचतु; । 
आघ्राव मस्तरक प्राह पिता तौ तरयौ मुठा ।।३३।। 


कुरा सुनेर ती देवन्तक र नरान्तकले हर्षले गद्गद 
देव महादेव ! हे सर्वेश्चर ! हे जगदीश्र ! हजुर 
यटि प्रसत्र हुनुहुन्छ भने र हजुर यदि बरदान दिन चाहनुहुन्छ 
भने, यदि हजुत्को हामीप्रति ठूलो अनुकम्पा छ भने देवता, 
मनुष्य, इन्द्र, यक्ष, रक्षस, पिशाच,मानव, सर्प, गन्धर्व, अप्सरा, 
सिन्रर, सबै प्रकारका शस्त्र, सबै प्रकारका अख, वन्य पणु, 
आम्ब पशु, प्रह, नक्षत्र, भूत, दानव र असुर कुनैबाट पनि 
मृत्यु नहोस्‌। हाम्रो दिनमा मृत्यु नहोस्‌ र रातमा मृत्यु 
साता कृमि र कीराहरूबाट पनि कहिल्यै 
'जंगदौ शर ! हजुरको कृषाबाट हामी त्रैलोक्यक्त 


मृत्यु नहोस्‌। हे 


स्वामी हुन पाउँ, अव हजुरले हामीलाई स्वर्ग, मर्त्य, प॒तालको 
साम्राज्य दिएर हामीलाई कृतार्थ गर्नुहोस्‌ । हामीले जुनछुक्कै 
अवस्थामा पनि हजुरको चरणमा भक्ति गर्त पाउँ।।२३-२७।। 

ब्वह्याजीले भन्नुभयो- तौ भक्त ्षलकहरूको तपस्याबाट 


अनुभयो।1२८।। 
शिवजीले भन्नुभयो - हे बालकहरू ! तिमीह 

जुन जुन कुर चाहेका छौ ती सबै कुरा परिपूर्ण हुनेछन्‌: 
हुनेछैन। ती सबै विश्रयबाट तिमीलाई मृत्युको डर हुनेछैन। 
स्बर्ग-मर्त्य-पातालको राज्य एनि पाउनेछौ र समराज्ले पनि 
'तिमीहरूबाट डर मात्रुपर्नेछ।' भसो भनेर भगवात्‌ शिनजीले 
ती दुबै बालकहरूको शिरमा घरकमल राखी आभयदान 
'दिनुभयो।॥२६-३०।। यसरी आफ्ना भक्तहरूले चहेका दरदान 
प्रदान गरेर भगवान शिवजी अन्तर्घान हुनुभयो। सदाशिवबाट 
आज्ञा प्राप्त गरी नी बालकहरू पनि उहाँको अन्तर्धानपछि 
अरतर्फ आए ।1३१।। भगवान्‌ शङ्करको दशंन पाएर अमोध 

| चरदानसमेत प्राप गरी अत्यन्त हर्षित भएका ती दुबै नरान्तक 
र देवान्तकते बाबुआमाको परिक्रमा गोर्पाछ शिर शुकाएर 
प्रणाम गरे ।।३२।। आफ्ना युबाआमालाई आलिङ्गन गरेर ती 
दुबै भाइले आफ्नो तपस्याको सम्पूर्ण वृतान्त सुनाए पिता 
रौद्रकेतुले छोराहरूको मस्तक सुँघेर हर्धपूर्वक पने - तिमी 


। 
डर३ 
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युवयोः सुवरप्राप्त्या दर्शनाच्छङ्करस्य च । 
प्राबित जन्म च कुलपर्जितँ सुमहद यश: ।॥३४।। । 


अत्वोक्त शीतलानि 


जातात्यङ्गात्तिमे सुतौ । 
जाता आमृतपावस्य परा तृप्ति संशयः । ।३५।। 
मात्राभ्यक्तै बुभुजहस्ततो उत्रै विवि शुभम्‌ । 
पित्रा सम बाहाजैश्व बेटशास्मविशारदै: ।। ३६ 11 


जतः सा पूजयामास तानालङ्कारभूषणै: । 


तौ पुत्रौ ब्राहाणांश्रैव तेभ्यो गृह्याशिषो बह्‌ । 


विसस्चर्ज प्रणप्यैतान्‌ व्यतीयतुरुभौ निश्ञाम्‌ ।1३७।। | 


जसन ३८ 


जेदशातमा निपुग ब्राहाणहरूका साथ बसी मातट्वा प्रेमपूर्वक 
| 


दुई भइह भगवान्‌ शङ्करके टन गते बस्दन प्रप्त गरका 


कारण तिमीहरूको जन्म धन्य भएको छ, कुल पचित्र भएको 
अ र ठूले; यश प्राषत गरेका छौ ।३३-३४।। हे छोरा 
तिमीहरूका मीठा कुरा सुनेर मेस अक्गप्रत्यङ्ग र आत्मा सबै 
शीतल भएका छन्‌ । मैले आफैं अम्रतपान गरेसरह सम्पूर्ण 
वृप्तिको अनुभव गोको छु ।:३५।। यसपछि तौ दुई भाइले 
आफ्नी माहाट्वारा अभिषेक प्रप्त गरेर आफ्ना पिता 


(दिएका मोठा-मीठा भोज्य पदार्थहरूको भोजन गो ।1३६' 
भोजनपछि आमाले आफ्ना प्यार छोराहरू र ब्राहाणहरूलाई 
अनेक थरि अलङ्कार र खल प्रदान गरिन्‌) डुबै दम्ग्तीले 
घुत्रहरूको आगमनको खुस्यिलीमा ओह्यणहरूको 
गो; र उनीहरूबाट धैरै आशीर्वाद पनि प्राप्त गरे। व्राह्माणहरूलाईं 
प्रणाम गर्दै बिहा गरी ती दम्पतीले आनन्दपूर्वक त्ये 


बिताए 1३७1 


सँ इति श्रीमन्रहागाछोश्वरे महाएराणो क्रीडाखण्डे देवान्तकनरान्तकवरप्राप्तिवर्णन ताम छितीयोउथ्यश्य; अद 


प्रा. वेणीयाघव बकालद्वारा नेपाली; भ्राधामा अनादित पणेशपुराण क्रीडाखण्डकी ' देवान्तक- 
जरान्तक खाप्रासिवर्णन' शीर्षकान्चिह दोख्नो अध्याव पुर्ण भयो ।,२।! 


डर 


करप्डाल्ण्ड: 


अध्याय: - ३ 


ततीयोबध्यायः 
क उवाच 

चल: प्रात: समुत्थाय गुरून्‌ ध्यात्वा सभाज्य च । 
स्क्चा नत्वा अखलान्‌ देवान जग्मतुनैक्रिती दिशम्‌ ।।१।। 
कृत्वा मत्रपुरीषे तु टत्तजिह्वे विशोध्य च । 
स्खल्वा मच्च्यामुपास्वैताविष्टान्‌ देवान्‌ पुप्‌जतु: ।। २11 
सन्उज्य ब्वाहाणान्‌ भक्त्या ददतुर्धनबाससी । 
ना ज्चमालोक्य कांस्वस्थ ददतुरब्राह्माणाय तत्‌ ।1३।। 


सदक्षिण समालोक्य दर्पण निर्मल तथा । 
'च वासाँसि विचार चक्रतृस्तु तौ ।॥४1। 


ज्येष्ठ उवाच 
अन विजेष्ये स्वर्लोकान्‌ वरदानान्पहेशितु: । 
अन्वतोकञ्च पाताल जव त्वै तत्य्रसादतः ।॥५1। 


'कउवाच 
एक नौ निश्चय कृत्वा विलोल्य शुभवासरम्‌ । 
फलको ययौ स्वगंलोक वायुवेगसमो जवे ।।६।। 


आालोज्मरावती तत्र बभञ्जाराममण्डलम्‌ । 

अट्घ्का परिकरै तस्थौ शक्रस्य पुरतो खली 11७ । 
उ्यालाहलो महानासीद्‌ देवानां धावता भृशम्‌ । 
कोजयँ कथँ यातो5कस्मादिन्द्रसमीपतः ।1८। 1 
ध्नन्तु सुद्ढ दूरीकुर्वन्चमुँ नरम्‌ । 
घावमानास्तै सर्वै तेन निराकृताः ।।९।। 
ञ्डँचाङ्चाच सहसा निपत्य च पुनः पुनः । 

ब्डुङ्डानान्‌ निपतिता: स्त्रीगर्भाश्च महाद्मा: ।। १०।1 
कम्प पृथिवी सवाँ सपर्बतवनाकरा । 
चटङ्कदीप्चा श्वामास्ते जाता विबुधसत्तमा: ।।११।। 


| टाढासम्म धपायो ।1६-९|। दे 


१३ अध्याय) 


बहाजीले भन्नुभयो - त्यसपछि अर्को दिन बिहान 
उतेर गुरुको ध्यान गरौ पूजा समैत समाप्त गरेर सम्पूर्ण 
देवताहरूको संझना गर्दै ती दुई भाइ मलमूज त्यागका लागि 
नैत्रत्य दिशतर्फ गए। मलमूत्र त्याग गरेपछि दाँह र जिब्रो 
सफा गरेर स्तन गरे। सन्ध्या उपासन गरेर ती दुई भाइले 
इश्देबको पूजा गरे। इएदेबको पूजापछि भक्तिपूर्वक 
ब्राहणहरूको पृज भरेर तिनीहरूलाई घन र वस प्रदान गरे 
काँसको कचौरामा घ्यू राखेर निर्मल दर्पणमा अनुहार हेरेझैँ 
कचौराको ध्यूमा आफ्नो आनुहार हेरी त्यो भाँडो, घ्यू र 
दक्षिणासमेत ब्राह्णलाई दान गरे! त्यसपछि वल्न घारण गरौ 
देवान्तक र नरान्तकले परस्पर विचारविमर्श गरे।।१-४11 

डेवान्तकले भन्यो - हे भाइ नरान्तक | म अगबान्‌ 
शङ्करबाट प्राप्त वरदानअनुलार स्वर्गमाथि विजब गर्न प्रस्थान 
गर्देछु। तिमी पनि उहाँकै कृपाबाट प्राप्त वरदानअनुसार मृत्युलोक 
र पातालमा आफ्नो शासन कायम गर्न प्रस्थान गर॥ 1५11 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी परस्पर विचारविमर्श 
गरेर राम्रो दिन हेरौ देवान्तक वायुवेगले स्वर्गतर्फ गये। त्यो 
बलबान्‌ देवात्तक आगरावतीगा पुगेर त्यहाँका 


| बगैचाहरूलाई घ्वस्त बनाउँदै कम्मर कसेर इन्द्रसामु उभियो। 


देबान्तकको पसक्रम देखेर देखताहरू डराई यतादति भाग्त 
थाले। त्यहाँ ठूलो कोलाहल मच्चियो । यो को हो, कहाँबाट 
आइपुग्यो र कसै इन्द्रका समीपमा गएर उभियो? यस्ता 
तकै-वितर्कहरू भए। यसलाई मार्नुपर्छ, बाँच्ुपर्छ, नभए टाढै 


'खान्तकको तेज र पराक्रमबाट 
डराएर थरथर काँपिरहेका देवताहरूमध्ये केही आकाशमा 
उड्ने र भुइँमा लडनै गरिरहेका थिए। बौर र पएक्रमी 
देवान्ताकको पराक्रम र डरलाग्दो हाउभाउ देखेर देवाङ्गनाहरूका 
गर्भका साथै दूला-दूला वृक्षहरू पनि भुइँमा लडेका थिए। 
स्वर्गमा भएको घटनाको प्रभावले वन, पर्वतसहित पृधिवी 
पनि कम्पायमान भइन्‌। देवान्तकका शरीरको श्यामल कान्ति 
स्वगँमण्डलमा छाउँदा देवताहरू पनि कान्तिहीन र मलिन 


२५ 


शरीगणेश्युराणमू 


यथा5शमयजितो मर्त्यो याति सद्यो विवर्णतास्‌ । 
तद्वत्‌ तदर्शनात्‌ सर्वे बिवर्णत्व गताः सुरा: ।। १२।। 


उन्द्रोपि बिह्लो जातो विवर्णक्व तदा पुने । 
केचिद्‌ दश दिशो याता; सत्नद्धाः केशपि चाभवन्‌।।१३।। 


केचित्‌ त॑ शरण याता अत्यधीरा: सुराधमा; । 
तत इन्द्रश्वतर्दन्त वज्नहस्तः समारुहत्‌ ।। १४11 


जगर्ज सुगहाभीम चकम्पे भुवनत्रयम्‌ । 
कि पश्यतेत्युवाचैनान सत्रद्धान सुरसत्तमान्‌ । । १५। । 


पौरुे वख गर्ते तावद्‌ यावदत्रागतो सुर: । 
ततस्ते प्रतो जग्मु: सङ्प्रामाय कतोद्ठमा: ।1१६।। 


सय्योत्सुकान्‌ सुरान्‌ प्रेक्षय प्रोचे देवान्तको हरिम्‌ । 
किमधे श्रमसे शक्र ! विचारय वरान्‌ मम ।। १७11 


आन्लको भयसन्त्रस्तः पलायनपरो गत: । 
तेणप्रायन्तु ते बज्ने मन्येउहं शङ्कराज्ञया । | १८11 


मच्छवासान्‌ सर्वतो यात्ति देवास्वट्दृष्टिवर्तिनः । 
श्रूयता मच: शक्र ! साम्नैव दीयतो मम ।। १९।। 


पढाति स्वाति सर्वाणि स्थीयताँ यत्र कुत्रचित्‌ । 
अन्यथा सकल हित्वा वृधा पृत्युँ प्रयास्यसि । २०11 


देवान्तकेति मन्नाम त जानासि कं सुर ! । 
काउवाच 
इति तद्चने श्रुत्वा बिभिदे हृदय हरे: ।। २१।। 


शक्रस्य च मुखाद्न; प्रबलो निर्णतो चाहि: । 
अतित प्ले यथा तैले जलपाताद्‌ यथा भवेत्‌ ।।२२।। 


तत झल्ने महेन्द्रस्तै क्रोधावेशसमच्चित: । । 
त्वाद्शाः कति कति न निहता दानवा मया ।1२३।। | 


जेपालीभाषानुखादसहितम्‌ 


देखिए ।॥१०-११।। जसरी रोगले जितेको मानिस 
मलिन अव विवरण 


गरेपछि सम्पूर्ण देवताहरू 


तत्काल 
मै देवान्तकको दशंन 


हरू विवर्ण भए ।।१२|| हे मुति ! स्वर्गका 
राजा इन्द्र पनि व्याकुल: 
डराएर दसै दिशामा 
तयार पनि देखिए ।। 


र विवर्ण बनेका थिए। केही देवताहरू 
भागे भने केही देवताहरू लडूनका लागि 
केही देवता अत्यन्त अधौर भएर 
आफूलाई अधम देवता साबित गर्दै देवान्तकको शरणमा 
पुगै। त्यसपछि देवराज इन्द्र हातमा बञ्ज लिएर चारवटा दाँत 
भएको ऐरावत हालीमा सवार भए ॥१४।। त्यस बेला ई: 
युद्धको मैदानमा आई गर्जन गरै। तिनको गर्जनबाट स्वर, 
अर्त्य, पाताल यौ तीनै लोक कम्पायपान भए । युद्धका लागि 
तयार रहेका केही देववीरहरूलाई इन्द्रले भने- तिमीहरू के 
हेरिरहेका छौ ? तिमीहरू, 
'तिमीहरूजस्ता बौर हुँदाहुँदै 
इन्द्रका यी वचन सुनेर लौ देवताहरू युद्ध गर्न तयार भई 
दे (0 ।१५-१६।८ युर्द नन तम्सिएका 


(को व्यर्थ परिश्रम गरिरहेका छौ ? मैले पाएका 
कस्ता छन्‌ ) बिचार गर। मसँग डराई यमराज पानि 
कतै लुक्न गएका छन्‌। शङ्करबाट पाएको वरदानका 
कारण मैले त तिप्रो बञ्जलाई घाँसको त्याद्राबराबर पनि 
मान्दिनँ॥१७-१८।। तिम्रा अगाडि रहेका औौ दैत्वीरहरू मैले 
श्वासप्रश्वास लिँदा चारैतिर चक्कर काटिरहेका छन्‌। हे इन्द्र । 
मेरा कुरा सुन, युद्ध गर्ने जमर्को तगर। म अहिले मधुर प्रधनले 
भनिरहेको छु, तिमीले मलाई स्वर्गक्रो राज्य सुम्प ।1१९१। 
तिमीहरू जहाँचुकै गएर बसन सक्छौ तर मलाई भने तिमीहरूले 
आ-आफ्ना स्थान र धाम दिनुपर्दछ। त्यसो गर्दैनौ भने सम्पूर्ण 
संसार छोडेर व्यर्थमा कालका गास बन्नेछौ ।।२०।। है इन्द्र ! 
तिमीले देगन्तक भन्ने मेरो नामको अर्थ बुझेका छौ? 
बहाजीले भन्नुभयो - देवान्तकका यौ कुरा सुनेर 
इन्द्रको छाती विदीण भयो। इन्द्रका मुखबाट आगो नि 
थाल्यो। तताएको तेलमा 
त्यसौ स्वरबाट क्रोधी इन्द्रले देवान्तकलाई भने - है देवान्तक ! 
सँजस्ता करोडौं दानब मैले मारिसकेको छु ।२६-२३।। 


डर 


क्रीडाखण्ड, 


स्वमिदारनी बराद्‌ गर्वादागतो $स्यसुराधम ! । 
चण््रपाताद्धतो चूने धरण्याँ चिपतिष्यसि ।। २४11 
अन्यपदप्रधानो हि समासो नाम्नि ते खली । 

तत: शक्रोज्हनत्‌ त॑ तु बञ्ेण दृडमुष्टिना ।। २५।। 
वञ्जे तच्छतधा भिन्नमामभाण्डं च्युत यथा । 
देवान्लको शच्छत्ररोमा $तिष्ठदाजौ निराकल: । । २६।। 


तवोएसा मृष्टिना पृष्ठ जघान सुरसत्तमम्‌ । 
नेनामौ पातितो भृमौ वाताहत इव ट्रमः ।।२७।। 


पौसष तस्य बुद्धयैव पपाल बलसूदन: । 
अघावद्‌ वेगतः पप्ठे सिहो मगगणानिव ।। २८ 11 


ब्चादाय भीषण वक्त्रै पलयन्तमुवाच सः । 


प्लावये क्रिमधुना 


गा वल्गना क्व गता तव ।।२९।। 


सन्मुखो भव शक्र ! त्वँ सर्वदेवगणौ: सह । 


अमम्मुखं पलायन्ते न हन्ति खीरसत्तम: ।1 ३०11 


स्वयं तत्पुरतो भूत्वा मार्यामास तान्‌ सुरान्‌ । 


सखे चपेटिका दत्त्बा गतासूस्तानपातबत्‌ । ।३१।। 


आसवित्वा ततडीक पोयामास भूतले । 


नया मृष्टिता काँश्चित्‌ कृर्णणाघातलो $परान्‌ । ३२ ।। 
४ न्‌ कृ त्‌. 


उ्रहीत्‌ प्राणघाले चकरर्ष चापरान्‌ सुरान्‌ । 


कषाङिज्जातुनी भित्वा केषाञ्चिच्च भुजावि । 


'ञम्वग्मञ्ज केषाञ्चिच्चिक्षेप द्रतो पि तान्‌ ।1३३।1 


हे असुराधम ! तँ अहिले शङ्करबाट पाएको बरदानले गर्वित 
भएर फूर्ति देखाइरहेको छस्‌। मैले बङ्ले प्रहार गर्दा 
भएर तँ भुइँमा पछरिनेछस्‌ ।!२४।। तेरो देवान्तक भन्ने नाममा 
बहुब्रीहि समास रहेको छ। बहुन्रीहि समास गर्दा देवता नै 
जसका यमराज हुन्‌ अर्थात्‌ देवतावाट जसको मृत्यु हुन्छ 
देवान्तक हौ भन्ने अर्थ आउँछ। यसरी अर्थ खुलस्त गरेर 
इन्द्रले बलियो भुठँले समातेको बड्दवारा देकान्तकपाथि प्रहार 
गरे ॥२०॥। त्यो वञ्ज सय टुक्रा भएर भुइँमा खस्यो र काँचको 
भाँडो डुक्रिएसै दुक्रियो। त्यस प्रहारबाट देपानताकको एउटा 
रौं पनि काँपचन । त्यो टेगन्तक युद्धको मैदानमा आनन्दपूर्वक 
उभिइरह्को।।२६।। इन्द्रको वञ्जलाई निस्तेज गाएपछि त्यसले 
आफनो मुङ्कीले इन्द्रको पिठथूमा प्रहार गन्यो। त्यस प्रहारबाट 
इन्द्र हावाले लडेको रूखझैं भुइँमा पछारिए।1२७।। यसरी 
देवान्तकको परा्रामलाई राम्ररी बुझेर निराश भएका इन्द्र 
युद्धको मैदानबाट भागे। तिनलाई भगिको देखेर देबान्तक 
पछिपछि दौडिन धाल्यौ। जसरी एउटा बाघले 
शपाउने गर्दछ त्यसरी नै देवान्तकबार देवताहरूलाई घपाउने 
काम भये ।।२८।। आफ्नो मुख फैलाएर देवान्तकले भ 
इन्द्रलाई भन्यो- हे इन्द्र ! आज तिमो फिन भागिरहेका छौ ? सिम्रो 
गर्जन कता गयो ? तिमी आपना सम्पूर्ण देववीरहरूलाई साथ 
लिएर युद्धका लागि मेरासामु आक । मजस्ता घीरपुरुणले पिठसूँ 
फर्काएर भागिरहेका जामर्दमाथि प्रहार गर्दैनन्‌ ।२१-३०।। 
यसरी इन्द्रलाई चुनौति दिएपछि डरले भागिरहेका देववौरहरूलाई 
उछिनेर आफ्नो समुननेमा परी युद्ध गोऐर तिनीहरूलाई 
कमैलाई गालामा थप्पड हानेर तत्काल मिष्प्राण तुल्यायो। 
कसैलाई समातेर रिगाउँदै भुइँमा पछाच्यो। कसैलाई लाली 
गरेर घाइते तुल्यायो, कुमैलाई भुददकी हानेर भुइँमा ढाल्यो र 
अरूलाई कुंहैनालै हानौ भाइतै तुल्यायो ।।३१-३२।। अरू 


आहत 


हरूलाई 


ई माच्यो 


चाँकी रहेका देबताहरूलाई पनि घाँटी तिमढेर मा्यो । त्यस 
युद्धमा मत्युबाट जोगिएका कुनै देव्ताहरूका घँँडा भौँचएक 
थिए, कसैका हात दुक्रिएका थिए, कसैको जाँचना घाउ लागेको 
थियो, कसैलाई देवान्तकले समातेर टाढै हुन्याएको थियो। 


कुनै देवता उल्टो 


सुतिरहेका थिए, कुनै उत्तानो परेर पल्टिरहेका 
र७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेषाली भाषानुवादसहितम्‌ 


उनाः पतित केचित अज सजलयक् सिर तयदमाज म तामिल केचिन्‌ न्युब्जास्तथा सुरा:। 
केखिसुजप्रहारञ् चक्नर्गन्तुमनीश्चराः 11 ३४।। 
केचित्नु तर्कबामासुर्मनसा दुःखितेन चर । 

अकम्मात्‌ प्रलयं कि नु प्राभज्जगदीश्वर; ।।३५।। | 
सुविशौर्णा: सुरा; सर्बै गजा,सिंहार्दिता यथा । 

तत; स्वयं जगर्जाशु जयशाली सुगन्तकः ।1 ३६11 
यथा मेधेषु गर्जत्सु गर्जते वहिमिण्डली । 

भास्करी भास्करस्त्यक्त्वा यातो दूरतर तत: । ३७11 


सर्वेजपि पपलुर्देवास्त्यव्त्वा स्वस्वपदानि च । 
तत: स्वयं शक्रपदे तस्थौ चिर्भयचेतसा ।। ३८ ।। 


सर्वे सुरा गता हैमगिरिगह्रमत्तमम्‌ । 
कन्दमूलफलान्याद्रिन्युर्डु:खेन वासरन्‌ ।। ३९।। 
तलोउगुर्भूतलाद्‌ दिश्भ्योज्सडस्ख्येया दैत्यदानवा: । 
चक्नूर्तानाविधैद्रेव्यैरनानातीर्थाहतैर्जलै: । । ४०11 
जानर्िमन्त्रनिचवैरभिधेक भुरान्तके । 
शह्कुभेरिमृदङ्गादिदुन्दुभीनाञ्च निस्वनै: । 1 ४१। । 
'ञचुस्तँ स्वामिनँ दैत्यास्त्वादग्‌ दैत्यकुले न च । 
जातो वा भबिता वाघि भवानाज्ञां करोतु न: ।। ४२11 


क्र उवाच 
'एवमेकाकिना तेन जिताः शक्रषुरोगमा: । 
राज्यञ्चकार देवानामःक्षच्चामगवहीम्‌ । 1४३1 


ततो प्यात्‌ शत्यलोकं स दैत्यकोटिसमात्वितः । 
बह्याशप प्रययौ तत्र यत्र देवाः पुरा गता: । ४४11 


तत्रैके नायक स्थाप्य बैकुण्डमगमच्च स: । 
ब्रहाणो यानमारुहा कदाचिच्छाक्रमेव च । । ४५।। 


थिए। त्यस अवस्थामा सतपूर्ण अङ्ग चिज्ञभित्न भएका 
देबताहरूले केही उपाय नभएर देवान्तकलाई मुखले टोक्न 
थालेका थिए 11३३-३४।। केही देवताहरूले त दुःखी मन 
भएर बिचार गरे- भगणान्‌ नाराषणले अकस्मात्‌ प्रलय गर्न 
थाल्नुभयो कि ?॥३५।। यसरी छित्नभित्र भएका 
सिंहको आक्रमणबाट छित्नाभित्र भएका हान्तीज 
हुँदा मयूरमण्डली खुसीले तृत्थ 
गदछ, त्यसैगरी देवताहरूलाई पराजित गरेपछि आफूलाई 
विजय ठान्ने देवालाकलै पनि सहर्ष नृत्य गर्न थाल्यो। त्यस 
खेला सू पनि आफ्नी प्रमा त्याग गरी पर्वतको चुचुरोबाट 
अस्ताए 11३: देवताहरू आ-भाफना पद छाडेर कतै 
भगे। देवान्तक रितो इन्द्र पदमा गएर निर्भयतापूर्वक वस्यो। 
त्यस बेला पराजित आई भागेका देवताहरू हिमालय पर्वतको 
गुफामा शरण लिएर कन्दमूल खाएर दुःखपूर्वक दिनयापन 
तकले स्वगमा व्रिजय याहा 
गगहरूबाट छ दैत्य र 


गर्न लागे।॥॥३« 


पाएर पृधिबीततका असंख्य 
स्वर्गना पुगो। तिनीहरूले अनेक तीर्थंबाट ल्याएका जल र 
सामग्रीदवा। अनेक मन्त्रहलको उच्चारण गर्दै स्थर्गराज्यमा 
देखन्तनलको राज्याभिषेक गरे । राजु, भेरी, नगाडा आदि स्व(लो 
स्वर्ग गुञ्जायमान भयो। त्यस बेला दैत्यहरूले देवान्तकलई 
भने - दैत्यकुञ्ञमा तपाईँगस्तै चौर त भएको थियो रन 
हुनेछ। हामी तपाइँका लागि जै पनि गर्न तयार छौँ, तपाईँले 
आह गर्नुहोस्‌ ।1४०-४२॥ 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी एक्लै देवानाकले इन्द्र 
आदि देव्ताहरूमाघि विजय, देव्लोकमा शरन र अमरावतीलो 
रक्षा गत्यो ।1४३॥। अमरावतीलाई आफ्नो कब्नामा लिएपछि 
देखानाक करोडौं दैत्यहरूका साघ बरहाजीको धाम 
सत्यलोकमा पुग्यो। देवताहरूको दुगीति बुझेका द्रहाजीले 
पनि सज्लि सत्यलोक छाडिदिनु भयो र उहाँ देवताहरू गएका 
थिए त्कौ हिमालयको गुफतर्फ जनुभयी 1४४1 त्यसपछि 
देवान्तक ब्रहाजीको आसनमा आफ्नो कुनै वीरलाई अभिचित्त 
गरेर ग्रहाजीको यामा आरोहण गरी बैकुण्ठ गयो । दैवान्तक 
आउनै सम्भावना देखेर भगवान्‌ नारायण त्यो आउनुभन्दा 


डर 


क्रीडाखण्ड; 


अध्यायः-३े 


'लक्ष्म्या सह त्तत: पूर्व क्षीराव्धिमगणद्धरिः । | 
अत्याफ परम दैत्य तत्र स्थाप्य व्यचारयत्‌ ।1४६1। । 
"| 
। 
४ 


कि मा न जित दैत्या खुवन्तु याम्ि तत्र वै । 


उडुवन्नैय शेषोःस्ति देवानो विषय: क्वखित्‌ (४51 


लोकपालपदे स्थाप्थ नानादैत्यान्‌ जनस्य च। 


निगतङ्को निरुद्घोग: संरक्षस्वामरावतीम्‌ । । ४८ ।। 


। 
उन्चमान्थबच: शरुत्वा मुदा भरमया युत: । 
डेवान्तकक्रकाराउसौ नद्वाल्ये सम्थगीरितम्‌ ।1४९।। | 


जत्कमललल्क्मूत 3० 


यहिलै नै लक्ष्मीका साथ क्वीरसागएतर्फ गइसक्नुभएको थियो! 
त्यसपछि रिलतो वैकुण्ठमा देवान्तकले विश्वस्त दैत्यलाई तियुकूत 
गरी विचरण गर्ने थाल्यो ।1४५-४६।1 अछ दैत्यहरूलाई जम्मा 
गरी त्यसले घोषगा गयो - हे दैत्य हौ! नैले कहाँ जितेको 
छैन ? त्यौ ठाउँ बताओ, म त्यहाँ-त्यहाँ जान्छु! त्यो सुनेर 
सबै दैत्यले भने - देनताहरूका विधिन्न लोकमध्ये कुनै लोक 
पनि चोखा रहेका छैनन्‌ जहाँसुकै हजुरले विजय प्रप्त गर्नुभएको 
छ 1४७1; आमात्य पदमा नियुक्त दैत्यले देवान्तकसँग जिन्ती 
है राजन्‌ ! हजुर लोकपालका पदमा विभिन्न दैत्दहरूको 
नियुक्ति गरी निराटङ्क भएर बुद्धको अभ्यास छाडी अमराषतीमा 
पुगेर देबलोकको रक्षा गर्दै एकछत्र सम्राटका रूपमा विराजमान 
हुनुहोस्‌। अमात्यका यी कुरा सुनेर अस्भन्त हर्षित देवान्तकले 
अमात्यको भनाइजनुसार व्यवस्थ। मिलाई देखलोकमा शासन 
सञ्चालन न्यो ।१४८-८९।। 


झँड्रै इति शरमन्पहागाफोक्षरे महापुराणे ब्मीडारत्रण्डे देखलोकसिजयो चाम तृतीयोज्ध्याय: प्रब 


डा: बेणीगाधव ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण कीडारूणडमो, 
'देवलोकविजय ' ीर्षकान्चित हेख्रो अध्याय पूर्ण भयो, ।131; 


४२९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


औगणेशपुराण नेषालीभाषातुवादसहितम्‌ 


_चतुर्थोञ्ध्यायः 
ब्यास उवाच 
देवान्तकस्य चरित श्रते भक्त्या तबाननात्‌ । 
इदानीं बद मे ब्रहान ! नरान्तकविद्चेष्टितम्‌ ।। १।। 


कउवाच 
शाणुष्वावहितो वहान्‌ ! सम्यक सत्यवतीसुत । 
कथयिष्येउधुना तत्‌ लु दृष्वा ते परमादरम्‌ ।1२11 
नरान्तको महीं गत्वा वानादैत्यगणान्वित: । 
_चकार कटन राज्लाँ मारयामास काँञ्चन ।1३1। 


सर्वे त॑ शरण याता दृष्रवा राज्ञो हतान्‌ बहन । 
यद्‌ यत्‌ सैन्य पश्यति स्म तत्‌ तद्‌ याति दिशो दश। 1४11 


यथा ज्ञानेन चाञ्ञा्न यथा सूर्यादये तम; । 
एवं भूमण्डल सर्व वशे चक्रे नरान्तक: ।1५11 


ये लु तँ शरण यातास्तदीयत्वात्‌ पदै स्थित: । 

ये हतास्तत्सुतास्तेन स्थापिताः करदा: कृताः । 1६11 
खे तु युद्धोद्यता भूपास्ते पि सेवाकृतो$भवन्‌ । 

तेषां णडेपु दैत्यान्‌ सोवस्थापयत्‌ स्वस्य सम्मतान्‌ 11७1 1 
'पालयामास एथिर्वी समुद्ववलयाङ्किताम्‌ । 
आतङ्कभारसन्तप्ता देवदानवकित्रराः ।।८1। 


मुनयोज्युगिरिगुहाँ यज्ञस्वाध्यायवर्जिता: । 
वैदत्यागस्य दोषण मनसा चाभ्यमन्‌ श्रृतीः ।।९।। 


$ ४ अध्याय ) 
ब्यासले भन्नुभयो - है कमलासन ! मैलै भक्तिपूर्वक 
तफईँका मुखबाट देवान्तकको चरित्र सुलेँ। मलाई 
नरान्तकका क्रियाकलापको विषयमा बताउनुहोस्‌ 1१11 
बह्ाजीले भत्नुप्यो - है सत्यवतीनन्दन व्यारा 
तपाईँ सावधान भएर सुन्नुहोस्‌ । तपाईँको श्रीगणेशका 
कथाहरूमा परम श्रद्धा 
बिषयमा बताउनेछु । देवान्तकक्रो भाइ नरान्तकले अ 
थरि दैत्यहरूका साथ पृथिबीपा गएर त्यहाँका केरै राजाहरूको 
हत्या गत्यो र अनैक राजाहरूलाई घाइते बनायो ॥२: 
नरान्तकले अनेक राजाहरूको बध गरेको देखेर नरन्तकङ्वरा 
आक्रान्त अनेक वीरहरू त्यसका शरणमा आए । नरान्तक 


| जहाँ-जहाँ राजाहरूका सैन्य देखिन्थे, त्यहाँ -त्यहाँ आक्रमण 


गर्न पुग्थ्यो । यसरी त्यो आक्रमण गर्ने निहँमा पृथिबीका दसै 
(दिशमा मुम्यो।॥४।। ज्ञान आप्त भएपछि अज्ञानको माश भएझैं 
३ सूयांदयपछि अन्धकारको माश भएझैं नरान्तकक्रो उदवपछि 
त्यसका श्नुहरूको माण भयो । त्यसले आफ्नो परक्रमवाट 
सम्पूर्ण भूमण्डललाई आफ्नो वशवर्ती बनायो ।।५।। जन 
राजाहरू परान्तकको शरणमा गएका थिए, तिनीहरूलाई 

नरान्तकले उनकै पदमा प्रतिष्ठित गराएर राख्यो । जुन राजाहरू 
मारिएका थिए, तिनका छोराहरूलाई कारद राजा बनाएर त्यस 
उनकै बाबुहरूको सिंहासनमा स्थापित गत्यो॥॥६।। पहिले 
जुन राजाहरू नरान्तकसँग युद्ध गर्न तम्सिएका थिए, ती राजा 
पनि पछि आएर नरान्तकका सेवक बने | हिनका रिक्त 
घ्दहरूमा आफ्ना विश्वस्त दैत्यहरूलाई स्थापित गत्यो 1111 
यसती त्यसले समुट्वबलयद्वारा जेरिएको पृथिबीमा शासन 
ज्यो । नरान्तकाबो आतङ्कका कारण सन्तप्त बनेका 
दैवला, दानव, किन्रर र मुनिहरू यञ्ज र स्वाध्यायबाट वर्चित 
भएर आतिदै गुफ्ाहरूमा शरण लिव गए। नरान्तकको 


को 


मनबाट वेदको अम्यस गर्न थाले ।।८-९१। अतङ्कले भवमीत 


४३० 


क्रीरडास्त्रण्ड, 


नानङ्काक्रान्तमनसो न तपस्थाञ्च चक्रिरे । 
ततो तगनलको दैत्यान्‌ नागलोकजिगीषया ।।१०।। 


प्रास्थापयत्‌ सुबलिनो नानामायाविशारदान्‌ । 
न लाक्ष्यरूपाः संयाता वभश्षुरुरगोत्तमान्‌ ।। ११।। 


नसझख्याता भक्षितास्तैस्तत: शेष्षो ययौ पुर; । 
अन्चफलानि रत्नानि सहनागाङ्गनायुतः ।1१२।। 


मच्कदिव्यवस्त्राणि प्रगृढा रुचिराणि स; । 
सर्वाणि हत्यैव साम चक्रेषसुरै: सह । १३11 


जसन परिजग्राह नरान्तकसमीरितम्‌ । 
जलमार वार्षिक स स्वीचक्रेउनलशीर्षक; ।1१४।। 


डैत्यस्तत्राप्यस्थापवद दैत्यपुङ्गवम । 
ब्चकडैन्यसहित सर्वाध्यक्षे रसातले । । १५।। 


आकाप्यामास च त॑ तत्रस्थै स नरान्तक: । 
चटेक विकृति पण्येरुरगाणा तदैव न: ।।१६। । 
जा पागणा गाडाणणागमासाणजि । 


उन्दरकलाप्य ल॑ ले लु दैत्याः सर्वे नरात्तकम्‌ ।। १७।। 


खन्दुल्तेक म्थित याता वृत्तान्त सर्वमन्ुवन्‌ । 
'कालक- सदाउप्रैषीन्मृत्युपाताललोकजम्‌ । 1१८ ।1 


दकारकापे 


वत्तान्ते सर्वस्व यमनुष्ठितम्‌ । 
मर्वाण स्वलेकि दुर्लभानि च ।1१९।। 


ज्ञानको 5ब्ाउप्रेषीत्‌ तँ दुर्लभ यच्च भूतले । 
फक जेलाजञ्यराज्य तौ चक्राते परया मृदा ।।२०।। 


सोमकान्त उवाच 
डृनौ केन रूपेण तद्‌ वदस्व मे । 
कलल्काग च जस्त्रेण हयावतारेण केन च ।1२१।। 


तो सचिहरूले पपत्या गर्न पाएनन्‌ । चसरी भूमण्डललाई 
आफ्नो वशमा तुल्याएर नरान्तकले गागलोकमा पनि बिजव 
हासिल गर्न राजनीति  कृटनीति जल्ने आफ्ना वलवात्‌ दैत्यहरूलाई 
अठायो। ती दैत्यहरूले गरुडको रूप लिप्र पातालमा आक्रमण 
गरै र अनेक सर्पहरूलाई खाए ।!६०-११॥। दैत्यहरूले असंख्य 
सर्पहरूको भोजन गरेपछि भयभीत भएका शेष्नाग ती दैत्यहरूका 
आफु आएँ)(तगिुदरीहरूसँग आएका ती शेपनगले आफूसँग 
भएका रत, दिव्य बर्न र नागकन्यासमेत उपहारका रूपमा 
दान गरेर मधुर सम्बन्ध वनाउने उपाय गरे ।।१२-१३।। 
नरान्तकलाई सजिलै राज्य टक्र्याएका शेषनासले नरान्तकद्वार 
समर्चित पातालको शासन स्वीकार गरे र वर्षिक करभार 
जरान्तकलाई दिन मञ्च पनि गरै ।।१२-१४।। शषनाग 
भएर प्रस्तुत भएतापनि नगन्तकले तीमाथि पूरा विद्यास नगरी 
अनेक दैत्यवीरहरूका साथ ।हेको कुनै मुख्य दैत्यलाई 
स्सातलको सर्वाध्यक्ष पदमा नियुक्त गन्यो । त्यसलाई 
नरान्तकले आदेश दियो । 'तिमीले जव-जब पातालमा 
सर्पहरूले आतङ्क मच्चाउँछन्‌, त्यस बेला दूतको माध्यमबाट 
डामौलाई सूचना प्रदान गर । हामी तुरन्त आएर पातालका 
सबै सर्पहरूलाई समाप्त पर्नेछौ ।' ती दैत्यहरूलै शेषनागलाई 
जरान्शकको हुकुम सुनाए । त्यसपछि ही सबै मृत्युलोकमा 
वर्तमान नरान्तकका समीपमा पुगेर त्यहाँको घटना जानकारी 
गराए । नरान्तकले निरन्तर मृत्युलोक र पातालका घटनाहरू 
स्वर्गमा अधिकार जमाएर बसेका आफ्ना दाजु ई 
जानकारी गराउने गर्दथ्यो र मर्त्यलोकमा एवं पाताल 
प्राषा हुने तर स्वर्गमा नपाइने वस्तुहरू 
पठाउने गर्दथ्यो। टेवान्तकले पनि पृधिवीतलमा दुर्लभ वस्त्‌ 
त्यहाँ पठाउनै गर्दथ्यो । यसर दुई भाइ नरान्तक र देवान्तकले 
'भिलेर सहध स्वर्ग, मत्यै र घातालको राज्य सञ्चालन गरिरहेका 
थिए ॥१५-२०।। 

'सोमकान्तले भने - हे मज महि । देतान्तक र 
नरान्तक पछि कसरी मारिए ? र कुन छपमा मारिए ? कुन 
अखले र कुत गस्ले मारिए ? र जगवान्‌को कुन अवतारद्वरा 
मारिए? ती सबै कुराको उतर मलाई दिनुहोस्‌ ॥२१।1 


विनम्र 


हामी 


।: 


४३२९. 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


भृगुरुवाच 
[एवमेव कतप्रश्नो व्यासमूचे चतुमुंख: । 
याँ कथा परया प्रीत्या तामेव त्यो ब्रवीम्यहम्‌ ।। २२।। 


काउवाच 
डुर्जयौ वरगर्वौ तौ येन रूपेण घातितौ । 
येनावतारेण मुने ! येन शस्त्रेण चास्त्रतः ।। २३।। 


सम्ग्रप्ता ब्रह्माणा लोका देवाश्च स्वपदे स्थिता; । 
तत्‌ सर्व कथयिष्यामि सादर श्रृयता मुने ॥२४।। 


शृगुले भन्नुभयो - यस किसिमबाट सोधिएका 
ब्रह्माजीले व्यासलाई जसरी बताउनुभएको थियो त्यसरी 
औतिपूर्वक म तपाइँलाई वताउँछु ।।२२।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - हे व्यासजी ! अत्यना अजेय, 
वरदानदारा गर्वित ती दुई भाइ नगान्तक र देवान्तक 
रूपमा मारिए, जुन अक्तारद्वारा मारिए, जुन शर एवं 
अस्द्वारा मारिए, जसरी ब्रहाजीले सम्पूर्ण लोक प्रापा गर्नुभयो 
'र जसरौ देवताहरूले आ-आफ्नो घाममा बस्ने मौका पाए 
तौ सबै कुगा म बताउनेछु । है मुनिवर । तपाईँले त्रद्धापूर्वक 
सुन्नुहोस्‌ ॥२३-२४।। 


खै इति श्रीमन्सहागाणेशो भहाघुराषे क्रीडारख्रण्डे भूतलरसातलविजयो नाम चतुर्घोञ्ध्याय: शक 


ओडा बेशीषाभय उकालक्गर नेपाली भाषामा अपूदित श्षीणणेशपुराण क्रीडाखणडको ' पृथिदीतान १ 
रसातलमाथि विज्य' शीर्षकान्ित घो अध्याब पूर्ण भयो 1४11 


डर 


क्रीडाखण्ड; 


अध्याय: 


णञ्चमोञध्यायः 
ख्चह्योयाच 
मगैव मावस: पुत्र: कश्यपो बुद्धिमत्तरः। 
सुण्यबान्‌ धर्मशीलश्च तपस्वी बिजितेन्द्िय: 


:॥1१।। 
अतिकारुणिको लोके दुःखशोकावगर्दन;। 
वतमाने भूतभावि जानाति मीलितेक्षण:।। २11 


मनसा सृष्टिसंहारकर्ता वेदान्तपारग:। 
सरंशास्त्रार्थतत्त्वज्ञः समलोष्ठाशमकाञ्चनः।॥ ३11 


आदितिर्चस्य ज्येष्ठासीत्‌ पत्दी नाम्तातिवल्लभा। 
सरवलक्षणसम्पूर्णा 5नुपमा सा त्रिविष्पे। । ४11 


जरलोकी भम्मसात्‌ कर्तुँ पातिन्रत्येन तेजसा। 
जोषो यस्थ गुणान्‌ बक्तकु नेशो वक्त्रसहस्रकै:)।1५ 11 


नेवन्ते याँ सदा चाष्टनायिका गुणलव्धये। 
ककाटिपुरव्न्दानि जनसामास याञ्नघा। ॥६।। 
सलप्रकृतिरूपा सा ताढ्ग्‌ रूप समाश्िता। 
कदाचित्‌ स्वक कान्त मुदितँ मदिता5ब्रदीत। 1७11 


स्वामिन्‌! विज्ञातुमिच्छामि कृण कृत्दा वदस्व तत्‌।!८ ।। 


बिना न चात्याउस्ति गतिः सद्योषितां प्रभो। 


कश्यप उवाच 
अम्वगुक्ते त्वया भद्रे ! मम प्रीतिकरेञनघे।। ९ ।। 
चट्‌ व्रवीमि समापृच्छ यत्‌ ते मनसि खर्तते। 


अदितिरुबाच 
,देवगणा: स्बस्य पुम्रत्वमागता:)।१०।। 


[५ अध्याय ) 


अह्याजीले भश्ुभयो- मेरा मानसपुत्र बुद्धिमान्‌ कश्यप 
क्रषि पुण्यतरान्‌, धर्मात्मा, तपस्वी, इन्द्रियतयी , अत्यन्त द्रालु, 
समाज २ मातिसहरूका दु:ख १ शोकलाई नाश गर्ने महापुरुष 
थिए! तिमहो आँखा चिम्लेर ध्यान गर्दा भूत, करतैनान र 
भविश्यत्‌का घटनाहरुलाई थथार्थ छूपमा जान्दधे ।१-२।। 
तै कस्यप त्रि आफ्ने मनबाट जंगत्‌को सृष्टि ग 


। सँहार पनि गर्न सक्थे। वेदान्तदर्शनमा पारङ्गत थिए। सङै 


शास्त्रन्ो अर्थ र रहस्यलाई जान्दथे । उनका निमित्त माटा 
डेला र सुनमा कुनै अन्तर थिएन।!३।। हिनेकी जेठी पलीको 
जाम अदिति थियो। ती अत्यन्त प्यारी पत्नी थिइन्‌। सम्पूर्ण 
लक्षणले परिपूर्ण ही अदितिको बराबरी गर्ने तरिलोकीमा कुनै 
पनि जारीहरू थिएनन्‌। अदितिले आफ्नो पतित्रता धर्मको 
तेउबाट स्वर्ग, मर्त्य र पाताललाई पनि भस्म गर्न संव्थिन्‌। 
शेषनागले आफ्ना हजार मुखद्वारा पनि तिनका पुणहरूको 
बयान गर्न सब्दैनधे ।1४-५।। तिनका अरिपरि रहेका 
अष्टनाचिकाहे तिनको कृपा प्राप्त गर्न सैवः गरिरहेका थिए । 
तिष्पाप चरित्र भएकी अदिति इन्द्र, पर्ष आदि देवताहरूलाई 
जन्माएका कारण देवमाताका रूपमा विख्यात थिइन्‌ । 
चास्तनमा अदिति मूल प्रकृतिकैः रूप थिइन्‌ र संसारमा लीला 
गर्ने कश्यपकी पत्नी बनेर जन्मेकी थिइन्‌ । एक दिन 
अ्रसन्नमुद्वामा रहेकी अदिलिले एकान्तमा प्रसन्न मुद्रामा 
रहनुभएका आफ्ना प्यारा पति कश्यप चाँषिसँप भनिन्‌ - हे 
वामी ! हे मेरा प्रानाथ ! म हजुरसँप केही कुरा जान 
चाहन्छु, कृपा गरर हजुरलै मलाई बताउनुहोस्‌ ।!६-८।। उत्तम 
जारीहरूका लागि पतिबाहेद अरू कुनै गति हुँदैन 

कश्यपले भन्नुभयो - हे क्रल्याणी । हे लिष्पाष 
चरित्र भएकी र अत्यन्त प्यारी हे बुन्द्री ! तिमीले राम्रो कुरा 
फ्यौ। तिम्रो मनमा डै कुगा छ, सङ्गोच नमानीकम मसँर 
भन। म त्यसको उत्तर दिनेछु । 

अदितिले भनिन्‌ - हे प्राणताध ! इन्द्र आदि देवताहरू 
'हजुरका र मेरा छो बनेर आएका छन्‌ |।९-१०।; जब परत्पर, 


३३ 


शणणेशपुराणण 


नेपालीभाषानुवाटसहितम 


परमात्मा चिदानन्द इंश्वरो ख: पत्पर । ॥ 
यटा स्वपुत्रतामेष्येत्‌ वटा पे स्यात्‌ स्थिर मनः।।११।। 


तस्य सै कर्तुमीहे उपायं तत्र मे वद। 
येन स पुत्रतामेष्येत्‌ कृतकृत्यं मनो भन्नेत्‌।११२।। 


मृनिरुवाच 
साधु प्रोक्ते पहाभागे ! वचन परिलोषकम्‌। 
यथा जले टृषार्नस्य क्षुधितस्थ  भोजनम्‌॥॥१३।१ 


तथा मे वचन जात सव देखि सुलोषकत्‌। 
विना पुण्य का यायात्‌ परमात्मा स्वपुत्रताम्‌।। १४11 


तत्रोणायं वढे तञ्ज हटि कुरु स्थिर प्रिये। 
'यो5गोचर: थरुतीनाञ्च ब्रह्वादीनमगोचरः ।। १५।। 
निर्गुणी निरहङ्कारो निराँहो निर्विकल्पक्त।! 
योध्मायाविधयो मायादर्तको भाविमोहन:। । १६ ।1 


आदतिकि/ । 
5घि मायाया आधार: कारणातिग:। । 


मायाविस्तारकारी च कार्यकारणकाएणम्‌।। १७1 
। 
कर्षे माकारतां गच्छेदन्‌ष्ठानँ विना प्रिये! । 


अदितिरुवाच 
स्व ध्यान के कार्यमनुष्ठारै मयाञधुना॥ ।१८।। 
केन भन्त्रेण बा कुर्बे त्‌ खदस्व महामुने।। 


कउवाच 
छ्व पृश्ो मुनिस्तस्थै नाममन्त्रै समादिशत्‌।। १९।। 
सञ्चाक्षर चतर्थ्यन्तमोङ्गारणल्लवान्वितम्‌। 

नमोशन्ते श्यावसहित न्यसदैवतसंयुतम्‌,1२०।1 
पर्चरणपार्गञ्च सर्व तस्यै न्यबेदयत्‌। 

ततःसा मुदिता महान्‌ ! प्रशिपातपुरःघरम्‌। । २१।। 


नन्द परमेश्वर म्रमात्या मेर गर्भमा पुत्र बनेर प्रवेश 


मेर मन 


कृतकृत्य हुनेछ ।११-१२॥ 
कश्यपले भन्नुभयो - हे भाग्यवती धर्मपत्नी ! सलाई 
सन्तोष लाग्नै शम्रो ग्चन भन्यौ । तिरो बचन मेरा निमित्त 
तिर्खाएका आणीका लागि पानौझैं र भोकाएका प्राणीका ल 
भोजईैँ सन्तोषदासक छ । बिना पुण्य कसरी परमात्मा 
हाच्रा पुतरका रूपा आउ? सक्नुहुन्छ ॥१३-१४ 
लागि तिमीलाई उपाय बताउँछु । हे त्रि ! तिमीले त्यसलाई 
हदपमा स्थिररूपमा धारण गर । नसबार्‌ वेदद्ारा 
हुनुहुन्छ र ब्रहा आदि देवताक्रो दृष्टिमा पनि गर्नुहुन्न । उहाँ 
निरगुण, निरहङ्कार, निएँह र निर्विकल्प पनि हुनुहुन्छ ! उझैँ 
मायाको विषय हुनुहुन्न पनि उहाँले मायालाई पेचाउनुहुन्छ 
र मागलाई साधन बनाएर संसारमा अनेक घटना घटासने 
मायिकहरूलाई पनि मोहिह गर्नुहुन्छ ॥१५-१६।। आयादेखि 
साह्रै पर रहनुहुन्छ तापनि मायाका आध्रर हुनुहुन्छ । उँ 
आरणतल्दमन्दा पर रहनुहुन्छ र मायालाई थिस्तार गर्ने कर्ता 
पनि हुनुहुन्छ) कार्य र कारणका पनि सूल कारण परमैश्वर ने 
हुनुहुन्छ ।11१७।। हे देवी ! तिना अनुहान त्यस्ता भगवान्‌ 
कसरी छोराको रूपा साकार हुनुसक्नु हुन्छ ? 
अटितिले भनिन्‌ - हे प्राणनाध ! मैले अहिले कुर 
भहापुरुषरको अधवा कुन देवताको ध्यान १ अनुक्वान कुन 
विधिले गर्नुपर्छ ? ।1६८॥। कुन मन्त्रले गर्लुपदैछ ? छौ सठै 


विषयमा हे महामुनि । मलाई बताउनुहोस्‌ 


म त्यसका 


पनि अगौचर 


बह्माजीले भन्नुभयो - यसरी अदितिहवारा भोिएका 
झर्घि कश्यपले आदितिलाई भसवातका 


तासम्त्त्रको डेपदेश 


।1१९।। कशयणले पाँच आक्ष भएकी चत, 


श्भिक्तिसद्षितको शुरुमा उन्कार लाग्ने भन्त्रलाई ना: सँर 
जोडेर उपदैश गरे । ध्यान, न्या र देवता पनि बताप, । 
पुस्थरण कस गर्ने भन्नै बारेमा पनि उपदेश दिए । त्यसपछि 
अत्यन्त प्रसत्न भएकी ही अदितिले आप्ना प्राणनाध कश्यप 


डड 


क्रीडाखण्ड,: 


अध्याय: -५ 


कश्यप चिजभर्तारै पूजयामास सादरम्‌। 
तदनुज्चां समाटाय जगाम त्पसे वनम्‌। ।२२।। 


स्ताता पवित्रवसना थ्थायन्ती स्थिरचेतसा। 
विनायक देवदेवं न्यासं कृत्वा यधाविधि। । २३१। 
स्थाने ट्रुमलताकोर्णे निर्वाति निरुपद्रवे। 

अदिती रुद्धकरणा शुभासवपरिग्रहा। | २४। । 
'जजाप परम मन्त्र समरन्ती सा विनायकम्‌। 
अनन्पवृज्तिमनसा साश्षात्कारमभीप्सती। । २५।। 
विराहारा वायुभक्ष्या जपध्यानपरायणा। 
संस्यस्तपःप्रभावेण निर्वैरा:प्राणिनो ;भचन्‌। । २६।। 
धर्षिता देवता:सर्वा;किमियं साधविष्यत्ति। 

एन बर्षशतँ तेपेशँदेतिःमा परम तप; । (२७1 
कलेजान्‌ घहविधाँस्तस्या दृष्टवा देवो विनायक: । 
सत्रीभावे च तथा थैर्वमाविरासीद्‌ विनायक: । ।२८। 1 


तेजोराशि:पुरस्तस्या: सूर्वकोटिसमप्रभ:। 
गज्ञाननो दशभुजो कुण्डलाभ्गाँ विराजित: 


1३९।। 


कामातिसुन्दर्तनुः सिद्धिबुद्धिसमायुतः। 
मुक्तामालाञ्च परशु बिश्रद यो मेघपुष्यजम्‌। । ३० ।। 
काञ्चन॑ कटिसूत्रश्न तिलक म्रगताभिजम्‌। 

उरग चाभिदेशे तु डिव्याम्बरविराजितम्‌।। ३१।। 
महोराशिँ पुरो दृष्वा चकम्पे त्वदितिभंशम। 
निम्रील्य नयने मूच्छामियाय न्यपतद्‌ भुवि।।३२।। 


जप ध्यान विसस्गार चिन्तयामाल चेतसा। 
किमागतँ मम पुरो भाव्यं किमिदमद्धुतम्‌। ।३३।। 


क्रषिलाई साङ्ाङ्ग दण्डवत्‌ प्रणाम गरिन्‌ र आदरपूर्वक तिनको 


गरेपछि पवित्र 
वल धारण गरी विधिपूर्वक न्यास गरेर स्थिर चित्तले भगवान्‌ 
शरौगणेशको ध्यान गरिन्‌ । रूख र लहरहरूले घेरिएको एकान्त 
र वायुको प्रवेश नहुने शान्त ठाउँमा अर्दितले आफ्ना इन्द्रिय 


बाँधेर उत्त आसनमा विराजमान भई भगणन श्रीगगेशको 
परम मन्त्र जप्त थालिन्‌ । त्यस बेला उनको मनक्को यृत्ति 
एकाग्र थिये! उनी भगवान्‌ श्रीगपेशको साक्षात्कारको कामना 
गरिरहेकी धिइन्‌ ।[२३-२५॥ निराहार रहेर हावाको पन गर्दै 
भगवान्‌ श्रीगणेशको जप र ध्यानमा अलिचल भाले समर्दित 
थिएन्‌! अदितिको तपस्थाको प्रभावले त्यस वनका प्राणीहरूमा 
रहेको बैरभाव म्माप्त भयो। देवताहरू अदितिको तपस्व 
देखेर हताप्रम भए २ भन्न धाले - यिनले कै कुरा सिद्ध गर् 
'असरी तपस्या गरिरहेकी छन्‌ ? यसरी अदितिले सय वर्षसम्स 
परम खठिन तपस्या गरिन॥।२६-२७।। अदितिले तपस्यामा 
आप्त गरेका क्लेश र वेदनाका शाथै नारी शरीरमा पनि सतिलिधि 
धैर्य हुँदो रहेछ भन्ने विचार गरौ दयालु भगवान्‌ ओगणेश 
प्रकट हुनुभयो ।२८।। अदितिका सापू करोडौं सूर्यको सपान 
कान्ति भएको पडरा तेजको पुञ्ज छियो। त्यस तेजपुक्गको 
सुख हात्तीको जस्तो थियो, दशवटा हातहरू थिए, कानमा 
दुईब्टा पुन्दर कुण्डल थिए, त्यसको णरौर कामदेखको भन्दा 
पनि आकर्षक थियो, त्यसका वरिपरि सिद्धि र बुद्धिनामक 
दुइटी नाहीहरू थिए । त्यस तत्वले मोतीको माला र चट्याङ 
पर्दा आकाशबाट झर्ने ढुङ्गाबाट बनेको बञ्चरो धारण गरेको 
थियो। स्वर्णमय, कन्धनी र कस्तूहीको तिलक थरण गर्ने 
जानिमा सर्पलाई जेर्ने, हिव्य नखद्वारा सुहाए 
खामु देखेर ती बारबार काप्त थालिन्‌। आँखा चिम्लेर भुइँमा 
लडिन्‌ र मूर्चछा परिन।।२६-३२॥ उनी पूर्चछाबार होशमा 
आउँदा जप, ध्यान आादि सबै कुर चिर्सेकी थिइन्‌ । तिनले 
एउटा कुश मात्र चिन्तन गर्न धालिन्‌। यो तेजोमय तत्व 
हो? यौ अद्भुत तत्व कसरी मेरा सामु आयो ? मैले जपर 

ध्यान पनि बििएँ के यो परमेश्वरकै रूप होत? हुनसक्छ) 


३५ 


क ककििक्जाणापास सर कक 


विस्मृत्याउह जप प्यान कि वाञ्ये परपेश्चर:।. 
वर दात समायातो महसा भास्यन्‌ टिश:|॥ ३४11 


एवं सा विह्ला यावत्‌ तावद्‌ देवो जगाद ताम्‌। 
विनायक उवाच 
सडँ देवि ! दिवारात्रौ यं ध्यायसि च चेतसा)। ३५।। 


डुछवा विद्या तपो घोर वर दातुमुपस्थित:। 
वर्यस्व वरान्‌ मत्तो खान्‌ यान्‌ कामयसे हृदा।। ३६।। 


लाँस्तात्‌ दास्वामि सन्तुष्टस्तपसा$नेन सुव्रते। 


क उवाच 
दी वाक्यमाकर्ण्य स्वस्था जाताउदितिस्तदा।। ३७।। 


बद्धाञ्जलिपुटा दीना प्रणनाम विनायकम्‌। 
अखदच्च तदा देवमतक्य नसा सदा। । ३८।। 


अदितिरुवाच 
ल्यपेव सजसे विश्व पासि हस्याखिलेश्वरः। 
वित्यो निरञ्चनो देवो निर्गुणो निरहेकृति:।। ३९ । । 
नानारूपधरो नित्यो योगगम्योजखलार्घकृत्‌। 
उटानीं सौम्यरूपेण वर देहि वितायक। । ४० ।। 


यदि तुष्टोसि देवेश ! यटि देयो वरो मम 
तढा मे पुत्रता खाहि ततो मे कृतकृत्यता। ।४१।। 


ततस्ते सेवन यास्ये साधतौ पाल्ने भवेत्‌। 
दुष्टानां निधन देव ! लौका कृतकृत्यता। । ४२।। 


विनावक उवाच 
अहन्रे पुत्ला यास्ये घास्थे साघुँक्व कण्टकान्‌। 
हनिष्ये सकलां बाञ्छां पूरयिष्ये तवाशपि घ।॥ ४३11 


रि फि नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
,मलाई वरदान दिन आफ्नो तेजवाट चारै दिशालाई ज्योतिमंष 
जुल्याउँदै भगवान स्वयं आउनुभएको हो; कि ? थसटी तर्कले 
बिह्राल भएकी अदितिलाई देखेर भगतान्‌ श्रीगणेशले भटुभयो। 

औगणेशले भन्नुभयो - हे देक ! तिमीले अहोरात्र 
मनबाट जसको ध्यान गर्दछौं, त्यो म हुँ। तिप्ो श्रडा र 
तपस्या देखेर तिमीलाई खर दित उपस्थित भएको छु। 
हे अदिति! तिमीले हृदयबाट जुन-जुन वप्दानकौ कामता 
गर्दछौ, ती म दिन्छु, तिमीले स्वीकार गा। हे सुत्रेते ! म 
तिम्ले तपस्याबाट ज्यादै प्रसन्न भएको छु। 

बह्याजीले भन्नुभयो - श्रीगणेश भगवानका कुरा 
सुनेर अदिति स्वस्थ र शान्त भइन्‌। हात जोडेर तिनले भगदान्‌ 
ओगणेशलाई द्रणाभ गरिन्‌ । मनले कहिल्सै पनि देख्न पाउँछु 
भनेर नचिगाएका भगवान्‌ श्रोगपेशको अनुमानुदेखि पर रहेको 
दिव्य मूर्ति देखेर निवेदन गरिन ।।३३-३८।; । 

अटितिले भनिन्‌ - हे भगल्न्‌ ! हजुरले मै संलारको 
सृष्टि, पालन र सँहार पनि गर्नुहुन्छ । हजुर संसारका स्वामी 
निरहङ्कार देवता पनि तपाइँ 
मै हुनुहुन्छ; हजुरले आफ्नो इच्छाअनुसार अगेक रूप धारण 
गर्नुहुन्छ। हजुरलाई योगभार्गबाट मात्र आप्त गर्न सकिन्छ। 
[रज सम्पूर्ण मानिसहरूका काननालाई परिपूर्ण 
तुल्याउनुहुन्छ। हजुरको यौ तेजोमय जाज्यल्यमान पूर्ति देखेर 
डराएकी छु। सौन्ध रूपमा आएर मलाई बरदान दिनुहोस्‌ 
है देवताहरूका स्वामी ! हजुर गदि प्रसन्न हनुहुन्ड र मलाई 
वरदान दिन पनि चाहनुहुन्छ भने हजुर मेरे गर्भमा पुत्र बमेर 
अचेरा गरनुहेस्‌। त्यस बेला मात्र म कृतकृत्ध हुनेछु। 
मैले हजुरको सेवा गर्ने मौका पाउनेछु, हजुरले पनि मेरो 
कोखबाट जन्म (लिएर लीला विहार गै सब्जनहरूको रक्षा 
गर्ने जवसा पाउनुहुनेछ। हजुरते यसरी अवतार लिएपछि 
दुएहरूको संहार हुनेछ र विभित्र लोकका निवासी 
'पति कृतकृत्य हुनेछन्‌ ।३९-८२॥। 

श्रीगणोशले भन्चभयो - हे दैवी ! म हापाइँको छोरा 
भएर जन्मनैछु, साधुहरूको रक्षा गर्नेछु, समाजका काँडाहरूलाई 
निर्मूल गर्नेछु र तपाइँका सम्पूर्ण इच्छा परिपूर्ण तुल्याउनेछु)। ४२ 1; 


तुल्याए 


डड 


क्रीडासखण्डः 


अध्याव: -५ 


_कउचाच 
'एवमुकत्वा5व्तर्दधे सौ देवदेवो विनायक: । 
'सा5दिति: कश्यप गत्वा सर्ववृत्तान्तमन्ववीत्‌। 1४४1 । 


अदितिरुवाच 
तवाज्ञया गतारण्यं तपस्तप्त महत्तरम्‌। 
वर दातुँ महोरूप आगतो5सौ गजानन: ।। ४५ । । 
दृष्वा स्वरूप भीता5स्मि ततोपप्रार्धि विनायक: । 
तन नानाविधा दत्ता वरा मे मुनिप्तत्तम। । ४६ ।। 


'यास्ये पुत्रत्वमित्युकत्वा5न्तर्दधि5सौ विनायक:। 
सिद्धकार्या तव बलादागता स्वाश्रमं मुने। । ४911 
कउवाच 


इति तस्था वचः श्रुत्वा वरदानै सुधोपमम्‌। 
जहर्ष मुनिमुख्योज्सौ तया सह मुनीश्वर।। ४८ ।। 


रेमाते परमप्रौत्या हाम्मृतादिव निर्वृतौ। । ४२ ।। 


ब्ृह्माजीले भन्नुभयो - अदिति मातालाई वरदान 
(दिएर देवदेख श्रीगणेश अन्तर्धान हुनुभयो। ती अदितिले पनि 
कश्यप क्रष्षिका नजिकमा गएर सम्पूर्ण वृत्तान्त व्रयान 
गरित्‌।॥डई॥। 

अटितिले भनिन्‌- हे प्राणनाथ ! हजुरको आज्ञा पाएर 
म वनमा गएँ त्यहाँ गएर कठिन तपस्या गरेँ। त्यसपछि भगवान्‌ 
गजानन तेजोलप लिएर वरदान टिन आउदुभयो। उहाँको 
हेजोमय रूप देखर म डराएँ। त्यसपछि मैले उहाँसँग प्रार्थना 
गरेँ । उहाँले मलाई अनेक थरि बरदान दिनुभएको छ । अन्तमा 
म तपाइँको छोरा भएर जन्मनेह्ठ भन्ने कुरा गरी उहाँ अन्तर्धान 
हुनुभयो । हजुरको कृपाबाट म आफ्नो कार्य सिद्ध गरेर 
हजुरको सेवाका लागि आश्रममा आइपुगेकी छु।।४५-४७11 

बह्याजीले भन्नुभो - आफ्नी पत्नी अदितिका 
वचन सुनेपछि तिनले अमृतमय वग्दान पाएको कुरा थाहा 
पाएर मनिश्रेष्ठ कश्यप अदितिररति अत्यन्त प्रसन्न भए । त्यसपछि 
डुनै दम्पती अमृतको प्राष्तिपछि परम आनन्दमा पुगेस्मान 
अत्यन्त प्रैतिका साथ रमाएर रहे ।।४८-४९।। 


कद इततिश्रीराणोशापुराणे क्रीङाख्रण्डे आदितिवरप्राप्तिवर्णनँ 


जाम पञ्चमोञ्थ्याय; प्रक 


जएजा, बेणीमाधव ठकालक्वरा नेपाली भाषामा अनूदित औगणेशपुराण क्रीडाखण्डको 'अदितिलाई 
बस्राप्त' शीर्षकाचत पाँचौं अध्याय पूर्ण भयौ ।1५11 


उनै 


डड 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


शजलेशपुराण 11 जीपालीभाषानुवादसहितमु 


घष्ठोचध्यायः 


भृगुरुवाच 
अध सा मेदिनी दुफ्टदैत्यभारप्रपौडिला। 
वेषान्तरै समास्थाथ जगाम कमलासनम्‌।।१। | 
दीना हस्ताञ्जलिं बद्ध्वा जगाट पद्यसम्भवम्‌। 
भृमिरुवाच 
जाताउहँ मलिना दीचा हीना वज्ञव्रतादिभि:11२।। 
स्थानभरष्टास्तथा देवा: सेन्द्रा:सर्धिगणा बिधे। 
अतिभारा9तिसन्तप्ता कं त्वाइहँ शरण गता।1३। । 
वेनोपायेन हुना नाश, स्यात्‌ तर्‌ विधीयताम्‌। 
नो चेद्‌ रमातले यास्यै सपर्वतजनाकुला। 1४1 । 
भृगुरुवाच 
इति चाक्यं अरित्र्या: स श्रृत्वा कस्तापथाउब्वीत्‌। 
अहँ सर्वे लोकपाला इन्द्राद्या देवतागणा: ।॥५। । 
उ्घयो5पि स्वघास्वाहारहिता दुःखिता भृशम्‌। 
भ्रष्टस्थाना भ्रष्टमन्त्रा भ्रष्टाचारा यथा लय्रे।।६।। 
सर्वे वय प्राथयामो देवदेव विनायकम्‌। 
कप्मकूप विराकारं जगत्कारणकारणम्‌। ।७1 । 
यदा साकारतां यायाल्लोकानाँ दैवयोगतः । 
तबा शं सर्बलोकाया स्वात्‌ तवाउि वसुन्धरे। 1८11 
भृगुरुवाच 
उत्युक्त्वा तुप्टवुर्देव बहादार्षिणणा पुदा। 
चिराकारक्च साकार वद्धाञ्जलिपुटास्तदा।।९। | 
नमो नमस्ते शैखललोकनाश ! 
जमो नमस्ते शखिललोकघामन्‌। 
नमो नमस्तेडखिललोककारिन्‌ । 
नमो नमस्तैञडखललोकहारिन्‌। ।१०।। 


[1 ६ अध्याय ) 


| _ भ्गुले भन्नुभयो - दैत्यहरूको अत्याचरबाट अत्यन्त 
खिन्न भएकी प्रधिती एक दिन अर्कै रूप लिएर ब्रहाजीका 
दौनस्वरूपमा रहेकी पृथिवीले अङ्कलि 


अमोपमा गइन्‌ ॥१॥। दी 
बाँधेर ब्रह्माजीलाई भनित्‌ 

पृथिबीले भनिन्‌ - है विधाता ! यज्ञ, ब्रत आदि 
जहुनाले म मलिन भएको छु र दीन अबस्थामा पुगेका छु।।२1। 
स्थामप्रष्ट इन्द्र आदि दैवता र क्रषिगणसमेतको भार बढ्नाले 


म अत्यन्त सम्तष छु र हजुपको शरणमा आएकी 
है भगतन्‌ ! जुन उपायबाट दुष्टहरूको नाश हुन सक्छ, त्यो 
उपाय गर्नुहोस्‌ । अन्यथा म पर्बत र मानिसहरूको भारले 


व्याकुल भएर आफूलाई धम्न नसकी पातालमा पुगनेछु 1४11 

चृगुले भन्नुभयो - प्रृथिवीका यौ कुरा सुनेर ब्रह्ाजीले 
भन्नुभयो- है पृथिवो ! वर्तमान समयमा तिमीमात्र दुःख 
झम, म दुःखी छु, इन्र आदि सबै 
पनि दुःखी छन्‌। अषिहरू पनि 


कालमा झैं अहिले स्थानभ्रष्ट, मन्त्रभ्ष्ट र आचारपराट 
पनि भएका छौं । त्यस कारण हामी सबैले मिलेर देवताका 
पानि देवता श्रौगणेशको प्राथना गर्नुपर्दछ । श्रीगणेश 
अहारूप र जगतको कारणका पनि मूल काएण हुनुहुन्छ । 
जब्न श्रीगणेश दैवयोगले मानिसहरूको कल्याणका 
साकार स्वरूपमा प्रकाट हुनुहुन्छ । त्यस बेतना सबै 
साथै तिम्रो पनि कल्याण हुने ॥॥५-८१। 

भ्रणुले भन्नुभयो - यसो 
देवता र ज्राषिहरूले निराकार र साकार 
| औगणेशको हात जोडेर प्रार्थना गरे - “श्षम्पूर्ण लोक 
'लौकान्तरका स्वामी है श्रोगणेश ! हजुरलाई बारबार नमस्कार 
गर्दछौं । सम्पूर्ण प्राणीहरूक अन्तिम गन्तव्यधाम 
हजुरलाई बारबर प्रणम गर्दछौं । सम्पूर्ण संसारको 
हजुरलाई जारजार नमस्कार गर्दछौ । सम्पूर्ण संसारको संहार 
गर्नुहुने हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दछौं ।॥१-१०।। देवताका 


४३८ 


ठरीडाहदण्ड: 


अध्याय: - ६ 


नमो नमस्ते सुरशात्रुनाश! 

नमो नपस्ते हृतभक्तपाण्ा ! 
नमो नमस्ते निजभक्तपोष ! 

नमो नमस्ते लघुभक्तितोष ! ।। ११।। 
निराकृते ! नित्यनिरस्तमाय! 

परात्परन्रहामयस्वरूप ! 
क्षरक्षगतीतगुणेविंहीन ! 

'दीनानुकम्पिन्‌ ! भगवन्‌ ! नमस्ते।। १२।। 
निरामयायाखिलकामपूर ! 

निरञ्जनायाखिलटैत्यदारिन्‌ ! 
नित्याय सत्याय परोपकारिन्‌ ! 

समाव सर्वत्र नमो नमस्ते। ।१३।। 


एवं स्तृत्वा पुनःप्रोचुर्दैवदेव विनावकम्‌। 
ने सर्वे मुनयो देवा विह्लला भृशदुखिता: | । १४। । 


हाहाभूतँ जगत्‌ सर्व स्वधास्वाहाविवर्जितम्‌। 
व्य मेरुगुहा याता आरण्या: पशवो यधा।। १५।। 


अतोमुँ त्व महादैत्यं जहि विश्वम्भराञ्धुना। 
एवं स्तुवत्सु सर्वेषु प्राह वाणी चभोगता। ।१६।। 


कश्यपस्व गहे टेवोञ्वतरिष्यति साम्प्रतम्‌। 
करिष्यत्यद्धुत॑ कर्म पदानि वः प्रदास्यति। । १७। 1 


डुष्टानाँ निधन चैव साधूनाँ पालन तथा। 


भुगुरुबाच 
एवमाकर्ण्य ताँ बाचे बह्मा प्रोवाच मेदिनीम्‌ । 


'कउवाच 
स्यस्था भव घरे! देवि! नभोवाणीविविश्चवात्‌ । । १८11 


डेवा: सर्वे मृत्युलोके$वतरिष्यन्ति त्वत्कते। 
जागलगाण गरा जरपटलाण जिजयायक 01 


हुदा काट 

बारबार नमस्कार गर्दछौं । भक्तहरूका बन्धन काटिदिनुहुने हे 
| दयालु श्रोगणेश! हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दछौं । आपना 
अक्तहरूको पोषण गर्नुहुने हे श्रीगपेश ! हजुरलाई बारबार नमस्कार 
गर्दछौँ । थोरै भक्तिले पनि प्रसन्न हुनुहुने है भगबन्‌ श्रीगगेश ! 
हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दछौं ।।११।। निराकारस्वरूपमा 
रहनुहुने, माषादेखि पर रहनुभएका, परस्पर, परम तत्व र 
एरब्रहास्वूप हे श्रीगणेश! हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दैछौं 
क्षर र अक्षरस्वरूप, सत्व, रज र तननामक गुणहरूबाट रहित, 
'ीन-दुःखौँहरूमा दया गर्नुहुने हे पेश्चर्यशाली भगवन्‌ श्रीगणेश ! 
हजुरलाई बारबार नमल्कार गर्दछौं ।।६२।। चिन्ता र ब्याधिले 
रहित, निर्मलस्वरूपका स्वामी, भक्तहरूका कामनापूरक, 
निरञ्जनस्वरूप र दैत्यसंहारक हे श्रीगणेश ! हजुरलाई बारबार 
गर्दछौं । नित्य, सत्य र समस्वरूप: सर्वत्र विराजमान 


गर्दछौँ ।।१३।।" देवताहरूले यसरी स्तृति गरेर देवाधिदेव 
ओ्रगणेशलाई हात जोडी फेरि दुःखित स्वरले भनन लागे- “हे 
भगवन्‌ श्रीगणेश! जगत्मा हाहाकार फैलिएको छ, पितृका 
निमित्त स्त्रधाकार र देबताहरूका मिमित्त स्वाहाकार कहीँ 
पनि गरिदैन! हामी देवताहरू पनि जंगल जनावरझै आ- 
| आफ्ना आश्रय छोडेर भागी मेरपर्घतको गुफामा बस्न आएका 
छौँ ॥१४-१५।। तसर्थ है विश्रम्भर ! हजुरले अहिले त्यस 
महादैत्यको हत्या गर्नुहोस्‌!" यस प्रकार देख्ताहरूले स्हुति गरेपछि 
आकाश्वाणी भयो - 'तृहन्दै कश्यप महर्षिका घरमा भगवान्‌ 
| श्रीगणेशले अवतार लितुतुनेछ । उहाँले कश्यपपुत्रका रूपमा 
अद्मुह लौला गर्नुहुनेछ र तपाइँहलाई आ-आफ्नो घाममा 
। फिर्ता गराउनु हुनेछ ।१६-१७।। भगनान्‌ श्रीगणेशले दुष्टहरूको 
व्रध र साधुहरूको सुरक्षाका लागि कार्य गर्नुहुनेछ ।' 

भृणुले भन्नुभयो - यस किस्मिको आकाश्वाणी 
सुनेपछि ब्रह्माजीले पृथिवीलाई भन्नुभयो । 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो- हे बसुन्धरा देवी ! आकाशवाणीको 
अर्थअनुसार भसवानको अवतार ल्लि निश्चयलाई आत्मसात्‌ गरी 
स्वस्थ र शान्त बन । तिम्रो सहायताका निमित्त देवताहरूले 
मरत्यंलोकमा अवतार लिनेछन्‌। कश्यपका घरमा अवतार लिनुहुने 
भगवान्‌ श्रीगणेशले तिम्रो भार हर्नुहुनेछ ।११८-१९।। 


३९ 


श्रगणेशणुराणल्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


भृगुरुवाज 
इत्युकत्वा सा तदा तेन ब्रह्माणा द्ृष्टमानसा । 
स्वस्थानमगमत्‌ सा5श स्वस्थचिना धरा तदा ।। २०।। 
जतो वहुतिघ्े कालेडदिति: सा गर्भमादछे। 
तेजोञतिववृधे तस्या दिने दिने यधा शशी।। २१।। 
सम्पूर्णो नवमे मासे सुधुवे पुत्रपुन्तमम्‌। 
म्रहावाक्याद भूत्‌ ख्यातो नाम्ना कश्वपनन्द्न:। ।२२। 1 
'दशमुजो बहुवलःकर्णकुण्डलपण्डित;। 
कस्तूरीविलसद्वालो सुकुट्थ्वाजिमस्तक: 
सिब्धिबुद्धियुतःकण्ठे एत्नपालाविभूषित; । 
'चिन्तामणिलसद्दक्षा जपापुष्पारुणाधर:। । २४11 


६२३।। 


उन्नसो भ्रकुटीचारुललाटो दन्तदीप्तिमान। 
देइकान्या हततमा दिब्याम्बरयुतत; शुभ; । ।२५।। 
'एलाद्शै निरीक्ष्यैन बाले तत्पितरै तदा। 

तत्तेजसा हतदृशौ किञ्जिद्‌ द्र न शेकतु:। ।२६। । 
बलादद्तरील्य नयने दृष्टवा तदुपमुत्तसम्‌। 
नननदतुरुभौ पश्चाद्‌ बालस्ताविदमब्दीत्‌। । २७।। 


खाल उवाच 

मातस्त्वया यत; पूर्व सहस्त्रपरिवत्सरम्‌ । 

घेन रूपेण सन्ध्यातस्ततयत्वेन याचित:। । २८ 11 
तदा तानावरान्‌ टरचा पुत्रत्व ते गततो5धुना। 
सोउ्है भूभारहरणे विधास्थै सेवन द्यीः। । २९।। 


ब्रह्वादीनाँ पदप्राप्तर्दुष्टदैत्यविनाशनम्‌ । 


।। 


| रल्किएको थियो । बालकका ओंतहरू बामासे फूलै 


_ भृगुले भन्नुभयो - ब्रह्लाजीद्वारा सम्बोधित गरिएकी 
पृधिवर तौ कुरा सुनैर पनमनै हात भइन्‌ र चित्त स्थिर एकै 
स्वस्थ बनाएर आफ्नो स्थानमा फर्किइन्‌ ।!२०॥ केही कलपछि 
अदितिले उत्तम गर्द धारण गरिन्‌। गर्भनो तेज बढ्दै गयो। 
जसरी शुक्लप्क्षको चन््रमाको वृद्धि हुन्छ त्यसरी जै गर्भ 
चालकको पनि विकास भइसेको थियो। नौ महिना पूरा भएपछि 
अदितिले उत्तम पुत्र दैदा गरिन्‌। ब्रहाजीका वचनबाट ती 
ब्नालिक कश्यपनन्दनक रूपमा प्रसिद्ध भए ।1२६-२२)। 
मद्योजात बालकका दश हात पिए, कानमा वुप्ष्डल 
शोभायमात थिए, तिधारमा बास्तूरीको टीका चम्किरहे 
थियौ र शिरमा सुन्दर मुकुट शोभायमान थियो। बालक 
वरिपरि भिद्धि र बुद्धि नामक दुइटी युवतिहरू थिए। 
घाँटीमा रत्नको माला सुहाएको थियो र छातीमा 


थिए । नाश शामो थियो, ललाट खुन्दर आँखीभैँले सुहाए 
थिये र दात असाध्यै चम्कला थिए । शरीएको दिव्य कान्तिले 
शोभायमात र कातिद्वारा अन्धकारलाई नाश गर्ने 
लै बालकले दिव्य वरख घारण गरेका थिए| २३-२५।। यस्ता 
सुन्दर र अलङ्कार एबं बरूले बुहाएका बालकलाई देखेर 
प्रसन्न भरका अदिति र कशयपले बालकको 
सामु संसारका अरू पदार्थ देखन सकेनन्‌! 

4 बालकको रूपले तिनीहरूका आँखा 
तिभिराउँ)9टँनुट बालकबो विचिज सौन्दर्थ देखेर अदिति 
रकश्मप दुबै अत्यन्तै आनन्दित भए। केही बेरपछि बालकले 
अदिति र कश्यएलाई सम्झेधन गर्दै भने 1२७1 

'खालकले भने तपाइँले धेरै पहिले एक 

हजार वर्षसम्म जुन उद्देश्य लिए ध्यान गर्नुभएको थियो र 
मेरा कोखमा तषाइँ पैदा हुनुहोस्‌ भर प्रार्थना गर्नुभएको 
थियो, त्यरु बेला मैले उपाइँलाई धेरै बरिका वस्दान दिएको 
थिएँ। ही वादारहरूकै पूर्घताको क्रममा आज म. 
भएर जन्तेको ज्नु। अव मैले भार हरण गर्नेछु र दुबै 
बाबुआमाको श्रद्धापूर्वक सेवा गर्देछु। बरख। आदि देदलाहरूलाई 
“तिमीहरुको धाम र पदम स्थापित गराउन पहल गर्नेछु र दुष्ट 
दैत्यहरूको नाश पनि गर्नेछु 


॥॥२६।। बलपूर्वक 


4, डी) 


आमा 


डड० 


क्रीडाखण्ड: 


भृगुरुवाच 
उत्थमाकर्ण्व तद्वाक्यं सानन्दाश्रू वभूवतुः | ३०11 


चक्रताकौ यथा वीक्ष्य नभसीव दिवाक्ररम्‌। 
कचतृस्तै तदा पुण्यमद्धत॑ नौ समुद्यातम्‌। 1३ १11 
वेन नौ पुत्रता यात: परमात्मा विनायक: । 


धन्य कुले नौ पितरौ जनुषी ज्ञानमेव च।1३२।। 


चतश्चराचरगुरु: सर्वसाक्षी निराक्रति:। 
नित्यानन्टमय: सत्य: पुत्रत्वमगपच्छुभम्‌।। ३३।। 
वरस्मश्चराचर प्रोतँ सूत्र माणिगणा इब। 

यः सर्वंग: सर्ववेत्ता स एव त्वँ न संशयः।। ३४।। 
इद रूप॑ परें टिव्यमुपसंहर साम्ग्रतम्‌। 

प्राकृत रूपमास्थाय क्रीडस्ब कुहको यथा। ।३५।। 
घटा यदपकत्यन्ते तदा तत्त्व विधास्यसि। 
उन्चमाकर्ण्य तद्वाक्यं पिदधे रूषमात्मन: । ।३६ ।1 
डिभुजः प्राकृतो बालो रुगेद धरणीतले। 


उसातलञ्च गगन 


नादयन्‌ विदिशो दिश:।। ३७11 
तच्छब्दश्वणाद्‌ बन्ध्या जातता गर्भवती ह्रुमा:। 
चीरसाः सरला: शक्रो चह्ृषे देवतागणै: | । ३८। । 
भये बभूव दैत्यानाँ ववृधे धरणी तदा। 


कार जातकर्मा.स्य कश्यपो ब्राह्माणै:सह। ।३९।। 


लकका खे कृत सुनेर 
ती अत्यन्त आनन्दित भए ।।२८-३०।। जसरी चढेवा- 
चखेवीले बिहानीपख आकाशमा सूर्यनागायणयो दर्शन पाएर 
आनन्दको अनुभूति गर्देछन्‌ त्यसै गरी ती दम्पतीले पुत्र जन्मका 
कारण आनन्दको अनुभूति गरिरहेका थिए । त्यसपछि ती 
दुबैले बालकलाई सम्बोधन गर्दै भने - वत्स ! आज हामी 
दुबैको अद्भुत पुण्यको उदय भएको छ ।॥३१॥ किनकि 
श्रीगणेश परमत्मा हाम्रा पुत्र भए जन्मिनुभएको छ। हाम्रो 
कुल धन्य भएको छ, हामीलाई जन्म दिने मातापिता धन्य 
हुनुभएको छ, हामी दम्पतीको जन्म सफल भएको छ र 
हामीले प्राप्त गरेको ज्ञान पनि सफल भएको छ।।३२)। आज 
सकल चराचरका स्वामी, सम्पूर्ण संसारका साशी, निराकार 
नित्य, आनन्दमथ र सत्पस्वल्षप श्रौगणेशा परमात्माले हाम्रो 
घरमा उत्तम पुत्रको रूप लिएर हामीलाई कृतार्थ बनाउनुभएको 
छ।३३॥ घागोमा मणि उनिएझैं तपाइँमा सम्पूर्ण स्थावर- 
| जङ्गम स्वरूपमा रहेको संसार उनिएको छ । तपाइँ सर्वव्यापक 
र सर्ववेत्ता हुनुहुन्छ! आहिले तपाईँले आफ्नै तैजौमय 
स्वरूपलाई साधारण बनाउनुहोस्‌। तपाइँले लोकमा जन्मिने 
सामान्य जालकहरूसरह भई बालक्रीडा गर्नुहोस्‌ । जव तपाइँले 
कुनै लीला गर्नुपर्ने हुन्छ, त्यस बेलामात यस्तो अद्भुत स्वरूप 
घारण गर्नुपर्दछ । बबु-आमाका यी कुरा सुनेर परमात्मा 
श्रीगणेशले आफ्नो दिव्य रूपलाई साधारण रूपमा परिणत 
गराउनुभयो ।॥३३-३६।। त्यसपछि भगवान्‌ श्रगगेश दुई हत 
| भएका सामन्य बालक बनी भुरँमा लड्टेर रुन थाल्नुभयो । 
बालकरूप श्रगणेशका मुखारविन्दबाट उच्चारण गरिएको 
रोदनध्वनि सुनेर दिशा, विदिशा, पताल र आकाश पनि 
प्रतन्नताले निनादित भए ।1३७॥ त्यस गलकको नादमय र 
गम्भीर ध्वनि श्रवणका कारण बन्ध्याहरू गर्भवती भए र 
नीरस वृक्षहरू सहसा सरस भए । बालरूप भगवान्‌ श्रीगणेशको 
गम्भीर स्वर सुनेर देवतागणका साश्चमा रहेका इन्द्र पनि प्रस 
भए ॥३८॥। दैत्यहरू भयभीत भए र पृषिवौ अत्यन्त हर्षित 
भइन्‌ । त्यसपछि त्रण्यप व्रषिले द्राहाणहरूका साथ रहेर 
सद्योजात बालकको जातकर्म संस्कार सम्पन्न गरै ।३९।। 


डर 


श्रीगजेशपुराणस्‌ 


श्रीगणश्युराणम __ __ __ __ ______ेपालौभाबानुवारसहितम्‌ 


प्राशयित्वा मधु घत पस्गर्श मन्त्रतश्च तम्‌। 
अपाययत्‌ स्तनौ बाल मन्त्रपाठपुर:सरम्‌। | ४०।। 


ङित्तवा बाल्न लु संक्षाल्य खाले प्रास्वापयच्च सा। 
ढदौ दानान्यनेकानि ब्राह्यप्रोभ्यो मुनिस्तदा। 1४१1 


अडापपत्‌ प्रतिगृह गप्समे टिवसेपटिति:। 
इक्षुसारं पञ्जमे तु वायनानि महामुदा। ४२ ।। 


महोत्कटेति नामास्य चक्र एकाटशे पिता 
बालोजपि वबुधे शीघ्र शृक्लपक्षे यथा शशी॥॥ ४३11 


सर्बेभ्य उत्कटो यस्पान्‌ सहोत्कट इति स्मृतः11४४11 


अनवललल्ललककरु ३७ 


खुद उतिश्रीनणेशपुराणे क्ीडाखबण्डे 


कश्यपले बालकलाई मन्त्र उच्चारणपूर्वक मह र घिउ चटाए, 
शिरमा स्पर्श गरे । आमा आदितिले पनि श्ाद्मणहरूको 
बेदमत्रफोषका साथ ती बालकलाई दूध चुसाइन्‌। ताल काटे 
जालकलाई पख्रालेपछि अदिति माताले ती बालकलाई 
बिस्तपामा सुतताइन्‌ । त्यस बेला कश्यप क्रषिले ब्राद्वणहरूलाई 
अनैक थारै दान दिएका थिए ।1४०-४१।। बालकले जम्प 
दिनका दिन अदितिले छरछमेकमा चिनी र गुड 
श्षितरय गर्ने पठाइन्‌ । बालक जन्मेको पाँचौ दितका थिन पि 
असै गरी हर्षपूर्वक आफ्ना इशमित्र र वन्धुवम्धवलाई उपहार 
पठाएकी धिइन्‌ ।1४२1। एघारौं दिनका दिन पित कस्यप्ले 
जामकरण गर्दा भालख्को नाम महोत्कट राखे । त्यसर्पछ तो 
लक पनि शुक्लपक्षका चन्त्रमालमान हीब्र गतिला चढ्न 
थाले। वास्तवमा ती वालक सबैभन्दा श्रेष्ठ भएका कारण तै 
तिनलाई महोल्कट भनिएको हो ।1४३-४४॥ 


सिनायकाविर्भाचो नाम घप्लोज्ध्याथ: 96 


आड; वेणीमाधव डकालद्वारा नेषाली भाषामा अनुदित श्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको 
'विवाधकको आविाव' शीर्षकान्चित छैठौं अध्याय पूर्ण भ्रयो 1६/। 


डाडर्‌ 


क्रीडासखण्ड: 


अध्याय: -७ 


सप्तमोउध्यायः 


व्ह्योवाच 
वसिष्ठवामदेवाद्या भुनयस्तनबं तदा। 
जात महोत्कर्ट श्रुत्वा दर्शवाय प्रतस्थिरे। । १।। 


याता गृह कश्यपस्य तेनाञ्थ परिपूजिता:। 
विएर पाटामर्ध्यञ्ज दन्र्चा जाञ्चापि ठक्षिणाम्‌।।२।। 


वद्धाञ्जलिपुटो वोचद्‌ धन्योहं पित तप: । 
यदिन्द्रहरिपूज्यं वः पादपड मयेक्षितम्‌। । ३। । 


कञ्चिदागमने हेतु ज्ञातुमीहै तपोधना:। 
तेषा मध्ये श्रेष्ठतमो वसिष्ठः प्राह त मुनिम्‌।। ४11 


वसिष्ठ उवाच 
श्रतस्ते तनयो ब्रहान्‌ ! नारदात्‌ सपहोत्कट: । 
न ट्रष्ट त्वाञ्च सम्प्राप्ता नान्यत्‌ किञ्चित्‌ प्योजनम्‌। ।५ ।। 


क उनाच 


तत्काल साउदितिर्बाले दए तेघापधानयत्‌। 
उल्कटान्येष कर्माणि करिष्यति महोत्कट: 1६ 1) 


डात्रिशल्लक्षणयुतो वसिष्ठ: प्राह त॑ मुनिम्‌। 
अवतीर्णो महातेजा; परमात्मा विनायक: । 1७1 । 


अनेकान्स्य थिष्नानि भविष्यन्ति महामुने ! 
जानि मर्वाणि नश्यन्ति रक्षणीय: क्षण क्षणे।। ८11 


अतो्प्य रक्तौ चरणौ ध्वजाङ्कुशविराजितौ। 
नन: सम्पूजामास मुनिः कश्यपनन्दनम्‌। 1 ९11 


५ ७ अध्याय ) 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - हे व्यास ! कश्यप क्रषिको 
घरमा छोराको रूपमा भगबान्‌ श्रीगणेशको महोत्कट नामबाट 
अवतार भएको कुरा सुनेर बशिष्ठ, वामदेव आदि मुनिहरूले 
उहाँको दशैन गर्न आ- आफ्ना आश्रमबाट प्रस्थान गरे 1६11 
ती क्रषिहरू कश्यपको आश्रममा पुग्दा कश्यप क्रषिले सबैको 
मत्कार र अर्चना गरे । आप्न, पाद्य र अर्घ्य समर्पण गरी 
गाई एव्रे दक्षिणासमेत प्रदान गरे ।।२॥ त्यसपछि कश्यप 
ज्याषिलो आञ्जलि बाँची मनुभवो - हे महबिंगण ! तपाइँहरूको 
दशैन पाएर आज म धन्य भएँ, मेरा पिता-माता घन्य हुनुभयो 
र मेरो दीर्घकालिक तमस्या पनि धन्य भयो । किनकि मैले 
इन्द्र, नारायण आदि बिशिष्ट देख्ताहरूद्वारा पनि पूजनीय 
हजुरहरूका चरणकमलको दशन पाएँ ।।३ है तपोधन ! 
हजुरहरूको यहाँ आगमनको कारण के होला ? म जान्न 
चाहन्छु । कश्यपको यो प्रार्थनामय वाणी सुनेपछि क्रषिहरूमा 
उत्तम त्रषि चशिष्ले कश्यपलाई सम्बोधन गर्दै भन्नुभयो 1111 

बशिष्ठले भन्नुभयो - हे क्रधिवर । नारट ओधिबाट 
तपाइँका पुत्रका छपमा महोत्कट भगवानले अवतार लिएको 
थाहा पाएर उहाँको र तपाइँको पनि दर्शन गर्न हामी आएका 
छौं, अरू हाम्रो कुनै प्रयोजन छैन ।॥५।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - त्रषिहरू बालकको वर्शन 
गर्न आएको थाहा पाएर आमा अदितिले तिनलाई बालकको 
दर्शन गर्न बोलाउनु भयो । दर्शन गरेपछि वरिष्ठले भन्नुभयो: 
यौ दालकले ज्यादै ठूला काम गर्नेछन्‌ । त्यस कारण थिस्को 
जाम महोत्कट रहेको छ । थिनका शरीरमा बत्तीसै लक्षण छन्‌। 
त्यस कारण ठूलो तेज भएका परमात्मा श्रीगणेशले तपाइँको 
घरमा महोत्कटको रूपमा अवतार लिनुभएको छ ।६-७॥ हे 
महागुनि! यी बालकको जीवनमा धेरैथरि बिष्त आउनेछन्‌ । 
तौ सबै विध्न नष्ट भएर पनि जानेछन्‌ । छिनछिनमा तपाइँहरूले 
भ्यान दिएर यी बालकको रक्षा गर्नुपर्नेछ ॥८।। यौ चालकका 
दुबै पाउ राता छन्‌ र पाउमा ध्वजा र अङकुशका चिब् देख्न 
सकिन्छ। यति भनेर वशिए त्रषिले कश्यपकषा पुग्न भगवान्‌ 


'डडइ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


ग्रार्थयामाम सर्वैस्तै भूभारहरणं कुरु। 
साधूनाँ पालन डेब ! दुष्टदानबघातनम्‌।। १० । । 
ते सर्वे फुट्यो जग्मुस्न प्रपस्व सध्यागतम। 

तत: स ख्यालिमगमन्नाम्ना कश्यपतन्द्नः ।। ११ ।। 
'एकस्मिन्‌ दिबसे प्रातः स्तातुँ चाते मुनौ बहि:। 
अस्याण्यत स्थवतयमटितिर्गटमाल्ग्यौ। १२. 
'खकार यज्ञसम्भाराँस्तावदेका चिशाचरी। 
विर्जेत्वभिविख्याता विक्करालेक्षणानना।1१३।। 


हलदन्ती दरीनासा पादचूर्णतभूधत। 
दीर्घस्तनी ललज्जिह्वा गोपुरस्पाद्धिंसद्धगा। | १४।। 


जग्राह बालक सा तु सर्वभक्ष्या निशाचरी। 
क्षधिता5भक्षसच्छौघँ पक्व रम्भाफलँ यथा।।१५।। 
शनैर्जगाम गगर्ने जल पातुँ भुवं ययौ। 

'पपौ जल बहुतरें पपात प॒थुलोदरा।।१६।। 
मूर्च्छामवाप महती सर्पदप्टो नरो यथा। 

'लुलोल धरणी पृष्ठे महाशूलवती यथा।। १७।। 
मञ्च मुञ्नेति जल्पन्ती पर्द गत्तुमथा5क्षमा। 
हाहाकार प्रकुर्वती घ्नती वक्ष:शिरोमुखम्‌।। १८ ।। 


ताबद्‌ देहरान्तरे तस्या वबुधे मुनिनन्दन:। 
बिदार्य जठरे तस्या वक्षस्वेव स्थितो;वत्‌।। १९ ।। 


रै ॥९। 


महोतक्रटको पूजा गरेपछि प्रार्थना गरटै भननुभयो- 
है भगवन्‌ | हजुरले प्रथिवीको भार हरण गर्नुहोस्‌ । साघुहरूको 
रक्षा दुष्ट दानवहरूको संहार गर्नुहोस्‌ ।।१०11 यसरी वशिष्टले 
बालकरूप भगबात्‌को प्रार्थना गरे भने तिनका साथ 
ज्रधि-मुनिहरूले पनि महोत्कट भगवानको दशंन २ प्रार्थना 
गहे ॥ ती सबै मुनिहरू भगवान्‌ महोपफाटलाई प्रणाम गरेपछि 
जहाँबाट आएका थिए त्यहीँ गए । त्यसपछि ती बालक संमारपा 
करयपनन्दनका तामबाट प्रख्यात भए ॥११।। एक 
बिहानको समय थियो, कश्यप पुनि नुहाउन बाहिर गएक्ना थिए। 
त्यस बेला अदितिले आफ्ना छोरालाई ओछ्यानमा सुताइन्‌ र 
यश्ञका सामग्री तथार गरिन्‌ । त्यसै बेला खिरजा भनेर संसारमा 
कुख्यात भयङ्कर आँखा र अनुहार भएकी एउटी राक्षसी कश्यपका 
चहमा आइपुगी |1१२-१३॥ त्यसका दाँत हलाको आकारका 
बिएर नाक गुफासमान थियो । त्यस राक्षसीले हिंडनका निम्ति 


पाइला चाल्दा त्यसको वेगबाट पर्वतहरू टुङ्गा-दुक्रा हुन्थे । 
त्यसका स्तनहरू विशाल आकारका थिए। त्यप्तको जिब्रो 
लप्लपाइरहेको थियौ । त्यसको यौनाङ्ग होकाकै आकारको 


थ्यो । त्यो तर्बभक्षी राक्षसी बिरजाले आएर बिठ्यौतामा 
सतेका अदितिका बालक पुत्रलाई अकस्मात्‌ समाती। क्षधातुर 
भएको हुनाले द्रुत गतिमा आएर त्यलले पाकेको केरा विलेझैं 
बालकलाई निल्ने काम गरी ।!१४-१५।। त्यसपछि त्यो तुरुन्तै 
आकाशतर्फ उडेर गई र केहीबेरपछि 
आई । धेरै पानी खाएपछि पेट फुलेर त्यो भुइँमा लडी ।1१६।। 
सर्पले टोकेको मानिस मूचिछित भएरै त्यो पनि मूच्चित 
भई । तीब्र शूलको वेदना भएझै आतिएर घुइँपा पछारिदै 
हात-पाउ चलाउन घाली॥१७।। मलाई छौड, मलाई छोड 
भनेर चिच्माइरहेकी त्यो राक्षसी एक पाइला हिँड्न पनि 
असमर्थ भई। त्यस अवस्थामा त्यो हाहाकार गर्न थाली र 
आफ्ना हातले छाती, शिर र मुखमा प्रहार गर्न थाली 11१८, 

त्यसै वेला त्यसको पेटभित्र रहनुभएका भगवान्‌ महोत्कट 
क्रमशः बढ्न थाल्नुभयो । उहाँ त्यसको पेट च्यातेर बाहिर 
तिस्कनुभयो र खातीमा टेकेर उभिनुभयो ॥१९1। जसरी ठूलो 


पाली खान भनी धर्तीमा 


डड 


क्रीडाखण्ड;: 


यधा जाल विदायैंव बहिर्याति महाझष: । 


सा त तदैवमाराव कृत्वा प्राणान जहौ खला।।२०।। 


_चुर्णयामास देहेन पञ्चयोजनगान्‌ द्वमान्‌। 


विरजा विरजास्तेन प्राधिता निजधाम सा।1२९।। 


दे स्पृष्टे कपासिन्धौ जगदीशी क्थ भनेत्‌। 


जानदे मोक्षदे बृणामावृतिर्भवसागरे। । २२।। 


अदितिर्पृहकार्याणि सम्पाद्य बहिरागता। 


नददशं तदा बालै रुरोट भशदुःखिता। ।२३।। 


गुहे गहे निरीक्ष्यैव नालभत क्वापि बालकम्‌। 
नतोष्पतद्धरापृष्ठे हाहाकार प्रकुर्वती। । २४।। 


अन्वाञ्च रुस्दुस्तस्था: श्रुल्वा रोदनपुच्चकै:। 


आर्य परम चक्नुः सर्वलोका भयातुरा:।। २५।। 


खा शुष्कवदना दीना बिललाप मुहुर्मुहु:। 


मखञ्च साञ्जने नेत्रे मजन्त्यश्रृजलाकले। | २६।1 


कन्पट्रम इव प्राप्त: केन नीतो ममार्भकः। 


अग्डाने करथं तस्य बृथा स्याज्जगदीशितु:। ।२७।। 


निधार देवेन केन नीत॑ दुरात्मना। 


क्य 


काय टरिद्रा जाताञ्है लब्ध्वा काञ्चनपर्वत्तम्‌। 


मृदतरा जाता लब्धविज्ञानसागरा। । २८। । 


एव विलपती वक्षो घ्नती साप्यानने शिर: ।२१।। 


माछो जाललाई व्यतेर बहिर आउँछ सनी साजन स्तर 
पनि राक्षसीको पेटबाट बाहिर आउनुभएको थिये। भगवानले 
छातीमा टेकिरहेको वेला भगवानका घाउको दखान सहन नसकी 
त्यप्त दुष्ट राक्षसीले ठूलो स्वर गर्दै प्राणत्याग गरी ।1२०।। त्यो 
छट्पटिएर उफ्रिँदै र तड्पिँदै भुइँमा पछारिदा त्यसको शरीरको 
वेगबाट पाँच योजन टाढासम्मका रूखहरू ढलेका थिए !, 
मो बिरजा राधासी भगबान्‌ श्रीगणेशको स्पर्श पाएर विरजा 
अर्थात पापमुक्त भई २ भगवानको कृपाबट भगवनकै धानमा 
आष्त भई ॥॥२१।। भगवान्‌ श्रीगणेशा जगदीश र कृपाका सागर 
पनि हुनुहुन्छ । उहाँको दर्शन र स्पर्शन प्राप्त भएमा ठूला- 
ठूला पापीहरू पनि मुक्त हुन्छन्‌। उहाँ ज्ञान मोक्षका पनि दाता 
डुनुहुन्छ। उहाँको आराधना गर्ने भक्तहरूको भवसागरमा पुनरागमन 
हुँदैन । त्यस कारण भगवानको कृपा पाएर विरजाले पनि मोक्ष 
प्राप्त गरी ।।२२।। त्यसै बेला अदिति माता आफ्ना घरका काम 
सकेर बाहिर अइन्‌ । तिनले सुताएको ठाउँमा आफ्नो छोरालाई 
डेखिनन्‌ र अत्यन्त दुःखित भई रुन धालिन्‌।।२३॥। घर-घरमा 
हेर्दै डुल्न थालिन तर कहीँ पनि आफ्नो बालकलाई 
देख्न पाइनन्‌ ५त्यपिछि हाहाकार गर्दै भुइँमा लडिन्‌ 
अदिति माता रोएको स्वर सुनेर छरछिमेकका नारीहरू पनि 
रुन थाले । त्यो सानो बच्चा कहाँ पुग्यो होला ? कसले 
होला ? भनौ प्रश्न गर्दै डराएका ती सबै मानिसहरूले ठूलो 
आश्चर्य माने ।।२५।। अदिति माताक्रो मुख सुक्यो । तौ अत्यन्त 
मलिन भइन्‌ र बारबार विलाप गर्ने थालिन्‌ । आँचुले भरिएका 
र गाज्लले सिंगारिएका आँखा पुछ्दै र मुखमा छरिएका आँसुका 
दाना सफा गर्दै तिनले धेरै बेरसम्प विलाप गरिन्‌ ।।२६।। तो 
भन्दै बिइन्‌ - मेरो घरमा ती बालक कल्पकृक्ष बनेर जन्मिएका 
थिए। आज मेरा बालकलाई कप्तले कहाँ पुग्मापो ? भगवान्‌को 
चरदान के खेर जाला त ? ।२७।। भगवानले हामीलाई 
खजाना दिनुभएको थिम्रो, आज कसले त्यसलाई लुटेर लग्यो 
मैले क्रषिपत्नीका रूपमा कति ज्ञान र कति विद्या हासिल 
गरेकी थिएँ, त आज मेरा बालक हराउनाले म केही नजान्ने 
मूर्खजस्ती भएकी छु।।२८।। मसँग सुवर्णको ठूलो पर्बत थियो 
त्यसलाई कसले लग्यो ? धिक्कार छ, आज म दरिद्र भएकी 
छु ।' यसरी विलाप गर्दै हातले छाती, मुख र शिरमा पिट्दै 


लगे 


४४५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


औगणेशपुराण :] 1 1  _ेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


आश्रमाद्‌ खहिरागत्य क्रोशमात्रै निशाचरीम्‌। 
ददर्श पतितँ तस्या वक्षस्वेव च त॑ शिशुम्‌।1३०।। 
क्रीउन्त हास्थवदन॑ प्रवुद्धमिव काभिनम्‌। 

घावमाना तमादाया55लिलिङ्ग च चुचुम्ब च।।३१।। 
_उवाचाउउनन्दपूर्णा सा महद्‌ भाग्य ममा5धुना। 

द्‌ राक्षसीशयान्युक्तो बालको दैवयोगतः। ।३२।। 
ययौ सबाला स्नात्वा सा निजमाश्रममण्डलम। 
खृत्तान्त सर्वमाचष्टे श्रत्वा सोजप्याह कश्यप: । 1 ३३11 
भूतभाविविशेषञ्ञैरुक्त यन्मुनिभि: प्रिये। 

तदेतत्‌ सत्यमभवत्‌ तदाशीरवचनादयम्‌। | ३४11 
जौवितोञखिलभक्ष्याया बालक: पुण्ययोगत:। 


ततो रक्खां चकाराञ्सौ ददौ दानान्यनेक्श: ।। ३५।। 


शान्तिक कारयामास स्वस्तिवाचनपूर्वकम्‌। 


क्षणमात्रै न हातव्यो5दितिमेबे समादिशत्‌। ३६11 


खँब्ै इततिश्रीगणेशपुराणो क्रीडाखण्डै खालचरिते 


अदिति माता आश्रमबाट एक कोस बाहिर रइन्‌। त्यहाँ तिनले 
एक कोश भूभागमा फैलिएका राशसीलाई 
छातीमा नाचिरहेका, खेख्लिरहेका, अत्यन्त फूर्तिला र आतन्द 
हाँसिरहेका आफ्ना बालकको दर्शन गरिन्‌ । बालकको 
पाएपछि अदितिलाई अपूर्व आनन्द भयो । दौँडिटै दैँडिटै 
गएर तिनले आफ्नो बच्चा समाती आलिङ्गन र धेरै पटक 
म्बन पनि गरिन्‌ ।।२६-३१।। आनन्दमा निभग्न भएकी 
अदिति आमाले भनिन्‌ - अह्टो । मेरो कति ठूलो सौभाग्य 
झो। आज दैवको प्रतापबाट मेरो वालक भयङ्कर राक्षसीको 
हातबाट मुक्त भएको छ ।|३र॥ त्यसपछि अदिति आफ्नै 
बालकलाई साथमा लिएर जलाशयमा गाइन्‌ र स्नान गरिन्‌ । 
स्तानपछि ती आफ्ने आश्रमतर्फ फर्किन्‌ । आश्रममा गएर 
तिनले आफ्ना पति कारसफलाई सम्पूर्ण कृत्तान्त बताइन्‌ । 
बत्तन्त सुनेपछि कश्यपले भन्नुभयो - हे प्रिया अदिति ! 
भूत र भघिश्य कालका विशेष्जञहरूले यौ बालकको विषयमा 
जस्तो भविष्यवाणी गरेका थिप, त्यो साँचो भयो । ती 
क्रषिहरूका आशीबाँदले काज यो बालक सबैभन्षी राक्षसोका 
हातमा परेर पनि जीवितै फेला पन्यो । त्यसपछि कश्यप 
जहिले जालकको रक्षाका निभित्त गर्नुपर्ने आवश्यक विधि- 
बिधान गरेर अनेक धरि दान पनि दिए ।1३३-३५।। 
स्वक्ताआाचनपूर्वक शान्तिकर्म सम्पन्न गरे पछि कश्यपले 

अदितिलाई भन्नुभयो । तिमीले एकछिन घनि यो 
'बालफलाई एक्लै छाड्नु हुँदैन।!३६।। 


कनकालरेक 


रिते विरजाराक्षसीमोक्षण नाम सप्तपोध्याय: ४ 


प्राडा. वेणीमाघद ढकातदारा नेपाल भाशमा अनूदित श्री गणेशपुराण क्रीडाखण्डको 'विर्जा राष्लसीलाई 


योक्षप्राप्ि ' शीर्षकासचित 


सातौं अध्याप पूर्ण भयो ।1511 
अँ जनाजमानलालकक 


डड६ 


क्रीडाल्वरण्डः 


अप्रमोञ्ध्यायः 
क्त उवाच 

विरजां निहतां श्रुत्वा राक्षसी बलवन्तराम्‌। 
उद्धतो धुच्धुरश्चापि राख्षसौ बलवत्तरौ।। १ ।। 
आगतावाश्चमपदे कश्यपस्य महात्मन:। 
शुकरूषधरौ बालो दृष्टवा प्रोचेडदिति तदा।1२।। 
त्यकत्वा स्तन दीयता मे उभौ रन्तुँ शुकावियौ। 
सोचे तै खगमौ शक्यौ भूगया न स्तरिय ववचित्‌। 1३11 
अधापि धर्तु याता चेढुट्ठीयैतौ गमिष्यत:। 
कटेरुलीर्य जग्राह बालस्तौ ए्येनवत्तदा। ॥ ४11 
सक्षाघातेन चञ्चवा च जध्ततुस्तौ भृशँ च तम्‌। 
तावदास्फालयत्‌ सोज्पि तौ बलेन धरातले।॥५।। 
जहतृस्तौ तदा प्राणान्‌ निजरूपथ्रावुभौ। 
तदेहभारभीत्या भूर्भृशा विह्लिता5भवत्‌। 1६ ।। 
भानवृक्लौ सनिनदौ देहौ निपतितौ तयो:। 
गव्यूतिमात्र तौ दृष्टवा5दितिस्त पुनरप्रहीत्‌। 191 । 
शरीरे दद्शे तेन मुनिना विस्तृते तयो:। 
छिन्त्वा ददाह तौ लोक: काएसञ्चययोगतः | । ८ । । 
चकाराद्धतशान्ति स बालकाभ्युदयेच्छया। 
आश्चयं परम चक्रे शिशोईष्ठवा पराक्रमम्‌। ।२।। 


उवाच परमप्रौत्तोडदिति पुत्रयुता तदा। 
यौ न देवेन शक्रेण न हतौ राक्षसेश्चरौ। | १०) । 


[८ अध्याय ; 


बहाजीले भन्नुभयो - अत्यन्त शक्तिगती राक्षसी 
विरजा मरेको सुनेर उद्धत र धुन्धुर नामक बलवान्‌ दुई 
कश्यप जतिको आश्रमामा आप । ती राक्षसहरूले सुगाको 
रूप घारण गरेका थिए । कश्यपका पुत्र महोत्कटले आफ्नौ 
आँगनमा दुइटा राम्रा सुग खेलेको देखेर दूध खुवाइरहेकी आमा 
अदितिलाई भन्नुभयो - आमा ! दूध खुवाउन छाडिदिनुहोस्‌, 
मलाई यौ दुइटा सुगासँग खेल्न मन लागेको छ। त्यहाँ जान 
दिनुहोस्‌। आमाले भनिन्‌ - बाबु ! यी चरा त खेल्दाखेल्दै 
आकाशमा उड्न सक्छन्‌ र तिमीलाई पनि आकाशमा उडाउन 
सक्छन्‌, परृथिवीमा मात्र हिँडडुल गर्ने सक्ने म तिम्री आमाले 
त्यहाँ गएर तिमीलाई समाउन सब्दनँ।॥१-३ ।। यदि भुइँमा यताउति 
लगे भने पनि म दौड्दै थिनको नजिकमा जाँदा यौ उडे: जानेछन्‌। 
त्यस कारण तिमी यौ सुगासँग नखेल । आमाले यति भ्रन्ता 


समातेर भुईँमा फ्याँके ।॥1४-५।। बालकद्वारा भुइँमा पछारिएका 
सी सुगाहरूले प्राण त्याग गर । त्यस अवस्थामा तिनीहरू आफ्नो 
स्वाभाषिक राक्षासस्यरूपमा देखिएका थिए । तिनीहरूका 
शरीरको भरले गर्दा पृथ्वी थिइन्‌ ॥॥६1। ती 
दुबै राक्षस हावाले प्छारिएको रूखझैँ ठूलो शब्द गर्दै भुइँमा 
लडेका थिए। दुई कोससम्प तिनको शरौर फैलिएको थियो 
अदितिले आफ्ना पुत्रको यो लोला देखिन्‌ र बालकलाई फेरि 
समातिन्‌ 1७11 कश्यप त्रषिले ती दुबै राक्षसका विशाल शरीरको 
अन्तिम सँग व्यवस्था मिलाए । एकत्रित मानिसहरुद्वारा 
तिजका शरीर टुक्रा-टुक्न णरेर दाउए जम्मा गरी दाहसंस्कार 
सम्प गरियो। कश्यप तकषिले बालकको काल्याणकामना गरी 
गरे। ती बालकको विचित्र पराक्रम देखेर निकै 
आशचर्ष पति माने ।८-९।। त्यसपछि कश्यपले अत्यन्त प्रसत्र 
भई छोरालाई काखमा लिइरहेकी अदितिलाई भन्नुभयो - 
जुन राष्षसलाई इनले पनि मार्न सकेनन्‌, ती राक्षसलै छलपूर्वक 
_सुगाको रूप लिएका थिए, तिनलाई हाम्रा छोराले मारिदिए र 


'डाईछ 


ःगजेशपुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


शुकरूषधराजेलौ लीलया शिशुता हत। 
अदितिञ्च चुकोपा5सौ किमर्थ मोचिततस्त्यया।। ११ ।। 


रक्षितो जगदौशेन क्वायुष्य मास्य विदाहे। 
अविस्मरो रक्षणीयो बालोज्यं यत्नतः सति।।१२।। 
कथञ्च निहतावेतौ गिरिसारौ निशाचरौ। 


तिशाचरस्थलमि्दै कश जीवेच्छिशुर्मम। | १३।। 


क उबाच 
उक्त्वा परस्पर तौ तु स्ताप्य वाल तघाबिधम्‌। 
स्तात्वा सुषुपतुस्तत्र दम्पती विस्मयाच्वितौ। । १४।। 


ततक्तु्थे वर्षै स स्वाश्रमात्‌ परतो ययौ। 
नक्रमत्स्यगणैर्युतम्‌। । १५। । 


कासारे जलजैयुक्त 
तमालवृक्षसरलजम्ब्वाग्रपनसान्तितम्‌। 
नानावृक्षलताकीर्ण फलपुष्पसुशोभितम्‌। । १६।। 
जानापक्षियणाकीर्ण तानामुनिगणान्चितम्‌। 


अतिस्वच्छजले रम्यं सुजनस्थेव मानसस्‌। १७11 


व्यतीपाते सोमवत्यां स्नातु तत्रादितिर्ययौ। 

उपवेश्य स्वके बालमाकण्ठं जलगाउभवत्‌। ।१८।। 
जाल उड्डीय ताँ गन्तुँ जलमध्ये पपात ह। 

_चिक्रीड स जले यावत्‌ तावन्रक्रो दधार तम्‌। ।१९।। 
धाव धावेति जननी चुक्रोश जलमध्यगा। 

'आगत्य जननी बालै ग्रहीतुँ नैव चाशकत्‌।। २०।। 

आकृष्यते जले तेन जनन्या बहिरेव स:। 

स नक्रो खालसहितां द्रे द्रै चकर्ष ह।1२१।। 


अदितिलाई कश्यप -हपिले फेरि भ्नुभयो- तिमीले किन यसती 
बालकलाई बाहिर छाडेकी ? एक्लै छाड्न हुँदैन ॥१०-११।। 
अहिले त भगवानले आकै रक्ष गर्नुभ्यो । यसरी हामीले जाडिदिने 
हो भने यिनको आयु कति होला ? केही भन्न सकिदैन। त्यम्त 
कारण हे पतित्रता अदिति ! तिमीले नबिरसीँकन प्रयलपूर्वफ यौ 
बालकको रक्षा गर्नुपर्दछ ॥१२॥। अहिले यो बाबुले पर्वतयमान 
आकारका दुष्ट राख्षसलाई कसरी मान्यो ? केही भन्न सकिदैन, 
आश्चर्यको कुरा छ ! तर सधैं यस्तो हुँदैन। यो ठाउँमा राक्षप्हरूको 
ठूलो संख्या रहेको छ। चसरी स्वतन्त्ररूपमा चलखेल गर्न दिकैं 
भने मेरो बालक कसरी बाँच सक्दछ ? 1१३॥ 
ब्रहाजीले भन्नुभयो - यसरी करमप र अदितिले 
परम्परमा कुराकानी गरे । साँझ परेपछि बालकलाई स्वाद 
गराई आहर्यचकत हुँदै ती दुबै दम्पतीले शयन गरे ।॥१४।। 
चालक हीन वर्ष पूरा भएर चार वर्ष लागेपछि एकदिन खेल्दै 
आफ्नो आश्रमबाट डाडा पुगे । त्यहाँ एउठा सरोवर थियो । 
त्यसमा साना साना जलजन्तुहरूका साथै ठूला-ठूला गोही र 
ठूला ठूला माठाहरू पनि थिए। त्यस सरोवरका 
साल, सल्लो, जामुनो, आँप र कटहरका रूखहरू थिए। त्यो 
सगोवर अनेक थरि वृक्ष र लहएले डाकिएको थियो। त्यसका 
चारैतिर फल र फूलका वृक्ष शौभायमान थिए ।।१४-१६॥। 
| अनेक चराचुस्झीहरुले घेरिएको त्यम सरोवरका वरिपरि 
अनेक जषिमुनिहरू साधना गरिरहेका थिए । सरावरको 
पानी सज्जनको सनझैं निर्मल, पित र मोठो थियो । एक 
दिन सोमबती अमावास्याका दिन व्यतीपात योग परेका बेला 
अदिति त्यहाँ नुहाउन गइन्‌ । बालकलाई छेउमा राखी दिनले 
घाँटीसम्म डुबेर स्तन गरिन्‌ ।॥१७-१८।। आमा भएको ठाउँमा 
जान हाम फाल्दा ती बालक गनीमा खसेर धेरैबेरसप्म त्यहौँ 
खेलिरहे। त्यसै बेला एउटा गोही आएर बालकलाई तमात्ये।1(९।। 
पानीको माझ्चमा रहेकी आमा अदिति दौड-दौड भनेर कराउन 
थालिन्‌) आफू पनि दौडेर गइन्‌, त: योहीबाट बालकलाई 
'खोसेर ल्याउन सकिनन्‌ 11२०।। बालकलाई एकातिर गोहीले 
तानिरहेको थियो भने अर्कोतिरबाट ञामालो ता 
केहीबेरपछि त्यस गोहीले बालकलाई तानिरहेकी आमालाई 
समेत तानी पानीभित्रै टढासम्म पुन्यायो ।।२१।। त्यस चेला 


0071 


क्रीडाखण्डु: 


अध्याग्र; -. 


बालोज्वदत्‌ ततस्तां स न पोच्यो5हँ सुतस्त्वया। 
सह त्वया सहैवा;हँ मरिष्ये न बले मम। ।२२।। 


दष्टवा सबालामाकण्ठमरां ता विह्रला भृशम। 
निष्कासितुँ बलाच्छिष्या उड्डीय पतिता वने।। २३।। 


तस्माद्‌ बलवतो नक्रात्‌ तेशपि शक्ता न चाभवन्‌। 
ततोञ्त्यन्तै बले तस्य दर्शयामास बालक: ।। २४।। 
'लीलयैव तदा नक्रै प्रथिव्या जलतो गक्षिपत्‌। 
वायुर्यथा फल पक्बै ग्राबाणं बरालको यधा। ।२५।। 
शरीर दृश्यते तस्य विशीर्ण पतित भुवि। 

गतखेष्ट गत्तप्राण योजतायतमद्‌्भुतम्‌। । २६ ।। 
सबाला सह शिष्यै: सा मु प्राप्ताञदितिस्तदा। 

तलो दिव्यवपुश्चित्रगन्धर्वस्तमुबाच ह। । २७।। 
अहपासँ पुग राजा गन्धर्वाणा गजानन! । 

विवाहे सर्वगन्धर्वा मम गेहमुपागताः ।। २८ ।। 
पृ॒जिताः परया भत्त्या न भगु; पूजितो मया। 
वैवाहिकानि कार्याणि कुर्वता कुपितो मुनि:। ।२९।। 
शशाप माँ नक्रवरो भविष्यसि सरोगतः। 

ममाकर्ण्य मुनेः शापमुपशापँ तमर्थयम्‌।। ३०।। 

वलो थगुरुबाजेत्थ यदा कशयपनन्दन:। 

गजाननः स्पृशेत्‌ त्वान्नु तदा स्व वपुराप्स्यसि। । ३१ ।। 


इदातीमसि विज्ञातो खाल्लरूपी गजानन; । 


त्वमेव जगतां नाथ: कर्ता पाताञपहारक्: । ३२ ।। 


बालकले भने - आमा ! तपाइँले तनिर मलाई छुटाउन सक्नुहुन। 
जन म तपाइँका साथ नै मर्ने भएँ, किनकि यसर गोहीको बल 
अपरिमित छ र मैले यसलाई बलले जित्न सिदनँ ।!२२।। 
आफ्नो बालकसहित माँटीसम्म पानीमा डुबेकी र साह्रै व्याकुल 
भएको अदितिलाई गोहीबाट खुटाई पानी बाहिर ल्याउन 


सकेनन्‌ ॥२३।॥ बालक महोत्कटलै अचानक: 
| आफ्नो अपूर्व पराक्रम देखाउँदै जसरी 

रुखबाट झरिदिन्छ र जसरी खेलिरहेको कनै बालकले 
समातेर टाढा-टाढा हुन्याइदिन्छ त्यसैगरी त्यस गोहीलाई 
पानीबाट बाहिर फ्यौँकिदिए ।॥२४-२५।। भुरँमा लडेको 
गौहोको शरीर छित्रभत्र भयो । त्यसमा कुनै चेष्टा बाँकी 
(थिएन र त्यसको प्राणपखेरु उडिसकेको थियो। गोहीको 
अद्भुत विशाल र एक योजनसम्म फैलिएको धिये ॥२६।। 
बालकले यस्तौ अद्भुत कर्म गरेको देखेर शिष्यहरूका साथमा 
रहेकी ती अदिति माता आत्यन्त प्रसत्र भइन्‌। त्यसै बैला 
मरेका गौहौको शरीरबाट निस्केको गन्धवंले औगणेश र 
अदितिका सामु आएर भन्यो - मेरो नाम चित्रगन्धर्व हो रम 
पहिले गन्धर्वहरूको राजा थिएँ। मेरो विवाहमा सबै गन्धर्वहरू 
मेरा घरमा आएका थिए ।।२७-२८।। त्यस बेला मैले वैपाहिक 
| कर्म गर्दा तौ आएका सवै पाहुनाहरूको सत्कार गर तर भृगु 
क्रषिको गरिनँ । विवाहकार्य गर्दा मबाट भएको पक्षपातपूर्ण 
व्यवहारले रिसाएका भृगु क्रष्लि सलाई सराप दिनुभयो: 
'तिमी सरोवरमा ठूला गोही भएर रहनेछौँ । मुनिको सराप 
सुनेर चिन्ता गर्दै त्थसबाट मुक्त हुन मैले पर्वत गोऐ।।२९-३०।। 
आर्थना सुनेपछि घृु अषिले भन्नुभयो - 'जुन बेला कश्यप 
कषिका छोरा भगवान्‌ श्रीगणेराले आएर तिमीलाई स्पर्श 
गर्नुहुनेछ त्यस बेला तिमीले आफ्नो गन्धर्वरूप प्राप्त 
गर्नेख्ौ')३१( अहिले त्यस्तै भयो भन्दै त्यसले प्रार्थना ग्यो- 
हे श्रौगगेश ! आज मैले हजुरलाई बालकलपमा देखेँ । हजुर 
संसारका स्वामी, रचयिता, पालक र संहारक पनि हुनुहुन्छ 
निगुंण, निरहकार, सदसद्भन्दा पनि पर र कारणातीत पनि 
डाडटु 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


शरीगगेशपुराणम्‌ ]इ] उ __ेपालीभाषानुचादसहितम्‌ 


निर्गुणो निरहङ्कार; सदसत्कारणे घरम्‌। 
चानावतारैभक्ताना पालको दुष्टनाशन: 


[न्‌ ;|॥ ३ २। 1). 
सर्वव्यापी पूर्णकामोउनेकब्रहाण्डनायक:। 
सुनीनामप्यगम्यस्च मनोवागनिरूपित:। । ३४।। 
उति स्तुत्वा च नत्वा च सम्पूज्य वालरूपिणम्‌। 
गजानने प्रयातोज्सौ कृत्वा प्रदक्षिणा मृहु:। ।३५।। 
अदितिर्बालके गृद्या लालयित्वा स्तन ददौँ। 


आश्चर्यमानसा साता प्रसन्ना निजमन्दिरम्‌।। ३६ ।। 


'प्रणम्य कश्यप सर्व वृत्तान्त समभाषत। 
स विस्मितोजब्रवीच्चैनामयन्तु परमेश्चरः। । ३७।। 
'लीलाविग्रहवान्‌ मन्ये मानु्ष देहमाश्रित:। 


अत्यद्‌मुताति चान्थानि कर्माण्येष करिष्यति।। ३८ । | 


डेवासुरैरशक्यालि डरषव्यानि प्रसादत:। 
असिमन्‌ भक्तिरबुढा काया जनैरत्महितेप्सुभिः ।। ३९।। 


आड. बेशीयाफत उकालद्वास नेपाली भाषामा अदृदित औजणेशपुरण क्रीकाखण्डको 'सोहीरूप 


आवमतनलना- डेट 
आँट इतिश्वीगणेणपुराणो क्रीडाखण्डे जालचसिति 


ह्याक क तकुल्यनकुकुलककक्तस्मुन 
तिनका दुःखको पनि नाश गर्नुहुन्छ । हजुर सर्वव्यापक हुनुहुन्छ। 


हजुरमा कुनै कामना छैन, त्यस कारण पूर्णकाम हुनुहुन्छ । 
हजुर अनेक ब्रह्माण्डहरूका स्वामी हुनुहुन्छ । मुनिहरूले पनि 


ओआप्त गयो ॥३५।। अदितिले आफ्ना बालकलाई समातेर 
गाया गर्दै दूध चुसाइन्‌ । जालकलाई आफ्नो काखमा पाउँदा 
खुसी भएकी अदिति आश्चर्य मान्दै आफ्नो घातर्फ फर्किन।1३६।। 
अदितिले घरमा आई आफ्ना स्वामी कश्यपलाई प्रणाम गरेर 
भर्खरै घटेका घटनाञ्जो विषयमा जानकारी गराइन्‌ । कश्यप 
उहषिले पनि आश्चर्य मान्दै भन्नुभयो- वी बालक हाम्रा 
कहाँ हुन्‌ र ? बी त परमेश्वर हुन्‌ 18७1। कश्यले 
बशुमयो - थिनले आफ्नो लीला गर्न मानिसको स्वरूप 
लिएका छन्‌ र अझै पनि अद्भुत कर्म गर्नेछन्‌ । पिलका 
जस्ता लीला र कर्म देवता र असुरमध्ये कसैले पनि गर्न 
सक्दैनन्‌ । यिनकै कृपाबाट यिनका लीलाहरूको दशंन सुलभ 
छुन्छ । है अदिति ! बी बालकमा दृढ भक्ति लगाउ । आफ्नो 
कल्याण चाहने अरू सबैले पनि यौ बालकमा दृढ भत्तिभावमा 
राख्नुपर्दछ ।1३८-३९।। 


तक्कामोक्षणे तामाष्टमोञब्यायः (क 


ज्चर्वलाई योक्षप्राप्त शीरषकान्थित आठौँ अध्याय पुर्णा पय 1111 


। 


४५० 


क्रीडाखबण्ड: 


अध्याय: - ९ 


नवमोवध्यायः 

क ज्वाच 
अन्यत्‌ ते कथयिष्यामि चरित बालरूपिण:। 
गाजाननस्याघहरं शृणुष्वैकमना मुने।। १ ।। 
एकस्मिच्‌ समये हाहा हृट्रुस्तुम्जरुरेव ख। 
बीणागानरता बीणाहस्ता हरिपरायणा:। ।२।। 
शकङ्खचक्रगदापद्यतुलसीदामभूषणा:। 
गोपीचन्दनलिप्ताङ्गाः पीताम्बरधराःशुभा:। 1 ३।। 


कैलास गन्तुकामास्ते कश्यपस्याश्रमँ चयुः। 
अतिसम्मानितास्तेन पूजिताश्च यथाविधि।। ४11 


उाच प्रणतस्तान्‌ सोजनायासेत सताँ दृशि:। 
केन पुण्येन सञ्जाता धर्मार्थकामपोक्षदा। ५1 । 


धन्य तपो जनिर्मातापितरौ ज्ञानमाश्चम:। 
प्रयोजन न जानेउहं चलने तदे वन्नु मे।॥६।। 


इति तढ्चन श्रुत्वा सम्पष्ठास्ते तमवुवन्‌। 
कैलास गन्तुकामानाँ जात त्वदर्शन॑ हि न:।।७। । 
दुरितँ विलय यार्त जातञ्जच सफले जनु:। 
अद्रे परमा सिद्धिर्विश्रान्लिः परमा च न:। 1411 


अनुजानीहि गच्छामो गिरिशँ द्रष्टमुत्सकाः। 
श्रृत्वा वाक्यानि तेषां तु पुनरूचे तपोनिधि:। 1९11 


भुवत्वा तजन्तु विश्वम्याप्यभुवत्वेतो न को गतः। 
मञ्जनाय जले तेभ्यो दत्त्वा पाकमकारयत्‌। ।१०। । 


डेवार्चनरता: स्वात्वा बभूवुर्मुनिसत्तमा:। 


॥। 


$ ९ अध्याय ) 


ब्ह्याजीले भन्नुभयो - हे नारद ! म शिशुरूपधारी 
शरौगणेशाको अर्को पापनाराक चरित बगाउँछु । तिमीले एकमना 
भएर सुन ।।१॥ कुनै समयमा बीणा हातमा लिई वीणागानमा 
तल्लीन, नागायणमा अत्यन्त भक्ति गर्ने, शङ्ख, चक्र, गदा 

र तुलसीलाई अलङ्काररूपमा धारण गर्ने, गोपी चन्दन लेपन 
गरेका र पीताम्बरधारी, हाहा, हुह्‌ एवं तुम्बरु नामक गन्धंहरू 
कैलास्त जाने क्रममा कश्यपको आश्रममा पुगेका थिए । 
कश्यप आले तिनीहरूको राम्ररी सम्मान गरी विधिपूर्वक 
॥॥ त्यस बेला कश्यपले भन्नुभयो - 
नाईं दर्शन दिन पाल्नुभएको छ । 
सज्जपहलूको दर्शन धर्प, अर्थ, काम र झोक्षलाई प्रदान गर्न 
सक्षम हन्छ। आज मैलै कुन पुण्यले तपाईँहरूजस्ता सज्जनको 
जन्म धन्य भए साझै मलाई जन्माउनै 
माता-पिता पनि घन्य हुनुभयो । तपाँहरूको दर्शन पाएर मैलै 
आप्त गरेको ज्ञानर यो धन्य भएको छ । तपाइँहरू 
के कारणले आउनुभएको हो ? मलाई थाहा छैन । कृपया 
मलाई आफ्नो आगमनको प्रयोजन बताउनुहोस्‌' ।।५-६।1 
कश्यप क्ष्िको कुरा सुनेर तिनीहरूले कैलास 
जाँदै थियौँ, बीच बाटामा संयोगले तपाइँको दर्शन पायौं 11911 
तपाइँको दर्शनबाट हाम्रो पनि पापनाश भएको छ र 
सफल भएको छ । तपाइँलाई देखेर हामीले छिटै परम सिद्धि 
प्राप्त गर्नेछौँ भन्ने विश्वास लागेको छ र तपाइँको दर्शनबाट 
ठूलो शान्ति र विश्वान्ति पाएका छौँ ॥।८11 हामी भगत 
शङ्करको दर्शन गर्न उत्सुक छौं तसर्ध अहिले बिदा लिन 
_चहन्छौँ। आज्ञा दिनुहोस्‌ (नेर तपस्वी 
'फश्यणले फेरि भन्नुभयो- यहाँ आएपछि कोह्री पनि भोकै फर्केको 
छैन । तसर्ध तपाइँहरू पनि भोजन गरेर केहीबेर विश्राम गरी 
जानुहोला । यसो भनेपछि कश्यप त्ररषिले तिनीहरूलाई स्नानका 
लागि जल टक्र्याए भोजनको व्यदस्था मिलाए ॥१०।। ती 
गन्धर्बहरूले पनि स्नान रे। पूजा गर्ने 
क्नममा पार्वती, शिव, विष्णु, श्रीगणेश र सुर्यनातयणको पनि 


यूजा पनि गरे । 


हामीले 


ती गन्धवहरूका कुरा 


तेञपि सम्पृज्य शर्वाणी शर्व विष्णु विनायकम्‌ ।।११।। | पूजा गरे । त्यप्षपछि केही बेर ध्यान गो, । गन्धवंहरूले ध्यान 
00 
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रविं विष्णुमय ध्याननिष्ठा आसन्‌ मुदूर्तत:। 

तदा विनायको बालो रमित्वा वालकैबहि:।। १२।। 
$न्तगृहँ तावत्‌ पञ्चमूर्ति ददर्श सः। 

गृहीत्वा बहिरेवाश्‌ विक्षेपार्निगृहं ययौ। । १३।। 
भस्माङ्गराग सर्वत्र कृत्वा लीनो5भवच्च स;। 
विसज्य ध्यान नापश्यन्पूर्तीस्ते पुरतः स्थिता: ।। १४।। 


तवस्तै बिस्मिताः सर्वे परस्परमथा5वुवन्‌। 

केन दैत्येन नीता नो मूर्तयः कर्महेतवः॥। १५।। 
गन्धर्व राक्षसा यक्षा नेतुँ मूर्ती: किमागता;। 

कि वा सत्त्परीक्षार्थमन्तर्धान गता इमा; ।। १६ ।। 
तत: क्रोधेन महता कश्यप प्रष्ठमागता: । 

भवदगृहे क्ष ध्याननिष्ठानौ मूर्तयो गता:। | १७।। 
क्रीडन्ति जातिवैरास्त आश्रमे इतरेतरम्‌। 

देवा विभ्यत्ति तत्‌ कस्मादाश्रमे दस्यवः स्थिता:।। १८ ।। 
इति श्रुत्वा चचस्तेषा कश्यपो5तिरुघान्वित:। 
अभोजिनो विनिश्चित्य सूर्तिप्राप्ति विना च तान्‌।। १९।। 
तत: शिष्यान्‌ समाकार्य कश्यपो मुतिसत्तम;। 
तानुवाच न प्रे जन्मावध्यत्र तस्करो$भवत्‌। | २०।। 


दैवादिदानी को जालो दस्यस्तत्र वदन्तु पे। 
क्रोधवाजयं विशम्वेत्धमूचु, शिष्या गुरु प्रति।। २१।। 
न चय तस्कराः स्वाभिन्‌ ! पुत्रस्ते थिदितस्तव। 
'ोषानुवर्णने दोषा अस्माक तन्न चक्ष्यहे। । २२।। 
तेषा बाही समाकाणर्य यष्टिहस्तो मुनिस्तदा। 
पुत्रमन््ेषबन्‌ यातो वङ्यागारे ददर्श तम्‌।।२३।। 
तेषा पुर; समानीतो दृषटस्तैः शिवसन्निभ:। 

उवाच् तत्समक्षै त॑ कश्वप: क्रोधसन्निभ:।। २४।। 
भूर्तीगाचय शीप्रे त्य नो चेत्‌ पुत्र ! थरिष्यसि। 

मया न नीतास्तास्तात ! प्रत्युवाच स निर्भय: । | २५।। 


गरिरहेको समयमा बाहिर साना - साना वालकहरूसँग खेलेर 
भित्र आउनुभएका श्रागणेशले पार्वती, शङ्कर, विष्णु, श्रीगगेश 
र सूर्यका मूर्ति देख्नुभयो । ती पाँचबटै मूर्तिलाई समातेर 
घरबाहिर लगी कतै राखिदिनुभयो । त्यसपछि उहाँ अँगेनातर्फ 
लाग्नु- भयो ।११-१३॥ त्यहाँ गई खरानी झिकेर साग शरीरमा 
'भस्मलेपन गरी उहाँ एकान्तमा लक्नुभयो । उता ध्यान गरिरहेका 
ते हाहा, हुहू र तुम्बर नामक गन्धर्वहरूले आँखा खोल्दा ती 
पाँचवटा देवमूर्ति देखेनन्‌ ॥१४।! तिनीहरूले चकित भएर 
आपप्तमा भने - 'वहाँका मूर्तिहरू कसले लग्यो ? यौ मूर्ति त 
हाम्रा कर्मका कारण हुन्‌ । गन्धर्व, राक्षस, यक्ष आदिले आएर 
चोरे कि? अथया लौ मूर्तिहरू आफै सच्चचपरीक्षाका लगि अन्तर्धन 
भए कि? यसरी तर्क गरिरहेका ती गन्धर्वहरूलाई धेरै रीस 
उठ्यो र कश्यप ज्दणिलाई सोधे -हामी तपाइँको घरमा भगवानको 
घ्यान गरिरहेका थियौं, त्यसै बेला यहाँ रहेका मूर्तिहरू कसरी 
'हपए? तपाइँको आश्रममा जातिगत रूपमा द्वेष गर्ने जन्तुहरू 
पनि परस्पर मिलेर खेलिरहेका छन्‌। परन्तु देवताका तौ मूर्तिहरू 
[ँग डराएर भागै ? के यहाँ घोर डाँका बस्छन्‌ ?' 
गन्धबंहरूका यी कुरा सुनेर कश्यप रिसाए । ती गन्धर्वहरूले 
मूर्ति नभेट्ाएसम्म भौजन नगर्नै कुरा बुझेर कश्यप्लै आफ्ना 
शिष्यहरूलाई बोलाएर भन्नुभयो - आश्रममा म जन्पेदेखि 
अहिलेसम्म कुनै चोर मानिस थिएन। आज कुन 
त्यसको खोजी गरौ तिर्महरूले मलाई बताउनु 
शिष्यहरूले आफ्ना गुरुको रोषपूर्ण वाणी मुनेर भने - हामी 
चोर होइनौं । हजुरका छोराको जानी-ब्यहोरा हजुरलाई थाह 
नै छ । अरूका दोषको चचाँ गर्दा त्यो दोष आफूमाथि पनि 
आइलाग्छ । तसर्थ हामी हजुरआ छोराको विषयमा केही 
भत्र चाइँदैनौं ।१८-२२।॥ शिष्यहरूका यौ कुरा सुनेर रिसाएका 
मुनि कश्यपले हातम्त लौरो लिए; त्यो कहाँ छ भन्दै खोज्न 
जाँदा अँगैनामा आफ्नो छोरालाई देखे ।।२३।। तिनले छोरालाई 
समातेर शिष्यहरू भएको ठाउँमा ल्याए । त्यस बेला शिष्यहरूले 
ती बालक छोरालाई शिवजीकै लपमा देखे । कश्वएले रिसाएर 
छेरालाई भन्नुभयो - तैले छिटो ती मूर्ति लिएर आउनुपर्छ 
अन्यथा तँ मर्नेछस्‌ । ती बालकले उत्तर टिंदै निर्भयतापूर्वक 


पर्‌ 


क्रीडास्वण्ड: 


अध्याय: - ९ 


ब्वीषि शपर्थ यं यं त॑ तमेव करोम्यहम्‌। 

एवं वदन्‌ पितुर्भत्या रुरोद भूशमर्भक:। ।२६।। 
प्रसार्य वदनं भूमौ पतितो भ्रशविल्वल:। 

जननी च तदा याता तामुवाच ततो5्भकः। । २७।। 


द्यदि मे भक्षिता देवास्तर्ह्ास्ये दृश्यतां मम। 
प्रसारिते तदास्ये सा ददर्श विश्वमन्तरा। । २८11 


विस्मिता मूर्च्छिता भूपौ पतिता भवविह्ठला। 
ततस्तै ददशुस्तत्र गन्धर्वा; कश्यपोञपि च।।२९।। 
कैलास शङ्कर साङ्ग बैकुण्ठँ विष्णुमेव च। 

ब्चह्वा्ण सत्थलोर्क च शक्ने चैवापरावतीम्‌। ।३०।। 
मपर्वतवनाकीर्णा धरणीं लोकसंयुताम्‌। 

सरितः सागरान्‌ यक्षान्‌ रक्षासि पत्रगानपि। ।३१।। 
ङृक्षान्‌ पक्षिगणाँश्चैव भुवनानि चतुर्देश। 
इन्द्रादिसर्बलोकाँश्च पातालानि दिशो दश।॥३२।। 


नतो माता प्रबुद्धा सा स्तनपान ददौ मुदा। 
ननाम कश्यपस्तन्तु दृष्ट्वेत्थे विश्वूपिणम्‌। । ३३।। 


नर्कयामास मनसि साक्षादीश्वर एव यः। 
अवतीर्णो मम गृहे तमह ताडितुँ गत: । । ३४11 


नतः स कश्यप: प्राह भुज्यतामिति तान्‌ प्रति। 
जा खालस्ताडयितुँ मवा शक्यो महानल; ।1 ३५। 1 
आघयन्तूगरूपेण समष्टिव्यष्टिरूपव्रान्‌। 

भवतां यदि शक्तिश्ेत्‌ ताङ्यता मृतिँहितवे। ।३६।। 


त कचुर्न वय किञ्चिद्‌ भक्षयामस्तवालये। 
अन्ने वा कन्दमूलादि पञ्चायतनमन्तरा। । ३७। । 


भने चिता मेलेती मूर्ति चोरेको छैन। यसका लगि जे किरिया 
पनि खान सक्छु । त्यसपछि तौ बालक पिताको रिसाएको 
अनुहार देखेर डरले रोइराखे ।।२४-२६॥। ती व्याकुल भएर 
भुइँमा लडे । त्यसै बेला तिनकी आमा अदिति पनि त्यहाँ 
आइपुगिन्‌ । तिनले आमासँग भने - 'आमा ! मैले देवताको 
मूर्ति चोरेको छैन । यदि मैले मूर्ति खाएको छु भने मेरो मुखमा 
हेर्नुहोस्‌ । म मुख खोलेर देखाउँछु ।' यसो भनेर ती बालकले 
मुख बाए । त्यस बेला आमा अदितिले बालकको मुखभित्र 
सम्पूर्ण त्रहाण्ड देखिन्‌ 
अदिति मूर्चिछित 


भाई भुइँमा पछारिइन्‌। होश आएपछि 
कश्यप क्रषिले 
पनि बालकको मुखभित्र ब्रह्ाण्ड दर्शन गरे। तिनले त्यहाँ 
कैलास पर्वत, भगवान्‌ शङ्कर, बैकृण्ठ, भगवान्‌ 
सत्यलोक, भगवान्‌ ब्रह्मा, अमपावती, देवराज इन्द्र, 


अदिति जागिन्‌ र आफ्ना छोराको अपूर्व महत्व बुझेर तिनलाई 
नजिकै बोलाई हर्षपूर्वक दूध चुसाइन्‌ । कश्यपले पनि विश्वरूप 
बालकलाई देखेर प्रणाम ग्रे॥३१-३३।। कश्यप त्रटषिले 
अनमा विचार गरे- मेरो घरमा साक्षात्‌ ईश्वरले आवतार लिनुभएको 
रहेछ । म पिट्न भनेर जाइलागे, मेरो भूल भयौ । त्यसपछि 
उनले चिन्तित अवस्थामा रहेका गन्धरनहरूलाई भन्नुभयो - 
जपाइँहरूले भोजन गर्नुहोस्‌ । म यो बालकलाई पिट्न साँच्दनँ। 
'यो बलशाली छ र विचित्र पनि। यसको विशेष २ सामान 
रूप देखेँ । मसँग जे डराउँदैन। तपाइँहरू सब्नुहन्छ भने डराउन 
| दिनुहोस्‌ । तपाइँहरूलाई मूर्तिको चिन्ता लागेको छ। तसर्थ 
तपाइँहरूमा शक्ति छ भने यसलाई पिट्नुहोस्‌ ।३८-३८६।। 
काश्यफ्का कुरा सुनेर गन्धर्बहरूले भने- हामीहरू तपाइँको 
घरमा केही खाँदैनौं । अत्र अथवा कन्दमूल कुनै चौज खाने 
हाम्रो इच्छा छैन किनकि हाम्रा पाञ्चायन देषता हराएका छन्‌। 
ती नभेटिएसम्प हामीले खानुको कुनै आर्थ छैन। यसो भनिरहेका 
0 


दुबै 
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उत्युक्तबन्तो दद्शुर्बालकं पञ्चथाअघि ते। 


शिवाशिवेनवीशोभाचतरूपं तमेव हि। । ३८। । 


्रणोमुः स्थिरचित्तास्ते पुपजुस्तुष्टवुर्जगु: । 
श्वर्ण ते टद्शुर्वाले क्षण पञ्चस्बरूपिणम्‌। । ३९ ।। 


क्षण महाभीतिकरै क्षण त विश्रूपिणम्‌। 


ततस्तस्मै निवेद्यान्ने षड्कस बुभुजुञ्च ते।। ४०।। 
ततस्ते नुनुबुर्भक्त्या बाल त विश्वरूपिणम्‌।। ४१11 


जय उच्नु: 
अज्ञानेत घिमोहितँ जगदिदं संसारचक्रभ्रम- 
जरानाभेदधिया स्वरूपविमुखं नानाविधिश्वामितम्‌। 
नावापाशनियन्त्रितै निजकततैः कर्माङ्करैभ्रीशित 


जानारूपमरूपमेकमगुणं हित्वा भवन्त विभो। । ४२।। 


अन्ये ते चरणारबिन्दनिशता हित्वा फले याजका 
आत्मान स्वपरषु वर्षमसु सदा सञ्चिन्तयलो उमला: । 


ते ज्ञानेन विय सर्वकलु द'ध्वाङ्कुरान्‌ कर्मजान्‌ 


-्वामेवाश विशन्ति सर्वसरितो वाद्धिँ या मेघजा:। 1४3 । । 


खे केचिद्धजनानुरक्तमनस: सिद्धि गता भूयसीं 

त तत्रैव निमप्रमातसतया विस्मृत्य पादाप्जुजम्‌। 

ते कृच्छादुपरुह् चोत्तमपर्द तस्मात्‌ पतन्तो निजा- 
उज्ञानान्न विदविष हि पिबतो हित्वा5मू्ते दुर्लभम्‌। 8811 


तगन्धगहरूले अकस्मात्‌ कश्पपका बालक छोरालाई शिवा- 
डेबी, शिब शङ्कर, इन- सूर्य, वीश- विष्णु, इ्ानन- 

श्रीगणेश रूपमा उभिएको देखे । एउटै बालक पाँचनटा स्वरूप 
लिएर उभिएका थिएँ अोलकमा पञ्चायत देवताको स्वरूप 
दशन गरेपछि ती गँचर्वहरूले स्थिरचित्त भएर खालकलाई 
प्रणाम गरे, पूजा गरे, म्तुति गरे र गुणगान गरे । केही बेर 
(तिनीहरूले वालकरूपना र केही बेर पञ्चासतन देवताका 
रूपमा रहेका कश्यपपुउको दर्शन गो ॥३७-३९।। कतिबेला 
ही बालक डरलाग्दा देखिन्थे भने कतिबेला साग ब्रह्वाण्डलाई 
आफूमा समेट्ने विराट्‌ छपमा देखिन्थे । ती बालकलाई 
जैवेचय रङ्गयाएए गन्धर्बहरूले कश्यप त्ररषिका भान्छामा पकेको 
भोउन आनन्दपूर्वक खाए । त्यसपछि विश्वकूप बालकला 


भक्तिपूर्वक प्रणाम गरे 11४0-४१1। 
गन्धवंहरूले भने - यो संसार 
'छ। नाना क्रिसिमका ' 


1नले मोहित भएको 
ट दृष्टि राखेर संसारका प्राणी माामुग्ध 


भई जन्म 
स्वरूप बिर्सेका छन्‌ । अनेक थरि उपलब्धिवि 
बकर काटिरहेका छन्‌ र अनेक बन्धनबाट निर्यानतित 
छन्‌ । आफूले गरेका कर्मका औँकुराहरूबाट आफै प्रष्ट पनि 
भएका छन्‌ । हे अन्तर्यामी प्रभु ! यसको वास्तविक कारण 
भने संमारका मनिसले अनेक रूपमा रहनुहुने र एक रूपमा 
रहनुहुने निराकार र साकार हजुरलाई बिर्सनु मै हो 1४२1 
हजुरका अरू ती भक्तहरू छन्‌, जसले निरन्तर हजुरको 
चरणकमलको आश्रय लिएर जीवनयापन गरिरहेका छन्‌। 
कुनै पनि फलको कामना नगरेर हजुरको प्रसतताका लागि 
यज्ञ गरिरहेक छन्‌। आत्मालाई आफु र पराइमा समानरूणमा 
देखो गर्दछन्‌ । सदा सर्बदा ईश्वरकै चिन्तनप। लागिरहेका 
ती निर्मल चरित्रका र निर्मल आचार-विचारका पनि 
छन्‌ । त्यस्ता भगवानका भक्तहरू आफ्नो ज्ञनद्ारा सम्पूर्ण 
पाप नए गाँकुराहरूलाई पोली यर्थकालिक 
जदीहरू समुद्रमा विलीन भएझैं हजुरकै स्वरूपमा विलीन 
हुन्छन्‌ ।।४३।। केही मानिसहरू सगवान्को उँ 
र भज्नका अनेक थरि सिद्धि प्राप्त गर्दछन्‌। सिद्धि 
। आ।ा गरेपछि भोगणिलासमा भुलेर भगवानूका चरणकमलको 
श्षेवास्ता गर्दछन्‌। ती भक्तहरू कषटपूर्वक उत्तम स्थितिमा प्राप्त 
00 


रुचाउँछन्‌ 


क्रीडाखण्ड: 


त्माननो नन मबेद्‌ यदि शुभ यद्‌ वाञगुभे त्वस्मृति- | 
राम्ताँ तत्र निरन्तर शुभकरी भक्तिश्च दुःखाशिनी। | 
एवं चेद्‌ भ्रमता कदापि हि भवेत्‌ संसारपाथोनिधे- 


जिस्तारो भवत' क्ृपेश्षणवशात्‌ सर्वात्मने दे नग:11 ४५11 


तबाबतागन्‌ न हि को;पि शक्तो 
वेखुँ के खा कतिचित्‌ कदेलि। 
योगीश ! मायेश ! गणेश ! भूमन्‌ ! । 


जग्रो नपस्ते भगतन्‌ ! नसस्ते। 1४६ 11 


क्र ज्वाच 


एवं स्तृत्वा गताम्ते तु कैलासँ गिरिशालघम्‌। 


सञ्चायतनमर्चन्तो विस्मिता बालच्चेष्टितम्‌। । ४७।। 


३ जल 


अध्याव: - ९ 
भएद पनि उत्तम स्थितिको लाभ लिन नसकी अज्ञानमोहित 
भएर फेरि भोगबिलासमा आसक्ता हुन्छन्‌, तसर्थ उतम 


स्थितिबाट तल्लो स्थितिमा झर्छन्‌। अज्ञानकै कारण तिनले 
आफूलाई बिर्सन्छन्‌ । छाडेर विधयान 
॥। ४॥ त्यस कारण हे 
आधता सुख 
जेन्जस्तो भोल परे तापनि हृदयमा हजुरको संझन गरिराखौं। 
हाम्रा हृदयमा निरन्तर कल्याण प्रदान गर्ने र हु;खनाश गरैदिने 
हजुरको भक्ति सदा-मर्वदा जागा रहोस्‌ । यस्तो हुनस 
भने संसारमा चलखेल गर्दा संग्रारिक पदार्थहरूसँग 
'सारसागरबाट निस्तार पाइन्छ । भक्ति 


र स्मृतिका कारग 


छौं ।1४५।। हे भगञन्‌ | हजुरका 
कति भए, कहाँ भए ? र कहिलै 


[बताएहरूको विषयमा 


भए? भन्ने कुरा कसैले पनि बताउन सक्दैन। हे थोगीश्वद । हे 


आयेश्वा ! हे गुणेशवर ! हे सर्वव्यापक ऐश्वर्वशालो भगवन्‌ ! 
हामी हजुरलाई दारबार नमस्कार गर्दछौं ।॥४६ 11 
जहाजीले भन्नुभयो - कश्यपपुत्रका पमा रहनु 


।लस्वप नगवानूको चेष्टा देखेर अत्यन्त चकित भएका 


पञ्चायन देत्रताको आशधना गर्ने ती गन्धर्वहरू यसरी स्तुति 
गरेर शङ्करको निवासभूमि कैलासतर्फ गए 1:४७1। 


छँदै इतिश्रीगणोशपुराणो क्रौडाखण्डे आलचरिले हाहाडिस्तुतिर्नाम नवमोचध्याय: छक: 


प्राडा. परेणीमाधव ठकालद्वारा नेपाल भाषामा अनुदित औषणेशपूणण क्रीडाजणडको “रहा आटि गन्ध्रहरूद्वाश 
ओषणोशको स्तुहि' शौषकाखित नवौं अध्याय पूर्ण भदौ 11९१ 


तु 


४५५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


दशमोज्ध्याय: 
क्उब्राच 
ततस्तु पञ्चमे वर्षे सचौले ब्रतवन्धनम्‌। 
कार कश्यपो धीमान्‌ सृत्रोक्तविधिना शुभम। 1१11 
शुभे मुहूर्ते लग्ने च बाहाणीर्वेदपारगै:। 
आकारिताः शिष्यगणेर्देवदानवराक्षसाः ।। २। । 


मुनयो यक्षनागाश्च तथा राजर्षयोडपि च। 
वैश्याः शूद्वास्तथ्था याता चानोषायनपाणायः: | । ३।। 


चबढुवंहवाद्याति नुदेवैराहतानि च। 
गणेशपूजने चक्रे स्बस्तिवाचनमेव च।। ४1 । 


मण्डपस्थापन चक्रे मातृकापूजनं तथा। 
चकाराध्युटयथाद्ध ब्राहाणाना तथा5र्चनम्‌। ५11 


सुहदाँ वस्त्रदानञ्ज चकार स वथाहँत: 
अन्येषाञ्ज तघा तेशपि वस्त्राणि निदधुः पुर: । ।६ ।। 


होमाल्ले पुनरानर्च ब्राह्माणान्‌ कश्यपस्तत;। 
अन्तःपट वेदिकायाँ ध्रारयित्वा स सत्वरम्‌।।७। । 


कृत्वाडनस्थापने पूर्वमुपनिन्युक्ष लालकम्‌। 
सुवासिन्यो ब्राह्माणास्तमक्षताभिरवाकिरन्‌।॥८ ।। 
तन्मध्ये राक्षसा: पञ्च सुढुष्टा बहालिङ्गिन:। 
अल्न्रैस्तमाकिरन्‌ दुष्टास्ततत्राणहरणेच्छया। | ९।। 


विघातञ्वैव पिङ्गाक्षो विशाल: पिङ्गलस्तघा। 
चपलब्च महापुण्डा अक्षमालाविभूषिता:। 1 १०।। 


जलपात्रभृतोज्नर्घ्यवख्ाम्बाधराः शुभा;। 

विशीर्णोञ्जायत देह: कुमारस्य तदस्त्रत:। । ११।। 
ज्ञात्वा कमारस्तान्‌ दुष्टान्‌ मन्त्रयामास तण्डुलान्‌। 
महोत्कटः प्रचिक्षेप तण्डुलान्‌ पञ्च पञ्चसु।।१२।। 


| १० अध्याघ ) 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - कश्यप त्रषिले बालक पाँच 
वर्षका हुँदा गृहासुउअनुसार उत्तम मुहूर्त र उत्तम लग्तमा जेदमा 
पाउङ्गत आाझणहरूद्वारा बालकको चौलक्रर्मसहित ब्रतबन्ध 
गरे। बालकको ब्रतबन्ध क्रममा त्रि कश्वपले आफ्ना 
शिष्यहरूको माध्यमबाट देवता, दातव, राक्षस, मुनि, यक्ष, 
नाग, राजि, वैश्य र शृद्रहरूलाई पनि बेलाएका थिए । सबै 
निमन्त्रित जनहरू आ-आफ्ना हातमा उपहार लिएर ज्तबन्धमा 
शामेल एका थिए ।॥॥१-३।। व्रतबन्धको दिन कस्यपको 
आश्रममा मानिस र देवताहरूले अनेक थरि बाजा बजाए 
क्रषि कश्यफले छोराको व्रतबन्धको उपलक्ष्यमा श्रीगणेशको 
पूजा गरे । त्यसपछि तिनले स्वरि मण्डपप्रतिा 
'माठृकापूजन, आभ्युदयिक श्राद्ध र व्राह्यणपूजनजस्ता कर्महरू 
गरै । तिनले योग्यताअनुप्धार आफना मित्र एवं बन्धुहरूल 
बच्न प्रदान गो. गागन्तुकहरूलाई पनि आफ्नो 
'लुसार क्त्र र अलङ्कार टक्र्याए । जस-जसलाई जस 
(प्रदान गरिएको थियो, तिनले पनि कश्यपले दिएका वरू 
श्रद्धापूर्वक त्यहाँ नै धारण गरे ।४-६। हवन सकिएपछि 
कर्यपलेब्राहाणहरूको फेरि पूजा गरे । करषिहरूले अस्नत्थापन्त 
गरेर मण्डपमा रहेका बालकले गर्नुपर्ने स्नान र बखरधारण 
सबै गराई उपनयन गराए । सौभाम्यवती महिला र ब्राहाणहरूले 
बालकका शरीरमा अक्षता चढाएर सम्मान गरे ।७-८11 
यसरी ब्रतबन्धको उल्लासमय उत्मव चलिरहेकै बेला 
दर्शवार्थीहरूको बीचमा बिचात, पिक्गाक्ष, विशाल, पिङ्गल र 
चपल नाम गरेका पाँच जना दुष्ट राक्षसहरू ब्राह्मणको 
घारण गरेर प्रवेश गरे। ती दुषहरूले त्यहाँ रहेका मानिसहरूको 
प्राण लिने दुराशयले अस्तपरहार गर्न थाले 1९11 मानिसहरूमा 
भरन्ति पैदा गर्न तिनले निधारमा ठूलो तिलक लगाएका थिए 
र भाँदीमा रुद्रा्षमाला धारण गरेका थिए ।१०।। तिनले 
हातमा जलपात्र लिएका थिए र शरीर: 
गरेका थिए । ती राखसले अखनप्रहार गरेपछि व्रतबन्ध गरिरहेका 
बालकको शरीरमा चोट लारयो ॥११ || अस्तरप्रहारबाट आफ्नो 
शरीरगा घार लागेपछि बी बालकले हाम्रो यमा टुष्टहरू 
चुलेका छन्‌ र तौ दुष्ट राक्षस नै हुन्‌ भन्ने जानेर अक्षता मन्त्रने 
डक 


अरू 


रमा बहुमूल्य ब्र घरण 


क्रीडाखण्ड;: 


तडेव निर्गतप्राणा निजरूप समाश्चिताः 
कराला; पतिता भूमौ विशीर्णा टशयोजनम्‌।। १३१1 


वच्चाधाताद्‌ यथा पेतर्गिरयस्तु विडौजसः 
कोलाहलेो महाचासीद्‌ रजसा55च्छादिता दिशः। । १४11 


'कर्थे व्यापादिता: पञ्च राक्षसा: कूटरूपिण:। 
शषयोनानेन बालेन न जानीमोञखिला अमुम्‌।।१५। 1 
अबतीर्णो भुबो भार हढुँ कि पस्मेश्वर:। 

एवं ततो गरि ते ब्ह्वाच्या देवता गणाः । । १६11 
बबृषु: पुग्पवर्षाणि विमाखवरमाश्चिता:। 

जौतेषठ तेषु प्रेतेप ब्राहाणाः कश्यपो पि ख।। १७।। 
उपनीते तत्र शिशौ बासश्च मेखलामपि। 
उपवीताजिने दण्ड ददुस्तस्मै स्वमन्त्रतः | [१८।। 
नतोउञ्जालि पूरयित्वा प्रोद्दीक्ष्य मण्डले रखे: । 

होम सर्च समाप्यैन॑ सावित्री कश्यपो श्त्वीत्‌।।१९।। 
पादमर्ध तत: सर्वा भिक्षा माता पुरा ठदौं। 
असङ्कातास्ततो भ्रिक्षा ददस्ते सर्च आगता:!। २० । । 
'उपदिश्य ततङ्कैन॑ शौचाचाराननेकशा:। 

पुनश्च ब्राहाणान्‌ पूज्य वासाँसि काञ्चन॑ ब गा:11२१।। 
महत्यरिष्टे जतीतेर्शस्मँस्तेभ्यो भक्त्या ददौ पुनिः। 
वशिष्ठस्त सभामध्ये निनाय ब्रह्ाणोजलिकम्‌।।२२।। 
अध कमण्डलुजलैरस्थ ती गृहीतवान्‌। 

मरबदा विकसत्द् ददावस्मै करस्थितम्‌।। २३।। 
बहाणस्पतिरित्येवै नाम चक्रे तदास्य स;। 

मम्पुज्य नाम चके$स्य आारभूतिर्वृहरुपति:।।२४।। 
गलगालां ददौ चास्मै कुबेरो पि गलस्थिताम्‌। 
सुरानन्देति नामास्य साम्पूज्य च थकार ह।। २५।। 
सर्वप्टिवेति नामा $स्य दत्त्या पाशमपाम्पति:। 
अष्बत्सु सुरसङ्घेषु चकार शङ्करोपि ।।२६।। | 


क्राम गरी ती पाँच जनार्मा 
अक्षताको प्रहारबाट ब्राहाणका रूप लिएर आएका ती दानवहरू 
मिष्माण भएर राक्षसरूपमा देखिए । जप्तरी अघि इन्द्रको 
वज्जप्रहारबाट पर्वतहरू ढलेका थिए, त्यसैगरी ती डरलाग्दा 
डावबहरूका शरीर भुइँस टशयोजनसम्म फैलिप्‌ | राश्षसहरूको 
शरीर फैलिएका कारण चारैतिर धूलो डद्नाले दसै दिशामा 


| अन्धकार दायो र ठूलो कोलाहल भयो 11$२-१४।। थी 


सान बालकले एकछिनमा नै कूटरूपी पाँचवटा राक्षसलः 
कसरी मार ? के परमेश्वरले नै पृरथिवीको मारहरण गर्न अवतार 
लिनुभएको हो ? घटना देखेपछि यसरी मानिसहरू तर्क- 
बितरक गर्ने थाले । त्यसपछि ब्रह्मा जादि देवदाहरूले चिमानमा 
रहेर गौरवशाली तौ बालकमाथि फूल बर्षाए । प्रेतहरूको 
लाश उठाएपछि ब्राह्वाणवर्ग र कश्यप अ्षिले भखर क्रावन्ध 
गरिएका बालकलाई मन्त्र डच्चारण गर्दै अनै, मेखलला, वाख, 
मृनचर्म र प्लाशको दण्ड प्रदान गरे ।!१५-१८।। त्यसपछि 
सूवमण्डलको दर्शन गराएर बालकको अञ्जुलीमा 
होम समाप्त गरेपछि कश्पप उशपिले चालकको कानमा गायत्री 
अब सुराए।।१९।। एक चौथाई भिक्षा कश्यएले दिए भे सम्दूर्ण 
भिक्षा अदिति माताले प्रदान गरिन्‌, । त्यसपछि पनमा आमन्त्रित 
सबै न।-नारौहरूले बालकलाई भिक्षा प्रदान गरे 11२०।। 
भिक्षादानपछि कश्यप्ले बालकलाई शौच र सदाचाएको उपदेश 
(दिएर ब्राहाणपूजन गरी ती द्वाह्ाणहरूलाई सुव्रर्णमुद्वा, गाई ₹ 
अदान गरे ।1२१।। कश्यप अडषिले त्राहाणहरू 
जपाइँहरूले डुलो अरिष्टबाट हामीलाई जोगाउनुसयो 
हरूलाई भक्तिपूर्वंक 
दात र दक्षिणा प्रदान गरे । बाँशष्ठ त्रषिले बालकलाई सभाको 
बीचमा ब्रझाजीको सम्गैयमा ल्याए । ब्रह्माजीले बालकमथि 
अभिषक गर्नुभयो र बालकले पनि 
(भषेकलाई श्रद्धूर्वक प्रहर गो, त्यसपछि ब्रहव 
को नित्य विकसित भइरहने कमल बालकलाई 
अ्रदान गरी ब्रहाणस्पति माम राखे। बहस्पतिले बालकको पूजा 
ती भारभूति भने ताप राखे ।(२२- २४।। ङुबेरले अफ्नो कण्ठमा 
रहेको रत्नमाला प्रदान गरी जालकपो पूजा गरेर घुरानन्द ताम 
राखे ॥२५१। वरुणले आफ्नौ हातको पाश टक्ष्याएर ती वालकको 
नाम सर्वप्रिय राखे । सबै देवताहरूले सुनेरहेकै बेला भगवान्‌ 
'शङ्करले चालकलाई विशूल र डमरु प्रदान गरी विरूपाक्ष नाम 


पछ 


श्रीगणशपुराण्म्‌ 


औगणशपुराण्ल्‌ । । _ _____तेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


त्रिशुल डमरु ट्वा विरूपाश्चेति चाभ्यभात। 

दत्त्वा चन्द्रकला नाम भालचन्द्रेति खाकरोत्‌।।२७।। 
ामस्य जननी चास्मै सखी खालाय चार्पयत्‌। 

पार पर्शुहस्तेति नाम चक्रे स्फुटं मुदा। ।२८।। 

पुन: सम्पूज्य सिंह सा दटौ वाहनमुत्तमम। 

सिंहवाहन इत्येवं चक्रे नामाअतिसुन्दरम्‌। ।२९।। 
उपादिशद्‌ दुएनाशं कुरु शीँघे विनायक ! 

आगो द्विजरूपेण मुक्तामालाँ ददावथ।॥३०1। 
मालाघोति नामा5स्थ कृतवान परिपूज्द्र च। 
आसनाधं ततस्तस्मै शेष: स्वात्मानमार्पयत्‌।।३१।। | 
फणिराजासनेत्येव नाम चक्रे स्थयै मृदा। 
दाहशक्ति ठदौ वहिर्धनञ्जयेलि ताम च।। ३२। । 


त्यसै उपलक्ष्यमा आएका शेच- 
आफैलाई समर्पण 


| आएका वायुले बालकलाई बल प्रदान गर्टै तिन 


आएका समुद्ठले बालकलाई 
4407) 


घालव 


गरी धनज्ज्य नाम राखे 11 


र | प्रभज्जन राखे । यसरी सबै देखताहरूले आ-आफ्ना 
प्रभञ्जनेति नामा5स्पै वायुश्च बलमुच्चकै:। | शक्तिकनुसार उपहार टाल्याई ती बालकका अनेक थरि नाम 
एवं सर्वे यथाशक्त्या दन्त्वा नामानि चक्रिरे।। ३३11. | राखे॥३३ | हे मुनि ! ती नामहरूको व्याख्या गर्ने शक्ति कसैसँग 
लेषा निर्वचने शक्तिर्व कस्यापपि भवेन्मुने। पनि थिएन । म देवहाको भइङ्कारछे अन्धा भएका 


अपृपूजन्न चैन स शक्रो मदविमोहित: ।। ३४11 
नवा किञ्चिद्‌ ददौ चैनमुपायनवर शुभम्‌।।३५।। 
कर त्रिलोकीनमित: सुरेशो 

वृद्धोज्मृताशी लघुमर्भकन्तम्‌। 
गजेन्द्रगामी हरिशूलपाणि- 

प्रपूजितः कश्यप्रज नपस्थे ? ।1३६।। 
सिंहो यथा नात्ति तण समुद्र: पल्बलोदकम। 
न याचति तथा$न्य बा कल्पबृक्षो खल ददत्‌। । ३७11 
एवं तस्याशयँं बुदश््वा कश्यप; प्रणिधानबान्‌। 
उवाच धर्मसंयुक्तै वचस्तद्धतकाम्यवा। । ३८ ।। 
यत्राञ्द्भुतानि कर्माणि यत्र स्वुश्च गुणाकरा:। 
स नमस्वश्च पृज्यक्व बाहाणो5पि च निर्गुण;।1३९। 1 


भने 
पनियिनमा अद्भूत कर्म र गुणका खजाना हु: 


उ 


उन्ले भने तौ बालकको 
'टक्र्याएनन्‌ 
प्राणीहरूले 
वयोवृद्ध र ज्ञानवृद्ध छु, म ऐेरावत हात्ती 
र शङ्करले पनि मलाई सम्मान प्रदान 
कश्यपको साग छोगलाई 


झ्नद्रले लिए ॥।झ॥1। यस्तो अहङ्कारको वशमा 


यो पनि भने 
खाँदैन र कल्यवृक्षले 
अरूलाई दिन्छन्‌ 


॥ई: 
नमस्कार 


न्‌, भ देवताको अधिपति हुँ, न 
ए सवा 


समुद्ठले कुवाको पानी 
अरू कसैसँग केही गाग्दैन । औ सबैले 
मलाई यौ बालकबाट केही लिनु-दिनु 
यो आशय भगवानको ध्यान गरिरहेका कश्यप 
जषिले थाहा पाए र इन्त्को हित चिताई धर्मभाबनाले 
॥३७-३८।। हे इन्द्र । वी बालक 


र बन्दना गर्नुपर्दछ ।।३९।। 


कैद इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे वालचरितै नानानामनिरूपण नाम दशमो३ध्याय: ९६ 


प्रा डा. बेणीमाम्रव ढकालद्वार नेषालौ 


भाषामा अघृदित औ 


शीगणेशदुसग कडास्तरण्डको 'श्रीगणेशका 


अगेक जामहरूको चिरुपणा' शीर्षकाचित दसौँ अध्याय पूर्ण भयो ।।१०।। 


अध्यायः - १२ 


एकादशोअ्ध्यायः 
कश्यप उवाच 
अयन्नु मद्गृहे कोजपि ह्यावतीर्ण: घर:पुमान्‌। 
अनिवाच्यगुणो हीनो गुणैस्त्रिभिरनावृत:।। १।1 


ग्नढिरोध यः कुर्ात्‌ स पदभ्रंशतामियात्‌। 
एतस्वाद्धतकर्माणि श्रृणु मै गदतः सुर।।२।। 
खविरजा राक्षसी घोरा हन्तुमेनै समागता। 

सा हता चेन बालेन पतिता हि ट्वियोजना। 1३11 


उतश्षैव धुन्धुश्च दैत्यौ घरमदुर्मटौ। 
जुकरूपछरावेनं निहन्तु समुपागतौ। । ४।। 


श्रृत्वा पोथियौ तौ शिलायाँ गतजीबितौ। 
िपेततूर्धरापृष्ठै विशालौ सवंद्रगतौ । ।५। । 


नथैव चित्रगन्धर्वो जले नक्रत्वमागत: । 
एतम्थ स्पर्शमात्रेण गतो दिव्यशरीरताम्‌। ।६1। 


डाहाहहतुम्बरूणां सत्त्चसंशोधनाय स:। 
जहार पञ्चायतन पञ्चधा स्वयमप्वभूत्‌।॥७। 1 
मर्वेघा च समक्ष वो निहताः पञ्च राक्षसाः। 
मुनिवच; श्रुत्वा बभाण बलवृत्रहा)।८ 1 । 


झ्न्द्र्उवाच 
उष्टोञ्स्य गुणोत्कर्षस्तावन्मान्यो भवेत्‌ कथम्‌। 


कउबाच 
नतो दिदेश वायु स नबैनँ व्योममण्डलम्‌। ।९ । | 


नस्वानुज्ञापद वाययुंगान्तसद्शो ववौ। 
आच्योलबन्‌ सर्वलोक श्रामयन्‌ भूधरान्‌ भृशम्‌। 1१०1 


[ ११ अध्याय ] 


कश्यपले भन्नुभयो - “यौ बालक मेरो घरमा सामान्य 
रूपमा जन्सेका द्राणौ 


बालकका 
भनचानकै अवतार हुन्‌। विनका 
सकिदैर। सन्त्व, रज, तम गुणदेखि बाहिर रहेक यी आत्सस्टरूप 
हुन्‌।४।। जसले थितको विरोध गर्दछ त्यो आफ्नो पदबाट 
च्युत हुन्छ। थरि शर 


डरलाग्दी राक्षसी गिनको हत्मा गर्न आई, तर चिनले त्यमकै 
हत्या गरे र त्यो दुई बोजनसम्म फैलिएर 'भुइँया लडी॥३। 
त्यसपछि उद्धत २ घुन्धुननामक अत्बन्त घमण्डौं 
सुगाको रूप लिएर यिनलाई मार्न भनेः आए तर यितले 
तिनका पखेटा समाहोर पर्छारिदिँदा तिनैहरू 
मरे। भुइँमा लडेका तौ दैत्यहरू सुगाको रूप छाडेर विशाल 
दैत्यको आकारमा परिणत भएका भिए र तिनलाई सबैले 
राग्रपँ देखे।।४-५॥ त्यसपछि चित्रगन्धर्व क्षसपानैमा 
गोहीको रूप लिए आयो। पानीमा खैलिरहेका बालकको 
स्पशमात्र पाएर त्यसहै दिव्य शरीर धारण गयो॥६।। हाहा, 
हुहृ र तुम्बलतामक गन्धर्वहरूको अहङ्कार खश गर्ने यिनले 
पञ्ायतन देवताका पाँचणटै भूर्ति अपहरण गरे। पछि मूर्तिको 
खोजी हुँदा यिनले आफूलाई पाँचै पूर्तिका रूपमा देखाए।151 
। यिनले आफ्नो घरमा आएका सबै मनिसहरूका सामु तरतबन्धको 
समयमा पाँचगटै राक्षसलाई मारिदिए । यसरी कश्ग्प क्रषिले 
बताउनु भएको कुरा सुनेर टेवराज इन्द्रले भन्नुभयो।1211 
इन्द्रले भन्नुभयो - मैले बी बालकका चमत्कारपूर्ण 
गुण आफ्नै आँखाले देख पाएको छैन। अरूले सुनाएका 
भरमा मैले थिललाई कस सम्मान 
देखेपछि मात्र बिश्वासपूर्वक यिनको मान्यता गर्न सकिन्छ । 
अह्याजीले भञ्नुभयो - त्मसपछि इन्रले जायुलाई 
आदेश दिए- यौ बालकलाई हिमीले आकाशमण्डलमा 
पुन्याङ। वायुले पनि इन्द्रको आज्ञा पाएर प्रलय कालको 
प्रचण्ड बायुझैं डरलाग्दो रूप लिए। सम्पूर्ण संलारलाई भयभीत 


५९ 


औरणेश्युराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अक्काल: प्रलय: किन्न प्रारब्धो लोकताशन:। 
इत्वेव भरृशसंविग्ना क्रषयश्च चकम्पो।।११।। 


बढुं नेतुँ समायातो महाशकत्या प्रभञ्जन: | 
न चासने त्वस्य चले रोम वा समपद्यत | । १२।। 


भर्ने वायौ तु सम्ग्राह शुष्पार्ण पाकशासन;। 
दहैने त्य बढ शीम्नँ द्रष्टव्या शक्तिरद्य ते।।१३।। 


तदाज्ञाँ शिरसा गृह जगाम तमुषबुँघ:। 
निर्देहन्चिव त्रीन्‌ लोकान्‌ प्रलयानलसञ्जिभः।। १४।। 


भस्मौकहुँ द्वमान्‌ सर्दान्‌ शोषयन्‌ सरवंसागरन्‌। 
र दहन्ते जनान्‌ सर्वान्‌ दृष्ठा कश्यपनन्दनः।।१५।। 


ततक्षणादगिलद्‌ रोगी भेषजँ गुटिकामिव। 

गिलिते हादशे वह्यौ क्रोधसंरक्तलोखन; ।। १६ । । 
सहरूलोचनो लोकाँलोचनैः सर्वलोचनै:। 

चावद्‌ ददर्श त॑ तत्र सहस्त्राधिकलोचनम्‌।। १७11 
असङ्घघशीर्षमुकुटमतत्तश्रोत्रसयुतम्‌। 
अनन्तहसाचरणमनन्तोदाएविक्रमम्‌। ११८।। 
शशिसूयाँग्निनयने शिखाव्याप्तनभस्तलम्‌। 
सप्तपातालचरणं सप्तलोकैकमस्तकम्‌। ।१९।। 
अलङ्खयसूर्थसङ्काशमसङ्घधेन्रसुसेवितम्‌। 
असङ्घयकेशसंयुक्त नानात्नहाण्डरोमकम। 1२० ।। 
आमूलाग्राद्‌ यथा वृक्षे भवन्त्यौुम्वराण वै। 
औदुम्बरे वा भशका: सङ्घुद्ातीता भवन्ति हि।। २१।। 
नघैवैकैकरोमाञ्च सङ्घुश्गतीताण्डसंवुतम्‌। 
पश्यँस्तत्रैवैकतरं भ्रान्त: शक्रो विदेश ह।।२२।। 


पश्यति स्म स तम्मध्ये त्रैलोक्ये सचराचरम्‌। 
आएण्यकदलीकोशाण्त्रे पत्रे वा फलम्‌। ।२३। 1 


0ई फम्पायमान बनाउँदै हावाहुरी जल्न थाल्थो। 
क्रषिहरूलै सबैको संहार रने अकालप्रलय हुन थाल्यो कि 
तर्क गरिरहेका क्रषिहरू डरले काँधिरहेका थिए र अत्यत्त 
दुःखी थिए । त्यसपछि ठूलो शक्तिका सथ आएको 
आँधिवेहरीले बालकलाई उडाउने प्रथास गयो । त्यतिविधि 


डरलाग्दो प्रचण्ड वायुको वेग चल्दा पनि बालक डमेको 
आगन कति कम्ग्ति भएन र बाललाको 


करको शानो रौंमा 
कुमै कम्प भएन॥॥९-६२।। यसरी बालकको तेजबाट बायु 
परास्त भए। वायु परास्त भएपछि इन्द्रले अग्निलाई आदेश 
दिए- तिमीले यौ चालकलाई डडाङ, आउ 

थिनको शक्ति हेनु परको छ।' इन्द्रको आजालाई शिरमा धारण 
अलि बालकका सामु आए । स्वर्ग, मत्य, 
अरू लोकलाई डढाउँदै आएका तौ प्रलयकालका आ 
देखिर्‌।॥१३-१४।॥। सम्पूर्ण रूखहरूलाई 
सबै सागरलाई सुकाउँदै र सबै मानिस, 


करलाई डडाउँदै आएका 


आनलाई देख्वैर कश्यपका बालक छोराले तत्काल पै रोगीले 


निलिदिए। नलाई 
बालकले निलेपछि क्रोधले आँखा राता गराएका इन्द्रले ती 
बालकलाई एक हजारभन्दा बढी आँख्जा भएका र तौ 
आाँखाहरूबाट सारा संसारको दशय साक्षात्कार गरिरहैका, 
असख्य शिर भएका, अनन्त कानले सुहाएका, असंख्य हात 
र पाउ भएका, आँग्नै नसकिने पुरुषार्थ भएका, सूर्य र 
चन्द्रबालाई आँख बनाएर संसारको दृश्य हेरिरहेका, आफ्नी 
'शिरट्ठरा आकाशकी स्पर्श गरिरहेका, तलका सातव्टा 
पाताललाई चरण बनाएर उभिएका, माधिका सातलोकलाः 
शिर बनाएर चम्किरहेका, आगन्त सूर्यको प्रकारा भारण गर्दे, 
अनन्त इन्द्रहरूद्वारा सेवत, अनन्त ब्रहा र शिवजीले सुहाएका 
र आफ्ना रौँम; अनन्त ब्रह्वाण्ड घारण गरिरहेको अवस्थामा 
देखै ॥१५-२०।। जगरी दुप्रीका वृक्षमा फेददेखि डुसपासम्म 
जसङ्खुघ फल लटरम्म रहेका हुन्छन्‌ र डुम्रौका फल 
असङ्कय लामखुट्टे औौरा रहेका हुन्छन्‌ त्यसैगरी एक-एक 
रोप्ाङ्ममा असंख्य ब्रहाण्ड धारण गर्ने ती बालक्रलाई हे 
आ्रान्तिमा परेका इन्द्र श्रीगणेशले घापण गर्नुभएका अनन्त 
ब्रह्माण्डमध्ये एउटा ब्रह्माण्डभित्र दसै । त्यहाँ तिनले स्वर्ग, 


डट 


क्रीडाखण्ड; 


अध्याय: - ११ 


अमङ्ुधात जगत्‌ तत्र पश्यति स्म शचीपतिः। 
वच्राम भ्रान्तचित्तो5सौ नालभन्‌ निर्गम तत: 1२४।। 


ततो ननाम मूर्घ्नाचसावेर्व भग्नमनोरथ:। 
प्रार्थयामाम देवेश तदा शक्रो गजाननम्‌। | २५।। 


शक्र उवाच 
भूभारहरणार्थ घो जात: कश्यपनन्दन:। 
अचिन्त्यो महिमा यस्थ किमु वण्यौं भवेन्मम। | २६।। 


निर्गमै देहि देवेश ! कुश्चेरत्वन्तविस्तरात्‌। 
अदप्रपाराद्‌ वर्षाणि द्वादश भ्रमता मया। । २७। । 
तव कुक्षौ मयाउदर्शि भुवनानि चर्तुदश। 

स्थाने स्थाने विभक्ताति प्रतिरोमाञ्चमेकराट्‌। । २८ । 
समष्टिव्यष्टिरूपाणि महाविस्तारवन्ति च। 

डृष्टाति तव रूपाणि सुसौम्यानीतराणि च। । २१।। 
अद्भुततान्यप्वसङ्खुघानि वक्त्राणि नयनानि च। 
दछ दुर्वशूपाणि जगत्क्षोभकराणि ते।। ३०।। 
डेत्यदानवपूर्णाति मुरमानववन्ति च। 
यक्षरक्षःपिशाचादिचतुराकरवन्ति च।।३१।। 
विकरालमहोरूपमुपसंहर विश्वकृत्‌ !। 

गतो मोह स्मृतिर्लव्धा प्रसादान्रिरिअलेश्वर। । ३२ ।। 


कायेन मनसा बुद्धया वाचा त्वाँ शरण गत: । 
प्राकृत दर्शय विभो ! रूप ते भक्तवत्सल। । ३३। । 


कउबाच 
एव यावत्‌ प्रार्थवते स्वात्मानं तावदेव स:। 
सभामध्यगतत तञ्च ददर्श ब्रहाचारिणम्‌। । ३४।। 


| सानो विघारद्वारा व्यक्त हुन सक्दैन॥२६।। म कसरी त्यस्ता 


मर्त्य, पाताल, घर्तौ, पर्वत स्मावर, जक्गमदेखिरका बिर 
जसरी वनकेराको कोशाभित्र असझख्य दानाहरू 
हुन्छन्‌ त्यसैगरी रहेका असङ्ख्य संमारलाई इन्द्रले त्यहाँ 
देखे। चित्त भ्रान्त भएका इन्द्र चारैतिर घुम्न थाले तर कहाँबाट 
पनि निकासको बाटो देखेनन्‌। त्यसपछि भग्न मनोर्थ एबं 
निराश इन्द्रले टाउको झुकाएर गजाननरूप बालकसँग प्रार्थना 
गरे॥११-२५। 

इन्द्रले भन्नुप्रयो - पृथियौको भार हरण गर्न 
कस्यपपुप्रका रुपमा पैदा हुनुभएका भगवानको महिमा 


भगवानको गुणगान गर्छे ? है देवताका पनि 
चातीभित्र म अल्मलिएको छु । मलाई यहाँबाट 
निकास दिनुहोस्‌। मैले १२ वर्षसम्म घुम्दा पनि पार पाउन 
सकिनँ। हजुरको छ्वातीमा मैले चौधै भुवनको 
भुवनहरू ठाउँ-ठाउँमा संयुक्त भएर रहेका थिए भने ठाउँ- 
ठाउँमा वियुक्त भएर पनि रहेका थिए । हजुरको प्रत्येक रोमाञ्चमा 
पैले एउटा ज्रहाण्डको दर्शन 
स्वल्तप र अल्पविस्तृत व्यष्टि स्वरूपको पनि मैले 
छु। हजुरको सौम्य रूप र भयङ्कर रूपको पनि दर्श 
छु। हजुरको अद्भुत र आसंख्य मुख र आँखाहरूको पनि 
दर्शन गरेको छ्‌। संमारका आँखालाई क्षुब्ध बनाउने, आँखाबाट 
तेजोमय, दैत्य एवं दानव 
परिपूर्ण, यक्ष 
महासागरलाई पनि आफूमा समाहित गर्ते छि 
पनि मैले देखेको छु। हे विश्वका निर्माता भगवन्‌ | हजुरले 
आफ्नो डरलाग्दो तैजोमथ रूपलाई शान्त हुल्याउनुहोस्‌। मैरौ 
मोह र गर्व सबै गएको छ। है संसारका स्वामी । हजुरको 
कृपाबाट मैले हजुरको नित्य संझना गर्ने बृद्धि पाएको छु। म 
ञ्चन, बुद्धि र चाणीले हजुरको शरणमा पोको छु। हे 
भक्तका प्यारा भगवन्‌! हजुरले कश्यपका छोराका रूपमा जस्तो 
लीला गर्दै हुनुहुन्थ्यो त्यही रूप मलाई देखाउनुहोस्‌ २७-३३।। 

बह्याजीले भन्नुष्ययो - इन्द्रले यसरी प्रार्थना गरेपछि 
तौ बालकले आफूलाई व्रतबन्ध-यज्ञको सभाका बीचमा 


६१ 


श्रीगणेशपुराषम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


पश्यता सर्वलोकाना साष्टाङग प्रणनाप तम्‌। पशत सबलोकान स्टङग प्रम तमी  छिमस्रयम लमा जत मुनको 2 
अतिविस्मितचित्तो सौ लज्जाहर्घसमन्खित;। । ३५।। 


शण्वत्स सर्वदेवेधु तुनाव बहाचारिणम्‌। 
जातै मुनिगृहे शान्त क्रीडामानुररूपिणम्‌। 1३६). | 


शक्र उवाच 
जाने न स्वानलशक्ति परेशँ 

विश्वात्माने विश्वबीजँ एणेशम्‌। 
विश्वाभास विश्ववन्द्ो त्रिसत्ये 

त्रेधाभूत जच्चरक्षातिहतुम्‌। । ३७1 । 
एक नित्य सच्चिदानन्दरूपं 

सर्वंध्यक्षे कारणातीतमीशम। । 
खेप्माहेतँ स्थावरे जड्मे च 

वाज्छापूरे सँग त्या5भिवन्दे। । ३८१1 
सर्वेशान सर्वविद्यानिध्ाने 

सवोत्माने सर्वबोश्ावभासम्‌। 
मर्वातीताञ्वाङःमनोगोचरे त्याँ 

सर्वावासं सर्वविज्ञानमीडे। । ३९ ।। 

क ञ्वाच 

एवं स्तुत्वा च नत्वा च सम्पूज्य स्बाङकश ददौ। 
कल्पवृक्षज्ञ दास्थौ हे विनायक इति स्फुरम्‌।। ४०। । 


_चकार नाम शक्रो5थ स्मरणाल्‌ सर्वगिन्डिदम्‌। । 
'जयशव्दैर्तम:शक्दैर्वाद्यशब्दैरनेकधा। 1 ४१। । 
गन्धबगीतनितदैरप्सरोनृत्यतिस्वनैः । 

व्याप्तमासीत्‌ पष्पवर्षैस्तदा घ्योप धरातलम्‌। । ४२। 1 


प्रतिकृलवहा नद्य आसन्‌ पूर्ववहाः शुभा:। 
प्रसत्रमासौद्‌ दिक्कयक्रै वबुर्बात: सुखावहा:।1४३।। | 


रहेका ब्रहाचारोका रूपमा परिणत गर्नुभयो र इन्द्रले पनि 
पपा रहेका उहाँलाई देखे । त्यसपछि इन्द्रले 

मानिखका सामु भुइँमा पिएर साङ्ग दण्डवत्‌ प्रणाम 
गरे। चकित इन्द्रले लाउ र हर्षको आनुभृति गरिरहेका थिए । 


सनिसको छूप लिनुभ्एका दिथित व्रहाचारौको इन्द्रले देख्ता 
'सका सामु स्तुति गरे ।।३: 
ङ्डले भन्नुभयो - हे परमेश्वर । अनन्त शक्तिले 
सुहाउनु भएका, सबभन्दा ठूला देवता, बिश्यमा व्याप्त नई 
निश्वात्माका खणमा रहनु भएका, विश्लाई जन्माउने बौजका 
रूपमा रहनु भएक्परगुणहरूका स्वामी, विश्वलाई प्रकाशित 
गर्ने, विशद्वार वन्दनीय, भूत, भबिष्यत्‌ र वर्तमान तीमै समयमा 
(जुहुने, संभारको सृष्टि, पालन र संहारका लागि ब्रहा, विष्णु 
समहेश्वरका रूपमा प्रकट हुनुहुने हजुरलाई म जन्न सकिद्नँ। 
हे प्रभु ! एकलूप, 
स्वामी, कारणका पनि कारण, ईश्वर, सबैका खेछ। 
स्थावर ₹ जङ्गलगा पति बर्तमान, सबैका एच्छापूरक, सबव्यापी 
हजुरलाई श्रद्धापूर्वक नमस्कार गर्दछु। हे ईश्वर ! सबैका 
अधिपति, सबै विद्याका खेत, सबै आत्माका परमात्मा, सबै 
जानका काएण, सबैपन्दा घर रहनुभएका, वाण र मन 
अनि दृष्टिमा नजाउनुहुने, सबैमा म भनेर सहनुहुने ₹ सम्पूर्ण 
'विज्ञानस्वरूप हजुरको म दन्दना गर्दछु।॥३७-३९।। 
चह्ाजीले भन्नुभयो - ससरी स्तुति र प्रणाम 
पूजा गरेपछि इन्द्रले ती जालकरूप परमेश्वरलाई 
र दुई सेन्काहरूका साथमा कल्पवृक्ष 
त्यसपछि स्मरण गर्मासाथ ठम्पूर्ण सिद्धि प्रा 
गर्ने विनायक नम राखे ! त्यस बेला त्यहाँको वाताबरणफा 
जयजयकार, प्सस्कार, बाद्यभ्वनि, गन्धर्वहरूको गीतगुर्जन 
र अप्सराहरूका दृत्यध्वति व्या भएका थिए। आकाशबाट 
गरिएको पुष्पवर्षाले आकाश र धरती एकाकार भएका 
थिए।॥४०-४२।। पहिले बालकलै आफ्नो बिचित्र रूप देखानँदा 
अततिकूल रूपमा बग्न थालेका नदीहरू अहिले पूर्वगत्‌ शान्त 
भएका थिए । दिशहरूको पण्डल निर्मल थिदो र सुखदयक 


र मानि 


कारण, 


मा 


ड्र 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ११ 


प्रदक्षिणार्चिषः शान्ता आसन्‌ सर्वत्र वह्कय;। 


तत: प्रसन्नः शक्राय देदावभयमेकराट्‌। । ४४11 


भविता न भयं क्वापि तव शक्र ! रणाजिरे। 


पठस्व स्तोत्रमेतत्‌ त्यै त्रिसन्ध्य भक्तितत्पर;। । ४५1 


अन्योजषि य: पढेद्‌ भक्त्या श्लोकत्रयमिद नर; । 


स सर्वानाप्लुयात्‌ कामान्‌ सर्वत्र विजयी भवेत्‌। 1४६ 11 


तत: शक्रो नमस्कृत्य वरे प्राप्य शुभावहम्‌ । 
तल: सर्ब नमस्कृत्य स्वै स्वं स्थान ययुमुदा। 1४७1 1 


अग्तिह 


[ गगुमण्डल प्रवाहित हुन बालेको बिम क 
पनि शान्त थिए। प्रसन्न भएका विश्वका अधिपति 
झन्रलाई अभषदाल दिँदै भनुभयो - हे इन्द्र! गपाइँलाई 
मैदानम कुनै भय हुनेछैन। तपाईँले भक्तितत्यर भएर अहिले 
पढेको स्तोत्र बिहान, दिउँसो र सायकाटमा भक्तिपूर्वक पाठ 
गर्नुहोस्‌ ॥1४४-४५।। अक कुमै मानिसले पनि भक्तिपूर्वक 
यौ हीन्वटा श्लोक भएको स्तोत्र पढ्दछ भने त्यसले सबै 
अकारका कामनाहरूको फल प्राप्त गर्नेछ र सर्वत्र बिजय 
प्राप्त गर्नेछ । बालकबाट बसरी वरदान प्राण गरेका इन्द्र 
उहाँलाई नमस्कार गरी आपनो प्रामतर्फ लागे। त्यहाँ आएका 
नरनारीहरू पनि बालकलाई नमस्कार गरेर हर्षपूर्वक आ- 
आफ्ना घामतफी गए 11४६-211 


झै इति श्ीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते इन्द्रगर्बहरण नामैकादशोञ्थ्यायः टर 


आएज, बेणीसाधय छकालह्वार तेपाली भाषामा अनुदित शरगणेडापुराणा क्रीडाखण्डको 


:कौ गरवंहरण ' शीरषकान्ति 


'एणाशौँ अध्याय पूर्ण भयो ।1१४।। 


अँ 


डध्उ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


शरगणश्पुराणम्‌ _ तेणालीप्राषानुवादमहितस्‌ 


द्वादशो5ध्यायः 


कउवाच 
ततस्तु सप्तमे वर्षे प्रवत्तेञसौ वितायक: 
स्तात्वा नित्यविधि कृत्वा मुकुटभ्राजिमस्तक:। ।१ 11 


आयुघाति च चत्वारि सिंहारूढो दघार स:। 
अझ्कुशं परशु पद्म पाशं सर्वपयापहम्‌।२।। 
डण्डाजिने कुण्डले च काञ्चने रल्नसंयुते। 
बिश्रत्‌ कमण्डलु दर्भान्‌ कौशरेयं पीतपुत्तमम्‌। 1३11 
कस्तूरीतिलकं चन्द्र ललाटे क्षीणतेजसम्‌। 
भुक्ताफलमयीं माला कण्ठे नाभौ फणी श्ररम्‌।॥४1। 
रोटसी कम्पवन्नुच्चैर्जगर्जाज्सौ स्वलीलया । 
भेघस्वन इति भ्रान्त्या चातका व्याददुर्मुखम्‌। ।५।। 
उच्छलल्यो महानद्य; सिधिचुव्यौममण्डलम्‌। 
तदा ननन्दतुरुभावदिति; कश्यपो पि च।।६॥। 
धन्या व्य पूर्वजा न इत्यात्मान प्रशंसतु:। 
एतस्मिन्‌ समये काशिराजो5प्याश्रममभ्यगात्‌। 1७11 
परस्परालिङ्गनेन मुमुदुस्ते शरिबलास्तदा। 
न्यविशन्ता55मने सर्वे नमस्कृत्य पटस्परम्‌। 1८1 
स्वाङ्वन्नै भोजयामास मुतिस्त षडङ्सैबपम्‌। 
विश्वान्ते परिप्रपच्छ किपागमनकारणम्‌।।९। । 
श्रीमता दर्शन नोञद्य जातँ पुण्यवशान्नप ! 
भुरोहितस्थ मे त त्य कृत्तान्ते कि गृहीतवान्‌। । १०1 । 
कउवाच 
एवं मुनिवचः श्रुत्वा जगाट नृपसत्तम;। 
क्षमापराध मे ब्रहान्‌ ! राज्याकुलितचेतस: ।। ११11 
पुत्रस्थ मे विवाहो$स्ति त्वापाकारयितुँ प्रभो ! 
आगतोउहँ मुने जात: कृता्थस्तव दर्शनात्‌।। १२। | 


$ १२ अध्याय ) 


खह्याजीले भन्नुभयो - देवराज ऐन्दरस्वर्गतर्फ फर्केपछि 
| सात वर्षको उमेरमा श्रगणेशलै स्नान गर्नुभयो। नित्यविधि 
सकेर सिंहमा सबार भई मस्तकमा मुकुट धारण गरेर चार 
हातमा अङ्कुश, परशु, कमल र पाश पनि धारण गर्नुभयो । 
उहाँले हातमा दण्ड र शरीरमा पृरचर्म धारण गर्नुभएको 
थियो। उहाँका कानमा रल र सुवर्णले बनेका दुई कुण्ड 
शोभावमान थिए। उहाँले रेशमी पीताम्बर, कपण्डलु २ कुश 
पनि धारण गर्नुभयो।।१-३।। श्रीगणेशले निधारमा कस्तूरीक 
तिलक ₹ र चन्द्रमालाई वरण गर्नुभयो। घाँटीमा 
हार र नाभिमा शेषनागलाई कन्धनी बनाएर घारण गर्नु भएका 
घेशले लीलापूर्वक ठूलो गर्जन गर्नुभयो। श्रोगणेशको 
गर्जन सुनेर बादल गर्जो हो कि भनी आ्न्तिमा परेका 
काकाकुलहरूले मुख बाएका थिए।1४-५।। गणेशको गर्जनबाट 
जसका महानदौहरूले आफ्नो जललाई तरङ्गिता बनाएर 
आकाशमण्डलमा सिञ्चन गरे ! श्रीगणेशको यो स्वरूप देखेर 
जात्ता अदिति र पिता करयप पनि ज्यादै प्रस्न भए ॥६।। 
तिनीहरूले भने - हामी धन्य छौं र हाम्रा पूर्वज पनि । त्यसै 


बेला काशिएज करवप क्रषिको आश्रममा आइपुगे। परस्पर 
आलिङ्कन गरेर कश्राज र महर्षि कश्यप प्रसन्न भए । एक- 
आपसमा नमस्कार गरेर आ-आफ्ना आसनमा चिराजमान 
भए ॥७-८1। कश्यप मुनिले ६ प्रकारका रसहरूबाट तयार 
गरिएको स्वादिष्ट भोजनद्वारा काशिराजको स्वागत गे र दृप्त 


जनाए । भौजनपछि विश्राम गरिसकेका काश्राजसँग महारच 
कश्यपले तपाईँ के कति कारणलो यहाँ आउनुभयो ? पुण्यको 
अभावले तपाइँको दशँन पाएर हाम कृतार्थ भयौं भन्दै तपाइँले 
अहिलेसम्म मसँग किन भेटघाट गर्नुभएन भने दुखेसो पनि 
योखे ।1९-६011 

बहाजीले भन्नुभयो- कश्यफ्छुनिका कुरा सुनेर 
काशिराजले म राज्यव्यनस्थामा लगेको 


र संवादको योजना बनाउन पाइनँ, मेरो 
छे क्रषिवर ! मैले छोराको विवाह आँटेको छ्‌। त्यसै उपलक्ष्यमा 


हजुरलाई निमनरणा गर्न यहाँ आएको हुँ । हडुरको दर्शन 


र 


2001 


क्रीडाखण्ड:ः 


चल शोध विवाह त्वे सम्पाद्य पुपरेव हि। 
न श्लाघ्यो लोकवर्येघु विना चैवागम तव। | १३।। 
अहमेव समायातो$तस्त्वाँ नेतुँ महामुने। 
भुनिरुवाच 
नाहमेष्ये नपश्रेष्ठ! चातुर्मास्यरतोधुना।। १४। 1 
पुत्र नय समर्थ मे यदीच्छसि जनाधिप !। 
राजोवाच 
पुत्रमाज्ञापय मुने ! गमिष्यावो जवान्ितौ। । १५11 
एवं नृपवच; श्रुत्वा मुनिः पुत्रमथाञव्ववीत्‌। 
बचोउनुरोधाद्‌ राज्ञोञस्य प्रेषये त्यो विनायक। । १६।। 
विद्यामाने नु महति दु:खे बिरहजे तव। 
शृत्वाज्जा शिरसा55बन्डा चरणावुभयोरपि। । १७। । 
मातापित्रोर्बहिरगाद्‌ राज्ञा चारोपितो रे। 
ओशप नत्वा तयो: पादौ स्वयमारुरुहे रथम्‌।।१८।। 
आजगामादितिस्तञ्च प्रावदन्‌ नुपसत्तमम। 
अं मे वालको राजन्‌ ! रक्षणीयो निरन्तरम्‌। । १९।। 
उत्पातो जायते तत्र यत्र मे बालको भवेत्‌। 
अतोश्यं यतो रक्ष्यः पद्ेमणीव कनीनिकाम्‌।। २०। । 
वधा नयसि पुत्र मे तथाउत्र त्यै समातय। 
ओमित्युवत्वाउवितिं राजा प्रणिपत्य विसृज्य ताम्‌) । २९। । 
सह तेन ययौ शीघ्र रथेना,निलरंहसा। 
गच्छता रथमार्गेण राज्ञा प्राप्ता महाटवी।।२२।। 
नरान्तकपित्व्यस्य स्थान तच्चातिसुन्दरम्‌। 
रौद्रकेतोर्खली भ्राता धूम्राक्षो नाम नामत: | । २३।। 
दशबर्षमहर्रै स तपस्तेपे सुदारुणम्‌। 
सहखकिरण नित्य नित्यमाराधयन्‌ मुदा। | २४।। 
प्रार्थयन्‌ सर्वसंहारकरमायुधमुत्तमम्‌। 
जयाणां भुवनाना स इच्छन्‌ वश्यत्वमात्पनः | । २५।। 


साएर कृतार्थ भएँ | ११-१२॥ हजुर मसँग काशी जानुपर्छ र 
मेरो छोराको विवाह सम्पन्न गरिदिनुपर्छ। हजुर नहुँदा मेरो 
छोराको खिवाह प्रशसदीत र परिदू्श हुनेछैन। मेरो "यो कसाज 
हजुरको उपस्यितिबाट गौरवपूर्ण हुनेछ। हजुरको यो महत्त्व 
चुकेर नै म आफै हजुरलाई लिन आएको छु। 

'कश्यपले भन्नुभयो - 'हे राजन्‌ | म अहिले चतुर्मास 
ब्रह गरिरहेको छु र जान असमर्थ छु । तपाइँलाई चाहना हुन्छ 
भनने मेरो सङ्ढा मेरो छोरालाई लिएर जान सब्नुहुन्छ । 

राजाले भने - 'क्रष्विर ! हजुरले छोरालाई मसँग 
पठाउनुहोस्‌। अव हामी डुत गतिमा काशो जनेछौँ ।।११-१५।। 
राजाका कुग सुनेर कश्यप झषिले छोरालाई भन्नुभयो- 'हे 
“विनायक! राजाको [घलाई विचार गरेर म तिमीलाई 
उहाँसँग पठाउँदैछ्‌। हुन त तिमी यहाँबाट क्शीतर्फ लाग्दा 
तिम्रा विरहले ह्वामी दम्पती दु:खी हुने श्रीगणेश आफ्ना 
बुबा कंस्यपको आजा शिरिमा धारण गती माता-पितालाई 
प्रणाम गरेर राजाका पछि लागे । राजाले पनि उहाँलाई आफ्ने 
रथमा सबार गराए। त्यसपछि कश्यप र अदितिलाई प्रणाम 
गरेर राजा पनि रधमा सवार भए ।॥॥१६-१८।। प्रस्थानको 
बेला अदितिले राजालाई भनिन्‌ - हे काशिराज ! मेरो वालक 
छ, तपाइँले निस्तार रक्षा गर्नुहोला। अर्को कुरा के छ 
भने जहाँ-जहाँ मेरो बालक जाने गर्छ, त्यहाँ-त्यहाँ उत्पात 
हुने गर्छन्‌। आँखाका परेलीहरूले आँखाको तानौको रक्षा 
गरेजस्तै तपाइँले मेरा पुत्रको रक्षा गर्नुपर्नेछ ।।१९-२०।। जपरी 
आज तपाइँ मेरो छोरालाई लाँदै हुनुहुन्छ, त्यसैगरी तपाइँले 
यहाँ ल्याइदिनुपर्छ ।' अदितिका यौ कुरा सुनेपछि राजाले 
हुन्छ मनी प्रणाम गरेर अदितिसँग बिदा लिए । छरौगणेशका 
साथ काशिराज तीव्र वेग भएको रथमा सवार भई लामो 
बाटो काटेपछि ठूलो जङ्गलका बौचमा आइपुगे॥।१३-२२।। 
त्यस जङ्गलमा नरान्तकनालक दानवको कान्छो बाबु 
भूम्राक्षको अत्यन्त राम्रो घर थियो । त्यो धूप्ाक्ष बलवान्‌ 
राक्षस रौद्रकेतुको भाइ थियो ।।२३।। त्यसले दश हजार वर्षको 
कठिन तपस्थद्वागा सूर्यको आराधना गरेको थियो। तीन 
'लोकलाई मै संहार गर्ने आयुधको प्राक्ति र आफूले चाहेको 


डच 


थरगणेशपुराणम्‌ 


आगणेशाएुराण  ।।।।_______नैपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


वुक्षस्कश्वालम्बिपाटो तघोमुखो धूपपापिवन। 

एवं वहुगते काले 5मोघ शस्त्रमुपस्थितम। । २६।। 
प्रेषित भानुना तस्पै राक्षसाय तपस्सतै। 

व्योमव्धापि यस्य तेजो टदर्श स विवायक:। ।२७। । 
औचचमुङ्डीय जग्राह गरुत्मानिव पन्नगम्‌। 

तदा विस्मयमापेटे काश्िराजो महामना:५। २८।। 
तर्कयामास मनसि लाभ्ने हानौ च जीवने। 

चास्ति टैबातिरेकेणा तिमिन्ने भुवमतये।।२९।। 

मम नैवाःभबत प्राप्ति: सहसा तस्य तस्य या। 

ज्ञाहुँ तदससामरद्य तोलयिल्बाओक्षिपच्च स:। 1३०11 


अघ्वङ्नै तदैवागु स्वै कृत्वा भयानकम्‌। 

शषप्राक्षे पत्तित ततनु स तदैव द्विघा;भ्वत। । ३१1; 
गण्डशैला ड्रुमास्ताभ्याँ खण्डाभ्याँ चूर्णिता भ्रृशम्‌। 
घनु; पञ्चशत॑ पध्बी पतद भ्या व्यापिता तदा। ।३२।। 
ततस्तस्थ सुतौ ख्याती जधनो मनुरेव च। 
शुश्रषायाँ रतौ तस्य घितर तरीक्ष्य ताइशम्‌। ।३३11 
क्रोधाविष्ठौ दद्शतस्तै विनायकमन्लिके। 

ढुढ्ठवतः प्रसार्थैबे चक्त्रे कालान्तकोपमम्‌। 1३४1 1 
बटुपानीय पितरं क्र घातितवानाम। 

उत्यूचतः काशिराजै रोषाविष्टौ निशाचरौ। । ३५1 
रक्षिबोएसि पुर पित्रा मम पूर्व नरान्तक्रात्‌। 

ते मारयित्वा यत्नेत कर्थ जीवसि रे नुप।। ३६।। 


'कउवाख 
उत्याकर्ण्य तृपो वाक्ये चकम्पे भृशबिह्दल;। 
तर्कयामास मनसि कथमानीतवानहम्‌। । ३७11 
जन्दने कश्यपस्वैनमपस्मारमिव स्थितम्‌। 

क्रृद्धो नरान्तकश्रेच्मे बलाद राज्य ग्रहीप्यति।। ३८।। 
तदा मै रक्षिता क: स्यात्‌ तत: शपथमारभत्‌। 


ठाइँना जानसक्ने क्षमताको 


।जस्ता मनको! कामनाल 


'भूत्त गराउन धुम्वाक्षले कठोर तपस्या गरेको थियौ 


उँचोपुनरो लगाएर तपश्य गर्ने त्यस राक्षसका खुट्टाहरू 
गाहरू छेइरहेका थिए र त्यो धैँवामाञ 
पिएर तपस्या गरिहेको थिगर। धेरै दिन 
पडाएवो अमो: 

आकाशमा 


विशाल वृक्षका हाँ 


बितेपछि सूर्पले 


प्राप्त गयो । त्यस आसन 


तेज फैलिएको थियो। असस्नको 
देख्नुभ्यो। उहाँले तुरन्त रथबाट ओ 
समतेझैं त्यो अरू सपात्नुभयो' त्यो देखेर 


जलाई ख्रगणेश 
गरुडले सर्प सम 
काशिराल ठूलो आश्चर्यमा परै। तिनले मनमनै भने- "जीवनमा 


लाभ र हानि दुनै कुरा हुन्छन्‌ । यौ सबै गर्न 


गराउने है मै 


हो।२४-२९।॥। मैले कति पटक यौ बाटो ओहोरदोहोर रह 
तर घुम्राक्षलाई 


बेटिनँ ।' त्यस बेला बालक श्रीगरेशले त्यसको 
गन गर्न सूबंनारायणयट प्राप्त त्यो अख्नलाई 
आकाशतफै फ्याँकिदिनुभये। त्यो असख घुप्राक्षमाथि खस्व 


धूत्राक्षका छोरा जवन र मनु पिताको 
देखेर अत्यनो रिसाए । त्यस बेला तिनले आफ्ना 
आमु आ्रीगणेझलाई देखे। उहाँलाई 


सुख्ख फैलाई खान गनौ 
काशिराजलाई समातेर भनै - किन हिमीले यो बच्ज ल्याए 


यसबाट हाम्रो पितालाई मरायौ ? पुरानी समयमा नरान्तकले 
'तिमीमाथि अत्याचार गर्दा मेरा पिता घूद्राकषले तिम्रो रका 
गर्नुभएको थियो । आज बडो प्रचलले तिमीले उहाँलाई मराएका 


तु 'दादवहरूका कुरा सु 
काशिराज अत्यन्त व्याकुल भएर काँच्न थाले । हिन 
सनममै भने- मैलै बच्चालाई किन लिएर आएँ। यो मेरा 
लागि भृगी रोगजस्तै म्यो। नरान्तकहे रिसाएर मेरो 


| अपहरण गर्ने परिस्थितिण; कसले मेरो एक्षा गर्थ्ने ?' 


ड्ध्द 


उ्कीडाखण्ड: 


जृपडवाच 
एतदथ मया$5नीतो नैवायमर्भक: क्रचित।!३९।। 


त्राह्माणेश्वरयोरत्र शपथो मे चिशाचरौ ! 
पुरोहितस्य पुत्रोज्यं विवाहार्थ समाइ; ।। ४० ।। 


न विघ्न कुरुते तत्र नीयतां बालको हायम्‌। 
उत्यस्य वचनान्ते स मृनिपुत्रो जगाद तम्‌। 1 ४१11 


के वदध्वा शत्रहस्ते शिशु माँ त्वै प्रयच्छसि। 
अडिति कश्यप वाणि वदिष्यसि किमुत्तरम्‌। । ४२11 


क्रृद्धेश्वेत्‌ कश्यपस्त्याँ हि कृयाँद भस्म न संशय: । 
एवं वदति तस्मिँस्त्‌ बालके मुतिनन्दने। 1 ४३।। 


अझ्षितुँ त॑ समायालौ बिडालौ सूषकै यथा। 
प्रमार्य वटने वालो घोर णाब्टमधाकरोत्‌। । ४४।। 


जकम्पे च त्रिभुवन तौ च निश्चामयोगत: । 
मम्प्राप्तौ मेघपटले वात्ययैव वथा तृणम्‌। 12५ 11 


महर्नदिल्थे जलले व्यग्तौ डौ सँ निपेसत: 


नरान्तकस्य नगरे जघनो मनुरेच च। 1 ४६।। 


गिरिशीर्षे गण्डशैलौ महावातेरितौ सथा। 
पतद््या तच्छरीराभ्यां चूर्णिताति गृहाणि च।1४911 | 


मुखहस्तर्वा आसत्‌ हाहाकारो महानभूत्‌। । 
_किमिटे किमिटे दृता धावमाना ययुस्तटा। । ४८ 11 


श्रुत्वा सम्वग्‌ व्यलोकयन्‌। 


मनौ धुम्राक्षतनयौ श्रुः 
सचेलनौ च लौ दृष्ा सावधानावर्कुवत। ।४९।। 


उतास्ताबुचतु: सर्व वृत्तान्तमनुपूर्वश:। 


वर्घ पित: काश्यपेयात्‌ तस्व श्वासान्िपातनम्‌।।५०। । 


त्यसपछि शपथ खाँदै भने - है 
बच्यालाई तपाइँहरूमाथि आक्रमण गराउन भनेर ल्याएको 
होइन 3/39-३९( हेरैनशाचरहरू ! तपाइँहरूलाई विश्वास 
(दि ख्राहाण र ईश्वर साक्षी राखेर म जस्तो शपथ 
खान पनि सक्छु। पुरोहितका छोरा को विवाह निधो 
गरेका कारण म बिनलाई लिएर आउँदै थिएँ ।2०।। यी 
बच्चा हुन्‌, केही पनि जान्दैनन्‌ । तपाइँहरूले मेरो मंगल 


जाइलागे । त्यस 


गर्नुभयो।४३-४४।। उहाँको डरलाग्दो गर्जनबाट 
राक्षससहित तीन लोक जै कम्पायमान भए। आँचीषेहरीले 


सुकेका पातलाई उडापर टाढै पुन्याएझैं ती राक्षस पनि 
को वेगमा परेर आकाशमा उडिरहेका 
समय बितेपछि बल्ल ती दुई निशाचार 


नगसनेर भुइँमा पछारिए।1४५-/४६॥ 
हावाको बेगले भुटुँमा खण्दा ती राक्षसहरू पर्वतको शिखरबाट 
गए । आकाशबाट भुइँमा पछारेँदा 


क घरहरू चूर्ण-चूर्ण 


तिनले वृतान्त सोधेपछि ती दूत 
कश्यपका पुत्र व्गणेशको श्रासप्रधासबाट आकाशमा उद्नु, 


त्हाँबाट भुइँमा खस्नु र मरणासन्न अवस्थामा पुनुवस्ता 


ड्घ्७ 


श्रीगणेशपुराणस्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहित्म्‌ 


स गच्छान स्यकोन काशिराजेन संयु । 
एव दूता निशम्वैनं नरान्तकमथाबुवन्‌। ।५१। 1 


पितृव्यं तिहत॑ श्रुत्वा सापराधे नरान्तक:। 
उष्िपुत्रै तथा यान्तै काशिराजेन संयुतम्‌।।५२। । 


क्रोधेनारक्तनयन; पुर: पश्यन्चिशाचरान्‌। 
आज्ञापयत्‌ तमानेतुँ सहर्तरप्रमितास्तदा। ५३ ।। 


शृत्वा55नेयो मुनेः पुत्रो युद्धकृच्चेत्‌ स हन्यताम। 
काशिराजरणो वाश्पि शीभ्रे गच्छन्नु राक्षसाः । ५४1 । 


आज्ञामाजण तो जग्मुस्त्वर्या वातरहस-। 
काश्यपेयञ्च नुपतिं टदशुस्ते च तौ च तान्‌।।५५।। 


तलो विनायकश्चक्रे भीमशब्दै भयाबहम्‌। 
ततो निशाचराः पेतृस्त्यक्त्वा प्राणांस्त केचन।।५६। । 


केचित्‌ पलायिता: केखिद्‌ भग्लपाटा: प्रधेदिरे। 
केषाञ्चिन्‌ मस्तका भित्रा: केचिच्छीणोदिरा; शरै:।1५७। । 


भ्रग्नास्या भगननेत्राश्च भग्नोरुबाहवः परे। 
ग्रपलाव्य गता ये तु ह्यागतास्तै तरान्तकम्‌। । ५८ । । 


उदन्तँ सर्वमाचख्युर्विनायककृतँ तदा।॥५९।। 


घटनाहरूका साथै काशिराजका साथमा एउटा चालक रथमा 
सवार भए, काशीतर्फ जान लागेको वृतान्तनमेत 
चरानाकलाई बताए।1४६-५१।। नरान्तकहो आफ्ना 
डुबा धूम्राक्षको मत्यु भएको सुनी त्रचिपुत्र श्रीगणेशलाई 
जाशिराजका साथ काशीतर्फ जान लगेको थाहा पाएर रौसले 
आँखा राता गराई हजारौंको संख्यामा रहेका रक्षमहरूतर्फ 
हेर्दै ती बालकह 
भन्यो - तिमीहरू गएर त्यो 


ल्याउन आज्ञा दियो । त्यसले 
बालकलाई समाती यहाँ ल्याउने 
काम गर। यदि त्यसले तिमीहरूसँग युद्ध गर्छ भने युद्धमा 
त्यसलाई मार र काशिराजको रथलाई पनि टुक्रा-डुक्रा 
पारिदेक।।८१-५४।। नरान्तकको आज्ञा सुनेर त्यसका 
सैनिकहरू रथका पछि टौडे। धेरै पर गएपछि तिनले काशिराज 
२ शमचेशलाई देखे, त्यसैगरी शरीगगेश् र काशिराजजले पन 
तिनीहरूलाई देख्नुभयो ।।५५।। ओगणेशले आफ्ना पछि 
राक्षसहरू आइरहेको देखेर डएलाग्त [थयो। उहाँको 
गर्जरबाट ती राक्षसमध्ये केहीले प्राणत्याग गरे, केही भागे, 
कसैका खुट्टा भाँचिए, कसैका टाउका छिन्नाभन भए, कसै 
पेट फुटे, कसैका मुखमा घाउ लाग्यो, कसैका आँखा फु 
कसैका जाँघ र हातहरू टुक्रा-दुक्रा भए। जुन राक्षस ज्यान 
जोगाएर पहिल्यै भागेका थिए, तिनले नरान्तकका समीपमा 
गएर श्रीगणेशको विषयमा सम्पूर्ण कृतान्त सुनाए॥५६-५९।। 


लाई समातेर 


खर इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते निशाचरवधो नाम ढादशोउध्यायः 


प्राडा: तैणीसाधत ठकालहागा नेपाली धाषामा अनूदित शीगणोशपुरण क्रीडाणण्डको 'निशाचरहरूको संहार" 
शीर्षकाख्च्त जाहाँ अध्याय पूर्ण भयो । 1१२१ 


४६८ 


क्रीडाखण्ड; 


त्रचोदशोञ्ध्यायः 
दूताकचुः 
विनायक रथस्थे तमाजां प्राप्य गता वयम्‌। 
सवैरेव तदा दष्ट: कतान्तसदशस्तु स:। 1१11 
सर्वे निशाचरा: स्वामिन्‌ ! मृतास्तद्धीतितो$नघ ! 
वर्ष तव प्रसादेन जीवन्तस्त्या समागता:। ।२।। 
ईश्वरीयकृपायोगात्‌ सिंहवुन्दाद्‌ गजा इय। 
ज्रैलोक्ये तु पुपान्‌ नास्ति यो युध्येत्‌ सह तेन बै।। ३।। 
कउवाच 

इत्थै विशम्थ तद्वाक्यै जगदे स नरान्तक:। 
कि वा वद& बालिश्यात्‌ क्व बाल: क्व नरान्तक: |1 811 
कि कर्तव्य पतङ्केन प्रलयानलसन्चिधौ। 
मेरुगिरिः पतेत्‌ कि वा खनता मूषकेण च। 1५11 
ततञ्चाज्ञापयद्‌ दैत्यान्‌ काशिराजपुरी प्रति। 
लुण्ठनँ तत्र कर्तव्य चेन व्यग्रो भवेन्‌ नृपः 1६ 11 
तस्मिन्‌ व्यग्रे सो;पि भवेत्‌ कश्यपस्य सुलोडपि च। 
जो चेदुभौ निहन्तव्यौ सर्वै: सर्वप्रय्लत:। 1७11 
ततो ददौ महार्हाणि तेश््यो रत्लान्यनेकशः । 
वस्त्राणि च विशिष्टानि शस्त्राणि विविधानि च। 1८ ।। 
ने लै तडा नमस्कृत्य ययु; काशीशपन्तलम्‌। 
(परम्परे समूचुस्ते दिक्चक्े व्याप्य सेनया। 1९ ॥॥ 


'योउभून्‌ महासेनानीरेव सोउदिशत्‌ तदा। 
चम्य दृष्टिगतो दैत्या; ! स लु तेन निहन्यताम्‌। । १०।। 


अन्यथा मम दण्ड्य: स तस्याहँ प्राणनाशकृत्‌। 
एबं तेन समादिष्टा दैत्या जग्मुर्दिशो दश।।११।। 


( १३ अध्याय ;) 


दूतहरूले भने - हे राजा नरान्तक ! हामी 
आज्ञा पाएर रधमा रहेका श्रीगणेशका सामु पग्यौँ। त्यस बेला 
हामी सबैले ती श्रीगणेशलाई थमराजकै आकारका देख्यौं! 
तिनको गर्जनबाट धेरैजसो राक्षसहरू मरे। तिनीसँग डराए; 
धेरै राक्षस्हरूको दुर्गति भयो। हामी हजुरको कृपाले बाँचेर 
यहाँ आउन पाएका छौं। सिंहको स्वर खनेर हाती भागेझै 
हामी पनि भाग्यौं। त्यस बालकको तुलना त्रिलोकीक्ो कुनै 
पुसमसँग हुन सक्दैन। कुनै पनि वीर त्यो वालकसँग युद्ध गर्न 
समर्थ छैन ।॥१-३।। 

अन्नुभयो- 


(तहरूका कुरा सुनेर नरान्तकले 


छौ? कहाँ त्यो बच्चा ? कहाँ म नरान्तक ? मसँग त्यसको 
हुलना हुनसम्ध ? एउटा जाबो प्तङ्ग प्रललकालको आगोमा 
डटेर उभिन सक्छ? ने 
“यति भनेर नरान्तकले 


जसबाट त्यो काशिराज आकुल-ब्याकुल बत्र सकौस्‌ 
काशिराज आकुल भएपछि कश्यपको छोरा गणेश पनि व्याकुल 
हुनेछ। यदि त्यसो गर्न सक्दैनौ भने 
अनेक थरि प्रक्नबाट काशिराज र श्रीगणेशलाई मारिदेङ।' 
यति भनेर नरान्तकले आफ्ना सैनिकहरूलाई उपहारको 
बहुमूल्य रत्न, मूल्यवान्‌ वन्न र अनेक विशिष््खले श्र 
अदान गच्यो॥४-८।। त्यसपछि दूतहरू पनि नरान्तकलाई 
प्रणाम गरेर काशीमा पुगे। सारा काशी नगरौलाई आफ्नो 
सेनाले ढाकेर तिनीहरू आपसमा विचारविमर्श गर्न थाले । 
लौमध्येमा जुन राक्षस सेनापतिको पदमा थियो, त्यसले आदेश 
दियो- जसले जहाँ भेटाए पनि काशिराज र गणेशलाई मार। 
यदि तिमीहरूले त्यसो गर्दैनौ भने मबाट पाउनेछौ र 
तिमीहरूको ओराणनाश पनि हुनेछ। यस्तरी आदेश पाएका तौ 
दैत्यहरूले दमै दिशा ढाके॥।३-११।। त्यसबैला स्थया सनार 
भई काशिराजका साथ श्रीगणेश पनि काशीमा पानुभयो। 


ड्द्रू 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुबादसहितम्‌ 


'विनायकस्तेत राज्ञा रथस्थेत गत; पुरीम्‌। 


नानाध्वजपताकाभिश्चित्रिताँ गङ्घमालया। ।१२।। 


वाद्यदुन्दुभिनिर्घोषि: प॒जाट्रव्यैनेकधा। 


अमात्या तागराश्रीव प्रतिजग्मुर्विताथकम्‌।। 
उप्रचारै घाडश भर्मक्त्या स्वैउप्यपुजयन्‌। 
राज्ञानञ्ज ततो जम्मुर्नगरीमन्तरा9खिला: । । १४। । 
तम्मित्‌ पजिषट घमालाल रहार्वोपितो गखिला 
काञ्चिद ड्र वहिर्याला व्यस्तालङ्करणाम्बरा:। । १५1 
अनादृतपितृभ्रातभर्तमात्सुहज्ना: । 

न्यवल्वा भोजनपाजञ्च भुक्तवन्ते पतिज्च का: । ।१६ ।। 
एका तिरुद्धा सबैं: सा ध्यात्वा देखे विनायकम्‌। 
भन्त्या निमील्य नयने जहाँ प्राणांस्वदद्धतम्‌। १७11 
लाजवर्षै: पुष्पवर्षैवंवर्षुस्त कुमारिका:। 

विमानस्था देवगणा ददृशुस्तै महोत्सवम्‌। । १८। । 
चाहाणाः परमात्माने पश्यन्ति स्म विनायकम्‌। 
क्षत्रियास्त॑ महावीर पश्यन्ति स्म रणोत्सुकम्‌। ।१९।। 
बैश्याम्त टद्शुः सर्ब रुट संहारकारकम्‌। 


शूद्रास्तै हरिरूपेण नृपरूपेण चालुकन्‌। ।२०।। 


। 'काशिराज काशीमा पुग्नासाथ आनैक धरि ध्वजा- 
फूलमाला, बाद्यवादन र पूजाका सामग्री लिप मन्खीगण 
नगरवासीहरू राजा र विनायकको स्वागत गर्न आए। सबैले 
| घोडशेपचारले श्रीगगोशको पूजा गरे र राजाको पनि सत्कार 
गरे; पूजा सकिएपछि सबैले काशी नगरीभित्र प्रवेश गरे 
यिनीहरू रधमा सवार भई काशीका गल्लीहरूमा 


वाङ्चव 


बसिरहेका अवस्थामा श्रागणेशा आएको धाहा पाएर झ्यालबाट 
दर्शन गरे। केही युवतिहरूले गहना र लुगा लगाइरहेको वेला 
। श्रीनपेर आउनुभएको थाहा पाएर आभा लुगा र गहता लगाई 


रमित्रहरूले बाहिर गल्लीमा नयाँ मान्छे हेर्न जान 
पनि अटेर गरी गएर श्रीगणेशको 
भोजन गर्दागर्दै आधा भोजनको भालौ छोडे: 
खुबाइरहेको बेला भोजन 
को दर्शन 
गर्न आतुर सुन्दरीलाई परिवारका मारिसले ओ्रग्णेशको दर्शन 

गान दिप्नन्‌। त्यसै पौरले तिनले आफ्नो कोठाभित्र 
बसेर श्रीमणेशको ध्यान गरिन्‌। भक्तिपूर्वक आँखा चिम्लिन्‌ 
रमेराप्रभु हे श्रौगणेश ! भनौ सम्बोधन गर्दै प्राणत्याग गरिन्‌। 


१७11 भगवान्‌ 


सुद्दरीहरूले घर-भरबाट फूल र लावा बर्साइरहेका 
त्यस बैला आकाशमा विमानमा दै 
भएको औगणेश भगवानको स्वागतमहोत्पवलाई आनन्दपूर्वक 
जजर गरै।॥१८॥ ब्राहमाणहरूले श्रीगणेशलाई परमाहमा जमेर 
दर्शन गरे। क्षत्रियहरूले श्रीगणेशलाई महावीर 


गरे। बैश्वहरूले संहाएका नायक रुद्र भगवान्‌ सम्झेर दशेर 
गरे। शृद्रहरूले श्रीगणणेशलाई राजा र नारायणको रूपमा दर्शन 
जरे। भन्नुको तात्पर्य जस-जसका मनमा जस्ता थावना थिए 


त्यस्तै स्वरूपका श्रौगणेशलाई सबैलै देखे। जस्तै स्फटिकमा 
रातो रङ्गको छाया पर्द त्यो रातो देखिन्छ, सेतो रङ्गको ड्वाया 
पर्दा झन सेतो देखिन्छ, पहेलो रङ्गको छाला पर्दा पले 


७० 


अध्याबः - १३ 


यस्य यस्य वधाभावस्तादूशँ सोञभ्यवीक्षत। 
यथा रक्ते सिते पौते स्फटिकस्ताद्शाकति:।।२१।। 


'एक एव पुमान्‌ वद्वत्‌ पिता भ्राता च श्यालक:। 
ततो विनायको5पश्यत्‌ पुरमध्य्रे महासुपै। ।२२।। 
विघण्ट दन्तुरै रन्तु समाहृयत सादरम्‌। 

तौ दैत्यौ दृष्टमनसौ बालकै: समुपागतौ। । २३।। 
आलिङ्रिन कतोद्योगौ तेन ज्ञातौ दुगशयौ। 
आलिङ्ग्य चुर्णयामास पुग्यं हस्तगतँ यथा) । २४। 1 
त्यक्तौ भूमिगतौ तौ छु रेजतुर्दशबोजनौ। 
काशिगाजश्च लोकाश इष्वाश्चर्य तु मेनिरे। ।२५।। 
मुमुचुः पुष्पवर्षाणि देवास्तस्मिन्‌ नभोगता: 
आधु-साध्वितिशब्दैश्ष जयशब्दैश्च केचन।। २६१। 
भनयञ्चैव देवाश्च तुष्ठवुस्तै विनाखकम्‌। 


मायामानुषरूपेण घरन्त बाललीलया।।२७।। 


शक्रादीनामजेयौ यौ तायनेन हि चूर्णितौ। 
ततो वीथीरतिक्र्म्य रयो यातो5ग्रतो षय्रत; | । २८ ।। 
ततोञन्यावसुरौ दृष्टौ हन्तुभेने समीयतु:। 
पतङ्गविधूलो नाम्ता वात्यारूपी प्हावलौ। । २२। | 
ततो व्याकालितो लोको रजसाच्छादितो परिजल: । 
प्रासादा व्रृक्षसङ्घाश्च पतिता वसुधातले। । ३०।। 


खन्छ त्यस्तै स्वरूपका गणेशलाई सबैले देखे । अर्थात्‌ 
रपहाँका मानिसहरूका मनमा जस्ता भावना थिए, तदनुसार 


। उनीहरूले श्रीगणेशको आकार देखे।१९-२८॥। संसरमा एउटै 


मानिसलाई कसैले बाबु भन्छ, कसैले भाइ भन्छ र करले 
साला पनि भन्छ । त्यस्तै श्रीगणेशलाई पनि कसैले राजाकै 
भागले, कसैले ब्राह्मणका भावले र कसैले ईश्वरका भावले 
देख) त्यसै बेला श्रीगणेशले काशी नगरीको माझमा टुषटा 
महादैत्डलाई देख्नुभयो।।२१-२२।। तीमध्यै एउटा 
विघण्ट थियो भने अर्कोलाई दन्तुर भनिन्थ्यो। श्रीगणेशले ती 
दुः युद्धका निमित्त आह्वाद गर्नुभयौ। ती दुबै 
दैयबालकलाई साथमा लिएर आए। तिनीहरू 
आलिङ्गन गछौं भन्दै आएका थिए। उहाँले ती दुबैको दुएशयलाई 
बुझनभग्ट्रे औलिङ्गन गर्दा हातेले फूललाई फिचेझै किचेर 
तिनीहरूलाई मारिदिनु भयो।।२३-२४।। श्रीगणे 
किचिएका ती दुबै देत्यका शरीरका अङ्ग-प्रत्यङ्ग दश 
योजनसम्म फैलिएका थिए । श्रगणेशको यो लोला दे 
काशौनिवासी नरनारौह 
आश्र्यचक्तित भए ।।२५।। आकाशमा विमानमा 
श्रगणेशको लौला हेरिहेका देव्ताहरूले पनि 
साधुवाद गो र जयजबकार गरे।॥२६।। मुनि र देवताहरूले 
मायाट्वाए मनुष्य बनेर बाललीलः गर्नुहुने श्रीगणेशको श्रद्धापूर्वक 
स्लवुति गर्दै भने - पन्द्र आदि देवतहरूलो पनि जित्न नसकिने 
पराक्रम भएका बिघण्ट र दन्तुरलाई बालक प्रभुले एकै 
आक्रमणमा चूर्णचूयौ बनाइदिनुभयो। त्यसपछि 
'ल्लीहरू पार गर्दै श्रीगणेशको रख तीग्र खेगमा अगार्डि 
बढिरहेको थियो। त्यसै बैला श्रँगणेशले दुई दानणलाई 


र स्वयं काशिरा: 


देख्नुभयो। एउटाको जाम पतङ्ग थियो र अर्काको नाम विधुल। 
आँचीबेहरीको रूप लिएर डुल्ने ती दुबै अत्यत चलशाली 


थिए तिनीहरू श्रगणेशका समीषमा आए; बालक 
औगणेशका सामु भर्वताकारका डरलाग्दा दाननहरूलाई 
आएको देखेर काशोका मानिसहरू व्याकुल भए। ती राक्षेसक्रो 
आगमनमा तिनका खुट्टाबाट उडेको छूलोले पूरा वातावरण 
अन्धकारमय बन्यो। तिनीहरूकै बेगबाट महल र रुखहरू 
पनि भुइँमा लइन थाले॥२७-३०।। घर-घरका पर्खालहर 


0011 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


प्रावारनिचया आान्ति गने पक्षिसन्निभा:। 
केषाङ्चिन्‌ मस्तकात्‌ पेतुरुष्णीषाणि दिशो दश॥ 1 ३९।। 


कोलाहलो महानासीन्‌ न प्राज्ञावत किञ्जन। 
रथोउपि गने गन्तुमुद्धातस्तम्भितो प्मुना।। ३२।। 
निःसारमनुजा; पेत: सद्योजाता इवायतिम्‌। 
ततोजतिबलिनौ ज्ञात्वा दधार शिखयोरुभौ।।३३।। 
'एकेन मुष्टिना देबो भ्ामयित्वा बलाच्चिरम्‌। 
तत्याज स धरापृष्ठे व्यस्‌ तौ ददशे जनः113४11 


तर्कयामास देवोख्य कश्यपस्य सुतो बली। 
यतोश्नेत हतावेतावस्रौ योजनायतौ। । ३५ 11 


अस्मिन्‌ वयसि कस्यापि नेद्श वीक्ष्यते खलम्‌। 
एतावद्दृष्टसामध्यँ काशिराजो5प्यनन्दत।। ३६। । 


अवप्लुत्य रघात तस्मात्‌ त॑ ननाम विनायकम्‌! 


उवाच च महायोगिन्‌ ! खालस्थाषि न ते कृति:। 1३11 


ब्वह्यादिज्ञानविषया कृत: स्याच्चर्मचक्षुषः । 
जगदुत्पादकोञ्नेकरूषो ३स्यवतहेतवे। । ३८ ।। 


न सङ्ख्या वर्तते स्वामिन्नवतारगता तव। । ३९। । 
ततोज्ग्रतो रथो यातस्त्वर्या नृपतेर्गृहम्‌। 


11४०11। 
तो डदर्श बालोञ्सौ दैत्य पाषाणरूपिणम्‌। 
ततोउहनत्‌ परशना शतधा सो;भवत्‌ तदा।॥४१।1 
तस्माद्‌ विनिःसृतो भीमो उँद्वादशनभासुर;। 

शमश्रुलो दीर्घकायश्च पुरुष: पिङ्गलो महान्‌।॥४२।। 
ततस्ते बालकाः सर्वे लोकाश्चान्ये5पि दुद्ठवु:। 
तञ्चापि न्यहनन्‌ मुष्ट्या स चापि न्यपतद्‌ भुवि।।४३।। 


अमंसत जना बाल भगबन्त धताकृतिम्‌। 
ततो राजा हृष्टमगा रथादुन्तीर्य खालकम्‌।। 5४11 


आकाशमा चरा उडेझैँ चारैतिर उड्न थाले। केही मानिसका 
'डाउकाबाट पगरी खसे। चारैतिर कोलाहल भयो। कसैले 


| केही देख्ने वातावरण थिएन। ती दानबहरूका वैगबाट 
आकाशमा ज्दून लागेको श्रीगणेशको रथलाई स्वयं श्रोगणेशले 


समातेर रोक्नुभयो। निर्बल मानिसहरू त त्यस बेला भर्खर 
जन्मेका बच्चाझैं जमिनमा लडिरहेका थिए, औगणेशले लौ 
दैत्यहरूलाई अत्यन्त बलवान्‌ छन्‌ भन्ने जानेर ती दुबैका 
डुसी समाउनु भयो। श्रीगणेशको एउटा मुड्कौको प्रहारबाट 
तौ दुबै दैत्य चक्कर खाएर भुइँमा लडै र तत्काल तिनले 
प्राणत्याग गो।1३१-३४।। मानिसहरूले यो घटना देखेर भने: 

'यौ त सामान्य बालक होइनन्‌, कश्यप उरचिका बलखान्‌ 
पुत्र हुन्‌! अन्यथा यति सानो बालकले एक योजनसम्म फैलिने 
शरीर भएका यस्ता दानवहरूलाई कसरी मार्न सक्थे ? यो 
उमेरमा यस्तो खल कमैको पनि देखिदैन । यता काशिराज पनि 
श्रीगणेशको यो सामर्थ्य देखेर अत्यन्त खुसी भ९1।३५-३६।। 
तिनले रधबाट ओर्लिएर भगवान्‌ श्रीगणेशलाई प्रणाप 
त्यसपछि हात जौडेर भने- 'हे महायौगी भगवन्‌ श्रीगकेश! 
हजुर बालकरूपमा हुनुहुन्छ, तर हजुरको लीलालाई ब्रल्ला 
आदि देवताहरूले पति राम्ररी जान्न सक्नुहुन्न भने मजस्तो 
चर्मचक्रु सामान्य मानिसले कसरी जात्र सक्दछु। हजुर संसारका 
उत्पादक हुनुहुन्छ, संसारको रक्षा गर्ने अनेक रूप लिएर विचरण 
गर्नुहुन्छ। हे शाश्व्त स्वकूएले शोभायमान श्रीगणेश प्रभु 

हजुरले कति अमतार ल्ल्नुभयो, तिनको बुझ्नै संख्या 
छैन'।३७-३९।। त्यसपछि त्यो रध राजभवनका लागि तीव्र 
वेगमा अगाडि बढ्यो । त्यसै बेला एउटा दैत्य चट्टानको रूप 
लिएर श्रीगपेशका सामु आयो। त्यसलाई उहाँले बञ्चगले 
काटिदिनु भयो। त्यसको शरीरका सयौँ टुक्रा भए। त्यसलाई 
मारेपछि अगाडि बढ्नु भएका श्रगणेशका सामु डप्लाग्टा 
दाँत एवं दाङमा र लामा-लामा दाह एवं जुँगा भएको महाकाय 
पिङ्गलनामक राक्षस आइएग्यो । सबै मानिस र वालवच्चाइरू 
त्यसलाई देखेर डराई चारैतिर भागे। श्रीगणेशले त्यसलाई 
पनि आफ्नो मुडकीले प्रहार गरेर भुइँमा पछार्नुभयो ॥ ४३11 
त्यक्षपछि सदै मानिसहरूले बालक श्रीगणेशलाई उवतारशारी 
भगवान्‌ मानेर हृदयदेखि नै सम्मान गरे। यो घटनापछि खुसी 


छर 


क्रीडाखण्ड; 


[स्वृण्ड; 


अध्याय: - १३ 


अन्त: प्रवेशयामास स्वयमादाय सत्वरम्‌। 
उलवर्णमये स्वीये ह्यास्ने चोपवेश्य तम्‌। । ४५11 


उपचारै; घोडशभिः प्रपूज्य च यथाविधि। 
महाहवखाभरपीरदिब्यैैव सुरन्धिभिः। । ४६11 
'पर्पाहवादसंयुक्तस्तुष्टाव च ननाम च। 

अन्नञ्च घड्स नानापववान्न व्यञ्जनान्वितम्‌। । ४७1 । 
सुङ्ाद्धभोजयामास परमान्नमनेकधा। 

ततो नानाफलान्याश्‌ ददौ तेभ्यो नराधिप: 11 ४८11 
ललोश्टाङ्गञ्ज ताम्बूल रत्नकाञ्चनसंयुतम्‌। 

जत: स्वयं बुभोजाशु शिशुभिः परिवारित:। । ४९11 
जत: प्रस्वापयामास कृतसन्ध्याविधिज्च तम्‌। 
पर्चङ्क रुचिरे दीपवितानपरिशोभिते। ।५०1। 


स्व तदाञ्ञया राजा सृष्वाप प्रियया सह। 
अत्वाप्ताँञ्चतुरः स्थाप्य जागराय तदन्तिके। ।५१। । 


आएका काशिराजले रथबाट ओलेँर बालक श्रीगणेशलाई आ 
समाती दरबारभित्र प्रवेश गराए। उनले र र सुवर्णह्वारा तयार 
रएको बहुमूल्य आसनमा श्री गणेशलाई बसाएर 
योङशोपचारद्वारा विधिपूर्वक पूजा गरी बहुमूल्य, बल्न, गहना 
रदिव्य सुगन्ध टक्र्याए।।४४-४६॥| राजपरिवारका सदस्यहरू 
र कासिराजले अत्यन्त आनन्दमा डुबेर भगवान्‌ गणेशको 
स्तुति र वन्दना पनि गरे । त्यसपछि ६ प्रकारका रसले वनेका 
अनेक थरि व्यञ्जन र पकवान टक्र्याएर मित्रहरूका साथ बसी 
श्रीगणेशलाई भोजन गराए। अनेक पटक परम अन्न टङ्ग्याए । 
त्यसपछि अनेक्क थरि फलहरू प्रदान गरे।।४७-४८।। 
औगणेशलाई भोजन गराएपछि काशिराजले अष्टसन्धले सम्पल 
रर सुवर्ण मिसिएको पान टक्र्याए । त्यसपछि मात्र तिनले 
आफ्ना परिकारका मानिस र बालबच्चाहरूसँग भोजन गरे। 
साँयकालको सन्ध्याविधि सकेर विराजमान हुनुभएका 
गणेशलाई सुन्दर प्रकाश दिने बत्ती र चँदुवाले सुहाएको 
अत्यन्त राम्रो पलङ्गमा श्यन गराए । आफू पनि श्रीगणेशको 
आज्ञा लिएर आफ्नी महारानीका साथ शबनकक्षतर्फ लागे । 
तिनले आफू शयन गर्न जानुभन्दा पहिले श्रीगणेशको सुरक्षाका 
'लाणि चारजना आफ्ना विश्वस्त मानिसहरूलाई श्रीगणेशको 
पहरा दिन लगाए ॥४९-५१।। 


अँ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते विघण्टदन्तूरवधो नाम त्रयोदशो३ध्यायः £% 


प्राडा वेणीपाभब डकालद्वारा नेपाली थाषागा अपूदित श्ीगणेशपुराण क्रीडाखणडको ' डिघएटर दन्दूरको वश्च' 


डउई 


गणेशपुराणसू_ 


नेषालीभाषानुवादसहितम्‌ 


चतुर्दशोञ्ध्यायः 


क उवाच 
जत, प्रभात उत्थाय शौच कृत्वा यधाविधि। 


_चकार मज्जनं सोच्थ सन्ध्या चक्रे यथाविधि। 1१1 


होम चकार समिध स्थाप्य कृष्णाजिन शुभम्‌। 
निधाय दण्ड चिक्रीड बालकैः स विनायक: ।२।। 


निशम्य कीर्ति तत्रत्यो ब्राहाणो वेदशास्त्रवित्‌। 
धर्मदत्त इति ख्यातो मुनिपुत्रदिदक्षया। ।३। । 


आगतो नपवर्यंस्य काशिराजस्य वेश्म स:। 

शज्ञा सम्मातितः सोञ्थ पप्रच्छ नृपसत्तमस्‌। 1511 
काउसौ महावल: पुत्र: कश्यपस्य वदस्व मै। 
ततो लोका जपुरयं क्रीडने बालकैः सह।।५। । 
तत उत्थाब बिप्रोष्सौ पाणौ धृत्वाञवदच्च तम्‌। 
सम मित्रसुतस्त्वं हि श्रुता कीरतिर्मया तव।1 ६11 
अतस्त्वाँ स्वगृहे नेतुमागतो 5हँ त संशय: । 

पुनीहि पादजमा सर्व न: सफलीकुरु।1७1। 
परब्रहास्वरूपोषसि घरमात्मा परात्पर: । 
भूभारहरणार्थाय जातोडसि कश्यपालये। ८1 । 
क्रीडामानुषरूपो सि जाने त्याँ तन्वतो3 भक! 
ततो विनायक: प्राह किमर्थ त्वमिहागत: ।। ९।। 
आत्रामात्रेण ते तान । कर नायामि ते पन्तिकम। 
इत्युक्त्वा त्वरया यावाद्‌ धर्मदत्तपुर;सर; । | १०। | 
धुलिमुद्धलवद्धिस्तैर्वालर्कैरनुगैर्बली। 


भार्गे तु गच्छतस्तस्थ नरान्तकसमीरितौ। । १ १।। 


'कामसंज्ञश्च क्रोधश्च द्वावेतौ राक्षसाघमौ। 
परस्पर युद्धयमानौ हन्तुमन्तिकमाणतौ । । १२।। 


$ १४ अध्याव ) 


ट 
( ब्रह्वाजीले भन्नुभयो - बालक श्रीगणेश बिहान सबैरै 
भयो २ विभिपूर्णक शौच सम्प 


दण्ड घारण गरौ उहाँलै बालकहरूका साधमा क्रौडा आरम्भ 
गर्नुभयो ॥१-२।। कश्यपनन्दन श्रीगणेशको कोर्ति सुनेर 
'काशैनिवासी वेद र शाख्र जन्ने घर्मदत्त नामबाट चिख्यात एक 
जना ज्राहमण उहाँलो दर्शन गर्ने इच्छाले कागिराजको दरबारमा 
आए । काशिराउड्दारा सम्मानित धर्मले उनलाई यधे- 
तपाइँको घरमा पाहुना बस्नुभएका कश्यप त्राघिला 
तौ घिनावक कहाँ हुनुहुन्छ ? मलाई बताउनुहोस्‌ । 


। हात हबन सम्पन्न भएपछि हातम्स 
। 


ओ 


कुरा सुनेर राजको वरिपरि रहेका मानिसहरूले भने - ही बालक 


त यहाँका बालकहरूक साथ झ्रौडा गरिरहेका छन्‌ 1३-५।। 
त्यसपछि धर्मदत व्ाह्या उठे २ श्रीगणेश खेलिरहेको ठाउँगा 
कुगो॥ श्रीगजेशको हात समातेर तिनले भने - खानु ! काशयप 

| जि मेगा मित्र हुनुहन्छ। तिमी मित्रका छोरा हौ । मैले तिम्रो 


जान आएको छ । मेरो कुरामा शंका मान्नुप्दैन 


। तिमीले 
आप्नो पाउको धूलोट्वारा मेरो घर पवित्र बनाक र हामी सबै 


तिमीलाई परात्गर भनिन्छ । पृथिबीको भार हरण गर्न 
'कश्यपका घरमा छौर भएर जन्मिएका छौँ। है बालक ! म 
तिमीलाई रप्ररी जान्दछु । तिमौ मानिसका रूपमा छौ तापनि 
लौलाव्हार गर्ने आएका परमेश्वर ही । त्यसपछि श्रौगगेशले 
अननुभयो - हे त्राहाण । तपाईँ आफै किन दुःख गर्नुभयो ? 
आज्ञ मात्र गर्नुभएको भए तपाईँको घर म आफै आउँथे 

यति भनेर बालक आगणेशले 
अगाडि लगाएर प्रस्थान गर्नुभयो ।६-१०।। धूलो 
'उडाइरहेका त्यहाँका वालकहरू श्रीगणेशका पछि-पछि क्रीडा 
गरिरहेका थिए । बाटामा जाँदा नरान्तकले पठाएका काम र 
क्रोध नामक दुई अघम राक्षस परस्पर लड्दै उहाँलाई मार्खे 
नियतले नजिकै आए ।॥११-१२।। आपसमा लड्दा-शङ्दै 


दा 


डछाड 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - १४ 


चद्धयमानो निपतितौ बालके दृष्टमानसौ । 
'खरकूपौ यथा वह्विपतङ्घाविव दुर्मदौ। । १३11 


नतस्ते बलका: 


ः सर्वे दुटवुस्ते दिशो दश। 

सतो बिनायको धृत्वा तयोः पादौ बलेन सः। ।१४।। 
आमयामास बहुधा पोथयामास भूतले। 

ततस्तौ पतितौ भूमौ व्यसू लोका व्यलोकयन्‌।1१५।। 
समकमाल त्रिभुवन पतटेहर्वान्‌ तटा। 

'लोकवार्तास्‌ विश्वास धर्मदत्तो :न्वपद्यत। । १६11 
ड्घ्वा तस्य महत्‌ कर्म प्रत्यक्षेण पहामुनि:। 

ततो ययौ धर्मद्तस्तैन साक पुर;सर; ।। १७।। 

डदर्श कुञ्जरै मन्न गूढरूपँ महावलम्‌। 

उतस्ततो विद्रबन्ते जने हन्तुँ समुद्तम्‌।।१८।1 
उतस्ततो महावीराः पलायनपरा ययु: । 

कोलाहलो महानासीज्जनानां तत्र धावताम्‌। । १९।। 
उजसाश्व्यापि सकले नीहारेणोव पर्वताः । 

गजो यातो राजगजान्‌ मत्तान्‌ हन्तुँ पहाबल; | । २० ।। 
गजयुद्धै महाघोरे प्रासादस्था व्यलोकयन्‌। 
बभञ्चरश्चशालान्ते दृष्टवा बद्धान्‌ हयानपि।। २१।। 
उद्वन्धना हा याता गजाञ्च ककुभो दश। 

धर्मदलो गृहीत्वा तँ गृहानार्गतमुच्चत:।। २२।। 
आस्फाल्य तत्करे वालो फरोह करिणे बलात्‌। 
बिभेट गण्डे सृणिना वारे वारे विनायक: ।। २३।। 
असककप्रवाहः परितो निपपात महीतले। 

म गजो क्वँहितँ कृत्वा सर्वलोक भयावहम्‌। । २४।। 
घतता तेन भग्नाति विस्तीर्णेनायतेन च। 
मङख्यातीतान्यगाराणि सर्वोपस्करवन्ति च।। २५।। 
चकम्पे परथिवी पर्वा सपर्वतवनाकरा। 

ततोउन्धकारे विगते तत्रेयुर्वागरा जना: । । २६ ।। 


पापी मन भएका तौ दानत्हरू गधाको रूप लिएर बालक्न 
ज्सही आगोका सामु गएर पतङ्गहरू 


आऔगगोशमाथि जाइलागे । 
डदछन्‌ त्यमै गरी ती राक्षसहरू भुइँमा लै । श्रीगगेशका परै 
छि आएका धेरै बालकहरू त्यो भयानक दृश्य देखेर दसै 

(दिशातिर लागे। त्यसपछि श्रीगणशले ती दुबै राक्षसका खुट्टामा 
समातेर जोडले डुमाई भुइँमा पार्नुभयो । भुइँमा पछारिएपछि 
तिष्य्राण भएका तिनीहरूलाई संसारले चकित भएर हेन्यो। तौ 
दानवहरू पछारिँदा भएको गरजँनबाट त्रिमुवन नै काँप्यो । (यस 
जेलामात्र घर्मदत्तले संसारमा श्रीगणेशको विषयमा फैलिएको 
आश्चर्यजनक कथा साँचो रहेछ भन्ने ठाने ।१३-१६।। महामुनि 
घर्मदत्त आफ्नो आँखाका सामु चालकका विचित्र कार्मको 
दर्शन गर्दै उहाँका माथ अगाडि बढ्दै गए । अगाडि बढ्दै 
जाँदा तिनले अत्यन्त मन्न हास्तै देखे । त्यो 
अता-उति घुम्दै सूँढ फैलाएर मानिसहरूलाई प्रहार गर्न उद्यत 
देखिन्थ्यो। त्यसलाई देखेर ठूला-द्ला पनि डरले 
भगिहेका थिए; त्यहाँ अरू भागिरहेका मानिसहरूको पनि 
ठूलो कोलाहल थियो। कुहिरोले पर्वतलाई दाकेझैं सम्पूर्ज 
वातावरण घूलौले द्वाकिएको थियो । त्यसपछि त्यो हासी 
पालेका हात्तीलाई गार्न अगाडि बढ्यो।।१४-२०।। 
त्यो मत हात्ती र काशिराजका हात्तीहरूको घोर सङ्द्रामलाई 
घरका छतमा रहेर मानिसहरूले हेरिरहेका थिए । हात्तीको बुद्धमा 
ओडा वँध्ने तवेलाहरू भत्किए। बन्धनमुक्त भएका घ्रोडाहरू 
चार दिशामा फैलिए । ये दृश्य देखेर धर्मदत्तले बालकलाई 
समाती कुनै घरमा लुकाउन खोजे। त्यस बेला भगवान्‌ श्रीगणेश 
धर्मद्तको हात झटकारेर मदमन्त हात्तीको पिठबूँमा सवार हुनुभयो 
र त्यसको गर्डस्थल भेद गर्नुभयो ।॥२. 
गालाबाट बगेको रगतको धारा धर्तीमा फैलियो । त्यो डरलाग्ठो 
हात्तै सबैलाई भयमीत तुल्याउँदै ठूलो स्वरले चिच्यायो । 
शरगणेशबो प्रहारबाट भुइँमा पछारिँदा त्यसले आप्नो शरीरको 
आघातबाट सहल्ल सामग्रीहरूले परिपूर्ण घरहरू भाकायो । 
पर्वत र वनसमेतरले सुहाएको पृथिवी-मण्डल काँच्न थाल्यो, 
चारैतिर अन्धकार फैलियो । नगरवासी नर-नारौहरू त्यहाँ 
जम्मा भए ।।२४-२६।। डरलाग्दो हात्तीको शरीर र बालकको 


३॥। हात्तीको 


० 


ओरगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


भीतभीता महारौद्रे मृते तस्मिन्‌ तिरीक्ष्य तम्‌। 
बाले तु बलिनो गत्वा तस्मादुन्तास्यन्‌ वलात्‌। ।२७।। 


घर्मदत्त; पुनञ्चैन॑ कटावेवा$ भ्यधारयत्‌। 

गृहमव्ये निनायाशु पुनरुत्पातशङ्कया। | २८।। 
निकृत्ते त्वनिमित्ते स द्विजातिभ्यो ददौ धनम्‌। 
पृजयामास चैवैनमुपचारै: प॒थक्‌ पृथक्‌॥।२९। । 
बस्ालङ्कारकुसुमैर्नानानैबेद्यसञ्चयै:। 

भजयापास विधिवत्‌ सिद्धिलुद्धौ उने ददौ।।३०।। 
दक्षिणार्थ थरदनो ननाम दण्डवत्‌ क्षितौ। 

_उबाच च प्रसन्नात्मा हर्षगद्गदया गिरा। ।$१11 

मम भाग्य तु फलितँ वद दै चरणाम्बजम्‌। 
जगदीशो जगत्कर्ता जगत्साक्षी जगद्गुरु:। 1३२ ।। 
मम वाव्यादिहायात उद्धत मम पूर्वजान्‌। 

एवं बृवत्रेव मनि: स्वासने सत्रिवेशित:। 1३३।। 
बिनायकेन देवेन पूजितो वहुभक्तित:। 
तलोउतिशुशुभे वाल: सिद्धिवुद्धियुतो भृशम्‌। ।३४। । 
गङ्गागौरीयुतो यद्च्ङूलपाणिख्रिलोचन:। 
एतसिमन्नलरे तत्र जुम्भानाम्त्यागता5शुभा। ।३५।। 
पीताम्बरधरा चारुकङ्कणा चारुभूषणा। 
अतिदुष्टपनाः सा तु पली धम्राक्षरक्षसः। ।३६ 11 
सोवाच मधुरा वार्च निधानमिदमुत्तमम्‌। 
उत्यरिष्ठानि जायन्ते तानि नण्यन्त्ययत्नत:। ।२७। । 


क्ष चारु भबेद्‌ भोगो मातापित्रोरमुष्व वै। 
एवमुवत्वा स्त्रियः सर्बा उवाच च वितायकम्‌। ।३८।। 


पराक्रम देखेर ती सवै मयभीत र चक्तित थिए; नगरवासीहरूले 
बालकलाई हात्तीबाट ओरालेर ल्याए 1२७ त्यसपश्ि 
धर्मदतले बालक श्रीगणेशालाई आफ्नो काखमा राखेर फेर 
यहाँ उत्पात हुनसक्छ, वस्नु हुँदैन भनी आफ्नो घर पुन्याए ।।२८ । 
आधानक आइलागेको विपत्तिको निवारण मएपछि घर्मदतले 
अनिष्ट शन्तिका लागि व्राह्मागहरू बोलाई धेरै धन टान गरे र 
बालक शरगणेशको पनि अनेक उपचारबाट पुथक्‌- पृथक्‌ 
पूजा गरे ॥२९।। वख, अलङ्कार, फूल, माला, नाना धरि 
नैवेद्यहरूको सञ्चय टक्र्याएः घर्मदल्तले बालगणेराको पूजा 
गरेका थिए । त्यसपछि विधिपूर्वक तिनले श्रीगणेशलाई भोजन 
गराई दक्षिणाको रूपमा सिद्धि र बुद्धि नामक दुई कन्या प्रदान 
गरे 18०1 कन्यादानपछि धर्मदतले भुइँमा पलेर साघ्टाङ्ग 
दण्डवत्‌ प्रणाम गो । प्रसत्र भएर हर्षले गद्गद बाणीबाट 
तिनले भने - हे बालक श्रीगणेश ! मेगो भाग्य आज फलीभूत 
भयो किनकिमैले तपाइँका चरणकमलको दर्शन पाएँ; जगट्क 


स्चबिता, साक्षी र गुरु भगवान्‌ श्रीगणेश मेरो सामान्य 


उदार गर्न यहाँ आउनुभयो । 
यसरी स्तुति गरिरहेका मुनलाई श्रीगणेशले प्रसञ्ग भएर आ 
आप्नमा राखी भक्तिपूर्वक सत्कार, सम्मान एवं अर्चना पनि 
गर्नुभयो। त्यसपछि सिद्धि र बुद्धिसहित विराजमान बालक 
ओगणेश अत्यन्त शोभायमान हुनुभयो॥।३१-३४।। एकातर्फ 
गौरी र अर्कोतर्फ गङ्गालाई धारण गरेर त्रिलोचन मगकान्‌ 
शङ्कर जसरी शोभायमान हुनुहुन्छ त्यसै गरौ सिद्धि-बुद्धिसहित 
श्रीगणेश पनि सुहाउनुभएको थियो । यसै ब्रीचमा त्यस ठाउँमा 
जम्मा नामक एउटी नारी आइपुगिन्‌ । बाहिरबाट ती मारी, 

पीताम्बर घारण गरेकी थिइन्‌ । तिनका हातमा राम्रा चुराहरू 
थिए र शरीरमा पनि बहुमूल्य अलङ्कार धारण गरेकी थिइन्‌ 
तर भित्रबाट भने ती साह्रै दुष्ट हृदवकी राक्षस थिइन्‌। घूगाक्ष 
राक्षसकी पत्नीका रूपा चिनिएकी ती बृम्पाले मधुर वाणीट्वारा 
भनिन्‌ - बाबु ! तिप्रा निमित्त तकिया लिएर आएकी छु, 
यसमा शिर राखे; शयन गर्दा अरिए हुँदैन। तिमीलाई त पाइला- 
पाइलामा अरिषट भइरहेका छन्‌ । यसको सहारा लिएर आराम 
गत्यौ भने ती सबै अरिष्ट समाप्त भएर जानेछन्‌। तिम्री भाता 


४७६ 


डरिडस्स्वण्ड: 


अध्याय: - १४ 


अडद्धान्य मम विभो यज्जात तव दर्शनम। 
सलिकाल्तो जमि टेषेशा ! नानादुष्टविनाशनात्‌।।३९।१ 
आम्यङ्क कुन तैलेन सुगेन महामते। 

भर्टचिष्यामि तैलमृद्ठनैन॑ तथा(। ४०1! 


॥ 


ज्यान्न्चुक्ते ततस्तेन विषहस्ता समादधे। 
कलर च्सणौ तस्ब विषोत्कर्षविधायिना॥। ४१) । 


ज्म्न्ट ङुम्भती जुम्भा लौकास्ता साधु मेतिरे। 


जा र्कव भावद्ष्टा ज्यु भभावा पति यथा!। ४२11 


कलम्तस्व जरीरस्व दाह एवाभवन्‌ महान्‌। 


कल ज्ातेन वुद्ध्वा ताँ दुष्टभावां निशञाचरीम्‌।। ४३१ । 


बान्किल्नफलेनाश्‌ मस्तकै ताँ जघान स:। 

कल सा पतिता भूमौ निजरूपं समास्थिता। 1४11 
ञन्टत्क्ष्रवाहमध्ये सा बिस्तीर्णा योजनद्वयम्‌। 
बम्टरञ् लोकाञ्च तदाञ्चर्ययुता बभु:। ४५ ।। 
पूजयामास बिधिवद्‌ भ्रोजयागास त॑ पुनः 

पक्वान्नै विविध स्वाद रसै: घड्रभिः समन्थितम्‌। 5६ 1 । 


अस्मिन्नवसरे देवा: पुष्पवर्ष प्रचक्रिरे। 
जीराजनँ लाजबर्षमङ्गता; पूजताति ख। । 5७1 । 


ततः स काशिराजस्तमाकारयितुमागमत्‌। 
सथोपरि निबेश्यैनँ बाद्यघोषसमच्वित:!।४८ ।। 
गन्धर्चा गानसहिता नृत्यन्त्यप्सरस; पुर: । 

निनाय स्वगृह राजा विनायकमतामयम्‌। । ४७11 


। स्थुप घारण गरी 111 


र किम्रो जेवन कपी निर्चिष्न हुनसक्छ, त्यस बिषयमा म 
चिन्तित छु । त्यो राशचमीले त्यहाँका नर-नारीबर सामु बसरी 
कुरा गरेपछि भगषान्‌ बालगणेशलाई लक्षित गर्दै भनौ- 

सर्वव्यापक प्रभु ! आज मेरा लागि ठूलो भाग्यको दितरहेछ। 
जापाइँको दर्शन गर्ने अबसर पाएँ । हे श्रीगणेश ! तपाइँ 
थब्नुभएको छ, अनेक थरि दानवहरूसँग तपाइँलाई पटक- 
पटक युद्ध गर्ने परिरहेको छ । थो सुगन्धित तेल हेर्नुहोस्‌, 
पले तपाइँको शरीरमा मालिश गर्छु र बटनको धूलो 
खरिदिन्छु । बृम्भाको आदरपूर्ण खचन सुनेर श्रीगणेशले हुन्छ 
भन्नुमयो । ती दुष्ट आइमाईले हातमा विष दलेर आइन्‌ र 
श्रीगशका पाउमा मालिप्त गरिन्‌ । त्य बैलासन्म मानिसहरूले 
खुम्भालाई राम्रै रूपमा लिइरहेका घिए । तर त्यो इम्भा भाषदोषका 
कारण श्रीगणेशको दुष्ट परिणामको आशा लिएर तेल मालिस 
गरिरहेकी थिई । त्यस्ले सेदा गर्दा कुनै पतिव्रता नारीले 
पतिको सेवा गोईजस्तो लागिरहेको थियो ।1३५-४२।' 
श्रीगगेशको शरीरमा विषको प्रबेश भएका कारण उहाँलाई 
पौल्न थाल्यो र छट्पटाउनुभयौ । एकछिन विचार गरेर उहाँले 
दुर्भावनाले आएकी राक्षसी हौ भत्रे थाहा पाउनुभयो ! तुरुन्तै 
हातमा नरिवलको फल लिएर त्यसको टाउकामा प्रहार गर्नुनयो। 
त्यो राक्षसो भुइँमा तडी र त्यसले आफ्नो स्वाभाविक डरलाग्दे 
४४1 त्यसको शरीस्थाट रगतको 


फैलिएको 
हैन घर्मदत्तनगायत नगरवाही 


श्वारा बर थाल्यो) । दश योजनसम्न त्यसको शरीर 


हः सी 
नारीहरू जम्मा भएका थिए । ती सबै राक्षसीका शरीएको 
दृश्य देखेर चक्कित थिए । त्यो घटनापछि शर्मदत्तले 
श्रीगेशलाई घर लगेर राम्रोसँग भौजन गराए । भौननमा 
अनेक धरै पकवान र छ किसिमका रसलै परिपूर्ण भोज्य 
साम्प्री थिए । त्यस बेला देत्रताहरूले आकाशबाट पुष्पवर्षा 
गरे । किशोरीहरूले भगवान्‌को आरती परे र लाग वर्षोए 

काशिराज पनि श्रीगगेशलाई लि भनेर त्यहाँ आइपुगे। 
तिनले श्रोगणेशलाई रथमा राष्टेर बाजागाजा, गन्धर्वहरूको 
जान २ जप्लराहरूको वृत्यका साथ आफ्नो दरबारमा 
| पुग्यए।४५-४७।। राजासँग दरबारतर्फ प्रस्थार गर्दा श्रएणेश 


डछ७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ नेपाली भाघानुवाटसहितम्‌ 


सिटमा मवार हुनुभएको थियो । उहाँका हातमा शख्-अख् 
(थिए । देवताहरूले घेरिएका इन्द्रमहाराजझै श्रीगपेश चतिरबाट 
जर- नारीहरूदवारा धेरिजुभएको थियो । सिद्धिर बुद्धिका साधमा 


गच्छन्‌ स ददशे वाल; सिंहारूढो घृतायुभ,। 
अनेकवीरसंयुक्तो देवैरिब शतक्रतु:। ।५०।। 


सिद्धिबुद्धियुतो भाति गङ्गोमाभ्या यथा शिव:। भगबान्‌ औगणेश गङ्गा  पार्वतीका साथमा शिननीझैँ 
ककदि सुहाउतुभएको थियो। स्तुनिपठ गर्ने अनेक माजिमहरुले उहाँको 
चानाबन्दिस्तूयमान: प्रविवेश तृपालयम्‌।॥५१।। | स्तुति गरेरहेका थिए। यसरी भगवान्‌ श्रीगगेश राजदरबारमा 


प्रवेश गर्नुभयो। जसले श्रीगणेशको बालकचरिउको श्रवण 
ककन हक दछ त्यसका सबै कामताहरू पूर्ण हुन्छन्‌ र त्यसले कहिले 
सर्वान्‌ : नारिभिर्बाध्यते क्रचित्‌।।५२।। | पनि शख्नुको वशमा पर्नु फर्दैन। 


एवं बालचरित्रै यः शृणृयाज्जगदीशितृ:। 


जजतमननतततत झै खनवमममलल 
अँदधै इति औगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते जृम्भावधो नाम चतुर्दशोञ्ध्याय: १& 


प्रा.डा. वेणीषाधन डकालद्वार तेषालो भाषामा अपृदित शषशेशपुराण क्रीडाखणडको ' सम्मा राक्षसीको यथ' 
शर्चकासचित चौथौं अम्याब पुर्ण भयो ॥॥१४।। तर 


णा 


४७८ 


अध्याय: - १५ 


पञ्चदशोःध्यायः 
क उवाच 
अपरस्मिन्‌ दिने राजा लोकै: सह सभा ययौ। 
विनायक्तेन सहितो मिज्रामात्यसमन्वितः। ।१ 11 


तानुवाच तत: सर्वान्‌ ब्रालकस्य गृणान्‌ बह्न्‌। 
गुणबन्त प्रधान त॑ पुरस्कृत्य महाशयम्‌॥1२।। 


अहँ हि कश्यप यात आकारयितुमन्तिकम्‌। 
विवाहस्य च सिद्धयर्थ पुत्रस्तेनेह योजित; । । ३11 


'प्रस्थितोञ्नेन यावच्च तावद्‌ राक्षसमद्भुतम्‌। 
अरिष्टानो समूहञ्च न दुष्ट न ख वै श्रुत्म्‌।। ४11 


आठावनेन निहतो धूग्राक्षो राक्षसाधिप: । 
'जघनश्च मनुश्चापि सहस्बार्वयुतो हृत:। ।५।। 


खो व्योम नीतवानेनं नगरे दन्तुरो हत:। 
विधघण्टो बालरूपश्च विधूलश्च महाबल:। | ६1 । 


पतङ्गक्षैव नगरे वातरूपधरो हतः। 
'कृटो नाम हतोज्नेन द्वार, पाषाणरूपघृक। 1७1 । 


कामक्रोधावपि हतौ खरबेषघरावुभौ। 
गजरूपधर; कुण्डो हतोज्नेत निशाचर;। ।८ ।। 


यानि चान्यान्यरिष्टानि नाशयिष्यति बालकः। 
इदानी निश्चय: कार्यो विवाहस्य ट्विजै: सह। ।९।। 


देबतास्थापनस्यापि हरिद्रामण्डपस्य च। 


विवाहोपस्करार्थञ्च ज्योतिःशारत्रविशारदै:। ।१०।। 


[१५ अध्याय 1 हि 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - काशिराज अर्को दिन आफ्ना 
मानिसहरूका साथ श्रीगणेशलाई लिएर राजसभामा गए! 
काशिराजका साथमा उनका मित्र र मन्त्रीहरू पनि थिए। 
काशिराजले सबैका सामु आफ्ना अत्यन्त सज्जन 
अमात्यलाई अगाडि राखेर भने - यी ब्रालक श्रीगणेश अत्यन्त 
गुणी छन्‌ र यिनले गरेका घटना विचित्र छन्‌ । म कुनै दिन 
छोराको बिबाहका लागि कश्यप तरषिलाई बोलाउन उहाँको 
आश्रममा गएको धिएँ। मैले उहाँलाई यहाँ ल्याउनै प्रयास गरेँ 
बर उहाँ आउनुभएन । उहाँले आफ्नो छोरा श्रीगणेशलाई मेरा 
साथ लगाएर पठाउनुभयो। म यी बालकलाई 
गरेँ । बाटा-बाटामा जद्मुत राक्षस र अनेक अरिटका समूह 
आइलागे । त्यस्ता अरिष मैले जिन्दगीमा देखेको र सुनेको 
_थिइनँ॥१-४।। सबभन्दा पहिले बालक श्रीगपेशले राक्षसहरूका 
स्वामी धूत्राक्षलाई मार्नुभयो। त्यसपछि हजारौं सेनासहित 
पहेका जघन र मनुलाई पनि मार्नुभयो। अर्को दानव दन्तुरले 
श्रीगणेशलाई उठाएर आकाशमा पुथ्यायो । त्यसलाई पचि 
उहाँले काशी नगरीमा मारिदिनुभयो । त्यसपछि बालक 
अगणेशले खिधूल र विण्टलाई पनि मारिदिनुभयो । 
काशीनगरमा प्रवेश गर्द आँछौबेहरौको रूप लिएर आउने 
पतङ्घनामक्र राक्षसलाई मारिदिनुभयो। राजदरबारनेर आइपुग्दा 
चट्टानको रूप लिएर आउनै कूटनापक राक्षसलाई मारिदिनुभयो। 
त्यसपछि गधाको रूप लिएर आउने काम र क्रोधनामक 
राक्षसलाई मार्नुभयो । अनि उहाँले हात्तीको रूप धारण गर्ने 
कुण्ड नामक रक्षसलाई यमलोक पठाउनुभयो । यौ केही 
घटनाहरू हुन्‌ । मलाई लाग्छ, अरू पनि यस्तै घटना 
हुनसक्छन्‌। ने जय्ता घटना होङन्‌ तिमलाई बालक श्रीगगेशले 
समाप्त परिदिनुहुनेछ । अब हामीहरूले ब्राह्मणहरूका साथमा 
जसेर छोराको बिवाहको तिशि-भिति तय गर्नुपर्छ । 
ज्योतिषशाछका विद्वानहरूलाई बोलाएर देवताको प्रतिष्ठा, 
हरिद्रामण्डप्को निर्माण र खित्राहयज्ञमा चाहिने माङ्गलिक 
वस्तुहरूको व्यवस्थाका लागि मुहर्त निश्च गर्नुपर्छ ।1५-१०।। 


न प्रधान 


पत 


७९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


कउबाच 
'एवसाकर्ण्य तद्वाक्यमात्यावूचतुरृपप्‌। 

अरयं बाल: पुरे खावद्‌ तर्तते नुपसत्तम। ।११।। 
तावद्‌ विवाहो न भवेदिति नो भाति निश्चितम्‌। 
अस्मिँस्थिते महोत्याता भविष्यन्ति दिने दिने।।१२।। 
यक्षे मासे गते राजन्‌ ! विवाह कर्लुमहंसि। 
ओगित्युक्ते बृपेणा5थ जग्मुः सर्वे निजालये। । १ ३।। 
राजा विनायकञ्चापि भुक्त्वा सुषुपतः सुखम्‌। 

तततो निशीथे सम्प्राप्ते सुप्टो सर्वजने मुने।। १४।। 
ज्वालागुखो व्याग्रमुखो दारुणो;थ ज्रयोडसुरा:। 
इच्छन्तो5परचिति पूर्वहताना दैत्यरक्षसाम्‌। । १५। 1 
सम्पूर्णा नगरौं दग्धुमाद्य ऐच्छत्‌ तटाञसुरः। 

दारुणो वायुरूपेण तत्सहावार्थमद्यत;। | १६।। 
व्याघ्यास्यो अितुँ तत्र पलायनपरानभूत्‌। 

एवं ते निश्चय कृत्वा प्राक्रोशन्‌ सुगहास्वनै:। । १७। । 
तरैलोक्यं कम्पित सव तदा संशयित भरृशम्‌। 

प्रलबः परचक्रै वा किमागतमिति ब्रुवत्‌।। १८11 
व्याधास्यः सुमहाकायः स्थाप्योष्ठ धरणीतले। 

पूर्व परञ्च गने मध्ये जिल्वा तदी इत।1१५।। 
उत्सृजन्‌ मुखतो ज्वाला: साम्बर पत्तन दहन्‌। 

यथा हनुमता दग्धा नगरी पुच्छवह्वित:। ।२०।। 
तथा डदाह नगरी दुष्टोजसौ गुखवहित । 

उग्धा वृक्षा लतारामा: प्रासादनिचयवास्तदा।॥ २१।। 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
| बहाजीले भन्नुभयो - राजाका यी कुग सुनेर दुई 
अमात्यहरूले भने - है राजन्‌ ! जबसम्म यौ बालक काशी 
जगरणा रहन्छन्‌, तबसम्प तपाइँका ख्रोराको विवाह गर्नु हुँदैन 
भन्ने हामौलाई लाग्छ । किनकि यी बालक यहाँ रहेसम्म दिन- 
दिनै ठूला-ठूला उत्गत हुनेछन्‌ । एउटा पक्ष अथवा 
हिन बितेपछि मात्र हामीले विवाहको तिथिमिति तव गर्नुपर्दछ। 
राजाले तिनका कुरा सुनेर स्वीकृति दिएपछि सबै मानिसहरू 
आ-आफ्ना घरतर्फ लागे|॥११-१३॥ काशिराज र श्रीगणेश 
पनि खानपीन गरेर जानन्दपूर्वक शब्यामा गई विश्राम गरे । 
आघारात भयो र चारैतिर बाक्लो अन्धकार छायो । संसारका 
सबै भानिस निदाइरहेक्का थिए । संखारको खाताधरण शान्त 
थियो । त्यसै बेला ज्वालामुख, व्याग्रमुख र दारुण नामक 
तौन राक्षस श्रीगणेशले पहिले गार्नुभएका राक्षस र दैत्यहरूको 
मृत्युको प्रतिशोध लिन काशी आए ॥१४-१५।। तीमध्ये 
लगाउने निधो गन्यो, दारुणले 
वायुको रूप लिएर आगो फैलाउन सघाउने अठोट सन्यो, 
ब्याघ्रमुखले आगै। लागेपछि आ-आफ्ना घरबाट भगिरहेका 
जर-नारीहरूलाई खाएर समाप्त गर्ने निञ्चय गत्यो । यसरी निश्चय 
गरी हौ दानवहरूले ठूलो स्वरले गर्जन गै ॥१६-१७।। प्रगाढ 
निद्रामा सुतिरहेका मानिसहरूका निभ्न त्यम स्वरले भुइँचालो 
गएको आभास दिलायो । स्वरबाट भवभौत तीनै 
जर-नारीहरू काँच्न थाले । सुतिरहेका मानिसहरू जागे र 
'तिनलै प्रलय नै आयौ कि अधवा शत्रुराजाले ठ्लै आक्रमण 
गरे कि? यसै शङ्का गर्न थाले ।१८।। व्याप्नमुख नामक 
'दानकले ठूलो रूप घारण गन्यो, भुइँमा ओँठ तेस्याउँदा दुई 
ओठको मध्यभाग विशाल गगनमण्डलझैं देखियो र जाँचमा 
रहेको जिञो नर्दझँ देखियो त्यनका नुखवाट अग्निको 
ज्वाला छुट्यो र त्यसले पूरा शहरलाई ढाक्यो । जसरी अघि 
लङ्कामा हनुमानले आफ्नो पुच्छरमा लागेको आगोबाट पूरा 
लङ्कालाई नै डढाएका थिए, त्यसैगरी ज्वालानुखले आफ्नो 
मुखलो आनबाट सम्पूर्ण काशी नगरीलाई डढायो । रुख- 
लहरा डड, जन एवं जौँचाहरू खरानी हुँदै गए र ध-महतहरू 
पनि अलिको ज्वालाबार ढल्न घाले ।(१९-२१।। मानिसहरूका 


लोकका 
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क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - १५ 


'कोलाहलो महानासीन्मुखहस्तरवस्तथा । 
हित्वा सर्वाणि कार्याणि विद्रवन्ति जना टिश:। | २२।। 


नगराद बहिरायान्तँ व्याघ्रास्यो ग्रसते नरम्‌ । 

तदेव भोजने तस्य बालकाश्चोपदंशका: | । २३। । 
क्रेचिद्‌ विल्लस्तबसना विवस्बाञ्चापरे बचु:। 

खि: कूर्पासका; काञ्चित्‌ काश्चित्‌ पत्यंशुका ययु:।। २४।। 
व्याघ्रास्यँ विवर मत्वा विविशुर्जीवितेच्छया । 
अन्चानाकारबन्त्यस्ता हाभक्षयत सोज्सुरः। । २५।। 
अकाले प्रलये प्राप्ते काशिराजो विनायकम्‌ । 

सर्व विहाच राज्य स्वँ सत्रीपुत्रादि स्ववस्तु स:।। २६। । 
स्कन्धे गृहीत्वा भ्रमते नानास्थाने गृहे गृहे । 
अतिबु:खेन सन्तप्तस्तेजसा झैव शुष्पिण:। । २७11 
कर्थ मया बाल एष सर्वारिएप्रवर्तकः । 
सर्वस्वहारको मौकगद्‌ दुर्निमित्तस्य कारणम्‌।। २८।। 
विनैनं किमहँ बूयामदित्यै कश्यपाय च । 
निरस्तानि च पूर्वाणि भहारिष्टान्यतेन हि। | २९।। 
आस्ते तृष्णीमिदानी किं न जानेजत्रापि कारणम्‌ । 
एवं शोचन्‌ दुर्गमुच्चै रुहोह सह तेन सः।1३०।। 
तत्रापि दहनो वायुसहावः समुपागमत्‌ । 

कम्भैश्च मृन्मयैः पात्रै: सिषिचुः सेवकास्तदा। । ३ १। । 
तत्यल्यो निर्ययुहिंत्वा व्रीडाँ बालयुता वहिः । 
अवतीर्य ततो राजा विह्कलो$ध: समाययौ। | ३२।। 


मुद्धर हातबाट लिस्झिएको कोलाहल चरैतिर फैलियो । 
सबै आ-आफ्ना काम छाडेर घरबाट चार दिशातर्फ भाल 
थालै । भाग्दै बाहिर आएका मानिसहरूलाई व्याप्रमुखले 
आक्रमण गर्दै खान थाल्यो। त्यसले ठूला-ठूला मानिसहरूलाई 
ओजनका रूपमा खाइरहेको थियो भने साता-साना घालकहरू 
चटनी भइरहेका थिए ।२२-२३।। भागिरहेका मानिसका 
शरीरबाट लुगा खसिरहेका थिए भने केही मानिस नामै पनि 
दौडिरहेका थिए । केही नारीहरू आफ्नो कुहिनाले शोप्य 
अङ्ग ढाकेर दगुरेका थिए भने केही आफ्ना श्रीमान्‌का व्ख्र 
श्वारण गरेर भागिरहेका थिए 11२४ व्याप्रमुख नामक दानव 
अगरबाहिर गुफा दूलो आकारको मुख बनाएर बसिरहेको 
थियो । ती नरनारीहरूलले व्याघ्रमुखको मुखलाई गुफा चै ठाने 
उ शरण लिन भनी त्यसैभित्र पसे अनि अरूलाई पनि पस्त 
लगाए। त्यो दानवले ती सारा नरनारीहरूलाई खायो।।२५।। 
'काशीमा अकालमा प्रलय आएजस्तो भयो। काशिराज आफ्ना 
पुत्र, प्ली र श्रीसम्पत्तिको बेवास्ता गरी श्रीगणेशलाई काँधमा 
खेर थिनलाई कसरी सुरक्षा प्रदान गर्ने हो भन्दै ठाउँ- ठाउँमा 
घुम्न थाले । ती अग्निज्वालाको तापले गर्दा अत्यन्त सन्तप्त 
थिए ॥२६-२७।। तिनले मनमनै भनिरहेका थिए - किन 
मैले मूर्खता गरी सबै प्रकारका अरिष्ट निम्त्याउने यी बालकलाई 
लिएर आएँघु । थितलो मेरो सवंस्त समाप्त पार्ने भए । खिनको 
आगमन अलच्छिनको कारण बन्यो ।1२८।। यिनलाई मैले 
अदिति र कश्यपका लामु बुझाउन सिने भने तिनले मलाई 
क्के भन्लान्‌ ? पहिले-पहिले भएका सारा अरिष्टलाई त यी 
बालकले समाप्त पारैका हुन्‌, अहिले यी किन चुप लगोर 
बसेका छन्‌ ? यसको कारण पनि मैले बुझ्न सकिनँ । यसरी 
चिन्ता गर्दै श्रीगणेशलाई काँधमा बोक्रिहेका काशिराज एउटा 
किल्लामा चढे ।।२९-३०॥ स्यहाँ पनि वायुरूप दारुणतामक 
दानवको सहायता लिएर ज्वार्लामुखको मुखबाट ब्रुटेका 
अगिनका ज्यालाहरूले आक्रमण गरे । सेन्कहरूले गाग्रा र 
माटाका अह भाँडामा जम्मा गरेर राखेको पानीद्वरा आगै। 
निभाउने कोशिरा गरे ।॥३१॥ काशिराजका रानीहरू पनि 
कुनै किसिमको लाज नमानेर आफू बसेको दरबारबाट आफ्ना 
बाल-बागि वाध्य साथ बाहिर आए । ती वारीहरूलाई दरबार 
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ओजणेशपुराणर 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


अश्चाश्चतरवीराञ्च र्थवागपदातयः। 


निर्वयुनगरात्‌ सर्वे पौराञ्च सहगोधा:। ।३३।। 


विनायक; काशिराज काशिराजो बिनाचकम्‌। 
गवेषधयामास तदा वर्तमाने जनक्षये। ।३४। । 
सर्बैषु लोकेष गतेषु मध्ये 

स व्याघ्रतुण्डो न मिमील तुण्डम्‌। 
यावन्न तुण्डे विशति स्म टेवो 

विनायको 5नन्तगुणो महात्मा। | ३५।। 


उदबै तु रबेजति ददर्शा पथ विनायक: । 

व्याघरास्यं दग्धनगर जनपूर्ण च तन्मुखम्‌। । ३६ 11 
बहिञ्च निकटे बीक्ष्य विवेश तन्ुखं बलात्‌। 
जस्मिन गने निजास्यै तु न्यमीलयत सोउसुर:11३७।। 
आस्यँं गह्रमङ्काशं सर्वसंहरणेच्छया | 

दारितँ बालकस्तत्र वव्धे5तीव ततक्षणात्‌।। ३८ 1 । 
'पाटयामास तटेहँ व्याघदेहेन रोदसी। 
अभूच्घटचटाशब्दो वँशाना पाट्यतामिव। 1 ३९।। 
ततो द्वेघा5भवदैत्यो गतासुरभवत्‌ क्षणात्‌। 

तदेके शकले तस्व गगने स तु चिक्षिपे। 1४०1 
वासना शर्त स्थतट टर डेणे पात च। 

अरखेन घतता तेन चूर्णित गहन वनस्‌।1४१11 


अणरञ्चाभवत क्रीडागृह बालमृदावहम्‌। 
उदतिष्ठँस्ततो लोका अपगनप्यबोधयन्‌पतदा।'1 । 


ाहिर आएको देखेर व्याकुल भएका 


भोलिंए । अश्वना, रवसेन।, हाल्ीसेन 
_मगरबाट बाहिर निस्कन धाले । नगरवासी 


पौ गृहस्थहरू पनि 


आफ्ना गाई-बाच्छा लखेट्दै नगरबाट घाहिर जान घाले। 


त्यो हुलचालमा श्रीगणेश एकातिर हराउनुभयो भने काशिराज 


अर्कोतिर हराए । श्रीगणेश कारिराजलाई: 
काशिराज पनि श्रोगणेशलाई 
| भनिप्तहरू मरिरहेका थिए र भागिरहेका 
काशी रित्तिदै थियो। व्याग्रमुख नामक काशीका 
आफ्ना मुखले निल्यो तर सुख बन्द गरेन। 
त्यसले जबसम्म आनन्ह॒ गुण भएक र महान्‌ आत्मशक्तिले 
सम्पन आगणेश मुखभित्र आउँदैनन्‌ तबसम्म म मेरो मुख 
खुला राख्छु भन्ने निधो गरेको थियो 13५11 यसै रौतिः 
रात बित्यो, बिहाप भयो र सुर्य उदाए । त्यस चेली श्री 

सम्पूर्ण नगरवासीलाई व्याप्रमु" लेक अवस्थामा 
देख्नुमयो। मानिसलाई खाएर अघाएको व्याब्रमुख 
जजिकमा भयङ्कर अग्नज्वाला समेत देखेर श्रीगणेश व्यान्नमुख 
आरगफेश मुखभित्र पस्नुभएपछि 


खोजिरहेका थिए ॥३२-३४। 
रहेका थिए। यस्तो आवस्थामा 


त्यसको 


'डानवको मुखभित्र पस्तुभयो। श्रीः 
व्याग्रमुखले आफनो खुला मुख बन्द गयो ।!३६-३७।। सबैको 
संहार गर्ने आशयले खुला राखिएको व्याब्रमुखको गुफासमान 
मुखभित्र पस्नुभएक भगवान्‌ श्रीगणेसले तत्काल नै स्यसफो 
शरीरलाई फुटाउने हिसाबले आफ्नो शरीर बढाउनुभयो ! 
गको शरीर थिशाल हुँदै गयो र घ्यान्रमुखको पेटभिर 
| जञयाउने परिस्थिति भयो । त्यस बेला औमगेश त्यसको 
व्याप्रमुखदो 

त्यस्तै शब्द आइरहेको 
शरीर दुई डुक्ना भएपछि 

ईई 


थियो । यसरी पेट चिरिदा डैत्यको शर 
त्यो दैत्य तत्काल मन्यो । त्यसको शरीरको एउटा टुक्राल 
शगणेशले आकाशतर्फ फ्याँकदिनुभयो । हानाद्वारा डडाइएको 
त्यो टुक्रा धेरै घर गएर जमिनमा खन्यो । जामनमा खस्दा 
त्यसको भारले अनेक खनहरू ध्वस्त भए । त्यसको शरीएको 
अर्को टुक्रा बालकहरूक निभिन्न आरोहण एवं अवरोह 
गरी खेल्ने करौडागृह बन्यो । त्यस बेला व्याग्रमुखले निलेका 
मानिसहरू मुखभत्रबाट सरासः बाहिर आउन थाले । धेरै 


डथ्र्‌ 


क्रग्डास्दण्ड: 


अध्याय; - १५ 


(उग्लिमपिवत्‌ सँ पाटाघाताटचूर्णयत्‌। 


जब्डारणा महाकारय ज्ालासुरयुत तदा। 1 ४३11 


दृष्टान्‌ योगमायाबलेन स;। 


र्‌ मृतान्‌ सर्वान्‌ नगरञ्च यधा पुरा। ४४11 


अव्ार्षीच्च जगजाँश्‌ केसरीव विनायक: । 


सकेलोकाञ्च गाजा च ततस्तै तुष्ठवु्मुदा। । ४५1 । 


जतलशनेः गुणातामधीश 


बमोशरिष्टहन्त्रे नमः सृष्टिकर्त्रे। 


विश्चपात्रे नमो विश्वहन्त्रे 


जमो ज्ञानदात्रे नमो वज्ञानहन्त्रे।॥ ४६।। | 


अ्खलप्रलाद्‌ देव ! वीतिहोत्राज्जगत्पते। 


ज्यल्ावतार! दैत्येभ्यो रक्षिता लौलखा त्वया।। ४७1 । 


व्स्व सामध्वंमेतावद्‌ वहिँ पात महाब्बलम्‌। 


भजालसड्शास्थं को हन्यादन्यो महापुरम्‌। । ४८ । । 


उताको जीवन को 


त्वटन्यः कर्तुमुत्सहेत्‌। 


जननी टेव ! त्वमेव जनको 5विता। । ४९ । । 


ज्युमेक ज 


नै जनानां मे येन ते सञ्िधिः कृतः। 
जञसुञ्वा रुगेहाश् सिंहयाने विनायक: ।।५० । । 
स्ड म्व वाहनमारूढा: सर्वे वीराः सहस्त्रशः। 


केन साच्डिरै गत्या नित्यकर्मा 55चरन्मुदा। ।५१।1 


जड 


(कालसम्म घ्याब्रमुखको पेटमा रहँदा बेहोरा जक र निदाएका 
सबै मानिसलाई श्रीगणेशले जगाउनुभर्यौौर ज्वालामुखले प्रकट 
गरेको आगोलाई पति पिइदिनुभयो । त्यप्तपछि त्रीगणेशले 
आफ्ना खुट्टाले प्रहार गरी ज्वालामुख दैत्यलाई पनि घूलोपिठो 
बनाउनुभयो । यसरी विशाल आकार लिएर संसारलाई भयभीत 
गराउने ज्यालामुख पनि समाप्त भयो । भगवान्‌ श्रीगणेशले 
आफ्नै योगमायाबाट ती दैत्यहरूको हत्या गरी तिनीहरूद्वारा 
मारिएका नगरका नर-नारीहरूलाई जस्ताको तस्तै बनाएपछि 
सिंहगर्जन गर्नुभयो । त्यसपछि तर-नारीहरू र काशिराजले 
समेत श्रीगणेशको स्तुति गर्दै भने ।।३८-४५।। हे आनन्त 
शक्तिसम्पत्न भगवन्‌ । हजुरलाई हामी नमस्कार गर्दछौं। हे 
गुण्हरूका स्वामी गुणेश ! हजुरलाई हामी ममस्कार गर्दछौं। 
हे अरिष्टनाशक श्रंगणेश ! हजुरलाई हामी नमस्कार गर्दछौं। 
हे सृष्टिकर्ता श्रीगणेश ! हजुरलाई हामी नमस्कार गर्दछौं। हे 
विश्वका एकमात्र आधार श्रीगणेश ! हजुरलाई हामी नमस्कार 
गर्दछौं। हे विश्वका संहारक श्रौगणेरा ! हजुरलाई हामी नमस्वः 
गर्दछौं। हे जञानदायक श्रीगणेश ! हजुरलाई हामी नमस्कार 
गर्दछौं। है अज्ञननारक श्रीगणेरा ! हजुरलाई हामी नमस्कार 
गर्दछौं।॥४६।। है जगर्दीश्व । अकालप्रलयरूपमा आएका 
अनेक धर दुष्कर्म गर्नै दैत्यहरूबाट अनेक लैलघारी हजुरले 
आफ्नो लीला प्रदर्शन गरी हाम्रो रक्षा गर्नुभ्यो।॥ ४७11 विशाल 
अम्निज्चालालाई एकै पटकमा पान गरैर समाण पार्ने यस्तो 
महावल र यस्तो सामर्थ्य अरू कसको हुनेगकछ ? भूगोलजस्तै 
विशाल मुख भएको व्याब्रास्य दानवलाई हृजुरबहैक अरू 
कासले मार्न सक्छ ? 11८८ फेरि मरेका 
तस्तै गरी जीवित गराउने काम हजुरबहेक अरू कसलै गर्न 
सक्छ? हे श्रीगपेश ! हजुर नै हाम्रा लागि माता हुनुहुन्छ । हजुर 
वाडर॥ 


जै हाम्रा लागि जन्म दिने । पालन 


हजुर नै हाम्रा रक्षक हुनु; 
आग्य रहेछ । मेरो पनि सौभाग्य रहेछ। त्यस सौभाग्यका कारण 
हामी सबै हजुरको नजिकमा सहन पायौं ।' बसरी स्दुति 
'काशिराज घोडामा सवार भए भने भगवान्‌ 
सिंहेमा सवार हुनुभयो ।।५०।। अरू हजारौं वीर! 
आ-आफ्ना खाहनमा सबार भएर सुखपूर्वक घरमा गई हर्षका 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


शरगणेशपुराण ___ ____तेपालीभाानुवादसहितम्‌, 


स्व स्वञ्च मन्दिर याता: सर्व पौरा निरामया:। 
वाद्यत्सु सर्ववाद्योघु तुष्टुवुर्खन्दिनो नृपम्‌। ।५२।। 
काशिराजोउध गिप्रेभ्यो ददौ दानान्यनेकश:। 
स्वस्तिवाच्यैः पुपूजाश्‌ देवाँस्तञ्च विनायकम्‌। । ५३।। 
उपायनाति देवाव बानालोका ददुस्तदा। 
विनायकोशपि बिप्रेभ्यो ददौ तानि यद्च्छया। ।५४।। 
अमात्यानाञ्च वीराणामंशुकानि ददौ नृप:। 

विसृज्य सर्वान्‌ भुक्तचा तौ सुखेन स्वापमीयत:। । ५५1 । 
इद शृणुयाद्‌ भक्त्या नगरीमोक्षर्ण नर:। 

सर्बान्‌ कामानवाप्नोति नारिष्टर्बाध्यते कचित्‌। ।५६।। 


साथ नित्यकर्म गर्न थाले ॥५१।। मनका कष्ट र बेला समास 
हुँदा खुसी भएका नगरनिवासीहरू पनि आ-आफ्नो घरतर्फ 
लागे। विजयका बाजा बज्न थाले र बन्दीहरूले श्रीगपेशको 
स्तुति गर्न थाले ॥५२।। दरबारमा पुगेर काशिराजले 
ब्राहाणहरूलाई आनेक थरि दान दिए, स्वस्तिाचन गर्ने 
आरह्मणहरूद्वारा देवताहरूका साथै भगवान्‌ श्रगणेशको पनि 
पूजा गरे ।।५३॥॥ तगरवासीहरूले अनेक थर उपहार ल्याई 
श्रीगणेशलाई टक््याए । श्रगणेशले पनि इच्छाअनुसार 
गरनरीहरूले टक्रयाएका उपहार ब्राह्मणहरूलाई दिनुभयो।1५४।। 
कागिराजले आफ्ना वीर योद्धा र अमात्यहरूलाई श्चिजयको 
खुसियालीमा खस प्रदान गरे । सबैलाई बिदा गरौ भोजन 
गरेपछि भगवान्‌ श्रीगणेश र काशिराज पनि शयनकक्षमा 
जानुभयो ॥५५।। काशँ तगरीलाई गणपति भगवानले सुरक्षा 
अदान गरेको प्रसङ्घमा आधारित यो कथा जसले पढ्दछ, 
त्यसले सबै चिताएका फल प्रात्त गर्दछ र त्यसमधि कुनै 


अँ 


हँदै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते नगरीमोक्षणे नाम पञ्चदशोश्ध्यायः 9६ 


'्रःडा. वेणीमाघव ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित: 


टित औगणोशएुराण क्नी डाख्रण्डको 'राञ्चसहरूबाड काशी 


जगसैको युकति' शौकान्यित पन अध्या पूर्ण भो 1१५६) 


उक् 


डट४ 


अध्याय: 


घोडशोउध्याय; 
'कडचाच 
अणु व्याम ! प्रचश््यामि कथामाश्चयंकारिणीम्‌। 
मानवो भक्त्या सुखमत्यन्तमशनुते।!१। । 


उत्याय कल्ये राजा5सै नित्यं कृत्वा ययौ बहि:। 
विनायकालवं गत्वा नत्वा तँ परिपूज्य च।।२।। 


अप्राबंयद्‌ भोजनार्थ ततो बाल विनायकम्‌। 
डडौ सम उदगारे नातापक्वान्रतृप्तिजम्‌। ।३।। 
तत्राउसौ लड्डूकान पायसादिकम्‌। 
अपपूपान्‌ वटकान्‌ पुण्यमोदवँ सूपसंयुतम्‌। । ४। । 
अघि दुग्ध मधु दृत॑ क्वाञ्चिकापात्रसञ्चयम्‌। 
मण्मुक्तामयी मालो नानालङ्करणानि घ। 1५11 


जे 


भघश्यत्‌ तस्य देहेञ्सावन्याणि नवाति ख। 
उननंत्वा च प्रपच्छ नुपतिस्त विनायक्रम्‌।।६।। 
कद भक्तेन पूजेयं कृता ते जगदीश्वर। 
जातुमिच्छामि द्रएञ्ज त्वत्रसादत; । 1७1 । 


ष्वमुक्तो वृपेणा$थ वदत्ति स्प विनायकः। 


काशिराजाय निजभक्तकृताईणाम्‌। 1८1) 
डेबउवाचर 


राजन्‌ ! प्रवक्ष्यामि यत्‌ पुष्टो हमिह त्वया। 
नउहत्ते प्रबक्ष्यामि संक्षेपेण तृपात्मज। | ९ ।। 


डण्डकारण्यदेशीये पुरे चामलसंजके। 

श्रशुण्डिनाम्ना भक्तो5भूद्‌ भूतभव्यभविष्यवित्‌।। १०। । 
चग्ष्ट पातुञ्ज संहतुँ शक्तल्बैलोक्यमाशु य;। 

डद्या भवद्ध विष्णुश्व नित्य यदर्शनार्थिन:। । ११।1 
सबकाले मम ध्यानध्वस्तपापो जितेन्द्रिय;। 

पर तपस्यतस्तस्य भूमध्याल्िस्तः कर; 1 ।१३।। 


[ १६ अध्याय ) 


बह्याजीले भन्नुभयो- हे व्यास ! म तिमीलाई 
आश्चयंजनक कथा सनाउँछु, जुन कथा सुनेर मानिसले 
आगणेशमा मक्ति गर्दै ठूलो सुख प्राप्त गर्न सक्छ ।1६।। 
विपतिबाट श्रीगणेशले काशीलाई मुक्त गर्नुभएपछि काशिराज 
आनन्दपूर्वक शयन गरी बिहान सकेरै उठेर तित्थकर्म सम्पन्न 
गरी दाबारबाट बाहिर आए । भगवान्‌ श्रीगणेशलाई विश्राम 
गराइएकी कोठामा रई उहाँलाई नपस्कार गरी पूजासतेत गरेर 
आलरूप श्रीप्पोशसँग भौजनका लागि प्रार्थना गे । त्यस 
बेला श्रीगणेशले भोजन गरिसकेर चुद्दा तृष्तिको परिचय 
दिने डकर गर्नुभयो ।।२-३।: कशिराजले श्रीगणेह विश्राम 
गर्नुभएको कोठामा खाएर बाँकी रहेका लडइ, खीर, माल- 
पुवरा, बटुक, दाल, भात, तरकारी, दही, दूध, मह, घिउ यौ सबै 
कुरा देखै। अनि उनले श्रीगणेश्को शरीरमा नयाँ-नयाँ मणि र 
मोहीले बनेका हार, अनेक थरि अलङ्कार र बहुमूल्य खहरू 
पनि देखे । त्यसपछि काशिराजले श्रीगणेशलाई प्रणाम गरौ 
प्र गरे - हे भगवन्‌ श्रीगणेश! कुन भक्तले हजुको पूजा 
गरिसके ? मत भक्तमो व्वियमा अनन चाहन्छु । हजुरको कृपा 
हुन्छ मने तौ भक्तको दशैन गर्न पनि चाहन्छु । यसरी काशिराजले 
सोधेपछि श्रीगणेशले भन्नुभयो - म तपाइँलाई मेरा भक्तले गरेको 
पूजाको विषयमा जानकरी गराउँछु ।४-८॥। 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे राजन्‌ ! तपाइँले 
सोच्नुभएको विषयमा म संक्षेपमा भन्दछु । ९।। दण्डकारण्य 
देशमा अमल तामक नगर छ । त्यहाँ एक जना भूत, 
र भदिष्यतृकालका घटनाहरूको जानकारी राख्ने श्रुशुण्डी 
'जामक भक्त छन्‌ ॥१०)। ती भक्त सृष्टि, पालन र संहार गरने 
परि समर्थ छन्‌ । ब्रल्वा, बिष्णु र शिवजीले नित्य तिनको 
गर्न चाहनुहुन्छ ॥१३।। ती ठरुशुण्डी प्रत्येक क्षण पेरै 
ध्यान गरिहेका हुन्छन्‌ । तिनको भन, क्चन एवं कर्ममा 
कत्ति पनि पाप छैन र ती इन्द्रियजयी छन्‌ । तिनले पहिले 
॥ तीपस्था गर्दा तिनको आँखौभीँबाट सूँढ निस्कियौ ।।१२।। 


४८५ 


श्रनणरपुख्णय _  ___ ______ेपालीभाानुवादमहितस्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


भ्रुशुण्डीति तत: ख्यातर्त्रिपु लोकेषु सवंदा। 
अतिभक्त्या मत्यलोके सादश्य प्रापितो मम। । १३।। 


अद्या शुक्लचतृथ्यान्तु पूजवामास याँ मुदा। । 
घृत्त दुग्घं दघि मधु पश्य मेञङ्गात्‌ स्रवञ्जप।। १४11 | 


भुक्तशेषमिद चान्नै दूछ ते नृपसत्तम ! । 


क्उवाच ॥ 
तत ङच्चे काशिराजौ देवदेव जगत्पते।।१५।। | 
तमहेँ उष्टमिच्छामि कर्थ सोज्त्राणमिष्यति। । 


विनायक उवाच 
गच्छ राजँस्त्वमद्वीव तस्य चाश्रसण्डलप्‌। ।१६।। 


सम्पूज्य प्रोणपत्यापि विवाहाय तमाहृय। 
प्रार्थनीयः प्रयलेन वाच्यञ्च मद्योपि च।।१७।। | 


विनायको मम गृहपागतो३स्ति यतो मुने। 

स चातितृप्तस्त्वत्कतान्‌ पूजनाद्‌ भक्तितो मुने। 
सोञपि त्वदर्शनाकाङ्कौ तेनेह प्रेषिता वयम्‌।।१८।। 
ममापि दर्शने काङ्का महती पूजने त्ब। 

गृहज्ञ सम्पदो मे त्वमागत्य सफलीकुरू। । १९।। 


'एवमुक्ते त्यया राजन्‌! श्रुते च मम नामनि। 
भ्रुशुण्डी पम भक्त: स ततक्षणादागमिष्यति।। २० ।। 


क उवाच 
एवपुक्त: स तेनाथ प्रस्थितः परिएज्य तम्‌। 
नृणीरकार्मुकधरो हयमारुहा शीप्रम्‌।।२१।। 
जदीवताति च गिरीनतिक्रम्य शैर्वयौ। 

प्राघ तस्याश्चर्म राजाञवरुरोह हयात्ततः | । २२।। 


दृष्ठा मुनि भ्रशुण्डिं स प्रणिपात चकार ह। 
जेनापि मानित; सौज्थ पुपुजे तमूषि मुदा।। २३।। 


त्यस कारण तिनलाई 
मेरे ठूलो भक्ति गरेकाले तो पृधिबीमा मजस्तै भएर रहेका 
छन्‌ । आउ माब महिनाको शुक्ल चतुर्थीको दिन तिनलै मेरो 
पूजा गर्दा बिउ, दूध, दही र मह चढाएका थिए ' हेर्नुहोस्‌ त, 
घेरो शरीरबाट तिनले थहरूको 


लागिरहेको छ ।।९-१४।। है राजन्‌ ! मैले ग्रहण गरे 
रहेको अन्न यो कोठामा छरिएको छ र तपाइँले त्यही भोजन 
देख्नुभएको हो । 


ब्वह्वाजीले भन्नुभयो- त्यसपछि काशिगजले प्राध 
गरे- हे जगदीश ! देसाथिदैव श्रीगणेश ! छ श्रुशुम्डीको दर्शन 
गर्न चाहन्छु । उहाँ कसरी मेरो दरबारमा आउन सम्नुहुन्छ ? 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे काशिराज ! तपाईँ आज 
नै तिमको आश्रमतर्फ लाग्नुहोस्‌ ।।१५-३६।। त्यहाँ गएर 
तपाइँले मेरा भक्त भ्रुशुण्डीक) पूजा गर्नुहोस्‌, प्रणम गर्नुहोस्‌ 
र मेरो छोराको विवाहमा आउनुहोस्‌ 
उल्राउदुहोस। त्यसपछि तपाईँ 
बोलाउन भन्नुभएको छ, उहाँ मेरो घरमा आएर बस्नुभएको 
छ। तपाइँले गरेको पूजा र भक्तिबाट उहाँ अत्यन्त प्रसन्न 
हुनुहुन्छ । उहाँ पनि तपाइँको दर्शन गर्न चाहनुहुन्छ । उहाँले 
पठाएर नै म आएवो हुँ । मेरो पनि हजुरको टशर गर्ने प्रबल 
आकाँ्षा छ र पूजन गर्ने इच्छा छ । तपाइँ काशी गएर मेशे 
घर र आ्रौसम्पतिलाई पवित्र ठुल्याइदिनुहोस्‌ भनी तपइँले 
ज्रशुण्डीसँग प्राधना गर्नुहोस । है काशिराउ । तपाइँले यसरी 
आर्थ र गरी मेरो नामसमेत लिएपछि मेरा भक्त 
श्रुशुण्डी आल 


कागिराण 


गोेका थिए 
काशिराज नदी, खन, पर्वतहरू नध्दै मुनिको आश्रमतर्फ लागे र 
आश्रमको निकै पुगेपछि घैडाबाट भुइँमा ओर्लिए॥२१-२२।। 
काडिराजले आभ्रमभित्र प्रबेश गरेर शरुशुण्डी त्षिको दर्शन 
गरेपाँछ प्रणाम गरे । अष्लि 
सकार गरे । काशिराजले श्रद्धापूर्वक भुशुण्टीको पूजा गरे । 


अत्यन्त तेगशाली 


डट्६ 


पञ्चति स्म महाएण्यमुपविष्टस्तदाज्या। 


मसेवृक्षलतापुष्पै: फलै रम्यं तदाश्रमम्‌। | २४11 


कैलामो विष्णुलोको :थ सत्यलोको न ताद्शः । 
बेट्घोधै: शासत्रघोधैगीतनृत्यैविराजितम्‌। | २५। 1 
अगिनहोत्रैक्च कासारै: पक्षिभिर्जलजैरपि। । 
दृष्ठा तमाश्चम राजा मुमुटे हृष्टमानस: । २६१1 
'डण्डवत्‌ प्रणिपत्या5सौ तँ मुन्ति सवंमव्रवीत्‌। 


विवाहकृत्यै तत्पूजामाज्ञो वैनायकीमापि। । २७।। 


नस्पादेहि मप गृहमिति चाप्रार्थयञ्चपः।। 


क्रषिरुवाच 
कस्त्वे वट महाराज ! को३सौ तेडपि विनायक: । । २८ ।। 


। 
नृपउवाच । 

काशिराज इति ख्यात माँ विद्धि रविबंशजम्‌। 
कश्यपस्य सुत: सोञपि दैवतं ते विनायक:। ।२९।। 


तँ भोजयितृकामेन तव कीर्ति: श्रुता मया । 


चतृथ्याँ पूजितः सम्यङ, नानोपहारसञ्चयै: 11 ३०। 


ते तत्र टर्शितास्लेन तृप्तेन नगरे मम। 


तेलोल्ै मम नाम्नैवायास्यति स मुनिर्मृप। ।$१।। 


अवोउहमेव संयात: प्रार्थितुँ त्याँ महामुने। 


ने 040 । 
तवापि दर्शनँ मत्वा दुर्लभ चर्मचक्षुधाम्‌।। ३२।। | 


अध्याघः - १६ 


अघिको आज्ञा पाएर राजाले विशाल जङ्गलको माझमा रहेको 
आश्रममा विश्राम गरे । विश्राम गर्ने क्रममा कश्राउले सरोवर, 
वृक्ष, लता र फलफूलले रमणीय त्यो आश्रमलाई बडो आनन्दको 
साथ अवलोकन गरे ।॥२३-२४।। आश्रम आाव्लोकनको 
क्राममा उनले मनमनै भने - 'यस्तो पवित्र औन्दर्य कैलास, 
बैकुम्ठ र सत्यलैकमा पनि प्रप्त हुनसम्दैन । शुगुप्डी क्रषिलो 
यो आश्रम मन्त्रघोष, शास्नपाठ र मङ्गलमय सङ्गोहद्वारा 
शोभायमान छ। बहाँ कहीँ अग्निहोत्र चलेको छ, कहाँ तलाउमा 
सक्षीहरू खेलिरहेका छन्‌, सगरेवरमा कमल फुलिरहेका छन्‌ ।' 
राजा यस्ता अनेक दृश्यहरू देखैर आनन्दमग्न भए।।२५-२६।। 
विश्वामपछि काशिराज भ्रुगुण्डीका सामु गाई उनलाई साष्टाङ्ग 
आफूले छोराको बिवाह आँटेको कुरा, 
आफूलाई चिताखकले जात्रममा पठाएको कुरा र चिताथ्वाले 
पनि आफ्ना भक्त भुशुण्डौको दर्शन गर्न चाहेको कुरा बताए। 
त्यसपछि प्रार्थनाको स्वरमा उनले भने - हे त्रषि! हजुर मेरो 
घरमा अवश्य जानुपर्छ । 

ञ्राषिले सोधे - है राजन्‌ ! तपाईँ को हुनुहुन्छ र 
जपाईँका विनायक को हुन्‌ ? ॥२७-२८।। 
राजाले भने - सूर्यवेशमा उत्फा काशिराजनो नामबाट 
चिच्नुहोस्‌ र विनायक भनेका कश्यप तरधिका छोरा र 
तपाईँका परम आराध्य देवता हुनुहुन्छ। उहाँलाई भोजन गराउत 


_ाहुट मैले उहाँगट नै तपाइँको विषममा थाहा पाएको हुँ ) 
तपाइँले माघशुक्ल चतुथै तिथिका दिन जस्ता उपहारहरू टक््याएर 


भगबान्‌को पूजा गर्नुभएको थियो, ती सम्पूर्ण वस्तुलाई मैले 
कोठामा देखेको हुँ । उहाँ तपाइँले दिएका 
पदार्यहरू भोजन गरेर ज्यादै सत्र हुनुहुन्थ्यो । त्यस अपस्थामा 
मैले उहाँको दर्शन गरें । उहाँले मलाई भन्नुभयो - तिमी क्रधि 
शुुग्डीको आश्रमम जङ, उहाँलाई निमन्त्रण गर । विनायकले 
पठाएको भनेपछि भ्रुशुण्टी श्रघि आउँछन्‌।' हे त्रि । 
श्रीविनायकले आजा दिनुभएको कारण म तपाइँलाई बौलाउन 
आश्रममा आएवो छु। तपाइँलाई छोराको विवाहका अघसरमा 
। तपाइँको दशान साधरण मानिसका 
निमित्त दुर्खम छ । मेरो निमत्रण स्वीकार गरर तपाइँ मेरासाथ 
भेरो घर पाल्नुहोस्‌, म लिन आएको चु ।२९-३२।। 


श्रीरणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


कउवाच 
एवमुक्तो नृपतिना श्रुशुण्डी विस्मयान्तित:। 
उवाच किमिदं सत्यमुत घाञसत्यमेव च।। ३३।। 
योज्गोचरो वेदविदां वेदान्तानाञ्ज चेतस:। 

'स क्ष त्वदगहे शतिएदिति सङ्दिह्वाते मन:। ।३%४। । 


जवस्बरिशत्कोटिदेवा दर्शनार्थ समागता: । 
स क्ष तव वाक्येन यामीत्युवत्वा स्वमाश्रमम्‌। 1३५1 


दि तिष्टति देवोञसौ तव गेहे नराधिप! । 


स्वर्पं वद तस्याहँ ततो वास्यामि ते गृहम्‌। | ३६।। 


नृपउवाच 
अनन्तानि स्वरूपाणि गणितुँ न क्षमो विधि/। 
शेषो वा तस्थ कोउन्यो हि कछुमीशो भवेद्‌ द्विज।1३७11 


अवतीर्ण: साम्प्रत स कश्यपस्य गृहे मुने। 
विनायकेति नाम्नापि विख्यातो भुवनत्रये। ।३८ 11 


अत्याद्धतेन रूपेण सप्तवर्धात्मकेन च। 
आद्धुतानि च कर्माणि महाल्ि जगदौश्वर;। 1३९1 


अझक्तो वानि कर्तु वै तानि तेन कृतानि च। 
स्वरूप तेउभिवक्ष्यामि येन रूपेण मै गृहे ।1 ४०1 । 


बसते देवदेबो सौ जहाचारिस्वरूपत; । 
अन्तीर्णो यदा सोञभूद्‌ दिव्यकालिक्षतुर्भुन:। ।४१।। 


दिव्यमाल्याम्बरधरो दिव्यालङ्कारसंयुत:। 
दिव्यायुधधरो धीमान्‌ दिव्यगन्धानुलेपतः।। ४२1 । 


प्रर्थित; कश्यपेना5सौ प्राकतोईभूत तदैव स:। 


बह्याजीलै भन्नुभयो - काशिगाजले यसरी निवेदन 
गरेपछि शरुणुण्डी जषि ज्यादै चकित हुँदै भने - तपाइँले 
भनेको कुरा साँचौ हो त ? अधवा असत्य पनि हुनसक्छ । 
बिशिष्ट बिड्घानहरूले पति दर्शन 
गर्न नपाउने संमारका स्वामी श्रीगगेश आएर तपाइँको घरमा 
कसरी बस्न सबनुहुन्छ ? मलाई सन्देह लागिरहेको छ । आज 
मेरो आश्रममा देवताहरू मेरो दश्न गर्न आएका 
छन्‌ । यिनलाई यहाँ यसै छोडेर तणइँका सन्देहास्पद कुरा सुनी 
म कसरी जजँ। हे राजन्‌ ! यदि भगवान्‌ श्रगणेश तपाइँको 
घरमा बस्नुभएको छ भने छौँ तपाईँ भन्नुहोस्‌ 
घरमा बस्ने श्रगणेशको स्वकूप कस्तो छ ? स्वलपको बर्णन 
चित्त बुझ्दो भयो भने म तपाइँको घर जानेछु ।1३३-३६।। 

काशिराजले भने - हे क्रषि | भाखान्‌ श्रीगणेशका 
अनन स्वकुष छन्‌, ब्रहाजीले पनि ती स्वरूपको गणना गर्न 
सन्तुहुन्न । हजार सुख भएक शेषनागले पनि ढगणेशक्ो 
खर्णन गर्न सक्दैनन्‌ । अरू कसले उहाँको बारेमा बताउन 
काश्य चरषिको घरमा 
जामबाट सवर्श, मर्त्य 


“वर्षको हुनुभएको छ। जगत्‌का स्वामी भगवान्‌ 
असामान्य कर्म गर्न कुनै मानिस पनि सगर्थ 
हुँदैन । जुन रुपमा मेरो धरमा उह विराजमान हुनुभएको 
त्य रूपको बारेमा म बताउँछु ।1४७-४०।। अहिले देवताका 
पनि देवता भगवान्‌ श्रोगणेश मेरो घामा ब्रह्वाचारीका रूपमा 
हुनुहुन्छ । जुद बेला कश्यप च्रचिका पुत्रका रूपमा 
कस्वपाश्रममा पैदा हुनुभएको थियो । त्यस बेला उहाँ दिव्य 
कान्तिसम्पनन, चतुर्भुज, दिव्य माला र चलब्वारा विभूपि 
दिव्य अलङ्कारद्वारा अलङकृत, दिव्य आयुध्धारी, दिव्य गन्ध 
र बुद्धि विशिष्ट हुनुहुन्थ्यो । आफ्ना आश्रममा चैदा 
भएका बालक्रको चहकिलो स्वरूप देखेर कश्यपले प्रार्थना 
गर्नुभयो - ६ प्रभु ! हजुर सामान्य बालकजस्तो हुनुहोस्‌ । 
कश्यपको प्रार्थना सुनेर भगवान्‌ सामान्य बालकका छपमा 
परिणत हुनुभएको थियो। 


४८८ 


अध्याय: - १६ 


चार्य डेवो मम ध्यानगोच्चरो राजसत्तम। । ४३1 । 


चस्व प्रभावान्‌ मै शुण्डा जाता देर्वा्दुर्लभा। 
चत्र कुत्रापि यास्वेञ्है स चेदाकारयिष्यति।। ४४1 । 


काउवाच 
बे श्रत्वा मुनिवचञ्चिन्ताविष्टोज्बबीच्चप:। 
सम ज्रास्यमभाग्यञ् महदेतदुपस्थितम्‌। । ४५11 


चवटाजया महाघोरान्‌ पर्वतान्‌ गहनानि च। 
आतिक्रम्वेह सम्प्रप्तः प्राप्त त्वदरशन॑ महत्‌। । ४६ ।। 


कलात्कारो न मैज्त्रास्ति गन्तुञ्जीवालयै विभो। 
लो मति: करुणा नृपमूर्धिन करे ददौ।॥ ४७1 । 


'नमीलयाक्षिणी राजत्रित्युक्तः स तथा5करोत्‌। 
उन्पील्य नयनेञपश्यत्‌ क्षणमात्रादसौ तृप: ।। ४८। । 


डुहान्तर्गतमात्यार्ने पूर्ववत्‌ तदनुग्रहात्‌। 

विनायकाय त॑ सर्व वृत्तान्त समभाधत। 1४१ 11 
र्जताद्धर्षसम्पन्नो नागतो दुःखसँयुत:। 

बागतस्तव वाक्येन मम यलान्‌ मुनिस्तु सः। ५०11 


बाहाणेषु बलात्कारो भस्म सव करिष्यति।॥५१।। 


ञुशुण्डीले भने - हे काशिराज ! तपाइँले वर्णन 
गोका देवताको स्वक्पलाई मैले कहिलै पनि ध्यान गको 
छैन ॥॥र-४३।। जुन स्वरूपका ईश्वरको कृपाबाट मेरी 
अनुहारमा सूँढ पैदा भयो, जुन सुँढलाई देवता र त्रषिले पनि 
प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌, त्यस्तो दुर्लभ सूँढ पैले पाएको छु । 
मलाई घूँड प्रदान गर्ने भगवान्‌ औरगणेशको जस्तो स्वरूप 
थियो त्यस्तै स्वरूपका श्रगणेशले मलाई बौलाउनु भयो 
भने म त्यहाँ जानेछु ।1४४11 

बह्ाजीले भन्नुभयो - शरुशुण्डौ त्रषिका यी कुरा सुनेर 
चिन्तामबन काशिराजले भने - मेरो जीवनमा अहिले ठूलो दुर्भाग्य 
आइलाग्यो । हजुर जानुहुन्छ भत्रे आशाले ठूला-वूला पर्वत 
जङ्गल नाघेर दशनगर्न यहाँ आइपुगे । हे ञ्रषिवर ! मैले जबर्जस्ती 
जरेर तपाइँलाई भेरो भर लान सक्तिनँ। राजाको यो करुण 
ओ्रार्थना सुनेपछि क्रषिले दयालु भएर काशिराजको शिरमा 
हात राख्दै भने - हे राजा ! । राजाले पति 
त्यसैगरी आँखा चिम्लिए । आँखा खेलेः हेर्दा राजा एकै क्षणमा 
काशै आइसकेका थिए ।॥४५-४८।। आफूलाई जञाफ्नै चरम 
राजाले पाए र त्यो सम्पूर्ण बृततान्त औरगणेशलाई सुनाए ।1४२॥। 
हे श्रीगणेश! हजुरको आज्ञाअनुसार आश्रममा गएर मैले घ्ुखुण्डी 
करषिको दर्शन पाएँ, खुसी छु तर उहाँ आउनुभएन यस अर्थमा 
दुःखौँ पनि छ। 
धेरैपटक प्रार्थना गर्दा पनि उहाँ आउनुभएन। ब्राझणहरूलाई 
बलपूर्वक ल्याउन हुँदैन । ब्राहाणहरू रिसाउनुभयो भने सबै 
कुरा भस्म गर्न स्नुहुन्छ।।५०-५१।। 


उ 


छेट्ट इति श्रीगणोशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते नृपप्रत्यागमो नाम घोडशोञ्ध्यायः छड 


प्राडा वेणीमाधव ढकालद्वाग नेपाली भाषणमा अनूदित श्रीगणेशपुराण क्रौडाखण्डको 'काशिराजको भुशुण्डी 
आश्रपनाड प्रत्यागगन' शौर्षकान्चित सोह्ौं अध्याय पूर्णा भयो | १६।। 


३ जल्लत्स्ट 


४८९ 


श्रीगणेश्पुराणम 


जेपालीभाषानुगादसहितम्‌ 


सप्तदशोउध्यायः 
'छ उवाच 
आगर्ते राजशाइल पुनः पप्रच्छ सादरम्‌। 
मैघगम्भीरया वाचा सर्वज्चो शप विनायक: ॥ ।१।। 
ल्वया किमुक्तै तत्राथ तैन वा भाषित नु किप्‌। 
खट मे नृप ! लत्सर्व शरुत्वा यक्ष्यामि ते मतिम्‌। (२।। 
जृप उवाच 
तस्मै ते कथित वाक्य मया5पि प्रा्धितँ बहु। 
_स उवाच मुनिः कस्त्व कोसावपि विनायक; 1! ३।। 
उपास्यरूपै विभृयात्‌ तदायास्यै तमीक्षित्‌म्‌। 
एवं निराकृतस्तेन मार्गखिन्लापर; स माम्‌। ४1 । 
अषयामास स्वगूह दल्त्वा मूर्धिन करै मम। 
निमीलिनदू्श चक्रे क्षणादुनमोल्य लोचने। 1५11 
तावद्‌ ठदर्शै पुरतः स्थित त्वाँ स्वगृहे सुर; । 
स्मृत्वाश्रमपद तस्य हर्षश्चेतसि जावते। ।६ 1 । 


अहसीदिति श्रुत्वैव वाक्य तस्य विनायक: । 
विनायक उवाच 

आन्तोषसि नृपशादुल! पुनर्गच्छ तमा श्रमम्‌। 1911 

जजाननेति मन्राम शरृत्वायास्त्यसौ मुनिः। 

एवं वदति तप्ँस्तु सवैरूपे विनावके। ।८ । । 

तावद्‌ ददर्श भ्रशुण्डेरात्मानमाश्रमे स्थितम्‌। 

पुनर्दुष्टवा स तृषति हृदि तर्कानधाकरोत्‌। ।२।॥ 


'किमर्थ पुतरायातो राजा कि वा वदिष्यति। 
तत उचे नभस्कृत्य राजा तँ पुनिपुङ्गवम्‌।। ९०।। 


$ १७ अध्याच ) 


॥। ब्याजीले भन्नुभयो - सर्जन भए तापनि भगकन्‌ 
औगपेशले केही नजानेजस्तो गरी थुशुष्डीको आश्चपबाट 
एकाएक दरबार आइपु 
| मेधगम्भीर स्वरबाट उच्चारण गर्दै सोध्नुभयो - हे राजा ! 
तपाईँले पृशुण्डीको आश्रममा गाए उनीसँग के भुस 
(तिनले के जवाफ दिए? भौ कुरा सुनेपछि मात्र मैले तपाईँलाई 
दधिूर्वक जव'फ दिनेछ्ु/।१-२।। 
'काशिराजले भने - हे औगणेश गएर मैले 
हजुरले दिनुभएको सन्देश बताएँ। म आफैले पनि धेरै पटक 
मेशो धरमा जान प्रार्थना गरें तर श्रुशुण्डी त्रषिले तपाइँ 
हुनुहुन्छ ?२ ती विनायक को हुन्‌ ? त्यसबारेमा राम्ररी भतुहोस्‌। 
यादै मैले ध्यान गर्नै गरेका मैरा उपास्य दैवता हुनुहुँदो रहेछ 
दर्शन गर्न जानेछु । घस प्रश्नको उततर मैले 
(दिएपछि छुशुण्डीले हजुरलाई नाचिनेझैं गर्नुभयो । त्यसबाट 
म चिन्तित भएँ - यति छेरै बाटो हिंडेर क्रषिलाई नेलिईकन 
सित फर्कतपर्ने भदो भन्ने चिन गरिरहँदा धुशुण्डी उहपिले 
मेरो शिरमा आफ्नो ह। (लाई आँखा २ 
मैले आँखा चिम्लिएँ । एकक्षणमा म आफ्नो 
आइफुँछु। अहिले त्यस आश्रपको वाताबरण सम्झिँदा मेरो 
मनमा अपर हर्ष पैदा हुन्छ 11३-६।। राजाका यौ कुरा घुनेर 
भगवान्‌ ्रैगणेशले मुमुक्क हाँस्दै भन्नुभयो । 
श्रीगणेशले भन्नुभयो - “हे उत्तम राजा 
तपाइँ थाक्नुभएको छ, तर तपाईँलाई फेर भरुशुण्डी त्र 
आश्रममा जानुपर्ने भयो, जानुहोस्‌! तपाइँले त्यहाँ मेरो नाम 
श्रीगणेश शथवा बिनावक् भन्नुभएछ । पुरुष्डी ब्दप्सँग मेरो 
धरमा भगवान गजनन वलुभएको छ भननुपर्दछ । गजाननको 
आम सुनेपछि ती -्धि तुरुन्त रो दर्शन गर्ने आउनेछन्‌।" यसरी 
बिश्वात्ग श्रोगणेराले भन्नुभएपछि राजाछै अफूलाई अचनक 
भ्रुगुण्डौ त्रषिको आश्रममा फेला पारे। आफ्नो आश्रममा 
।ाई आएको देखेर शुशुण्डी उ्धिका पणपा आ 
तर्कहरू तररङ्गित भए - “यौ राजा फेरि किन आए ? यिनले 


श्र 


| ति 


व्रकीडाखण्ड, 


अध्याय; - १७ 


आकारयति त्वाँ विप्र! स्वामी तव गजानन: 
नाममात्रे श्रते तस्य जहर्ष च मुपूर्च्छ च।।११।। 


गेमाञ्चितशरीरो सौ आतन्दाश्रु मुमोच ह। 

खाटि पश्ौ भबेता मे तदोङ्गीय गलो;भवम्‌।। १२।। 
उत्वुत्कण्ठतया विप्र: प्रतस्थे भूभुजा सह। 
अशण्डौ चलिले पृथ्बी कदाप्यचलिते मुनौ। । १३11 
चचाल सम्मुखी भूत्वा कम्पन्ती तमधात्ववीत्‌। 

सक्ष माँ मुविशादूल! च 'ीर्मत्ो घरे तव। । १४।। 


गजाननं निज नाथ द्र यामि त्वरान्वित: । 


उल्युक्त्वा ताँ पुरो यातँ चलितो5सौ द्विजोत्तमः । | १५1 । 


पटे ठत्ते ततीये तु दर्शयामास तां प्रीम्‌। 

डृष्रवा परी नपो हर्घादुवराच मुनिपुङ्गवम्‌। । १६11 
ल्वत्प्रसादादिदं प्राप्त पत्नन वेगवत्तया। 

लता जपतो दुनो महिपा भवलां मुने।। १७11 
इत्युक्त्वा शीघ्रमनयत्‌ स्वगृहँ त॑ नृपोत्तम;। 
उपबेश्य भरुशुण्डि तमासते काञ्चनोत्तरे।। १८11 
अपृजयन्‌ महाभक्त्या पाद्याध्यविष्टरादिभि: । 


रकघिरुवाच 
प्रतारितो5हँ नृपते ! नेक्षे तावद्‌ गजाननम्‌।। १९।। 
लै प्रटर्शय नो चेत्‌ त्यो शप्वा वास्थे निजाश्चसम्‌। 
नृपउवाच 
क्रीडते बालभावेन बालमध्ये गजानन:। ।२०।। 
चीरो यथा धलिलिप्तस्तथैवाश्ये विराजते। 
डदर्श च मनिस्त त शुण्डादण्डविराजितम्‌। 
कोटिसूर्यप्रतीकाश द्विभुजँ द्विरदाननम्‌।। २१।। 


ती क्रषिलाई नमस्कार गर्दै भने - हे अघि ! तपाइँका प्रभु 
भगवान्‌ गजाननले तपाइँलाई बोलाउनुभएको छ । राजाको 
जु्डबाट गजनन 
'निमग्न भए । हर्षतिरेकका कारण मूचिछित भए 119-११। 
सम्पूर्ण शरीर रोमाजित भएका शरुशुण्डीले आँखाबाट 
आँच्नु बगाए । यदि मेरा प्याँ भएका भए म भर्खरै उहेर मेरा 
भगबान्‌ गजाननको दर्शन गर्ने जाने थिएँ भन्दै र उत्दुकता 
देखाउँदै काशिराजका साथ काशी जान प्रस्थान गरे। कहिल्यै 
पनि आश्रम छोडेर नहिँडेका भुनि भ्रुशुण्डौले पाइला घालेपछि 
तिनको पाउको वेग थाम्न नसकी कम्पायपान भएकी घर्तीले 
श्रुृशण्डौ क्रषिको प्रार्थमा गर्दै भनिन्‌- है मनिमेरो रक्षा गर्नुहोस्‌! 
ग्रार्थना सुनेर त्ररषिले भने - हैं पृधिबी ! तिमी मसँग नडराङ' 
म मेरा ईश्वर गजाननको दर्शन गर्न तीत्र गतिमा हिँडिरहेको 
छु। पृथिवशाई यसरी संझाएर ती क्रषि अगाडि बढे ।1१२-१५।। 
पाइलामात्र अगाडि बढ्नासाथ तिनले काशीपुरीको दर्शन 
गरे । काशी पुरीको दशन हुनासाथ राजाले सहर्ष ञुसुष्डी 
क्रषिलाई भने - तपाइँको कृपाबाट अत्वन्त ठूलो वेगका साथ 
हामी तुरुन्तै कारी आईपुग्दौं । तपाइँहलुजस्ता जप-तप गर्ने 
बिद्वानुहरूको महिमा कमैले जान्न सक्तैन ॥१६-१७।। यसरी 
आफ्ना कुरा भनैर काशिराजले छिटै श्रुशुण्डौ क्रषिलाई आएनो 
डरबारमा पु्याए । सुवर्णसय आसनमा राखेर पाच्य, आ 


ं मलाई के भन्नेछन्‌ ? ।” त्यसपछि आश्रममा पुगेका राजाले 


आनन्दका 


क्रषिले भने - हे काशिराज ! म तपाइँको चर आइपुगे। 
तर मैले मेरो प्रभु गजाननलाई देखिनँ । म ठगिएँ, उहाँलाई 
छिटो देखाउनुहोस्‌ । उहाँको दर्शन पाइनँ भने म तपाइँलाई 
सराप दिएर छिटै आश्रम फर्किनिछ । 
| काशिराजले भने - हे त्रष्लि ! भगवान्‌ गजानन 
बालकहरूको बौचमा बालककै भावमा क्रीडा गरिरहनु भएको 
छ॥१८-२०।। जसरी आलकहरू घूलोले ढाकिएका हुन्छन्‌ 
त्यसैगरी गजानन प्रधु पनि जिउभरि धूलैधूलोले ढाविएर 
खैलिरहनु भएको छ । त्यसपछि श्रुुण्डी त्रषिले पनि लामो 
सूँद्ले सुहाउनु भएका र कोटि सूर्यको प्रकाशले प्रकाशित, 
द्विभृज भावान्‌ गजाननलाई देख्रै । दशनपछि रिप्ताएर ध्रुणण्डौले 


४११ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादप्हितम्‌ 


डवाच नृपति क्रोधात्‌ कथमेन नगाम्यहम्‌। 

घिक्‌ त॑ पहान्ते यो राजन्‌ ! नमते5सौ लघीयसे। ।२२।। 

तणमत्ति क्घं सिंहो गजगण्डबविडारण; । । 
क्रउवाच 


श्रुत तेन मुनेर्वाक्यै टमुवाच ततो भक: ।। २३।। 
कौतुकाविष्टचित्तोञ्सौ लीलाविग्रहवान्‌ विभु;। 


विनायक उबाच 
कीद्क्‌ ते स भवेत्‌स्वापी घुशुण्डे! बद साम्पतम्‌।1२४।। | 


मुनिरुवाच 
दिव्याम्वरो दशभुजो मुक्तामालाविभूषित:। 
िद्धिबुद्धियुः कर्णकुण्डलाभ्यां विराजितः। । २५।। 


शण्डादण्डमुखो लम्वकर्ण: सिन्दूर्पण्डित;। 
अहिशोभिमहानाभि; क्रणच्चरणनूपुर:। ।२६।॥ 


महामुकुटशोभाढ्यो दशायुषलसत्कर: 1 
एकदन्तो भालचन्द्: क्षद्रघण्टाविराजित;11२७11 


'मयूखाहनो देववृन्द्वन्दितपादुक:। 
क्रउयाच 


इति तहचन धरुत्वा प्यासनगत; स्वयम्‌।।२८।1 


त्तादगूपोभवद्‌ बाल: सृष्टिरक्षापहारकृत्‌। 
भ्रुशुण्डित्ते निरीक्ष्यैन स्वस्योपास्यं गजाननम्‌। | २९ ।। 


'लुलुण्ठ भूमौ प्रेम्णा स प्रतिपत्तिपराङगुख: । 


जनर्त परमानन्दो रोमाञ्चितशरीरवान्‌। । ३०।। 


राजालाई भने- हे काशिराज! बी खलकालाई जुट 
नमस्कार गर । त्यो मानिसलाई धिक्कार छ)नतेलि यस्ता 
साता बालकलाई नमस्कार गर्दछ । के हास्लैको गाला फोर्न 
सक्ने बाघले कहिले घाँस खान्छ ? 

बह्याजीले भत्रुभयो- मुटिका ती कुरा सुनेर बालकका 
रूपमा रहनुनएका र लीलाअनुखार मानिसको रूप घारण 
गर्नुहुने सर्वव्याषक भगवान्‌ श्रीगणेशले चित्तमा उत्सुकता 
'लिएर तौ अघिलाई भन्नुभयो । 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - है भुशुण्डी ! तिम्रा आराध्य 
भगवान्‌ कस्ता हुनुहुन्छ मलाई न्ताङ ? ।$२१-२४।। 

भ्रुशुण्डीले भने - “मैरा भगवान्‌ दिव्य वस्रधारौ, 
दशपुज, मुक्तामाल्यधारी, सिद्धि-बुदधिसेवित, कर्णकुण्डल- 
शोभित र गुण्डादण्ड-विभूषिति हुनुहुन्छ ! उहाँका दुबै भान 
। शतौरमा सिन्दुर घारण गर्नुहुन्छ । उहाँको 
नाभिमा शेषनाग बेरिएको छन्‌ र छिरमा सुन्दर मुकुट नुहाएको 
छ। उहाँका हाहरूमा दश प्रकरका शल्न-अरहरू छन्‌ 
एउटै दाँत भएका कारण उहाँलाई एकदन्त भनिन्छ । उहाँको 
निधाएम्स चन्द्रमा सुहाएका छन्‌ र घाँटीमा साना-साना घण्टौहरू 
झृष्डिएका छन्‌ । उहाँ मपूरवाहन हुनुहुन्छ । सबै देवता आएर 
उहाँका पाउमा बन्दना गर्छछन्‌ ।" 

ब्रह्माजीले भश्ुभयो - श्रुशुण्डी क्रपिका कृत सुनेर 
सृष्टि, पालन र संहार गर्न स्मर्थ भगवान्‌ जालगणेश पद्चासन 
कसेर बस्नुभयो र आफ्ना आपाध्य देवताको जुन स्वरूपको 
बर्णन ब्रुशुपडीले गरेका थिए त्यसै स्वरूपमा देखिनुभयो । 
ख्ुशुण्डौ आफ्ना उपास्य देशता गजाननबो त्यो रूप दैखेर 
सम्पूर्ण तर्क र शङ्का हटाई प्रेमविह्चल बनी भुइँमा लोटोट 
गर्ने धाले । हिले भगचान्‌ गज्ञाननलाई साच्घाङ्क दण्डमत्‌ 
एणाम गरे । मनमा आएका तक र शङ्वाबाट पर रही रोमाञ्चित 
हुँदै परम आनन्दको अनुभव गरेर नाच्न थाले ।।२५-३० ।। 
त्यसपछि तिनले देहभाव अँगलेर शरीर झुकाई विधिपूर्वक भगजान्‌ 
गजाननलाई प्रणाम गरै । अनेक थरि उपचारद्वाएा भगवान्‌ 
गजातनको पूजा गर। प्रुरुणडी प्ढषिको आफ्भनाबाट खुसी 
हुनुभएका भगठन्‌ गजाननले पनि आफ्ना दश भुजाहरूद्वारा 


डद्र 


क्रीडाखण्डः 


अध्यायः - १७ 


देहभार्व प्रपद्याथ प्रणनाम यथाविधि। | 
पृजयामास विधिवद्पचारै: प॒थक प॒थक।1३१1। 


'सगदगदौ निरीक्ष्यैतौ साश्रू राजा ततो5प्यभूत्‌। ३२11 
ञचे राजा महापुण्यं फलित॑ पूर्वजन्सजम्‌। 
'टेवभक्तभवं सोख्य॑ दृष्टमद्य मया5दभुतम्‌। । ३३11 


उभाभ्या प्रशिषत्याञथ पुपूज त यथाविधि। 
महासनगतौ तौ तु परस्परमथोचतु: | ॥ ३४1 । | 


'गजानन उवाच ॥| 
तव निष्ठा मयाउज्ञाथि राज्ञा चापि निवेदिता। 
अत एव पृतो वेषो दशदोर्दण्डपण्डित; । । ३५11 


यथा यथा जनोञन्योञघि ध्यात्वा मा भजते मुने। 
तथा तथाउहँ रूपाणि करोमि च ददामि च।1३६।। | 


वाञ्छितँ तस्य लोकस्य विश्वासे न भजत्यसौ। 
दष्टभारभयाक्रान्ता धरित्री सत्यलोकगा 11 ३७। । 


बह्याणं शरण याता तेनाउहँ प्रतिबोधित:। 
अदित्याश्च घरेणा5ह जात: कश्यपनन्दन; 


11३८।। 


भुवो भार हरिष्यामि शक्रादीँश्च निजे पटे। 
स्थापयिष्यामि दैत्यानां नाश कृत्वा5प्यनेकधा।। ३९।। | 


'तवोत्कटमनृष्ठान दृष्टवा5हमीद्शो5भवम्‌। 
देवान्तर्क सह भ्रात्रा हत्या यामि निज घदम्‌।15०1। | 


व्रघिरुबाच 
दृष्टवा तवाङिघियुगलं सर्वलोकसुखावहम्‌। 
सर्वक्लेशहरे देववन्द्य काङ्वितदँ प्रभो। । ४१।। 


कृतकृत्यः प्वित्रश्न जातोउहँ तव दर्शनात्‌। 
वर मे देहि विश्वात्मंस्तेन तृप्तो भवाम्यहम्‌।॥४२। | 


भ्रणुण्डीलाई आलिङ्गन गरेर प्रसत्रताको अनुभव गर्नुभयो । 
श्रुशुष्डौ क्रषि र भगवान्‌ दुबै गद्गद हुनुभयो ! दुबैका आँखाबाट 
ग्रेनका आँसु रसाए । काशिराजले भक्त भ्रुशुण्डी र भगवान्‌ 

जान ढुबैलाई गदगद अवस्थामा देखेर आफू पनि भावविह्चल 
खुसीका आँच बगाउन थाले ।।३१-३२1। त्यसपछि राजाले 
भने - “भेग पूर्वजन्मको ठूलो पुण्य आज फलीभूत भएको छ। 
भगवान्‌ र भक्तका मिलनको परम अद्भुत आनन्द मैले आन 
बसपछि राजाले दुबैलाई प्रणाम गरेर विधिपूर्वक 


गर्नुभएको शद्धा मैले 
कुर गरेका थिए। तपाइँको भक्तिभावलाई बुझेर नै 


डुन रूपको ध्यान गर्दैछन्‌, भजन गर्दछन्‌, म ती- 
मै तिनलाई दर्शन दिने गर्दछु । ती मेरा भ 
आराध्बलाई आफूले चाहेको रूपमा देख्न पाउँदा विश्वासपूर्वक 
भजनमा प्रकृततहुन्छन्‌। हे शरुणुण्डी त्रषि ! दुटहरूको भारले 
डराएको पृथिवी एक दिन स्त्यलोकमा गएर ब्रह्माजीको 
शरणमा परेकी थिइन्‌। ब्रह्ाजीले मैरो प्रार्थना गर्नुभयो। अदिति 
र कश्यपले मलाई पुत्ररूपमा प्राप्त गरन छुट्टै तपस्या गर्नुभएको 
घिये। उहाँहरूलाई वरदान दिएका कारण म कश्यप त्रषिका 
ख्वोरा कश्यपनन्दन बनेर अब्रत्तीर्ण भएँ॥३५-३८।। म अब 
पृधिवीको भार हरण गर्वेछु। दैत्यहरूबाट दुःख पाएका इन्द्र 
आदि देवताहरु 
अनेक 
तपाइँको अत्यन्त विशिष्ट साधना 
सामु उपस्थित छु। देवान्तक नामक दानव र 


रूलाई तिनका ती- 


जरान्ताकको क गरेर म आफ्नो धाममा फर्कलेछु ।1४०॥ 
भरुशुण्डी भने- हे प्रधु । सबै प्रकारका क्लेशलाई हरण 
गर्ने, मनले चिताएको कुरा पुन्याउने र सबै लोकलाई सुख 


४९३ 


जीगणेशएुराणम 


नेपालीभाषानुवादसहिदम्‌ 


वदाचदाह ब्ययामि ख्थेणन बिमा आलसजसजतस्नेस्ते गर मनै 
तदा ता मे प्रत्यक्षो भवेधाः करुणानिले । 1४३1 । 


आशापूरक इत्येव नाप ले ख्यातिमेतु च। 


गजानन उक्वाच 


यढा यदा वाज्छसे त्वैतदा यास्यामि तेइनतिकम्‌। ४४1 


भक्तिभावादिदं चाम त्थयोक्ते ख्यातिमेप्यति। 


कउवाच 
एव वरौ समाकर्ण्य शणनाम मुदा मुनि:) । ४५11 
प्रणते तु मुनौ तस्मिन्‌ पुनः प्रोचे गजानन:। 
निधाय मस्तके हस्त शनैस्तस्थ ढ्विजस्य स;। । ४६ 


द्‌ यत्‌ ते खाञ्छित बरहान्‌ ! तत्मर्व सिद्धिमेष्यति। 


आविस्पृतिश्व भविता मम नित्य मुदे ! तव।1४७। 


क उवाच 
एवमुक्त्या बालरूपश्चिक्रीड स विनायक: 1 
_सोजपि पन्जासनगतो ध्यानपेवान्वपडात। । ४८ ।। 
आश्चर्य परम चक्र: सर्वलोकास्तटा 5दभुतम्‌। 
निरशष्य बालरूपस्व चरि परमात्मनः । । ४२। । 
काशिराजो श्वदत्तत्र धन्योज्ह जगतीतले। 

दशंन प्राप्तवानस्य ब्वद्यादीनां सुदुर्लचम्‌॥।५०।। 
तञ्ज बाले करे धृत्या निनायान्तगृंहँ मुदा। 
भोजयामास स्वाङत्रै शाययाफगस पूर्ववत्‌। 

आजा गृहीस्था सुध्वाण स्वथञ्च पूर्ववन्धुने। 1५१ 11 


तक फआतआमतन तङककककम सनक नान्चन्मुलत्युन 
| कृतकृत्यर पवित्र भएको छु । हे विश्वात्मा भगवन्‌ ! मलाई वा 
हिनुहोस्‌, भ त्यसबाट तृत हुनेछु । बैले ध्यान गर्दो दशभुजध 
गजास्लका रूपमा सर्बदा दर्टन पाउन सकँ ।॥४१-४३।। हजुरको 
आशापूरक भन्ने नाम संसारमा प्रसिद्ध 


गजाननले भन्नुभयो - हे श्रशण्डी क्रचि ! हपाइँले 
हुन बेला मेरै टशमुजस्वलमको दर्शन गर्न खछनुहुनेछ त्यस 


बेशाम तपाइँको समीपमा आफु । तपाइँले भक्तपूरवेक सम्बोधन 
| गर्नुभएको आशापूरक भन्ने मेरो नाम संशारभा प्रसिद्ध हुनेछ। 
बह्माजीले भन्नुभयो - श्वातका मुखबाट घो यु 

बरदान पाएर चुरुण्डी श्रघिले भगतान्‌लाई द्रणान गरै । 
त्यसपछि भगवानूले तिनका शिरमा हात राखेर भन्नुभयो 
ब्राह्मणदेवता! तपाइँले चाहेको कुरा सबै सिद्ध हुनेछ । सलाई 
उदाइँले कहित्यै पनि बिसंनुहुनेछैन ।४४-8311 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - त्रष्लाई यस्तो वरदान 
फेरि बालक व्तुभएका भगवान्‌ श्रीगणेश बालक्रीडाका निमित्त 
जालकहरू भएको ठाउँमा जानुभयो ! शुरुष्डी छि पति प॒चासन 
लगाएर दशमुजा धारण गर्नुहुन भगवान्‌ गजाननबो ध्यान गर्न 
लागे । भ्रुगुण्डी क्रधि र भगवानको यो लीला देखेर सबै नर- 
| उरीहरू अद्भुत घटना भयो भन्दै आश्चयेमा परेका थिए । 
कशिराजले बालरूप धारण गर्नुहुने परमात्मा श्रोषणेशको चत 
देखेर म संसारमा घन्व भएँ र मैले ब्रा आटि देवताहरूको 
निमित्त पनि दुर्लभ गजानन प्रभुको दर्शन पाएँ भने ।1४८-५०1। 
त्यसपछि काशिराजले बाल्करूपमा खेलिरहनु भएका मगवान्लाई 
हातमा समतेर इर्घपूर्वक घरभित्र लिएर गए । तिनले 
मीठो दोजन गराई पडिलेजस्तै शय्यामा शयन गराउनै ब््म पनि 
जो । त्यसपछि भगवान्‌ बालगणेशको आज्ञा लिएर आफु पनि 
पूर्ववत आफ्नो शयनकक्षतर्फ लगे ॥५१।। 


अब 


सँदै इति श्रीगणेशपुरणे क्रीडाखण्डे बालचरिते भ्रुशुण्डिगजाननमेलनं नाम सप्तदशोउध्याय: ४ 


ओ्राडा वैणीपापय डक्गालङ्वार नेपाली भाषामा 


अवृदित औनणेशपुराण क्ीडाखण्डको ' घक्त भुधुएडी र परगवार्‌ 


'जागरको मलिग" शीर्षकाचत भन्रौ अध्याय पूर्ण भयो ।1१७।1 


डष्ड 


अध्या: - १८ 


अष्टादशोउध्यायः 


व्यास उव्ाच 
अफरेउहति सम्प्राप्ते का क्रथा समपद्यात। 
नो मे कथय लोकेश ! शृण्वन्‌ तृप्यामि त कचित्‌।।१।। 
काउवाच 
शृणुष्वावहितो बरहान्‌ ! कथयामि समासत: । 
विनायककृतां दिव्या कथा पापापनोदिनीम्‌।।२।। 
उदिते तु दिवानाथे नित्यकर्म समाप्य तौं। 
क्रीडार्थपगपद्‌ बालो राजा भद्रासनन्तथा। 1 ३।। 
उत्योञ्थ बाहाणो भूत्वा ज्योति:शास्त्रविशारट:। 
नालीय पुस्तक वामे मालाँ दक्षे करे दधत्‌।॥ ४11 
पाटले परिधानञ्च शिरोवस्न्रे महत्तरम्‌। 
ओोपीचन्दनसम्भूवाँस्तलकान्‌ ह्वादशापि च। 1५11 


अतिदीर्घतमड्मश्चुराजगाम तृपान्तिकम्‌। 

समौपमागत बावत्‌ तावद्‌ राजा ननाम तम्‌। ६11 

उत्थाच त समीपे स स्वासने सन्यवेशयत्‌। 

प्रपच्छ कुशल तस्मै कार्यञ्चागमर्न कुतः 

किञ्च ते नाम मिप्रेन््र ! कि ज्ञान किञ्च ते तप:। 

बट सत्य मने ! कृत्वा कृपा मयि कपातिधे। ।८। 1 
कउवाच 

एवं पृष्ट: स तेनाशु दन््वाशी्बचर्ने पुरा। 

अनुक्रमेण सकल निजगाउ महापुने। ।९।। 

हेमल्योतिवितिल्येव ताम घै तुपनन्टन!।। 

गन्धर्वलोकादायातो वस्तु तव समाश्रये।। १०।। 

भूतँ भवद्‌ भविष्यञ्च शान्तिकाति च बेद्म्यहम्‌। 

प्रश्नाँक्च कथयिष्यामि यान्‌ थान्‌ त्य पृच्छसेज्नघ।। ११।। 

अरिष्टान्यत्र जातानि ज्ञातानि तानि मे नृप !। 

भावि ते दुष्टचिह्वञ्च विज्ञायाउहँ समागतः । ।१२।। 

न्वदाश्रयेण वस्तुँ मे वाञ्छा:स्ति नृप्रसत्तम। 


1७1 


[ १८ अध्याय ) 


ब्यासले भन्नुभयो - है भगवन्‌ ! भगवान्‌ विश्ाम 
गर्न जानुभएपशि दोस्रो दिन के के घटना भए ? तिनको 
बिषयमा मलाई बताउनुहोस्‌ ? हे संसारका स्वामी । भगवान 
श्रीगणेशका कथा सुनेर म कहिल्यै पनि तृप्त हुदिनै ।।१11 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - हे व्यास । तपाइँ सावधान 
भएर सुन्नुहोस्‌, म भगवान्‌ श्रीगगेशको प॒पनाशक दिव्य कघा 
सुमाउँघु । अर्को दिन बिहान सूर्व उदाएपछि भगवान श्रीगणेश 
र काशिराज दुबैले नित्यकर्म समाप्त गर्नुभयो। भगवान्‌ 
बालगणेश बालकहरूसँग कौडा गर्न जानुभयो भने राजा 
आफ्नो सिंहासनतर्फ लागे ।।२-३।। त्यो दिन लामा 
भएको एउरा दैत्य ज्योतिषज्ञ ब्राहाणको रूप धारण गरी 
हातमा ताइपत्रमा लेखिएको पुस्तक र दायाँ हातमा माला 
लिएर राती ले शिरमा पगरी 
गोपीचन्दनको तिलक लगाएर काशिराजको समीपमा आवो। 
तलाई देखेर राजाले नमस्कार गरे।1४-६।1 त्यसपछि 
काशिराजले कुशल प्रश्न गरी ती ब्राह्मणलाई आफ्नो नज्कमा 
रहेको उत्तम आसनमा बसाएर प्रश्न गरे - हे ड्ाह्मण देवता ! 
तपाइँ कुन कार्यले आउनुभएको हो र कहाँबाट आउनुभएको 
हो ? तपाइँको नाम के हो ? कति र कस्ता-कस्ता विद्याको 
अध्ययन गर्नुभएको छ? तपाइँले कहाँ गएर तपस्या गर्नुभयो? 
ममाथि कृपा गरेर साँचो-साँचो बताउनुहोस्‌ ।1७-८।। 
बहयाजीले भन्नुभयो - राजाले यसरी प्रश्न गरेपछि त्यो 
ब्राहाणरूपधारी दैत्यले छिटै आशै्वाद दिँदै प्रशनअनुसारका 
उत्तर दिसो हो। म 
गन्धर्वलीकबाट आएक्रो हुँ। म तपाईँको आश्रयमा बस्न 
चाइन्छु। मैले भूत, वर्तमान र भविष्यको ज्ञानका साथै 
स्वस्तिशान्तिको विधि है निष्पाप राजा ! 
अरू प्रश्न सोध्नुहोस्‌, म जवाफ दिनेछु। तपाइँको 
राज्यमा धेरै अरिष्टहरू भए, ती सबैको विषयमा मलाई थाहा 


चायाँ 


हे राजा ! मेरो नाम हेमज्योति 


पनि जानेको छु। 


'छ । भविष्यमा तपाईँलाई नराम्रो हुने लक्षण खुझेर म यहाँ 


तपाइँको 3 


आएको हुँ ॥९-१२।। हे उत्तम राजा 
बस्ने मेरो ठूलो धोको छ। 


३९५, 


आऔगणेशपुराणगू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


उपउवाच 
कि निमित्तमरिष्ठानि जायन्तेज महामुने। ।१३।1 


अग्रेडपि काति भावीति सत्यमेव वदस्व मे। 
जव प्रतीतौ जातायां स्थापयिष्ये निजे गृहे।।१४।। 


बतिञ्जच कत्पयिष्यामि योगक्षेमकरीत्तत। 

गणक उवाच 
खावद विनायकस्ते:स्ति गृहे कश्यपनन्दन; ।। १५।। 
जावद्‌ विध्नानि जायन्ते यतो विध्लाधिपस्तु स.। 
असञ्चारे वने चैन त्यक्त्वायाहि नृपात्मज। । १६1 । 
ज भ्वविष्यति विध्ने ते नगरे वा गृहेडपि च। 
अम्मिन्‌ स्थिते जले सर्व नगरे प्लावायप्यति। । १७।। 
तस्मिन्‌ कथञ्ित्र्े तु पर्वता वायुनोदिता:। 
चूर्णथिष्यन्ति नगरे तृप! नास्त्यत्र संशय; ।। १८।1 
एतत क्ष न जानीषे पूर्व नासत्नुपद्वा:। । 
राज्ञा विश्वसितव्ये नो कपटे लुब्धके$शुचौ। । १९।। 
अतिश्रे स्वोत्कटे च स्वात्मपात प्रपश्यत्ता। 
एते घ्नन्ति च राजाने राज्यकामा महाशयाः ।। २०। 1 
एतत कर्षावितुँ यातो ज्ञात्वा राज्यच्युति तव। 
हिताहितमवश्यं हि खक्तव्यै जानता नृपे। ।२१।। 
विविच्य नृष ! मै वाक्य यधेच्छसि तथा कुरु।। 


काउवाच 
एवमाकर्ण्य तद्वाक्यं राजा त॑ पर्यभाषत। ।२२।। 


राजोवाच 
अततीतानागतज्ञानादुक्तै सर्व त्वया मुने ! 
सिथ्यैव पासले महा तत्त्वल्ञाने प्रपञ्चवत्‌। । २३ ।। 


राजाले मने पना िलिमदमिकक 
छन्‌ ? ।1१३।। भविष्यमा कस्ता अरिष्ट हुने सम्भावना छ ? 
तपाइँले यल विषयमा साँचो-साँचो कुरा बताउनुहोस्‌। तपाइँले 
दिएको उत्तरमा मलाई बिश्वास लाग्यो भने मैले तपाइँलाई 
आफ्नो चरमा आश्रम दिनेछु र जौजननिाहका लागि 

जीबिकाको पनि व्यवस्था गर्देछु । 
ज्योतिषी राक्षसले भन्यो - हे राजा ! जबसम्म 
तपाइँको घरमा कश्यप क्रषिका छौरा श्रीगणेश रहन्छन्‌, 
तबसम्स तपाईँका भरमा चिप्नै विष्न हुनेछन्‌ किनकि ती 
बिष्नका स्कुनी हुन। हे राजा ! जहाँ मानिसहरूको गतिविधि 
सिल साली निजत चनगा ओऔगणेशलाई पयाँकार तपाईँ 
॥॥१४-१६।। त्यसपछि तपाइँको नगर र घरमा पनि 
कुनै विध्न हुनेछैन। यी क्मायक तपाईँका घरमा बसिरहे भने 
पानीले तपाइँको नगर डुबाइदिनेछ। पानी कर्षञ्चित घटेर गए 
पनि हाले उदाएका गर्ततहरूले तपाइँको गहर्लाई छिल- 
भित्र तुल्याउनेछन्‌। है राजा ! मैले भनेको कुरामा कुनै पनि 
सन्देह छैन।।१७-१८।। तपाइँले मेरो कुरामा विश्वास गर्नुहोस्‌। 
किन विश्वास गर्नुहुन्न ? तपाइँको घरमा श्रीगगेश नआउँदासम्म 
कुनै विघ्न थिएन । अहिले अनेक विच्न भइरहेका छन्‌। डे 
राजा ! कहिल्यै पनि नौति मान्ने राजाले कपटी, लोभी, अपवित्र, 
अतिशूर र अति उत्कट पुस्वार्ध भएको मानिममा विश्वास 
गर्न हुँदैन। त्यसबाट आफ्नै पतन हुन्छ। यो मैले बताएका 
मानिसहरूले राजालाई राजगट्रीबाट हटाएर राज्यमा आफ्नो 
अस्तितत्र कायम गर्न चाहन्छन्‌ र ठूलो महत्पाकाक्षा लिएर 
अगाडि बढी राजालाई नै ममाप्त पारिदिन्छन्‌। भविष्यमा 
तपाइँको राज्यसिहासनबाट पतन हुने फु थाह पाएर म सूचना 
छिन आएको हुँ। शा जलले नान्तित गजको समीएमा आएर 
हित अहित दुबै कुरा बताउनुपर्छ । थो नीति 
त्यसैका निभित्त आएको छु । हे राजा ! मेरो भनाइमाथि विचार 
गर्नुहोस्‌ । त्यसपछि तपाइँलाई जस्तो मन "लाग्छ त्यस्तै गर्नुहोस्‌। 
ब्बह्माजीले भन्नुभयो - कमटी ज्यौतिषीका यौ कुरा 

सुनेर राजले त्यसलाई भने।[२२।। 
राजाले भने - हे ब्राह्मण ! भूत र भविष्यत्‌ कालका 
बिषयको ज्ञान भएका कारण तपाइँले आफूले जानेका कुरा 


हो॥१९-रर।।म 


४१६ 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय: - १८ 


त्वढुक्तप्रत्ये जाते ास्यामि चेतन तव। 

नज्ञातो बालकञ्चाय त्वया गणकसत्तम। । २४।। 
ख्रह्याणं कमलाकान्तमपर शूलिनं हरम्‌। 

जनविष्यति वाउ्छा चेट्‌ न्ह्माण्डानि बहूनि स;।। २०11 
यदि ते निश्चयो वाव्ये स्वकीये ब्राहाणोत्तम ! 

नयैनं गहन घोर त्यक्त्वैन पुनरेहि च। ।२६।। 
'लोकद्वेषकृतोञ्नेन निहता बलवत्तरा:। 

स्वद्वेष्टारै कथमवं व जाने स्थापयिष्यति। ।२७।। 
अतिष्टमस्य मनसि त चय चिन्तितुँ क्षमा । 

अेन नगरीराज्ये त्रातमुत्पाततो बहु।। २८1 
करोतीन्द्रमनिन्द्र बाडशक्त शक्तै लघु गुरुम्‌। 

उच्च नीच तथा तीचमुच्तमीशमनी श्वरम्‌।। २९।। 
संश्ुत्य वाणी बृपतेर्गणको5भूद्‌ रूघाईरुण;। 

राजाने पुनरारेभे वर्छु किञ्चिदवाङ्मुख:। । ३० ।। 
मया तब हित प्रोक्तमनिएं तव भासते। 

न जातु लङ्खयेत्‌ को5पि भावि सुष्ठु तथेतरत्‌।॥ ३१।। 
बृपते ! दर्शबैन पै बालक लक्षणानि ते। 

कथयिष्ये ततो घालान्‌ सर्वानाकारयन्‌ नृप:11३२।। 
अप्रे विनायक: प्राप्तो धावमानास्ततो $खिजला:। 


गणक स नमस्कृत्य पप्रच्छ कुत आगत:।। ३३11 


मामुद्रलक्षणज्ञोईसि ज्योति:शारत्रविशारद:। 
भूतभाविभविष्यज्ञ ! वद मे भाग्यजं फलम्‌।।३४।। 


| दिएर यहाँ राख्नेछु। जुन बालकको 


| तौचोलाई उँचो 


बताउनुभयो । योगौलाई तन्तजञान हुँदा संसार झुट्टा लागेजस्तै 
मलाई पनि तपाइँका कुरामा विश्वा्त लागिरहेको छैन। तपाइँले 
भनेका कुरामा मलाई विश्वास लाग्यो भने म तपाइँलाई बेतन 
गो विषयमा कुरा गर्नुभयो 
उहाँको महिमा तपाइँले बुझ्नुभएको छैन ।। २३२ २४।। वालकरूप 
श्रीगणेशले आफूले चाहेको अवस्थामा ढोख्ना जलमा, विष्णु र 
शङ्कर पैदा गर्न सक्नुहुन्छ॥२५॥ अनेक ब्रह्माण्डको रचना 
गर्न सक्नुहुन्छ। हे ब्राहण! यदि तपाइँलाई मेरो बाक्यमा 
विश्वास छ भने श्रीगणेशलाई गहन र भयङ्कर वनमा पुन्याउनुहोस्‌ 
र त्यहाँ एक्लै छाडेर यहाँ फर्कलुहोस्‌ ।।२६।। श्रोगणेराले 
संसारसँग द्वेष गर्ने अनेक बलवान्‌ दानवहरूलाई मार्नुभएको 
छ। जसले आफूसँग ट्रेष गर्छ त्यस्ता मानिसलाई उहाँले स्थापित 


|; गर्नुहुन ॥ हापौ त उहाँको विषयमा मनले पनि अनिष्ट चितान 
॥ गर्नसक्दैनौं । औरगणेशले ठूला-ठूला उत्पातबाट काशीराज्यको 


रक्षा गर्नुभएको छ।!२७-२८।। श्रीगणेशले इन्द्रलाई पौरै पौरमा 
पार्ने सक्नुहुन्छ । बृहस्पतिलाई बोल्न असमर्थ तुल्याउन 
सक्नुहुन्छ। उँचो मानिसलाई लौरो बनाठन सक्नुहुन्छ र 
बनाउन सक्नुहुन्छ। उहाँले ईश्वरतत्वलाई पनि 
अनौश्चर तत्त्व बनाउन सक्नुहुन्छ।२९।। राजाको वचन सुनेर 
त्यस कपरी ब्राह्मणले रिसाएर आफ्नो अनुहार रातो बनायो। 
केही बेरपछि शिर झुकाएर राजालाई भन्न थाल्यो - हे राजा ! 
मैले हितकरै कुरा गरेको थिएँ तर तपाईँलाई नराम्रो लाग्यो। 
कसैले पनि भोलि हुने राख्रा अधवा नराप्ना कुरा बदल्न 
सक्दैन ॥३०-३१।। है राजा ! मलाई तपाइँले ती बालक 
देखाउनुहोस्‌ । म तिनका सारा लक्षण खताइदिनेछु। त्यसपछि 
राजलै सबै बालकहरूलाई बोलाए ।३२।। राजाले बोलाएको 
घाहा पाएपछि सबभन्दा पहिले श्रीगणेरा दगुरदै आउनुभयो। 
उहाँछा पछिपछि आरू बालकहरू पनि आए। क्रपटी 
ज्योतिषीलाई नमस्कार गरेर श्रीगणशले सेध्नुभथो - हे ब्राहाण। 
तपाइँ कहाँबाट आउनु भएको हो ? के तपाइँले सामुद्धिकशार 
जान्नुभएको छ? के तपाईं ज्येतिषशास्रका पण्डित हुनुहुन्छ? के 
जपाइँले भूत, बर्तमान र भबिध्यत्‌का कुप जान्नुहुन्छ ? जान्नुहुन्छ 
भने भन्नुहोस, मेरो भाग्यको फल कस्तो छ ? ।॥३३-३४।। 


४१७ 


औगणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


क उवाच 
सधैयं बालवाक्यं तदाकर्ण्य कपटी द्विज:। 
तर्कयामास मनसि कं स्वस्तिगतिभवेत्‌। ।३५।। 
अनेन निहता ठुष्टा बलिनो :नेकरूपिण: 
शिशोहंस्तै गृहीत्वा स वदति स्म शुभाशुभम्‌। ।३९। । 
_चतु्ुँ टिवसेपु त्यै कूपमध्ले पतिष्ससि। 
चेन्निर्गतः कर्धञ्जचित्‌ त्वे सिन्धौ मज्जनमेष्यसि। ३७11 
ततो शि जीवितञ्चेत्‌ त ध्वान्तमग्नो भविष्यसि। 
ततोउपि जीविते शैलस्त्वयि को5पि पतिष्यति। । ३८ । । 
महान्तौ कालपुरुषी जीवन्त भक्षविष्यत: । 
एतान्यरिष्टानि तव भविष्यन्ति न संशय: ।। ३९।। 
प्रतीकारं ब्वीम्यत्र निर्भयार्थ कुरुष्व तम्‌। 
लतोजन्यत्र मया साख याहि दिनचतुष्टयम्‌। ।४०।। 
पुनरजरानयिष्यापि शफ्थो भे तबाडङिख्रज:। 
निशम्य वाच बालो5सौ जगामान्तर्गुह शन: 11 ४१11 
राज्ो हस्तात्‌ प्रगृह्याशु मुद्रिको रलनिर्मिताम्‌। 
कृत्वा ताँ स्वकरे जालो वदति स्म ढ्विजँ प्रति। ।४२।। 


गणकाशु वट त्वल्ो गत बस्तु सहत्तरम्‌। 

क्रेन नीत कठा प्राप्त भूयात्‌ ते प्रत्ययो भवेत्‌।। ४३11 
इत्वुक्तः स तु वालेन विचार्य जनसंसदि। 

बधाण हास्चबदनो मुद्रिका यदि लभ्यते।॥ ४४11 
समैव यदि देया सा लदेदानी व्रबीम्यहम्‌। 

तघेति वालकेनोक्ते तवैव करगेति सा।। ४५।। 
इत्थमुक्तो जिह्यवेषधारिणा वाडवेन सः। 

तया मन्त्रितया बालो न्यनधीत्‌ त॑ हदि क्षणात्‌। 1४६1 
स तया भिन्रहदयो बजञ्राहत इवाचल: । 

निपपात धरापृष्ठै चालयन्‌ वसुधा भशम्‌। 1 ४७।। 
पतता तस्य देहैन चर्णित नगरे कियत्‌। 

काशिराजो जना: सर्व आश्चर्य मेनिरे तदा। 1 ४८11 


| र त्यसको पृत शीरको स्यर्शले नगरका केह्रो घरहरू 
| घिए । काशिराज 


भन्नुभयो - त्यो कपटी ब्राह्मणले छैथपूर्वक 
मनमा तर्क गयो - 'कसरी मैले आफ्नो 


अह्याजीले 
बालकका कुरा सुनेर 


। कल्याण गर्ने बाटो बनाउँ ? दो बालकले अनेक बलकान्‌ 


शतुहरूलाई मारिसकेको छ।' यसरी मनमनै बिचार गरेर 
त्यसले बालगणेशको हात समाती शुभ र अगुभ जताउन 
।३५-३े६।। है बाबु ! तिमौ आजको चार दिनभित्र 
गहिरो कुवाको माझमा खस्नेछौ। कुनै तरिकाले त्यो कुबानाट 
जाहिर निस्कन सक्यौं भने तिमी महाप्तागरमा डुनेछौ। 
महासागरबाट पनि कुनै तरिकाले जिउँदै निरक्यै भने 
महत अन्धकारमा डुनेछौ।।३७।। त्यहाँबाट जिडँदै निस्कन 
अफल मयौ भने तिमो टाउकामा ठूलो पर्वत खस्नेछ।1३८11 


यसमा कुरै 
सन्देह छैन।।३९। म तिमौलाई आपतिवाट जोगाउने र भथमुक्त 
जराउने उपाय बताउँछ । आगामी चार 
मेरो साथमा कतै हिड। तिमीलाई म चार दिनपछि: 
तिम्रा खुट्टा छोएर म किरिया खाँदैछ। 
कुरा सुतेर श्रीगणेश सुस्तरी घरभित्र जानुभयो ।1४-४९।। 
राजाको औँठी आफ्नो हात्तमा लिएर मुट्ठी कसी कापटी 
खाहाणलाई भन्नुभयो - है ज्योतिषी । तपाइँले छिट्टै बताउनुहोस्‌ 
मेरो एलटा नहँगो वस्तु हराएको छ, कसले लग्यो ? कहिले 
आप्त हुनेछन ? यसको उत्त दिनुभयो भने मलाई तपाइँमाथि 
बिश्वास लाग्नेछ।।€२-३३॥। वसरो बालकले भनेपछि त्यसले 
जनसमूहको बैचमा हाँस्दै भन्यो - याँ ति 
बस्तु औँठी हो भने ३ मैले भनेर 
ई दिनुपर्छ, अनि म तिमीलाई क 
ओगगेशले हुन्छ भतनुभयो । त्यसपछि कपटी ज्योति, 
तित्टै हातमा त्यो औँठी छ। उत्तर दिएपछि 
त्यो औँठी अभिमन्चित गै ब्राहाणका छालीमा प्रहार 
त्यसलाई मारिदिनुभथो ।1£४-४६।। वस्गी औठीङरा 
'चिरिएपछि त्यो कप्टी दानव बन्न प्रहार गर्छ पर्वत ढलेखनै 
भुइँमा पछारिये। त्यो भुइँमा खस्दा पृथिवीमा कम्प गएको २ 
रका 


'जनुसार पाइयो भने त्यो औठी 
खत्यो बस्तु बताउनेछ्‌। 
भनयो- 


त्यहाँ भएका सबै मावि बालगणेराको 


'यो चरित्र देखेर आश्चर्यचकित भए ।1४७-४८।। त्यसबेल! 


४१८ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - १८ 


जहृषुर्देवताः सवाँ: पुष्पवृष्ठि सुचक्रिरे। 

स्वर्गभूवादयाधोपैद्यरव्याप्ताभूद्‌ भूतले तदा॥ 1 ४९।। 
जना ङचुः 

कर् ज्ञातोजनेन दुष्टो बाहाणो बहावेषभृत्‌। 

राज्ञापि न कृत दैवाद्‌ वाक्य तस्य दुरात्मन; । । ५०11 


अयं बालो त मन्तव्यो भृभारहरणेञ्मर:। 
अवतीर्ण; कश्यपस्थ गृहेञ्सौ करुणानिधि: 


।॥५१।। 


मुद्रिकाघातमात्रेण कर प्राणान्‌ जहौ बली। 
उत्युक्त्वा पुपूजुः सर्वे नेमुस्त तुष्ुवुजंगु:।। ५२ ।। 


दडौँ दानानि विप्रेभ्यो राजा राजीवलोचन:।। 
द्विजचारणबन्दिभ्यो दीनेभ्यक्चाप्यनेकशः। ।५३।। 


जागगान्‌ मानयित्वा तान्‌ विस॒सर्ज तत: सभाम्‌। 
'वालो5पि बालकै रन्तुँ ययौ पूर्ववदञ्ञवत्‌। ५४11 


| देवताहरू खुसी भएर फूल वर्षा । स्वर्ग र पथिवीमा बजइएक्षा 
जाजाहरूका प्यनिबाट आकाश र घर्ती गुञ्चाबमान भए।1४९।। 
मानिसहरूले भने - भगवान्‌ श्रीगणेशले बाह्ाणको 
| रूप लिएर आउने मातिसलाई दैत्य हो भन्ने कुरा कसरी थहा 
पाउनुभयो ? राजाले पनि त्यो दुरात्याले जसरी कुरा गरेको 
थियो त्यसरी किन व्यवहार गरेनन्‌ ? हामीलाई अचम्म लागिरहेको 
छ । यौ बालकलाई बालक मान्ग हुँदैन। प्ृथिबोको भार हण 
गर्न कश्यपका घरमा अवतार लितृहुने करुणामय देवता हुनुहुन्छ 
भन्ने कुरा सबैले विश्वास गरनुपर्दछ।।५०-५१।। त्यतिविधि दलियो 
त्यो कपटी राक्षस औंठीको प्रहारबाट मात्र कसरी ढल्यो र 
कसी त्यप्तले प्राणत्याग गच्यो ? यस्ता कुराहरू गर्दै सबै 
मानिसहरूले भगवान्‌ श्रीगगेशको पूजा, वन्दना, स्तुति र 
गुणगान गरे।।५२।। कमलजस्ता आँखा भएका काशी नेशले 
घनि ब्राहाणहरूलाई दान दिए । सामान्य ब्राह्मण, सेत्रकगण, 
स्तुतिगान गर्ने मानिस र दीनदु:खीहरूलाई पनि अनेक उपहार 
अदान गरे। नगरका नर-नारीलाई सम्मानपूर्वक बिदा गरे अनि 
सभा विसर्जन गरे। श्रीगणेश पनि केही नजात्रे बालक भएसरह 
बाशकहरूसँग क्रौडा गर्न जानुभयो।।५३-५४।। 


अव 


दै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते कपटिदैत्यवधो नामाष्टादशोब्ध्याय: 


प्राडा वेशीमाधव डकाल्वारा नेगाली धाधप्या असूदिन शरगणेशपुराण कौडासण्डको “कपदी दैत्य्रको पन" 
जोर्षकाखित अगाशै अध्याय पूर्ण भयो ।१८।। 


ं 


डर९ 


श्रीगणेरपुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


उनेविंशोञ्ध्यायः 
कउवाच 
बालकेन हत श्रुत्वा द्ाह्माणे वेषधारिणम्‌। 
जरान्को महादैत्य: कृपक कन्दरास्रम्‌। । १11 
प्रेषयामास बलिनं क्हालब्धवर तदा। 
टत्वा बहनि वल्ञ्ाणि रलानि विबिधानि च।1२।। 
दैत्यउवाच 
गच्छ त॑ सुमुहर्तेन हन्तुँ बाले तमाशु च। 
जानोपाचैर्मारिताना कुरुत॑ निष्कृति बलात्‌!। ३।। 
क्र उबाच 
एवं तेन समाज्ञप्तावसुरौ कूपकन्दरौ। 
सेनया चत्रङ्रिण्या गव्यूति सम्प्रतस्थत:। 1४11 
निर्वर्य सेनाञ्च तत ईयलुभूँशहर्षितौ। 
बिचार घक्रतुमागि कूपो हं कूपतामियाम्‌।1५। । 
बालो भब क्रीडमान मय त॑ क्षिप यत्लत:। 
मण्डूकरूपः कूपस्थो भक्षयिष्यामि तत्क्षणात्‌। । ६1 । 
अन्तद्धाने करिष्यानः कृत्वा कार्य महत्तरम्‌। 
एवं तौ निश्चितमती काशिराजपुरं महत्‌! 1७91 । 
प्रापतुरभवत्‌ कृषो महान्‌ कूपो नृपाजिरे। 
कन्द्रो वालरूपोःभूद्‌ रत तेषु मनो दधे।१८!। 
राजाउथ दद्शे कृष् सुजल त॑ जहर्ष च। 
यावत पश्यति मध्येषसौ मष्डूक त॑ ददर्श ह।1९।। 
नदन्तँ मञ्चला वाणी पीतवर्ण भयानकभ। 
कन्दरो खालमध्यस्थो जगाद तँ बिनायकप्‌।। १०।। 
बहिर्याहि महाबाहो ! पश्य कृषे मनोहरम्‌! 
दवर्श कूप वालैः स बहिरागत्य तत्क्षणात्‌। ।११।। 
अत्यन्त सुन्दर दृष्ट्वा त॑ कूषं बालकै: सह। 
_चिक्रीडे वितिधैर्भावैनाँनानिलयनैरघि। । १२।। 
मध्याह्े जलमध्यस्था: सिषिज्चस्तै परस्परम्‌। 
म्ज्जनोन्मज्जनं चक्नुः कारयन्तः परस्परम्‌। ।१३।। 


दी 


ई १९ अध्याय ) 


ब्वह्माजीले भन्नुभयो - ब्राहाणको रूप घारण गर्ने 
दाउवलाई बालक; श्रीगणेशले मारेको सुनेर नरन्तक महादैत्यले 
'बाट वत्दान प्राज गरेका कृषक र कान्दरापुर दैत्यलाई 
अनेक वर एबं अलङ्कार प्रदाम गरी प्रसन्न तुल्याएर बाल्क 
आओगणेशसँग युद्ध गर्न पठायो ।।१-२॥ 

दैत्वले भन्यो- तिमीहरू त्यो चालक गणेशलाई मार्ने 
राम्रो मुहूर्त हेरैर जने काम गर । त्यहाँ गएपछि त्यस चालकले 
पहिले संहार गरेका दानवहरूको प्रतिशोध लिने काम पाने 
| गामा 

ब्रह्माजीले भगुभयो- यसरी नरान्तकको आजा पाएर 
'कूपक र कन्दरासुर दैत्यहरू चतुरञ्गिणी सेना लिएर चार कोशको 
'बटोसम्म पुगे । सेनालाई फर्काएर ती दानवहरू कशी पुगेपछि 
त्य खुसी भए। खच बाटामा तिनीहरूले युद्धको विषय र 
बालकको वध गर्नै विषयपा बिचारचिमर्श गरेका थिए । कूपक 
दैत्यले भन्यो- म कुवा बन्दछ, हे कन्दरासुर! तिमी बालक 
चना वालक्रीडा गरिरहेका गपेशलाई समतेर कुवाको रूपमा 
जैले तत्कासै भ्यगूतो। 
बच्चालाई खानेछु।॥४-६।। यति ठूलो काम गरेपछि 
धान हुनेछौँ। यसरी निश्चय गरी ती दुबै दानव 
काशिराजको नगर नजिकै पुगे । त्यो कूपक दानव राजाको 
आँगनमा कुवाको रूपमा परिफ्त भखो। कन्दरासुरपाहिँ चालक 
बन्यो र त्यसले श्रीगणेशसँग खैलिरहनै बालकहरूका साथ 
खेल्ने मन बमायो।।७-८।। काँशराज आफ्नो आँगनमा 
| आघातक एडटा शम्रो कुवा हयार भएको देखेर हर्चित भए |) 
"तिनले कुवाको माझमा हेर्दा मी स्वरले कराइरहेको पहेलो 
बर्णेको भयङ्कर भ्यागुतो देखे।।९।। कन्दरासुर बालकहरूको 
बीचमा पुग्यौ र खेलिरहेका श्रीगणेशलाई भन्यो- लामा- 
जामा हात भएका हे सुत्द्र बालक ! तिमी बाहिर गएर हेर त 
कतिराम्रो कुवा तयार भएको छ। त्यसको कु सुनैर श्रोगणेश 
डालकहहूका सा तत्कालै बाहिर आई आचवन्त राम्रो कुक 
देखेर अनेक भावना मनमा खेलाउँदै पानीमा छेल्न लाग्नुभयो। 
कुवाक्रौ माक्चमा गएका तिनीहरूले मध्याह हुँदा आपसमा 
छ्यापाग्रयाप गर्ने काम गरे, डुबे एतर डुबाउने काम पनि गे 


५०० 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - १९ 


उड्ान॑ जलमध्ये ते दुरादागत्य चक्रिरे। 
एवं रमित्वा ते तत्र गृहान्‌ गन्तु समुच्यता:। । १४।। 


तावद्‌ विनायको:पश्यज्जलमध्ये चिजँ वपुः। 
जानन्‌ तनुँ जले सबाँन्‌ पश्यन्नासीद्‌ बहिः पुरा। ।१५।। 
तञावच्नुनोद तँ दुष्टो जलमध्ये स कन्दर:। 

अगाध तज्जले ज्ञात्वा लोडयामास लीलया। । १६ ।1 
स्वेच्छया रपणो लक्ष्म्या क्षीराब्धिपिव वाडव:। 
अधौ याति मृहूर्त स उपरिष्टात्‌ तथैव च।। १७। । 
मायामास्थाय सगणो मज्जित समजायत। 

चरणौ हस्तकमले चिक्षेप बहुधा शिशु: 11 १८11 
लुलुपुः सर्वशो बालास्तावत्‌ तेन घृतो बलात्‌। 
चरणे कन्दरो नीतस्तत्कृपतलमादरात्‌। । १९।। 
अमज्जयद्‌ वलात्‌ तञ्च मुञ्च मुञ्चेति सो ज्व्वीत्‌। 
_विनायको$पि त॑ प्रोचे मुञ्च मुञ्चेति मामपि। । २०। । 
उभौ समबलौ तौ तु मज्जनोन्सज्जने रतौ। 
हिरण्यकशिपुर्लक्ष्मीनुसिंहाविव दुर्धरौ। ।२१।। 
अधस्ताद्‌ बहुकालन्तौ गतौ ज्ञात्वाखिलार्भका:। 
चक्नरार्तस्वर दृष्टै मृतो बाल इति स्फुटम्‌। । २२।। 
अपशब्द तथा श्रृत्वा ययुः स्त्रीवृद्धबालकाः । 
काशिराजोउपि चुक्रोश किं कार्यमिति चान्नवीत्‌।। २३।। 
अगाधनीरे कूपेउस्मिन्‌ कथं जीवेत्‌ स बालक: । 
'कोञप्यूचे चापरः प्राह शी्ने निःसारितो यदि। । २४।। 


उपायो भविता कञ्चिज्जौबनायास्थ निश्चितम्‌। 
थेन यत्‌ प्रार्थ्यते टास्ये तदस्मै जीवितँ स्वकम्‌।। २५।। 


_निष्कास्वता बहिवाँलो वेगेन च घलेन च। 
झलि गजवचः श्रृत्वा कृपमध्ये गतास्श्रव: । | २६।। 


मग्ताम्ते दैत्यकृतया मायया नापरो जन: । 
अवततुँ मनश्चक्रे तो राजा शुशोच तम्‌।।२७।। 


रज गत र आ सिद काम पदि गरी यसरी 
कुवाको पानीमा रमाएर खेलिरहेका ती बालकहरू साँझपख 
आ-आफ्नो घर जान तयार भए॥।१०-१४।। त्यस 
ओ्रगणेशले पानीको बौचमा आफ्नो स्वरूप देख्नुमयो। श्रीगरेश 
पानीमा तर्ने सिपालु हुनुहुन्थ्यो। आफूलाई पानीको माझमा 
देखेर साथीहरूको अनुहार हेर्दै हुनुहुन्थ्यो। उहाँले साथीहरूको 
अनुहार हेरिरहँदा पानीको माझमा रहेको कन्टरासुरले पानीलाई 
खूब हुँडल्यो। पानी गहिरो छ भन्ने जानेर आफ्नो कला देखाउँदै 
त्यसले पानी धमिलो बनायो। क्षीरसगरको माझमा आफ्नो 
पनी लदमीका साथ रमण गरिरहनु भएका भगवानका सामु 
जसरी समुद्वको आगो घरि तल र घरि माघि गर्दै बल्दछ त्यसरी 
अकादरासुएले पनि आफ्नो माया देखायो। त्यसले मया टेखाएपछि 
बालकहरूले फेरि हामी पानीमा डुबुल्की मारौं भन्ने विचार गरे । 
श्रौगगेशले पनि आपना हात र पाउ दुबै पानीभित्र डुबाएर पौडने 
| कलको अभ्यास गर्न थाल्नुभयो। सबै बालक त्यसँगरो 
'पौडिरहेका थिए । ती पौडिरहेका बालकहरूलाई कन्दरासुरले 
समातेको हुँदा ती एकाएक हराए । श्रीगणेशले कन्दरासुरका 
दुई खुट्टा तानेर कुवाभित्र पुन्याई डुबाउनुभयो। कन्दरामुरले 
आचिएर हे गणेश! मलाई छोड, मलाई छोड भत्र थाल्यो । 
श्रीगणेशाले पनि आफूलाई आत्तिएको आवस्थामा देखाएर 
मलाई छोड, मलाई छोड भन्न थाल्नुभयो।।१५-२०।। समान 
बले भएका तौ दुबैको पानीमा डुबे र टाउको बाहिर देखाउने 
'क्काम चलिरहेको धियो। दुबै हिरण्यकशिपु र नृसिंह 
भगबान्‌जस्तै बलिया थिए।२१।। पानी बाहिर गएका 
बालकहरू दुबैलाई पानीमा डुबेको जानेर 'हाम्रा मित्र बालयणेश 
मरे भन्दै आर्तस्वरले नराम्रो समाचार फैलाए। यस्तै नराम्रो 
खबर पाएर ख्री, चृद्ध र अरू बालकहरू कुवाका वरिपरि जम्मा 
भए। काशिराजले पनि श्रीगणेश डुव्नुभएकोमा आत्तिएर अब 
के गर्ने होला भन्ने प्रश्न गरे। गहिरो पान भएको कुवामा डुबेका 
तौ गणेश बालक कसरी बाँच्न सक्छन्‌ ? कसैले भन्यो। अर्कोले 


भन्यो- चाँडै निकाल्न सकिन्छ भने ती बालकको बाँच्ने उपाय 


गर्न सकिन्छ। काशिराजले भने - जसले जे चाहन्छ त्यो म 
दिनेछु, गणेश बालक्रलाई जिउँदै निकाल्नुफ्यो। कारिराजका 
कुरा सुनेर तीन जना मनिसहरू कुवभित्र गण, तर ती तीनै जना 
कन्दरासुरको मायामा परेर डुने। अर्को कुनै पनि मानिसले गणेशको 
उद्धारका लागि जाने मन गरेन। त्यम्षपछि काशिराजले म आफैं 
जान्छु भने अठोट गर्दै चिन्ता व्यक्त गरे।२२-२७॥ 


01 1 


श्रीगणेशपुररणअ_ 


नेपालीभावानुवादसहितम्‌ 


राजोवाच 
कि पयाउकारि दुरिते येन मे दुःखमौद्शम्‌! 
क्ष बालो मया नीतः सुखाथे दुःखटो;भवत्‌। | २८।। 
दशैयिम्थै क तस्य पितृभ्या मुख्येव च। 
जब वा कर्धामदै कथमस्य मृतिभवेत्‌। 1 २९।। 
निरस्तान्यत्यरिष्टानि महान्ति बालकेन ह। 
कयमस्व वशै यातो न जाने देवद्रेष्टितम्‌।। ३०।। 
एबं सर्वेपु शोचत्मु ख्रीवृद्धवालकेपु ख। 
मण्डुकरूपी कृपस्थो व्यादाय मुखमास्थितः || ३१।। 
ताबदेवागतो बालो नोदित; कन्दरेण स:! 
नेनापि नोडितो दैत्यो वैत्यास्ये न्यपतत्‌ खल: 11३२।। 
भक्षयामास कूपस्तै मत्स्थो प्त्स्यमिबालधु:। 
मिल्लितो बाल इति स तिजरूपँ समास्थितः ।1$३।। 
कूपो्जप गगनम्पर्द्धा चक्रे शलाघ्याँ यथोर्जिताम्‌। 
सर्बेषामेव दैत्यानामानृण्यं गतवानहम्‌। । ३४! 
इत्यज्जहर्ष मनसा मत्वा देवमविक्रमम्‌। 
कन्दरस्तु रुघाविष्टो विदार्यास्य महोटरम्‌। 1 ३५।। 
निर्गम्य वेगपास्थाय स वालो5लहितः क्षणात्‌! 
विदारितँ मे जठरमिति कूपोजप कन्दरम्‌। । ३६ ।। 


अदशत्‌ कण्ठदेशे स जीवद्राहँ रुषा तदा। 

एवं परत्परखधात पतितौ बिह्डलौ भशम्‌। ।३७। 1 
पादहस्तावमर्देत चूर्णितँ नगरे कियत्‌। 

था मुन्दोपसुन्दौ तु घरस्परकथान्मृतौ। ।३८।। 
परस्यरवधात्‌ तदवन्मृती तौ कृपकन्दरी। 
राजभूत्यैरपाकृष्य त्यक्तौ तौ नगराद्‌ बहि:। | ३९!। 


_ काशिराजले भने - मैले के पाप गौ हुँला, पटद 


चाबुआमाका सामु मैले अव कसरी 
मुख देखाकँ? मातिसहरूका सामु कसरी चालक सरे भनुँ, 
निमित्त लङ्कोचको विषय बन्न 
यौ बालकले ठूला-ठूला अनिक्रहरूको सामना 
गरै र निवारण पनि गरे। आज कसरी कुवाको फेला पो भन्ने 
विषयमा मैले केही भन सविन टैवको लीला बताए सकि 


1 गसै गरी अरू तर-नारीहरूले पनि चिन्ता गरिरहेका थिए। रुची, 
| वृद्ध र बालकहरूले पनि गऐेस बालकलाई सम्झिरहेफा त्रिए। 


त्यस बेला भ्यागुताकी रूप लिएर कुममा रहेको राक्षस आफ्न 
मुख बाए उभिएको देखियो।1२८-३१।। कन्दरासुरद्वारा 
जानिएका गणेश बालक बाहिर आउनुभयो । बाहिर 
उहाँले त्थे कम्दरामुर दैत्यलाई तानिरहनु भएको 
भगयानुदवारा तानिएको ॥पो हैत्य थाहै नपाईकत कूपासुरक 
| मुखभत्र खस्यो । कूपासुरही पनि ठूलो माछाले 
खाएकै कन्दरासुरलाई निलिदियो । मैले बालक गणेशलाई 
ले भनने प्रान्तिमा परेको कृपासुर आफुलाई विशाल स्थकपमा 
परिणत गरी आकाशसँग प्रतिम्पर्धा गरिहेको थियो । त्यसले 
“मैले मरेका दैत्यको प्रत्तिशोष 
लिइ भने घएणा राख्यो । भगशन्‌ श्रीगणेशाको घराक्रमसँग 
अपरिचित त्यो कृष्कासुर दैत्य अत्यन्त प्रसन्न थियो। त्यसै 
बेलाकपासुरको पेटमा पुरेको कन्दरासुर रसले वेगपु्वक त्यसको 
पेट चिर्दै बाहिर आयो । जालक श्रीगणेश मत्काल अनाधान 
हुनुभयो। कूपकासुरले सनमनै यो कम्टरायुरले थेरो पेट चिर 
काम गरेको छ भनी रिसले पाम १ त्यसको घाँरीपा 
रोक्यो । ती दुई आफ्समा लड्न थाले! यसरी परस्परमा लडाइँ 
गरिरहेको ही दुई दानव व्याकुल भए। हाठबुट्टामा प्रहार गर्दा 
कुवाको वरिपरिका भू-खप्डहरू टुक्रा-टुक्रा हुन थाले। कुनै 
समयमा सुन्द र उपसुन्द मक दानवहरू आपसमा 
मरेखै अहिले कूपकासुर र 
कारण आपसमा सङ्झम गरेर सरे 
पानोभित्र मरेका हौँ दुवैलाई तानेर नगरदैँख बाहिर 
फ्यौँकदिए।३२-३९। राजाको आँगनमा देखिएको कुवा 


५०२ 


राजाका सेवकहरूले 


क्ररीडासण्ड: 


अध्याय: - १९ 


तन्क्षणार्दाजो कूपः पिदधे स विनायक: । 
डठ्शे पूर्वयत्‌ क्रीडन्‌ सर्वबालयुलो जनै:६1४०11 
आश्चर्य मेनिरे तत्र बाला राजा जना अपि। 

ञचुः परस्थरै केखित्‌ काणटबै खेत युज्चते।।४१।। 
आमूलान्नश्यते सोञथ स्वयमेव न संशय; 


पतङ्को दीजलाशार्थमायाति तश्यते यथा। 1२11 


अस्य चलयितुँ शक्तो न स्यात्‌ कालोञपि रोम च! 
झै वहुचिरथ चास्य सामर्थ्वमवतारिण: । 1४३1 । 
जेतृमीशं गतः काप; स्वयं भस्मत्तमागत: । 

काशिराजस्तु तच्छुत्वा सत्य सर्त्यापत्ति ल्रुवन्‌। । ४४1 । 


ददौ दानानि तिप्रेभ्यो विसप्चर्ज प्रए्ज्य तान्‌। 
विनायक नमस्कृत्य गता लोका निजान्‌ गृहान्‌।। ४५11 


केचिदालिङ्ा तै बाले ययू संज्ञा प्रपुजितम। 
डेवाश्च पुष्पबर्षाणि मुमुचस्तुएवुर्जना: । । ४६ । । 


कउवाच 
एव न ज्ञायते बहान्‌ ! कार्याकार्य मरुद्खलम्‌। 
मायाप्वरूपं पुभाग्य राक्षताचरणे सुने।। ४७ ।। 


अबतारगुणा वापि न ज्ञवा: घरमात्मन:। । ४८11 


अँ 
खढ्वै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे कूपकन्दर 


लेझै आफ्ना बालक 


पनि तुरन्तै हरायो र भगतान्‌ श्रीगणेश पहि 


मित्रहरूका साथ क्रीडामम्न आवस्थामा देखिनु भयो।॥४०! 


मृत्युका लागि कपट गदछ त्यो आफैं जरैदेखि मासिल्छ । यस 
कुरामा सन्देह छैन। जसरै पतङ्ग नाम गरेको कीर चन्ती निराउने 
आउँछ तर आफै नए हुन्छ।॥४१-४२।। मृत्युले गणेशको एउटा 
शैं पछि कँपाउन सक्दैन । अषतारपुरुष बालन श्रीगगेशका 
धेरै-धेरै विचित्र लीला २ शक्ति हामीले देख्यौं।१४३।। एक 
[पटक कामदेव शिवजीमाथि विजय गर्ने गएका घिए तर स्वयं 
जै शिषजैबाट खरानी गन पुगे । अहिले पनि कुपकासु( र 
कन्दरासुर बालक गणेशलाई मार्न भनेर आएका थिर्‌ तर तै 
आफै मारिए। वे कुरा सुनेर काशिजले साँचो हे भने ।।४४1। 
त्यप्पछि काशिराजले ब्राझणहरूलाई चान दिएर नमस्कार 
गरी बिदा गरे। नरनारीहरू पनि बालक श्रीगणेशलाई 
गरेर आ-आफ्ना घरतर्फ लागे॥४५।। काशिराजद्वरा पूजा 
गरिएका श्रीशणेशल्बई आलिङ्न गर्दै केही पानिसहरूलै बिटा 
नए देत्रताहरूले पुष्पवर्षा गरे । अरु दर्शक नप-नारीहरूले 
ओरगणेशको स्तुति गरे। ४६1 

बह्याजीले भन्नुभयो- हे व्यस। सामान्य मानिसले 
के कार्य हो र के अकार्य हो छुट्याउन सक्दैत । हावाको 
कत्ति तागत हुन्छ त्यो पनि सबैबाट बुझ्न सकिनै विषय 
होइन । त्यसैगरी मायाको स्वरूप पनि स्ममान्द मार्निल्को 
वोधक्तो विषय होइन । मानिसको भाग्य फँग सबैद्वारा चाल 
गाइने षिश्य होइन। यसैगरी राक्षसको आचरण पनि सबैले 
सजिलै बुझ्न सकिटैन। अझ योभन्दा विचित्रको कुरा त के 
ड्ो भने परमात्मा श्रीगणेशव्त अवताइत्ा विशेषताहरू पनि 
सामान्य मानिसहरद्वारा नुइन सकिदैन्‌ ॥४७-४८।। 


(वो नामैकोनविशोञ्ध्याय: ३ 


प्राडा वेणीमाप्रब ठकालदारा नेपाली आषामा उमवुदित शमणोशपुराण क्रीडाजण्डको ' कृपाटु(र कन्दरसुरको घद' 


जननकमीजनालालाल सदै 


रर्बकामचर उलाइसौं अध्याग पूर्ण भप ।११९१। 


५०३ 


शरीगणेशपुराणल्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


विंशोश्ध्यायः 


व्यास उबाच 
'काशिराजगृहे बरहान्‌ ! विवाह: स कदा5भवत्‌। 
लन्ससाचक्व भगवन्‌ विस्तरच्चतृतनन :।१।। 
कउवाच 
'एकैकं नश्यतेशरिष्टमपरे याति बै पुनः। 
अस्मिन्‌ नष्टे करिष्यामीत्येवँ यावद्‌ विचार्यते। ।२।। 
खामेल छागो गो त्य शया गति । 
अन्धको5म्भासुरस्तुङ्को राक्षसाः क्ररदर्शना:। ।३।। 
जिघांसयागता बाले ततो युञ्चमवर्तत। 
थ्वुत्वा वेषा तु सङग बहाद्या: प्रापलन्‌ भरयात्‌।॥४। 1 
ढिगाजा मर्दिला बैस्तु बिबुधानान्तु का काथा। 
कदाश्यं कश्यपसुतो भ्विता दृष्टिगोचर: ।। ५। । 
जाशयामोच्नेकधा तमिति व्यवसिला भृशम्‌। 
यावन्तः प्रेषिता वीरास्तावन्तो निधन गता: । ।६ 1 । 
चचनाण हकसाणो एजिसा आजा बच जहान। 
वह्विरूपँ समास्थाय टाहयामो मुनेः सुतम्‌। 1911 
अन्धकस्त्वन्वीत्‌ तत्र तमसा व्याप्य खे दिश:। 
अन्धकार करिष्यामि धरायामथ सर्वत:1 ।८ । । 
जत: परस्परद्शिर्न स्यात्तेषा कदाचन। 
अम्पासुरोवबवीत्‌ तत्र महीँ सवाँ जलेन ह।1९।। 
आपूरै प्लावयिष्यापि समन्तान्‌ न गतिर्भवेत्‌। 
नुड्वोजअवीदह तुङ्गो गिरिभूत्वा पुरी तु ताम्‌। | १०।। 
आलोङ चुणेखिष्दाणि सपक्ष डत पर्वत 1 
अन्धकारे जले व्ौ पर्वते सर्वतः स्थिते।। ११11 


[ २० अध्याय ; 


व्यासले भन्नुभयो- हे विधाता ! काशिताजको घरमा 


तिनका छोराको विवाहसम्बन्धी चर्चा पटक-पटक भयो । 
तर त्यौ कहिले र कसरी सम्पन्न भयो भन्ने कुरा सुनन पाइएन । 


बह्याजीले भन्नुभयो - मानिसको जीवनमा एउटा- 
एउटा अरिष्ट आउँछ, त्यसको नाश गरिन्छ, फेरि अर्को अशिष्ट 


फेरि अर्को अरिष्ट आइला'छ । त्यहाँ पनि त्यसो 
अरिङष परम्पराले काम गयो ।२।। कपकासुर र कन्दरसुर 
मरेपछि नरान्तकले पठाएका अन्धकासुर, अम्भासुर २ तुङ्गसुर 
जामक तीनङलाग्दा राक्षसहरू बालक श्रौगणेशलाई मर्ने इच्डाले 
त्यहाँ आए । त्यसपछि ठूलो युद्ध भवौ । त्यै युद्धको कुर सुनेर 
जहा आदि देवताहरू पनि भागेका थिए । 1त्तो 
दानब्रहरूले दिगाजहरूलाई पनि परास्त गरे भने सामान्य 
देवताहरूको त कुरा नै केही भएन । तौ दैत्यहरूले कश्यरको 
छोरा गणोश हाम्रो मामु कतिबेला आउँछ र त्यसलाई अनेक 
शालको प्रहारबाट मार्नेछौँ भनी निश्चय गरे 
चौरहरू आए ती सबै मोर 
मारिछाड्नेछौँ र नजितीकन घर फर्कने छैनौ । हामी, 


थिए । जति 
यसलाई 
अम्तिकी 


गए । हामी भने 


रूप लिएर कशयपको छोरा गणेशलाई डडाउनेछौं भन्ने विचार 


उनीहरूले गरे )॥५-७ 'दाल्वहरूमध्येको एउटा 
अन्धनासुरले भन्यो - मैले चारैतिर आन्चकार कै 
आकाश र टसै दिशामा कालो फेतिदिन्छ । त्यसपछि एकले 
अर्कोलाई देखसब्ने कुरा हुनेछैन 1८।। अन्भसुरले भन्यो 
जैले सम्पूर्ण पृथिवीलाई पानी-'घनीले भरिदिनेछु। कुभै मानिस 
कहाँ जान सक्नेछैन।।९।। लुङ्गासुरले भन्यो - म अग्लो पहाड 
बनेर काशीपुरीलाई च्यापी चूर्ण -चूर्ण बनाइदिनेछु । इन्द्रले जसरी 
पर्वतहरूबो प्वाँख काटेका थिए त्यसैगरी काशीपुरी छिया- 
छिया भएपछि पहाँ हाम्रो विरोधी कुनै रहनेछैन । अन्धकार 
पानौ र आगो चारैतिरबाट फैलिएर रहँदा र तिनका बीचमा म 
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काडाखण्डः 


कोशपि गन्लुँ न शक्नोति कर्थ बालो गमिष्यति। 
एवं निश्चितसङ्कल्पा जगर्जुस्ते त्रयो भृशाप्‌।। १२।। 


नेषा गर्जितशब्दैन कम्पितं भुवनत्रयम्‌। 
नत्यजुनिंजबेलान्ते सागरा: क्षुभितोदका:। ।१३।। 
तनो रबि समाच्छाचय तस्थौ तत्रान्थकासुर:। 
अन्धकारे महाघोरे न प्राज्ञायत किञ्चन।। १४।। 
अकस्माद्‌ रजनी प्राप्ता व्यवसाय परैर्जनै;। 
म्वानासक्तैर्जपासक्तैहोमासक्तैनैभिस्तदा। । १५। । 
नपःस्‌ वेट्घोषेषु विवाहोपनयादिषु। 

कोतनेषु प्राणेपु हिजदेवार्चनादिषु। | १६।। 


मक्तैनानाविधैरलोकिर्निशा प्राप्ता त्रतादिषु। 

जजल्यु: किमु विच्योञ्ये रुणद्धि सूबैमण्डलम्‌।। १७11 
अथ्ववा प्रलयो भावी वोपरागः समागतः। 
मभायामूचुरासीन राजानमिति पण्डिता:। ।१८।। 
तर्कवन्ति यावदेव गावोज्गु: स्वगृहान्तरम्‌। 
अमम्भावितवेलासु चक्नुर्दीपात्‌ गृहे गृहे।। १९।। 
कथमस्तमतिर्जाता न पाको न च भोजनम्‌। 


व्चस्मघन्त तटा जार्यो दुदुहुर्गा्च काश्चन।। २०।। 


डोपिकाभिः काष्ठदीपैर्वुयवहारे जनास्तदा। 
:खेन कार्याण वणिजो न्राहाणाटय;। ।२१।। 


सवकानां महानन्द: कामिनां खाभवत्‌ तदा। 
मालमानो प्रसुप्तानां निद्रालुनाँ तथैव च।। २२।। 
एवं कृते चान्धकेन चाम्ना चाम्भासुरस्तदा। 
मेघरूपेण बव्घे धारा हस्तिकरोपमाः। । २३।। 


अध्याय: - २० 


पर्वताकार भएर उ 


आफ्नो मयाँदा छाड्न थालै । त्यसपछि अन्ध 
पूरै ढाक्तिदियो। घोर अन्धकारमा धर्तीमा कता: 
भन्ने कुरा कसैलाई थाहा भएन॥।१३-१४।| दिउँसोको काममा 
खटेका ससिस्तहरूले एकाएक रात परेको देखे। त्यक्त बेला 
सायँकालिक सन्ध्याको भ्रान्तिमा परेका कुनै मानिस नुहाइरहेका 
'थिए। कुनै जपमा लागेका थिए र कोही हवन गर्दै थिए। 
कतिपय मानिसहरू तपस्थामा गर्न लागेका थिए भने केही 
वेदको मन्त्रघोष गर्दै थिए । केही वित्राहसंस्कार सम्प 
लागेका थिए भने केही उपनसनसँस्कारमा लागेका थिए। 
केही कीर्तन र कथाश्रवणमा व्यस्त थिए। केही मानिस ब्राह्मण 
र देवताको पूजनमा अभ्यस्त थिए । केही ब्रतहरूको 
ज्ञागेका धिए। यसरी अनेक प्रकारका कर्महरूमा लागेका 
मानिसहरूले नचिताएको बेलामा अचम्मसँग रात परेको बैहोनुँ 
प्न्यो । दिउँसै रात कसरी पन्यो ? के बिन्ध्याचल आएर 
सूर्यलाई ढाकिदिए ? क्ने प्रलथ हुन लाग्यो ? कै सूर्यमा 
यूणग्रास ग्रहण लाग्यो ? यसरी काशिराजको सभामा रहेका 
प्ण्डितहरूले तर्कवितर्क गरिरहेका थिए ।1१५-१८।। यस्तै 
तर्क-वितर्क चलिरहेको समबमा चर्न गएका गाईहरू घर 
फर्के । सम्भावना नगरिएको समधमा मानिसहरूका घर- 
घरमा वत्ती बल्न थाले। मानिसहरूमा कपर सूर्य अस्ताएको 
बुद्धि पैदा भयो ? त घरमा भोजन 
छ, न त भोजन गर्ने बेला नै भएको छ ? अप्तमवमा 
नारीहरू चकित मए । त्यहाँ सबैले घनघोर 
केही मानिसहरूले गाई दुहुन धाले । अँध्यारो भएको कारणबाट 
दाउरावो प्रकाशमा यताउति हेर्न थालियो। कसैले बत्तौ बालै 
सामान्य मानिसहरूलाई काग गर्न गाह्रो भयो । ब्राह्ण र 
बनियाहरूलाई त॑ झनै गाहो भयो । सेवक-सैविकाहरूले भने 
खूब आराम माने । थुवा-युषतिहरू सन्तुष्ट भए । अल्छौर 
सुताहा मानिसहरूका लागि पनि राम्रै भयो। यसरी अन्धकासुरले 


गर्ने 


पर्दा 
सात महसुस गरे। 
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अगजेशपुरण्णस्‌ 


जेषालीभापानुवादसहितम्‌ 


शम्पाप्रकाशतो लोका: क्षणमीक्षां प्रचक्रिरे। 
'जलधाराभयात्‌ सर्वे गृहमध्ये स्थितास्तटा। । २४। । 


प्रासादा न्यपतन्‌ केचिद्‌ गृहाणा भित्तिका अघि। 
अन्त; केचिद्‌ वहि: केचिन्मृता जनचयास्तदा। | २५।। 


झञ्झावातहता वृक्षाः पत्तिता धरणीतले। 
सौदामिनीभिर्निदग्या ट्रमा गृहचया बहु॥ २६।। 


उत्तीराभिर्नटीभि: सा समुट्रैरिव संप्लुता। 

नगरी सर्वलोकाढ्या सर्वसन्त्चसमाकुला। । २७।। 
करउवाच 

प्रलय दैत्यमावाञ्च ज्ञात्वा स क्रुणाकर: । 

विनायको:करोनमाया बलेन वटम्च्चकै: ।। २८ ।। 


निर्ममे ततकणादेक लतागुल्मै: सुशोधितम्‌। 
शतयोजनविस्तीर्ण जटाशाखासमन्वितम्‌। २९ ।। 
पक्षिरूपेण तत्रापौ स्थितो गगनलेहिनी । 

पक्षौ भूमौ प्रतिष्ठाप्य स्पृशँश्न शिरसा तभ; 11३० । 
प्रकाशयामास पुरी पीत्वा चड्चा जल सहत्‌। 
'करेणाशोषयद बन्यकरीव पल्वलोदकम। ।३१।। 
जना हर्षाद्‌ हि जगदुर्गतो विध्यो गते जलम्‌। 
गतेञ्धकारे ददशुर्वटं सान्द्रतरञ्च तम्‌।।३२।। 
पक्षिणे चाद्भुताकार न दुष्ट न च वै श्रुतम्‌। 

सर्वे जना ययुस्तत्र न्यगोधे स्थातुमुत्सुकाः । । ३३। । 
अश्जैस्वैरटटै: शिविकासिर्वरभिस्त्‌ तै: । 
स्ीभिर्हासैः काशिरजो वटस्याधः समाययौ । । ३४।। 
पशवः साएमेयाश्च बिडाला बनगोचरा:। 
विनायकप्रभावेण न वृष्टिस्तत्र नो तमः।1३५।। 


दुनियाँको रीतिथिति 
बादल बनेर हान्नोका सँढसमान मोटा पानीका धारा बर्साउन 
थाल्यो । विजुली थन्कियो । बिजुत 
केही हेर्ने मौका पाए। वर्षाघातको भयले मानिसहरू घरबाट 


किगरिदिमो सै बेला अम्मासुएले 


प्रकाशमा मानिसहरूले 


रकिही बाहिर मरे । आँधीबेहरीद्वात ढलाइएका रूखहरू भुइँमा 
ठाउँ-ठाउँमा लडिरहेका 


थिए चट्याङ्‌ पर्ताले घर र रूख 


| पनि डढे । पानी बढेका कारण नदीहरू पनि समुट्जस्ता 
जाग्न थाले । सबै अफारफा प्राणीहरुले भरिएको फाशी 


'जलमय भयो।।१९६-२७, 

बह्याजीले भन्नुभयो - प्रलयकालजस्ता परिस्थिति 
रदैत्यको मासालाई जानेर दयालु श्रीगणेश भगवानले आफ्नो 
माया देखाउन थाल्नुभयो । उहाँले अचान 
योजनसम्म फैलिएको र लहरा एवं जालो 


लो 


जेलिएको अग्लो 


थरको रुखमा एउटा पक्षीको रूपमा परिणत 
प्वाँखहरूले भुइँ छोएर टाउकाले आकाश स्पर्श 


रद्नुमबे। बनको हाल्ीले 
हातहरूले पानीको शोषण पनि गर्नुभयो । मानिसहरू खुसी 
हुन चाहे र कुलो जिच्न टस भनी अासलमा कुन गरे। आन्चरार 
मानिसले विशाल स्वरूप र घना पत भएको 
वरको टुप्पामा अद्भुत चरा ब्सेको थियो 


मानिसहरूले त्यस्तो चरा कहिल्यै 
थएनन्‌। सब्नै मानिसहरू उत्सुक भएर वरको फेदमा 
| बस्न गए ।॥२८-३३।। केही मानिसहरू हात्ता, केही छोडा, 
| केही रथ, केहो अँट र केही पालकौमा बसेर गएका थिए । 
काशिराज पनि आफ्ना रानी एयं सेवकहरूका साथ 
वरको फेटमा आइपुगी 113४1| त्यहाँ वरिपरि कुकुर, बिर्ता 
र वनका प्राणीहरू रमाएर बसैका थिए । श्रीगणेशको प्रताफलै 
गर्दा त्यहाँ वर्ण र अन्धकार थिएन ।1३५11 यसरी उन्यालो 
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क्रीडाखण्ड: 
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चक्नुः सर्ब पूर्व्‌ ते वर्ण; कर्म यचाविधि। 

पौरा; सद्व्यवसाय्रेषु समसञ्जन्त पूर्ववत्‌। ।३६।। 
सर्बेषाँ रक्षणं कतँ पक्षिरूपमधारयत्‌। 

जगदीशो गणेशो नु न जानीमोञ्तर किञ्चन।। ३७।। 
विस्तार्य पक्षान्‌ वृष्ठिं यो न्यवेधीद्‌ दैत्वकारिताम्‌। 
वृष्टि सोल्को सकरका स्वयं सेहै सुखेन सः11३८। 1 
उति लोकास्तर्कवित्वा स्थिता निर्व्याकुलास्तदा। 
_एकादश गता धस्त्रा एवं तत्र स्थितस्य घ।1३९।। 
नाज्ञासीत्‌ कोडपि चरितँ वितायककृ्त ट्विज !। 
उष्टवा विनायक खाल क्रीडन्तै बालबूथ्गम्‌। 1४०1 । 
तलो दैत्यौ क्षीणशक्ती निश्चेष्टौ समपद्यताम्‌। 

जगरज बहुधा नादयन्‌ प्रदिशो दिशः। 1 ४१। 1 


नुङ्गा 


गिरिरूपँ समास्थाय हनिष्ये पश्चिण क्षणात्‌। 

बब्न्रेव अषणेनासौ पर्वतो$भूद्‌ भयङ्कर: ।1४२।। | 
सरोनदीसमायुक्तः पञ्चयोजनविस्तृत:। 
दिव्यौषधीभिर्दीप्ताभिर्भासयन्‌ गगन दिश:। 1४३ 11 


बानापक्षिसमायुक्ती वाडवाश्रममण्डित:। 
समक्ष पर्वत दष्टवा पतमाने स पश्षिराट्‌।॥४४। । 


उड्डीय परिबञ्चाम वारयामास तज्जलम्‌। 

घर्णयन्‌ पक्षवातेन जङ्गमाजङ्गमं जगत्‌।॥ ४५1 । 
प्रस्था निपतिता भूमौ पर्वतानामितस्तत:। 

चञ्च्या दथ्रे स तुङ्गाद्रि काश्यपि: फणिन यथा॥॥४६।। 


| मनितले 


। बढाउन सकेनन्‌ र नैशचेष्ट भए । तुङ्गासुर 


भएर दिन फर्केपछि सबै मानिसहरूले पूर्ववत्‌ आफ्ना कर्म 
गर्न थाले। नगरक्रा व्यवसाग्रीहरू व्यवसायमा प्रवृत भए। 
भगवान्‌ श्रीगणेशले सबैको रक्षा गर्ने चराको रूप घारण 
गर्नुभएको थियो । मानिसहरू भन्दै थिए- उहाँ श्रीगणेश हुनुहुन्छ 


कि जगतका स्वामी हामी केही जान्दैनौं ।॥३६-३७1। चरा बनेर 
्वाँख फैलाई दैत्यले गरेको वर्षलाई रोक्ने श्रीगणैशले उल्कापात 


र असिनासहित परेको वर्षालाई एक्लै सहनुभयो ।1३८1। 
जग्किने यस्ता काम गर्ने श्रीगणेश भगवान्‌ 
हुनुहुन्छ भनने चर्चा गर्दै अनेक तकँ-चितर्कका साथ मानिसहरू 
आनन्दपूर्वक रमाएर बसेका थिए। श्रीगणेश भगबान्‌ त्यहाँ 
रहनुहुँदा एश्ार दिन बितेछन्‌ हर कमैले पनि भगवानले गरेको 
यो चरि्रलाई यति अर्वाधसम्मको हो भनेर जान्न सकैनन्‌ । 
वालकहरूको बीचमा रहेर भगवान्‌ श्रीगणेशले बालक्रीडा 
गरनुहुँदा त्यो दश्यले मोहित भएका मानिसहरूका लागि एघार 
दिन पनि एक दितजस्तै लाग्यो ॥1 भगबानुको कै 
'लीलापछि शक्ति शी भएका दैत्यहरूले आफ्ना क्रिसाकलाप 
ङ्गासुर भने दसै दिशा थकाँउँदै 
गर्जन गरिरहेको थियो। त्यो भन्दै थियो - मैले पर्दतको छूष 
लिएको छु, अब चराको रूप लिने श्ोगणेशलाई तुरन्तै 
मारिदिनेछन। यस भनिरहेको लुङ्गासुर फेरि विशाल पर्वत बनेर 
जैभयो ।1४६-४२।। तलाड र नदीले युक्त, 
फैलिएको, चारैतिर प्रकाश छर्ने, सञ्जीवनी 


३९-३०। 


म्नुहाएको त्यो पर्वत देखियो । यति ठूलो पर्वत देखेपछि "यो 
पर्वतले हुरुन्तै खसेर सम्पूर्ण नरनारीहरूलाई समाप्त पानछ' 
भन्ने तर्क गरी भगवान्‌ श्रोगजेश ठूलो पक्चीका रूपमा परिणत 
भई उड्न थाल्नुभयो र चारैतिर घुम्नुभयो। उहाँले 
पर्णावाट खसिरहेका पानीका धाराहरूललाई 
'वाँखका हावाले स्थावर-जङ्गम सबैलाई कम्पित गराउँदै 
पर्वतका चुचराहरूबाट रएका पहिराहरू रोक्दै उहाँले आफ्नो 
कँडबाट पर्वतलाई थाग्नुभयो। 1४३ -४३।। सघेर। 


५०७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


मह तेनाभ्रमन्‌ खे5सौ लक्षयन्‌ दानवावुभौ। 
अच्चकै चरणौकेन परेणाम्भासुरञ्ज स:। 1४91 
अतिक्रम्य भुवलांकमियाय् स महाखग;। 
अतिभ्रमणखित्रास्ते तप्ताश्च सूर्वरश्पिभि:। 1४८ 11 
निषेतुव्यसवो भूमौ त्य; पर्घतसत्निभा:। 
अतत्तथ्चूर्णयामासुर्नान्युपवतानि च। । ४९1 । 

उ दैत्यशरीराणि स्त्रीबालसहिता जना: । 

ययुस्तै नगराभ्याशै वीक्ष्याञ्चयँ पर ययु:। ५०11 


_खण्डानि तच्छरीराणाँ खण्डशैला इवाबभु:। 
मायायां सन्निरस्तायाँ लोकास्तत्र विसिस्मिरे। ।५१। 1 


बट त॑ देवरूपेण दशूरन च बै पुनः । 


अत्तर्हिते वटे पक्षिरूपं तत्याज सो्भक:।।५२।। 
तातो विनायक बाले काशिगजो लिलिङ्ग ह। 
प्टवा कशलमम्प्ररन नागराश् नुपश्च तम्‌। ।५३।1 
पुपूजुः परमप्रीत्या विध्तनाशै विनायक्रम्‌। 
प्रशशँसुर्मुटा देव कश्वपस्य सुत जना:। ।५४।। 

न जानीमो वर्य देव ! माया दैत्यकृतां पराम्‌। 
सामधष्यलते गुणाँश्वाषि यत्र बेदा बिकुष्डिता:। ।५५। । 
'लीलया रक्षिताः सर्वे मोचिता बहसङ्कटात्‌। 
'वाता गता विनाशञ्ज ह्ुत्पाताश्वैव वृष्य:। ।५६।। 
आति बिम्ब रबेः सम्बगन्धकारे गते लयम्‌। 
मनाँमि सर्वलोकानाँ प्रसन्नानि मुदा तदा। ।५७1 1 


पमा रहनुभएका श्रीगणेशको आलि॥ 


लठ्याएई श्रीगणेशले पनि पर्वतासुर दानवलाई लड्याउनुभयो। 
जुङ्गासुरका साथमा अभ्मायुर र अन्धकासुर पनि भगवानसँग 
संघर्ष गर्न तयार भएर आए। भगवान्‌ श्री गभेश एउटा खुट्टा 
अन्धकासुर र अक्को खुट्टाले अम्भासुरको शरीरमाधि 
ठलो गर्जन गर्दै उड्न थाल्नुभयो। उहाँ उद्ददा तौ तीनै 
दैत्य पनि उड्त भाले । उद्दै जाँदा तिनीहरू अन्तरिक्ष माघेर 
सुयंमण्डल नजिकै पुगे र सुर्यका किरणद्वारा डद्न 

इढ्दा-डड्दै प्राण परित्याग गरेर पर्बताकारका ती दानवहरू 
भुइँमा खसे। भुइँमा खस्दा तिनका शरीर गै 


दैत्यहरू आकाशबाट भुइँमा खस्दा टुक्रिएका शरीरका 
जहाँतहाँ खसेका थिए । ती अङ्गमात्र पनि चट्टान विशाल 
देखिन्थे । भगवान श्रीगणेशले दैत्यको 
गर्नुभएपछि संसार प्र 
_विनाशपछि तौ सबै मा 


गनि अन्तर्धान भयो । बालक ग्रीगरीशले 
गर्नुभयो ।1५२।। यस्तो दूर देखेर का 


बालकका 


नरनारी र काशिराज सबैले आलक ओगणेशँग 
गै हिनीहरूले निप्तविनाशक भगवान्‌ शंगपेशको स्नेइपू्कक 
पूजा पनि गर । कश्यपका पुत्रका रूपमा जन्मनुभएका 
भगबातूको स्तुति गर्दै 
गरिएको मायालाई जान्दैनौँ, त्यो मावालाई 
गुणहरूको महिमा धनि जानदैलँ। हनु: 
भन्ने कुरा बुझन वेदले पनि सक्दैनन्‌ ।५ 
लीलाबाट हजुरले हानीहरूलाई दूला-दूला सङ्कुरबाट 
गर्नुभएको छ । आँचरीबेहरी समाप्त भयो, विनाश लीला 
भयो, उत्पातहरू समाप्त भए र अचानक भएको 
रोकियो ।।५६।। अन्धकार समाप्त भएपछि सूर्यको मण्डल 
नि अ्रकाशमय जन्दो, मानिसहरूका 


मनहरू प्रस भए, नदी 


५०८ 


ठ्ीडाखण्ड: 


जद्य: प्रसचसलिला: सर्वमासीद्‌ यथा पुरा। 
खवर्षुः एष्पवर्षाणि देवदेवे विनाख्रके।।५८। । 


|| जलहरू निर्मल भए अर्घात 

| नर्मल व्रतावरण चियो, त्यो कायम भयो ।' त्यसपछि देवताहरूले 

| देवाधिदेत श्रीगणेशका शरीरमा फूल बर्साए ।1५७-५८।। यो 
घटनापछि राज-रामी र नागरिकसहित भगवान्‌ श्रीगणेश 
ध्वजापताकाले सजाइएको काशी नगरीमा प्रवेश गः 


| 
जानाबादानिचादैस्तेश्लङकृत पुरमाविशन्‌। । 
ददुर्दानाति दिप्रेभ्यो देबो न: परायतामिति।।५९।। सजाले ब्राहाणहरूलाई तपाइँहरू प्रस हुनुहोस्‌ भनेर 


शान्ति होम पनि गरे । शान्तिह्वोमर्षछि गोदानकर्म गरियो। प्रसत्र 
भएका कारिराजले सबै नगरवासीहरूलाई बिदा 
श्रीगणेशका साथमा दरबारभित्र गई 


आन्तिहोपे विध्ायाउसौ नृषोजदाद्‌ गोधने बहु। 


विसृज्य सर्वान्‌ बुभ्जे विदायकयुतो नृप:। । ६91) ओजन गोरे ॥५९-६०।। 


झँद इति श्रीगणोशपुराणे क्रीडाखण्डै बालचरिते दैत्यत्रयवधो नाम चिंशोवध्यायः छट 


आउडा, वेणीमाधव ढकालबवार नेपाल भाषामा आपूदित श्ीगणेशपुसण क्रौँडाखण्डको 'अन्धकासुर, अम्धासुरर 
जुङ्गासुप्को अध' शीर्षकान्तित बीसाँ अध्याय पूर्ण भयो ।।२०।। 


म त त तक त लि न 


'क्न्ड 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


एकविंशोञ्ध्यायः 


'क उवाच 
अणु दविज ! महाञ्चयँ कश्यमान मया तव्र। 
विनायकस्य चरितँ सर्वपापहर नृणाम्‌। । १। । 


अम्बासुरप्य यो मूर्धा स गतो निजमन्ठिरम्‌। 
भ्रमरी या निरैक्षिष्ट सखी सा ता न्यवोधयत्‌। ।२।। 


प्रसुप्ता काञ्चने तल्ये सोत्यायाङ्कणमायय। 
फौत्ने शिरो निरीक्ष्वय मूर्चिछता पतिता भुखि॥ 1३11 


तिघ्तती निजवक्षः सा कराभ्याँ शोकनिर्भरा। 
निपतद्धषणा खिन्ना नागामृष्टेव पद्यिनी ।। ४11 


बिभिबवलबा छिल्लकर्पा सा तनुमध्यमा। 
दृश्यादश्वमहदगात्रा लुण्ठती भुवि विह्वला। ।५।। 


निषिध्यमाना सखौभिर्भातभिः स्वजनैरपि। 
त्रिमुहूरतै; प्रबुद्धा सा किञ्चिद्‌ बक्छु प्रचक्रमे। ।६।। 


उत्थाय च कराभ्याँ त्‌ निजघान पुनः शिर:। 
भ्रमर्युवाच 

चेनेब पृधिवी सर्वा त्रासिता सामरावती। 1७11 

म्व्ता सहसै छोषस्थ भूकटाभ्षेण कम्पितम्‌। 

येन राज्येशभिषिक्तौ तौ देवान्तकनरात्तकौ। ।८ ।। 

पाएर जाजामामाण गएला जँगास डाशाग । 

स कर्थ पतितः 


कुन्न निहतः केन बा सुत;।1९।। 


यै दृष्टवा कम्पितः काल: स क्थ निधन गतः। 
एवमाक्रन्दती दीता विवत्सेव पयस्विती। । १० । 


[ २१ अध्याव ) 


बह्ाजीले भन्नुभयो - है बैदव्यास । म तपाइँलाई 


मानिसहरूका सबै पापहरूको नाश गर्नै आश्चर्यजनक श्रीगणेश 
चरित्र मुनाउँछु। तपाईँ सावधान भए सुन्नुहोस्‌ ॥१।। अम्भासुरको 
शिर काशीको रणस्थालवाट उछिट्टिएर आफ्नो खरको आँगनमा 
खसेपछि त्यसकरी आमा ज्रमरीले आफ्ना ब्रोराको शिर देखेर 
बिलार गरिन्‌ । तिनकी सखीले तिनलाई संशाइन्‌ । सुवर्शको 
जैव्यामा सुतिरहेको ती अमर उठेर आँगनमा 


गाइन्‌ र छोराको 


तौ भरमार 


शिर देखेर मूर्त भई भुइँमा लडिन्‌ । आफ्ना हतहरूले 
पिटिरहेकी शोकाकुल धमरौका शिधिल शरीरबाट 


गहनाहरू खसिरहेका थिए्‌। ती खिन्न थिइन्‌ र्‌ 
कमलको लहराजस्तै ओइलाएकी थिइन्‌ । तिनका हातबाट 
चुराहरू भुइँमा खसैका थिए ₹ स्वस्थ शरीर तत्कालै परेलो 
प्रभावबाट अत्यन्त दुबेल बनेको थियो। भुइँमा लडिबडी 
गरिरहेकी श्रमलाई सखौ, दाजुभाइ र आफल्तहरूले पौर नगर्न 
भनी संझाएका घिए । 
केही भन्न डोजिन्‌ ।।२- 
| हातले फेरि शिरमा 


तीन मुदर्तपछि मात होशमा अ 


॥। तर तिनका मुखबाट वाणी निस्केन। 
आलिन्‌। त्यसपछि 


वचन प्रवाह चलेको थियो । 
झमरीले भनिन्‌- “जुन चीरले 
अनापबाट थर्कमान बनाएका थिए 1191। जुन बीरले देवताको 


राजधानी अमरावतीलाई पनि भयभीत हुल्याएका थिए । जुन 
खौरको आँखाको कटाक्षबाट शेषनागका फणा कम्पायमान 
ङुन्थे। जुन बौएले देवान्तक् र तगान्तकलाई राज्यमा अपिमेक 
प्रदान गरेक थिए । जुन वीरलै खौक्दा मात्र पर्ती र आकाश 
म्पित हुन्ने। आज त्य 
वौर कहाँ गारिए र तिनलाई कसले माया 
चौरलाई देखेर यमराज पनि आकै डराउँथि, ती चीरपुस्थ आज 
बसौ मरेर गए? ।" यसरी बिल्प गरिरहेकी दौन-हीन अवस्थापा 
बाच्छो नहुँदा गर्द रोएै रोइरहेकी थिइन्‌ । 
'असरी त्ने र विलाप गर्ने भ्रमरीलाई तिनका सँगिनीहरूले निषेध 
उर्दै भने - हे सख्रौ । तिमी कति रोइरहेकी 
५१० 


खीरल्नाई पनि भुइँमा सड्ठुफ्यो । 


४-९॥। जुन 


रहेकी ? सरका मानिसका 


व्ररीडाखण्ड: 


अध्याय: - २१ 


"एव विलपर्ती त्तों तु न्यतेथयत्‌ सखीजन: । 
न द्छ्टा सखि! केनापि पृतेन सह बै पृतिः।॥११।। 


अिशोकेदशोकोङन्च: ्रप्वते भूढजन्तुभि:। 


यदि स्नेहेन पुत्र तव शोचसेशस्य हित कुरु।।१२।। 


चारात्‌ प्रेषय बृत्तान्तप्रहणाया5स्थ सर्वत:५ 

उह्याता मस्तको मन्त्रोवमस्थ हित कुरु।।१३।1 
सुइदामभु पतित प्रेतर तन्मुखे पतेत्‌। 

दहत्देने न तत्त्याज्यमित्याद्वः परमर्घयः । ।१०४।। 
एवपाकर्ण्य तढवाक्यं सोबाच तो सखी रुघा। 

अरय पूर्द्ध महाभागे स्थाप्यतां यत्लत: सखि!॥1१५१। 
आनविष्येउहिते: पुत्रमस्तक सह तेन च। 
दाहयिष्याप्यमुँ तप्मात्‌ स्थाप्यता तैलमध्यग:।1१६।। 
था राक्षसी राक्षसवर्ययुक्ता 


समाययौ राजपुरी निहन्तुम्‌। 
विनायक सं निजरूणगोपिनी 


एतङ्गपलीव धनञ्जयान्तिकम्‌! । १७।। 


आगतादितिरूपेण भासयन्ती दिशो दश। 
अतिलावण्यनिलया सर्बालङ्कारशोशिनी। । १८11 
डाडिगीनीजदशना विम्वोठ्ठी तनुमध्यमा। 
_बिलसत्पड्नयना मुक्तादामलसत्कुचा। ! १९ ।। 
बीरा मुमुहिरे दृष्टडा ताद्शौं वृण्सद्चणम्‌। 

मनसा कामयन्ति स्म यदालिङ्गनचुम्बने। !२०1। 


साथमा शोक गर्ने मानिस सँगै मरेर गएको देखिएको छैर । 
अर्ति शैक ण्टों आफूलाई पनि गाह्रो हुन्छ । त्यसले देख्ने सुन्ने 
मानिसहाई पनि प्रभावित गर्दछ) यदि ज्यादै मावाका कारण 
तिपीले छोको चिन्ता गरिएहन्छयौ जने तथसबाट छोखको हिट 
हुँदैन। छौराको हितका लागि पनि तिमी नरोक्न ॥१०-१२॥ 
आफ्ना छोराको कुन कारणले मृत्यु भयो र कहाँ भयो भने 
जानकारीका लागि तिमीले आफ्ना मानिसहरूलाई ठाउँ- 
'ठाउँमा पठाकं। मन्त्र पाठ गरेर आफ्ना छोराको शिरको 


| दाहसंस्कार गर! यसबाट तिम्रा छोराको हित हुनेछ!।६३॥ 


मृत्युकालमा आफ्ना मानिसहष बँदा खसेको आँसु मर्ने 
मानिसको मुखमा पर्छ । ससो गर्दा मोको प्रेतलाई ज्यादै 
चोल्छ । त्यस कारण आँसु बगाउन छोड, आँसुले पोल्छ । 
आँसु खताउन हुँदैन भनेर त्रषिहरूले पनि भनेका छन्‌।१४३। 
आफ्नी सखीका कुरा सुनेर भ्रमरीले रिसाउँदै हिनलाई भनिन्‌ 

भैरो छोगको शिर तिमीले राख्रोसँग राछ। म मेरा छोराको 


गर्नेछु । अहिले भेरा छोराको शिरलाई तेलमा डुबाए; 
राख।॥२५-१६।। आफ्नी सखोलाई यसरी अह्वाएर ती भ्रमरी 
अनेक राक्षसहरूलाई साधमा लिई भगवन्‌ गणेशलाई मार्न 
भनी काशीमा आइपुगिन्‌ । आफ्नो रूप लुकाएर आएको ती 
भ्रमरी पतङ्ग अग्निका सासु गएझैँ गणेषका सातु गइरहेकी 
थिइन्‌ ।१७।। हिले आक्नो रू४ परिवर्तन गर अदिति 
माताको रूप हारण गरिन्‌ । आफ्ना शरीरको कान्तिले दसै 
दिशालाई उज्यालो तुल्याउँदै अनेक थरि अलङ्कार लगाएर 
शोभायणात भएकी ती रा्ासो सौन्दर्को केन्द्रविन्दु केकी 
बिइन्‌ ।१८।। तिनका दाँत दारिमका बोजजस्तै पेता थिए। 
ओठहरू गोलक्राँक्रीजस्तै रात थिए। कम्मर छिनेको थियो । 
आँखाहरू फुलेका कमलजस्तै आकर्षक थिए। छातौका 

स्तनहरूको घरिपारे मोतीको हार लर्केक्लो थियो [१९11 
यतिविध राम्री सुन्दरीलाई देखेर काशंका बीरहरू मुग्ध भए। 
राजाको प्रसतर्फ जात अगाडि बढेकी ती सुन्दरीलाई उनीहरू 
भालिङ्गन र चुम्बन गर्न चाहन्मे॥२०।। अरू मानिसले यो 


श्रीनणेशपुराणम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


तर्कयामासरपरे रम्भा किन्न तिलोत्तमा। 
भेनका या घृताची वा नागी यक्षी शिवा नुकिम्‌। । २१।। 


उर्वशी वा एती राज्जी कश्यपस्यादितिर्नु किम्‌। 
ज्ञात्वा तु राजमली ता प्रणनामादिति मुदा॥ ।२२।। 


पूजयामास सौभाग्यद्रव्यैर्भघाँशुकादिभि:। 
उवाच च सुचार्बङ्गी प्रेमगद्वदया सिरा|। २३।। 


महाभाग्येन दृष्टासि त्व॑ देवजननी मया। 
विनाय्रकप्रसादेन क्वाञन्वथा दर्शन तव। २४11 


राज्ञीमेवे ब्रुवन्तीन्तु साश्रुकण्ठा5वदद्‌ वच:। 
अदितिरुवाच्न 
मम बालो बहुदिन स्थापित: कुत्र वर्तते। ।२५।। 


अत्युत्कण्ठतया सृभूर्दर्शनार्थभिहागता। 

स्त्रीणा स्वभाव जानासि मायाव्याकुलचेतसाम्‌। । २६।। 
शोकसन्तलगात्रा5ईँ तमालिङ्कामि चार्भकम। 
तत्ससर्गसुशीताङ्गी प्राप्स्ये सन्तोषमुत्तमम्‌।। २७।। 
इत्ति तद्वचन श्रुत्वा सादरा सा ससम्भ्रमा। 

गवेचितुँ तु त॑ वाले राज्ञी दूतानचोदयत्‌। ।२८। । 
अन्य चख्यु: काशिराजँ कश्यपस्त्रियमागताम्‌। 

स स्नात्वा गृहमागत्य ता दृष्ट्वा हर्षमाप ह।।२९।। 
ताँ प्रणम्य महाभक्त्या प्रोचे बद्धाञ्जालिनँप:। 

मे राज्य जन्म पितरौ धने दृष्टि: श्रृत तप:11३011 
दुष्रा शक्तिर्देवमाता जगज्जननकारिणी। 

न शक्तिर्वतते सम्यग्बार्णतुँ ते गुणान्‌ मम। ।३१।। 


बालो विनायकस्तेज्य शक्रादधिकविक्रम:। 
अवदानान्यनेकानि कृतानि बहुधाउसुरै;। । ३२11 


रम्भा हो कि तिलोत्तमा, मेनका, घृताची, नागकन्या, पर्वतीमध्ये 
कुनै हो कि ? उबंशी, रति र कश्यपको पत्नौ 
कि? यसरी तक गरिरहेका थिए। काशिराजकी महारानी, 
अदिति हुन्‌ भनने थाहा पाएर प्रणम गरिन्‌।।२१- २२॥ महारानीले 
तिनलाई सौभाग्य सामग्री, अलङ्कार । वस्त्रहरू टक्र्याएर पूजा 
। त्यसपछि महारानीले प्रेमले गद्गद वाणीबाट भनिन्‌ 
देवताहरूको आमा हुनुहुन्छ, आज मैले भग्यले दर्शन 


अदिति तै पो हो 


आएँ। यो दर्शन पाउनुमा पनि भगवान्‌ औगणेशकै ठूलो कृपा 
रह्यो अन्यथा मैले कहाँबाट दर्शन पाउँथे र! ॥२३-२४। 
नम्रतापूर्वक श्रद्धा व्यक्त गरिरहेकी महारानीलाई 
रूप लिएर आएकी राक्षयोले रुँदै भनिन्‌ । 

अदितिरूप राक्षसीले भनिन्‌- धेरै दिनदेखि तपाँहरूले 


जरौज्ञातिको स्वधान तपाइँले जान्नुभएकै छ।।२६।। मेरो शरौर 
शोकले तातेको छ। म मेरो बालकलाई आलिङ्गत गर्न चाहन्छु 
छोराको शीतल शरीरमा आलिङ्गन गर्दा आफ्नो ज्यान शौतल 
मैले परम सलोष आप्त गर्नेछु।॥२७।। ओदितिलप 
गाक्षसीका यस्ता कुरा सुनेर महारानीले आदर र अहुरीका साथ 


बालकलाई खोज्न दूतहू पठाइन्‌ ।२८।। केही मानिसहरूले 


कागिराजसमक्ष गएर उनलाई कश्यप क्रषिकी पत्नी अटि 
दरबरमा आउनुभएको कुस सुनाए। कशिराज भनि नुहाएर घरमा 
आई अदिति माताको दर्शन पाएर अत्यन्त हरित भए ।1२९।। 
अदिति मातालाई प्रणाम गरेर अत्यन्त भक्तिका साथ राजाले 
डातजोड्दै भने- आज मेरो राज्य, जन्स, पाता-पिता, धनठैलत, 
आँखा, शालज्ञान र तपस्या घन्य भएका छन्‌ 1॥३०।। आज 
मैले भेरै दरगरमा देवताकी आमा र संगारलाई उत्पत्र गर्ने 
जगदम्बा शक्तिको दर्शन पाएँ। है देवमाता ! तपाइँका शाक्त 
रगुणको बर्जन गर्न म सक्तिनँ।। ३१॥। तपाईँका सुपुतन भा 
औगणेश इन्द्रभन्दा पनि पराक्रमी हुनुहन्छ। उहाँले 
डानबहरूसँग सङ्गम गरेर हामीलाई ठूलो त्राण दिनुभएको 
छ।३२।। उहाँले दिनुभएको ज्रणको विषयमा म बताएर 
५३२ 


क्रीडाखण्डः 


अध्यावः - २१ 


अशक्यानि मया वक्तु रक्षसा तिधनानि च। 
तस्यापि वर्णितुँ नास्ति गुणानां शक्तिरल्पिका।1 ३३11 । 


बिश्राम्यता क्षण मातर्मम भाष्य महनरम्‌। 
देन हता मावाबलमाश्रित्य दानवा:।1३४।। 


अपरिक्षतेन वपुषा बालस्ते वसते सुखम्‌। 
तव किमर्मिहायाता5 श्याता चेत्‌ स्थीचता क्षणम्‌।। ३५ । । 


तिवुत्तेउस्मित्‌ थिवाहे तु आ्पथिष्ये उभावपि। । 


सोवाच 
'किमिढ भाषशे राजन्‌ ! वियोगादस्य मे5भवत्‌।। ३६1 
महान्‌ खेद्रो न च सुख लेभे क्वापीह किञ्चन। 


क उवाच 


एव वदत्यौ तस्थाँ स आगतो5्सौ विनायक: । 1३७1 । 
। 
प्रेधितो बालकैः सर्वैरागता जरनी तव। । 


मालिलिङ्ग ततो बालमश्चुपूर्वा मुदा जगौ।।३८।१ । 


चिर्काले स्थितो :स्यब् माँ बिहायातिनिष्ुर!। 
न्वद्वियोगेन सन्तप्ता5:गता सबै विहाय च!। ३९।। 
जीविताशाँ परित्यब्य त्वदर्थै तप आचरम्‌। 
अतिकलेन लव्थोषसि लान्‌ कलेशात्‌ देत्ति चेश्वट;। 1४०11 
विना च्या क्षणो मेष्तो युभकल्पसमो5भवत्‌। 

एबं लाघववाक्या$सौ दुष्टभावेन भामिनी ।1४१।। 


अतिप्रेग्वलात्‌ सा त॑ कटिदेशे दघार ह।। 
सोएपि तच्चेछितँ ज्ञात्वा55गस्तस्या: परिचिन्तयत्‌। १४२।। 


गुडाभिसन्धिस्ता प्रोचे पूर्व किं मे त्वया हतम्‌। 


एवं तस्मन्‌ ब्रुवत्येव लड्डुक सा ततो ददौ। । ४३।। । 


निर्‌ 


| ज्यान मत गरेर ठूलो 


सब्दिनँ। कस्ता-कस्ता राख्सहरूलाई मार्नुभयो, ती कुर पनि 
चौरै समयमा भनेप सर्किँदैनन्‌। उहाँका गुणहरूको वर्णन गर्न 
मसँग सानो शक्ति पनि छैन॥३३।। है देवाएता ! हजुरले 
केहीबैर विश्राम गर्नुहोस्‌, आज ठूलो भावले हजुरको दर्शन 
चाएँ। अर्को कुरा तपाइँका सुपुत्रले मायाको आश्रय लिए 
भर्खरै घोर दानवहरूलाई मार्नुभएको छ 11३४।1 दानवहरूको 
हत्याको क्रममा उहाँको शरीरमा सानो घाउ पनि लागेको 
छैन। उहाँ आनन्दपूर्डक बस्नुभएको छ। हजुर किन यहाँ 
पाल्बुभयो ? खास कामले होला, नआच्तिईकन आनन्दले 
बस्नुहोस्‌। अहिले केही हतार गर्नुपर्ने मैले देख्दिनँ।। ३५।। 


सकिएपछि म हजुरहरूलाई पत्याउन आफैं 
यस्ता कुर सुनेर अदितिरूप राक्षसीले भनिन्‌ । 
अडितिरूप राक्षसीले भनिन्‌ - हे राजा ! तपाइँ 


कम्तै कुरा गर्दैहुनुहुन्छ ? छौराको वियोगले गर्दा म कति 
चिन्तामा परेकी छु ? मैले कहीँ पनि सुछ पाउन सकिनँ! 
बह्याजीले भन्नुभयो - यसरो राक्षसीले कुरा गरि 
जेला त्महाँ भगवात्‌ श्रीगणेशा आइपुग्नुभयो ) ३६- ३७11 
|(ओगणेशलाई उहाँका साथी बालकहरूले 
आउनुभएको छ भनेर त्यहाँ णठाएका थिए। एट 
आँखामा आँसु लिएर हर्षपूर्वक गणेशलाई आलिङ्गत गरेर 
भनिन्‌ - 'बाबु ! तिमी यहा आएको धेरै भो, कत्ति निषठुर 
छौ ? पिप्रा वियोगले म कति सन्तषा भएकी छु । आज सबै 
कुरा छोडेर यहाँ आएँ। ॥ मैले तिमीलाई जन्म दिन 
गो तपस्या गरेकी थिएँ । त्यसबाट तिमी मेरो 
खोखमा छेरा भएर जन्मेका थियौ । नैरा दुशख मगकालूले मात्र 
जानुहुन्छ 1०11 तिभीविना एक क्षण एनि मलाई कल्पसमान 
भयो।' यसरी चतुरतापूर्वक ती रक्षिसीले कपटभाषना लिएर 
कुरा गरिन्‌ ।/१।। तिनले गहिरो माया देखाउँदै श्रीगलेशलाई 
आफ्नो काखमा राखिन्‌ । श्रीगणेशले पनि तिनका चेष्टाहरूबाट 
भित्रौ अपरधभावना थाहा पाएर भित्रभित्रै एउटा विचार 
सेचीकन बाहिर देखावटी रूपमा भन्नुभगो - “आमा ! तथाइँले 
मल्लाई के उपहार लिएर आउठुभएको छ ?' गणेशले यसरी 
असन गर्नासाथ रादासीले लड्डु श्किर दिइन्‌। दिएको लड्डू_ 
दै 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


अन्नेखस्यन्‌ पुनरन्ये सा महाखिषयुत दौ। 
अनेउस्मन्‌ पुतरत्ये स ययाचे लड्डुकै वलात्‌।। ४४11 | 


क्राशिराजश्च पत्नी च प्रार्थयामासतुस्तदा। /। 
उन्तिष्ठोत्निष्ठ मातस्त्वै सबाला भोजन क्रु।।४५। । 


यावद्निएते सा तु तावद्‌ रुद्धा्भकेण सा। 


गिरीन्द्रसारवपुषा सा ततो विह्वला5भवत्‌। 1४६ । । 


मुञ् मुञ्नेति त॑ प्राह माताउहँ तव बालक !। 


बढुकालेन ट्रएँ त्वामागता स्नेहपाएत: । 1४७1 । [| 


कर चर्णयितँ माँ त्वमुद्यातो$सि गिरियंथा। 
कगभ्यो नुनुदे सा त॑ तावन्रिद्रा ययौ च सः 1४८1 1 


प्रसार्य चरणौ हस्तौ श्वासोच्छासपरायण:। 


इति गजा न्यबेधत्ता बिह्वलां भारपीडिताम्‌। । ४९11 | 


मा निद्राभङ्गमस्याशु कुरु त्यै जननी सती। | 
उद्धतुँ बालक केचिच्चक्कुः करुणया घन: । 1५० 11 


उत्यापितुँ चालितुँ वा सर्बै नाशक्नुवँस्तदा। 
्रार्थयामासुरपरे बाल राजीवलोचनम्‌।।५१।। 


अनुक्रोशं कुरु शिशो ! जननी ते मरिष्यति। 
'चालयामास्त चरणौ हस्तौ साईध शिरोधराम्‌। ।५२।। 
(किमि क्रियते बाल ! पितरें किं वदिष्यसि। 

एवं वदत्मु लोकेषु सा मृता$थ तिशाचरी। 1५३1 1 


दशयोजनदेहेन व्यापितँ भूतलँ तया। 


'पलायनपराः केचित्‌ ताँ दृष्वा;तिभयानकाम्‌। ।५४11 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
अन्न हक लड तमा 
अनि खानुभमो र अर्को लड्दू 
मागुभग्रो॥/२-४४।। त्यस बेला महारानीसहित काशिराजले 
पर्थमा गर्दै भने - 'आमा अदिति! तपाइँ उठ्नुह 
बालकप्हित भान्छामा गएर भोजन गर्नुहोस्‌ ॥४५।। राजाका 
कुरा सुनेर जब त्ती राक्षसी उठ्न खोजिरहेकी थिइन्‌, त्यस 
बेला बालक श्रीगणेशलै तिनलाई समात्नुभयौ। भगवान्‌ 
चट्टानझैं कठोर थियो। गणेशले समाउँदा ती 
तिनले आत्तिदै रणेशलाई भानन्‌ - 


आग्घेशले खान भएपछि 


गणेशको शरीर 
साह्रै व्याकुल भइन्‌ 
लाई छोड ! मलाई छोड ! म माता हुँ, तिमौ छोरा हौ, यसो 
रै दिनपछि तिम्रो दर्शन गर्न आएको डु, तिम्रै मायाको 
यहाँसम्म ल्याइपुग्याएको छ ।1४६-४७।। है 


स्पर्श मलाई पहाडसैं कठोर 
तद्वारा श्रीगणेशनो शरीरमा स्पर्श 
गरिन्‌ । स्पर्श गर्नासाथ श्रीगणेश हातखुट्टा फैलाएर निदाउनु 
भबो । उहाँको श्वासप्रश्वास तीव्र गतिमा चलेको थियौ । ती 
राक्षसीले श्रीयणेशलाई जगाउन प्रयास गरिरहेकी थिइन्‌। त्यस 
बेला काशिराजले गगशको शपौरबाट च्वौषिएर व्याकुल भएको 
राक्षसीलाई भने - 'हे माता ! तपाइँले ब्रालकको निद्रामङ्ग 
नगर्नुहोस्‌, तपाइँ त आमा हो।' अरू मानिसले पनि दथा 
लागेर मूरदिछित भएका बालकको उद्धार गर्ने चाहना गरे तर 
कसैले पनि उठाउन र चलाउन सक्केनन्‌। केही मातिसले 
कामलका जस्ता आँखाले सुहाउनुभएका श्रीगणेशसँग प्रार्थना 
गर्दै भने - हे आलवा ! आमामाथि दा गर्नुहोस्‌ अन्यथा 
तपाइँबट च्यापिएर तपाइँकी आमा मर्नुहनेछ।' तौ राक्षसीले 
चलाएर चाँटी कपाउँदै प्रार्थनाका स्लरला 
! तिमी के गरिरहेका छौ? म. 
श्रीलाई के उतर दिनेछौ ?' असरी आमाको 
|ध हुँदा पनि श्रीगणेशले 
गणेशका शरीरको भारतो दशिएर ती 
राक्षसीक्ो त्यही प्राणान्त भयो ।।४८-५३।। दश योजनसम्म 
फैलिएको ती राक्षसीको शरीरले पृथ्वौतल हाकिये ! मानिसहरू 
तिनको डरलाग्दो शरीर देखेर चाँतिर भागस थाले ॥५४। 


पर 


अध्याद्: - २१ 


लो डर विचित्रजनवृत्तय:। 
काका च बिस्मितम्तत्र जना: सर्वे बिलोक्य ताम्‌। ।५५।1 । 


'कड कपटरूपयमागता बालघातिनी। 
क्रषिपत्तीस्वरूपेण न ज्ञाता राक्षसीति च। ॥५६ ।। 


अत्यदभुत ज्ञानमस्य सामर्थ्यञ्च विलोकितम्‌। 
उति ज्नुवाणास्तु नशस्तत्समीपँ पुदा ययु:। ।५७1। 


वालमृत्धाप्व तस्थास्त पुष्पभारसम जगु:। 
अपनेयेति तेउप्याहद्टा दृष्टस्वरूपिणी । 1५८1 1 


अग्म्यानिष्टमिच्छेद्‌ यः स एव निधन ब्रजेत्‌। 
जुड्ङु: परिपृज्यैन॑ काशिराजो जना अघि।।५९।। 


ज्न्ष्यो लोकपालाश्च भक्त्या देव विनायकम्‌। 


चाडम्त्वमसि टेवाना मनुष्योरगरक्षसाम्‌। ।६०।। 


असगचबविप्राणा गजाश्ररथपश्चिणाम्‌। 
मनभव्यभविष्यस्य बुद्धीन्द्रियगणस्य च। ।६१।। 
झकंस्य शोकदुःखस्व सुखस्व ज्ञानमोहयो:। 
आयंस्य कार्यजातस्य लाभहान्योस्तथैव ख।॥६२। । 


स्कगपाताललोकानां पृधिव्या जलधेरपि। 
बक्खत्राणा ग्रहाणाञ्च प्रिशाचानाञ्च वीरुधाम।।६३।। | 


डक्वाणां सरिता पुंसा स्त्रीणा बालजनस्थ च। 
जत्यलिस्थितिसंहारकारिणे ते नमो नम: ।1६४। 1 


पजनो पतवे तुभ्यं तत्त्वज्ञानप्रदायिने। 
चमो विष्णृम्वरूपाय नमस्ते रुद्ररूपिणे। ६५1 


जहारूपाच नमो श्नन्तस्बरूपिणे। 


! नमस्तुभ्यं नमो विध्नहराय ते। ।६६ ।। 


केही मानिसहरू राक्षसीको शरीर कस्तो 
तिनको शरीर हेर्न आए । काशिराज चकित भए । मानिसहरू 
आपमा भन्न थाले - “कसपी कपट रूप धारण गरौ 
बच्चाहरूलाई मार्ने यो राक्षसी व्रषिपत्नी अदितिको रूपमा 
यहाँ आइपुगी ? हामीले राक्षसी हो भनेर चिन्न सकेनौं । 
अद्भुत ज्ञान र बिचित्र शक्तिबाट मात्र राक्षसीको 
रूपमा चिन्न पायै।' यसरी तर्कै-वितर्क गरिरहेका मानिसहरू 
आऔगणेशको समीपमा गए ।।५५-५७॥ तिनीहरूले 
भसौक्को शरीरलाई च्याँपिरहनु भएका बालकरूप 


रहेछ भन्ने जिज्ञासाले 


राक्ष 


औगणेशलाई उठाए । उहाँ फूलै हलुका हुनुहुनथ्यो। केही 
मानिसहरूले आएर भने - यो भयानक स्वूप भएकी 


रमा 
राक्षसीको लाश टाढै लर धन्क्याउनुपर्दछ ।५८।। काशिराज, 
काशीका नागरिक, श्रशषिमुनि र लोकपालहरूले पनि 
भक्तिपूर्वक भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा गरेर प्राथना गर्दै भने- 


“नाथ ! हजुर देवता, मानिस, सर्प र राक्ष्षहरूका पनि 
स्वामी हुनुहुन्छ।।५९-६०॥। हजुर यक्ष, गन्धर्व र ब्राहाणहलका 
स्वामी हुनुहुन्छ। हजुर हात्ती, घोडा, रथ र चराचुरुङ्घीका 


आधिपति हुनुहुन्छ। 
भविष्यतकालका अघिपति 
स्वामी हुनुहुन्छ।।६१। 


भूलकाल, वर्तमानकाल र 
ति र बुद्धि एवं इन्द्रियहरूका पनि 
हजुर हर्ष, शोक, दुःख, सुख, ज्ञान, 
मोह, माया, प्रयोजन, कार्य, लाम र स्वामी 
हुनुहुन्छ।।६२।। हजुर स्वर्ग र पाताल आदि लोक, पृथ्वी, 
झगा, नक्षत्र, ग्रह, पिशाच, वृक्ष र वनस्पतिहरूका पनि 
अधिपति हुनुहुन्छ।।६३॥। वृक्ष, वनस्पति, नदौ-नाला, नारी- 
घुरुष, बालक-वबालिका सबैका अचिपति र ती सबैको उत्पति, 
पालन एवं संहार गर्ने हजुरलाई हामी बारबार नमस्कार 
गर्दछौं।।६४1। पश्रुहरूका पति एवं ज्ञानदाता हजुरलाई नमस्कार 
गर्दछौं । विष्णुकत रूपमा रहनुहुने हजुरलाई नमस्कार गर्दछौँ। 
'शिवजीका रूपमा रहनुहुने हजुरलाई नमस्कार गदैछौँ।॥६५।। 
बरह्माजीका रूपमा रहनुहुने हजुरलाई नमस्कार गर्दछौं 
अनन्तरूपमा रहनुहुने हजुरलाई नमस्कार गर्दछौं। हे मोक्षका 
कारण भगतान्‌ श्रीगमेश ! हजुरलाई नमस्कार गर्दछौं। सम्पूर्ण 
आणौहरूका विध्हरूको हरण गर्नुहुने हजुरलाई नमस्कार 


नदाता 


५१५ 


औन्णेश्युराण _ _____नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


नमो5भक्तविनाशाय नमो भक्तप्रियाय च। 


अधिदैवाधिभूतात्मन्‌ ! तापत्रयहराय ते। ।६७1। 


सर्वोत्यातविघाताय नमो लीलास्वरूपिणे। 


सर्वान्तर्याधिणे तुभ्यै सर्वाध्यक्षाय ले नम,। ।६८1। 


अदित्या जठरोत्यन्न ! विनायक ! नमोदस्तु ते। 
सरक्नहास्वरूपाय नप; कश्यपसूनवे। ।६९। । 
अमेयपायान्तितविक्रमाय 

'मायाकिने मायिकमोहनाय। 
अमेयमायाहरणाय माया- 

महाश्यावास्तु नमो नमस्ते । !७०11 
एवं स्तुल्वा तु ते सर्वैं ययुः स्व स्वै गृह मुदा। 
त्यक्त्वा ता राक्षसी छिन्त्वा खण्डशो दुरतः प्रात्‌। । ७१ ।। 
थ इद पठते स्तोत्रै त्रिसन्ध्योत्पातनाशनम्‌। 


न भवन्ति महोत्याता विघ्ला भूतभयानि च।।७२।। | 


त्रिसच्य यः पठेत्‌ स्तोत्र सबान्‌ कामानवाए्तुयात्‌। 


विनायक: सदा तस्य रक्षण कुस्ते$नघ । ।७३।। 


1 


गर्दछँ।॥६६।। पस्तिक र दुर्ननहरूको नाश गर्नुहुने हजुरलाई 
नमस्कार गर्दछौँ। भक्तका प्यारा र भक्तहरूको उद्धार गर्नुहुने 
हजुरलाई नमस्कार गर्दछौं। अभिदैव एवं अधिचूतमा रहनुहु 
आधिमौतिक, आघिदैविक र आध्यात्मिक तीन प्रकारका 
सन्तापको नाश गर्नुहुने हजुरलाई नमस्कार गर्दछौं।६७।। सबै 
प्रकारका उत्पातहरूलाई समाप्त र्नुहुने लौलामय हे प्रमु ! 
जुरलाई नमस्कार गर्दछौं। सबैका हृदयमा अन्तर्यामी बनेर 
रहनुहुने र सबैका अध्यक्ष हजुरलाई नमस्कार गर्दैछौं। ६८।। 
अदितिका गर्भबाट उत्पन्न हुनुभएका है भगबन्‌ 
हजुरलाई नमस्कार गर्दछौं। है परत्रह्वास्वप कश्यप त्नषिको 
छोरा श्रीगणेश ! हजुस्लाई नमस्कार गर्दछौँ।६९।। अपरिमित 
मायामय परक्कम घारण गर्नुहुने, मायावौका रुपमा रहनुहुने 
मोहित 


विनायक ! 


सनाणा पाुहुने र भागका महान्‌ आश्रय हजुरलाई बारर 


'नगस्कार गर्दछौं।७०।।' यसरी स्तुति गरेर सबै मानिसहरू 
खुसी हुँदै आ-आफ्ना घरतर्फ गए। घर जानुभन्दा पहिले 
तिनीहरूले राक्षसीको शरीरलाई धव पारेर नगादैखि 


बाहिर पुन्याइसकेका थिए) 1७६॥। जुन मानिसले यो स्तोत्र 
पढ्छ, त्यसका प्रात:काल, मध्याह्वकाल २ सायक्रालमा हुने 
उत्पातहरू नष्ट हुन्छन्‌ र त्यसले जीवनमा कहिल्बै पनि ठूला 
उत्पात व्यहोर्नु पदैन। त्यसमाथि ठूला विष्न आइलाग्दैनन । 


सन्ध्याकालमा यो स्तोत्र पद्दछ त्यसले सबै कामनाका फल 
ज्राप्तगर्दछ। हे वेदव्यास ! भगवान्‌ गणेशले: 
सधैँ रक्षा गर्नु 


त्यस्ता भन्ताहरूको 


हुन्छ! ७३11 


झँदै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते राक्षसीवधो नामैकबिंशोष््यायः 9 


आएडा. बेणीमाधव डकालद्वाश नेपाली भाषामा अनूदित श्रीणणोशपुराण' 


उाडाखअण्डको 'राञ्चसीको बध" 


शौषकान्वित एक्काइसौं अध्याय पूर्ण भयो ।1२१।। 


अँ 


५३६ 


कङाल्दण्ड: 


अध्याव: - २२ 


द्वाविंशोज्ध्यायः 


कउवाच 
अपरम्पन दिने राजा प्रातः स्तानकलोराम: । 
सन: सर्वे वित्यव ना्य देवो न मानुष:।। १।। 


क डेवञ्ेन्‌ क्रथे पञ्च महान्तो देवदर्धरा:। 
आज्या; शक्रहरिभिहता दैत्या महात्रला:।।२।। 


उ एव भवेद्‌ वालमध्येज्चँ क्रीडते लघु:। 


तक्यं ततस्तावटागता राजदर्शनम्‌। । ३11 


जकाघि धट्रमगगदुवाच सक्लान्‌ प्रति; 
क्ल्पचन्तु पत्कायं तद वः सिद्धि प्रयास्वति। 1४11 


वक्सवं प्रातरेवेह पौरा यूयं समागताः । 
क कचुर्न रहस्चं यत्‌ स्वाभिप्रेतमृते वचः ।॥५ । । 


चकवाग्ये हि समानीतो मुनिपुत्रो विनायक: । 
'कन्ड डास्यमभून्नो हि किञ्चिर्‌ क्वाषि कदान।। ६11 
वम तु पृजितोश्वेकचारे स्वशरणो स्थित: । 
खाट बत तव गृहे याति तत्‌ तख्न: प्रेषयस्सहो। 911 


अख तु न क राजन्‌ ! प्रेषितो तु बिनायक्र:। 


राजोवाय 

उ्च्लुक्त चत्र जना विभज्य भुज्यरो तु यत्‌। 1८11 
जत कति च विष विषमन्चद्‌ भवेत्‌ तु तत्‌। 
उआल्ल्र वस्व अबेद्‌ भक्तिर्देवे वा मानुधेशपि वा। ।९।। 


उ्नचान्ट 


वधा: पौरा ! रज:सत्त्वतमोगृणै:। । १०१। 


[ २२ अध्याय ) 


बह्याजीले भन्नुभयो - जर्को दिन बिहातै उठेर 
काशिराजले स्नान गरे । नगरवासीहरू भने श्रीगणेशको 
विषयलाई लिएर चिन्तन गर्न 
३ मानिस पनि होइनन्‌। देवता होइनन्‌ भनै देवताले 
जिल नसके, इन्द्र र लिष्णुले पनि जित्न नसक्ने बलशाली 
चवरा हैत्यलाई कसरी मारे ? देवता जै होलाद्‌ 
ख्रीगणेश बालकहरूको बौचमा बालकै बनेर लौला गरिरहेका 
छन्‌ ।' यसगै तर्क गर्दै ती मानिसहरू राजाका ना 
आए॥२-३।। राजा पनि सिंहामनमा आसी? भई तौ 
मानिसहरूलाई लक्ष्य गर्दै भन्न लागे 
कार्य छ त्यो बताउनुहोस्‌, सिद्धि प्राप्त हुनेछ 1४1१ हे पुरवासी 
सञ्जनदर्ग | तपाइँहरू बिहानै यहाँ नि 
तिनीहरूस्ने भने - "खासै रहस्यको कुरा त कही थिएन तर 
हामीहरू एउटा कुपा हौ 
ल्याउनु भएका मुनिपुत्र श्रीगणेश हुनुइन्छ। हामीले 
कहिल्यै कत्ति पनि सेवा गर्न पाएनौं ।।५- 
आफ्नो घरमा राखेर नित्य पूजा गर्दैहन्छ र भोजन गएउने काम 
पनि गर्नुहुन्छ । तपाइँका घरमा जे-जस्ता सस्तु र व्यक्ति आउँने 
तिनलाई तपाईँले हाम्रा घर पठाउने गर्नुहुन्थ्यो, तर वालक गणेशलाई 
भने तपाइँले हाम्रा घर कहिल्यै पठाउनु भएन 1111 
राजाले भने पु छु रागरिक सज्जन | तपाइँह्रूले 
सप्रो कुरा गर्नुभयो१(दनै कुरा पनि एक्लै खाइन्छ भनै त्यति 
मौठो हुँदैन, तर बाँडेर खाइयो भने त्यो असाध्यै मीठो हुन्छ। 
अर्कालाई नदिएर एक्तै खाँदा अमृत पनि विष हुन्छ, अरूमँग 
चाँडेर खाँदा वि पनि अमृत हुन्छ। चाहे यी देवता होकन्‌ 
चाहे मानिए, केही फरक पर्दैन। विनमा जप्तको भक्ति छ, ती 
मानिसहरूले आफ्नो धरमा लिएर गई पूजा गर्नुहोस्‌ र भोजन 
गराउनुहोस्‌, यसमा मलाई केही आपत्ति छैन हे नगरबासीहरू ! 
जनिसहरू तीन प्रकारका हुन्छन्‌ - सत्त्यगुणी, रजोगुणी र 
तमोगुणी। दुष्टहरूले श्रगणेश साँचा हुन्‌ कि होइनन्‌ 
जपैक्षण गर्छन्‌ तर पुण्यवान, भातिसडरूले विनको श्रद्धापूर्वक 


५९७ 


आज्नुभयो? 


ज 


श्रीगजेशपुराणमू 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


परीक्षान्तेउनरा दुष्टा: पुण्यवन्तो भजन्त्यपि। 
केचिदेत वितिन्दल्ति प्रशंसन्ति ख क्रेचन।। ११ ।। 


यस्य स्वभावो यादक, स्वात्‌ स तथा वर्तते नर;। 
न जहाति घष्यमाणश्षदनः स्वसुगन्धिताम्‌।।१२।। 


कस्तूरीकर्दमयुत: पलाण्डुर्वा निज गुणम्‌। 
अबला यदि भक्तिश्चेदतन्या:स्मन्‌ सुले मुने;। | १३। । 


नीवतां पूजयन््वाशु भोजनाय प्रियाय च। 
परीक्षार्थ न नेयोज्सौ जनको जननी मम १४।। 


मया करथ तरा वाच्या नीत्दैनँ पूजयन्त्चिति। 
अम्य शक्ति दढां दष्टवा मम भक्तिर्विशिष्वते। । १५। । 


खा जेन्मत्पुरी क्वत्या कृतो यू क्व चाप्यहम्‌। 
उत्ति राजवच; श्रुत्वा पुनरूचुक् नागरा:। ।१६।। 


यथा वदसि कल्याण ! तत तथा न तदन्यथा। 
अम्माके कार्योिाद्धयो तो कुरुष्व जनाधिप।। १७।। 


नील्तेम स्वगृहे बाल पूजयामो यथाहत:। 
'एतस्मत्नततो वालो 5वदत्‌ तान्‌ सदसि स्थितान्‌! । १८11 


जानन्न्तर्गत तेषां सर्वमाक्षी जगदगुरु: । 

विनायक उवाच 
'किमर्ध मां प्रार्थयन्तो भवन्तो5तिमहत्तर;। ।१९। । 
अहँ वालो मुनिसुतो मत्पृजनफले नु किम्‌) 
भ्विष्यति त जाने5ह भवर्ता व्ययकारिणाम्‌। । २०। 1 
विव्राहो व्रतबन्धो वा बज्ञो बा5न्यो महोत्सव; । 
तदा भवदगृह यास्थे हव्ये क्यै दा भबेत्‌। । २९।। 


जस्तो स्वभाव हुन्छ त्यसले स्थस्तै व्यवहार गर्छ। जति घोट्दा 


गन्ध छोड्दैन । हिलैमा मुछिए पनि 
दिई तै राख्छ । प्याजले जति सुकाउन 
खोजे पनि आफ्नो गुण प्रकट गरी नै हाल्छ । मुनिका पुत्र 
बालक आऔगेशमा तपाइँहरूको अनन्य भक्ति छ पने लिएर 
| जतहोस्‌, पूजा गर्नुहोस, प्रम गर्नुहोस्‌ र मीठा-मौठा पदार्प टः 
पाउनुहोस्‌ । त्याईँहनले यौ सच्चा देवता हुन्‌ 
भन्ने परीक्षणका लागि लिएर जानुहुँदैन। है नागरिक सञ्जनवर्ग ! 
यौ बालक मेरा बानु र चेरी आमा हुन्‌।१२-१४।। मैले त्यसै 
। धर लर पूजा गर्नुहोस्‌ भनेको छैँन। उहाँको अपरिमित शक्ति 
देखेर मेरो भक्ति पनि त्यसरी 3ै बढेको छ। श्रोगणेश भगवान्को 
अस्तित्व हुँदैन भने मेरो अस्तित्व हुँदैन, काशीपुरीको अस्तित्व 
हुँदैन र तपाइँहरूको पनि अस्तित्व हुँदैन ।' राजाका यस्ता कुरा 
सुनेर नगरवासीहरूले फेरि भने - रको जै भश्ुभएको 
छ त्यो कुरा यथार्थ हो, यसमा कुनै अन्यथा छैन। हामीहरूको 
| कार्यसिद्धि कसरी हुन्छ? त्यो हजुरले गराइदिनुहोस्‌।1१५-१७॥ 
| हे काशिरान! हामी यी बालकलाई घर लगेर आफ्नो 
1 शक्तिजनुसार सम्मान गदेछै। । त्यीतखिर १ संबको सकी २ 
द्‌का गुरु बालकरूप भगवान्‌ ओऔगणेशले तिनीहरूको 
भित्री मर्म जात्रुभएको हुँदा ती सबैलाई सम्बौधन गर्दै भननुमयो। 
श्रीषणेशले भन्नुभयो - हे नागरिकहरू ! तपाइँहरू 
झाफै अत्यन्त महान्‌ हुनुहुन्छ । किन मलाई आफ्नो भर 
[लिएर जानका विपि प्रार्थना गर्दै हुनुहुन्छ ? ।६८-१६।। म 
एउटा मुनिको छोरो, बच्चा मानिस हुँ। तयाइँहरूले मेरो पूजा 
गरेर के पाउनुहुन्छ ? मलाई त तपाईहरूले ठूलो खर्च गरेर 
केहो पाउनुहुन्छ जस्तो लाग्दैन। कुनै बेला तपाईँहरूका घरमा 
अतबन्ध हुनसक्छ, विताइ हुनसवछ अधवा कुनै यञ्च गर्न 
सक्नुहुन्छ अथवा कुनै उत्सव हुनसब्छ आभा देखतायो 
पूजा त्यस्ता 
|| अवसरहरूमा तपाइँहरूले मलाई बेलाउनुहोस्‌, म खुलौ भएर 
जानेखु। अहिले जानुपर्ने कुनै औचित्य म देखिदनँ। तपाइँहरू 
| धेरै हुनुहुछ,म एकलो छु। सबैका घरमा म कसततै जानसक्छ? 
५१८ 


क्र्याएर 


अध्याय: - २२ 


असङ्कगाता भलो हि कथमेको गृह तरजे। 
चकेशिनी किमर्थ वा गां घोक्ष्यथ भवद्विधा:।।२२।। 


चाज्छिताथीं कथ याख्ेत्‌ त्यकचा कत्पब्वम द्रुमम्‌। 
अन्यत्‌ श्वुट्रे वाञ्छित वा तढद्‌ यूयं समुत्सुका:। ।२३।। 


क उवाच 
विनायकवचः श्रुत्वा श्रेणीमुख्या जगुः पुनः । 
अम्मिन्‌ विवाहे सम्बन्ने न स्थास्यति क्षण भबान्‌। ।२४।। 
जाज् प्रसाटाद द्ष्टो शस शक्ति न: सफलीकुरु । 
अवाप्तकामस्य च ते सष्टिस्थित्यन्तकारिण:। ।२५।। 
सर्वालर्यमिणा: गर्बचितबुनीर्चिजानन, । 

कतृँ वाप्यन्यथाकर्तुमकतँ वा क्षपस्य ह ।।२६।। 
(चटानन्दस्य नैवा5स्ति पुजाभिर्न; प्रयोजनम्‌। 
अक्तिप्रियो देव इति निगम न बृधा कुरु।। २७।। 
_निशम्बेति वचस्तेषाँ तानुचे$थ विनायक: । 

जव चेद्‌ भचता भक्तिस्तदा यास्ये नृपाज्ञया। । २८ ।। 
स्वमाकण्ये तद्वाक्य सर्वैछपि स्वगृहान्‌ ययु:। 
मण्डपान्‌ विदधु: केचित्‌ केचिद्‌ वस्त्रगृहाणि च।। २९ ।। 


चोरणान्‌ विदधुर्भक्त्या55दर्शशोभाद्धुतानि च। 
आजनानि महार्हाणि सुगन्धचन्दनानि च।1३०।। 


उव्याणि च सुगन्धीनि मृगताभिभवाति ख। 
'फलानि च विचित्राणि बासाँस्याभरणानि च।1३१।। 


आ्क्वान्रानि विचित्राणि पञ्चामृतयुतानि ख। 
च्यापिता मूर्तयो नावामुक्तामालाविभूषिता:। ।३२।1 


गृहे सर्वे सामग्री चक्ररुत्सुका: । 
जक्ने -भुत्नगरप्रान्े ब्राहमाणो वेदशास्त्रवित्‌। । ३३ । । 


तपाइहरूकता बदडिमान मानिसहरूले किन बच गाईको दु 
डुहुनै रहर गर्दैहुनुहुन्छ ? के आफ्नो मनकामना पूरा गर्न चाहने 
'सनिएले कल्पवृक्षलाई छोडेर सामान्य रूखको आश्रय लिन्छ? 
अथवा क्ुट्ट कामनाका लागि पनि कसैले कल्पवृक्ष छाडेर सातौ 
रूखको ओश्रय लिँदैन तर तपाईँहरू मजस्तो 
समीपमा आएर किन याचना गर्दै हुनुहुन्छ?' ।।२०-२३॥। 
प्रहाजीले भन्नुभयो - श्रीगणेशका कुरा सुतेर मुखय- 
मुख्य लगरिकहरूले फेरि भने - 'काशिराजको घरमा बिवाह 
सम्प्न भएपछि हामीलाई थाहा छ कि हजुर एकछिन पनि 
बस्नुहुन्र। राजाको कृषाबाट हामीले हजुरको दर्शन पाएका 


छौँ। हामी हजुरमा भक्ति गर्दछौं, हाम्रो भक्तिलाई सफल 


सामान्य बालकका 


खुल्याउनुहोस्‌। हजुर पूर्णकाम हुनुहुन्छ र सृष्टि, स्थिति एवं 


पालन गर्न सक्नुहुन्छ। हजुर सबैका हृदबमा अन्तवाँमी भएर 
बस्तुहुन्छ। हजुरले सबैका गनोवृत्ति जाल्नुहुन्छ । हजुर कुमै 
काम गर्ने, नगर्न अथवा त्यसलाई अन्यथा गर्ने समर्ध हुनुहुन्छ। 
हजुर साच्चदानन्दल्वक्प हुनुहुन्छ। हजुरलाई हाम्रो पूजा 
चाहिएको छैन, तर देवता भक्तिका प्यारा हुन्छन्‌ भन्ने 
शास्रवचनलाई व्यर्थ नबनाउनुहोस्‌ ।।२४-२७॥' तिनीहरूका 
यस्ता कुरा सुनेर फेरि श्रीगणेशले भन्नुभयो - 'तपाइँहरूको 


यस्तो भक्ति छ भने राजासँग आज्ञा लिएर म तपाइँहरूका घर 


जानेल्न॥२८॥' भगवान्‌ श्रागणेशका गरी कुरा सुनेर सबै 


नागरिकहरू आ-आफ्ना श्ररतर्फ लागे। कसैले घरमा मण्डप 
बनाए, कसैले पाल टाँगे, कसैले आफ्ना घरबाहिर 
ठूला द्वार तयार गरे, कसैले अद्भुत-अद्भुत सामग्री तयार 
कमैले बहुमूल्य सुगन्ध र चन्दन आदि वस्तुहरूको सङ्गह गरे 
र कसैले कस्तुरी आदि पदार्थ एवै बहुमूल्य पात्र रै 
फेरि तिनले अनेक भरि विचित्र फल, वख्र र गहना पनि जम्मा 
गरे। तिनका घरमा पञ्चामृतसहित विचित्र मीठा-मीठा पकवान 
तयार गरियो । अनेक धरि देवताका मूर्तिहरूलाई मोतीका हारले 
सजाएर राख्ने काम गरियो ।।२९-३२।। यसरी घर-घरमा सबैलै 
उत्सुक भएर श्रीगणेशको स्वागतका लागि सामग्री तमार गरे। 
काशीनगरको सौमाप्रान्तमा वेद र शास्त्र जान्ने एउटा ब्राह्मण 
थिए। तिनको नाम शुक्ल थियो। व्यवहार पनि नामअनुरार 
सुक्ल नै थियो। ती शान्त, इन्द्रबिजयी र सहनशत्ति 


५१९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषातुवादसहितम्‌ 


शुक्लनामा शुक्लवृत्ति: शान्तो दान्तः क्षमान्वितः। 
औतस्मार्तकर्मनिधिर्दरहाचिठ्ठी तिथिप्रिव:।।३४।। 


यस्य पली महाभागा विद्वमा नास तामत:। 


निस्पहा ज्ञानसम्पन्ना सर्वावयवसुन्दरा। ।३५। । 


दरिद्र ज्ञाननिष्ठा मा पतिप्राणा पतिव्रता। 

तस्वा गृहगरते दृश्य नभस्ताराङ्कितै सफुटम्‌। 1३६ ।। 
न म्बण राजतँ ताग्ने भाजनै रीतिजं न च। 

गौरा वल्कलसंवीता तेजोज्वाला सुशोभना। । ३७। । 
यदङ्गतेजसा व्याप्त देश्यमानं न दश्यते। 

तेन कृत्तेन तृष्टा सा गृहशोभाविघायिनी।॥ ३८ ।। 
सस्यास्तोषेण तृष्टे5भूद्‌ विनयेन च सेवया। 

स्वस्थ: स्थितो ज्ञानतिष्ठस्तिष्ठत्यक्ृतभोजणः। ।$९ 1 । 
'कदाचिट भ्रिक्षितुँ यातो वारितस्तु गृहे गृहे। 
अह्रोत्सव प्रकुवद्धिवितायककृते जनै: 1/०11 
बल्लब्ध तेन तुष्टोश्सौ भार्यामेत्याञब्नवीदिदम्‌। 
शरयता पत्नि ! नगरे वारितोञहँ गृहे गृहे ।। ४१।1 


आयास्यति प्रतिगृह पूजार्ण स विनायक: । 
योज्वतीर्णो मुनिगृह भूचारहरणोडातः 


।४२।। 


आयास्यति गृह चेत्‌ स पूजार्थे य्लमाचर। 
सात्रवीन्‌ महतीं पूजी त्यक्त्वा5न्नै विविधन्तथा !1४३।। 


भवता सोडकिञ्चनानो क्ष चा गृहमेष्यति । 
जन्धपुष्यै पर्युषित पक कन्दफले मुने। 1 ४४1 । 


खोज नै थिए। तै ब्रहानिए 
"४ तिनकी पत्नीको 


सिए म जिदलर समित कमका 
र आम्यागतहरूका सेखक थिए। 
जान बिह्युमा थियो। तिनी 
सर्व्राङ्ग सुन्दर नारी थिइन्‌। घरमा धनसम्पत्ति केही 
दा थिइन्‌ हर तिनलाई दरिडताको दु; 
रमाउ पतिका लागि प्राणसमान प्रिय पतिब्रता नारौ ॥ि 
'तिनमो घरको इृश्यको ढिषयमा के भन्ने ? त्यो घरभित्र सेर 
आकाशका तारा गत्र साकिन्थ्यो। न सुन, न चाँदी, 
घितल, कुनै धातु पति त्यहाँ थिएन। वरणेले गोरी, रूखका 
। जोक्राहरूले डाक्रिएकी र चरित्रको तेज्ले बलेको ब्राहाणीका 
लागि तेजओमय चरित्रमात्र एउटा सम्पत्ति थियो। तिनका शरीरको 
प्रबल तेजका सामु संसारका सबै पदार्थ फिका देखिन्ने। 
आफू उत्तम वरित्रबाट सन्तुष्ट भएकी ती गृहिणी शुक्ल 
ज्राहाणकी जतन गृहिणीका रूपमा बसेकी थिइन्‌।॥: 


ज्ञानसम्पन, त्यागमय स्वभाव भएकी 
नहुँदा 


/-३८॥। 


ती ब्राह्मणको सन्तुष्टि, नत्रता र सेवाका कारण तिनका पति 
एन स्वस्थ थिए । तौ ब्राह्मण अत्यन्त ज्ञानी थिएर 


सन्‌ 
दद्ताका कारण यदाकदा भौज्जन गर्ने नपाउँदा 
आतन्दणा रपाउँने॥३९।। कुनै दिन ती ब्राहाण 
भनी शहरतर्फ लगे। त्यहाँ भगवान श्रीगगेश 
आउनुहुन्छ भनौ मानिसहरूले महोत्सब गरिरहेका थिए। 
तिनीहरूले आफ्नौ घरमा शुक्ल ब्राह्मणलाई भिक्षा माग्न 
आएको देखेर भिक्षा नर्दिकन भगाए। भिक्षा माग्न 
जस्तो भिक्षा फेला फ्यो त्यसैले सन्तुष्ट भई ती 
आफ्नी पलीलाई भने - 'हे कल्याणी! 
भिक्षा नाग्न गएको 


पनि पाम 
क्षा गर्ते 
हाम्रो घर 


मानिसहरूले मलाई भिक्षा दिएनन्‌ र रित्तै फर्काए। 
भगयान्‌ श्रीगणेश येक घरमा पूजाप्रहण गर्न आउँदै हुनुहुन्छ। 
भर हरण गर्न कश्यप क्रषिका घरमा अवतीर्ण 
हुनुभएको थियो। हाम्रो भरमा पनि आउत सक्नुहुन्छ। तसर्थ 
तिमीले उहाँको बन्दोवस्त गर ।' आफ्ना पतिका 


आउनुहुन्छ ? अकिञ्चन र दर्द हामीजस्ता गृहस्थीका घरमा 
आएर उहाँले के पाउनुहुन्छ ? हाम्रो घरमा चन्दन, फूल, पाकेका 


५२० 


क्रीडाखण्ड; 


अध्याय: - २२ 


भविष्यति कृतँ सम्यगसम्थक स्वल्पमप्यहो। 

(कि वा प्रचोजन तस्य गृहेण भवता प्रभो।॥ ४५11 
इति प्रियावचः शरुत्वा पुनरूचे मुनि: प्रियाम्‌। 

स मां भक्ते विजानाति दीनानाथप्रभुः प्रभु: | ।४६।। 
अक्तिप्रियो;स्ति टेवोच्यै न लोभ्वशगो विश्ु/। 
अर्णस्ता च पलाशेन पुष्पेण प्रीयते हि सः। ४911 
मुवर्णनिचयैर्वापि न हि दम्थात्‌ समर्पितै:। 
इन्चाकण्यं वचस्तस्य विद्दमा पुनरब्रवीत। । ४८। । 
चेत्‌ ति यत्‌ सिद्ध तदेतस्मै निवेद्यताम्‌। 
ततोज्षटादशधान्यानां कृत्वा पिष्टै पपाच सा।।४९।। 


ओदनञ्च कृतो जीर्णतण्डुलानां जलाधिक: । 
मृष्टिपि्टै पर्णपुटे पक्त्वा भुङ्गक्ते दिने दिने।।५०।। 
त्‌ तन दौयमानेन द्रव्येण चैलमानयत्‌। 
गन्धाक्षतञ्च पुष्पाणि धूर्प दीपं महार्तिके। 1५ १।। 


चन्च फल वल्कलञ्च स्थापयामास चैकतः । 
जृष्कामलकखण्डाति मुखवासाथमेव च। ।५२। । 
प्रसार्व दर्भनिचयं स्‌षिक्ते स्वाङ्गणे ध्वजम्‌। 

खकार कशिपुञ्जासौ ध्यानलिष्ठो5 भवन्मुचिः ।॥५३।। 


वेवे वैश्वदेवञ्ज कृत्वा पूर्व प्रव्लत:। ५४11 


अँड इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाउण्डे बालचरिते विद्दुमाशुक्लनिष्ठगणेशभक्तिनिरूपर्ण 


पाडा चेणीमाधत टकालद्वास नेपाली भाषामा अनूदित 


बासी अन्न र कन्दमूल चही मात्र हुनसक्छ । जति राम्रो गरे पनि 
| कै बस्छुबाट मात्र गर्ने हो, नराम्रो गरे पनि हौ बस्लुबाटै हुने हो। 


| उहाँलाई हाम्रो घरम आएर के पाउनु छ र?।१४०-४५।।' आफ्नी 
घली चिष्ठुमाका थी कुरा सुनेर खुक्ल ब्राह्मणले तिनलाई भने- 


'हे कल्याणी । उहाँले मलाई डिलनुहुन्छ । उहाँ दौनहरूका 
माय हुनुहुन्छ र अनाथहरूका पनि नाथ हुनुहुन्छ । उहाँ भक्त 
र भक्तिका प्यारा हुनुहुन्छ । उहाँ सर्वव्यापक हुनुहुन्छ । उहाँलाई 
कुनै लोभ छैन । उहाँ त पाती, पात र फूलले पनि प्रसन्न 
हुनुहुन्छ ।1४६-४७1। पाखणडहरूले स्वर्णभार टङ्गयाए 
उहाँले स्वीकार्नु हुनन' आफ्ना पतिका कुरा कुरा सुनेर विद्ठमाले 
फेरि भदिन्‌ - "त्यसो हो भने तपाइँको घरमा जे छ त्यही 
रब्याउनुहोस्‌।' त्यसपछि ती ब्वाह्वाणीले आठार प्रकारका 
आन्यहरू बटुलेर तिनको पीठो तयार गरैन्‌। पुराना चाम्ल धेरै 
पाकीमा उमालेर भात तयार गरिन्‌। ती दुबै दम्पतीले दिन 


धुप, बत्ती, आरतीको पनि व्यवस्था 
केही फलहरू एक्रातर्फ राख्ने। भान्छा गरेपछि 


गरे॥४८-५१।। वनबाट 


जम्मा गर तिनै कुशबाट भगवान्को शम्या पनि तयार गरे। 
त्यसपछि सन्तुष्ट भएका मुनि बलिबैश्वदेव कर्म गरेर भगवानको 
पूजा सन्पत गती नैवेद्य चदाएः भगवान्‌ श्रगणेसको ध्यानमा 
लौन भए ॥५२-५४।। 


अँ 
शुक्लनिष्ठगणेशभक्तिनिरूपर्ण नाम द्वाविंशो3ध्यायः 6 


(त श्वीगणोशपुराण लीडाखण्डको विद र शुक्लको 


गणेशभाक्ति' शीर्षकान्थित बाइररौ अध्याय पूर्ण भो ।।रुर॥। 


ङ्‌ 


५२१ 


श्रीगणेशपुराणस्‌ 


त्रयोबिंशोञ्ध्याय: 


क्उचाच 
स वालो बालगध्ये तु चिक्रीडे कौतुकाच्चित: । 
राजा भट्रासनगतो नृत्य सर्वजनै; सह। ।१।। 


यावत्‌ पश्यति वेश्याना तावदेवागतावुभौ। 
देवलोकात्‌ सदो र₹म्यं सनकञ्च सनन्दन;।। २।। 


उद्धासितँ तयोर्दीप्या सूयांग्न्योरिव तत्‌ सद:। 
आसनावुदतिष्ठन्‌ स तृपति: सहसेक्ष्य तौ। ।३।। 


शिर; स्थाप्य पादफये साङ्टाङ्ग प्रणाम तौ। 
बद्धाञ्जलिरुवाचा5थ धन्यमद्च कुले पय) 1४11 


राज्य ज्ञानञ्च देहक्ष पत्तीपुत्रादिकञ्च यत्‌। 
इत्युक्त्वा पाणिना ध्ृत्वा स्वासने चोपवेश्य तौ। ।५ । । 
उप्चारै: घोडशभिरपूजयत 'क्तित; । 

तौ च बिश्ामयामास पादमवाहनादिभि:।॥६। । 


पुनः पुनः प्रणम्यासौ वक्ते समुप्चक्रमे। 
राजोवाच 

मुनीनां न्यस्तटण्डाना निस्पृहाणाञ्च सर्वदा। ७11 

कायरोलिप्सा त काचित्‌ स्यादाज्ञामीहे तथाउप्यहम्‌। 

तपो राज्य कुल जीले सार्थक कर्तुमुद्ात:। 1८1 


ताबूचत्‌ः 
अवाप्तसर्वकामोज्सौ परब्रहास्वरूपवान्‌। 
'लीलावतारी भगवान्‌ कश्यपस्य सुतम्तव।।९।। 


गहे नानाकौतुकाति कुमुते5द्धुतविक्रप;। 
अत्वाञ्बदान तस्यात्र द्रष्टमावौ समागतौ। ।१०।। 
अन्धथा शक्रभवनत्यागे कित्रः प्रयोजनम्‌। 

गृहे यस्य कल्पतरु: सोउन्य कि वाचयिष्यति।। ११1। 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


[ २३ अध्याय ) 


आनन्दपूर्वक खेल्न भाल्नु' 
वैश्वाह्को तृत्य हेरिरहेका थिए। त्यसै बेला देवलोक 
सनक र सनन्दन उपि राजाको रमणीय सभामा आइपुगे।१-२। 
सूर्व र आनको झैं कान्तिले सुहाएका दुवै क्रपिको तैजबाट 
सभा शेभायमन भये। रहप्ा ती दुबैलाई देखेर राजा आसल 
| उठे। तिनका पाएमा शिर राखेर साष्टाङ्गदण्डबत्‌ प्रणाम गरै। 
त्यसपछि हात जोडेर काशिराजले भने - 'आज मेरौ कुल 
धन्य भएको छ ॥३-४। मेरा राज्द, ज्ञान शरीर र पारिवारेक 
फली पुत्र आदि सबै घन्य भएक्रा छन्‌ । यसरी बिन्ती गरौ 
दुबैलाई हागले समातेर आसनमा लगी बसाए। पोडरोपचारले 
भक्तिपूर्वक त्यसपछि घाउ दबाउँदै तिनले दुवै 
चरषिहरूलाई विश्राम गर्ने व्यवस्था मिलाए । विश्रान्तिपछि पटक- 
पटक प्रणाम गर्दै राजाले 
|| राजाले भने - 'हातमा दण्ड घारण गर्ने र संसारका 
कुनै पदार्थहरूको चाहना तगर्ने तपाइँहरूजस्ता मुनिलाई 
संसारका कुनै पदार्थको इच्छा हुँदैन । मेरा तपस्या, राज्य, 
कुल र शील यी सबै सार्थन तुल्याउन म हजुरहरूको के 
सेबा गर ? आग दिनुहोस्‌ 1५-८।।' 

पाजाका कुरा सुनेर दुवै क्रषिले 
सम्पूर्ण कामनाहरूका फल प्राप्त गरौ कागतामन्दा 
उठेका परत्रहास्वरूप, लीलाविहारी कश्यप 
तपाइँको घरमा आफ्नो अद्भुत पुरुषार्थ देखाएर अनेक थरि 
आश्चर्यजनक कार्य गर्दै हुनुहुन्छ भन्ने कुरा सुनेर हाँको दर्शन 
गर्न हामी आएका छौं ।1९-१०।। अन्यथा इन्द्र महाराजको 
ज्यागेर 'प्रबौजन थिएन। जसको 
घरमा कल्पवृक्ष छ त्यसले अरू के कुरा याच्ना गर्दछ ? 
हामी श्रीगणेशाको चरणकमलमा नमस्कार गरर स्वर्ग जानेछौं।' 
सनक र सनन्दन काशिराजको दरबारमा आएको कुरा सुनेर 
भगवान्‌ त्रीगणेश पनि राजा र उ्षिहरूको संघाद भइरहेकै 
जेला क्रीडा गर्न छोडेर त्यहाँ आउनुभयो। श्रीगणेशको हातमा 
एउटा लडदू थियो, जाँच प्रकारका जनम खाच्यपदार्डदरूले 
५२२ 


यहाँ आउने कुनै 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - २३ 


नस्याडधिकमले न्था गच्छाव; स्वस्थलै नृप ! 
एवं तयोरागतयोः श्रृत्वा वाक्य विनायक: | । १२।। 
बदतोरागतः क्रीडा त्यक्त्वा मोटकहस्तक:। 
पञ्चखाडामयं भक्ष्यं मोदकै लीलया दघत्‌। । १३।। 
तयोग्तै दर्शयामास तृपो हास्यपरो मृदु। 

सौज्यं सपागतो देवा यद्दशंनसमृत्सुकौ | । १४।। 
आगतो यच्च कर्तव्यै कुरुत॑ तद्‌ यथेष्टतः। 

ने तिरीक्ष्य मुनी तौ तु परस्परमशोचतु:। । १५।। 


अनेन दृषितो नूनं कश्यपो मुनिसत्तम;। 

नन्पुत्रता समासाद्य स्वाचार त्यजता भृशम्‌। । १६।। 
म्मृष्टास्पृष्टविचारो5स्य भक्ष्याभक्ष्यविधिर्न घ। 
स्पर्शने चास्य महान्‌ टोषो भवेत्‌ खलु। । १७। 
कर्थं स्वनियमाँस्त्यक्त्वा स्थितः क्षत्रियवेश्यनि। 
न्वघर्मे न: स्थितानौ तु दर्शनेना$स्व कि भवेत्‌। ।१८। । 
जुश्ाब ताँ गिर देवो नृपसन्चिहितस्तदा। 
ज्बाच वाढ्यं वाक्यज्ो वाचस्पतिरिवाएर; । । १९ ।। 


ञ्व गर्ते भवतोज्न वृथा श्रमवतोर्मुनी। 
ब्कग त्यक्त्वा क्रथमिह सम्प्राप्तौ प्राकृताविव। ।२०।। 
डुन्वेत्थ वघर्न तस्य नुपतिं तावथोचतु:। 
सचामयस्य देवस्य मायया मोहितो भ्रृशम्‌। | २१।। 


अद्घनजो गमिष्यावो निजमाश्रपमण्डलम्‌। 

खलो नृपतिशार्दूलो द्ढभक्तिप्रणोदित:। ।२२।। 
स्योयतो श्रुयता वाक मदीयमित्युबाच तौ। 
चन्त्वा च प्रार्थयामास स्नात्व; भुतत्वा5नुगम्यताम्‌। ।२३।। 
क्च्जम्व प्रार्थना तस्य प्रोचतर्मुनिएङ्खवौ। 

न भुज्यते राजकीयमन्ने तस्माद्‌ त्रजावहे। । २४11 


नदन्‌ज्ञाँ समासाद्य मणिकर्णी ततो गतौ। 
विनायक: सर्बबालैरनुयातो मुदा रमन्‌।। २५।। 


सम्पन त्यस लड्ङूलाई लीलापूर्वक हातमा, धारण गर्नुहुने 
श्रीगगेशले ती दुबै ञ्रषिहरूलाई आफ्नो सुन्दर स्वरूप र 
सुन्दर लौला देखाउनुभयो। राजा हाँसिरहेक्ा थि 
क्रषिहरूलाई सम्बोधन गर्दै भने - हे क्रषिवार! जसको 
दर्शनका लागि तपाइँहरू आउनुभएको छ, ती श्रीगणेश देभता 
अहिले तपाइँहरूका सामु हुनुहुन्छ।।११-१४।। तपाइँहरूले 
जे गर्नुपर्ने कर्तव्य हो त्यो गथए गर्नुहोस।' तै दुबै मुनिले 
गणीशलाई देखेर परस्परमा भनै- 'यी बालक आफ्नो 
क्रियाकलापबाट मुनिराजज कश्यपलाई कलङ्वित तुल्याएका 
छन्‌ । त्रषिकुलमा जन्मेर आफ्नो आचर त्याग गरी कै 
? के छानुहुँदैन? के चुनुपर्छ ? के छुनुहुँदैन? केही 
नि विचार नगरीकन बहाँ आई बसेका रहेछन्‌। वनको 
दर्शन र स्पशंन गर्दा निश्चय नै हामी त्रषिहरूलाई ठूलो दोष 
छोरा भएर त्रषिले गर्नुपर्ने 
क्षात्रियको घरमा बस्ने दस्ता मानिघको 


लाग्नेछ।।१५-१७।। तर्धिको 


नियमको परित्याग 
दर्शनबाट हामीलाई के फाइदा हुन्छ र ? ।॥१८' 
समीपमा वस्नुभएका भगबान्‌ श्रीगणेशले ती अ्रषधिका करा 
डोल्ा ब्ृहस्पतिसमन बालक 
औगणेशले भन्नुभयो - हे मुनि हौ ! हपाइँहरूको जार कता 
| गयो ? स्वर्ग छाडी व्यर्थमा परिश्रम गरेर किन तपाइँहरू वहाँ 
'जस्ता ज्ञानी पुरुषहरू पनि सामान्य 
गर्दै हुनुहुन्छ?' श्रीगणेशका यस्ता कुरा 
अषिले राजालाई भने- 'है काशिराज ! मायामय 
देवताको माथाबाट मोहित भएको बालक रहेनछ । हाम्रो यहाँ 
चल्नुको कुनै औचित्य छैन। हे राजा! तपाइँले आज्ञा दिनुहोस्‌- 
हामी आफ्नै आश्रमतर्फ जान्छौं। क्रषि-मुनिमा ठूलो आस्था 


काशिराजको 


राखे काशिराजहो भक्तिपूर्वक भने- है भुनिवर! मेरा कुरा 
सुन्नुहोस, केही बेर बस्नुहोस्‌ र नुहाएपछि भोजन गरैर मात्र यहाँबट 


जानुहोस्‌! काशिएजको पर्थना सुनेर दुवै त्धिलो भने- 'हामी 
राजाको अन्न खाँदैन, त्यस कारण जन्छौं ।१९-२४।।' 
यप्तरी राजासँग जानै अनुमति लिएर शी 
मफ्किर्णिका घाटमा गए। भगजान्‌ गणेश पनि सबै वालकहरूका 
साथ घुम्दै नुहाउन त्यहीँ जाउुभयो।।२५।। नुहाएपछि काशीको 


७२३. 


श्रीगणेशपुराणज्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


स्वात्वा गत: शुक्लगृह ज्ञात्वा तद्धक्तिमाइ्त: 1 

वधा धावति गौवत्स यथा माता रुदच्छशुम्‌। ।२६।। 
यख्ा कृष्ण:सभानीतां औौपदी शरणागताम्‌। 
उृष्टवा तौ दम्पती देव पाटयोर्िनिपेततु:। । २७।। 


आनन्दाश्रृणि मुञ्चन्तौ वाचा गट्रदया गिरा। 
लिलिङ्गतर्मुदा देव ननुतुइर्घनिर्भरौ। । २८ ।। 


न बिन्दत्‌: प्रकर्तव्य देहातीताविवासत्‌: । 
गेमाञ्चराञ्चितगात्रौ तौ बाष्पधाराममुञ्चताम्‌। । २९।। 
गुहर्ताल्लब्धसंजौ लौ नेमनुर्जगदीश्वरम्‌। 

तत ङचे मुनिरदेब दीननाधेति यत्‌ लव1।३०।। 
विख्यात त्रिधु लोकेघु नाम पापहर शुभम्‌। 

सार्थक कृतमद्चैव जन्म न: पाददर्शनात्‌। । ३१ ।1 
प्रासादनिचयाँस्त्यक्त्वा$5गत: पर्णकुटीमिमाम्‌। 
शन्यो वंशो मदीयोज्दय जन्म ज्ञानै तपो वय:।।३२।। 
अपूजयत्‌ तस्तै स कुशासनगते सुनि:। 

्रक्षाल्य चरणद्वन्द् जल तच्छिरसा टथत्‌।। ३३11 
गन्धाक्षत पुष्पमालां धूर्प दीप ददावध। 

दर्वाङकरान शमीपत्रै सुतैलँ केतर्क शुभम।। ३४।। 
खाद्य स्वल्यै पुरः स्थाप्य फलमारण्थक तथा।। 
पुष्पाञ्जलिं मन्त्रपूता दत्त्वा नत्वा स लज्जित; | 1३५1 
कदन्नै कथमस्मै तद्‌ देयमित्थेब चिन्तयन्‌। 
अभिप्राय विदित्वा तँ डेबदेवो विनायक: । 1३६ ।। 


| सोजाग्रान्टमा बसेका गरिब ब्राह्मण शुक्लको भावमक्ति थाहा 
पाएर जसरी गाई कुनै 
आना आफ्नो बालक उँदा त्यसलाई समात्न जन्छे अवशा 
भगवान्‌ कृष्ण सभामा पुन्याइएकी शरणागत द्रौपदीको नजिकमा 
जसरी जानुभएको थियो त्यसरी भगवान्‌ गणेश पनि गुक्ल 
बाह्ाणका घरमा जानुभयो । दुबै दम्पतीले अगवानूलाई आफ्नो 
घरमा आउनु भएको देखैर पाउमा छुकेर अणाम गरे। २५-२७।। 
दसपतीले हर्षल आँसु चगाउँदै र गदगद बाजी उच्चारण 


आइनु भएको 
भन्ने कुरा भावाबेशका कारण एकछिन बिस । तिनीहरूको 
सित देहातीत ओगीहरूको जस्तो भयो । रोमाञ्चित 
तौ दुबैले हषंका आँस्‌ 
मुदूर्तपछि राम्ररी होशमा आएका ती दुबै 
स्वामी श्रीगधेशलाई नमस्कार गरे। त्यसपछि परार्थनको स्वरमा 
ज्राहाणले भने - हे भगचन्‌ ! त 
दीनमाथ भनेर प्रसिद्ध छ। त्यस 
गर्दछ। आज मेरो घरमा आफ्नो ताम र 
प्रो जन्म सार्थक बनाइदिनु एको छ 11३०-३१।। ममाथि 
कृपा गरी हजुर काशीका ठूला-दूता महालहरू छाडेर एउटा 
खरले छाएको झुपडीमा पाल्सुभएको छ। मेरो वंश धन्य भयो: 
मेरो जन्म चन्य भबो, मेरो ज्ञान धन्य भथो २ मेरो उमेर धन्य 
भयो ! यसै बिन्ती गरेपछि शुक्ल ब्राहाणले कुशको 
बिपाजमान हुनुभएका भगवान्‌ श्रीगधेशको पूजा गरे। तिनले 
पह्लि भगवान्‌ श्रीगणेशका दुई चरण पखालेको जल शिरमा 
घारण गरे ।॥३२-३३।! त्यसपछि शुक्ल ब्राझफले चन्दन, 
अक्षता, फूल, माला, धूप, दीप, दूर्वङखुर, गर्मीको पात र 
केतकौको फूलबाट बनाइएको मीठौ सुगन्ध आउने तेल 
भगवानलाई अर्पण गरे । भगवान्‌का अगाडि थोरै खानेकुरा 
राखेर पछिबाट आफूले वनम गई सङ्गाह गरेर ल्याएका फलहरू 
उल््याए, जुगल दिँदै नमस्कार गरे। त्यसपछि 
लाज माग्दै मनमन भने - 'मैले भगवान्‌ गणेशलाई नगाग्रो अन्न 
| कपरी दिजँ । यसरी सङ्कोच मानिरहेको अवस्थामा 


[रको नाम संसारमा 


आसनमा 


५२४ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याव; 


२३ 


याचे मात: किमन्ने ते गृहे तद्‌ डीयताँ मम। | 
भत्तया दता कदन्ने ने5धिक स्वादमृतादधि। । ३७। । 
विष भवति यदन्तै दम्भेना.श्रद्धयान्वितम्‌। 
विस्तीर्णमोदनँ शुष्के भास्करी बहुधान्यजाम्‌।।३८।। 
आस्थापयत पुरस्तस्य मृनिपली ह्वियान्विता। 
तैलञ्च सकल दृष्वा प्राहसँस्तञ्च बरालका: |! ३९।। 
अभक्षवत्‌ स पक्वान्नसद्श परमादरात्‌। 

प्रतिग्रासे जले पीत्वा घास बलवच्तरम्‌। 1४० ।। 
नलस्तेनोटनः पात्रे निक्षिप्तो मुनिना5खि्रल: । 

तज्जले चलित दिश्नु बालो रोद्धै न चाशकत्‌।॥४१।। 
जलोवशवद्‌ दशभुजो बुभुजे चौदन॑ च तै:। 

आश्चयँ ददृशुर्लोका हसन्तो हस्ततालत:। । ४२ । । 
अपूर्व: पाचितोड्यं नु जानुटातजलेन ख:। 
उन्युचर्बभजर्बाला रुच्या पावसकल्पया। ! ४३11 


साक तेन च सैरभुक्त गतास्ते देवतुल्यताम्‌। 
अआशोचत्रितरे पञश्जाद्‌ ये्हसन्‌ विवृतै रदै: (1 ४४1 । 
कोलाहेलो महानासीन्नगरे क्व विनायक: । 
कचिट्चः शुक्लगहे भुनक्ति शीर्णमोदनम्‌।1४५।1 
कृता दश भुजा ओदनज्च भुनक्ति तै:। 

भक्त तस्मिन्‌ विशुदध्यै स शुष्कमामलक टदौ। ॥४६11 


मुखशुद्धि तेत चक्रे जगदार्मा विनायक: 
प्रसत्रः शुक्लमवठत्‌ प्रीतो भ्रावेत ते5नघ! ।1४911 


। 


। 


। अह छ त्यो मलाई दिनुहोस्‌। भत्तिपूठ 


शुक्ल ब्राह्मणको आभिप्रय मगवार्‌ले आफै बुझ्नुभये। त्यसपछि 
उहाँले व्राह्लणीसँग भ्नुमयो - 'है आमा ! हजुरको घरमा जस्तो 
(वक अर्पण गरिएको 
नमीठो अन्न पनि मलाई अमृतभन्दा डन्दछ।। 
दम्भपूर्वक अश्रद्धाले जे कु दिइन्छ त्यो राम्रो भए तापनि 
'विषसगान हुन्छ।' भगवान्‌का यी कुरा सुनेर द्राहरणीलो ठूला: 

पातमा चिल्लो नराखेको भात, अनेक धरि अन्नहरू 
पिसेर बनाएको पीढो भगवानका अगाडि राखिन्‌ तर मनमनै 
लाज मानिन्‌। पीठो सामु भाँडोमा तेल राखेकी थिइत्‌। त्यो 
देखेर भगवानका साथमा आएका बालकहरू हाँसे। तर 
भगबान्‌ले भने जे टक्र्याएकी थिइन्‌ त्यसलाई मौठो 
'पकवानअमान मानेर खाठुभयो। प्रत्येक गाससँगै पानौ पिएर 
भए पनि बसपूर्वक दिएको अन्न निल्नुभयो। त्यसपछि त्रि 
'भौजन पात्रमा पकाए जति भात पस्किदिए । पाती धेरै राखेर 
पकाएक्रो हुँदा माडैमाडते भरिएको त्यो गिलो भात चारैतिर 
बोनर पोखिन थाल्यो । भगवानले दुई हाहले थाम्न सक्नुभएन! 
त्यसपछि ठहाँ दशाभुजा धारण गर्ने गणेशका रूपमा देखिनुप्रयो 
र तौ हातद्वारा उहाँले सम्पूर्ण गर्नुभयो । मानिसहरू 
आश्चर्षपूर्वक भगवानको त्यो रूप देखेर हातले तालौ बजाएर 
हाँस्न थाले। तिनले व्राह्मणीलाई भने - 'तपाइँले घुँडाघुँडासम्म 
आउने गसै पानी राखेर अपूर्व भोजन पकाउनु भएको रहेछ।' 
सस भन्दै बालकहरूले पनि रूचपूर्वक खोर खाएझैं मुख 
मौठो गराएर बाँकी भोजन खाए। त्यस बेला जसले भगवानका 
साथमा भोजन गो; ती त देवतासपान मै भए। जुन मानिस 
भगवानूले खाने लाग्दा दाँत देखाएर हाँसिरहेका थिए्‌, तिनलाई 
चिन्ता फ्यो। शीनगरमा भगवान्‌ श्रीगणेश 


भनि शुक्ल ब्राहाणको घर गएर 
माडैमाडले भरिएको भात खाइरहेका छन्‌। हिनले फउरा मुखले 
खान सकि भनेर दशहाते बनी सारा भात तु आँट गोर बसेका 
छन्‌] वतै भगवानले भोजन गर्नुभएपछि छुक्ल व्राल्मफले मुखशुद्धि 
भनेर युकेको आएला दिए। भगढान्‌ जगदीश्वर श्रीगणेशले 
अमलाको दाना खाएर मुखशाँडध गर्नुभयो। गुखुद्धिण्छ प्रसत्र 
हुनुभएका भगवानूले शुक्ल ब्राहाणलाई भन्नुभयो - 'हे निष्माप 
जाहाण! तपाइँको भक्तिभावले म अत्यन्त प्रसत्र छु।॥५५-४७॥ 
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श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


वरान्‌ वृणु महाभाग! मत्तो यानभिकाङक्षसे। 
शुक्लउवाच 
सर्वान्‌ नागरिकाँस्त्यक्त्वा भोक्तु रुक्ष्नमागत: ।। ४८1 


अवमेब वरो मह्रो यज्जात्त तव दर्शनम्‌। 

प्रभुवाक्यानुरोधेन याचे भक्ति त्वयि स्थिराम्‌।।४९। 1 

अल्ले मोक्षञ्च मे टेहि येन नावरतँतै पुन;। 

च संसारसुखे चित्त रमते मे विनायक! ५० । । 
कउवाच 

'एवमस्त्यिति तै प्रोच्य पूर्ववद्‌ द्विभुजः शिशु;। 

गृह तस्मै शकगृहाद्‌ घर सद्रत्लकाञ्चयम्‌।।५१।। 


अत्युषम स्वरूपञ्च ज्ञाने सम्पदमपेयत्‌। 
अनुज्ञातो ययौ ताभ्यामन्त्र वालकैर्दृत:।।५२। 1 


हे भाग्यशली द्वाहाण | तषाइँ मसँग के माग्न चाहनुहुन्छ: 
कु जाग्नुहो। 
शुक्लले भने - काशीका नगरवासीहरुले हजुरलाई 
"लगेर भोजन गगउन बन्दोवष्त गरेका थिए । तिनको प्रार्थनालाई 
जेवास्ता गरी हजुर सर्थप्रथम मेरो घरमा रुखो उ ग्रहण 
आउनुपयो। हजुरको यो दशन नै मेश लागि वरदान 
छ। हर हजुरले माग भनेर आज्ञा गर्नुशएपछि मैले 
| मागै पर्छ। है भगवन्‌ ! हजुरमा मेरो स्थिर, अघत भक्ति 
रहोस्‌, अन्तमा मोठ प्राप्त गर्न सकूँ। जुर मौक्ष पाएपछि मैले 
| फेरि जन्मनु पर्नेछैन। है श्रीरणेश ! मेरो मन संसारको सुखमा 
| रमाउँदैन।।४८-५91। 
बहाजीले भन्नुभयो - ब्राहाणलाई तथास्तु भनेर 
| भगवान्‌ श्रीगणेश पहिलेजस्तै दुईहाते बन्नुभयो। शु 
चाद्वाणलाई उहाँले इन्द्रभवनभन्दा दनि राम्रो 
आदि थापुत्ते शोभायमान आवास दिनुभयो । उह 
अत्यन्त राम्रो रूप दिनु 
यसरी बालकहरूद्वारा धेरिएत्ख भगवान्‌ श्रीपछोश दुवै दम्पतीलाई 
बरदान दिएर त्राहाण दम्ग्तीसँग अनुमति प्रापा गरी आस्ना 
बाल मित्रहरूका साथ अन्यत्र जानुभयो !।५१-५२।। 


लर चुनर्ण 


दिनुभयो २ जान एतै सम्पत्ति पनि दिनुभयो। 


डु 


शुद्ध उत्ति श्रीगणोशप्राणे क्रीडाखण्डे बालचर्ति शुक्लवरप्रदान नाप त्रयोबिंशो :ध्याय: १६ 


प्राडा जेणीभाषव उकालल्रार नेपाली भाषामा अनूदित औषगोशपूराण क्रीडाखण्डको ' शक्ललाई औगणेश्डारा वरप्टान शीकान्थिह 


तेह्रौं अध्याय पूर्ण भयो । 


पर 


अध्याय; - २४ 


चतुर्बिशोञ्ध्यायः 


क ज्वाच । 
फालेका 1 

स्तै नगरे तस्मिन्‌ सर्दै महाजना:। 

विधाय पृजासापग्रौं भोजनस्याप्यनेकशा | | १।। 


गृहे गृहे राजगृहे सर्वापमात्यगृहेडघि घ। 
गवेषयन्ति स्म जनास्तदा कश्यपनन्दनम्‌। 1 २।। 


बेति बेति थ्रुतिवक्ति यं स कस्याक्षिगोचर:॥1३।। 


अबेज्नालोकितो :स्माभिरिति तत्रावदन्‌ जना: । 


परप्रान्ते तृ वे तत्र ते; शणबन्‌ जनवाक्यतः। ।४। । 


। 
। 
। 
अआपृच्छन्ल जना:सरवै कच्चिद्‌ दृष्टो विनायक:। | 
। 
। 
| 
सचागत: शुक्लपृहँ त्तस्तै तढ्गृहै ययु:। | 


चाएश्यँस्तमथापृच्छँस्तेनोक्ते स इतो गत:। ।५। 1 । 


स तु माघामयो बालो जचाच्‌ वञ्चितुमुत्सुक:! | 
विसृज्य बालकान्‌ पश्चादद्वारेणा55गत्य सुप्तदान्‌)॥६।। 

दद श्‌ हर्यक्षभय | 
केचित्‌ तँ दद्शुः सुप्ते गह्वौै। | 
केचित्‌ त॑ क्रोधवशगा निनिन्दुर्वालको लघु: 


। 

'पिशाच इच कि यातो टर्हिस्य शृह प्रति। । 

उंशश्षेत्‌ सर्वभावज्ञः सर्वेचा प्रियमाचरेत्‌। ८11 | 

ज्त्याप्य तै करे घत्वा याह्रीति शरण शुभण। । 

। 

सफल कुरु न; सर्व त्चवर्थमुभकल्पितम।।1९।। | 
गत: खेदो भ्रमणजो दएवा त्वच्चरणम्वुजम्‌। 

याहिथाहि पृहान्‌ नम्त्वे भौ बालगषौः सह।।₹०।। | 


[ २४ अध्याय) 


बह्याजीले भन्नुभयो - काशीका नागरिकहरूले 
श्रीगगेशलाई आफ्नो नगरमा खेजिरहेका थिए। पूजाका सामग्री 
र भजन तगर गरेपछि घर-घरभा, राजपवनमा, सरकारी 
कर्मचारी एवं मनत्रीहरूका भ्ररपा उनि कशणपका पुजन भपवान्‌ 
श्रीगणेश कतिबैला आउनुहुन्छ भनेर खोजी भइरहेको धियो। 
मानिसहरू अरूलाई सेद्धै थिए- के तपाईँले श्रौगणेशलाई 
देष्नुकएको छ? उत्तर दिनेले भन्दथे- जसलाई श्रृतिले पनि 
जान नसकी जेति नेति भनेर बताउँछन्‌ लौ परमात्मा गणेश 
कसक्रा आँखारागु उन सक्छन्‌ ? त्यस कारण हाले 
उहाँलाई देखेन । हामी आफै खोजी गरिरहेका छौं। श्रीगणेशको। 
खोजी गर्ने मानिसहरूपध्ये केही मानिसहरू श्रीणेश शुक्लको 
धरपा जानुभएको छ भन्ने थाहा पाएर शुक्ल ओ्रहाणको घरमा 
त, गगेशलाई देखन पाए 


जाफ्नो णावा देखाएर बड्ना गर्दै प्रतोक्षा गराइरहनु भएको 
'थियो। उहाँ बालकहरूका साथमा काशिराजको दरमा 
पुग्नुभयो र आफ्ना पाध आएका बालकेहरूलाई बिदाई गरी 


।पनो कक्षमा प्रवेश गर्नुभये। 


मानितले रिसाएर शफेशको तिन्दा गर्दै भनेः 

फ्वभावका मानिस हुन्‌। यी पिशाचझै किन दरिट्रको घरणा 
जान्छन्‌; यदि सबैका भाखन्त 
(तिनले सबैको कल्याण गर्नुपर्दछ त्मसपछि 'कसैले 
उठाएर हातले समतेर हाम्रो भरमा जाऔँ भनी आमुरोध रै । 
“कसैले हाम्रो घरमा तपाईँका निमित्त पूजाका सामग्री तयार 
छन्‌, भोज्म तयार छ, हामीले सबै कुरा श्रद्धापूर्वक 
गरेका छै, हाम्रो आदोजना सफल बनढदिनुहोस्‌' भनिरहेका 
थिए 118-६।। 'हजुरका चरणकमलको 
हिँडाईबाट नएको थकान मेटिएको छ । बालकहरूका साधमा 
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श्रीगणेशपपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


स कचे साम्गरते भुक्त पुनरूचुर्जनास्नु तम्‌। 
ददद्रस्य गृहे किंते भुक्ते स्याद्‌ भैक््यवर्तिन:। 1११) । 


जापोजपि पिखले कवान्न॑ के भुक्त त्वया विभो। 


गणेश उवाच 
उदर परिपूर्ण मे यातुँ शक्तिशच नास्ति े।।१२।। 


क उवाच 
तत; सर्वे विदित्वा त॑ भुक्त शुक्लगृहे जना: । 
निराशाभरनसङ्कल्या रुषा दीना विचेतसः ।। १३। । 


सम्भारा व्यर्थता घाता नानाक्लेशाथंसञ्चिता:। 
बुभुजुस्तान्‌ स्वय दुष्टा दाम्भिका भक्तिवर्जिता:। । १४। | 


जे भक्तास्ते निराहारास्तस्थुध्यानपरायणा:। 
एवं सर्बेघु लोकेपु ज्ञात्वा ध्यानस्थितेषु स;। । १५।। 


(एको नानास्बरूपो5भूद घटाकाश इव स्फुटम्‌। 
जलपूर्णेघु कुम्भेषु रविर्नाना यथेक्ष्यते। | १६11 


क्वचित्‌ पर्यङ्कशयत: क्यचिज्जपपरायण: । 
क्वचिद्‌ दानरतः 


'क्वापि भोजवाय समुत्सुक:। । १७1 । 
क्बचित पाठयते शिष्यान माङ्क वेट सहार्थकम्‌। 
ववचिद्‌ व्याकरुते शास्त्रे क्वचिच्च पठति स्वयम्‌) ।१८। । 
एवं जानास्वरूपै:स नानागृहगतो चभौ। 
अवमस्मदगृहँ यात: पूर्वमित्यभिमेतिरे ।। १९। | 
तैलमृद्धर्तन स्नान पूजनं भोजन ददुः। 

एवं सर्वे जहघिरे काशिराजसमन्वितम्‌। | २०।। 


जजनगर्न हाम्रो घर हिड्नुहोस्‌।' असरी मानिसहरूले अनुरोध 
गर्दा श्रीगगेशले भन्नुभयो - 'मैले भर्खरै शुक्ल ब्राह्राणको 
रमा पेटभरि खाएर आएको छु।' मानित्तहरूले भने - “भिक्षा 
'आगेर जनतेन पेट पाल्ने दरिद्रको घरमा तपाइँले के खानुभयो 
पेटभरि खान पाइँदैन। त्यो नमीठो आन्न 


| कति खानुमयो होला र कसरी खानुभयो होला?' 
श्रीगणेशले भन्नुभयो - जसरी खाए पनि जति खाए 
पनि मेरो पेट भरिएको छ, मेरो हिंड्ने ताकत छैन! १०-१२।। 


बह्याजीले भन्नुभयो - गणेरालाई शुक्ल ब्राह्मणको घरमा 
ओजन गर्नु भएको जानेर निराशाका कारण सङ्कल्प छित्रभिन्न 
भएका, रिपिएका र विक्षिप्त भएका केही दुष्ट, दम्मी र भक्तिहीन 
मानिसहरू हाम्रो तयरी व्यर्ध भयो, धेरै सामग्री जुटाउन अनेक 
बाष्ट गयौं, त्यसको केही फल भएन, उनी आएर खाँदैनन्‌ 
भने हामी आफै खाड भनी आफ्नै खान धाले।॥१३-१४।। 
केही भक्त मानिसहरू भनै श्रीगणेशलाई पर्खेर चौकै बसेका 
| थिए श्रगणेशका मूर्तिको भ्यान गरिरहेका थिए! लौ ध्यानमा 
लागिरहेका मानिसहरूलाई न्‌ गगेश एकरूप हुनु 
थए तापनि अनेक रूपमा परिणत हुनुभयो। जसै गाग्राभित्र 


आकाश रहन्छ, हजारौं गाग्राहरूमा हजारौँ आकाश रहन्छन्‌ र 
तौ गाग्राहरू फुटेको 
कम 

पर्छ, एठटै सूर्य पनि अनेक देखिन्छन्‌ 
त्यतिबेला आफूलाई अनेक रूपमा र्णरेणत 


चेला त्यहाँभित्रका आक्षाश महावाशमा 


ड्च्छा 
॥१५-१६।। आफ्नो इच्छाअनुसार भगवान्‌ कुनै 
घरमा गई पलङ्गमा बस्नुभयो। कुनै घरमा जप गर्दै बस्नुभएको 
देखिनुभयो। कुनै घतमा उहाँ दान गर्दै हुनुहन्थ्यो। कुनै घरमा 
मोजनका लागि हतार गर्दै हुनुहन्थ्यो। कुनै घरमा वैद- 
चेदाझ्जस्ता विषयहरू शिव्यहरूलाई अर्थतहित पढाइरहनु भएको 
थिये। कुनै घरमा उहाँ गाको च्याख्यान गर्दै हुनुहुन्थ्यो कहाँ 
आफैं पुस्तक लिएर पढ्दै हुनुहुन्थ्यो।1१७-१८।। यसरी अनेक 
पवरूष लिएर अनेक घरमा विराजमान हुनुभएका भगवान्‌ 
गणेश शोमायमान हुनुभयो। सबै मानिसले भने - “भगवान्‌ 
गणेश हाम्रो घरमा सब्रभन्दा पहिले आएर हामीलाई स्नेह 
५२८ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - र 


इष्टवा देद परमया मुदा साधु विनायकम्‌। 
पुपूजुर्भोजयापासुद्ठिजान्‌ सुद्ृद्वणारपि।। २१।। 


पञ्चामतञ्च पक्नान्ने व्यञ्जन पायसौटनौ। 
अन्यद्‌ रुचिकर सर्व बुभुजुस्ते वथारुचि।।२२।। 


एवं ठिजेषु देवेषु काशिराजे सुहृत्स्वषि। 
आशीर्वत्सु सभाविष्ट: काशिराजो 5न्वपृच्छत।। २३।। 


आयया मूतिपुत्रस्य मोहितो च्नेकधा$5कतेः । 


राजोवाच 
बिताथको गतो कोर्नु तानागृह इति स्फुटम्‌।। २४।। 


अयं मे निकटे$प्यस्ति को नु भुङ्क्ते गृहे गृहे। 
वचिच्च शिबिकारूो याति भोक्ुँ 


नायक: ॥ 1 २५। । 


गजारूढ:ः क्वचिद्‌ यात हयास्तडञ्व कृत्रचित्‌। 
एवं सर्वेघु लोकेषु पूजाव्यग्रेषु चालके। । २६।। 


ततस्तौ नगरी पातौ तत्र तत्र विनायकम्‌। 
अपण्यता भुक्तवन्त परावृत्य समीयतु:।। २७ ।1 


चत्र यत्र गहे यातौ तत्र तत्र विचायक्रम्‌।। 
निर्बृला सकले नित्यं भिक्षार्थ पर्वगच्छताम्‌। । २८।। 


ज्यान शयने दिव्ये भक्षयन्तै फलानि च। 
_चर्वेयन्तञ्च ताप्बूले क्वचिद्‌ गन्धादिचर्चितम्‌।!२९।। 
क्वचिम्नृत्य प्रपश्वन्तै गणिकानां सणान्तितम्‌। 
क्रीडन्तमक्षै: कुत्रापि क्वचिद्‌ खुद्धिबलेन च। 1३०) । 
नानालङ्वारसंयुक्ते दिव्यवस्त्रान्चित कित्‌। । 
यठन्तञ्च जपन्तञ्च ध्यानेन तपपछ््यताम्‌। 1३९ ।। 


[पूजा र औगणेशले भोजन गर्नुभएको दृश्य देखे। जुन-- 


गर्नुभयो।' यस्तो भावनाले भरिएका प्रत्येक भक्तले भगवानलाई 
सुगन्धित तेल र उबटनको धुले; चढाए, स्नान गराए र आफ्नो 
शक्तआनुसार माँठा-मीठा भोजन टङ्गयाए। यसरी 
ाशिगजलगयतका भग्वानका सम्पूर्ण भक्तहर् भगवान्‌ 
श्रोगणेशाको दर्शन पाएर हर्षित भए। ती सबै भक्तले मपवानूफो 
पूजा गरे । उहाँलाई भोजनद्वारा तृष्ठ गराए । त्यसैगरौ ब्राह्माण्हरू 
र मित्रवर्गलाई पनि भोजन गराए । पड्ाम्रत, अनेक धरि पकतवान, 
विमित्र घिसिमका तरकारीहरू, खोर, भात र रुचिकर वस्तुहरूको 
सबैले प्रेमपूर्वक भोजन गरे |॥१९-२२।। यसरी ब्राह्मण, देवता, 
काशिएज र मित्रहरू सबैका घरमा भगवान्ले भोजन गर्नुभयो 
सती भक्तहरु आशीर्वाद प्राषा गर । त्यसपछि बश्वपका पुत्र 
अनेक रूपमा देखिनुहुने भगत्रत्‌ श्रीगगेशको भायाबाट 
भएका सभामा विराजमान काश्राजले भगवान्‌ श्रीगणेशलाई सौधे। 

'काशिराजले भने - है श्रैगगेश ! सबै मानिसहरू 
हाम्रा घरमा भगवान गणेश भोजन गर्न आउनुभएको छ 
भनिरहेका छन्‌ । तपाइँ यहाँ मेरो समीपमा हुनुहुन्छ । चर- 
'घरमा कमरी तपाईँ भोजन गर्दै हुनुहुन्छ ? कहीँ पालबीमा 
चढेर भक्तका घरमा जानुहुने तपाइँलाई कसैले देखे। कहीँ 
भोडामा सबार थएर जानुभएको पनि देखे। के हो यसको 
(३-२५।। ससरौ मानिसहरू 
आ- 'घरमा आउनुभएका गफेशको पूजामः व्यस्त भएको 
चेला सनक र सनस्दन काशी नगरी घुम्न भनेर प्रस्थात गरे। 
त्यहाँ सबै मानिस भगवान्‌ गणेशको पूवा गरिरहेका थिए! 
जहाँ-जहाँ ती दुबै ञ्रषि गए '्यहाँ-त्यहाँ तिनले श्रीगपोराकी 


रहस्वमैले बुझ्न सकेको छैन 711: 


घरमा गएका थिए त्यहाँ-त्यहाँ भगवान्‌ ओ्रागणेश भोजन गरेर 
आसन्न फुद्रामा हुनुहन्थ्यो। ती दुबै भिक्षा माग्ने निहुँले ती ती 
घरमा गए कुनै भरमा भगवान्‌ दिव्य शाग्यामा आराम परी 
फल खाँदै हुनुहुन्थ्यौ। कही भग्वान्‌ सुगन्धित पान चपाइरहेका 
हुनुहुन्यो। कही वेश्याहरूको उृत्य हेरिरहेका हुनुहन्थ्यो। कहीँ 
खुपक्रीडामा मस्ता हुनुहुन्थ्यो । कहाँ आनेक प्रकारका अलङ्कार 
र दिव्य वत्नले सिँगारिपर बस्नुभएको धियो । कहाँ अध्ययन 
गरिरहनु भएको थियो र कं जप गरिरहनु भएका शरगपेशलाई 
ज्ुषिहरूले ध्यानदृष्टिले हेरिहेका थिए/।२६-३१।' कहीं 
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श्रीनजेशपुराणस्‌, 


नेपालीभाषानुवादसहितेम्‌ 


स्तूयमादै ववचिद भक्तैस्तुचन्त जगदीक्वरम्‌। 
दशैयन्ते विभूति स्वाँ भक्तायाजनेकश: क्वचित।!३२।। 
युवान रमयन्ते स्वाः स्त्रियो 5त्यन्तमनोरमा:। 
'चिकित्सयन वृद्धञ्ञ सेचन्तै रसमुत्तमम्‌। । ३ ३।। 
रिङ्गन्त भक्षयलङ्च मृद कुत्रचिदङ्गणे। 

पारेश्चान्ते णिबन्त त॑ क्रीडाभि: कन्दुकादिभिः | ३४।। 
एवं तौ क्षधितौ श्रान्तौ पर्यटन्तौ गहे गहे। 

सर्बत्र दृष्टवा त 


देव परस्परमथोचतु:। 1 ३५।। 
अ्रास्ति निर्मल; शुक्लो बाहाणो नगो शुचि:। 
यावो भोक्तै तस्य गुहे इत्युकत्वा तत्र जग्मतु:;।३&। 1 
जत्रापि सोञङ्गणगतो दृष्स्ताभ्यो विनाघक: । 


जगरे नात्र भोक्तव्य न तु क्षे विनायकात्‌। ३७1 । 


उत्युकत्था बहिफयाती पुरो दृष्टवा विनायकम। 
तियंग्गतिधरौ भूत्वा ततो ३पि सघपश्यताम्‌। 1 ३८।। 


प्राच्यो प्रतीच्याञ्च दिश्ि तपेवैतौ सपन्तत;। 
अबञ्चोध्यँ सर्वगतै विनायकमपश्यताम्‌। । ३९ ।। 
'विनायकस्वरूपञ्च तौ पुनर्विश्वकूपिणम्‌। 

सर्व विनायकमयं वस्तुमात्रमपश्यताम्‌। । ४० ।। 
अधाभावयर्तो शम्भु विष्णु तौ भृशबिस्मितौ। 
अपश्यता हादि तदा तञ्च तञ्च विनायकम्‌।॥४१।। 
निमील्य नयने चान्तस्तमेव मुनिसत्तमौ। 

_उद्घारुद नयने चापि स्वास्त एनमपश्यताम्‌। ।४२।। 


किगैटिनं कुण्डलिने सुक्तामालाम्बराङ्गदम्‌। 
कटिसूत्रेण हैमेन मुट्रिकाभिश्च भूषितम।॥४३।। 


अक्तहरूले भगवान्‌ गणेशको स्तुति गरिहेका थिए । कहाँ 
फेरि भगवान्‌ गणेश आफ्न भक्तलाई पऐच्चर्य देखाइरहनुभएको 
थिये। तै दुबै तौ ही घरमा जाँदा भगवाल्‌ गणेशले अत्यन्त गला 
सुन्दरीहरूलई आफ्ना लीलाहरूद्वारा प्रस जुल्याउँदै हुनुहन्थ्यो। 
कहीँ भगवान्‌ वृद्धको गौगौको 
चिकित्सा गर्दै हुनुहुन्थ्यो कुनै घरको आँगनको धूलोमा खेल्दै नद 
लका बनेर भोजन (088 को जहाँ भकुण्टो 
[ खेलेर थाकी गलाबाट पसिना चुहाउँदै धर फर्केका बा्तकका 
रूपमा देखनुभएके थियो । यसरी ती दुबै शनि घर: 

घुम्दधुम्द थके र धोकए। त्यसपछि ही दुबैले भगवान्‌ गणेशको 
विषयमा आफ्समा कुरा गरे ।1३२-३५।। कोशी 
नगरीमा पखित्र आधार-विचरका शुन 
तिनका घरमा भौजन गने जाडँ 


थियो । तौ दुबै लुकी-लुकी आफूलाई 
गरिरहेका थिए तर श्रणणेरावाट कुनै ठाउँना पनि 
सकैनन्‌ 11३६-३८।। पूर्वमा श्रीगणेश हुनुहुन्थ्यो, पश्चिमदिश 
हेदा पनि श्रीगपेशकै अनुहार देखिन्थ्यो। तल हेर्दा श्रीगणेश 
देखिनुहुन्थ्यो र माथि हेर्दा पनि श्रौगणेश देखिनुहुन्थये। दुबैले 
सर्वत्र चिनायकरूप श्रीसगेशको दर्शन भरै । त्यस्भछ तिनीहरूले 
वश्ररूपधरी भगनानुको रूपमा दर्शत गरे । तिनीहरूका सामू 
रुख, पात, चप्चुरुङ्गी शावत्‌ जुन वस्तु थिए, ती सबै पणेशका 
रूपमा देखिए 11३९-:४०१। अत्यन्त सक्ति पी दुकैले 
फेरि विष्यु र शिवजैको स्मरण गरै। त्यस गर्दा पनि आफ्नै 
ज्दयमा विष्णु र शिवजीको सट्टा दर्शन पाए । 
आँखा चिम्लेर मुटुमा हेर्ने कोशिश गर्दा पनि गणेश नै 
देखिनुभयो। आँखा खोलेर बाहिर हेर्दा मस्तकमः किरीट २ 
कानमा कुण्डल धारण गर्नुहुने, कण्ठमा मौलोको मालाद्वारा 
सुहाउनु भएका, बहमा केथूर र कटिगा सुनको कथनी 
शरण गर्नुहुने, प्रत्येक औलामा सुनको औंठी लगाउनु भएका, 


जोगिन 


। 


| 
५३० 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - २४ 


सिंहारूढं दशभुज सिद्धिबुद्धियुत शुभप। 
भालचन्र म्रुगमदतिलक तागभूषणम्‌। । ४४11 


सूर्यकोटिप्रभ सृष्टिस्थितिसंहारकारिणम्‌। 
त्यक्त्वा भेद तन्वविदौ नेमतुक्वरणाम्बुजम्‌। । ४५11 


नुतत; स्म पप्या भक्त्या देवदेच विनायकम्‌। 
तस्वैव करुणाप्राप्तबोधौ तौ तु मुनी श्वरौ)। ४६11 


आजरयाजणाणणमिन्निक 3७ 


क्िकारमा कस्तृतीको तिलक झारण गर्नुहुने, सिहमा सवार, 
दश भुजाद्वारा शोपायमान, वरिपरि सिद्धि र बुद्धिलाई लिएर 
माझमा प्रकाशमान हुनुभएका, निधरमा चन्द्रमा घारण गर्नुहुने, 
सर्पलाई गहना बनाएर धारण गर्नुहुने र करोडौं सूर्को कान्तिले 
शोभायमान श्रौगजेशको दर्शन गरे । सृष्टि, पाजन र सार गर्ने 
भगत्रान्‌लाई देखेर ती दुबैलै भेदभाव छाडी उश्लँका 
चरणकमलको ध्यन गरे, परम शक्तिले स्तुति गरे र उहाँको 
ज्ञान प्राप्ठ गरे ।॥४१-४६।। 


अँद्ट इति श्रीगणोशपुराणो क्रीडाखण्डे वितायकभोजनकथने नाम चतुर्विशोष्ध्यायः % 


प्राडा. वेणीमाधव दकालद्वार,नेणली भाषामा अनूदित औगणेशपुगण क्रीडाखण्डको ' एकै सघजमा कालीका प्रसव घरमा 
राई भगवान्‌ विराधकदवारा भोजनग्रहण' शीर्षकाचित चौबीौं अध्याय पूर्ण भयो ।।२४।। | 


अंक 


५३१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


पञ्चबिंशोष्ध्यायः 
तावूचतुः 

सर्वेषा कारणानां त्वं कारणं कारणातिग:। 
ब्रहास्वरूपो ब्रह्माण्डकारणं व्यापक: पर:। ।१ 11 
पासीटं सुजसे विश्व त्वमेव हरसेज्नघ! । 
जानारूपैररूपम्त्व नानामायाबलान्वित:। 1२11 
त्वमेव पञ्चभूतानि यक्षगन्धर्वराक्षसा: । 
'कस्त्वो स्तोतँ समर्थ: स्याच्चराचरस्वरूपकम्‌। ।३ 11 
जेति नेति बवीति स्म त्वद्कपाज्ञानत: श्रुति/। 
आबा विमोहितौ ज्ञात नेशाधे रूपमुन्तमम्‌। 1४11 
'महिमाने न जानीवो पनेकरूपस्य ते विभो! । 
कृतकृत्यौ थवत्पाददर्शनात्‌ स्व; प्रभोव्धुना।।५। । 


जानावतारँभूभारे हरमेउनन्तशक्तित:। 

कउवाच 
एवं तयो; स्तुति श्रृत्वा प्रीत्या प्रोयाच तावुभौ। 1६ ।1 
निनायको बालरूपी कौतुकी मायिकोशपि च। 
तन्वजौ मत्प्रसादाच्च सर्वज्लौ च भविष्यथ; । 1७1 । 
एव दन्त्वा वर देवस्तत्रैवान्तरधीयत। 
जतस्तौ मूल्तिमतुला कृत्वा सम्यश्वितायकीम्‌। ।८ ।। 
कृत्वा प्रासादमतुल रत्नकाञ्चनसंयुतम्‌। 
स्थापयापासतुरुभौ सनकश्च सनन्द्न:। 1९1) 


आख्वाञ्च चक्रतुस्तस्था बरदोज्यं विनायक: 
गणेशकुण्डमिति च कृत ताभ्या सरोवरम्‌। । १०) । 


अत्र स्तात्वा पूजबेद्‌ यो वरद त॑ बिनायकम्‌। 
सकामानखिलान्‌ प्राप्य भुक्त्वा भोगाननेकश; 


१९।। 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


[ २५ अध्याय ) 
सनक र सनन्दनले भने - है 


॥ मरवव्यापक डुनुहुन्छ, सर्वोत्तम हुनुहुन्छ र बस ब्रहाण्डक्ा 
मुख्य कारण पनि हुनुहुन्छ। त्यस कारण हजुरलाई ग्रहारूप 


र संहार पनि गर्नुहुन्छ। हजुरको आफ्नो कुनै 
मायालाई लिएर अनेकरूपमा देखिनुहन्छ। हजुर 
तै पृथिनी, जल, आकाश, तोज र पघनका रूपमा विराजमा 
हुनुहुन्छ। हजुर नै यक्ष, गन्धर्व र राक्षसका रूपमा हुनुहुन्छ। 
विश्वष्यापी स्वरूप धारण गर्नुहुने हजुरको स्तुत्ति कसले गन 
सक्छ ? हजुरको रूपलाई नजान्ने चेदले पनि नेति-नेति भनेर 
अर्थात्‌ यहाँभन्दा पर जान्दैन भनेर व्याख्या गर्दछन्‌, हामी 
फो लौला देखेर मोहित भएका छौं। हजुरको उत्तम रूप 
हजुरको महिमा पनि हामीले जान्दैनी किनकि 
एडटा मात्र रूप भए महिमा जान्न सकिन्छ, 
हजुर देखिनुभएकाले ती अनेक महिमालाई हामी कसरी जान 
हजुरको दशन पाउनाले कृतकृत्य छौं।।१-५।1 हजुरले अस्त 
शक्तिको आश्रय लिएर विभिन्न अवतारद्वारा पृथिबैको भार 
हरण गर्नुहुन्छ । 

ब्रह्वाजीले भन्नुभयो - यसर 
खालस्ग, कत गर 
बिनायर 
तल्ल र सर्ब हुनुहुने 
श्रगणेश 
अशबान्‌ औसणेशको अत्यन्त सुन्द: मूर्ति बनाएर 
परिपूर्ण मन्दिर तयार गरे । त्यहाँ तिनले आफूले बनाएका 
मूर्तिको प्रतिष्ठा गरे । ती दुबैतो स्थाषिए भगणान्‌ श्रोगणेराको 
मूर्तिलाई वरदविनायक भनेर नामकरण गरे मन्दिरको नजिकै 
एउटा घोखरी वनाए। त्यसलाई श्रौगणेशकुण्ड भन्ने नाम दिए, 
जसले यहाँ आएर भगवान्‌ वरदडिनायकको पूजा गर्दछ त्यसले 
सबै कामनाहरूको फल प्राण गर्दछ। बम्न लोकमा अनेक 


दुबैको स्तुति सुनेर 
मायाका स्वामी 
भन्नुभयो - तपाइँहरू मेरो कृषाबाट 


७।। यसरी वरदान दिए भगवान्‌ 


त्यहाँ अन्तधान हनुभयो। त्यसपछि सरकर सनन्दनले 


५३२ 


क्रीडाखण्ड; 


अध्याय; - २५ 


अबाप्य पुत्रान्‌ पौत्राँश्च विद्यामायुर्यशो महत्‌। 
धन धान्य यशञ्चाषि तर्चचज्ञानञ्च शाञ्चतम्‌।।१२।। 


अन्ते वैतायकं धाम याति चास्त्यत्र संशय; । 


कउवाच 

यत्र देवाः सगन्धर्बा यक्षाश्चाप्सरसां गणा: ।। १३। । 
उष्टबा सम्पूज्य डेवेशैं तत्रैवान्तर्हिता; क्षणात्‌। 
सम्प्राप्तविस्मयौ तौ च जग्मतुर्टिवमुत्तमम्‌।। १४।। 
काजिराजो प्रपि तत्रैत्य सामात्य: सप्रजस्तु तम्‌। 
नानाट्रव्यैरलङ्कारैर्वस्ब्रेरुच्चावचैरपि। | १५। । 
पक्वात्रैक्वाप्यनेकैक्ष फलैर्नानाविधैरपि। 
स्लैर्मुक्ताफलैः पुष्पै्दक्षिणाभिरनेकश; । | १६11 


पुपूज पर्या भक्त्या व्राह्याणौ: सह मन्त्रतः। 
बाहाणान्‌ पूजयामास वस्त्रालङ्कारकाञ्चनै;। । १७।। 


आशिष: परिगृहाँव नगरे पुनरागमत्‌। 

तथैव ता: प्रकृतवः पुपूजुस्तै विनावकम्‌। । १८ ।। 
तथैव बाहाणान्‌ पूज्य जगृहुराशिषः परा: । 

जत: प्रजास्तँ पुपूजुर्घघाशक्ति विनायकम्‌।। १९। । 


सर्वे ते हृष्टमनसः पुर प्रविविशुस्तदा। 
उति ते सर्वमाख्याते विनायकविद्वेष्टितम्‌। । २०।। 


मर्वपापहर पुण्य किमन्वच्छोतुमिच्छसि। 
मुनिरुवाच 
श्रृ्त चरित्रे शुक्लस्य शुक्लभिक्षारतस्य च। ।२१।। 
थातुस्पर्शविहीनस्य गृहं यातो विनायक; । 
भुजै्दशभिरादाय ह्योदन शिधिलं जलै:।।२२।। 
जग्ध्वा त्यक्त्वा श्रम तृप्तो दारिङ्रगञ्च व्यनाशयत्‌। 
डन गृह तु शृक्लस्थ शक्रस्थ नगराद्‌ वरम्‌।।२३।। 
मम्पदोःपि तथा दत्ता याः सन्ति ह्यालकाधिपे। 
म्वरूपञ्ज तथा दन्त॑ वन्नास्ति मकरध्वजे। । २४11 


चे मिग जेगेर छोत, नाति, विद्या, उमेर, यश, घनघान्सको 
सुखभोग गरी नित्य ज्ञान प्रप्त गर्दछ 11८-१२।। अन्तमा 
श्रौगगेशको धाममा जान्छ । यसमा कुनै सन्देह छैन। 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - त्यहाँ आएका गन्धर्वरहित 
देवता, यक्ष र अप्सराहरू वरदविनायक श्रीगणेशको दशन गै 
पूजा गरेर अन्तर्धान भए। श्रीगणेराको लीला देखेर चकित भएका 
सनक र सनन्दन पनि उत्तम स्वर्गतर्फ फर्के॥।१३-१४।। 
'काशिराजलै पनि मन्त्रीसहित रहेर अलङ्कार, घश, द्रव्य, 
पकवान, अनेक प्रकारका फल, रत्न, मोतीको हार, फूल, 


दक्षिणा आदि वस्तुहरू टक्ग्याएर द्राझ्मणहरूद्वारा मन्त्र उच्चारण 
गराइँदै भक्तिपूर्यक वरद्गणेशको पूजा गो, ब्राह्ाणहरूको 


पूजा गरी तिनलाई वर, अलङ्कार र स्वर्णमुदर प्रदान गरे । 
ब्राहाणहरूसँग आशीर्वाद लिएर आफ्नो नगरतर्फ आए। त्यसैगरी 
राजाका मन्त्रीहरूले पनि वर्दगणेशको पूजा गरे। तिनीहरूले 
पनि राजाले झैं व्राह्माणहरूको पूजा गरी आशीर्वाद प्राप्त गरै। 
त्यसपछि नगरतिवासी नर-नारीहरूले आफ्नो शक्तिअनुसार 
वरदगपेशको पूजा गरे।।१५-१९।। ती सबै प्रसन्न हुँदै आफ्नो 
गाए । यो भगवान्‌ विनायकको चरित्र अत्यन्त पवित्र 
२ सम्पूर्ण पापनाशक छ । है ठेदव्यास | भैले तपाईँलाई 
पापनाशक र पुण्वदायक्न कथा सुनाएँ। सवंपापनाशक र 
पुण्यदायक अरू कुन आख्यान सुन चाहनुहुन्छ ? 
व्यासले भन्नुभयो - मैले विशुद्ध भिक्षाकर्मह 
जीवनयापत गरिरहने गुक्लब्राहयाणको चरित्र सुरे।।२०-२१।। 
निर्मल हृदयको प्राध भिक्षा माग्न गएर त्यसबाट प्राप्त अन्नद्वारा 
सन्तुष्ट भई भगवानको आराधना गर्नै र घनपैसा नछुदे त्यस्ता 
जाहाणको भएमा भगवान्‌ जानुभयो र उहाँले आफ्नो दशभुजा 
भएको तेजेमय रूप देखाउनुभयो। माडैमाड भएको भत खातुभयो। 
त्यस्तो घासी र सुकेको अल छाँदा पनि धकाइ भेटाई तृप्त 
हुनुभयो । फलस्वरूप उहाँले आफ्ना भक्त शुक्लव्राह्मणको 
दरिद्रताको नाश गरिदिनुभयो । उहाँको कृपा भएपछि शुल्लको 
घर इन्द्रको दरवारभन्दा पनि राम्रो देखियो। त्यतिमात्र नभई 
आओगणेशले शुक्ललई त्यो सम्पत्ति दिनुभयो जुन सम्पत्ति कुबेरका 
घरमा मात्र सम्भन हुन्छ। खुसी हुनुभएका श्रगगेशले 
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जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


ज्ञाने तस्मै तथा उत वन्नास्ति चतुरानने। 
अत्र कि कारण बहान्‌ ! तन्मे व्याख्यातुमहंसि। ।२५।। 


कउवाच 
सम्ब्रक पृष्ठ त्वया व्यास ! परमेशकथा यत:। 
पुनाति प्राजिनिकँ श्रोतृन्‌ वक्तार भक्तित: श्रृता। । २६ ।। 
मनो मे हि स्थित वत्कु तत्‌ प्र हि त्वया विभो ! 
सम्बक तेउहँ वदिष्यामि भक्तिगम्यस्य च्नेष्टितम्‌। ।२७।। 
सर्वज्: सर्वदर्शी ज सर्बगः सर्वचित्तवित्‌। 

भक्त्यैव तुष्यते टेवो भावो हि तोषकारणम्‌। 1२८) । 
भक्ल्या हत पलाशञ्च जले पुष्प मनोहरम्‌। 

लेनैव परितुष्टोपसावात्यानञ्च प्रयच्छति।।२९।। 
दम्भेन हेलवा वाञपि लज्जवाशपि परस्य वा। 
सहाधनं महाबित्ते राति विविधाति च।। ३०।। 
काञ्चन॑ राजतँ मुक्ता दन्त॑ सर्व वृथा भवेत। 


मीपत्रेण तुष्टोउसौ व्याधावाज्दात्‌ सलोकताम्‌। ।३१।। 


प्रसङ्घतो पि दत्तेन भाव कृत्वा दृढ हृदि। 
अनायासेन लब्धेन तस्माद्‌ भक्तिर्गरीयसी। 1३२ 11 


स्ट्र इति श्रीगणेशपुरणे क्रीडाखण्डे बालचरिते भक्तिप्रशौसाकथनं नाम पञ्चविशोवध्याय: १ 


प्राडा. वेशणीपाधव उकालहवारा नेपाली भाषामा अनृदित 


नि राम्रो रूप दिनुभयो । 


जुन जान ब्रहाजीमा छैन त्यो जान गनि शुक्ललाई दिनुभ 
बसमा के कारण छ त्यो मलाई वताउनुहोस्‌ ? 1२२-२५।। 
ब्रह्णाजीले भन्नुभयो - हे व्यास ! तपाइँले राम्रो 
कुरा सोध्नुभयो। भगवान्‌ औगणेशको कथाले प्राश्नक र 
उत्रहाता दुवैलाई पिन गराउँछ । सैले जे कुरा भनुपर्छ भनेर 
थिएँ, त्यसै विषयमा तपाइँले प्रशन गर्नुभयो। अब म 
भक्तिका कारण ज्यादै प्रसिद्ध ती शुकलब्राह्यणको झ्रथा 
बताउँछु।।२६-२७। श्रीगणेश सर्वङ र सर्वसाक्षी 
हुनुहुन्छ । उझाँले सबैका सरको भाखा बुझ्नुहुन्छ। उहाँ 
भक्तिबाट मात्र खुसो हुनुहन्छ। बास्तबमा उहाँमा सद्भाव 
राख्नु नै उहाँका लागि सम्तुष्टियायका विषय बन्दछ । कसैले 
भक्तिपूर्वक पत्र, जल र पुष्य टक्रयाउँछ भने त्यसबाट सन्तुट 


भयो! 


भा 


हुनुहुने औगणेश त्यो भक्तका वशमा पर्नुहुन्छ । कसैले धम 
र हेला गरेर अध्चवा लाज मानेर भगवानलाई धेरै धन, 


सम्पत्ति, अनेक धरि रल, मोहोको हार, छुन र चाँदी प्रदन गर्दछ 
भने पनि त्य व्य हुन्छ। एउटा शमौको पात रङ्गयउने 
उहाँले आफ्नै गणेशथामम् पठाउनु भएको थियो ।२६-३१।। 
यद्टपि त्यस व्याघले श्रद्धा र भक्तिका साथ शमीको पत्र 
चढाएको थिएन । त्यस्ती प्रसङ्ग पर्नाले त्यसको हातको शमीको 
पात भगवानुको मूर्तिमा पर्न गएको थियो । अनायास प्राप्त 
भएको एउटा शमीपतलो मात्र भगवान्‌ खुसी हुनुभ्यो। 
वास्तवमा भगवानको भक्ति सबभन्दा ठूलो कुरा हो॥३२।। 


व्या्लाई 


पहकमककाे 


श्रफेशपुराण क्रीडाखपडको ' भक्तिप्रशसा' श्षकाखित पचासौं अध्याग्र पुणे 


भयो १२८१ 


५३४ 


क्रीडास्वण्डः 


अध्याय; - ३६ 


षड्विंशोध्यावः 
मुनिरुवाच 
कि कर्म कृतवान्‌ व्याध: कर्थ पत्रै समर्धितम्‌। 


'किनामा स कथ प्राप्त: सालोक्यं तद्‌ वदस्व मे।।१।। 


कउवाच 
विदर्भदेशे नगरे मदिषाख्यं बभूव ह। 
विख्यात त्रिषु लोकेषु कुबेरनगरोपमम्‌।। २। । 


भीमोनामा$भवद व्याधो नगरे माँसविक्रयी। 
परेषाँ दोषकशने दोषो यद्यपि वर्तते। 1३11 


प्रण्ने कृते तु वक्तव्यो याथातथ्यान्न मत्सरात्‌। 
स भीमो दोषबहुलो बाणकोदण्डवान्‌ वने। 1४11 


आरपूर्णेषुधी खडगी चापं विश्वच्च शस्त्रिकाम्‌। 
अवधीत्‌ प्राणिनो तित्ये कुट्म्बभरणे रत: 1५11 


पथिकान्‌ त्राह्ाणांश्ाषि निर्दयो निर्जने वने। 
कठाचित्रगरे तस्मिन्‌ समारब्धो महोत्सव: । 1६ । । 


प्रातरेव वन यातो वहमाँसजिपक्षया। 
विक्रयेच्छुरटव्यलुब्धो कुटुम्बस्यापि पोषक:। 1७11 


'उघान मगवथाँस्तान्‌ माँमभारयुतः पुरम। 


चावत्‌ प्रविशते तावदागतो राक्षसो महान्‌। । 1 1 


सनुष्वगन्धहृष्टो सौ ययौ तस्यान्तिक क्षणात्‌। 


पिङ्काक्ो नामत: पिङ्गनेत्रः सर्वभयङ्करः । । ९। । 


[ २६ अध्याय ; 


व्यासले सोध्नुभयो - त्यस व्याधाले के काम गत्यो? 
कस्रौ शामीको पात श्रीगणेशलाई समर्पण गत्यो ? त्यस 
व्याधाको नाम के थियो र त्यो कसरी भगवानको गऐशधाममा 
पुग्यो ? यौ कुराहरूको उत्तर मलाई बताउनुहोस्‌।1१।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - विदर्भ देशमा तीन लोकमा नै 
प्रख्यात मदशानामक नगर थियो| त्यस नगरको ऐश्वर्य कुवेरको 
अलका पुरीसमान थियोूठयहा शहरमा पसल थापेर एउटा 
भीमनामक व्याधा मासु बेच्ने काम गर्ने व्याधा बस्दथ्यो। यडपि 
अरूका देष-आपराध बताउँदा आफूमाथि त्यो दोष-आपराध 
आइलाग्छ । यसो हो तापनि हे व्यास । तपाइँले प्रश्न गरेपछि 
मैले यधार्य बताउनुपर्ने हुन्छ! यस्ता कुरामा इच्या-देषका 
चाबना राज्नुहुँदैन । त्यो 
हातमा घनुष र बाण धारण गरी नित्य वनमा भ्रमण गर्दथ्यो । 
जतिबेला पनि त्यसका धनुषमा बाण भरिएकै हुन्थे। त्यसका 
साथमा तरबार, धनुष र छुरा कहिल्यै छुट्दैनथे। यिनै 
शरत्रार्रको माध्यमबाट त्यसले नित्य प्राणोहरूको बच गर्दथ्यो। 
त्यसबाट नै त्यसले आपना परिवारको गरिरहेको 
थियो ।॥२-५। त्यसले निजैन ज्नमा बाटामा हिँड्ने ब्राह्मण- 
| कुनै दिन त्यस 
ज्यो भौमनामक व्याधा विद्वान उठेर 


भीमनामक व्याधा अपराधी थियो। 


लालनपालन 


उत्सब आरम्म भयो । 
भेरै मालुको सङ्ञ्रह गर्ने भनी जनतर्फ साग्थो। धनको खोली, 


मंसविक्रय गरी अत्यधिक घनार्जन गर्न खोज्ने र कुदुम्बको 
चालन गर्न चाहने त्यस व्याधाले कुण्डको भुसण्ड मृगाहरू: 
आन्यो। जब त्यो मासुको भारी बोकिर नगरभित्र पस्दै थियो 
त्यस बैला त्यसका सम्मु एउटा पिङ्गाक्षनामक भवानक राक्षस 
आइपुग्यो । त्यसका आँखा पहेँला थिए, स्वरूप डरलाग्दो र 
स्वमाव कुटिल थ्यो। त्यसले मानिस र जङ्गली जनावर जै 
पाए पनि खान्झ्यो । जति खाए पनि नपाउने 
आगोजस्तै थियो । त्यसले भीमनामक्त व्याधालाई 
त्यसका शरीरका गन्छले खुसी भई त्यो राक्षस त्य ज्याथाफो 
नजिकमा पुग्यो।।६-०॥। राक्षसलाई देखेर मानिस र जङ्गली 
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श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


मतुष्यश्चापदाशी स दुष्पूर उव हव्यभुक। 

'चकम्पे स च ते दृषवा व्याधो भूमावधाःपतत्‌। ।१०।। 
प्तितानि च शस्राणि नेत्रैजप्याच्छादिते खलात्‌। 
उन्मील्य नयने5पश्यच्छमीवृश्षै समीपत:। । ११।। 
आरुरोह च भीमस्तँ नक्षसो पप समारहन्‌। 
तावच्चिक्षेप शाखाँ स तत्पत्ने बायुनेस्तिम्‌।। ९२।। 
पपात गणनाथस्थ वामनस्थापितस्य ह। 


सस्तके तेन तुष्टोडसावुभाभ्या पूजितः स्फुटम्‌। 1 १३।। 


वामनाय वरान्‌ दातुँ स्फुटो यो5भूद्‌ गजानन;। 
बलि विजेतुकामाय कश्वपस्थात्मजाय स:। । १७11 


अत्यन्त तुष्यते देचो दूर्वया च शमीदलै:। 


रतकाञ्चनसंयुक्ता दिव्यवस्त्रसमच्चिता ।। ९५।। 
डूबाँङकुर विना पूजा निष्फला जायते नृणाम्‌। 
जपीपत्रेण वा सा स्यात्‌ सफला जान्यथा क्रचित्‌।। १६ ।। 
यज्ञदानत्रतैरल्यैस्तपोभिर्नियमैरपि। 

तथा न प्रौयते देवः काञ्चनै रत्नसञ्चयै:। । १७11 
दूर्चाभिश् शमीपत्रैर्वया सुप्रीयते बिभु:। 

तयोस्नुष्टो देवदेखोङप्रेषयद्‌ वानमुतमम्‌। 1९८1 । 
स्वर्पथारिभर्वेकै किङ्कौ निजलोकत:। 

तेषां निरीक्षणात्रष्टा: पापपर्वतराशय:। ।१९।। 


कृपया च गणेशस्व तयो राक्षसभीमयो;। 
यधाग्निकणसम्पर्कात्नश्यन्ते तृणपर्वताः । । २० ।। 


जल यक जमल मयलाजलमनसकतार 
अत्ृप्ठ स्वभावको त्यो व्याधा काँप्यो र उपाय केही नपाएर 
भुइँमा लड्यो । त्यसका शख्रहरू पनि भुइँमा खसे र आँखा 
पनि आफैं बन्द भए । धेरै बेरपछि त्यसलै आँखा खोलेर 
हेल्यो, त्यसका सामु एउटा रामको यृक्ष थियो ।1६०-११।। 
यो भौम शमौको रूखमा चढ्यो र राक्षस पनि त्यसैमा चढ्यो। 
म र पिङ्गाक्ष जुन हाँगोमा जसेका थिए त्सस हाँगाका केही 
पात हावाद्वागा हल्लिरहेका थिए । ती दुवैले तिनै पात टिपेर 
जुईँमा फ्याँक। भुइँमा भगवान्‌ बासदले स्थापना गर्नुभएको 
गणेशको मूर्तिमाधि शमीका पातहरू परे । त्यसक। 
गणेरा प्रस हुनुभयो । यसर नजानीङ 
श्रीगणेशको पूजा गरे 1! २-१३।। प्राचीन 
जकषिका छोपा भगवान्‌ चामनले राजा बालिलाई जिलो उद्देश्यले 
। श्रीगगेशको आराधना गर्दो वामनसँग प्रस भएर श्रीगणेशलै 
जाजाननको रूपमा दर्शन दिई बासनलाई वस्दान दिनुभएको 
थियो । त्यसपछि भगवान्‌ वामनलै त्यस मूर्तिको प्रतिष्ठा 
गर्नुभएको थियो । खामनद्वारा स्थापित भगवान्‌ गणेश शमीका 
अत र दूर्बाङकर अर्पण गरी आराधना गर्दा अत्यन्त छिटो 
असन हुनुहुन्छ । पूजाको साम्ग्रीमा रच्न, सुबर्ण, अलङ्कार, 
चल्न यी सबै कुरा रहै तापनि दूरवाङकुर र शनीका पात 
हुँदैनन्‌ भने मनित्तले गरेको गणेशको पूजा निष्फल हुन्छ । 
दुबो नपाइएको स्थितिमा शमीका पात अपण गरेर पूजा गर्दा 
अनि दूबो अर्पण गरेको फल प्राप्त हुन्छ 11१ 
पात नपाइँदा दूबाँङङुर चढाए पनि शनीको पात चढाएको 
डुबो नपाइएमा शमौका पातले पूगा गर्टा 
भगवान्‌ उत्तिकै प्रसन्न हुनुहुन्छ ! यज्ञ, दान, जत, 
नियमहरू गर्दा र रतन पु्वे सुन चढाएर पूजा गर्दा पनि भगव्रान्‌ 
त्यहि छिटो प्रसन्न हुनुहुक्, जति छिटो दूवो र शमीका पत 
चढाउँदा प्रसत्र हुनुहुनछ। राक्षस २ व्याधासँग खुसी हुनुभएका 
भगवान्‌ गधेशले आफूसमान रूप धारण गर्ने गगहरूका साथ 
आफ्नो धामबाट एउटा उत्तम विमान पठाउनुभयो।।१७-१८।। 
। जसती आगाको सम्पर्कमा परेपछि दूला-दूला सुकेका पातका 
राशि समाल हुन्छन्‌ त्यस्तै श्रीमणेशको कृपा र उहाँका दूतहरूको 
दशैनबाट व्याघा र राक्षस दुबैका पर्वतराशिलमान पापराशि 
५३६ 


(१६।। शमीव 


तपस्वा, 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याब; - न६ 


त्यक्त्वा देहौ दिव्यदेहौ गृहीत्वा यानमास्थितौ। 
दूहैः सम्पूजितौ नानावस्रभूषाविलेपनै;। 1 २१)। 
जानाबादित्रनिर्छौधै; स्त्रीगन्धर्वैयुते महत्‌। 

जीतौ तौ देबनिकटे नेमतुस्तौ विनायक्रम्‌! । २२।। 
अशेषधापनिर्मुक्तौ प्रापतुस्तौ सरूपताम्‌। 

आकल्स स्थाषितौ तेन गणोशेन निजस्थले।!२३।। 
एवं भावप्रियो देव: प्रीयते भक्तिभावतः। 

नथैव मृष्टिमात्रान्नात्‌ सन्तुष्टो:भूट्‌ द्विजप्य सः। 
शुक्लस्म प्रददौ दिव्यमलकासद्शं मृहम्‌। ।२४।1 
नम्माद्‌ दूर्वाशमीपत्रैर्विता पूजा वधा भवेत। 
वमहत्या दाम्भिकया पूजया प्रीयते तथा।। २५।। 


अख्या भावेन कृतया स्वल्ययादसौ गजानन; 1 २६। 


| तषट भए ॥१८६-२०॥ ती दुबेले शरीरत्याग गरेर दिन्तश 


भारण गरी भगबान्‌लो पठाएको वनानमा आरोहण एरै। भरगवन्‌ 
श्रीगणेशका सेत्रकहरूले अनेक थरि वस्त्र, अलङ्कार सुगन्ध 


अ्दान गेर सम्मान गरे। त्यो विमान विभिन्न किसिमका बाजामाज्ञा 
र अप्यण एवं गन्धले भरिएको थियो। ती दुवैलाई दूतहरूले 
भगनान्‌ श्रीगगेशको सामु फुयाए। तिनले पनि नग्न भएर 
'मवान्‌लाई प्रणाम गरे।॥२१-२२।। ती डुवै भगवान्‌नो कृपाबट 
पापमुक्त भएर भगगानकै स्वरूपमा प्राण भए) भगकान्‌ 
श्रीगणेशले ती दुबैलाई एक कल्पसम्म आफ्नो घाममा राख्नुभयो। 
यी सब कुगहरूबाट प्रमाणित हुन्छ कि भगवान्‌ भक्तिका 
प्यारा हुनुहुन्छ र अत्यन्त छिटो प्रपन हुनुहुन्छ। यस्तै किसिमबाट 
शुक्लनाम गरेका व्राहाणले श्रद्धापूर्वक एक मुठी अन्न टक्ष्याई 
पन्‌लाई सन्तुष्ट बनाए। तै शुक्ललाई भगवानले अलका 
जगहीमा विराजमान कुबेरको राजभथनप्तमान दिव्य भयन 
भयो।|२३-२४।' त्यसकारण दूबो र शमीका पातविना 
| गरिएको गणेशको पूजा व्यर्थ हुन्छ। मम्पन्न मानिसहस्लले 
आहङ्कार देखाएर ठूलो तयारीका साध पूजा गर्दा पनि भगवान्‌ 
खुस हुनुहुन्न तर कसैले भक्तिभानले पूजा गर्दछ भने त्यसको 
। | जामान्य पूजाबाट पनि भगवान्‌ प्रसन्न हुनुहुन्छ।।२५०२६।। 


अंक 


शुट इत्ति श्रीगणेश्ापुराणो क्रीडारबण्डे पिङ्गलव्याध- भीपराक्षसमोक्षण नाम षड्चिंशोञ्ध्याय: प्र& 


प्राज्ञ नेणीमाधव ढकालद्वारा नेणली भाषामा 


भीमयमक गक्षसलाई फुक्ति प्राप्ति शी पंकास्ितन 


भनृदित औगणेशपुराग क्रीँडाखण्डको "पिङ्गलनपभक ब्यथा र 
;ब्बीसौँ अध्याद्य पूर्ण भय्यो ।।२६।। 


५३७ 


श्रीगणेशपुराणल्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सप्तविंशोध्यावः 
व्यास उवाच 

पूर्वजन्सनि व्याधोष्सौ क आसीद्‌ राश्चसोडपि सः। 
'किंशीलः किंसमाचारस्तन्ममाचक्ष्व नाभिज।1१।। 
अनुष्ठान कृत तेन वागनेन कर्थे प्रभो। 
कर्थ तस्मै वेर दत्तो गजाननस्वर्खपणा। । २। 1 
ल्ोको गणेशस्य कर पृथगन्यव्र तिष्ठति। 
क्ष शमी प्रिया तस्य सवंमेतद्‌ वदाशु मे।1३।1 


क उवाच 
शृणु वक्ष्यामि ते सवँ यद्‌ यत्‌ पृष्ठ त्वयः मुने ! 
राजासीत पर्वजनुषि स व्याधो बेदपारग;। 1४1 । 
सर्वशास्त्रप्रवक्ता च सर्वलक्षणलक्चितः। 

यज्वा विनीतो हमाँश्च देवताञतिधिपूजकः। ।५।। 


गजाश्चसथपन्तीनौ सङख्या यस्य न विद्याते। 

दाता शूरश्च मेघावी समृद्धो पघवानिव1। ६11 
ध्वजञ्च शब्रुजिद्‌ यम्य प्रधानौ खुद्धिपत्तरौ। 
यतो$धरीकतः काव्यो गिराम्पतिरपि स्फुटम्‌॥॥७। । 
यौ तौ क्षितितले जेतुँ समथौं शस्तरतेजसा। 

पली सुलक्षणा$स्थासौन्नाम्ना ख मदनावती। ८11 
तिता शर्मणीला सुमुखी सर्ववहिनी। 

नतया सद्शी काचित्‌ त्रिषु लोकेघु कामिनी। ।९ ।। 
डीनानाथवृद्धजरे कपालुरतिधिष्यापि। 
यजतोर्ददतोरैवँ रतयो: पूजने सताम्‌। | १०।1 


तघोबलेन तुतुषुः पौरा जानपदा जना:। 
अमित्रा अपि गृह्वन्ति षड्गुणान्‌ साधुसम्मतान्‌।। ११ ।। 


$ २७ अध्याय ) 


च्यासले भन्नुभयो - पूर्वजन्ममा व्याधा र राक्षस को 
(थिए ? ती कस्तो शील र स्वभावक्रा थिए ? कस्ते चरिउ र 
कुरा पनि मलाई बताउनुहोस्‌ । त्यसर्पछ 
बगवाने वामनले कसरी श्रीगगेशको जाराधना गर्नुभयो 2 कसरी 


बैकुष्ठभन्दा छुट्टै कुन ठाउँमा नगपाल्‌ श्रीगणेशको घाम रहेको 
शमीको पात रुचाउनुहुन्छ ? यी सबै 


जिगीले सुन । हे ेदव्यस! 


पूर्वजन्ममा त्यो व्याधा वेदमा पारङ्गत राजा थियो। त्यौ सवै 
आाखका पहस्यको व्याख्या गर्ने 


शार्ह्र जा सबै प्रकारका 


हाततीसेना, अशवमेना, रथेनार' 

गणना गर्न सकिदैनध्यो। त्यो राज दाता, शूरवीर, बुद्धिमान्‌ ₹ 
झन्डै ऐश्वर्यसाम्पक्न पनि थियो।!६।। त्यसका दुई जना बुद्धिमा" 
मन्त्रीहरू थिए। जाम ध्वज थियो भने अर्काको नाम 
जाबुजिद्‌ थियो। ती दुबै अपात्यहरूले आप्नो 
शुक्राचा्द र बृहस्यतिलाई पनि परास्त गरेका थिए, तिनले 
शसराखको तेजबाट सम्पूर्ण पृथिवीमण्डललाई बश्वर्त तुल्याएका 
थिए । त राजाकी ती बि 

लक्षणले सम्फ्न, धर्मनिए, 
ज्ञानमा कुशल 


सौम्य अनुहारकी, लोकव्यवहारबो 
प्रता लारी थिइन्‌ । तिनको 


दान, सज्जनको सम्मानजस्ता सुक्मे 
गर्दै आफ्नो गृहस्थधर्मको निर्वाह गरिरहेका धिए ।1७-१७ 
तिनीहरूको साचारले गाउँ र नगत्का सबै जनताहरू प्रलल 
थिए। शत्रुहरूले पनि सज्जनहरुद्वारा प्रशंसनीय घड्‌ गुण - 

सन्धि, विग्रह, यान, आसन, टँध र आश्रय नामका गुणहरूफो 


५३८ 


क्ाडास्त्रण्ड: 


अध्याय: - २७ 


व म पुण्यकीर्तिः सन्‌ शशास पृथिवीमिमाम्‌। 
जहुसंवत्मर दैवात्‌ कालधर्ममुपेयिवान्‌। । १२।। 


सरिष्चमाणश्चक्रेञ्सौ गोसहरुत्रै यथाविधि। 
महादानान्यपि ददौ दशाष्टौ चेतराणि च।।१३।। 
सनेशस्मन्‌ नगरी सर्वा शुशोच तृप्ति तदा। 
अपुत्रत्वात्‌ सहैवास्य पत्नी सहगतिं ययौ। । १४।। 
पन्त्रिणौ सर्वसंस्कागन्‌ कारयामासनुर्ढिजै:। 
एकादशाहे ददतुर्नानादानानि भक्तित:। । १५11 
गते मामे मन्त्रयतो राज्याहइँ कुलजं नरम्‌। 

घीमना सन्त्चसम्पन्ने शूरै सत्यपराक्रमम्‌। । १६।। 
दुघर्षम्य सुततै तस्य दायादप्य महाबलम्‌। 

क्षेत्रजे साम्बनामाने राज्ञा शिष्टन् तावुभौ।। १७।। 
अमात्यौ विश्चयं कृत्वा राज्य दातुँ तु तस्य ह। 
पौरजानपदान्‌ सर्वोन्‌ ब्राह्माणान्‌ परिपृच्छ्य च।। १८।। 
शाभे मुहूखे लग्ने च नातासम्भारसञ्चयै:। 
कारयामासत्रुभावभिषेक ट्िजैः सह। ।१९।। 


मुनिरुवाच 
क क्षेत्रात्‌ समुत्पत्रः किजातीयः पितामह ! 
स साम्बस्तन्ममाचक्ष्व सर्वज्ोञसि कृपानिधे।। २० ।। 


कउवाच 
र्षेण कृता यत्ना: पुत्रा्थ बहुधा मुने ! 
न च जातः सुपुत्रोज्स्य दुष्टदैबयुतस्य ह।।२१।। 


नस्य फल्या प्रमदया कैवर्तासक्तचित्तया। 

जनित: सुमुदर्ते स न ज्ञातो जारजस्त्विति।। २२1 । 
यावन्ति राजचिह्वानि तावन्ति ददतुश्च तौ। 

निवेद्ध कोशसहितत सर्व राज्य सराष्ट्रकम। ।२३।। 
अमात्यपदनिष्ठी तौ जातावास्ताँ यथा पुरा। 

स राज्ये प्राप्य दुर्घ्षसुतो मत्त: श्रियाःभवत्‌।। २४।। 


कहाँ कसरी प्रयोग गर्नपर्छ भन्ने कुरा तिनबाट ग्रहण गये 
जर्थात्‌ लिक्द्ये । यसरी तौ राजाले चारैतिर उत्तम कीर्ति फैलाएर 
प॒थिबीनण्डलमा शसन गरिरहेका थिए। धेरै वर्ष राज्य 
दैव्वश ती राजा दिवङ्गत भए।।११-१२॥ मर्ने बेलामा तिनले 
विधिपूर्वक एक हजार गाई दान गरेका थिए र अठार प्रकारका 
महादान पनि गरेका थिए। जब ती मरे, त्यसबैला सारा नगर 
चिन्तित भयो । छोरा नभएकाले पत्नी पनि पतिका साथै चितामा 
जलेर मरिन्‌। मन्त्रीहरूले ब्राहराणहरूको माध्यमबाट राजार 
रानीको अन्तिम संस्कार गराए। एम्थरौं दिनका दिन मन्त्रीहरूले 
पक्तिपूर्वक राजा र रानीका निमित्त अनेक धरि दान प्रदान 
गरे॥१३-१५।। राजा-दानौ दिवङ्गत भएको एक महिना वितेपछि 
तौ दुबै मन्रीले राजाको पटमा बस्नयोग्व उक्त कुलको योग्य 
धकारी चवन गर्ने विषयमा मन्त्रणा गरिरहेका थिए । ती 
मन्त्रीहरूले पुरानो राजाका नातेदार, बुद्धिमान्‌, 
आत्मबलसम्पन्न, श्र, सत्य पराक्रम गर्ने राजाको अपुताली 
खान दुर्घष राजाका क्षेजज छोरा साम्थलाई राजा समाउने निपो 
गरे । त्यसबेला नगर र गाउँमा बस्ने सबै जनता र व्राह्मा्हरूसँग 
रल्लाह शोर ल्यो निधो गरियो ।॥१६-१८॥ उत्तम मुहूर्त र उत्तम 
लममा राज्याभिषेकका लागि सामग्रीहरूको सञ्चय गरी ती 
सन्त्रीहरूले क्ाहागहरूका साथ साम्बको राज्याभिपरेक गरे ।॥९। प्र 
( ज्यासले सोध्नुभयो - हे त्रह्याजी ! त्यो साम्ब कुन 
जातको म्वनिस हो २ कसरी क्षेत्रज पुत्र मातियो ? मलाई 
बताउनुहोस्‌, किनकि तपाइँ दयालु र सर्वज्ञ पनि हुनुहुन्छ।।२०।। 
ब्रह्माजीले भन्नुभथो - दुर्घईनामक राजाले पुत्प्रातिका 
लागि धेरै प्रयास गरेका थिए। दैवको सुदृष्टि पोका कारण 
हिनलाई पुग्न प्रप्त भएन। तिनकी फ्लीले डुँगा चलाउने बोटेलाई 
भित्रभित्रै माया गर्थिन्‌ र त्यमैको परिणामस्वरूप राम्नो मुदूर्तमा 
एउटा बालक जन्म्यो। राजालाई खै बालक जारबट जन्मेकी 
भन्ने थाहा भएन॥।२१-२२।। जति राजपुत्रले पाउनुपर्ने 
राजकुमारका सुविधाहरू हुन्‌, ती सबै सुविधा र सामग्री राजाले 
त्यो पुत्रलाई प्रदान गरेका थिए । एक दिन तिनले कोशसहित 
सम्पूर्ण राज्य त्यसलाई सुम्पिदिए।।२३।। दुईजना उमात्यहरूले 
त्यसको संरक्षण गरिरहेका थिए। राज्य पाएपछि दुर्घ्थफो 
खोर सम्पत्तिले उन्मत्त भयौ। सुरा, सुन्दरी र मास भोजनमा 
५३९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


आ्रीमांसमटिरासक्तो मत्तो गज इबालस: । | 
दुराचाररतो नित्य नयमार्गपाङ्मुख:। | २५।। 


आदाय धनिनां सर्व धन तान्‌ निर्वासयत्‌। || 
अपमानञ्चकाराश्‌ व्राहाणानां सतामपि। ।२६।। | 


बहिश्चकार तान्‌ सर्वान्‌ वृत्तिमाच्छिटा सान्ततिम्‌। 
शिष्ट: स्म प्रकृती नीति न तद्वाक्यं समाददे। | २७।। 


घार वारे यटा तौ त॑ शिए: स्म करुणायुतौ। 
अमात्यौ स ववन्धाशु निगडाभ्यां रुषान्वित:। । २८। । 


शिक्षापयन्लौ घितरौ तस्य नं दुइट सुतम्‌। | 
यत्रसादात्‌ त्वया प्राप्त राज्य निहतकण्टकम्‌। । २९।। 


विनिग्रह कथ साध्वोस्तयोस्त्व कुरुषे खल ! 
अनाद्त्य त्‌ तद्ाक्यं पौयूधमिव पामर:। ।३०।। 


थुङ्खलाध्यां निनद्धौ तौ कारागारेकध्यवासयत्‌। 
अतिठृष्टो दृष्बृद्धिनामाभूत तत्सखा$निशम।॥ ३१ ।। 


तमेव सचिवँ चक्ने दल्वा:शं काञ्चन॑ रजम्‌। 
रत्लानि दिव्यवासासि राङ्कवास्तरणानि च।1३२।। 


डासीदासानसडएख्यातान्‌ पानान्यन्ञ्च नारिकम्‌। 
नकरोत्यप्य वाक्य यस्तस्य छेत्स्ये शिरो वलात्‌। 1३३1 


इत्युकत्वा सर्वलोकेयु साग्बोउन्त;पुरमाययौ।1 ३४11 


आसक्त 
पालनमा अत्यन्त अल्छी थियो। सधैं दुराचारमा संलग्न रहने 
त्यो राजपुत्र नीतिको मार्गबाट धेरै टाढा थियो ।1२४-२५।। 

नौहरूका धन लुटेर तिनलाई राज्यबाट निकाल 
गरिदियो। ब्राहाण र सज्जनहरूको अपमान गर्दै त्यसले तिनको 
जीविका पनि खोसिदियो। राज्यको दुर्दशा देरझ नसकी 
जनताप्रति अत्यन्त टयालु मन्तीहरूले उत्तम राजनीतिको विषमा 
धैरै पटक उपदेश दिए तर त्यसलै मन्त्रीका वचनको पनि 
सन्तरीले सुधार्ने नियतले पटक-पटक 


त्यो राजपुर मना हाङ भ्रमण गरिरह्यो र कर्तत्य 


आदर गरेन। 
उपदैश दिए । त्यसबैला रिसाएको त्यो राजपुत्रले दुबै मन्त्रीलाई 
पाता कसो। बाँध्यो। 1२६ -२८॥ दुर्घर्प र तिगकी पत्नीले आफ्ना 
पुत्र साम्बको दुगाशयपूर्ण व्यवहार देखेर शिक्षा दिँदै भने 

बाबु ! तिमीले ती मन्त्रीहरूकै क्ृपाबाट यो मिष्कण्टक राज्य 
फ्प्त गयौ । त्यस्ता सज्जन यी मन्त्रीहरूलाई किन थ्नैका छौ? 
ही दुबैलाई मुक्त शर । आफ्ना जन्मदाता चातापिताो बाब्यलाई 
त्यसले मूर्खले अमृत लत्याए लत्यायो र ती दुबैलाई जङ्िरले 
जाँचेर कागागार पुन्याई थुन्ने बराम मन्यो । दुष्ट बुद्धिनातक 
स्वभावैले दुए त्यसको एउटा भित्र थियो।।२-३१।। साम्बलै 
त्यस दुष्ट बुद्धिनानक मित्रलाई घोडा, हान्नी, सुवर्णमुद्रा, सल, 
दिव्य बरू र उत्तम कम्बलसमेत प्रदान गरी मन्त्री वनायो। 
त्यतिमात्र होइन, त्यसले त्यस मन्त्रीलाई दास-दासौका साथै 
पेय पदार्थ, अन्न र जल पनि प्रदान गरेको थियो । एकदिन 
त्यसले मेरा मन्त्रीले भनेको कुरा जप्तले मान्नेछैन 


त्यसको 


टाउको काटनेछु भनी सबैलाई आदेश दिएर अन्तपुरमा प्रवेश 


गत्यो ॥ ३२-३४।३ 


सङ्ग उति श्रीणणेशपुराणे क्रीडास्ञरण्डे चालचरिते साम्बदु :शासतवर्णन॑ 


जाम सप्तयिंशोञध्याय: पई 


प्राडा पेणीयाधध उकालह्ारा नेपाली भाषामा अदूदित श्रीणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' साम्बनामक राजाको 
डुराचारवर्णज' शीषंकाच्चित सन्ताइँसाँ अध्याय पूर्ण भयो ।)२७)। 


५३४० 


अष्टाबिंशोञध्यायः 


कउवाच 
स राजकार्य कुरुते स्वयं भुङ्कतो यरस्त्रियः । 
राष्ट श्रणोति रामा सोञ्पति वा सपति तथा ।1१।। 


बलादानयते भोक्तु क्रन्दता रुदतामपि । 
ज बा गणयते ज्ञातिभेदे विषयलम्पटः ।।२।। 


था चोत्नतकुचा नारी तस्व दृष्टिपथं गता । 
तामालिङ्गत्यसौ कामी चुप्वतीमाँ यभत्यपि ।।३।। 


परद्रव्याणि गृह्वाति स्न्िचोशपि स बलात्‌ पुनः । 
सोओषि ताङ्गगुणो मन्त्री दुष्टनुद्धिपथे रत: 11४1। 
एवं दराचाररतौ न कन्याँ त च मातरम्‌ । 

ज वर्जयन्तौ सम्भोगे गिनीमपि नि्षँणौ । 1५11 


न ब्ह्ाहत्या मनुत्तो न रुत्रीबालव्धे तथा । 
झवं पापसमाचारौं पापस्य पर्वताविव ।1६। । 


आम्तामभौ दृष्टबुद्धी राजामात्यौ सुदुःसहौ । 
च काहाणो यतिर्वापि तद्गृहे याति भिक्षितुम्‌ । 1७11 


आष्टे नाम तस्यापि गृह्वाति प्रकृतेरपि । 
क्दा मृगयार्थ लौ यात; स्म गहने वनपू । 1८ ।। 


च्नत: स्म पृगयुथानि पक्षियूधान्यतेकशः । 

खात प्रापय्य नगरमश्चारूढौ स्वयं पुनः ।।९।। 
करायकं महास्थाने पधि तौ पश्यतः स्म ह । 
खाम्मन्‌ विराजते मूर्तिर्जीर्णा बैनायकी शुभा ।1१०।। 


स्यापिता रामपित्रा सा पुत्रार्थ कुर्वता तप: । 
मकन्या साक्षात्कृतो यत्र देखदेवो विनायक: । । १९।। 


डगाक्षरेण मन्त्रेण ध्यायता बहवासरम्‌ । 
डन्चा तम्मै वरान्‌ देवो बिदधे वाञ्छितानपि । ।१२।। 


$ २८ अध्याय ] 


ब्रह्वाजीले भन्लभयो- राजसिंहासनमा आसीन साम्बले 
राजकाज गर्दै सम्पूर्ण सुखसुविधा आफै भोगिरहेको थियो । 
कुनै सुन्दरी राष्ट्रमा छन्‌ भन्ने थाहा पाएपछि ती सधवा अथवा 
कै भए, पनि जवर्जस्ती ल्याएर तिनीसँग भोग 
पर्दथ्यो। रोइरहेका र विलाप गरिरहेका मनिम्तहरूले यसो गर्न 
सुन्न भन्दा पनि त्यसलो वास्ता गर्दैनथ्यो । दाजुभाइ 


रीबेटी पनि त्यसले भनेन । विष्यलम्पट त्यस 


बान्यवका 
राजको दृष्टि ठूला स्तन भएका नारीहरू माथि पर्नासाथ त्यसले 
तिनीहरूलाई आलिङ्गन, चुम्वन र बलात्कार गर्दथ्यो। अरूको 
धनसम्पत्ति लुटने र विवाहित नारीहरूमाथि बलात्कार गर्ने 
कामसमेत गर्दथ्यो । जुन चरित्रको राजा 
पनि त्यस्तै दुष्ट चरित्रको थियो । त्यसका मनमा सद्बुद्ध 
कहिल्यै पनि आएन ।।१-४।। यसरी राज र मन्त्री दुबै दुराचार 
र श्ाटाचारमा लिप्त थिए । तिनीहरूले कुनै कन्या देख्न हुँदैनथ्यो। 
निर्लज्ज स्वभावका तँ राजा ₹ मन्त्रीले सम्भौगको मामलामा 
आमा र बहिनी पनि भन्दैनथे। तिनलाई ब्रदहत्याको डर थिएन, 
'हीहत्यार बालहत्य गर्ने पनि कुनै सङ्कोच थिएन । तौ पापाचारी 
राजा र मन्त्री दुबै पापका पर्वत नै बनेका थिए ॥५-६1। ती 
डुबै जनताका निमित्त असब्गा भए तिनका घरमा ब्राह्मण, संत्यासौ 
कुनै पनि भिक्षा माग्न जाँदैनथे । राष्ट्रमा कुनै पनि मानित्तले राजा 
मन्त्रीको नाम लित चाँह्दैनये । एक दिन ती दुबै एज र मन्त्री 
घनघोर जङ्गलमा शिकार खेल्न गए । त्यहाँ तिनले भृग र 
पक्षीका बथान मारे । ती दुबै सरेका मृग र पक्षीलाई लिएर 
घोडामा सबार भई राजधानी फकँदै थिए। तिनले मार्गमा 
भगवान्‌ औगणेशाको ठूलो मन्दिर देखे । जुन मन्दिरमा भगवान्‌ 
श्रीगणेशको पुरानो जीर्ण-शौण मूर्ति थियो ।1७-१०।। अँघि 
श्रीरामका पिता दशरथले तपस्था गर्दा त्यस मूर्तिको प्रतिष्ठा 
गरेका थिए । तिनले आराधनाको क्रममा धेरै दिनसम्म दशाक्षर 
मन्त्र जप भक्तिपूर्वक ध्यान गर्दा श्रीगणेशको दर्शन पाएका 
धिए । भगवान्‌ श्रीगणेशले घरदान दिएर तिनका कामनाहरू 


पूर गराउनु भएको थियो । त्यसपछि दशरथले वशिइ त्राष्का 
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नेपालीभाषानुवादसहितण्‌ 


नतो वभिए्टहम्ेन तेनेयं स्थापिता दृढा । 
घरदेति च जामास्य! वसिष्ठेर कृत तत; । 

अस्या दरशनदो नृणा परुषार्घा श्रतर्विधा: । 

स्मरणात्‌ पूजनाद्‌ वापि सेलयन्ते तान्र संशय: । ।१३।। 
एवं वसिष्ठवाक्येन स्थान तद्‌ भुवि पप्रधै । 
गणेशभजनितावस्य स्मरणोना$चनेन च !।१४।। 
रामलक्ष्णभरताः शत्रृष्तसहिता; सृताः । 

जाता लोकेष्‌ विख्याता: सवंज्जा: शूरसप्मता: । १५11 
एवं दृष्ट्वा महारम्यँ प्रासादँ राजनिर्मितम्‌ । 
उत्ेरत्रश्षपृष्ठाद राजामात्यौ पुपृजतुः । ।१६।। 

पत्रैः पुष्पैर्नेमतुस्त सर्वपापहरं विभुम्‌ । 
प्रदक्षिणीकृत्य विभुपीग्तः क्षणपात्रतः (1१७1 
एलडेब फो पुण्य देवाज्जाते तयोस्तदा । 

एव पापसमाचारौ राज्य कृत्वा5थ मप्नतुः ।।१८1। 
बध्वा पाएर्याम्चदूतैतीतै तौ शमनान्लिकम्‌ । 
चित्रगुप्तै समाहूव पप्रच्छ म शुभाशुभम्‌ ।।१९।। 
तेनोक्क न तवोरस्ति पुण्यलेशो रबेः सुत । 

फापाती गणना बास्ति दूताँ ्षैवेदमन्रवीत्‌ ।।२०।। 
लध्यताँ बध्यतामेतौ लोहटण्डेन पात्यताम्‌ । 

कण्डे चीचिमधे पङ्क्तिसहस्रपरिवत्सरान्‌ ।। २१।। 
एकैकस्मिन्‌ क्रमेणौतौ कुण्डे भुक्त्वा5घसञ्जयान्‌ । 
क्षिष्वता मृत्युलोके ख नीचयोविगतावुभौ ।।२२।। 
अनदोः पुण्यलेशो $स्ति दूताः शृणुत तत्कृतिम । 
प्रसङ्घादर्चितो इृष्ो देख आभ्यो गजानत: ।1२३।। 
तेन पुण्येन सोञप्येतावृद्धरिष्यति तत्र वै । 
गएवमाकागर्य तहराक्यं दूतैर्बद्धौ हतौ दृटम्‌ । 1 २४।। 
कुम्भीपाके शोणितोदे तिग्ये रौरवेशषि तौ । 
निक्षिप्तौ कालकूटे च क्रमशः शतवत्सगत्‌ ।1२५।। 
तामिख्ने चान्धतामिखे पूयशोणित्तकर्दमे । 

कण्टके त क्षताङ्क तौ सन्तप्तौ तप्तवालुक्कै । । २६ 11 


सबाड गकत मूर्तिको प्तिधधा गराएका थिए । बशिषटने त्यस 
मूर्तको नाम बरदनणेश मूतै राखेला थिए । ठाटगणेशको 
दर्शनबाट मानिसका चारवटै 
मोक्ष सिड हुन्छन्‌ । उहाँको 


कर सम्पूर्ण 


'कामयहरू पूर्ण हुन्छन्‌ यसमा कुनै सन्दैह छैन ।1११-१३।। 
यो वशिषको वचन हो । त्यसकारण यो स्थान संसारमा प्रसिद 
भ्ग्रो दशरधले श्रीगणेशको भजन, सशरण र पुजन गर्नेलि 


डाम, लक्रमण, नरत र श्ुष्न नामक संसारमा विख्यात, सर्वज 
| रवीर चार पुप्र प्रात गरेक्का थिए ।।१४-६५॥। णजा 
गाग्रो मन्दिर 


साम्बर 


देखेर 


उ प्रदाक्षगा गरौ शिर फुकाएर प्रणाम 
लयसपछि ते दुवैले त्यहाँबाट तुरुनौ प्रस्थान गरे । दैवएँयोग" 
अस्री पुण्य प्राप्त भो । पाषी राजा साम्नर 
दीर्घकालसम्म राज्य गरेर मो ।।१६-६८।। तौ दुबैलाई यमव 
दतहरूले पशले बाँधेर वमराजको दरबारमा पुन्वाए 
चित्रलाई बेलाए सछे - यो हु पु 
2 चित्रगुषाले भने - थिनको पुष्य कत्ति पनि छैन र 


पापको गणना गरेर सकिदैन । त्यसपछि पपराजले दतहरूलाई 
'विरलाई बाँध, फलामडो अडले प्रहार गर, हजारौ वर्षसम्म 


चाँचिकुण्डसा दुःखभोग गराक । जव चौ दुबैले एक-एक 
गरेर कम्पूर्ण पापका फल भोणछन्‌, त्यसपछि विनलाई 
मल्युलोकतिर पठाइदेङ । मृल्टलोकमा गएफछि 
जीचयेनिमा पैदा हुनेछन्‌ ।।९५-२२।। हे दूत है ! थि 
भलिकति पुण्य पति छ, त्यो तिमीहरूले सुन ! यो दुट 
शिकार खेलो वनबाट घर आउने पसक्मा म्गवान औतपेशको 
गरेका थिए । त्यस पुण्यका कारण नगबान औगचेशसे 
'विनीहरूलाई नपकबट उद्धार गर्न सहवोग गर्नुहुनेछ 
मको आजा पाएपछि बाँधिएका ती दुबैलाई, 
शोणिलेद र रौ्व नरकमा लगेर दुःख भगाएर, 
दुतैलाई बाँचेर सप चर्षसम्म 
'ेगाए । यमै क्रमले पीष र रगतको हिलोने भरिभएड भएको 
तामिस र अन्धतामिकल नर्कमा तिनलाई क भोगाए, । ती ती 


पर 


'नीहरूको 


हले 
दर्शन 


'लकूट नामक तस्करमा 


क्रप्डाखण्डः 


अध्याय: - २८ 


विक्षती कृमिभ्रिस्तत्र भश सूचीमुखैरूभ्तौ । 
आसिपत्रवने घोरै ततो नीतावुभावणि ।1२७।। 
अन्न शस्त्राभिघातेत वर्ष्मभिद्यतिपापिनाम्‌ । 
ततस्तप्तशिलाया तौ निष्पिष्रौ घनघात्तः 


॥२८।। 


नदुःखँ शक्यते क्त शोषेणावशेषतस्तयो: ।1२९।। 
एबं कति सहखाएि भुक्त्वा ओगानवेकश; । 
निस्तीर्णरोगो लौ पाषशेषेण भुवमागतौ । 1३०1 । 
एको जात; काकयोनौ कौशिको5भूत्‌ परोशपि च । 
नत एको दरदुरो;भूदपरः सरटो5भवत्‌ 11३१।। 

नत एको विषधरो परो5भूद वृश्चिकोषप च । 
नत्रापि कुर्वतः पाएँ नावालोकान्‌ विदेशत; । ३२1! 
डानमार्जा्योरयोचै जातौ नकुलसूकरौ । 
वकरजम्बूकयोर्योनौ जाती घोटकपर्दभौ ।1३३।। 
तत उष्ट्रगजौ जातौ ततो तक्रपहाझपौ । 

तलो व्याघ्रमुगौ जातौ ततो वषभमाहिषौ ।1३४।। 
एबं नावायोनिगतौ जातौ चाण्डालकीटकौ । 
राक्षसीभिल्लयोर्योनौ ततश्चान्ते समीयतु: ।।३५। । 
चिङ्ठाक्षो दुर्वीद्धरिति नाम्रा ख्याती च भूतले । 
आजन्मकृ्तपापस्य कथ्य बहुदोषता । 1३६) । 
यढा तौ राजप्रकृती आस्तां पापरतौ पुरा । 

एक पुण्य तयोरासीन्‌ भगदायो प्रसर्पतोः । [३७11 


विनायकस्म नपर्त दर्शनञ्च प्रदक्षिणा । 

अर्चने फलपुप्पाद्यैस्तुष्ट आसौद्‌ गजानन: ।। ३८11 
अगाध तत्तयो: पुण्यपासीत्‌ तज्जन्मसञ्चितम्‌ । 
अढा पुरा राक्षसोञ्सी भीम भक्षितुमागतः । 1३९1 
सम आर्ढ: शमीवृरक् तत्यत्राणि ख मस्तके । 
यतितानि गणोशस्थ तुष्टो:भूत्‌ स छ््योरथि ।1४011 
दिष्यदेह तयोर्दत्त्वा स्वलोक प्रापयद्‌ बिभुः । 
एतत्ते कथित पूर्वजन्पकर्ग मया तयो: ।।४१।। 


, बुद्धिमान्‌क पूर्वजमका कर्म बताएँ 


नरकमा काँडाले थिनका शरीरमा छेड्ने काम गरियो र ताली 
बालुघामा एपाको कभ गरियो ।[२३-३६।। विकलाई विषालु 
कीराहरूद्वारा टोकाठने काम गरिये ! त्यसपछि दुबैलाई सूचीमुख 
र आँसपत्र नामक घोर नरकहरूमा पुग्याइयो। ती ती नरकमा 
शतीरनै छदै गहै शरूलो प्रहार गरेर कट दिइयो भने त्यसपछि 
पोलेर गतो वर्ण भएको शिलामा थिनलाई राखेर घनले प्रहार 
परिये ।1२७-२८।। तिनीहरूले हजारौं वर्षसम्म मुख्य - मुख्य 
जरकहरूपा जुन कष्ट भोगे, तितको सम्पुर्णतया बर्णन गर्न 
शेष्रनाग पनि असमर्थ हुनेछन्‌ !।२९।। 
आैगेर झलिकँत पाप शेष रहेपछि ती दुबै पृथिबीमा 
टा कौचा र अरबले उल्लू भएर जन्मिएका थिए । ती 
त्यसपछिको जन्ममा एउटा भ्यागुता र अर्को छेवारो भएर 
जत्निए । अर्को जन्ममा एउटा बिषधर सर्प भयो भनै अर्को 

रूपमा पैदा भै ! ती ती जन्महरूमा पनि तिनीहरुले 


सरी अमेक का 


छा, वाध र मृग, 
भोग्दै राक्षसी र भिल्लको योनिमा जन्मेका थिए ! त्यस जन्ममा 
बै पृथिदीमा पिङ्गाक्ष र दुबुद्धिका नामबाट परभिद्ध भए ! 
आजन्स गरेका पापका कारण अनेक दोष पैदा भएकाले 
श्षिनले अरेक का४ ओोग्नुप्यो ।1३१-३६।। ती दुबैले घात 
आका थिए। पुण्य भन्ने कुरा तत एक दिन वनमा शिकार खेल्न 
जाँदा हुन आएको अगवान्‌ श्रीगणेशको दर्शर, नमस्काः, प्रदक्षिणा 
कर्भबाट पैदा भएको पुज्य नै थियो । त्यसबाट भगदन्‌ 
गजानन उकषन्न हुनुभयो । त्गे जन्ममा सञ्चित पुण्य अगाध 
थियो । पहिल जुनबेला एउटा राक्षस भौमतामक व्याधालाई 
खान भनौ आगो, त्यसबेला त्यो घ्याच्रा शमीको रुखमा 
चहेको थियो । रूखमा चढ्दा शमौका पातहरू भगवान्‌ 
श्रीगणेशको मस्तकमा पर्न गए। भगवान श्रीग्णोश प्रसन्न हनुभयो 
रती दुब्रै पापीलाई दिव्य शरीर प्रदान 
फुचाउनुभबो । है व्यास ! मैले तिमलाई राजा साम्ब र मन्त्री 
| ॥३७-४१।। शील 


गरेर आफ्नो घाममा 


0 । 


'श्रीगणेशपुदाणम्‌_ बेपालीभाबानुवाटसहितम्‌ 
शमीपत्रार्चचादेव तुष्टोडभूत्‌ स गजानन; । यातले पूजा गर्नाले भगवान्‌ श्रीगणेश प्रसप्र हुनुभयो । जसरी 
यधाउय स्थापितस्तेन बामनेन तदप्यहम्‌ ।1 ४२11. | 'रलान्‌ बामसले खरद श्रीगगशपूर्तिको स्थापता गर्नुभयो । 

त्यस्त बिषयमा पनि म तिमीलाई बताउनेछु । त्यसपछि जातले 
कथयामि मुने ! सरवँ तठनुष्ठातमेव च । । गरेको मनतरनुषठान र त्यसबाट कसरी भगवान्‌ श्रीगगेश प्रस 
यथा च गणनाथोञस्य प्रसन्नो खादोईअवत्‌ ।1४8।। | एवं वरदायक हुनुभयो भन्ने समेत बयान गर्नेछु 1४२-८३।। 


चना जा उँ 


अः उति औगणोशपरणे क्रीडाखण्डे बालचस्ति भीमधिक्वाक्षयो: पूर्बजत्मवर्णन नामाष्टाविशो३ब्याचः प्र 


प्राउा: वेशीयाम्नव उकालट्वात नेपाली भाषामा अदूदित श्रीगलेतपुराण कौँडाखणडको "भीप र चिङ्गाकषको 
पुर्वजसकी वार्णन जीर्घकान्वित अङ्काईसौं अध्या पूर्ण भयो 11२८1। 


र 


पडई 


क्रीडाखण्ड: 


कनत्रिंशोञ्ध्याय: 


क्र उवाच 
मयाज्ञप्तः कश्यपोञ्सी सृष्टि नानाविधां कुरु । 
स विनीतो महाज्ञानी भूतभव्यभविष्यबित, ।1१।। 
अतिवैश्वानररवितेजाः सुतप्ा निधि; । 
सृष्टिमामर्थ्यसम्प्राप्तौ तताप सुगहत्‌ तप; । 1२1) 
घडक्षरेण मन्त्रेण ध्यात्वा देव गजाननम्‌ । 
(दिव्यवर्षसहरस्नान्ते स टेवो बरदो5भ्वर्‌ ।1३।। 


डप्सतानस्य सर्वन्‌ स ददौ नानावगन्‌ शुभ्वान्‌ । 
जतोञ्सौ मनसा यद्‌ यदकल्ण्यत लाघवात्‌ ।1811 
जन्‌ लदग्रे पश्यति स्म वरदातप्रभावत: । 
चतुँदेशस्‌ पत्लीष्‌ क्रतदानादनेकधा । 1५11 


चकार तेजसा सर्व जगत्‌ स्थावरजङ्घमम्‌ । 
जाम्‌ श्रेष्ठ च दे पत्न्यौ दित्यदितीतिनामतत; । ६11 


भाडित्यापि तपस्तप्ते बिष्णुप्रोणतहेतदे । 
मंबत्सराणामयुतँ ततस्तुष्टो जनार्दन: । 1७11 

अमत्या: पालनाया5पौ घर्मसंस्थापताय च । 
आक्रारितत्सुताचाञ् दृष्टानाँ निग्रहाय च ।1८।। 
पत्रतामगगत्‌ तस्यास्तया पूर्व प्रसादितः । 

अथ सा स्वामि प्राह दितिरहोमाय सादरम्‌ ।।९१। 
त्कतुँ भे देहि भगदन्‌ ! बाघते मदनानलः । 
उन्दाकर्ण्य वचस्तस्या मुनिस्ता प्राह सादरम्‌ । ।१०।। 
अर कालो घोररूपो होम्काल उपस्थित: । 
क्षरणमाचर धैर्य त्वं पश्चाद्‌ रेस्ये त्वथा सह ।।११।। 
अस्मिर काले भवेद्‌ दुष्टमपत्यै देखघर्मधुक्क । 

इत्ति स्वामिवचः श्रत्वा हस्ते ध्वत्वा ननाम तम्‌ ।।१२।। 


| कस्यप च्रषिले 


$ २९ अध्याय) 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - मैलै कश्यप क्रषिलाई अनेक 
थरि सृष्टि गर भनेर आज्ञा दिएको थिएँ। तो कश्यप त्राघि तम, 
ठूला ज्ञानी, भूत भविष्य र वर्तमानका घटना जश्ने, सूर्व र 
आलिको तेजलाई पति जितेका, ठूली तेजस्वी थिए । तिनले 
सृष्टि गर्दै शक्ति शत गर्न ६ अक्षरको शन्तरले ओणणेशको ध्यान 
गरी ठूलो तपस्या गरै । दिव्य एक हजार वर्षको समाप्तिपछि 
भगवान्‌ श्रीगणेशले खुस यो 
चिताएका अनेक थरि वरदान श्रीगणेशले 
अदान गर्नुभएको थिये। कश्यपले मनमा जे कुरा चिताउँथे 
ती सजिलै उनका सामु आउँथे । यपमा भगलन्‌ श्रीगणेशको 
जरदानले काम यरिरहेको थियो । कश्यप त्रषिका चौधवटी 
पली थिए । ती सबैमा क्राहुदान गर्दा अनेक सन्तानहरूको 
सृष्टि भयो ॥४-५।। त्यस दृष्टिमा कश्यप .छपिको होश 
सम्पूर्ण स्थावर र जङ्गमको संसार दन्यो । ती चौधवटी 
पलीहरूमध्दे दुईवटी पलीहरू श्रेष्ठ थिए्‌ । तिनपा एउटीको 
जाम दिति थिये; भने अर्कीको नाम अदिति थियो ।1६1। 
अदितिले पनि भगवान्‌ नारायणलाई प्रसत्र गराउन ठूलो तपस्या 
गरिन्‌ । दशहनार बर्ष तपस्या पुगेपछि भगवान्‌ नारायश प्रसन्न 
हुनुभये। उहाँले जगत्‌को रक्षा, धर्मको पालन र इन्द्र आदि 
देवताका बैरीहरूको संहार गर्द अदितित्त गर्भमा छोरा भए, 
जन्मनेछु भन्ने चन दिनुभयो । त्यसपछि भगवान्‌ नारायण 
अदितिका पुप्र ब्मेर पैदा हनुभयो । एक दिन दितिले होम 
गर्ने चाहने आफ्ना एति कश्यलाई भरिन्‌ - हे शणनाथ ! 
मलाई कामटेढले साह्रै सताएको छ, त्रतुदान गर्नुहोस्‌ । दितिका 
यस्ता कुग सुनेर कश्यप सुक्लि भन्नुभयो - 'यो डरलाग्दो सपय 
छ, म होममा लागिरहेको छु । तिमीले छैर्व गर 
कुनै समयमा तिमीसँग रमण गर्नेछु 11७-११।। अहिले रमण 


घछि 


|| गरियो भने देवता र धर्मसँग ओह गर्ने दुष्ट छोरा पैदा हुनेछ !' 


ज्वामीका यस्ता वचन सुनेर दितिले उहाँका दुबै हात समाती 
प्रणान गरिन । तिनका आँखा राती थिए, ती कामदेवको 


५४७ 


औजणेशपुराणमू_ 


भेपालीभाषानुबादसहितम्‌ 


ज्व्राच रक्तनयना दग्धुकामा जगत्त्रयम्‌ । 

उदानीमेव मे वाञ्छा त कृता चैत्‌ तया मुने ।1१३।। 
देहत्यागे करिष्यामि विहला मदनागिनिना । 

'यथा तथास्तां दैवान्मे ह्वापत्ये देवधर्मभ्रुक ।।१४।। 
उति तढ्९चरन श्रृत्वा शरणागतवत्सल: । 

डढाबृतँ तटा तस्ै होम स्तात्या चकार ह ।।१५।। 


ततञ्चास्वा: सुतो जङ्गे हिरण्याक्षो महाबलः । 
हिरण्यकशिपुञ्चौजी 


_चेरतृस्तप उत्कटम्‌ । । १६।। 


पञ्चाक्षरे महामन्त्र पितुप्तौ वहुवल्सरम । 


एकाङगुष्ठस्थितौ वायमात्रभक्षौ सवल्पीकौ ।। १७।। । 


अधाययौ महाटेबो वर दातुँ कृपातिधिः । 
तुष्टवतुस्ततस्तै तौ भक्त्या देब त्रिलोचनम्‌ ।। ९८।। 


कृताञ्जलिपुटौ चोभौ प्रणिपातपुरःसरम्‌ । 
यथाशक्ति चधाज्ञाते तदर्शनस्कुरन्मती ।1१५।। 

यो हेवो वृषबाहनो दशभजश्चन्द्राद्धनागान्वितो 
नानारूपणणैगिंरीन्द्रतनयायुक्तो जगत्कारणम्‌ । 

यो व्याघ्राजिनकृत्तिमाँख्रिनयनो यः शूलधक कामहा 
भक्तेच्छापरिपूरणैकनिलयो थर्मार्चमोक्षप्रदः 11२०।। 


इति स्तुल््रा महादेव सर्वव्यापिनमी श्वरम्‌ । 
नमञ्च चक्रतुर्देव भक्तबाज्छास्रद्वमम्‌ ।।२१।। 
ताबुवाच ततस्तृष्टो बुणुत वामित्यसौ । 
बृणुतस्तौ वगन्‌ टेवारमृति यक्षरक्षपः । ।२२।। 


आगोलै सन्त भई तौनै लोकलाई डढाउने तेजले बलेकी 
थिइन्‌ । तिवले भनिने, म अहिले नै तपाइँसँग 
गर्न चाहन्छु । यतिबेला मौग सम्भव भएन भने म 
कागानिमा डढेर प्राणत्या। 
श्वर्मको ड्रोह गरे छोरा किन 
रतिक्रीडा गर्न आचिएको छु।' दिहिका यौ कृपा सुनेर आफ्नो 
शरणमा आएका मानिसलाई माया गर्नुहुने त्षिले त्यस छोर 
बेज्ञामा पनि आतुदान गरनुभदौ । त्यसपछि स्तान गरैरमात्र 
आफ्नो निला हवोमकाय सम्पत्र गर्न लाग्नुभयो ।1१२-१५।। 
घोर बेलामा गरिएको त्यस उढसुदाशको कारण दितिका 
हिरण्याक्ष र हिरण्यकशिपु नामक महाबली दुई भाइ दानव 
छोरा जन्मिए) ती दुवैले पितावाट प्रप्त पञ्चाक्षरी महापन्त् 
जपेए उत्कट तपस्या गरे। खुट्टाको बूढी औंलामा टेकेर वायुणान 
गर्दै तपस्यारत ती महाबली दानबहहका शरीर धमिरा 
माटोले पुरिङक थिए ॥१६-१७।। जुन खेला 
है दुबैलाई वरदान दिन आउनुभयो, त्यस बेला हात जोडि 
र भुइँमालम्पसार परेर प्रणाम गरिरहेकाती दानवहरूले आस्नो 
ज्ञानर शिवदर्शनबाट स्फुरण भएको बुद्धिअनुसार भ्तिपूर्वका 
भगवान्‌ शङ्करको स्तुति गोका थिए - हे भगवन्‌ शङ्कर । 
साँढेमा सघार हुनुभएशा हजुरका दश हा छन्‌, हजुरले 
अर्धचन्दरलाई शिरमा गहना बनाएर धारण गर्नुभएको छ, घाँटीमा 
आगको माला लगाउनुभएको छ, आनेक धरि गणहरूका डीचमा 
घेरिएर ब्नुहुन्छ । हजुएले बायौँ भागमा पार्वतीलाई छाएण 
गर्नुहुन्छ । इजुर जगत्‌का कारण हुनुहन्छ । हजुरले ाध र 
खृणको छाला थारण गर्नुहुन्छ । हजुर तीन आँखाले रीभायमान 
हुनुहुन्छ र हातमा त्रिशलधरण गर्नुहुन्छ। हजुर कामदेखलाई 
भस्म गराउने अष्टितीय लेजले सम्पन्न हुनुहुन्छ । हजुर आफ्ना 
अक्तहरूको इच्छापूर्तिका निमित्त समर्ित हुनुहुन्छ। हजुर धर्म, 
अर्थ, काम एवं मोक्षका दात हुनुहुन्छ । यस्ता सर्वगुण सम्पन 
हजुरलाई हामी प्रणाम गर्दछौं / यसरी सर्वव्यापी, भक्तका 
इच्छा पुग्याउनु हुने, देवाधिदेव भगवान्‌ शङ्करको सता 
दुबै भाइले उट्दौलाई फेरि प्रणाम गरे ॥१८-२१।। त्यपबेला 
मगवान्‌ शिवजीले ती दुबैलाई भन्नुभयो - 'हे दानव वीरहरू ! 


गर्न विवश होल्नु । देवता र 


1 गर्भबाट 


गा भनवान्‌ महादेक 


गरेर ती 


प्६ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - २१ 


किल्नौमानुषश्रेष्ैः पिशाच्चैश्वारणादिभि: । 

न शस्ैरनार्द्रिशुप्कैक्ष जन्तुभिर्जलजैरपि ।।२३।। 
स्थाव्रैरजङ्गमैरल्चैर्न दिवा न निशासु च । 

न पृथिव्यो त चाकाशे नान्तराले तथोषसि ।। २४।। 
तधेति ताबुवाचेशस्तथा चान्तदंधे हर: । 

तदैव ताबजयता रोदसी च रसासलम्‌ ।।२५।। 
डेवम्थानानि सर्वाणि बलाटाक्रम्य तौ स्थितौ । 


हिरण्यकणिपोर्जातः प्रहादो नाम नामतः । 1२६1 


तनयो विष्णृभक्तेषण गरीवान वंशकण्टक: । 
जपन्‌ नारायण देव पित्रा सन्ताडितो भ्रशम्‌ । । २७।। 


अनेकरयातनायाँ स रक्षितोञ्नेकघाञ्मुना । 
जले स्थले बिषादग्नेर्विष्णृना करुणावता ।। २८ 11 


हिरण्यकशिपुः सोज्य सर्वलोकभयङ्करः । 


बिदारित; ।1२९।। 


चारसिंहेन वपुषा नरखरै; 
बाराहेण हत: पूर्वो दंष्टया बसुधा हृता । 
विरोचनसुतस्तस्थ बलिस्तस्या:भवत्‌ सुतः । ।३०। । 
विरोचन: सूर्वभरक्तो मुकुट प्राप्तवाँस्तत: । 
'ञचिवाँस्तञ् सप्ताश्वः परहस्तो यदा स्पृशेत्‌ । । ३१।। 
मुकृटस्य तदा ध्वैपो भविता नात्र संशयः । 

स सूर्ववरदानेन चक्रे त्रिभुवन वशे ।1३२।। 
च्यतस्थानास्ततो देवा अच्युत शरण ययुः । 
सचिन्ता महती कृत्वा निश्चय नाध्यगच्छत । ।३३।। 


म तिमीहरूको तपस्याबाट प्रसन्न छू, बर माग ।' ती दुई 
भने - हि भगवन्‌ ! देवता, यक्ष, राक्षस, किल्र, मानिस, 
पिराच र चारणहरूबाट हाम्रो 
जीतबाट, सुकेका वस्तुबाट पनि हाम्रो मृत्यु नहोस्‌ । हे प्रभु! 
कुनै स्थलजन्तु र जलजन्तुबाट पनि हाम्रो मृत्यु नहोस्‌। 
यसरी नै स्थाव एवं जङ्गमवाट पनि मृत्यु नहोस्‌। 
(दिनमा, रातमा, प॒चिवीगा, आकाशमा, पृथिवो एवं आकाशको 
मध्यभागमा ₹ प्रातःकालमा समेत हाम्रो मृत्यु नहौस्‌ । 
तिनीहरूले यमही बरदान मागेपछि भगवान शङ्कर पनि तथास्तु 
अनी अन्तर्धान हुनुभयो । वरदान प्राप्त गरेपछि ती दुवै दानवले 
घर्तौं, आकाश र पातालमा विज्य प्राप्त गरे ।।२२-२५।। 
तिनीहरूले देवताका ठूला-ठूला मन्दिरहरूमा अधिकार जमाए। 
'हिएण्यकशिपुबाट प्रह्वाद नामक छौरा 'जन्गिएका थिए ॥२६।। 
त्वी प्रहाद विष्णुभक्तहरूमा श्रेष्ठ थिए भने राक्षस कुलका 
लागि कण्टक नै जन गएतितले निरन्तर भगजाद्‌ नारायणको 
जामजञप गरेका कारण पिता हिरण्यकशिपुबाट 
औआप्त गरे।।२७।। पिता हिरण्यकशिपुले तिनलाई असङ्खुप 
ताडना दियो। यातनाको क्रममा दयालु भगवान्ले जल, स्थः 
विष र अग्तिबाट आफ्ना भक्त प्रहादको रक्ष गर्नुभयो । 
पैंसारका लागि डरलाग्दो राजा थियो । भगबान्‌ 
को अबैतार लिएर आफ्ना नङप्राहरूबाट 
मारिदिनुभलो ।।२८- 
क्षलाई भगवान्‌ नारायणले वराह 
अवतार लिएर मारिदिनुभयो र दानवहरूले पातले पुग्याएकी 
पृथिबोको उद्धार पनि गर्नुभयो। बिशेचन आए, 
विरोचनका छोरा बलि भए । विरोचन सूर्यका भक्त थिए । 
'िगले सुर्यबाट उत्तम मुकुट प्रप्त गरेका थिए । विरोजनलाई 
मुकुट दिंदा सूर्यले भन्नुभएको थियो - अरू कसैका हातबाट 
मुकुटको स्पर्श भथो भने मुकुट ध्वस्त हुनेछ, यसमा कुनै 
सन्देह छैन। विरोचनलो सूर्वबाट वरदान पाएर त्रिभुवनलाई नै 
वशमा तुल्याएका थिए ।1३०-३२॥ विरोचनलै वरदान प्राप्त 
गरेका कारण देवताहरूले आफ्नो ठाउँ छोटेर भाग्नुफत्यो । 
भागेका ती देवताहरू नारायणको शरणमा गए । भगवान्‌ 


है 


जहोस्‌ । हेप्रभु ! राखबाट, 


जङ्कर । 


॥ 


ज्यललाई 


हिरप्या! 


प्रह्वादका 


पछ 


ओगनेशपुराम्‌ __________ेपालौभाषानुवादसहितय्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


ततस्तेन धत रूपं सर्वयोषिद्वर सञ्रियः । 

तेन त॑ रमयामास बहकाल विरोचनम्‌ ।1३४।। 

तत: स सुरत कर्तुमुद्यतो :भूत्‌ कुखुन्द्धिमात्‌ । 

ततस्तै सुदती प्राह ममैका वासनाउस्ति भो; ।। ३५11 
आभ्यङ्ग कुरु पूर्व त्य ततो हि रंस्यसे मया । 

उति श्रृत्वा स त्वाक्यै कामसक्तो$न्चमोदत । ।३६।। 
उत्तार्य मुकुट साओचच मूर्धिन तैले व्यमर्टयत्‌ । 

स तटा शतचूर्णोवभूत्‌ तत्मारूप्ये स आप्तवान्‌ । 3911 


आतलणले दले तत हिउभयै तर समस्याको पगाधल कमर 
गर्ने झन कुराको निधो गर्न सक्नुभएन ।1३३।। त्यसपछि नाराषणलि 
आयन्त सुन्दरी नारीका रूपमा अबतार लिएर आफ्ग साथपा 
| वितोचनलाई भोगविलासमा प्रवृत गराउनुभयो । ३४। बुद्धि 
भएका विरोधन तौ जारीलँग 
जेला सुन्दर दन्तपङ्क्ले सुहाएकी सुन्दरीले 
मेरो एउटा तीप्र इच्छा छ । पहिले तिमीले आफ्नो शरीका 
तेलले मालिश गर अनि मसँग रमण गर । कामासक्त भएका 
बिरोचनले ती सुन्दरीको प्रस्ताव स्यकार गो । आफ्नो शिरमा 
रहेको मुक्कट उतारे तिनले सम्पूर्ण शरैरमा तेलले मालिश गरे । 
सुन्दशको स्पर्शंका क्वरण त्यो मुकुट सय टुक्ला भएर छिहभित 
भयो र विरोचनले भगवानकै स्वलप प्राप्त गरे ॥३५-३७11 


अध 


श्ट्वै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडारण्डै ज्रालचस्ति विरोधनवथ्रो नाबैकोजज्रिशो 3ब्याय; पू 


आ्एडा- वैणीमाधद ढकालद्वारा नेपाली भाषामा : 


अवूदित औगणौशुराण क्रीडाखण्डको -विसेचनवध 


अक 


पडट 


क्रीडास्तण्ड: अध्याय: - ३० 
त्रिंशोञ्ध्यायः ( ३० अध्याय ) 
क ठव्राच | ब्चह्याजीले भन्नुभयो- विरोचनको मृत्युपछि नारायदभक्त 
बलिस्तु हरिभक्तत्वान्न क्रिङ्जिदन्वतप्यत । भएका कारण बलिले बाब्रुको मृत्युबारे त्यति चिन्ता गरेमत्‌। 


बैदवेदाङ्गवित्‌ प्राज्ञ: सर्वशासञ्रबिशारदः । 1१11 


परनिन्दा-परद्रव्य-परद्रोहपराङमुख: 
डाता यज्वा मानयिता पान्याना परमादसत्‌ ।!२।। 


गच्छन्‌ वढन्‌ स्वपन्‌ भुञ्जन्‌ तिष्ठुन्रधि जपन्‌ पिवन्‌ ! 
ध्यायति स्म हरि नित्य भक्त्या संस्थिरचेतमा 11३1 । 


एकटदा शुक्रमाह्य परिपूज्य यथाविधि । 
पप्रच्छ त॑ बलिर्नीति शक्रो भुङ्क्तेश्यरावतीम्‌ 11४1 1 


कथञ्च भागो नास्माक भ्वातृत्वे सततं स्थिते । 
इति मे संशय प्राज्ञ ! छेलुमर्हस्यहोषल;। ।५1। 


हव पूर्वेरेतदथ कृत वैर निरन्तरम्‌ । 
सुरै, सार्दै महाभाग ! ते सर्वे चाशमापिता: । 1६11 


देवैबिष्णसहायैस्त्‌ नानामावानलाश्रयात्‌ । 
त्यकत्वा वैर भवान्‌ साधु वजतां शतसङख्यया ।1७11 


तत्पुण्वस्य बलादैन्द्रै पद पूर्णमवाप्स्यसि । 
खलिरुवाच 

सप्यगुक्तै त्यया ्रहान्‌ ! नीतिशास्त्रविशारद ।।८।। 

सम्नो दानविधेभेदाज्नघन्य्रो निग्रहो मत;। 

सोर्प पृण्यक्लात्‌ सिध्येत्‌ तस्मात्‌ पुण्य दृढ मतम्‌!।२। 1 

क उवाच्न 
एवे स निश्चयं कृत्वा वसिष्ठादीन्‌ समाह्वयत्‌ । 
भृग्वादाँश्च मुनीन्धूज्य सुमुहर्ते सपारभत्‌ । ।१०।। 


राजा बलि दैत्य भए पनि वेट- बेदाङ्गका जता थिए ।1१1। ती 
बुद्धिमान्‌ र सबै शाक्रमा निपुण थिए। परनिन्दामा मन लगाउत्नथे 
र परद्रध्यको अपहरण गर्दैनघरे । तिनले अरूसँग रागडष गर्दैनथे। 
दानी, बज्ञशील, मान्महरूको मान्यता गर्ने 
बोल्दा, शयन गर्दा, खाँदा, उभैँदा, जप पर्दो, 
भक्तिपूर्वक स्थिरचत्त भएर खारायणको 


गईथै।म-३॥। 
एक दिन बलिले जुक्राचार्यलाई बोलाएर विधिपूर्वक सत्कार 
गरी राजनीतिको बिषयमा प्रश्न गर्दै भने - हे गुरुदेख ! देवराज 


इ्न्द्रते अगरावतीमा राज्य गरिरहेका छन्‌' देख्ता र दानव 
हामी एउटै बाबुका सन्तान हौं । कै देखताहरूले राज्चभौग 
गरिरहने र हाम ढाक्रेमात्र भएर बस्ने ? हामीले पनि कसरी 
स्वर्गको राख्थ प्राप्त गर्न सञ्छौं, त्यस विषयमा उपाव 
बताउनुहोस्‌ ।1१-५।। शुक्राचार्यले थने- हे राजन्‌ ! यो तपाइँले 
मात्रै चिन्तन गर्नुभएको विषय हैइन, तपाईँका पूर्वजहरूले पति 
'चसबारेमा धेरै प्रयास गरेका हुन्‌ । यसै क्रममा देवता र दानवका 
धेरै पटक लडाइँ पनि भए । भगवान्‌ खरायणन 
देवताहरूले अनेक बरि झन्रजाल, माया 
लिएर दैत्यहरूलाइ जितेका हुन्‌ । तपाइँले देखताहरूसँग वैरभाल 
छाडेर एक सय अश्चमेध यज्ञ गर्नुहोस्‌ ।।६-७1) अश्वमेध 
यशको पुण्यबाट तपाईँले इन्द्रको पद पाउनु हुनेछ । 
बलिले भने - हे गुरुदेव । हजुरले राम्रो उपाय 
बताउनुभयौ। हजुर नीतिशास्रका निद्ठान्‌ हुनुहुन्छ । सास, 
दाम र भेदभन्दा पछिल्लो उपाय मिग्रह वै हो । त्यो पनि 
पुण्यबाट मात्र प्रात दुनसक्छ । त्यसकारण पुण्यलाई नै 
राब्यप्राल्िको सुदृढ उपाय बताइएकोछ ।1८-९।1 
बहाजीले भन्नुभयो - यसरी निश्चय गरेर 
विष्ट आदि त्रि र भृगु आदि मुनिहरूलाई बोलाई ती सबैको 
चृजा गरेर सम्पूर्ण व्यवस्था उत्तम भएको र आनन्द प्रदान गर्ने 


५४९ 


खीगलेशपुराणरू, 
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यज्ग महासमाए्भ सर्वनन्दकरे परम्‌ |. 

सर्वे ते यज्ञर्कुण्डानि प्राचीसाधनपूर्वकप्‌ ।।११।1 
_चक्रुश्च कास्यामासु्वजसम्भारसञ्जवान्‌ । 
वेदिकामण्डपार्टीक्ष श्रृमिशोधनपूर्वकम्‌ ।!१२।। 
क्बा55भ्युदिक श्राद्ध स्वस्तिचाचनपूर्वकम्‌ । 
माढणां पूजन कृत्वा स्थापयामासुरादरात्‌ । 
मन्त्रर्तावाबिधैर्विप्राः सर्वा मणडपदेचताः ।1१३)। 
रेजाते दम्पती तत्र श्ेतवस्त्रावलङकृतौ । 
अपात्वराजसुहटाँ पैराणाञ्ज गणैर्कती । 1१४1! 
सप्मानिता; स्त्रियो 5पश्यन्‌ गवाक्षैस्तै महोत्सवम्‌ । 
अन्जरब्धा काहमणास्ते पूर्वाङ्गानि न्यवर्तयन्‌ ।।१५।। 
आलभन्त पशुँ वेटकल्पवाक्यानुसारत: । 
तत्तदेवाघ तम्मन्त्रर्जुह्नति स्म विध्यानतः ।1१६।। 


अजञबाटै चतुटरि सर्वेघामनिनारिते । 
आध्यालि याल्ति मर्वेछपि पूजितारिजिविधा 


॥1१७।। 
विवदनो महावादैरकतो विदुषाँ जना: । 
चृत्यन्यप्सरसोउन्यत्र पठम्तै वैदिका: किल ।। १८। । 
गार्यन्ति वैष्णवाः शन मृङक्गतालवादनै:। 

भ्जते द्राहाणा: स्वेच्छाभोजने बड्सैः क्वचित्‌ । ।९९।। 
करथयालि कथा चाताकथा: शुफ्वन्ति पोदका: । 
एवं सुवितते यन्ने वसिप्ठाद्या महर्सः । ।२०।। 
वमोर्घाराँ सुमहती पातवामासुरग्निष । 

उत्तराङ्वाणि सम्पाद्य रे तौ स्थाप्य दम्पती ।)२१।। 
कतुँ चावभशस्तात सबै लोका वितिर्युः । 
जानावादित्रनिध्लेविर्वरबन्दीरवैरपि !। २२।। 
वेद्घोषैबंहविधै: सापगानैहरिप्रियै:। 
स्वत्वा5उगत्य हरि सो5थत्तोषवाास तार ट्विजान्‌।।२३।। 


अनेकरलनिचबैर्धनैर्वखैरनेकश:। 
गोसिरक्षजैनन्धैरिच्छाविषयपूरपौ;। 1२11 


भएम्भ गरे। शार्रको विशचिअनुरा 
यज्कुण्टको निर्माण आरम्भ भयौ । मानिसहरूले यका 
काम आफै गरे रा अरूता/ 
भूमिशोधराजम्ता काम सम्पन्न गोध्पछि 

पूर्वक आम्युटथिक श्राद्ध पनि गरियो । माठृलाहरू 
पूजा गोऐर प्रतिक्षा गर्ने काम भयो । अनेक थरि सन्तहरूबाट 
गरे ॥१०-१३।। मन्त्री 


व्राह्माणहरूले मण्डपटेवताको 
छिमेको राजा, मित्र र तागरिकहरूसहित राज! बालि र 
रानी स्वच्छ र सफा वल्ल घारण गरी वञ्चस्थलमा शोभायमान 
आए । सम्मानित नारीहरूले घरका झ्यहलमा बसेर सश 
शोभा हेसिहेका थिए। यज्ञमा खरण गरिएका ब्राहाथहरूले 
पूर्वङ्ग कर्म समाप्त गरे ।१४-१५।। चेद र कल्पशार्त्रभनुसार 
पणुहरूको आलम्शने भये । 


नुन देनताको जुन गन्त्र हो 
आरण्भ गरियो । जज्ञस्थलमा 
॥ त्यहाँ आउन- तान कसैलाई 


उच्चारण गरेर होम 


चारक्रशा मूलढोका 
थिएन । त्राहाण, किस र ैश्यहरू यशदर्शरका लागि आएडाईँ 
उशिकै रहेको जर्को सण्डपम 
खिट्ठन्‌हरू शारूको बियार-विमशै गरिरहेका थिए । यज्ञमण्डप 
कै निश्चित ठाउँमा आप्सराहरू नाचिरहेका थिए । कहीँ 
प्लै मन्रपाठ गरेका थिए । वैष्सलहरूले भगवान्‌/ 


शायन गरिरहेका थिए । शाह 
भशवान्‌ शिवजीको आपघना गरिरहेका थिए । ज्ादागहर 
झच्छादुसार ६ चिसिमका रकषले बरिपूर्ण भोजन ग्रहण गरिरहेका 
शिए ।॥१६-१९।। कथा पाचकहरूले कथा भनिरहेका थिए, 
पमामिसहरू आानन्दपूर्नक कथाश्रबण गरिरहेका थिए 

सप्तो विशाल यजञमा जरिष्ठ आदि सहबिंहरूले वशुधारा 
काम सम्पन गएए । डगराङ्गमा गर्नुपर्ने सबै काम गरी यन्न 
प्रकिएपछि राजा-रानीताई रेलमा राखेर बज्ञान्तस्नान गर्नका 
ग बाजागाजासहित सबै मानिसहरू नदौतीरला गए । त्यस 
शेद्धेष गुञिएको थियो । सामगत भइरहेको थियौ, 

ख्हुहिपाटकहरले स्तुति पढिरहेका थिए; स्नान गरर फर्केपछि 
राजा बलले भगवान्‌ जारायणको। आराधना गरी अनेक परि 
शन, रत्न, चर, गाइ, छाडा, गन्धगज र इच्छा गरि 
डदार्थ दान गरेर ब्राह्मणहरूलाई सन्तुष्ट बनाए ॥२०-२४।, 


| 


५५० 


क्रीडाखण्डः 


अध्यायः - ३० 


सन्नानपारयन्‌ । 
आदे यङ्गे समारव्धे शक्रश्चिन्ता घराँ ययौ।। २५1। 


एकोनशतपेवे ते तस्थ यन 


करवीयाँस स शरण स्वपवश्वंशशङ्कया। 
क्षीरसागरमध्यस्थै शेषेशायिनमी श्वटम्‌ । ।२६।। 
मया संचहितपदै सेव्यमाने सुपैरधि । 

गयमाने नारदेन वीणाहस्तेन साटरम्‌ । । २७।। 


तुम्बुरुप्रमुखैरन्चैरप्सरो गणकिक्ररैः । 
अस्तौदसौ हरिरद्छवा त॑ हरि स्तरेष्टसिद्धये। 
प्रणप्य सम्पुट कृत्वा पाण्यो भविन पादरम्‌ ।।२८।। 


शक्र उवाच 
नमोञ्नत्तशक्ते ! नमो विश्वयोदे ! 

नमो विश्वभत्रें नमो विश्वकर्त्रे । 
समो उैत्यहन्त्रे नमोज्नेकरूप ! 

नमो भक्तचिन्तार्थदायाउस्तु लित्यम्‌ ।।२९।। 


'कउवाच 
एवं स्तृत्वा5व्वीदेने वासवो बलिच्रेष्टितम्‌ । 
जलिरबिरोचनसुलो विख्यातो भुवनत्रये !1 ३०11 


ग्रहीष्यति मम पद मखाच्छतगुणादयम्‌ । 

यावत्तस्य भबेद्‌ वाणी सर्न ज्ञात तु विष्णुना ।!३११। 
तल कच्रे स भगबानि्द्र सङ्कटचिन्तया । 

मम भक्तको वलि: शक्र ! तपस्दी विजितेन्द्रियः ।। ३१14 
नपय: फलमेतेन भोक्तव्य श्रुतिवाक्यतः । 

न जायते 


ति वृथा कर्म शुमै वा यदि व्राञ्शुभप्‌ ।। ३३।। 


साधयिष्ये भवत्कार्य स्थिरीकुरु पनो हरे ! 
तत: स गर्भता ऐदे चाडित्या जठरे खिभु:।।२४।। 


| यसरीहिबाट राजा बलिले उनान्सद अश्वध यज्ञ पूरा 
घिए । तिनले अन्तिम अश्चमेघ आरम्म गरेपछि स्वर्गका 
राजा इन्द्रलाई चूलो चिन्ता फ्यो ।1२५।। बलिले सय यर 
दूर गरे भने कैले इन्द्र घट छाड्नु पर्नेछ र यो पदमा राज 
बहिट आएर बस्नेछन्‌। यस्तो चिन्ता गरेर देवराज इन्द्र पदच्युति 
हुनै शङ्काले क्षीरसागरको मागमा विराजमान शेषशायी, बरहाद्वार 
पाउ दबाई सेवा गरिनुभएका, देनताहरूद्वारा से गरिनुभएका, 
बीणाधरी नारदजीको वीणागानबाट आराधित र तुम्दुः आदि 
अमुख गन्धर्घ, किन्न एवं यक्षहफूका गीत, बाह्य र तृत्वट्वारा 
आराध्ति, अफफ्ना भाइ परमेश्चर श्रीनारायणका समीपमा गई 
हात जोडेर भावपूर्वक्न स्तुति गरे ॥२६-२८।। 
इन्द्रले भन्नुभयो - हे अनसशह्तिसम्पप्र। हे विश्चकारण 
परमेश्वर हेजुरलाई नमस्कार गर्दछु । विश्वका रचयिता र पालक 
हजुरलाई नमप्कार गर्दछु । है अनेक रूपचारी प्रभु ! दैत्यहरूलो 
ताश गर्ने हजुरलाई नमस्कार गर्दछु । भक्तिपूर्वक 
गर्ने भक्तहरूले चिताएको कामना प्रदान गर्नुहुने हजुरलाई 
नपस्कार गर्दछु ॥२९।। 
बहानीले भन्नुभयो - यस्स स्तुति गरेर देवराज 
झ्ब्रलो राजा कलिको गतिविधिको थिषद्मा भगवान्‌ 
नाराथणलाई अवगत गराहँदै भने - विरोचनको छोरा बलि 
।कमा [विख्यात छ। त्यो अहिले सै आश्वमेध यक 
पूरा गर्दैछ । त्यो यज्ञ पूरा भयो भने त्यसले सेग्ने इख्पद 
कुरा सुत्रासाध भगवान्ले सबै 
॥ त्यसपछि भगवाम्‌ले भन्नुभयो - 
इन्द्र ! मेरी भक्त राजा बलि तपस्वी र जितेन्द्रिब छ ! आफूले 
को तपस्थाको फल त्यसले पाउनुपर्छ घेदका वाक्यले 
'कर्मोदुझार फल प्राप्ति हुने विषय बताएका छन्‌ । वेदको 
भनाइअनुसार जुन उद्देखले फर्म गरिन्छ त्यो राम्रो अयता 
सुकै भए पनि खनेर जाँदैन । तिम्रा कार्य म सिद्ध 
नेछ । हे इन्द्र ! तिमीले सन स्थिर बनाङ। म अदिति आमाको 
जर्भबाट तिम्रो भाइ भएर जन्ममेछु ।' इन्द्रलाई यततरी उपदेश 
को गर्भमा 


भाराधना 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


प्रभवा तस्य हे दीपा निष्रभत्वमुघागताः ।।३५।। | 
स्नात्वा शीतजलेनाशु जातकर्म यधाविधि। 
चकार कश्यपो धीमान_स्वम्तिवाचनपूर्वकर्‌ ।।३६।! | 


कृत्वा पितृमहावञ्ज मातपूजनपूर्वकप्‌ । 
ददर्श चालक पश्चात्‌ प्राशयित्वा घत मधु। । ३७) 1 


हस्व प्थलमूर्धाने लघमादं वृहत्तनुम्‌ । 
_विव्यज्ञानसमाचक्त दिव्यदेहञ्चतुभुजम्‌ ।1३८।। 


जानालङ्कारसंयुक्तै ज्ञात्वा विष्णुमथानमत्‌ । 
उवाच च प्रसन्नात्मा तणो वंशोष्द्या चथ्चुषी !। ३९।। 


जने तथा53श्रमो घरन्यो घरा स्वर्गो रसातलम्‌ । 
धन्धास्तदर्शनादेते सच्थिदानन्दूपिएः ।1४011 


क उवाच्न 
एवमाकर्ण्य तद्वाक्यभुवाच जगदी श्वर:। 

अदित्यास्तपसा तुष्ट: पुत्रत्वमहमागत:। ।४११। । 
हर्तु भूभारमतुल ज्येष्ठकार्यञ्च साधितुम्‌ 

इत्युक्त्व प्राकृतो भृत्ताइरुदत्‌ स्तन्य पपावध । । ४१ । 


जामतिष्क्रमण कर्म चक्रेउन्प्राशनै मुनि:। 
तृतीये चौलमब्दै स पञ्चमे व्रतदन्धनम्‌ । ४३11 | 


सुधुवे नवमे मासि माउदितिस्तनयं शुभम्‌। .. 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
नै,महिन दिइन । त्यस 
बालमको कात्तिले त्यस बेला बलिएहेका ब्तेहरू मन्द 


भएका थिए, (५।( बालकलाई चिल्लो णनीले स्तान 
गराएपछि झिट्टै त्यसको जातकर्म संस्कार विधिपूर्वक सम्फ्न 
गरियो । कश्य तररषिले स्वस्तियाचनपूर्खक आभ्युदयिक श्राद्ध 
रपाइकको पूजन शर । त्यसर्पछ थिए, मह घटाएर बालकको 
सुख हेर्ने काम गो,। बालकको शरौर भने सातै थियौ तर शिर 
दूलो थिले । तिनका खुट्टा साना थिए र शर मोटो थियो 

बालक दिव्य जामलै सम्प थिए । ती दिव्य शरीरद्वरा 
शौभायमाठ, चहुबाँहर र नाना गरि अलङ्करले अलङक्ृत 
(थिए । कश्यप अषिले ती बालकलाई विष्णुकै अव्रतार हुन्‌ 
भनने जानेर नमस्कार गरे । त्यसपछि प्रस्न हुँदै परम्‌! 
हजुपले फुका रूपमा अवतरण गर्नुघएर मेरा तप, आत्यः 


वंश, ने, ज्ञान र आश्रम सबैलाई धन्थ लुल्याउनुभ 
हजुरको यस स्वर्छ र शाताल सै धन 
भएका छन्‌ । सच्चिदाभन्द स्तरूप हजुरको बर्शेन पाठनाले 


संसार नै घन्य भएको छ ।1३६- ४०1 

बह्याजीले भन्नुभयो- 'है श्याल ! क्रश्यप क्रषिका 
अच्नन सूनेर्पछ बाशकारुष भगानूले भन्नुभयो - 'आपा 
अदिशिको तपस्थाबाट प्रसन्न भई आज म तपाइँहरूको छौपका 
रूपमा पृथ्वीको भार हरण गरर र देवताहरूको कार्य सिट 


गर्न अन्तरित भएको छु ' यसो भनेर चतुर्नहु भगवान सामन्य 


| बालक बनेग रुनुभयो २ आमाका स्तन चुस्न थाल्नुभयो । उपि 


'कश्यपहे खमकर्म, निष्क्रनप, अत्रप्राशतजम्ता संस्कार सम्पन 
गरै । बालक तीर वर्षका भएपछि चौलसंस्कार र पाँच वर्ष 
लागेपछि व्रतबन्ध संस्कार सम्पन भयो।!४१-४३।। 


सननाकमसला ३४ नसलालालुला 


सद 


इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे खालचरिते चामनावलारकथनं पाम बिंशोञ्ध्यावः 


प्रजा जेशीपाधब छकालद्वार नेगली धापाम अनूदित श्रीगणेशपुराण मौ डाखण्डको तान 
अवतारवर्णन' शीर्षकान्तिज लौसौँ भध्शास पूरा भयो ।1३०।' 


जनमत उँ ननम 


५५२ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - ३१ 


एकत्रिंशोञध्यायः 
क उवाच 
वेटाँज्च चतुर: साङ्गानध्यापयत तँ मुनि:। 
एकपस्मिन दिवसे ताते वामन: पर्यपुच्छत । ।१।। 
कनोपावेन देवानां पदप्राप्तिर्भविष्यति। 
भुभारहरणं तन्मे वथावद्‌ वक्तमर्हसि ।।२।। 


कश्यप उवाच 
उपदेश करिष्यामि मन्त्रस्य सिन्दधिदस्य ते । 
घडक्षरस् विघ्नेशतोषकस्य ममात्सज।॥३। । 


नस्मिन्‌ प्रसन्ने विध्नेशे जगत्स्थित्यन्तकारिणि । 
अनेकब्रह्वाण्डविधौ सर्वकारणकारणे । 1४11 
मर्वै कामा: प्रसिध्यन्ति तदर्थें यत्नयाचर । 

क्र उवाच 
एवमुवत्वा ठदौ तस्मै सुमुहते महामनुम्‌ । 1५11 
नदैव चलितस्तस्मादाश्रमाद्‌ हर्षसंयुतः । 
प्रणम्ध तमनुज्ञाप्य जगाम तपसे शिशु: 11६1 1 
ञ्रमता ददशे तेन विदर्भे स्थानमुत्तमम्‌ । 
ज्तावृक्षसमाकार्ण कासारपरिशोभितम्‌ ।11७11 


नत्र पद्यासन कृत्वा जजाप त॑ मनु शुभम्‌ । 
घडक्षरं वर्षमात्रै तिराहारो जितेन्द्रिय: । ।८ । । 


निर्वाणो तस्य तज्ज्ञात्वा$5विरासीत्‌ सिद्धिवृद्धियुक्‌।। ९1 । 
मचूरवाहनो देवः शुण्डादण्डविराजित:। 
बिलसदशदोर्दण्डो रलमालाविभूषित: 


11१०।। 
आशीविषलसन्नाभिर्वातालङ्कारशोभितः । 
आगलो दृढभक्त तँ धेनुर्वत्समिवाटरात्‌ ।। ११ 1। 
जामनस्त घुरो दृष्टवा सर्वतिजोजभिभाविनम्‌ । 
मर्वसिद्धिकर देव सर्वविध्ननिवारणम्‌ । 1 १२11 


[३२ अध्याय ] 


ब्वह्माजीले भन्नुभयो - पाँचौ वर्षमा अ्रतबन्ध कर्म 
सकेपछि मुनि कश्यप्ले आफ्ना बालक पुत्रलाई अङ्गसहित 
चैद पढाए । एकदिन चालक चामनले आफ्ना बाबु 
कश्यपसँग सोध्नुभयो - हे 
देवताहरूले आप्त गर्न सक्दछन्‌ र मैले 
पृधिवीको भार हरण गर्न सक्दब्नु ? यस विषयमा हजुरले 
राम्ररी उपदेश गर्नुहोस्‌॥।१-२।। 

'कश्यपले भन्नुभयो - हे बालक! तिमीलाई 
दान गर्ने र भगवान्‌ गणेशलाई सन्तुष्ट तुल्याउने छ अक्षरको 
मनको उपदेश गर्नेछु।॥३।। जगतको सृष्टि, स्थिति र संहार 
गरने, अनेक ब्रहाण्डहरूका रचाँयता, सबै कारणका पनि 
परम कारण भगवान्‌ श्रीगणेश प्रसन्न हुनु भएपछि सम्पूर्ण 
इच्छाहरू पूरा हुन्छन्‌। त्यसका लागि 

ब्रहाजीले भन्नुभयो - यसरी बालक 
आज्ञा दिएर कश्यप आषले उत्तम मुहू्तमा गेशको 
सुनाए ।॥४-५॥ मन्त्र प्रापा गरेपछि हर्षित भएका बा 
आफ्ना पितालाई प्रणाम गरेर उहाँसँग आज्ञा लिई तपस्याका 
| ज्ञागि तत्कालै आश्रनबाट घनतर्पः लाग्नुभयो ।1६।1 खामगले 


आफ्नो 


वामनलाई 
महामन्त्र 


'खामन 


चनमा भ्रमण गर्टौ विदर्भ देशमा लता एवं वृक्षहरूले बेरिएको 
र तलाउहरूद्वारा शोभायमात उत्तन स्थान देख्लुनखो । त्यहाँ 
| पस्न लगाएर बामनले एक्र वर्षसम्म निराहार रहीँ इन्द्रिय 


छ अक्षरको मन्त्र जपिरहनु भयो । 
वानको त्यो त्याग देखेर सिद्धि-बुद्धिसहित, मयूहमा सवार 
हुनुभएका, लागौ सूँ 
बाहु धारण गर्नुहुने, रलमालाट्वारा विशषत, नाममा शेषनागलाई 
भलङ्कारद्वारा अलङ्कृत भगवान्‌ 
गणेश प्रकट हुनुभयो । जसरी कुनै गाई आफ्नो वाच्छाको 
आयाले नजिकमा जान्छिन्‌ त्यसैगरी दृढ सङ्कल्प सम्पन्न भक्तका 
सामु भगबान्‌ गणेर प्रकट हुनुभएको थियो ।।९-११।। तपस्वी 
वामनले आफ्ना सामु सबै तेजलाई तिरस्कृत गर्ने, सबै प्रकाएका 
बिघ्न निवारण गर्नै र सबै प्रकारका सिंद्धि प्रदान गर्ने भगवान्‌ 
श्रीगपेशलाई देखेर परम भक्तिपूर्वक स्तुति गर्नुभयो।॥१२-१३ 
५५२३ 


परा शोभायमान, अत्यन्त तेजमय, दश 


रायपुर नाम माममोसाससममुममुहुराठिति रीजोतीसापदुचाबाडितम, 


जेषालीभाषानुवादसहिलम्‌ 


नुनाव परया भव्त्या देवदेब गजाननम्‌ । । १३।। 


खामन उत्ताच्न 
अव्यक्त व्यक्तहेतँ निगपनुततनु सबेटेवाधिदेव 
बह्याण्डानामधीशं जगदुदयकरै सर्ववेदान्तवेद्यम्‌ । 
मायातीते स्ववेद्यो स्थितिविलयकरै सर्वविद्यालिधान 
सर्वेशे सर्वर्प सकलभवहर्‌ कामदे कान्तरूपम्‌ 1! १४।। 


तँ वन्दे विध्लराजं विधिहरमुनिभि: सेव्यमाने सनागै- 
सोजोराशि त्रिसत्य त्रिगुणचिरहितँ तत्त्यमस्यादिबोध्यम्‌। 
भक्तेच्छोपात्तदेहै तिजजनसुखदै तन्त्ववुद्दिप्रकाश 

_साम्वाद्यै: स्तृयमानै सकलतनुगते भुक्तिमुक्तिपरद तम्‌।। १५।। 


काउवाच 
इति प्तुततो देवदेव: प्रसन्न; प्राह वामनम्‌ । । 
बर वर्यतृष्टो हँ यत्ते मनसि बर्तते । । १६ ।। 


स्लोत्रेण तपला खैव परितुष्टो ददामि तत्‌ । 


वामन उवाच 
नतो स्वरूप विदुरव्जजाद्या 

ब्रहार्षयो ये सनकादिकाद्वा:। 
दृष्टोशस स त्वै जगतामधीश ! 

व्यत्त: कमन्ये वरमद्ख थाचे। । १७।। 


अथापि ते वाक्यभिदाभयात्‌ त्यो 


याघे वर त मम नाघ! देहि। 
अराजयो पे न भबेत्‌ कदापि 

कार्येञखिले विध्नभय न च स्यात्‌ ।।१८।। । 
उद्यतोउस्ति बलि: शक्रपदमलु क्रतोर्बलात्‌ । 
सस चमां शरण यातस्तस्व सिद्धियंथा भवेत्‌ ।। १९।। 


 चामनले भन्नुभयो - अव्यतः स्वरूप धारण गर्नुहुने 
व्यक्त जगत्‌को एक पात्र दि 
गरिनु भएका, सबै देवताहरुका पनि परम देवता, अनना 
ब्रहाण्डका स्वामी, जगतको उद्यका क्रारण, सम्पूर्ण वेदान्त 
शालबदवाग जानिजुहुने, भावाभन्दा पर रहनु भएका, आत्माद्वार 
जान योग्द, संसारको पलन र संहार गर्नुहुने, सबै बिद्याका 
खजाना, सबैका स्वामी, सम्पूर्ण प्राणीहलमा आत्मतखका रूपमा 
'विशजमान, संबैक मनमा रहेका भय-शङ्कालाई मेटाउनु हुने, 
अत्यत सुन्दर स्वकूषहो सम्पन्न, भक्कका मनका कामनहरूलाई 
पूरा गरिदिनुहने, त्रह्या, शिव र क्रपिमुनिहरूद्वारा सेदा गरिनु 
भएका, तेजक पुज्, भूत; भविष्यत्‌ र घतंमान कालमा सत्यका 
न, तीनै प्रकारका गुणहरूद्वार रहित, सत्त्वमाप्चि 
आदि वेदका वाक्यहरुद्वाएा जान्न सकिने, भक्तको इच्छा पूरा 
गर्न अवतार धारण गर्नुहुने, सबैलाई सुख प्रदान गर्नुहुने, 
तत्यबुद्धिब्वरा प्रकाशित हुनुहुने, पार्वती परमेश्वर आदि विशिष्ट 
ईग्ररहरूद्वारा प्तति गरिनु भएका, सम्पूर्ण प्राणीहरूको 
अन्तर्यामी बनैर बस्नुहुने र भुक्ति एबं मुक्तिका दाता भगब्रान्‌ 
औगधेशालाई नमस्कार गर्दैछु।।१४-१५। 
बरह्याजीले भन्नुभयो - यपरी स्तुति गरिएका देवताका 
पति देवता श्रीणणेश प्रस हुनुभयो र उहाँले झषामनलाई सम्बोधन 
गर्दै भन्नुभयो - हे वामन । म तपाईँसँग प्रसन्न भएको छु, तपाईँ, 
भरमा कुन कामना रहेको छ 2 मलाई अताउनुहोम्‌ म चण्दान 
दिन्छु। १६।। घ तपाईँले गोको तपल्या र स्तुतिबट 
है भगवन्‌ ! ब्रह्ा आदि 


जज 


पार्थमा जान्दैचन्‌। आज जगत्‌का 
गर्ने अबसर पाएकी छु। यस्त 
कुन कुर; हुन सक्दछ ? झैले वरदान था" 
रहेको छैन तान हड्ुरको 
है अनाधका न ! हजुरले मेरा ती 
कसैबाट पनि मेरो पराजय नहोस्‌, कुनै पनि कायं गर्टा विध्नको 
७-१८१। आन दैत्वराज बलिको उदघ भइरहेको 
छ । तिनले इन्द्रको पद प्राप्त गर्ने यञ्च गरिरहेका छन्‌ । उता 
देवराजइन्दर पनि पदच्युतिको भयले मेरो शरणमा आउनुभएक्रो 


पाद 


तथा करु जगत्कर्तयदि तृट्लोसि मेग्नघ । 


गजानर उवाच 
एतत्ते भक्ता सं स्मरणान्‌ मम सुव्रत्त ।।२०)। 
सेतम्यन्ति सर्वकार्याणि महान्ति च लघूनि च । 


क उबाच 
एवमुक्त्वा गते देवे वामनो5कारयच्छुभाम्‌ । 
काएमीरोपलजाँ सोःथाञ्स्थापयप्पूर्तिमुत्तमाम्‌ । | २१11 
चतुभुजाँ त्रिनयना शुण्डारण्डविराजिताम्‌ । 
प्रसन्नकरिहस्तैन भक्तानामभयप्रदाम्‌ ।।२२।। 


ब्मरणाद्‌ दर्शनाद्‌ ध्यानात्‌ पूजनात्‌ सर्वकामदाम्‌ । 
प्रायादै कारयामास रलकाञ्चननिर्पितम्‌ ।। २३।। 


नत्रेक ब्याह्माण स्थाप्य ग्राम दन्त्वा नाति च । 


तरिकाले पूजन तस्य कार्यामारा तेन सः।।२४।। 


आगतः स्वगृह नत्वा पितर सर्वमव्रवीत्‌ । 

पञ्च तत्फले चाथ यज् गन्लुमपृच्छत । ।२५।। 
कझ्यपेनाञभ्यनुज्ञातो वामनो दर्भदण्डभृत । 
सत्रकृष्णाजिनधरो मेखली यज्ञभाययौ ।। २६।। 
अम्वाकृति मुनि दष्वा मुनयो विस्मितास्तटा ! 

खाय मुनिर्यतस्तेजो दृश्यते परमाद्धतम्‌ । | २७।1 

त दृष्टवा परमायान्ले वलिरुत्थाय सत्वरम्‌ । 

को उमि त्वमिति पप्रच्छ नत्वा त॑ कुत आगत:। ।२८ ।। 


छ वाञ्छसि वद विभो ! पिता माता च क्ौ तब । 
वसतिम्तव कुत्रास्ति तत कचे स वामनः ।।२९।। 


छ । हे निष्याप परमेश्वर ! यदि हजुर मसँग 
भने देवराज इन्द्रको कार्षसिद्धि 
ओऔगणेशले भन्नुभयो - हे सुत्रत वाम 
गरेका कारण तपाइँले मागेका सबै वर परिपूर्ण हुनेछन्‌ २ 
शपाइँले गरेका साना-तूला सबै कार्य सफल हुनेछन्‌। 
डह्याजीले भन्नुभयो - यसर बरदान दिएर भगवान 
औगपेश अन्तर्धान हुनुभएपछि वाममले काश्मीरमा पाइने शिला 
कुँदेर आयन्त राम्रो र अत्यन्त उत्तम गणेशको पूर्ति तयार गरी 
प्रतिक्षा गर्नुभयो ।।१९-२१।। वामनले बनाउनुभएको त्यो 
मूर्ति चार हातले सुहाएको थियो, तीन आँखाले युक्त लामो 
सूढले सुहाएको सफ, सुन्दा हात्तीको सुँढद्वारा भक्तलाई अमय 
मुद्राले सम्पन थियो । त्यो मूर्ति स्मरण, दर्शन, 
आदि कर्म गर्दा सबैको कामना पूरा गर्ने समर्थ 
थियो । उक्त मूर्सिको पतिष्ठापछि वाम्नले रत्न र सुवर्द्वारा 
सुन्दर मन्दिर निर्माण गर्दुभयो । त्यस मन्दिरमा पूजा सञ्चालन 
गर्त फउरा ब्राहातलाई पुजारीका छएमा निदुन गर्नुभयो 
तिनलाई गाउँ एबं घन- सम्पति प्रदान गर्नुभयो । यसरी वामनले 
आफूले स्थपता गको धगतान्‌ गणेएको तीज कालमा पूजा 
वामनले घरमा 


र्ने व्यवस्था बाँच्नुभयो ।।२२-२४।॥ त्यसपछि 
आएर आपना पितालाई तपस्यासम्वन्धी सम्पूर्ण घटना निवेदन 
गरी आफ्ना पितासँग राजा बलिको पज्ञपा जान आज्ञा 
माग्नुभयो। कश्यप जरषिवा भगवान 
वामन कुश, दण्ड, जनै, कालो मृगचर्म 


आजा प्राप्त गरेपछि 
ेखला घारण 


राजा बलिद्दारा यल्कको आयोजना गरिएको ठाउ 
अज्ञका ब्राह्माणहरू सानो आकारका मुनिलाई 
भए मुनिमात्र होइनन्‌ 
अत्यन्त अद्भुत तेज देखिन्छ।' त्यस्ता तेजस्वी ब्राहाणलाई 
आफ यज्स्थलमा आएको देखेर राजा बलि तुरुन्तै उभिए! 
नजिकमा गएर तपाइँ को हुनुहुन्छ र कहाँबट आउनुभएको 
चाहनुहुन्छ ? तपाइँका माता-पिता को हुन्‌ ? तपाइँ, 
ईुँ कहाँ छ ? हे ज्ञनी ब्राह्वाण देवता ! बताउनुहोस्‌ भनी 
अ्रश्न गरे। त्यसपछि वामतले पनि उत्तर दिनुभयो॥२५-२९।। 


न्‌, बिनमा 


हो 


५५५ 


श्रीगषेशप्रुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम, 


न म्मरे पितरौ राजज्ञनाथ बिन्दि मा कशम्‌ । 


जैलोक्ने वसतिर्बेछस्लि याखे भूमि त्रिभिः पदैः ।1३०11 


मितां कतुँ प्र्णकटी शक्तिश्चेदस्ति दीवताम। 


क उवाच 
उत्ति वाक्य मुचेः श्रुत्वा हदि ज्ञात्दा कृपायुतम्‌ ।।३१।। 


तँ टातुमुद्धत॑ भूमिमूचे काव्यो बलि तदा। 
शुक्र उवाच 
न वाहाणो हरिरयं कपर्ट रूणमास्थितः | । ३२१ । 


इरिष्यति त्रिभुवर्ने पदत्रधमिषेण तु। 


मा टीयतामम्य किखिदिति सत्यं ज्ञबीमि ते । 1३३।। 


तमृवाच महादैत्यो मूढ ! कि वदसे वय: । 
हरिश्चेदू निमुखो गच्छेत्‌ सर्व मे सुकृतँ नबेत्‌ । । ३४11 
अम्मात्‌ पात्रै किमन्यत स्यादस्मै दद्रमनन्तकम्‌ । 
इत्युक्तवा त॑ पुचः प्राह बामन दैत्यपुङ्खव: । ३५11 
बहान ! दा मया भूमि: सङ्कल्प: क्रियतामिति। 
'वामन: प्राह राजाने सङ्कल्पवितुमुद्ातम्‌ ।! ३६ । । 
ताबद्धारो निस्ध्यैव स्थित: शुक्रोञ्न्यदेहतः । 

डठौं शालाका तत्यात्रे भग्ननेत्रो बहिर्गतः ।1३७।। 
तत; पाणितले तस् वामनस्य जल ददौ । 


स्मृत्वा गणेश वढ्धे वामचो हर्षनिर्भरः ।1३८ 11 


| हे राजन्‌ । मेष माता-गिता को हुनुहुन्छ, मलाई संझना छैन 
मलाई एउटा अनाथ र दुर्बल ब्राहाष भनेर चिन्नुहोस्‌। मेरो 
लोक मै मेरो घर ट्टो । म पउटा झुण्डी 
जनाउन तीन पइलामात्रको जमिन माग्न आएको छु। तपाइँको 
| सामध्ये छ भने त्यति जभिन मलाई दिनुहोस्‌ ७ 

€ बहाजीले भन्चभयो - पुडको आकारका ब्राह्याप 
बालकका यस्ता वतन पुनेर यी कुनै कृषालु देख्ता हुन्‌ भन्ने 
झुदयमा बिचार गरी गाजा बलि जमित दान गर्न हयार 
नए। त्यसबेला तिनका गुरु शुक्राचायंले भने। 

शक्राचार्खले भने - है राजर्‌ । बी वालक ब्राह्मण 

यी त कपटप लिएर तपाईँलाई फुब्याउम आएका 
नारायण भगवान्‌ नै हुन्‌। तोन पाइला जमिनको 
सम्पूर्ण त्रिलोकलाइ नै थिनलै अपहरण गर्नेछन्‌ । 
तपाइँले यिः अनि नदिनुहोस्‌ । म तपाइँसँग साँ 
| कुरा गर्दैछु।३०-३२।। शुक्रचार्यको कुर सुनेपछि महादैत्य 
बलिले आफ्ना जुल्लाई भने - “र घूद जराह्ाण 
गरिरहनु भएको छ ? यादै चैरो ढोकाजट 
भयो भने परा सम्पूर्ण पुण्य पनि लिएर जानुहुनेछ। भग्वान्‌ 
जाराधण नै आउनुभएको छ भने उहाँधन्दा उपनुक्त दान दिउ 
योग्य जर्कौ सुपाट कुन पाउन सकिन्छ? भगबन्‌ नासयणलाई 
(दिएको दान अनन्त फलदायक हुन्छ ।' यसपी आफ्ना गुरुलाई 
उनर दिएर राजा वलिले मिक्षा माल 
हे ज्राधण । मैले तपाइँलाई 
स्लीकार गै सङ्कल्प गराउन चाढने भगवान्‌ वामन्लो बलिलाई 
सङ्कल्प लिन लगाउनुभयो । त्यस बेला शुक्राचार्यते 
सुक्ष्म रुप धारण गरी सङ्कल्पका ल्वरि प्रयोग गरिने जलपत्रको 
जलघाय रेलले काम तरै । भगवान चामनले शुक्रारार्थको शेप्य 
चाह बुझेर पलीको भाँडामा सुईरो रोष्नुमये, । त्यो संबोगवश 
शक्राचर्यको सृक्ष शरीरको आँखामा लाग्नाले शुक्राचार्य नाइते 
भएर जलनिरोध गर्दै काम छेडौँ अन्ध लागे 1(३४-3911 
शुक्राचार्य जलमिरोश् गर्न विफल भएपछि जा बलिते कुश- 
'जल लिएर सङ्कल्प गरी त्यो कुश-जल त्रामतका हातमा 
एखिदिए। त्यसबेला हर्षित हुनुभएका वामनले श्रीगणेशको 
स्मरण गर्नुभयो र आफ्नो शरौर बढाउन धाल्नुभ्यो ।1३८।। 


जाजन्‌ ! 


एएक; वामनलाई भने- 
दिएँ । बलिको अनुरोण 


0 


क्रीङाखण्ड: 


अध्याय: - ३१ 


मूरव्याक्रम्य स्वर्गलोकमेकपादेन रोदसी । 
पातालान्यपरेणापि दल तन्पस्तके5परम्‌ । 1३९।। 


तत कचे बलि देवो गच्छ त्व॑ घरणीतलम्‌ । 

ल्याँ बिना5हँ के यामीत्येवमाह बलिस्तु तम्‌ । 1४० ।। 
इत्बाकर्ण्य वचस्तस्य पुनस्तै प्राह वाम; । 
सान्निध्य मम तत्रापि भविता मटनुप्रहात्‌ । 1 ४१।। 
इन्ड्रो माँ शरण यात: प्रियं कार्य हि तस्य मे। 
तवापि सघ भक्तस्य प्रियं पञ्चाद्‌ भविष्यति ।॥ ४२ ।। 
छेन्टरै पदे निबृत्तेवस्य पर्द दास्ये तवैध तत्‌ । 

जतो ब्रहादयो देवास्तृष्टवुर्वामने विभुम्‌ । । ४३11 
मुमुचुः पुष्पवर्षाणि वाद्याति ववढुः सुरा:। 
सुपूजुस्तेडपि सर्बै च जगुश्च ननृतुः परे । ४४11 


ततश्चाउन्तर्दधे देबो बामनोञ्नन्तवित्रम:। 
स्व स्व स्थान गता देवा यथापूर्व सुदान्विता:।1 ४५। । 


क्र उवाच 
गा तेन कृता मूर्तिर्विख्याता$भूज्जगत्रये। 
जाजाननस्व देवत्य सर्बेषा कामदा नृणाम्‌ । । ४६ ।। 
उल्बेतत्‌ कथित सर्व प्रसङ्घाद्‌ बलिच्तेष्टितम्‌ । 
लाघवें वामनस्यापि महिमा सुमुखस्य ह ।1 ४७11 


अढोषाख्यै परे तेन स्थापितस्थ महात्मना । 
दशवाहो: प्रसिद्धस्य देवदक्षिणभागत: । ४८11 


प्रिवत्वे तस्य शम्यास्तै कर्थायष्येःधना स्फटम्‌ ।।४९।। 


पदन सालिक को जिलरलाआले एयपालम जरा जने 
पाइलामा पाताल आदि सात लोकहरू अटाए। त्यसपाँछ कुनै 
डाउँतभएका कारण उहाँले हे पाइला बलिको शिरमा राख्नुभयो! 
न्‌ वामनले भन्नुभयो - हे दैत्यराज बालि ! तिमी 
तालमा गएर बस। बलिले भने- हे भरवन्‌। 
मलाई खुस 


यौ कुरा सुनेर भगवान्‌ वामतले भन्नुभयो - हे राजन्‌ ! तिमीमाथि 
कृषा गर्नका लागि म त्यहाँ पति तिम्रा समीपमा नै रहनेछु, 
अहिले देवराज इन्द्र मेरो शरणमा आएका छन्‌ । मैले तिनको 
कार्य गर्नुछ। इन्द्रको कार्य सम्प्न गरेपछि मैले मेरा भक्तको 


कार्य पनि सम्पत्र गर्नेछ। ।३९-४२।। जुन बेला इन्द्रको पदावधि 
समाप्त हुनेछ, त्यस बेला मैले तिमीलाई इन्द्रपदमा नियुक्त 


गर्नेछु। त्यसपछि यज्ञस्थलमा दशंतका लागि आएका ब्रह्मा 
आदि देवताहरूले सर्वव्यापक भगवान्‌ घामनको स्तुति गरे, 
फूल वर्षा र अरु देवताहरूले दिव्य बाजा बजाउँदै पूजा 
सम्पन्न गरे। कुनै देवता गाउन थाले र कुनै नाच्न थाले । त्यसपछि 
अनन्त परक्रमसम्पत्र भगवान्‌ वांमन अन्तधाँन हुनुभयो । 
देवताहरू पनि हर्षपूर्वक आ-आफ्नो घाममा फर्के।!४३-४५।। 
ब्रहाजीले मन्नुभयो- भगवान्‌ वामनले बनाउनु भएको श्रीगणेशको 
मूर्ति सबै मानिसहरूका मनकामना पूर्ण गराउने मूर्तिका रूपमा 
तीनै लोकमा विख्यात भयो। हे व्यास ! मैले प्रसङ्गले राजा 
बलिको चरित्र सुनाइँ भगवान्‌ वामनको चतुरताको विषयमा 
पनि जानकारी गराएँ। यप्तका साथै महान्‌ आत्मा वामनद्वारा 
अदोषपुरमा स्थापित, दश भुजा घारण गर्नुभएकाले दशभुजका 
मामबाट प्रसिद्ध सुमुख भगकन्‌को पहिमा पनि बताएँ । अब म 
भगवान्‌कै दावाँ भागमा अर्पण गर्दा उहाँलाई प्यारो लाग्ने शमीको 
महिमा बताउनुका साथै भगवानलाई शमी किन प्यारो लाग्छ 
भन्ने विषयमा पनि राम्ररी बताउनेछु ॥४६-४९।। 


ट् इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डै बालचरितै वामननिक्रमो नामैकत्रिशो वध्याय; 


प्रा.डा. बेणीमापरव ढकालद्वार नेपाली भाषामा अनृदित श्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' भगवान, वापतको 
पराक्रयवर्णत' शीर्षकाच्चित एकतीसौं अध्याय् पूर्ण भयो 113१11 


अँ 
५५७ 


श्रीलणेशएुराणत्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


द्वात्रिशोञ्ध्यायः 
कउवाच्र 
शृणुष्वाबहितो ब्रहान्रितिहासं पुरातदम्‌ । 
प्रिव्रव्रताया5कधयत्‌ स्थयमेव राजानन;। 1 १।। 
गजञानन उवाच 

महिगाने शृणुष्वार्य ! शमीपत्रस्स सत्फलम्‌ । 
ज यञ्गैन॑ च दानैश्चा जती: कोटिशतैरणि ।। २।। 
न जपै: पृजनैर्वाणि मम तोषस्तथा भवेत्‌ ! 
ज घरबौनोत्यकुसुमैः शसीपत्रैर्यथा भबेत्‌ । 1३11 
डमीति कीर्तनादेव पाप नश्यति वाचिकम । 
स्मरणान्मानसं णाप स्पर्शनात्‌ कायजँ त्था ।१४11 
तित्ये तन्पूृजनाद्‌ ध्यानाद वन्दनाच्चैव भरक्तित:। 
निर्विष्तकप्मायद्य ज्ञाने पापक्षयोपि च । 1५11 


चाञ्छासिद्दधिरचापल्प्रै जावते नात्र संशय: । 


मुचिरुवाच 
कोज्सौ प्रियत्रतो राजा किंशीलः कुत्र वाञभवत्‌ । 1६11 
के बै तस्थ कथिता गुणा: शप्या महात्मना । 
एनं मे संशय व्रहान्‌ ! कृपया नुद सुत्रत ।1७1। 


क उवाच 

अत्राष्युदाहरन्तीममितिहास पुगतनम्‌ । 

शङ्करस्थ ख संगाढं पार्वत्या सह पुत्रक।। ८1! 
पार्यत्युवाच 

कर्थ शमौ प्रिया देव ! सर्वञ्ग ! जगदीक्वर ! 

जज्ञाननस्य मे शंस यदि ते मय्यनुधहः। ।९।। 


शङ्का उवाच 
शणु प्रिये ! प्रवकष्यामि कथामेको शुचिस्मिते । 
बथ्या प्रिया गणौशस्य शमीति ज्ास्यते तथा। ।१०।। 


जपए 


$३२ अध्याय; 


बहानीले भन्नुभयो - है वेदव्यारु ! साबधान 
स्वयं भगवान्‌ शरोगणेशले 
भएको पुराने इतिहास 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे भ्रियब्रत । तिमीले उशम 
फल दिने शमीपत्रको महिमा सुन ! यङ, दान र करोडौं ब्रत 
गर्दा पनि शमीपत्रबाट गरिने पूजा 
पूजाबाट पनि मलाई त्यत्ति सन्तोष 
श्मीपतरारा पूजा गर्दा हुन्छ॥२-३ अरु फूल र ममलका 
फूलहरूद्वार पूजा गर्दा त्यति सन्तोष हुँटैन जोति सत्तोप मल्ल 


राजा प्रिगवरतलाई सुनास्नु 


उमीपतरारा पूजा गर्दा हुन्छ। मुखले राती जगेर उच्यारण 


गर्दो वाणीबाट भएको पाप नष्ट छुन्छ, शमीलाई संझ्दा मन्ले 
गरेको पाप नट हुन्छ र शमीलाई हातले स्पर्श गर्दा शरीरले 
पाए नए हुन्छ।॥४: गणेशलाई शमीको पत 
अर्पण गरेर भक्तिपूर्डक दिनदिनै पूजा, ध्यान र नमस्कार 
गर्नाले कार्यहरूमा विच्य आउँदैन, आधुवो यृद्धि हुन्छ, जन 
आपत हुन्छ, पप मार हुन्छ, मतले चिताएका फु पूर्ण हुन्छन्‌ 
कुन्दै सन्देह छैन' 

भगवन्‌ ब्रहानी ! प्रियग्रत 


भावान्‌ 


र स्वभावमा चन्टलता रहँदैन। यसम 
व्यासले भन्नुभयो - है भा 
राजा को हुन्‌ ? तिनको भित्रै सदाचार कम्पो थियो ? कुन 
डाइँमा जन्म लिएको थिए? किने शमीका गुण 
सुगाउनु भएको थियो ? मलाई यस्त प्रशाहरूले सन्देह मैदा 
गराइरहेका छन्‌, हजुरले त्यो सन्देह गेटाइदिनुहोस्‌।॥५-911 
बह्ाजौले भन्नुभयो - हे वेटव्यारु ! यस सम्बन्धमा 
बिद्वान्‌हरूले शङ्कर र पर्वतीको संवादमा आधारित एउा 
झतिहास भन्ने गरेका छन्‌ ।1८1| 
पार्डतौले भन्नुभयो - है जगदीश्वर शङ्कर ! 
औगणेश्लाई किन शमी प्ये लाग्छ ? यदि हजुरको ममाथि 
कण छ भने मलाई बताई 
'कषावजीले भन्नुभमो- पचित्र मुस्कान भएकी हे प्यारी 
भारती । रामी शनणेशलाई किन प्यारो लाग्छ भन्नै कुरा बताउने 
'म तिमीलाई एउटा काग सुनाउँछु। त्यस कथाबाट 
सरिमा थहा पडऔछ्यौ !1१७।। पुराने समयमा 


नुहोस।!९।; 


५५८ 


क्रीडाखण्ड; 


अध्याय: - ३२ 


प्रिचत्रतो नाम राजा पूर्वमासोन्महामत्ति। 

सत्यवान्‌ धर्मसम्पन्नो धर्मात्या शँसितव्रत; ।। १९।। 
तेजस्बी च वदान्यश्ष बेदशास्तार्थतत्वबित्‌ । 
सर्वलक्षणसम्पत्रश्नत्रङ्वबलाधिक: ।।१२।। 
घालयामास पृथिवी प्रजा: पुचरानिवौरसान्‌ । 
कीर्तिक्ष प्रथमा भायाँ प्रभा तस्यापरा$भवत्‌ । ।१३।। 


श्र कुशलस्तस्थ प्रकृती सम्बभूवत्‌: । 

कुशलौ नौतिशासरेषु षडाननपराक्रमौ ।1 १४11 
वृद्धा पराक्रमेणापि रसा सर्वा वशीकृता । 

स तु राजा बै नीतः प्रभया तस्य भार्यया ।।१५।1 
कौउतेउहर्िश सोञ्थ ानालङ्कारशोभया । 
चौवनाक्रान्तवपुघा रम्भादिथ्यो;तिरप्यया । | १६ ।। 
श्रणपात्रै न सहते वियोग स तया सह । 

घिक्करोति सदा ज्येष्ठौ तट्टयो न शणोत्यपि । ।१७। । 
कषा निरीक्षते ताँ स तन्पृति चिन्तयत्यपि । 

म्वयं न भाषते किञ्चिन्न गृह्वाति तवा$पिंतम्‌ 11१८ ।। 


नवस्तस्या5भवत्‌ पुत्र: प्रभायाँ पतिसच्रिभः । 
_जातकर्म च राजाउस्य कृत्वा धर्ममनेक्वथा ।।१९।। 


वाम चास्वाञकरोत्‌ पदानाभ इत्थ द्विजेरितम्‌ । 
जुक्लपक्षे यथा चन्द्रो वब्धे सोईपि बालक: 1 1२०।। 


उाँड्रिमान्‌ कुशलो युद्द पितृतो5प्यधिकोङभवत्‌ । 
अञ्जमे व्रतबन्धञ्ज चकारा$स्य तृपस्तटा ।।२१।। 
सयत्रतो महानुद्धिर्मद्राणामधिपो बली । 
पाञ्चालराजकन्यां स भायाँ तस्याप्यमेलयत्‌ ।।२२।। 


अनिवैभवयुक्तो तौ विवाह चक्रतस्तयो:। 
कढाचिदस्य सा प्ली ज्येष्ठा दासीत्वमापिता । 1२३।। 
फाटसंवाहने कर्तुमागता भर्तृसच्चिधिम्‌ । 

'निपपात महीपृष्ठे सप्या चरणाहता ।। २४।। 


| बुद्धि भएका सत्यवार्दी, धर्मत्मा, उत्तम ज्रत गर्ने, तेजस्वो, 
| दाता, वेट र शालका रहस्य जाता, सबै प्रकारका 
हातीसेना, रघसेना, अबसेना र पैदल सेनाले सम्पन परिबगतनाः 
राजा थिप। तिनले प्रधिवीको रक्षा गर्दै आफ्नै सन्तारसरह प्रजाको 
पालन गरेका थिए। तिनकी जेठी रानीको नाम कीर्ति थियो 

कान्छी रानीको नाप प्रभा थियो ।।१९ नका भूर्त र 
कुशलनामक दुई मन्त्री थिए। ती मन्त्रीहरू नौतिशारत्रमा कुशल 
र भगवान्‌ कार्तिकेयझैं पराक्रमी पनि थिए। 
आफ्नो पराक्रम र बृद्धिबाट सम्पूर्ण पुथिवौलाई वशमा 
'थिए। राजा श्रियग्रत भने आफ्नी कान्छी रानी प्रभाको वशमा 
परेका थिए॥१४-१५।। चास्तवमा प्रभा अत्यन्त सुन्दर वर 
र गहनाले सजिएकी, मस्त जवानीका गुणले सम्पन्न, रन्भा आदि 
अप्सराहेरूभन्दा पनि राम्री धिइन्‌। गज प्रियगरत प्रभसँग अहोरात्र 
भोगविलासमा लि थिए र एकछिन पनि खुद्धिन 


"तिनले सधैं आफ्नी जेठी रानी कोर्तिलाई गाली गर्थे, धिवकार 
गर्थे र तिनका कुरा सुत्र पनि चाहँदैनधे। राजाले तिनलाई रीस 
बाङ्गो आँखाले हेर्न गर्थे र यो मरे हुन्थ्यो भनेर 


ग्दथे। आफू बौर्तिसँग कहिल्यै पनि बोल्दैनथे र तिनले दिएका 
कुग पनि ग्रहण गर्दैनथे ॥१६-१८।। कान्छौ गहाएनी प्रभावार 
'प्रिपत्रतलाई आफूसमान छप र गुणले सम्पन्न छोरा पैदा भयो 

छोरा जन्मेपछि जातकर्म संस्कार गरी अनेक थरिका धार्निक 
क्रियाकलाप पनि सम्पन्न गे । ब्राह्मणको भनाइअनुसार त्यस 
बालकको नाम पडनाभ राखियो। त्यो बालक शुक्लपक्षको 
चद्रमाझै बहन धाल्यो॥।१९- २०।। राजकुमार पद्ननाभ बुद्धिमान्‌, 
चतुर र सङ्ञ्राममा आफ्नो बाबुभन्दा पराक्रमी हुने लक्षणले 
सम्फा थिये। पाँच वर्ष पुगेपछि राजा घ्रियत्रकले आफ्ना छोरा 
पबनामको व्रतबन्ध संस्कार सम्पन्न गरे ॥२ट ।। मद्रदेशका अधिपति 
अत्यन्त बुद्धिमान्‌ भ्रियत्रत राजाले पाञ्चाल देशकी राजकन्यसँग 
आफ्नो छोराको विवाह गर्ने कुरा चलाए । पछि दुबै 
राजभगाताले बिबाह गर्ने निधो गरे र अत्यन्त ऐश्वर्यपूर्ण शैलोमा 
विवाह भयो । एक दिनको कुरा हो, प्रिपब्रत राजाकै जेठी 
रानी कीर्ति कमारीसरह जौजनयापन गरिरहेकी 
रातको समयमा आफ्ना श्रीमान्को चरण टवाउन भनी प्रियत्रतको 
| कोठामा गइन्‌। तिनलाई कोठामा आएको देखेर कान्छौ रानी 
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अगणेश्फुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहिलम्‌ 


डुःखिता रुढती हीणा जगाम तिजमन्दिरम्‌ । 
क्रमहँ शरण यायां को मे दुःख व्यपोहयेत्‌ ।। २५।। 


सपल्याञ्मानिताया मै ज्राता स्याद्धरिसव्यय:। 
स्मूतमात्रस्तु यखाता दरौपद्या: करुणाविधि: । | २६।। 


चा नैव मनुते भर्ता न करोउपि मनुते पि ताम्‌ । 
अतो न जीवितेनार्थः शोषदिष्ये कलेवरम्‌ ।। २७।। 


पिने हालाहाले वाषि पले वार्पी जलाख्चिताम्‌ 
न मनो निश्चय याति तस्था विह्रलचेतसः । ।२८ ।। 
एतस्मित्रल्तो टैवाद देवलो व्राह्माणोसम:। 

पुरोहित; समायात; स जगाद गजाननीम्‌ । ।२९।। 
उपासना क्लेशहन्त्रीँ सर्वकामफलप्रदाम्‌ ।। 

सा तदैव प्रपद्याशु मूर्ति मन्दारनिर्िताम्‌ ।1३०11 
गजानन्य सम्पूज्य स्तात्वा शुद्धादिने तु मा । 
उपविष्टा पृजवितुँ परमेण समाधिना । 1३१।। 


त्यक्न्वा हरे हरि चाम्वाँ तेजोयुक्त परे रविम्‌ । 

सर्वै: सम्पूज्यते देवदेव आदौ गजानत; ।।३२।। 
विचार्यमाणे पञ्चानाँ भेदो नैवोपलभ्यते । 

थो भेदेनेक्षते चैतान्‌ स याति नरकान्‌ तर; | ३३।। 
एक एव परनन्दपूर्णो सौ परमेश्वर; । 

स्वेच्छया पञ्चधा जातो लोकानुग्रहकारणात्‌ । 
एक एव पुमात्‌ बद्त्‌ पुत्रमातुलनामभि: । 1३81 
सा सम्यक्‌ घोडशभिम्तमुपचारै; पुपूज ह । 
दू्वापष्यै्दक्षिणाभिर्नमस्कारैरनेकधा । 1३५1 


कृत्वा करपुटै सा लु तुष्टाव जगदीश्चरम्‌ । 


अभाले लाखले हिकोएर भुइँमा लडाइन्‌ ।।२२-२४।। त्यसपछि 
आफ्नी सौताद्वारा वाडना गरिएकी दुमँखत र लज्जित जेठी 

कोर्ति इँदै आफ्नो कोठामा आइन्‌। त्यहाँ तिनले मनमनै 
अनिन्‌ कसको शरणमा जाउँ ? कसले मेरो दुःख 
हरिदेलाट)२८८ सौताटटरा हेपिएको मेरा लागि भगवान्‌ मारायए- 
बाहेक अरू को रक्षक हुनसक्छ ? यालु भगवन्‌ हरिले संझना 
गर्नुभएको थियो। जुन नारीलाई पतिले 
तिरस्कार गर्दैछन्‌ तिनलाई अरू सबैले तिरस्कार गर्दछन्‌ । 
भलाई वाँदेर पनि केही लाभ छैन। मैले अब तपस्या गरौ 
शरीर सुकाऔँ कि? अथवा विषपान गछ कि? अथवा पानीले 
भरिएको पोखरौमा हाम फालेर प्राणत्याग गर्छे कि? यस्तै चिन्ता 
र तकै गरिरहेकी भै निधो गर्ने सकिनन्‌। ती 
अत्यन्त व्याकुल र पागलजस्ती भएकी थिइन्‌।॥२६-२८।। 


ल्यस्बैला दैँसंयोगबाट आफ्ना कुलपुरोडित उत्तम ब्रहण देवल 


तिनका समीपमा आए । तिनले रानी कीर्तिलाई मनले चिताएका 
सम्पूर्ण इच्छा पुन्याउने र सबै प्रकारका काः नाश गर्नै गेशको 
उपासनाको सम्वन्धमा बताए। त्यसपछि ती रानो कीर्िले शुद्ध 
दिनमा स्नान गरेर पारिजातबाट बनाइएको भगवान्‌ श्रँगपेशको 
कुनित जान पागा 
आभ्यन्तर पूजा गर्न तत्पर भइन्‌॥२९-३०।। कीरतिले भगवान्‌ 
शिव, भगवान्‌ नारायण, भगवती पार्वती, तेजस्वी भगवान्‌ 
सूर्य यी सत्रै देवताहरूलाई छाडेर भगवान्‌ श्रगणेशको पूजा 
गरिन्‌, किनकि ती सबै देवताहरूले पनि सर्वप्रधम भान 
जफेशकै आराधना ।इ-इर॥ गहिरिएर 
शिब, नारायण, सूर्व र गणेश वी पाँच देवताहरूम 
दर छैन। जसले भेददृष्टले हे्दछ त्यो मानिस नरक 
एउटै आनन्दस्वरूप परमेश्चले संमारको कल्याण ग 
पूर्वक आफूलाई पाँच रूपमा विभक्त गरेका हुन्‌। जस्दी 
एउटै पुरुष कसैको छोरा र कसैको मामा 
पनि कहीँ श्रीगणेश, कहीँ शिल, कहाँ नारायण, कहाँ सूर्व र 
देवीका रूपमा देखितुहुन्छ।।३३-३४।। यस्तो विचार गरेर कोर्तिले 
खोइ प्रकारका: द्वारा दूरवाद्कुर, पुष्य, 
रक्र्याए धेरै पटक भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा गरि 
| हात जोडेर जगदीक्षर श्रीगगेशको प्रार्वना गरिन्‌ । 
५६० 


रानौ 


गा गरी फेरि उत्तम समाधिद्वारा भगगन्‌ गपेशको 


विचार गर्दा 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ३२ 


कोर्तिरुवाच 
त्वमेव जगदाधारस्त्वमेव सर्वकारणम्‌ । 1३६1 


त्वमेव व्रहा विष्णुश्च बहद्धानुस्त्वमेव हि । 
चन्रो यमो बैश्रवणो बरुणो वायुरेव च ।1३७। 
त्यमेख सागरा नद्यो लताकुसुमसंहतिः। 


मुखे दुख तयोहेतस्त्वै नाशसतबै विमोच्चक: ।।३८।1 


उष्टविध्नकरो नित्य महाविध्नकरो विराट्‌ । 


च्वमेव पुत्रलक्ष्मीस्त्वमेव सर्वकामधुक्‌ ।।३९1। 


न्वमेव विश्वयोनिश्च त्वमेव विश्वहारकः । 


त्वमेव प्रकृतिस्त्व बै पुरुषो निर्गुणो महान्‌ । 1४० 11 


त्यनेव शशिरूपेण सर्वमाप्यायसे जगत्‌ । 


न्वमेव भूतभव्यञ्च भाविभावात्मक: स्वराट्‌ ।1४१।। 


आरण्यः सर्वभूताना शत्रुणा तापन; पर:1 


कर्मकाण्डपरो यज्चा ज्ञानकाण्डपर: शुचिः ।1४२।1 


सर्ववेत्ता सर्वविधिः सर्वसाक्षी च सवंग: । 


सर्वव्यापी सर्वविष्णु; सर्वसत्यमयः प्रभु:। 1 ४३11 


सर्वमायामय; सर्वमन्त्तन्त्रविधानवित्‌ । 1 ४४11 


अँ 


हा कक सलिना रनमा ारणमिसकला 
आधार हुनुहुन्छ, हजुर तै सम्पूर्ण संसारका मूल कारण हुनुहुन्छ. 
झ्जुर नै ब्रहा, विष्णुका रूपमा प्रकट हुनुहुन्छ, हजुर नै 
अत्यन्त तेजस्वौ सूर्यका रूपमा आकाशमा विचरण गर्नुहुन्छ, 
हजुर नै चन्द्रमा, यमराज, कुबेर, वरुण र वायुका रूपमा 
रहनुहुन्छ।१३५-३७॥ हजुर नै सागर, नदी, फूलको 
समुदायमा रहतुहुन्छ। सुख र दुःख पनि हजुरका नै स्वल्लप 
हुन्‌। सुख र दुःखका कारण पनि हजु( नै हुनुहुन्छ। नाशको 
रूपमा पनि हजुर नै रहनुहुन्छ र नाशलाई समाप्त पर्ने अर्थात्‌ 
जाशका नाशक पनि हजुर नै हुनुहुन्छ।।३८।। हजुर बिष्नकर्ता 
झुनुहुन्छ भने महाचिष्लकर्वा विपट्‌ पनि हजुर मै हुनुहुन्छ। 
हजुर नै पुत्र र सम्पत्तिको दाता हनुहन्छ । हजुरले नै सबै 
मानिसहरूका कामनाहरू पूरा गर्नुहुन्छ।।३६।। हजुर नै विश्वका 
मूल काएण हुनुहुन्छ भने हजुरले मै विश्वको ग्नुहुनछ। 
हजुर नै प्रकृतिका रूपमा रहनुहुन्छ र पुरुषका रूपमा पनि 
देखिनुहुन्छ। हजुर वै प्रधानका रूपमा हुनुहुन्छ र निराकार, 
निर्गुण परमात्मा पति पनि हजुर नै हुनुहुन्छ।४०।। हजुरले नै 
चन्द्रमाको रूपमा उदाएर सम्पूर्ण जगत्‌लाई दृप्त गर्नुहुन्छ। 
हजुर नै भूत, बर्तमान र भविष्यको रूपमा हुनुहुन्छ र 
स्वयप्रकाश पनि हुनुहुन्छ ।1४१।। हजुर रारणमा आएकालाई 
शरण दिने कृषालु हुनुहुन्छ र शतुका नाशक पनि हुनुहुन्छ। 
हजुर नै कर्मकाण्डका कर्ता यज्वा हुनुहुन्छ र हजुर नै पत्र 
अध्यात्नका साधक पनि हुनुहुन्छ।।४२।। हजुर पर्वजन, सम्पूर्ण 
विधिव्घानका खत, विश्वव्यापौ र सर्वसाक्षी पनि हुनुहुन्छ। 
हजुर सर्वब्यापक हुनुहुन्छ । हजुर विष्णुका रूपमा विराजमान 
हुनुहुन्छ र सत्यका रूपमा विराजमान परमेश्वर हुनुहन्छ। हजुर 
सम्पूर्ण मायाका अधिपति हुनुहुन्छ र सबै मन्त्र एज तन्त्रका 
बिधानहरूका ज्ञाता एव तत्ववेत्ता पनि हुनुहुन्छ! १४३-४४॥ 


छुद्र इति श्रीगणोशपुराणो करीडाखण्डे बालचरिते कीतिस्तवन नाम द्वात्रिशो5ध्यायः ३& 


आएडा बेणीयापव ठकालहारा नेपाली भाषामा अनूदित औयणोशपुराण क्रीडाखण्डको 'रानी कीतिद्वारा 
जगवान्‌ श्री गणेशको स्नुति' सीर्घकान्वित ननीसौं शध्यास पूर्णा भयो 113२।। 


५६१ 


शरीगणेशपुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


त्रयस्त्रिशोञ्ध्यावः 
कउवाच 

एवं साज्नुदिनँ पूज्य तुष्टाव त॑ विनायकम्‌ । 
एकसिसिन्‌ डिवसे तस्या: सख्यो दूर्वार्माययु:। ।१। । 
शुक्रमासवशान्रापुः क्वापि दूर्वाङकुगन्‌ शुभान्‌ । 
शमीपत्राणि भूयांसि गृहीत्वा तु तदन्तिकम्‌ ।।२।। 
आययु: परमशन्ता दूर्वा5माव न्यवेदयन्‌ । 
शपीपत्रै: पुपुजैन॑ सर्वोपचारपूर्वक्म्‌ । ।३1। 
दूर्वा विना निराहाराउतिष्ठत्‌ सा नियमे रता 
तस्य तृष्टिः परा जाला शमीपत्रैः समर्पितै;। 1४11 


अशेत तत्युर: स्वप्नमपश्यत्‌ सा महाद्धुतम्‌ । 
अन्दानो सैव मूर्तिस्ताणिमाँ वाचमुवाच ह । 1५11 
चर ददामि ते सुभ्ु ! शमीपत्रैः सुतोषित:। 

सा नोबाच यदा किञजित्‌ कीर्ति: सा ता पुर्जी । 1६11 


भूर्तिरुवाच 
बश्यस्तै भ्रविता कान्तो भोगाश्चानेकशः शुभा:। 
सद्धक्तिनिरत; पुत्रो भविष्यति महावल: 1 1911 


खिप्रप्रसादनेत्येवँ कुरु नामास्य सुन्दरम्‌ । 
तुर्येउब्देञस्य विषासृत्युर्भविष्यति पुनः क्षणात्‌ । 1८ 11 
गृत्समदो ट्विजो5भ्येत्य पुनस्तै जीवयिध्यति। 
राज्यकर्ता चिरायुश्च धर्मशीलो भबिष्यति । ।९1। 
इद स्तौत्रै पढेद्‌ यस्त मम सन्तोधकारणम्‌ । 

तस्य बश्यो भबेद्‌ राजा किमन्यः प्राकतो जन; 1 ९०।। 


पुत्रवान्‌ धनसम्पन्नो बेटवेदाङ्गपारग: 
बुद्धिश वर्चते तस्य भेघाबृद्धिर्भबेद्‌ दृढा ।।११।। 


$ ३३ अध्याय; 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - यसरी 
भगवान्‌ ओगणेशको पूजा गरी प्रार्थना गर्दथिन्‌। एक दिनको 
कुरा हो, तिनका सँगनीहरू तिनले पूजा गरिरहेको ठाउँबाट 
मैदानतर्फ गए।1१।। जेठको मि 
दिमले दुबो प्राप्त गर्न स्केनन्‌। त्यसपछि दूबेको सद्भा तिनले 
पै शमीका पा टिपेर ल्याए। दूदोको खोजी गर्दो थाकेका ती 
| सँगिनौहरूले आएर भने - 'हे महारानी । दूबो पाइएन, त्यसको 
सट्टा रामीका पात टिपेर ल्याएका छौं, तपाइँले चिनै पारावाट 
भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा गर्तुहोस ।।२-३।। दुबोको अभावका 
कारण निराहार रही थम र नियमपूर्षक पूजा गरिरहेकी कीर्तिलाई 
दूबोको सट्टा शमीको पात पाएपछि भित्रभित्रै सन्तोषको अनुधव 
भयो ।1४11 यसरी एक दिन शमौका पातले भगबान्‌को पूर 
गरी सुतेपछि अद्भुत राघना देखिन्‌। एक वर्षपछि फेरि त्यही 
सपरा देखियो। त्यस सपनामा भगवान्‌ श्रीगणेशको मूर्तिको 
वाणी सुनियो - 'हे सुन्दरी 
पात चढाएर पूजा गरिरहेकी छै 
मूर्तिको यो वाणी सुनेर कीर्ति मौन 
मूर्तिबाट फेरि वाणीको उच्चारण भयो । 

मूर्तिबाट बाणी भयो ! तिम्ला पति 
प्रकारका मङ्गलमय भौग प्राप्त 
गर्नेख्यौ, तिमोले मेरो सेवा ग' अहार्वाल पु भप्त 
गर्नेछौ ॥५-७।। पुउ पैदा मएपछि त्यसको क्षिप्रप्रसादन भनी 
चार वर्षको हुँदा विषप्रयोगका 
मृत्युकालमा तत्काल बालकका 
आइपुग्नेछन्‌ र तिमले 
'जियाउनेछन्‌। त्यसपछि तिम्रा ती पुत्र ठूला 
चिरङ्जीवी र भर्मात्माक 
तिमीले जुन स्तोत्रको पाठ गयौ त्यो मेरा निमित्त सन्तोषदायक 
छ। त्यसको पाउबाट मानिसले राजालाई पनि वशमा तुल्याउन 
सक्नेछ। अर सामान्य मानिसलाई वशमा ल्याउने विषयमा त 
कुराजै नगरौं । यस स्तोत्रको पाठ गर्ने मानिस पुत्रवान्‌, धनी र 


ना भएकाले 


तिमीले एक बर्षसम्म निरन्तर 
म त्यसबाट खुसी 


न्‌। त्यस्पछि 


मज्जन 


प्घ्र 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; 


उडे 


वाञ्छिताँल्लभते सो 5धान्‌ त्रिसन्ध्यं य: पठेटिदम्‌ । 
'मम भक्तिर्दडा तस्य मोक्षक्षान्ते भविष्यति ।।१२।। 
एवं दन््वा वरान्‌ स्वप्ने स देखो पिदथे क्षणात्‌ । 
जागृता साश्रुतयना विस्मिता मानसेश्वदत्‌ । ।१३।। 
'ठीननाधेन महती कृपा मवि नियोजिता। 

अनुग्रहो महान्मह्ो यद दत्त दशैनँ स्वयम्‌ ।। १४।। 
बिनाथकेन देवेन पोषिता परमादरात्‌ । 

अथाह तेन डेवेन सर्वभूतानुकप्पना ।। ९५। । 


इबमेव परा सिद्धिरिदमेव तप:फलम्‌ । 
अयमेव परो लाभो यढवोचन्मया सह ।। १६।। 


क डवाच 
तत; प्रभाते स्ताता सा घरमानन्दनिर्मरा । 
सपूज पर्या भक्त्या गणेश वरदै शुभम्‌ ।।१७1। 


भमाप्य नियम मूर्ति पूर्वस्थाने न्यवेशवत्‌ ।।१८। 1 
परोहित॑ समानीय पूजयामास भक्तित:। 

गणेश मनसा ध्यात्वा बदन्ती ताममालिकाम्‌ । । १९ ।। 
म्मनन्ती तद्वरान कीर्ति: समय च प्रतीक्षती। 

नत: कालेन महता प्रभा सा निष्प्रभा$भवत्‌ ।।२०।। 
उक्तपित्तवती जाता प्रारब्धाी श्वरेच्छया । 

करगै पारौ च नासा च तस्या: क्षरति नित्यशः ।। २१।। 
अतिबीभत्सरूपां ता तत्याज मनसा पति: । 

जि नेक्षते जञात्वा प्रयलान्‌ विष्फलान्‌ लहून्‌ ।। २२।। 
नत कीर्तेगँह यातस्तपसा सुन्टराकले । 

कृपया गणराजस्य स्वयं वश्यो5भवच्च सः ।। २३।। 


५६ 


बेद-बैदाङ्गमा पारङ्गत हुनेछ। त्यसको बुद्धिवृद्धि हुनेछ र मेधाको 
दृढ विकास पनि हुनेछ। जसले विहान, दिउँसो र बेलुवर यस 
स्तोत्रको पाठ गर्दछ त्यसले आफूले चिताएका कामनाहरू 
परिपूर्ण तुल्याउनेछ। त्यसको इृदयमा मप्रति दृढ भक्ति हुनेछ 
र अन्तमा त्यप्ले मोक्ष प्राप्त गर्नेछ।।१०-' स्वप्तमा 
वरदान दिएर श्रीगणेशवो मूर्ति अना्धान भयो। जागेपछि कर्तिका 
आँखाम खुसीका आँसु थिए। तिनले चक्ति भएर भन्न थालिन्‌, 
'होन-दुःखीका स्वामी भगवान्‌ श्रीगऐशले ममाथि ठूलो कृपा 
गर्नुभ्यौ। उहाँको 
उहाँले आफै आएर दर्शन दिनुभयो।।१ 
प्राणीहरूमाथि दया गर्नुहुने भगवान्‌ 
पबित्र भएकौ छु। मेरा लागि यो ठूलो सिद्धि हो 
फाल यही हो र जीवनको 
आज स्वतमा भगवानसँग संवाद गर्ने अवसर पाएँ।॥१५- 
बरह्ाजीले भन्नुभयो - टे बेदव्याम ! त्यसपछि 
रानौले परम आनन्दमा मग्न भएर ब्रिहानमा स्नान 
गरिन्‌। त्यसपछि अत्यन्त श्रद्धा र भक्तिका साथ वरदायक 
भगवान गणेशको पूजा गरिन्‌। नियम र आराधना समाप्त 
भएपछि मूर्तिलाई आफ्नो ठाउँमा लगेर राखिन्‌। आफूले पूजा 
गरेपछि फेरि पुरोहितलाई बोलाएर भक्तिपूर्वक टोल्लो पुजा 
गरिन्‌। त्यस बेला तिनले मनले गगेशक नामहरू जपिरहेकी 
थिइन्‌ ३७ १९।। भगवान्ले दिएका तरदानलो पाद गर्दै आफ्नो 
उदयकालको प्रतीक्षा गरिरहेकी थिइ्न्‌। समय बित्दै गयो, तिनको 


१२।। यसरी स्वप्नम 


:-६४।॥ आए म सम्पूर्ण 


विनायकको दशंन पाएर 


| सौता प्रमा कान्तिहीन र कमजेर हुँदै गइन्‌। ईश्वरको ङ्च्छाले 
भयो। तिनका हात-खुट्टा र 


तिनलाई रगत र पित्तको रो 
निरन्तर 
अत्वन्त घिनलाग्दो भयो। त्यस अवस्थामा तिनका पतिले 
अनि निर्मम भएर तिनलाई त्याग गरे। बिचरी प्रभा न कसैसँग 
चोल्थिन्‌, 


जनाका स्गक्व र मीप यग्न थाले। ति 


कारण अत्यन्त रमणीय 
आवासमा गए। भगवान गणेशको क्कणका कारण 
राजालाई केही भन्नु परेन। ती आफै वशमा पर ॥२०-२३॥। 


खिएकी घर्मप्राण जेठी रानी 


जेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


सु मञ्चक समुपानयत्‌ । 

चिक्रीड स्वेच्छया कीर्त्या तन्रिष्ठस्तत्यरायण: । । २४।। 
न बिद्योग श्षणो तस्याः सहते नपसत्तम:। 

साउप घोगानलङ्काराननन्तान्‌ वुभुजे सती ।।२५।। 
साओणि गर्भवती जाता कालेन सुघुवे सुतम्‌ ! 

शुभे मूहूर्ते गजाश्सौ टदै दालान्यनेकश: । ।२६।। 


सुत्रजम्मप्रह्ट: सन्‌ ब्राहाणेभ्यो यश्चार्हत;। 
दिक्ष स्थाप्य ह्विजान पञ्च जातकर्म चकार सः ।। २७।। 


खिप्रप्रसादनेत्येवँ नाम चक्रे ततोञस्व ह । 

तुतोष पुत्रै दशवैब बानालङ्कारसंयुतस्‌ ।। २८।। 
अतिप्रीतिमती कीर्तिरभवत्‌ पुत्रदर्शनात्‌ । 

अ्रभा चदुःखिता पुग्ने सपल्या वौक्ष्य सुन्टरम्‌ ।।२९!। 
'एघष एव भबेद्‌ राजा ज्येष्ठापुतरो ञ्यपित्युत। 

ध्योदन॑ त सबिष कीर्तिपुत्राय सा ददौ ।३०।। 

'स तु बिह्ललता चातो विवृत्तनवन: क्षणात्‌ । 

प्रभैब च महाशब्दै कृत्वा शोदीद्‌ भूशातुरा ।1३१।। 
तस्थाः शब्दै समाकण्व कीर्तिस्तमगमत्‌ तदा । 
तपुदन्ते सा पतये यतेदयत साटरम्‌ ।। ३२11 
थिषजोजि घदुस्तस्मा औषधानि तृपाज्या । 
परीक्ष्य विषलाधा ते तस्मै राज्जे न्यवेदयन्‌ ।। ३३11 
न गुणाय भवन्ति स्म चानामत्तरौष्वधानि च । 

भा वु थिक्कृता भत्रा तिरस्ता दुरतो गृहात्‌ ।1 ३४1 । 


कीर्तिम्त॑ बालक गृह सखीभिः कानने ययौ । 
जगराद्‌ योजनं खाति तावद्‌ वालो ममार सः ।1२५।। 


न हात समाहिर शय्यामा लगी शयन गराए। 
पल हृदय भएको कोर्तिलाई मनले आत्यन्न माया गर्दै 
| कीर्तिमय बनेर धेरै कालसम्म यौँजाक्रीडा गरे! त्यसपछि 
बोर्तिप्रति अत्यन्त आसक्त राजाले एकछिन पनि कीर्तिको 
बियोग सहन सकेन्त। पतिब्रता कीर्टिले पनि राजाको मामा 
पाए उत्तम न र उन्नम अलङ्कारहरूको धारण गर्नुका साथै 
अनन्त भोगहरू भौगिन्‌। केही समयना जवैर्ति गर्भयती भइन्‌ 
रदशमहिना लागेपछि उत्तम 


दिए। पूर्व आदि 

संस्कार गऐे। नामकरण संस्कारका दिन तिनले छोपको 

॥ किप्रप्रसादन राखे। अत्यन्त सुन्दर बर्न र अलङ्कारले सजिएका 
डोरालाई हेरेर राजालाई ठूलो सन्तो भयो।२ 

पनि छोराको दर्शन 

॥ भने आफ्नी सौताको सुन्दर छोरा देखेर दुःखित 

आइन्‌ । तिनले मनमनै भनित - यो जेदौ महारानीको छोर 


डुभावनामा पोकी प्रमाले रक दिन जेठी माइरानीका छोरा 
क्षिप्ररसादनलाई दही २ भतमा विष मिलाएर दिइन्‌। विष 
खाएपरि ले आँखा फर्कायो र पीडाले साह्रै 
च्याकुल भयो। बालकको त्यो आवाथा देखेर विष खुताएर 
त्यो हालतमा पुन्याउनै कान्छौ महारानी प्रभा आफूलाई आत्चटा 
:खी भएको नाटब्रीय अभिनय गर्दै छाती (पिटेर रुव 
ङुलो स्वरमा रोएको सुनेर 


देखेर तिनै 
पतिलाई खताइन्‌। वैद्वहरू आए र राजाको अज्ञाअनुसार 
आदरपूर्वक औषधि दिए; तिनीहरूले बालकको राम्ररी परीक्षण 
। त्यसपछि वैदाहरूले राजालाई विषपानबाट बालकको 
यो अवस्था भएको हो मने कु जलाए, (३१-३३।। बालकलाई 
स्वस्थ हुल्याउन अनेक थरि मन्त्र र औषधिहरूको प्रवेग 
गरियो, ती सङै प्रयोग बिफल भए। राजाले प्रभाबाट 
खत्म भएको हो भनने थाहा घाएर तिनलाई शिकार गर्दै घरबाट 


आफ्ना 


निकालिदिए। कोर्ति त्यो बालकलाई हातमा लिएर आध्मा 


| 
५६४ 


नीहछका साथ जङ्गलतर्फ लागिन्‌। नगःबाट चार कौस 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; 


३३ 


अङ्क कृत्वा तु त॑ बाल रुरोद शोकविह्ला । 
मृच्छिता पतिता भूमौ लतेव वायुनेरिता ।। ३६11 
च्युलालङ्करणा ध्वस्तकङ्कणा;मस्तकाञ्चला। 
क्षणेन किञ्जिदाश्चस्ता सस्मार द्विरदाननम्‌ । 1३७1 । 


उत्प्ते: स्मरती बालचेष्टितँ तिष्नती स्वहत्‌ । 
डैवात्‌ तेनैव मार्गेण प्रययौ मुनिसत्तम: । 1३८ 11 


वाम्ता गृत्ममद; साधु: साक्षात्‌ सूर्य इचापर:। 
गणेशभक्तप्रवरस्तपसाँ परमो निधि:। 1३९1। 


सतस्थौ करुणाविष्ट; सा कीर्ति: प्रणनाम तम्‌ । 
वाच श्चसती सा त॑ गणनाथप्रस्मादजः । 1 ४०11 


अव बालो मम मृतो जीवबैनै तपोबलात्‌ । 
क्षिप्रप्रसादन इति ताम देवाञ्ञया कृतम्‌ । ४१11 
सपल्या दएभावेन विषम्मै समर्पितम्‌ । 
लबोशनोन समप्राषि मुने ! मरणमीदृशम्‌ । 1४२।। 
न सताँ दर्शन व्यर्घमिति बाच्ने तपोधन ! 
शरणागतसन्त्यागं नेहन्ते साधवो जना: ।1३३। 
उति तस्या बच; श्रुत्वा मुहूर्त ध्यानतत्पर:। 
अभवन्मुतिशादूँलस्ततो गृत्समदो ३ब्रवीत्‌ । 1४४1 
शण्‌ देवि प्रवक्ष्येतहमृपायं पुत्रजीवने । 

अज्ञानतः शमीपत्रैस्त्वया5पूजि विनायक: ।1 ४५11 
नत्पुण्यमस्य हस्ते त्वमर्पयस्व ममाज्ञया । 
नत्रसादादाशु सुत उत्थास्वति तवाथुना ।।४६।। 
सा त तद्चनस्यान्ते कीर्ति्हेघसमन्विता । 

नम्मै शमीपूजासम्भबं पुण्यमुत्कटम्‌ । ४911 


उ्चस्यौ स कृमारोञस्या अमृतेनोक्षितो यथा। 
त्‌ हर्षान्मने: पादौ ववन्दे शिरसा पुनः। 1४८ ।। 


पर जाँदा त्यो छोराले प्राणत्याग गच्यो । मरेका छोराको लाश 
| काखमा लिएर शोकले विह्ल भएकी रानी कोर्ति रोइन्‌। केही 
बेरपछि मर्चिछित भएर वायुद्वारा भुइँमा लत्रिएको लहराझै भूइँमा 
लडिन्‌।३५-३६।। हयसबेला कौर्तिका रारौरमा रहेका 
गहनाहरू खसेका थिए र हातका चुरा एवं बाला फुटेका 
[थिए। तिनको शिर ढाक्ने पछ्चौरा भुइँमा खसेको थियो। 
केही बेरपछि होशमा आएकी कीर्लिले भगवान्‌ गणेशको संझना 
गरिन्‌।1३७।। तिनले बालकको उत्पत्ति कालमा भएका 
घटनाहरू याद गरिन्‌ । त्यसबेला त्यसै बाटोबाट 
इच्छाले दैवसँगोग त्यहाँ गृत्समदनामक मुनि आइपुगे! 
तौ मुनि साक्षात्‌ सूर्वझै तेजस्वी, गणेशका भक्त र तप्स्याका 
सरम निधि थिए।॥३०।। ती आघि रानीलाई रोएको देखेर दथा 
जागेका कारण उभिए। तिनलाई कीर्तिले प्रणाम गर्दै भनि: 
मुनिवर! भगवान्‌ श्रीगणेशको प्रसादबाट प्राप्त मेरो यो 
बालक आज मरेको छ । यसलाई तपाइँले आफ्नो तपस्वाको 
शक्तिबाट जगाउनुहोस्‌ | भगवान्‌. 
छ । मेरी सौताले मनमा दुभाँवना 


ऐजाको आज्ञाबाट थसको 


अकालमा मर्नुफ्यो।।४०-४२॥। 
न खैर जाँदैन भन्छन्‌। तसर्थ म हजुरसँग 
छु । सज्जनहरूले शरणमा आएका मानिलको मरण गर्दैतत्‌। 
हजुरले मेर (रानीका यौ वचन सुनेर गृत्समद 
काषिले एक मुहूर्त भगवानको घ्यान गरेपछि आँखा खेलेर 
रानीलाई भनै - हे रानी ! म तिम्ना पुषको जौवनरक्षाका लागि 
उपाय बताउँछ । तिमीले अज्ञानबाट भए पनि शमीका पात 
चढाएर भगनान्‌ गणेशको पूजा गरेकी छ्यौ।1४३-४५।। त्यस 
पूजाबाट पाएको पुण्य मेरा आलाले तिमीले आफ्नो छोरालाई 
सुभ्पिदेङ। त्यसबाट तिम्रो छोरा भर्खरै जग्नेछ।1४६।। मुनिले 
भनेजस्दै गरी हर्धपूर्वक रानी कोर्तिले आफूले शमीका पत्र 
अर्पण गरे प्राप्त गरेकी पुण्य दान गरिन्‌॥४5॥ पुण्वदान 
गर्नासाज त्यो जालक आमृतको सि्चन प्राप्त गरेझै हुरुन्त 
जागेर उभियो । बालकलाई उभिएको देखेर कीर्तिले हर्षपूर्वक 
मुनिका पाउमा शिर राखी बन्दना गरिन्‌। त्सपछि तिनले भनिन्‌_ 


५६५ 


आ्रीन्नेशसुरणमू 


नेपाली भाषानुवाइसहितम्‌ 


उवाच ते मुनि ज्ञात कथे शप्या प्रपुजनम्‌ |. 
महिमा्न वढ सुने ! शमीपूजनसम्भवम्‌ ।। ४९11 
चेन सञ्जीवितो वालो मुक्तश्च बमकिङ्रै: 
ज्ञात्वा तञ्च करिष्यामि नित्य शम्या प्रपूजनम्‌ ।।५०।1 
चेन बै बहुथा कूरा यमदूता दुरसदा:। 
बिरस्ता गणनायस्य दूतर्वद् रणाजिरे । 1५१ 11 
जीवबित्वा शिशं मे ते गता ध्यम गजाननम्‌ । 
चेन पुण्येन बालो मे बिष त्यक्त्वा सुखी पुन; ।।५२।। 
सञ्जीवन्नात्यितः शीघ्रै सुप्तोत्थित इवापर; । 
अतोउह परिपच्छामि महिमान शमीभवम्‌ । ।५३।। 
'कउबाच 

इति तढ्वचनँ श्रत्वा प्रोत्ने गृष्समदस्तु ताम्‌ । 

गृत्समट उवाच 
उच्चारिते नाम्ति यस्याः कोटिपातक््नाणनम्‌ । 1५४1 । 
महिणाने हि कस्तस्या: साक्ल्येन बदेद्‌ भुवि । 
सङक्षेपेण त वथ्यामि महिमार्न यथार्मात । 1५५ !। 
ज्रतदानतप्रोभिश्च तातातीर्घनिधेवणौ:। 
पञ्चाग्रिसाधनैरप्स्‌ निवासैहिंपकालिकै: । ।५६।। 
न तत्कलमबाप्नोटि यत्‌ स्वाच्छम्वा प्रपजने । 
प्रातःकाले त्रिसन्ध्य वा शर्मी नित्य स्मगेत्‌ तु य: ।1५७। । 
वन्दयेदर्चयेद्‌ वाणि भक्तिभावसमाचित: । 
ध्यात्वा गजानने टेवे तस्य तृष्टो विग्रयक: ।।५८।। 
ददाति चाञ्छितानर्धानन्ते घोक्षे न संशयः । 
अत्राप्युदाहरन्तीममितिहासं पुरातनम्‌ । ॥५९।। 
नारटस्थ च संवाद पाक्रस्य च महात्मन; ।1६०11 


| है मुनिवर । मैले शमीका पातले पूजा 


करी थाहा पाउनुभयो ? शमीको पातबाट पूजा 
मलाई बुनाउनुहोस।1४८-४९। आज शमीपत्रको आएँशवाः 
आघ्व पुण्य अर्पण गर्दा मेरो वारतक पुत्र बँचिको छ। यमका 
डुहहरूले बीच बाटामा छाडेर गएका छन्‌। ग शमीपत्रको 


महिमा 


पाम्ररी जानेपछि दिनदिनै शमीका पात चढाए गगेशकौ 


कारण 


गरका छन्‌ । तौ श्रीगणेशका दुगहरू 
गणैश्घाम फार्कसकैका छन्‌ । जुने युण्वका 
कारण मेरो बालक्पुत्र चिषको पौडाबाट मुक्त भएर बाँचेको 
छ। त्यम पुण्यको विषयमा पनि मलाई बताउनुहोस्‌। म शमीको 
महिमा अझ सुन्न चाहन्छु। ५०-५१।। 

बरहाजीले भन्नुभय्रो - रानी कतिले भनेका औँ 


त मेरो बालक जुलाई 


कुश सनेर गृत्सम्द त्रषिले रानीलाई सम्बोधन गर्दै भने। 
गृत्यमटले भने - हे कीर्ति ! शमीपश्र्को जम लिनासाथ 


'कोटिकोटि पापहरू ता हुन्छन्‌। शमीका 
रूपमा यस पृथिजरैमा कसैले यहाउन सक्दैत 
संक्षेपमा स्यसको महिमा बताउँछु। ५ ४-५५।। व्रत, दान, तपस्वा, 
अनेक सीर्थमा गरिने सान, पञ्चालिसाधना र उलसाधनाः 
नि प्यो फल पाइँदैन जुन फल शमीका घात 
गणेशको पूजा गर्नाले आाइन्छ। बिहान, दिउँछो 
डिनदितै शमैको स्मरण र तमस्कारका साथै 
ध्यान गरेर पूजा गर्दैछ, त्यस भक्तप्रति भगवान्‌ गणेा सम्तुट 
बन्नुहुनछ र उहाँले त्यसलाई चाहेका पदार्थ प्रदान गर्नुका साथै 
अन्तमा मोक्ष पति दिनुहुन्छ। यस सम्वन्धमा इन्द्र र नारटजीको 
संवादमा आघारित एउटा इतिहास रहेको चन ।1५६०६०।। 


'का पातको प्रहिमा सम्प 


। भ तिमीलाई 


।बट 


अगवाने 


बेलुका जस्ले 


गजेशको 


प्राडा बैणीमाष्च ठकालद्वारा नेणली धाषाया आपूदित श्रीगणेशपुरुण कौ डाखण्डको - कीलिपुशलाई धुनाजाचाप्॥ 


जौर्घकान्बित तेमीसी अध्याय पूर्ण भदौ 11३३1। 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - ३४ 


कीर्तिरुवाच 
न्रृहि ब्रहात्रशेषेण संवाद नारदेनद्रजम्‌ । 
शरुल्वा त॑ संशवं त्यक्त्वा तृप्ता: स्थाममृतादिव ।।१।। 


क्उवाच 

ड्ति तस्या वचः श्रृत्वा वक्कु समुपचक्रमे। 

स मुनिरितिह्ासं तै संवाद नारटेन्द्रजञम्‌ ।।२।। 
मुनिरुवाध 

कटाचिन्‌ पर्यटन्‌ सुश्नु ! चारदो दिव्यदर्शन:' 

बढ्च्छया गत: शक्रै त्रिलोकीभ्रमणे रत: । 1३1 

शक्रस्त परिपूज्यैव पप्रच्छौरवचेष्टितम्‌ । 

खदाह नारदो धीसाँस्तच्छृणुष्व महामुने । 1४11 
चारद उजाच 

डेशे मालवसंज्ञात औरवो नाम बै ट्विज:। 

बेदवेदाङ्वित्‌ सक्षाद्‌ भानुरस्त विना यघा ।1५11 

आक्तो यो मनसा खर पात हर्तु चराचरम्‌ । 

थ्र्मप्लीरतो नित्य समलोष्ठाशमकाञ्जनः । ।६।। 

मेधावी तपसा श्रेष्ठो जातवेदा इवापर: । 

सुमेघा ताम तस्यासीत्‌ पत्नी एरमधार्मिका ।। ७1 । 


खबण्यलहरी कान्ला तानालङ्कारशोभता । 

'चपेण निजितरति्धिक्कृताप्सरसोगणा ।।८।। 
सतिशृश्रषणरता लालिता परपादरात्‌ । 

खो: सपभवत्‌ कन्या साडघि ताथ्यो सुलालिता । 1९11 
चासाम्वाञ्चक्रतुरुभौ शपिकेति निजेच्छया । 

चत्‌ प्रार्थयते सा तद ता ददाति पिता विभुः॥। १०।। 
क त कन्या रूपवती सञ्जाता सप्तवार्षिकी । 

कदयं चिन्तवामास वगर्थमौरखो गत: ।। ११ । 


चतुख्िंशोषध्यायः 


[ ३४ अध्याय) 


कोर्तिलै भनिन्‌ - हे मुनियर ! इन्द्र र नारदवीको 
संशदमा भएका कुराहरू मलाई 'विस्तारपूर्वक् बताउनुहोस्‌।) 
(त्योरलद सुनेर म निःसन्देह अमृतपान गो छृष्ट 
बह्याजीले भन्नुभयो - कतिका कुरा सुनेर गृत्समद 
दषिले इन्द्र र नारदजीको संवादमा आधारित इतिहास बताए 
मुनिले भने - है सुन्दरी ! कुनै समबमा अत्यन्त 
सुन्दर र दिव्य स्वरूपले सम्पत्र देवर्धि नार म्मेच्छाले 
त्रिभुवनको अ्रमण गर्ने क्रममा इन्द्रको समौपमा आइपुगे॥३। 
इन्द्रले पूजा एवं नारदजीसँग औरब ज्रषिको 
जिषयमा सोधे । त्यसको उतर 
गरेका थिए, त्यो म बताउँछ्‌।॥४। 
जारदजीले भन्नुभयो 


_मालवनामक देशमा चैद र 
वैदाङ्गका जता, सधै उदाइरहेका सूर्यझैँ तेजस्वी औरवनामक 
ब्राह्माण थिप।५11 उनी आफ्नो मनबाट जगतको सृष्ठि, पलन 
१ संहार गर्न समर्थ धिए। तिनले आफ्नौ धर्मपल्लीमा मात्र 
प्रेम गर्दये। उनको दरमा माटाको हेला, ढुंगा र सुनमा केही 
फरक थिएन। अत्यन्त तीन बुद्धि भएका ती क्राषि तपस्याका 
कारण भव्य व्यक्तित्वले सम्पन्न थिए र तेजले अझैं 
शोभायमाग थिए। तिन्की पालीको नाम सुमेधा थियो। तौ 
अत्यन्त धार्मिक स्वभावकी थिइन्‌॥७।। सुमेधा सौन्दर्यकी 


| खानी पिइन्‌ र अनेक थरि वस्न र अलङ्कारले अक सुन्दर 


देखिन्थिन्‌। तिनले रूपबाट रतिलाई जितेकी थिइन्‌ र 
अप्पराहरूलाई धिक्कारयोग्य तुल्याएकी थिइन्‌ । पतिको 
सेवामा नित्य लागिरहने ती सुमेधा पतिद्वारा पनि पस्म आदका 
आथ लालित र पालित घिइन्‌ । ती दुबै दम्पतीबाट एउटी 
कन्या जन्सिन्‌। ती कन्याको दुबैले राम्रै पालनपोषण गरे। 
पति-पलीले आफ्नी छोरीको शमिका भन्ने राम राखे । ती 
कन्माले जुन कुदा चाहन्थिन्‌ स्शे उनका पित औरकले 
पुन्याउँथे ।८-१०।। सात वर्षको उमेरमा ती कन्या अत्यन्त 
कूपबती देखिइन्‌। तिनका तागि औरवले वरको लिन्ता गरे । 
तौ एक दिन वरको अन्वेषण गर्न घरबाट बाहिर निस्किए।। ११।। 


५६७ 


श्रीनणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


जम्प द शआावबिदशालाबधालमा 
शौनकस्य मुने: शिष्य तेजोराशि पर मुनिम्‌ । 1१२।। 


गुरुबाक्यरतँ दान्त गुरुशुभ्रूषक परम्‌ । 
अन्दारनामरक शान्त समादृय शुभे दिने । ।१३।। 
लाँ ददौ गृढाविधिना पारिबहँ ददौ बहु । 

जाते विवाहे मन्दारो ययौ स्वस्याश्रम प्रति। | १४11 
यौधनस्थो लु ता ज्ञात्वा शमिकाँ पुमराययौ । 
मन्दारो मानितः सम्यगौरवेण सुपूजित:। | १५।। 


सम्भोज्य सुमृहर्तेन दत्त्वा वस््रादि काञ्चनम्‌ । 
प्रास्थापयदुभौ विप्रो जामातरमथाद्रवीत्‌ । | १६। 1 


इयं सुता मम ब्रह्ान्‌ ! दत्ता तुभ्यै विधानतः । 
घालयस्व वहुस्नेहाङडायाबन्पया यथा ।। १७11 


प्रणिपत्याथ श्वशुरमोमित्युक्या जगाम सः । 
स्वमाश्रमप्र्द प्राप्य चिक्रीड निजभा्यया । ।१८।। 
[कडाचिद्‌ त्रषिपुख्यो:सौ भ्रुशुण्डी तस्य चाञ्चमम्‌ । 
मन्दारस्थ समायातो द्विरदाननभक्तिमान्‌ ।। १९।। 


रुष्रोञसावनल: साक्षात तुष्टश्लेदीश्वरोपम:: 
तपसा निर्गता शुण्डा भ्रुशुण्डीति च सोञभवत्‌ ।।२०।। 


स्थूलोदरो बृहत्कायो चानालङ्कारमण्डित: । 
उदर्शत्रूभौ त॑ तौ मन्दार;'शपिका तदा ।।११।। 


विरूपमिव तै दृष्टवा जहमतु्मुदा तदा । 
सओवपमानभयात्‌ तरस्तश्चुकोपारुणालोचन:। ।२२।। 


उवाच त॑ मन्दमते ! त जानासि मदो-्द्त;। 
अहसीद विवृतैर्दन्तैः पत्ल्या सह यतस्तु माम्‌ । ।२३।। 


अतो वात वृक्षयोनौ सर्वप्राणिविर्जितौ । 


घरबाहिर गएर तिनले मानिसहरू, 
आज्ञा 


मुखबाट जेद र शारत्रमा 


सेवाम तत्पर, शोक मुनिका शिष्य र जैन्यञ्धधिका छोरा मन्दारको 
जाम सुने। मर फर्केपछि तिनले उत्तम मुहूतमा मन्दारलाई गृह 


अगस्ट कन्यादान गरी आफ्नी ठोरी सुम्पिदिए र प्रशस्त दाइजो 
पनि दिए । बिवाह सम्पन्न भएपछि मन्दार आफ्नो आश्रनतर्क 
प्रस्थान गरे ॥१२-१४।। केही वर्षपछि मन्दार आफ्नी पली 
शमिका युवती भएको याहा पाएर तितलाई घरमा ल्याउन उद्देश्यले 
'सपुराका घर गए त्यहाँ आउँदा अत्यन्त श्रद्धपूर्वक तिनको स्वागत 
गरियो। राम्रोसँग भोजन 
दिएर औरव दम्पतीले छोरी-: 
अवसरमा ससुराले ज्वाइँलाई भने- हे मन्दार ! मैले दी छोरी 
तपाइँलाई विधिपूर्वक दिएँ, भेरै हनेह सेर आजसम्म मैले जसरी 
'विनको पालन गरेको थिएँ, त्यसरी नै स्नेहपूर्वक तपइँले पनि 
अब उप्रान्त ची कन्याको पालनपोषण गर्नुपछँ।। १५-१७।। 
ससूरले भनेका कुरा सुनेर उहाँलाई प्रणाम गरी मन्दार आफ्नी 
पली शमिका सास आश्रमतर्फ गए। आश्ः 
आनन्दका साथ दाम्पत्य धर्म निर्बाह गर्दै नोगव्कलास 
८॥ कुनै दिन त्रषिहरूमा श्रेष्ठ शरुशुण्डौ त्राधि मन्दारको 
आश्रममा आए। तौ त्रहणि श्रीगणेशका परम भक्त थिए। 
रिसाउँदा अग्निझँ डरलाग्दा देखिन्थे र प्रसन्न हुँदै भगवान्‌ 
सदा शिषराङ्करसमान आशुतोष देखिन्ने। लामो कालसप्प 
तपस्या गर्दा तिनको मुखमा सुँ निस्किएको हुँदा तिनलाई 
सबैले भ्रुुण्डी पन्ट्ये । तिनको पेट ठूलो थियो, शरीर विशाल 
थियो र ती अनेक प्रकारका अलङकारद्वारा अलङकृत थिए, 
शमिका र मन्दारले भ्रृशुण्डी क्रषिलाई राम्ररी नियालेर हेरे। 
तिनलाई कुरूपणस्तो जानेर ती दुबै दम्पती हाँसे । लिनीहरूबाट 
हो अपमान र भोलि पनि हुनसक्ने अपमानको 
जसका कारण ख्रुशुण्डीले बुद्ध भएर शता आँखा देखाए । 
त्यसपछि तिनले भने - है मन्दार ! जवानीको मदले मातेका 
र मन्दबुद्धि भएका तिमीले मलाई देखेर आफ्न पत्नीका 
साथमा बसी दाँ॥ देखाएर मेरो उणहाल गत्यौ। तसर्थ तिमीहरू 
डुबै प्राणीशूत्व वनमा वृक्षको योनिमा जन्सनेछौ । 


"ज्वाइँलाई बिदा गरै। बिदाइको 


पुगेपछि अत्यन्द 


गरे, 


५६८ 


अध्याय: - झड 


क उवाच 
आफ शुत्वातिकठिनँ सन्तप्तौ लौ खभूवलु:1 1 २४)। 


प्रणम्व प्रोचतुर्विप्रमुच्छाप बकुमहसि। 

श्रुशुण्डी स जानन्‌ करुणया युत:। ।२५।। 
जण्डां दष्टा कतँ हास्य युवाभ्यां मूढभावतः । 
जग्डावा्‌ देवदेवो $सौ सुप्रसन्नो भवेद्‌ यवा । ।२६।। 


चदा खुवा निज रूप प्राप्स्येधे चात्र संशयः। 
स्चमक्त्वा गतो वावन्मुनिराश्रममण्डलम्‌ ।।२७।। 


खाकना वक्षता यातौ त्यक्त्वा देहौ तु पानुषौ ! 
जन्दाग्ताञ्च मन्दारो ब्राह्मण: प्राप तत्क्षणात्‌ । ।२८।। 


जामिका शमितों प्राप्ता सर्व: कण्टकैृता । 
। वुक्षौ प्राणिमात्रैर्वर्जितौ मुनिबाक्यतः | । २९।। 


नागी तु तौ ज्ञात्वा शौनकश्चिन्तवान्विद:। 
खासमात्रे शते नैन याति कस्मान्पहाबल: ।। ३०।। 


चामि त॑ं ड्रष्ठु शिष्या खान्तु मवा सह । 
ओचमारवमागम्य पप्रच्छ शनकैरिदम्‌ ।1३१।1 


आनेत शमिका प्राप्तो मन्दार: क्वास्ति तढ्कद । 


औरव उवाच 
सवा्प्रैघि तदैवाशु दन्वा कन्या तया सह !1३२।। 


खागनञ्चेत्‌ स्वाश्चयं स न जाने क्व गत्तो हासौ ।। 
'चन्तयापासुरथ ते औरवः शौनकादय: । । ३ ३)। 
मुभौ भक्षितौ मार्ग वृकव्याप्रतरक्षुभिः। 

आयवा निहतौ चेरैर्दावाशीविधेण वा ।1३४।। 


त्वरिता जग्मुस्तदुटन्तबुभुत्सया । 


रुतोएरण्ये पदै दृऐ स्रीपुसोश्चारुरूपिणी । 
आङ्पे ले तयोञ्ञत्वा स्नात्वाथ्यात्या व्यलोकयन्‌ । 1३ 1। 


५: 


ञ्वाँचत्‌ कवचिज्जना कचुपाँसमात्रमितो गतौ ।। ३५।। | थियैँ॥३५॥ त्यसपछि 


ब्र्वाजीले मन्रुभयो : दुगुण्ड त्रषिको कठोर सप 
सुनेर तौ दुबै अत्यन्त सन्तप्त भए ।।१९-२४।। तौ दम्पतीले 
अपाम गरेर भने- हे ञरघि। सरापनाट मुक्त हुने उपाय 
बताउनुहोस्‌। त्यसपछि श्रुशुण्डीले दयालु भएर भने- तिनीहरू 
मूर्खतावश मेरो सूह देखेर हाँस्यौ । जहिले तिमीहरूले आफनो 
आधनाबाट मुखमा सुँढ चारण गर्ने देवतालाई प्रसन्न गराउनेछौ, 
त्यस बेला मात्र स्वाभविव स्वरूप प्राण गर्नैछौ। यसमा कुनै 
सन्देह छैन । यसरी उशणय बताएर ती मुनि आफ्ने आश्रमतर्फ 
त्यतिबेला नै मन्दार र शमिका पनि मानिसको शरीर परित्शग 
गरौ वृक्षको रूपमा परिणत भए। मन्दार क्रषि भन्दार 
उक्ष भए अर्थात्‌ पारिजात वृक्ष भए भने तिननी पती शमिका 
सर्बाङ्गमा काँडैकौँडाले भरिएको शमीको दृक्षका रूपमा परिणत 
भइन्‌ मुनिको वचनले गर्दा दुबै वृक्ष निर्जन वनमा रहेका 
(थिए ।।२५-२१।। आफना शिष्य र शिल्पालाई आश्रममा 
नदेखेर शौनक क्रषिले चिन्ता गर्दै भने - शाँमका र मन्दा 
अहाँबाट गएको एक महिना भइसक्यो, किन आउँदैनन्‌ 711801 
म मन्दारको खोजी गर्न जान्छु। है शिष्य हो ! तिमीहरू पनि 
मेरा पछिपछि लाग । त्यस्षपछि शौनक औरवका घरमा आए 
र मन्दारको विधयमा जानकारी लिँदै भने - शमिकालाई 
'लिन भनी समुराल आएका मन्दार कहाँ छन्‌ ? 

औरवले भ्रने - मैले त उतिब्रेला नै आफ्नी कन्याका 
साथ लगाएर पठाएको हुँ। बँदि ती आश्रममा गएका छैनन्‌ 
भने कहाँ गण? यसरी प्रश्न गर्दै त्रषि चिन्तत भए । त्यसपछि 
उकधिपरिबारका सबै मानिसहरूले आपसमा दुःखका कुरा 
गर्दै तर्क गर्न लाग। औरव र शौतकले मनमा कुरा खेलाउँदै 
जने - दुबैलाई ब्वाँसो, बाघ, चितृवाले त खाएन ? अथवा 
'चोरले त मारे ? अथवा सर्घले त टोकेन ? ॥३१-३४॥ 
यसरी तक गरेपछि सबै मिलेर शीप्रतापूर्वक मन्दार र शमिकाफो 
समाचार थाहा फउन हिँडे। कहाँ कहीं मानिसहरूले भने 
एक्क महिना अघि तिनीहरूलाई चो चाटोमा हिँडेको देखेका 
ती पबैले विर्जन वनभागम पुगेपछि 
खी र पुझ्पका सुन्दा पदचिह भेटाए । ती फदचिह देखेर ध्यान 
गरै । ध्यानदृष्टिबट हेर्दा तिनीहरूले उपहवासका छारप रीस 
उठ्दा ग्रुणण्डोले सराए दिएकाले शमिका र मन्दार कीराफट्याङ्य्रा 


02 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


ज्ञात्वा भ्रृशण्डिना शप्तावुपहासरुघावशात । 

वृक्षताङ्घमितौ सर्वपक्षिकी टविवर्जितौ ।। ३७11 

मन्दारता तु मन्दार; शमिका शामितामपि । 

शोचाते ताबुभौ विप्रौ औरव; शौवको पि च । 1३८ 11 

धौम्यपुत्र: साधुरयमध्येतुँ समुपागत:। 

अधीतविद्यः स कर्थे गमितो हुमता बलात्‌ ।1३९11 

पिता श्रुत्वा त्यजेत्‌ प्राणान्‌ पृष्ट: कि चा वदामि तम्‌ । 

औखोषपि शशोचैनाँ शमिका निजकन्यकाम्‌ । ४०11 
काउवाच 

तावुभौ परिचिल्यैवँ न भ्रेदो भक्तदेवयो:। 

गणेश परिराध्यैवै मोचयाव इमावधात्‌ ।। ४१11 

जितेन्द्रियावृध्वदष्री विराहारौ दढव्रती । 

'एकाङ्गुष्टस्थितावुर्व्या तोषयामासतु्मुदा । ।४२।1 

ततस्तौ कृपयाविद्टौ तेपाते परम तप: । 

बडक्षरेण मन्त्रेण देवदेव वितायकम्‌ ।1४३।। 

एव द्वादशवर्षाणि चेस्तुस्तप उन्नमम्‌ । 

औयवः कत्यकार्थञ्ज शिष्यार्थ शौतको5पि च । 1४11 


| रचरचुरुङ्गीले पनि बास नगर्ने घोर वनम वृक्षयोनिमा परिणत 
| भएसले थाहा पाए। त्यसैगरी तिनले म्दार मन्दारका रूपमा र 
'शमिका शमीवक्षका रूपमा परिणत भएको समेत राम्ररी 
जानकारी पाए ।।३६-३७।। औरत्र र शौनकल्ने चिन्ता गर्दै 
भने - घौम्यका छोरा ती मन्टार स्लन स्वभावका र 
जढेलेखेका ज्ञानी पुरुष थिए, आज कस्री रूख बन्न पुगे ? 
तिनका पिताले यो कुरा सुत्रुभयो भने प्रापत्याग गर्नुहुनेछ। 
उहाँलाई के भनेर चित्त बुझाउने हौ ? औरवलै पनि आफ्नी 
'छोरी शमिकाको संझना गर्दै पीर गरै॥३८-४०।। 

ब्रहाजीले भन्नुभयो - त्यसबेला चिन्तामा 
औरव र धौप्यले भने - भक्त र भगवानूपा भेट हुँदैन। तसर्थ 
भगवान्‌ गणेशको आराधनाबाट नै वृक्षको रूपगा परिणत 
भएका यौ दम्पतीलाई बृषयोजिबाट मुक्त गर्नेछौं । त्यसपछि 
औरव र शैनकले इन्द्रिय जितेर आकाशतिर दृष्टि लगाउँदै 
विएतार एन पवित्र रही जत गर्दै खुट्टाको एउटा बूढीऔंलाको 
भरमा उभिएर मन्दार र शमिकाप्रति दयालु हुँदै ठूलो 


गरै। ६ अक्षरको मन्त्र जपेर भगवान्‌ श्रीगणेशको आराधना 


गरे। यसरी तिनीहरूको तपस्या बाह वर्षसम्म जारी 
औदव आफ्नी कन्याको मुक्तिका लागि तपस्या गरिरहेका 
'थिए भने शौनक क्रषि आफ्नो शिष्यको उद्धारका लागि तपस्या 
गरिरहेका थिए/॥४१-४४।। 


झैँ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते भ्रशुण्डिशापवर्णन नाम चत्रित्रेशोवध्याय: ४८ 


प्राडा वेणीमाधव ढकालदवारा नेपाली भाषामा अनूदित औगणोशपुराण कर डाखण्डको ' औरव । शौनकको 
कथाप्रसङ्घ' शीषकान्चित चौतीसौं अप्याग पुर्ण भयो ।1३४1। 


५७० 


क्रीडास्ण्ड: 


पञ्चत्रिंशोवध्यायः 


काउवाच 
ननस्तुष्ट: पाशपाणिर्दछवा क्लेशं तथा तयो: 
आविरासीन्पहातेजा दशबाहर्विनायक: | । १।। 
किरीटँ कुण्डले मालामङ्गदे कटिसूत्रकम्‌ । 
बिप्रत्‌ सर्पोपवीतञ्च सिंहारूडो शग्रिसञ्जिभ:। ।२।1 
पश्यत: स्म परा मूर्ति कोदिसूर्यस्मप्रभाम्‌ । 
नुष्टुवतुरुभौ देव नत्वा बद्धाञ्जली उभौ ।1३11 
तावुचतुः 

विश्वस्य बीज परमस्य पाता 

नानाविधानन्दकर; स्वकानाम्‌ । 
निजार्चनेनादतचेतसाँ त्य 

बिष्नप्रहर्ता गुरुकार्यकर्ता 11 811 
परात्परस्त्वै परमाथभूतो 

वेदान्तवेद्यो हृदयेतिगुप्तः । 
सर्वंश्रुतीनाञ्ज न गोचरो;सि 

नमाव इत्य निजदैवतँ त्वाम्‌ ।।५।। 
न पड्योनिर्न हरो हरिश्च 

हरि; षडास्यो न सहस्रमूर्द्ध । 
प्रायाविनस्ते न विदुः स्वरूपँ 

कर्थ नु शक्यं परिविश्चितु तत्‌ ।।६। 1 
नवानुकम्पा महती यदा स्याद्‌ 

बिभुञ्जत; कर्म शुभाशु्भ॑ स्वम्‌ । 
सम्यत वाचा गतया तगत त्यो 

जीवँश्च मुक्तो नर उच्यते सः । 1७11 
न्चं भावतुष्टो विदधासि कामान्‌ 

नानाविधाकारतयाउखिलानाम्‌ । 
संसृत्यकूपारविमुक्तिहेतु- 

रतो विभु त्वाँ शरण प्रपद्यो । ८11 


[३५ अध्याय ; 


अद्याजीले भन्नुभयो - औरजर शौतरुको तस्याबाट 
भगतरान श्रीगणेश प्रसन्न हुनुभयो। मन्दार र शमिकाको कएबाट 
:खी हुनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेश दश भुजा, किरीट, कुण्डल, 
माला, केयूर र कटिसूत्र धारण गरेर सिंहम सवार भई प्रकट 
हुनुभयो। तौ दुबै त्रषिले करोडौं सूर्यसमान तेजस्वी श्रीगणेशको 
मूर्ति देखैर हात जोडी प्रणाम गरेपछि स्तृति गर १-३॥ 

क्रषिहरूले भने- हे शरीगणेश ! हजुर संसारका कारण 
हुनुहुन्छ र संसाएका रक्षक पनि हजुर नै हुनुहुन्छ। संसारलाई 
अनेक थरि आनन्द“ हजुर हुनुहुन्छ र आफ्ना भक्तहरूको 
कल्याण गर्ने कल्याणकारी देवता पनि हजुर नै हुनुहुन्छ। नसैले 
आररपूर्वक पूजा गयो भने त्यसका विक्तहरूको हरण गर्नुहुन्छ 
र ठूला-ठूला कार्यहरूमा सिद्धि प्रदान गर्नुहुन्छ॥४1। हजुर 
जरहाको अन्तिम रूप हुनुहुन्छ। संसारका सबै प्राणी र पदार्थ 
जाशवान्‌ छन्‌ तर हज्र अन्तिम सत्य र परमार्थका रूपमा 
बिराजमान हुनुहुन्छ) ॥हसुदैलाई वेदान्त आदि शाखहरूबार 
जान्न सकिन्छ। हजुर हृदयमा गुप्तरूपमा विराजमान हुनुहुन्छ। 
सम्पूर्ण बेद आदि शास्त्रले पनि हजुरलाई यस्तै स्वरूपका 
हुनुहुन्छ मनेर बताउन सब्दैनन्‌। यस्ता हाम्रा परम देवता 
हजुरलाई प्रणाम गर्दछौं॥५।1 ब्रह्मा, शिव, नागयज, इन्द्र, 
कार्तिकिय र शेषनागले पनि हजुरको स्वरूप जल्नुहुन्र । अनेक 
घरि भाया र इन्द्रजाल जान्ने मानिसहरूले पनि हजुपको स्वरूप 
जान्र सक्दैनन्‌ अनै हामीहरूले हजुरको स्वकूप वस्तै छ भनेर 
कसरी भन्न सकौं ? ६11 आज हजुरको ठूलो कृपा योर 
हामीले दर्शन गर्न पाएका छौं। हे भगवन्‌ ! जब भक्तमाथि 
हजुरको ठूलो कृषा हुन्छ, तब तिनले दर्शन पाउन सक्छन्‌। 
आज हामी पनि हजुरको दर्शन पाएर कृतार्थ भएका छौं। 
शरीर, मन र वाणीले हजुरलाई प्रणाम गर्दछौँ। हजुरको कृपाबाट 
मानिस जीवन्मुक्त बन्न सक्दछ।1911 हजुर भक्तको भक्तिभावबाट 
प्रलन हुनुभयो भने त्यसका सबै कामना परिपूर्ण तुल्याउनुहुन्छ। 
सबै भक्तहरूले जस्तै चाहेका हुन्छन्‌ त्यस्तै रूपमा परिणत 
भएर कल्याण गर्न पनि सवनुहुन्छ। संसारसागरमा डुबेका 
मानिसका लागि हजुर एकमात्र मुक्तिका साधन हुनुहुन्छ। 
त्यस कारण हामी अन्तर्यामी हजुरको शरणमा पर्दछौं 1८11 


५७१ 


श्रीसणेशपुराणल्‌_ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


गणेश उबाच 
वुष्टोजछ पर्या भक्त्या तघसा परमेण च । 
अनया घस्या स्तुत्या बवाहाणौ ! वृणणत॑ वरान्‌ । 1९ ।1 


कुजन्मनाशकमिद मम स्तोत्र पठेत्‌ तु य;। 
त्रिसन्ध्यञ्त्रिवारञ्ज सर्वान्‌ कागानवाष्लुयात्‌ ।।१०।। 


घण्मासाज्जायते विद्या लक्षमीनित्यजपादपि । 
घञ्चवारजपान्मर्त्य आयुरारोग्यमाप्लुयात्‌ ।।१९।। 


कउवाच 
शरुल्वा गणेशवाक्ये तावूचतु: परमाद्तौ। 
औस्बस्य सुता देव ! शषिका नागतः शुभा ।1१२।1 


मन्दाराय सुता दत्ता वेदशास्त्रार्थदशिनि । 
शौनकस्व च शिष्याय भौम्यपुत्राय धरीमते ।।१३।। 


उभौ प्रहसितौ मोहाद्‌ दृष्वा मार्गै भ्रुशुण्डिनम्‌ । 
स च मत्वा निजावज्ञां शशाप परया रुघा।। १४।। 


तच्छापाद वृक्षर्ता यातौ मन्दार; शमिका पि सा। 
तबोश्च मातापितरौ शोचन्तौ भूशदु:खितौ ।। १५11 


आवाञ्च क्लेशितौ देव ! सर्वेषा न: प्रियँ कुरु। 
एतयोः कुजता द्रीकुरु शीघ्र गजानन । ।१६।। 


गजातन उवाच 
असम्भावि बर दास्ये कर्थ विप्रौ कर्थ बृश्ा। 

'करिष्ये भक्तवचने तस्मात्‌ तुष्टो ब्ुवे वरम्‌ ।। १७।। 
अद्यप्रभृति मन्दारमूलँ स्थास्वामि निश्चल;। 
अत्युलोके स्वर्शलोके मान्योच्यञ्च भविष्यति । 1१८ 11 
मन्दारमूलैरने मूति कृत्वा य. पूजचेत्रर:। 

शमीपत्रैक् दूर्वाभिस्त्रितय दुलभं भुनि ।।१९।। 


किगणेशते मञ्नुभयो / त्राह्ाण भक्तहरू : तिमीहरूको 
प्रम भक्तिर परम तपस्याबाट म सन्तुष्ट भएकी 
अस उत्तम स्तृतिबाट पनि म प्रसल छु। तिमीहरूले आफूले 
चाहेको कुरा माग । जसलै तिमहरूद्वाराथ्गरिएको स्तुतिलाई 
यढ्दछ, त्यसो नपाम्नो योनिमा जँचम हुँदैन त्यस कारण मानिसले 
:काल, मध्याह्काल र साकालमा तीलन्तीन पटक यस 
सलोत्रको पाठ गर्नुपर्दछ । जपले त्यसो गर्छ त्यसका सबै कामना 
पुर्ण हुन्छ ॥९-१०।। ६ महिनासम्म नित्य यस स्तोउको घाठ 
जर्दौ विद्या सिद्ध हुन्छ। नित्य पाठ गर्ने मानिसले लहमी प्राप्त 
पर्दैछ । दिनको पँच पटक पाठ गर्ने मानिसो आयु र आरोग्य 
आप्त गर्दछ ।1११।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - श्रीगणेशको आरीर्वाद सुनेर 
उहाँच्ति श्रद्धा व्यक्त गर्दै ती दुबै क्रषिले भने - हे प्रभु ! 
औरव क्रषिकी छोदीको नाम शमिक्ता ।फो विलाह 
चेदशाखका ज्ञाता मन्दार क्रषिसँग 
आषिका शिष्य र धौम्य व्रपिका छोरा हुन्‌। एक दिन 
र मन्दार घरतर्फ आउने क्रममा बाटोमा भ्रुशुण्डी क्रषिलाई 
देखेर हाँसे। भरुरुण्डी तहषिले आफ्नो अपमान भएको ठालुभयो 
र अत्यन्त रिसाएर सराप दिनुभयो। त्यो सरापबाट तौ दुबै 
दम्पती वृक्षका रूपमा परिजत भए। मन्दार मन्दार वृक्ष को र 
शमिक शमीको रूखमा परिणत भइन्‌ । तिनका आमा- 
बाबुहरू चिन्तित र दुःखित छन्‌ ॥१२-९५।। हामी पनि दुःखी 
छौं। हे भगवन्‌ ! हामी सबैको इष्टसिद्धि गर्नुहोस्‌! तौ दुबै 
दम्पतीको बृदाभाखलाई हटाई तिनलाई पूर्ववत्‌ सानरूपमा 
परिणत गरिदिनुहोस्‌ ।1१६।।' 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - 'हे छरषिहरू । मैले सराप 
परेका मानिसलाई वरदान दिएर कसरी मुक्त गर। तपाइँहरूजस्ता 
अक्तले याचना गर्नुभएको हुँदा सन्तुष्ट भएर प वरदान टिन्छु- 
आजदेखि म मन्दारवृष्तको फेदमा निञ्खल रूपमा वस्नेछ्‌। मन्दारङ 
सल्लुलोक र स्वर्गलोकमा पनि मान्य हुनेछ।।१७-१८।। 
मन्दारवृक्षको काठबाट मूर्ति बनाएर जसले शमीपत्र अधणा 
डुबाङकुर चढाई मेरे पूजा गर्दछ त्यसले संसारमा दुर्लभ 
मानिएका विषय पनि प्राप्त गर्दैछ। म शमीवृक्षको फेँदमा 
अनि सबैदा स्थिरभावले रहनेछु। मैले यही बरदान दिएँ। यस 
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रामिका 


लाई 


क्रीडास्वण्ड: 
खन: शमीमधिष्ठाय सर्वदाउहे स्थिरो मुनी । 
अयमेव वरो ठन्तो वृक्षयोरतिदुर्लभ्:। ।२०।। 


सबढाक्यानुरोचेन न चरुशुण्डिवचो5न्यथा। 
जमाबेष्य मन्दारो द्वयाभावे शमी मता ।।२१।। 


मा फले दद्यात्रात्र कार्या बिचारणा। 
तत्‌ पुण्य नानातीर्थव्रतैरपि ।।२२।। 


रकैद्च निवमैश्वैव पुण्य तत्‌ प्राप्लुयाच्र;। 
म्वान्पम शमीपत्रैः पूजनेन द्विजोत्तमौ ।1२३।1 


कक प्रोचे घनकनकचवपैर्खान्नदानैर्न वरुत्रै- 
खाल्लापष्यैन च पणिगणैनैंब मुक्ताफलैश्च । 
बद्रच्डम्वा टलनिचयकृतै: 


स तसी प्रातरुत्थाय पश्येद्‌ वन्देच्च पूजयेन्‌ । 


मङ्कष्टञ्ज रोगञ्ज न विघ्न न च लन्धनम्‌ ।॥ २७।। 


प्रप्न्ति 
ख्सल्वाँञ्च कामाँशच मुक्तिमन्ते मदाश्रयाम्‌ । 1२६ ।। 


ति मत्त्रसादेन दारान्‌ पुत्रधनाति च । 


खल्खहमीन च विध्नानि नापपृत्युर्न च ज्वर:। 
चाडिचोरभयं तत्र कटाचिटपि जायते ।1२८।। 


ञटकेटाङ्कविद्‌ विप्र: क्षत्रियो विजयी भवेत्‌ । 
केल्यस्तु वृद्धिप्राप्लोति शूद्ः सद्तिमाप्नुयात्‌ । ।२९।। 


कउनाच 
उकदुञल्वा स्थितो देवो मूले मन्दारके तदा। 
करखोचले गप तस्थौ स दैवदैवो विनायक: 


1३011 


'बरदानबाट दुबै वृक्षको महिमा पनि बढ्न जाँदा ती वृक्षहरू- 
ल्लागि ठूलो उपलब्धि भएको छ।1१९-२०।। तपाइँहरूको 
अतुरोधका कारण मैले यो वरदान दिएको हुँ। भरराण्डी त्रषिले 
दिएको वचनलाई तोड्न म सक्दिनँ। म दूर्वाङकुर चढाउँदा 
जति खुसी हुन्छु, मन्दारपत्र चढाउँदा पनि त्यत्तिकै खुसी हुन्छु। 
दूर्वाङकुर र मन्दारपत्र नपाइएको अवस्थामा शामीपत्रको उत्तिकै 
सहतत्य हुने गर्दछ। यस विषयमा सन्देह गर्नुपर्दै। अनेफ थरि 
यज्ञ, तीर्थ, व्रत, दान र अनेक शासनका नियममा रही तपस्या 
गरेर जुन पुण्ब पाइँदैन त्यो पुण्य मन्दार, शमी र दूर्वाङ्कुर 
चढाएर पूजा गर्दा पाउन सकिन्छ।।२१-२३।। है उरषिहरू ! 
"म घन र मुनको राशिबाट खुसी हुँदिन, म अन्नदानबाट पनि 
ज्यति खुसी हुँदिन, अनेक धरि फूलहरू चढाएर पनि म त्यति 
खुसी हँदिन, अनेक थरि मणि, रल र मौतौको हार चहाएर 
घनि म प्रसल हुँदिन परन्तु शमीपत्र चढाएर पूजा गर्दा म प्रसन्न 
हुन्छु।।२४।। जसले बिहान उठेर शमीको दर्शन गरौ नमस्कार 
र पूजा गर्दछन्‌, तिनका रोग, कष्ट, विष्न, बाधा र बन्धन 
समाप्त हुन्छन्‌।।२५।। यसका साथै ती मानिसले मेरो कृपाबाट 
फाली, पुत्र र धन प्राप्त गर्दछन्‌। यसैगरी अनेक थरि उत्तल 
पशु प्राप्त गर्दछन्‌। अनेक प्रकारका कामनाहरूको भोग गरेर 
अन्तमा तिनले मुक्ति पनि प्राप्त गर्दछन्‌।।२६।। दूर्वाङ्कुर 
अर्पण गरेर पूजा गर्दा जुन फल प्राप्त हुन्छ, शपीपत्र चढाएर 
पूजा गर्दा जुन फल प्राप्त हुन्छ, मन्दारपत्र चढाएर पूजा गर्दा 
जुन फल प्राप्त हुन्छ, त्यही फल मन्दारको काठबाट बनेको 
मूर्तिमा पूजा गर्दा पनि प्राप्त हुन्छ। जसले मन्दारको मूर्ति 
जनाएर घरमा भित्याउँछन्‌ तिनले दता व्यहोर्नु पर्दैन, तिनक्रा 
जीवनमा विध्न आइलाग्दैन, तिनको अकालमा मुत्यु हुँदैन, 
"तिनलाई ज्वरो आउँदैन र आगो एव चोरको डर कहिल्यै 
हुँदैन।।३७-२८।! शमीपत्र, दूर्वाङकुर र मन्दारपतरद्वारा भगवान्‌ 
गणेशको पूजा गर्दा ब्राहाण वेदवेदाङ्गको ज्ञाता बन्दछ, क्षत्रियले 
युद्धमा विजय प्राप्त गर्दछ, बैश्यले वृद्धि प्राष्त गर्दछ र शूद्रले 
उत्तम गति प्रा्त गदछ।। २९॥। 
बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी वरदान दिनुहुने भगवान्‌ 
औगणेश मन्दारवृक्षको फेँदमा गएर बस्नुभयो । त्यसैगरी शमी- 
वृक्षको फेदमा पनि गएर बस्नुभयो। गणेश आराधनाको महत्व 
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श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


औरवोःपि सपन्नीकस्तपस्तप्तु स्थिरो ञ्वत्‌ । 
जस्य मूले तपस्तप्त्वा त्यक्त्वा देह दिवङ्घतः | ।३१।1। 


शमीगर्भगतो दुःखादौरबो दृडयोगत: । 
आमीगर्भ इति ख्यातो जालौ5सौ हव्यधुक्‌तत:1 1३२।। 


अत एव शमीकाएँ मध्नन्तीहाग्रिहोत्रिण:। 
औौनकोउपि बच: श्रुत्या गजाननसमीरितम्‌ ।।३३।। 


कृल्वा मन्टारमूलस्य मूर्ति चारु गजाननीम्‌ । 
मन्दारैश्च शमीपत्रै्दूर्वाभिश्चार्चयन्मुदा ।। ३४।। 


उढौ बसन शाँतकाख पस्तिरो जान: । 
ततः स्वमाश्चपं यातः सर्वदा5पुपूजच्च तम्‌ ।।३५। | 


गृत्ममद उवाच 
'तदारभ्य शमी तस्य गणेशस्य प्रिया5भ्वत्‌ । 
इति तै सर्वमाख्यात पुनश्च कथवामि ते ।1३६।। 


जोक जल अचल पनि पलासहित तपस्या गर्न अरम्मू 


गरे। शमीको फेदमा वसेर तपस्या गरेकाले तिनको तपस्याँ 
सफल भयो। देहत्याग गरेपछि स्वर्गमा गए।।३०-३१।। शमीको 
गर्भमा भगवान्‌ श्रीगणेशको निवास भयो। औदव चरिले कएपूर्वक 
तपस्या गरेर भगवानलाई खुमी गराए। शमीको गर्भमा नका 
कपमा भगवानको हिबास भयो। त्यस दिनदेखि अग्निलाई पनि 
धालियो॥३२।! अलिहौत्र गर्नै विद्वानहरूले आज 
गरेर अलि पैदा गर्ने गर्दकु्र, 


औरव त्राषि मुक्त भएको घटना 
तिनले पनि मन्दारको फँदका काठबाडककान्‌ श्रीपणेशको 
पत्र, शमीपत्र र दूर्बाङकुरबाट पूजा गरे । 
श्रीगणेश प्रसन्न हुनुभयो र शौनकको आश्रममा 
जानुभयो। त्यसपछि शौनकले पनि दिनदिनै भगवानको दर्शन 
र पूजा गर्ने असर श्ाप्त गरे॥३३-३५।। 

गृत्समटले भने - त्यस दिनदेखि श्रीगणेशका लागि 
शामीवृष्ठ अप्यन्त प्यारो भयो। ची सबै कुरा मैले तपाइँलाई 
'जताएँ। अरू पनि शमीसम्बन्ध्री  दूर्वाङकुरसम्बन्छी महत्वका 
विषयमा बताउनेछु।1३६।1 


अन 


अँ इति श्रीगणेशपराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते शमीमन्दारप्रशंसा नाम पञ्चत्रिशोञ्ध्यायः 


प्राडा वणीशघव ठकालद्वारा नेपाली भाषामा अनृदित ओगणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' शमी र मन्दारको प्रशंसा“ 


जीर्षकाच्ित पैतीसाँ 


पण”. 


अध्याय पूर्ण भयो ।1३५।। 


५छड 


घटत्रिंशोध्यायः 


गृत्सपद उवाख 
अह्भाष्रिपर्वति देवो न्यवसद्‌ गिरिजाचुतः। 
स्वगणेरमुनिभिर्युन; पुण्यक्षेत्रे महानले ।1९।। 
डिद्श्वु: प्रवयौ तत्र ब्रह्मा लोकपिताह:। 
'न्नीद्रयसमायुक्तो देवगन्धर्वकिचरै:। ।२ 11 
डड्डा नु शङ्कर पूज्य स्वाभिप्रायं न्यवेदयत्‌ ! 
आकास्यामास तदा परमर्षीन्‌ सदाशिव; ।। ३। । 
'ङसडफ्रि वसिएञ्च मार्कण्डेयञ्च नारदम्‌ । 
कमिले पुलहँ कण्वँ विश्यामित्रै त्रिते द्वितम्‌ ॥४1। | 
भायव्‌: शिवाहुता अन्ये सर्वे दिड्क्षव:। 
उष-काले मुहूर्त ते निष्कास्य प्रारभन्‌ मखम्‌ ।॥५।। 
ककगवन्तो;थ विस्मृत्य्र पूजा वैनाथकी शुभाम्‌ । 
चजकत्री गहकार्येघु सक्ताँ त्यकचा मुनी श्वरा:। ६11. 
आमपवेषरवीव पुग्याहवाचनञ् ने । 
न्या55भ्युदयिक मातृपूजनपूर्वकम्‌ । 1७11 
अन्स्याप्यत्रश्िकृण्डे यावद्‌ वैश्वानरञ्च ते । 
काकिजरो नावदायतारम्भ॑ दृशवा रुषान्विता । 1८1 । 
जवाच्च क्रोघरक्ता सा वीक्ष्य सर्वान्‌ सभासद: । 


साबित्र्युकाच 
ससलाट्त्व यागोध्यं समारब्धो न सेत्स्यति ।।१।। 


क्रधिरुवाच 
मुखनतो ज्वाला दग्घुकामा चराचरम्‌ । 
डेवमुतीन्‌ जडा यूयं भविष्य 11 १०11 
वच्डज्याग्नाघकारा ता गायत्री सर्व एव यत्‌ । 
कलो देका प्रशाम्थौच्चै: प्रार्थयानासुरुत्सुकाः । ।११।। 
'आाकिजो सरवंजनती डलयोरैक्यतः शुभे। 
कन्त्न् भविष्यामो नेडीनदस्वरूपिण:1। १२।। | 


| जनिन्‌ ) तिमैहिरू 


$ ३६ अध्याय) 


गृत्सम्दले भने- मगवान्‌ शङ्कर पार्वतीका साथ आफ्ना 
गण र मुनिहरूलाई लिएर पुण्यक्षेत महाबलपा आश्रम बनाएर 
बस्नुभएको थियो।।१।। एक दिन लोकपिता ब्रह्माजी भगवान्‌ 
शङ्करको दर्शन गर्न महाजलमा जानुभयो। न्नहाजीका साथमा 
उहाँका दुई पनी, देख्ता, गन्धर्व एवं फित्ररहरू पनि थिए।1२॥। 
भगवान शङ्करको दर्शन गरी पूजा गरेर ब्रद्माजीले आफ्नो 
अभिम्राव प्रकट गर्नुभयो। त्यस बेला भगवान्‌ शिवजीले 
मइरबि जमदनि, वशिष्ठ, माकीण्डेय, नारद, कपिल, पुलह, 
कण्, विश्वामित्र, त्रि, द्वितजस्ता पर्मर्चिहरूलाई आमन्त्रित 
गर्नुभयो । शिवजीद्वाग आमन्त्रित तौ सबै क्रषिहरूको साथ 
अन्य दर्शनार्थीहरू पनि त्यहाँ आए। तिनले प्रातःकालमा 
उत्तम मुहूर्त निकाली हतार गर्दै भगकान्‌ श्रौगणेशको मङ्गलमय 
पूजा बि्येर गृहकर्ममा संलग्न सावित्रीको पनि त्याग गरी 
शायत्रीलाई मात्र अज्ञमण्डप्मा राखी मातृका पूजन गरी 
आभ्युदविक श्राद्ध गराएर यज्ञ आरम्भ गरे। त्यस कला सावित्री 


| आइपुगिन्‌ । तिनले वनेको कार्य भइराखेको थाहा पाएर 


क्रोषले आँखा तदैं सबै सभासद्हरूलाई भनिन्‌; 
सावित्रीले भन्नुभयो - मलाई घरको काममा लगाएर 
मेरो बेवास्ता गरी तपाँहलूले यज्ञ आरन्म गर्नुभएको छ । यो 
यज्ञ पूरा हुँदैन।: 
गृल्समदले भने - मुखबाट आग्निको ज्वाला 
निकालिरहेकी, चराचरमय संसारलाई डढाउन चाहेन डरलार 
अवस्थामा रहेकी सावित्रैले टेवता र मुतिहरूलाई सराप दिँदै 
जड हुनेछौ।।१०।। यज्ञमा बस्ने अधिकार 
नभएकी गायत्रीलाई साथ लिएर यज्ञको आरम्भ गयौ, त्यसको 
फल सही हो । त्यसपछि देवता र ञ्रषिहरूले प्रणाम गरेर 
उत्कण्ठापूर्वक प्रार्थना गरे ।११॥। देवता र त्रषिहरूले भने - 
है सावित्री ! हेख्जरा संसारकी माता हुनुहुन्छ, हजुरलाई हामै 
अ्रणाप गर्दछौं। हजुरलो जड बन्ने सराष दिनुभयो । संस्कृत 
ब्याकरणमा डकार र लकारलाई एउटै मानिएको छ। हामी जडको 
सट्टा जलरूप भएर नदी र नदका रूपमा एहन चाहन्छौं ।!१२।। 
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श्रोगणेशपुराणश 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


तथेत्यक्ते तया देव्या उटीरूपत्वमागता: । 


चेण्या चाम्ता महेशो5भूत्कृष्ण; कृष्णा 5भवज्रडी । ।१३।। 


तत्तल्लाम्ना बभूबुस्ते सरितः सर्वठेवता:। 
यत्र पूर्व विध्नराजो नाच्यते ज्ञानदर्वलैः । । १४।। 


तत्र विध्ना भबन्त्येव शङ्करस्य वथा पुरा । 
अयवधे जाता बिध्नास्तस्या 5प्रपूजदात्‌ ।। १५।। 


ख्हाए चिन्ता परा प्राप मखविध्न उपस्थिते ! 
मन्रिमित्त मुराः सर्वे थुनीरूपमुपागता: |! १६।। 
(विमान सरबैलोकेषु गमित; केन कमंणा। 
अङ्कल्पबाधश्ष कथमहा प्राप्तो 'दुरत्ययः ।।१७।। 
विघ्नहर्ता जगत्राधो न स्मृतो न च वाशर्चत:। 
सर्वेषा चैव देवाना थतो मोह: समाविशत्‌ ।।१८।। 
तँ प्रसन्न करिष्यामि हतो यज्ञो भ्विष्यति। 

एवं यावच्चिन्तयबे व्रहा तावत्सराङ्गना:। ।१९)। 


डेवान्‌ वै ताद्‌शान ज्ञात्वा समीयर्बहाणोशलिकम्‌ । 
पुलोमजा च गिरिजा छायाइपि कमलाई च ।।२०।। 


अन्या अघि समूनुस्त॑ सर्वास्ता; कमलातनम्‌ । 

कर्थे यज्ञ: समारम्भि मान्या नो मानिता: कथम्‌ । २१1! 
जापूनि च कथ विष्हर्ता प॒वे गजाननः। 

त्वयि विस्मरणं चैन न वाःस्यारि सवै: कथग ।1२२।। 
किसस्माभिरनुछठेय देबैयाँ जलरूपिभि:। 

कं याम शरण देव ! त्वदृते कमलोद्धव ।1२३।। 
इति तासाँ बच: श्रुत्वा मा भय करुतेति क:। 

हा उवाच यजिष्ये 5३ यथा सर्व भवेच्छ्नुभम्‌ ।1२४।। 
'किमसाध्यं हि भक्ताना सुप्रसन्रे गजानने। 

सँ: कुरुध्व तद्धक्ति प वः सर्वप्रिय खरेद्‌ ।।२५। 1 


सुनेर सावित्रीले पनि हुन्छ भन्नुभयो र देक्ता एव 
अघिहरू नहीलषमा परिणत भए। भगवान्‌ शङ्कर केणी नदी 
हुनुभयो र भगवान्‌ कृष्ण कृष्णानदी हुनुभयो ॥१३।। यसरौ 


नै सबै देवताहरू अनेक नदीका रूपमा परिणत भए) जुन 
ज्ञानदुर्बल मानिसहरूले सर्वप्रथम धिघ्नराज 


कर्ममा 


शगपेशाको अर्चना गर्दैनन्‌ ल्यहाँ बिप्न हुन्छन्‌। अथि शङ्करल 
पनि त्रिपुरको वध गर्दा ,श्रौगगीजको पूजा नगनुँ भएकाले 
विघ्न भएका घिए॥१४-१५।। यज्ञमा विघ्न मएपछि 
जहानीलाई ठूलो चिन्ता फ्यो । उहाँले भन्नुभयो- आज म 
कुन कर्मले अपमानित भएँ। किन आज दुर्निबारणीक 
सङ्कल्पवाधा आइलाग्यो ? सबै देवताहरू मेरा निमित मदी, 
रूपमा परिणत भए । मैले विष्नहरण गर्ने 


'संमाए्का स्वामी 
भगवान्‌ श्रीगेशको संझना र पूजा पनि गरिनँ । त्यसकारण 


देवता र आघिहरूम। पनि मोह आइलाग्यो । आज म 
श्रीगगेरलाई प्रस्ट कार्य गर्दछु। त्यसपछि मात्र 
मेरो अज्ञपूरा हुनेछ। यसरी ब्रहाजौले मनमा विचार गरिरहनुहुँदा 
देवाङ्गनाहरू त्यहाँ आइपुगे ।।१६-१९।। ती देवाङ्गनाहरू 
सम्पूर्ण देवताहरू जलरूपमा परिणत भएको जानेर बहजीका 
समीप्मा आएका थिए। तिनी 
कमला र अह पनि थिए ती सबैले ब्रह्याजीलाई भने 
भगवन्‌ ! तपाइँले कस्तो अज्ञ थाल्नु 
तपाइँले 


मा 


न्यता भएन ! किन 


शर देवता र ज्पिहरूलो किन त्यो कुरा याद 
गरेनन्‌ ?॥२०-२२।। अबहामी देवाङ्गनाहरूले पानीको रूपमा 
परिणत भएका आफ्ना पति देवताहरूसँग कसरी व्यवहार 

गरेँ ? हे ब्रह्वाजी ! आव हामी कुन देखताओो शरणमा जाऔं? 
देवङ्गनाहरूका यी वुरा सुनेर ब्रधवाजीले भतनुमयो 
डो! तपाइँहरू चिन्ता र डर केही नमाः 
भरषानूको यज्ञ गरदैछु। त्यसबाट गर्बगङ्गल हुनेछ ।1२ 
भगबान्‌ श्रीगणेश प्रसन्न हुनुभएपछि संसारमा नहुने कुरा 
पनि छैन। तपाइँहरू सबैले भगवान्‌ श्रीगणेशमा भक्ति गर्नुहोस्‌! 
त्यसपछि उहाँले पनि तपाइँहरूका 


होस्‌ । म श्रीगणेश 
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स्दगि आनन्द प्रदान गर्नै 


क्रीडाख्वण्ड: 


अध्याय: - ३६ 


प्रसाटयिष्येञ्हपपि जगदीश विनायकप्‌ । 
अतादिनिधन देब सर्वकारणकारणम्‌ ।।२६।। 


उन्वुक्कास्ता गता दूर देश कर्णाटकं शुभम्‌ । 
सन्दारमूलं विष्लेशं स्थित्वा ध्यातुँ तदीरिताः ।। २७। । 
जमेण स्थापित पूर्व बक्रतुण्डेति तामत:। 
चढविंजयी रामो हत्वा राक्षसपुङ्गवान्‌ ।1२८।। 


डज्ञाननञ्च विख्यात ययौ पल्या निरज पदम्‌ । 
तपुम्तत्र तपो घोर सर्वास्ता: सुरयोधितः !। २९।। 


श्रामजपं चक्रे काचिन्मत्रजपं तथा । 
कगचित्‌ पच्चासने तस्थौ ध्यायन्ती परमेश्चरम्‌ ।। ३०11 


क्ाचद्‌ वीरासनगता निराहारा तथा5परा। 
सम्माजंयन्ती ढार्गण चत्वराि गृहाणि च ।।३९।। 


प्थक्षणानमस्कारै: कुर्वत्ती भक्तिमुन्तमाम्‌ । 
काचिटेकाङगुष्ठगता तस्थौ ध्यात्वा विनायकम्‌ ।।३२।। 


काचित्रिमील्य नयने स्तोत्राण्येवाडपठत्‌ तदा । 
बहुकाले ब्यतिक्रान्ते न तुतोष विनायक: । 1 ३३।1 
जडा चिन्ता परा जग्मु: कि कर्म इति विह्लला:। 
खत: सुमनसाँ भारान्‌ दूर्वाभाराँस्तथा5पराः । 1३४1 


ममप्व पुपूजर्देवै धूपदीपान्नकाञ्खनै:। 
अन्टारपुग्यैरन्याश्च शपीपत्रैरथापशः । 1३५1 


ज्भोबार्णी तत; श्रुत्वा शमीपत्रे विना विभु:। 
सन्तुध्येटिति तदा सर्वा एव शमीटलै:1 1३६ ॥। 


उपृजः पर्या भक्त्या देतदेद गजाननम्‌ ।। 
चन: परमकारुण्यात्‌ सुप्रसन्न: ज्षमीदलैः । 1३७1 


प्यारो काम गर्नुहुनैछ। मैले पनि संसारका स्वामी, अनादि, 
अनन्त र सबै कारणका पनि कारण, परमदेखना विनायकलाई 
आराधनाबाट प्रसन्न तृल्थाउनेछु।।२५-२६॥।' ब्रह्माजीले यसरी 
भन्नुभएपछि तै, देवाङ्गनाहरू भारतको कर्णटक प्रालमा गएर 
मन्दार दृक्षको फेदमा बधो भगवान्‌ श्रीगणेशलाई प्रणाप गर्दै 
ध्यान गर्न धाले॥२७'। अघि मर्यादापुरुषोत्तः त्‌ रामले 
त्यम्न पवित्र स्थातमा वक्रतुण्ड नामबाट भगवान्‌ श्रीगणेशको 
स्थापना गउुभएको धियो। वक्रतुण्ड भगवानले प्रसन्न भएर 
रापलाई दिनुभएको बरदानबाट उझँले घोर सङ्ग्राममा पवण 
आदि ठूला-ठूला राक्षस मारेरशविजय प्रान गरेपछि आफ्नी 
पैत्नी सोबालौई साथ लिएर अयोध्या आई राजशिहाभनमा 
बिराजमान दुनुभयो । थो कुरा ध्यानमा राखी देवाङ्गनाहरूले 
मन्दारको फेदमा बसैर कठोर तपस्या ग्ते। कुनै देवाङ्गना 
नामजप गरिरहेका थिए भने केहीले मन्त्र जपिरहेका थिए 

कुनै देवाङ्गना प्दयास्ल लगाए परमेखर श्रीगणेशको ध्यान 
गर्दै बसेका थिए । कुनै देवाङ्गना वौरासनमा रहेर भगवानको 
आगघत गर्दै थिए । कौ देवाङ्गना निराहार रहेर भगन्‌को 
आशधना गरिरहेकी थिइन्‌। गणेश मन्दिरका ढौका, आँगन र 
'कोठाचोटाहरूको सरसफाइमा तल्लीन कुनै देवाङ्गना प्रदक्षिणा 
(द्वारा उत्तम भक्ति पर्दै भगवान्‌ श्रीगणोशको 
गसिहेकी थिइन्‌। कुर्दै देवाङ्गना खुट्टाको बुढी औँलाले टेकेर 
भगवान्‌ विनायकको ध्यालमा बसेकी थिइन्‌! कुनै देखाङ्गनाले 
दुबै आँखा चिम्लेर भगवान्‌ श्रीगणेशका स्तेत्रहरूको पाठ 
गरिरहेकी थिइन्‌। यसरी आराधनाको धेरै समय बित्दा पनि 
भगकन्‌ श्रीगणेश प्रसन्न हुनुभएन।(२८-३३१। तसथ ती सबै 
देववाङ्गनाहरू ठूलो चिन्तामा पौर। तिमैहरू हामी के गरौं भन्ने 
आश्य व्यक्त गर्दै व्दाकुल भए । त्य्षपछि भारीका भारी 
फूल र दूलो चढाएर नमस्कार गरौ धूप, दीप, जन र सुवर्ण 
समर्पण गर्दै ती देवाङ्गनाहरूले श्रँगणेशको पूजा गरे। कुनै 
देव्ाङ्गनाले मन्दारको फूल र कुनैले शमीको पत चढाएर 
पूजा गरे। त्यसै बेला आकाशवाणी भनो - 'शमीपष्ठ अर्पण 
नगरेसम्म भगवान्‌ श्रीगणेश प्रसन्न हुनुहुन।' यो आकाशवाणी 
सुनेर ती सबै देवाङ्गनाहरूले एकै पटक एक्कै भावनाले शमीका 
पातहरू समपैण गरी परछ भक्तिलै भगबान्‌ श्रीगणेशको पूजा 
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आविग्ासीत्‌ पुरस्तासा लसच्चारुचतु्भुज:। 
किरीटकेयूरधरो हारकुण्डलमण्डित:। ।३८। । 
'लम्बकर्णो लसद्रण्डो विषाणद्वयमण्डित:। 
सि्द्रिवृद्धियतश्वाखुवाहनः: पीतचस्त्रवान्‌ ।।३९।। 
सर्वास्ता दद्शुर्देबै कोटिसूर्यसमप्रभम्‌ । 

तिमील्य नयने नेमुर्दण्डयत्‌ पृथिबीतले । 1४०1 


तुष्ठवुस्ताः करपुटं कृत्वा सौम्य ! मद्दाव्रतम्‌ । 
अतिप्रसत्रवटनाः परमानन्टनिभराः । । ४१।। 


सा शनक सतहरूको अर्पणटारा प्रसत्र हुनुभएका भगवान्‌ 
ओगणेश ती देवाङ्गनाहरूप्रति ठूलो अनुकम्पा गर्दै तिनका 
सामु प्रकट हुनुभयो। उहाँ सुन्दर चार भुजाहरूदारा शोभावमाने 
हुनुहुन्थ्यो र किरीट एवं केयूर धारण गर्नुभएको थियो । 
हार र कुण्डलले सुराउनुभएका, सुन्दर कपोल्डारा सुशोभित, 
लम्बकर्ण, दुईवटा दाँत धारण गनुहुने, सिद्धि र बुद्धिको 
उपस्थितिबाट शोभायमान, पीताम्बर भगवान्‌ गणेश आफ्नो 
वाहन मूसामा सवार हुनुभएको थियो । यस्ता श्रीगणेशको सबैले 
दर्शन गरे। करोडौं सूर्यसमान कान्तिले छुहाउतुभएका भगवान्‌ 
आरौगगेशलाई सबै देखाङ्गनाहरूले आँखा चिम्लेर भुईँमा साषटाङ्ग 
दण्डनत्‌ प्रणाम गौ स्तुति गरे । ती देवाङ्गनाहरू यसरी व्रत गरी 
परम उगनन्दको सागरमा डुबुल्की मरिरहेका थिए)।३४- 


अक चलललल्लनट 


झँदै इति श्रीगणेशपुराणे क्वीडाखण्डे बालचरिते शमीपत्रार्पणप्रसन्नेन विनायकेन देवाङ्गनाभ्यः 
स्वरूपदर्शन नाम षट्त्रिशोञध्यायः %्& 


प्राडा वेशगाधव ढकालद्वारा नैपाली भाषामा अनृदिह ओऔगणोशपुराण क्रीडाछण्डको ' शमीपत्र समर्पणालाट प्रसन्न 
धिनाखकढारा टेताङ्गराहरूलाई बरछरटान' शीकान्यित छतीयौं अध्याय पूर्ण भयो 11३६५। 


५७८ 


अदीडास्वण्डः 


अध्याय: - ३७ 


सप्तत्रिंशोञ्ध्यायः 
'कीतिरुबाच 
क्य स्तुति: कता ताभिस्ताँ मे तट महापुने । 


मुतिरुवाच 
मा स्तुति: कीर्ते! शणृष्वावहिता च ताम्‌ ।।१।। 


ताञचुः 
कलम्ते सर्वरूपाय सर्वान्लयाँमिणे नम; । 
चन सवक्ते तुभ्यं सर्वदात्रे कृपाले ।1२।। 


सर्बैबिनाशाय नमस्तेञ्वन्तशक्तये । 
सबप्रवोधाय सरबंपात्रेशखिलादये । ।311 


सत्कञ्वस्वरूपाय निरगुणाय तमो नभ: 


(चिटानन्दम्वरूपाय वेटानामप्यगोचर ।। ४11 


सवास्रयावामेयाय गुणातीताय ते नम:। 
च्ल्य्यासत्चरूपाय गुणविश्वोभकारिणे ।।५। । 


जलणागतपालाय दैत्यदानवभेदिने। 
च्या कावाबतापच विश्वरक्षणतत्पर । 1६11 


जनाका 


थहस्ताय सर्वशत्रुनिवर्हण। 
अकेकङम्ठात्रे ते भक्तानाँ हितकारक ।।७)। 


कउवाच 
अक स्तुत्दा पुनर्नत्या याचन्ति स्म घरान्‌ बहून्‌ । 
ज्वाला जलरूपाणां स्वरूपाणि प्रयच्छ भोः॥1८ ।। 


सबंदा ने स्यात्‌ तघा कर्तुमिहाहसि । 


गाघश उव्ाच 


खुकासि बाज्छित॑ वो 5हमनुष्ठानवशीकृत:। । ९ ।। 


[३७ अध्याय) 


कीर्तिले भतिन्‌ - हे महि ! देवाङ्गनहरूले कसरी 
स्तुति गरे ? त्यो स्तुति मलाई बताउनुहोस्‌। 

गृत्समदले भने - हे ब्मर्ति ! स्थेः स्तुति म सुनाउँछु, 
तपाइँले साव्धान भएर सुन्नुहोस्‌ । १11 

हेवाङ्गनाहरूले स्तुति गर्दै भने- सबै चराचरका 


| स्वरूपमा रहनुभएका हे श्रोगणीश । हजुरलाई नमस्कार छ। 


सबैका अन्तर्यामी परमात्मा श्रीगणेशलाई नमस्कार छ। सम्पूर्ण 
संसारको सृष्टि गर्नुहुने हजुरलाई नमस्कार गर्दछौं। सबै पदार्थ 
र सम्पत्ति प्रदान गर्नुहुने कृपालु श्रीगवेशलाई नमप्कार गर्दछौँ; 
सबैका संहारक, अनन्त शक्तिले सुहाउनु भएका शरएणेशलाई 
जमस्कार गर्दछौं। सबैका बोधस्वरूप एं जागरणस्वरूप, 
सबैका एकमात्र आधार एवं सबैभन्दा पहिले एक रूप भए 
उहनुभएका श्रीगणेशलाई नपस्कार गर्दछौं। परद्रहास्वूण र 
विगुणस्वरूप औगणेशलाई बारबार नमस्कार गर्दैछौं। 
चिदनन्दस्वरूप र चेटट्वारा पनि जात्र नसक्नि हे अगोचर ! 
हजुरलाई नमत्कार गरदछौं। मायाको आश्रय लिए अकट हुनुहुने, 
अपररिपत गुण र स्वभावले सम्पन्न, गुणदेखि पर रहनु भएका 
श्रीगणेशलाई नमस्कार गर्दछौं। सत्‌ र असत्‌ स्वरूपले मुक्त, 
गुणमा बिक्षोभ पैदा गरी संसारको सृष्टि गर्नुहुने, शरणापतरक्षक 
र दैत्य-दानवहरूको नाश गर्नुहुने श्रीगणेशलाई 
गर्दैछौँ। हे विश्वको रक्षामा तत्पर श्रीगणेश ! नाना किसिमका 
अवतर लिनुहुने हजुरलाई नमस्काः गर्दछौँं। है सम्पूर्ण शत्रुहरूका 
'खशक आऔरगणेश ! आफ्ना भुजहरूगा अनेक आयुध धारण 
गर्नुहुने हजुरलाई नमस्कार गर्दछौ। है भक्तहरूका कल्याणका 
प्रभु ! अनेक किसिमका बग्दान दिए भक्तहरूको मनोरथ 
पूण ररनुहुने हजुरलाई नमस्कार गर्दछौं।।२-७1। 

ब्द्माजीले भन्नुभयो - यपरी स्तति गोर फेरि नमस्कार 
गरी ती देवाङ्गनाहरूले अनेक थरि वरहरूको याचना गर्दै 
भने- है श्रीगणेरा ! पानीको रूपमा परिणत भएका देवताहरूलाई 
पूर्वस्वष्ठप प्रदान गर्नुहोस॥॥८।। हामीलाई कहिल्यै पनि हजुरका 
जामको बिस्सरण नहुने वर दिनुहेस्‌ । 


५७९ 


श्रीरणेशपुराणम 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


स्तुत्या.नयाशु सन्तृष्टस्तधा$स्दु वचन तु व: 
साखित्र्या वचनाज्जाता जलभूता: सुरा; शुभा: ।। १०।। 


तद्वाक्यमन्य्रधा कर्तु न हि शक्तः पितापहः । 

निरज स्वरूप यास्यन्ति स्थित्वां;शेन तथाविधात्‌ । | ११। 
स्चाधिकागन्‌ प्रपस्यन्तो नान्यथा भाषितँ मम। 
शमीपत्रै; पृजबन्तु युथ देवास्तु मामिह ।।१२।। 
येनार्पित शमीपत्र भुवन तेन चार्पितम । 
सुवर्णशतभाराणा फले प्राप्त ने संशय: । ।१३।। 


कउवाच 
एवं लुवति विघ्नेशे स्वरूपधारिण; सुरा:। 
स्थिता अंशात्रटीरूपा टदशुप्ते विनायक्रम्‌ ।।१४।। 


नेउधि सम्ग्राथयापासुरनत्वा स्तुत्वा गजाननम्‌ । 
क्षपापराध नो देव ! बुद्धिमोहव्यपाश्रयात्‌ । ।१५। । 


त्यक्त्वा ज्येष्ठी भवन्तञ्ज प्रारभामो यजिञ्च ताम्‌ । 
डृषन्तु तत्फल सद्य: प्रसादात्‌ ने पुनर्नवा: ।। १६ । | 


जाता: स्म: परमातन्द प्राप्ता; 'कृपया तव। 
'एवमुक्त्वा पुपृजस्ते शमीपत्रैविंनायकम ।। १७1) 


सषपि तान प्रतिनन्द्या5थ पिदधे विध्ननाशन:। 
ततस्ते सुन्दरा पूर्ति कृत्वा पाणणत: शुभाम्‌ ।। १८ ।। 


_चत्भ॑जा करिकरानना हेरम्धनामतः। 
ओसारईड परम कृत्वा स्थापयापासुरादगत्‌ । । १९ ।। 


ञचुश्च सर्घलोकावामुपकाराय ले सुरा;! 
इमा य; पृजवेद्‌ भक्त्या विद्याधीशं युपत्तने । | २०।। 


तस्थ प्रसत्रो भगवान्‌ सर्वान कामान्‌ प्रदास्यति। 
वन्दनात्‌ स्मरणाद्‌ वापि नमनाल्‌ " 


जात्र संशयः। | २१।। 


जनुभको ( दमका तिम्ले 
अतृ्ठानबाट म वशीमृत भएको 
हिन्छु, किनकि म तपाईँहिछव 
तपइँहरूले जे यरदान मागनुभयो ती सबै पूरा 
सरापबट सम्पूर्ण देक्ताहरू पानी बनेका छन्‌।१०।। साणित्रीको 
चनलाई उल्ट्याउने साम्य ममा छ्ैन। तिनीहरू केही अंशमा 
जलरूएमा रहनेछन्‌ र पूर्णरुप आयो स्वरूपमा फर्केर अधिवार 
आध्त गर्नेछन्‌ । मैले भनेको कुरा फरक पर्दैन! तपाइँहरूले 
| रमीको पतचढाएर मेरी पूजा गर्नुहोत्‌।।११-१२।। जसले रामको 
पात अर्पण गरी मेरो पूज गर्दछ, त्यसले सम्पूर्ण ससारलाई तृप्त 
गग्डँछ र सय भारी सुन दान गरेसमान फल प्राप्त गर्दैछ, यसमा 
कुनै सन्देह छैन ॥१३।2 :१७ 

(बल्वाजोले भन्नुभयो - यसती श्रीणेशालै आजा 
गर्नुभएपछि टेवताहरुले ओशरूपमा नदौरूप रहे तापनि पू्वस्वरूप 
घारण गरे । तिनले भगवान्‌ औगणेशको दर्शन पाए |१४)। हौ 
देवताहरूले औगणेशलाई तस्कर यव स्तुति गरी अपराध 
क्षमापनका लागि प्रार्थना गर्दै को - हे भगवन्‌ ! जामा बुद्धिमा 
रहेको मोहको जालो हटाइदिनुहोस्‌। मोहको जालो लाग्नाले 
मा गर्नुहोस्‌।॥१५। व्रहाजञीकी 
हजुरलाई छाडेर हामीले यन आरम्भ 


 नु॥२॥। म तपाइँहरूलाई वा्दान 


पत्नी सबित्री र हजुर 


झैँ।।(६।। यसरी आपना गाव प्रस्तृत गोर देवताहरूले 
चढाएर श्रौगप्रेशको पूजा 
तिनीहरूको पूजालाई स्वीकार गरी ती सबैको अभिनप्दद 
हुनुभयौ; त्यसपछि देखताहरूले शिलाको चतुर्भुव, 
हाल्तीयो जस्तो मुखमण्डल र सुँहसमेत भएका हेरम्व भगवन्‌का 
चामबाड पूर्हि तयार गरी त्यस मूर्तिको स्थापनाका 
आदरपूर्वक अत्ति उत्तम मन्दिर जनाई प्रतिष्ठा गो ।$८-१९।। 
तौ देवताहरूले सवै मानिसको उफ्कारका लागि प्रार्थना गर्दै 
| जने - यस नगरमा आएर विद्याका अघिपति हेरम्व भगवानको 
जसले भक्तिपूर्क पूजन गर्दछ त्यसमाधि भगबान्‌ प्रसत्र 
हुनुहुनेछ र त्यसलाई सबै कामनाका फल प्रदान गर्नुहुनेछ । 
पूजामात्र नभई नमस्कार, स्मरण र बन्दना गर्नाले पनि सबै 
मान्सिले सम्पूर्ण कामताका फलहरू प्राप्त गर्नेछन्‌, यसमा 
कै सन्देह छैन।।१०-२१।। मन्टार वृक्षको काठबाट बनाइएको 


५८० 


व्रक्यीडाखण्ड: 


अध्याय: - ३७ 


चन तत्रासीत्महामूर्तिर्मत्दारतरुनिर्मिता । 

खा गुहीत्वा ययाविन्द्र स्वपुरै परमन्द्िमत्‌ ।1२२।। 
सपलीक: पृजयते भक्त्येटानीमपि प्रभु:। 

सर्वे देवा: स्वस्वपदे ततो मन्दारवृक्षजाम्‌ ।। २३।। 
कत्वा पूर्ति गणेशस्य शमीपत्रैरपूजयन्‌ । 

प्राप: स्वयोषिद्धिरापुः कामाननुत्तमान्‌ ।। २४।। 
कद्या द्वाटशवर्षाणि तप: कृत्वा महत्तरम्‌ । 

कत्बा प्रसन्न विध्तेशँ पुनर्यागमकारयत्‌ । ।२५।। 
थि पन्टारजा मूर्ति पुपूजे परमादरात्‌ । 
(किघ्नराज्स्थ वरदाँ शमीपत्रैरतेकधा । । २६। । 
ज्वागपत्रैश् दूर्वाभिर्मन्दारैः केतकैरपि। 
छल्ट्वाडसकुरैश्चापि सर्वकामफलप्रठाम्‌ । ।२७।। 


ड्द्या 


गृत्सपद उवाच 
फक ते वाणितो मातर्महिमा लेशतः शुभै । 

खन्दास्स्य च शम्वाश्च श्रवणात्‌ पापनाशन: । ।२८ ।। 
कूल प्रधुति देवस्य प्रियावत्यन्ते शमी शुभा। 

क्र्याज म त्वया ज्ञानात्‌ तेनासौ पुत्र उत्थितः 
जन्टाग्स्वापि महिमा मया सम्यङ्‌ निरूपित: 
झडालोसनुजानीहि गमिष्ये निजमन्दिरम्‌ ।।३०।। 


॥२९।। 


कउवाच 
कल्क च महिमाने सा शमीमन्दारसम्भवम्‌ । 
्णासत्य मु्वि पुत्रजीवने विस॒सर्ज ह ।। ३१ ।। 
कल्कटलाख्यानवरे गणेशप्रीतिवर्द्धनम्‌ । 

कक सङ्कष्रमाप्नोति सवाँन्‌ कामाँल्लमेन्ररः। । ३२11 
क स्न्ग्द प्रातरुत्वाय शर्मौ मन्दारमेव च । 

तलका सडा भक्न्या निष्याप; स सुखी भवेत्‌ ।। $३।। 


जु 


ति श्रीगणोशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते शमीमन्दारमाहात्म्यं नाम सप्तत्रिशोदध्याय: ५% 


गणेशको सुन्दर मूर्तेलाई देवराज इन्द्रले आफ्नो साथमा 
'लिएर गए । त्यो मूर्ति आफ्नो घममा राखेर इन्द्रले देव्लोकलाई 
समृद्ध ुल्याए ।।२२।। अहिले पनि सपत्नीक इन्द्र मन्दारमूर्तिमा 
निरन्तर भक्तिपूर्वक पूजा गर्दछन्‌ । देवताहरूले पनि आ-आफ्नो 
पदमा प्राप्त भएपछि मन्दारको काठबाट शगगेशको मूर्ति दनाएर 
आ-आफ्नो घाममा स्थापना गरी शमीपत्र चढाएर पूजा गरेपछि 
प्रसन्नता प्राप्त गरेर आफ्ना देवाङ्गनाहरूका साथ उत्तम कामभोग 
गरे॥२३-२४।। ब्रह्माजीले पनि वाह वर्षसम्म ठूलो तपस्या 
गरेर भगबान्‌ श्रीगणेशलाई प्रस्न तुल्याई फेरि यज्ञ आरम्भ 
गर्नुभयो।।२५॥। उहाँले पनि गन्दारको काठबाट बनेको भगवान्‌ 
श्रीगणेशको मूर्तिमा शमीपत्र चढाए परम आदरका साथ पूजा 
गर्नुभयो॥॥२६॥। त्यसपछि उहाँले स्वर्णपत्र, दूर्वाङकुर, गन्दा, 
केतकीपुष् र सेता दूर्वाङ्कुरद्वाए पनि अनेक कामनाको फल 
अदान गर्ने श्रीगणेशको भन्दापूर्तिम पूजा गर्नुभयो।॥२७॥ 

गृत्समदले भने- हे कीर्ति! मैले तपाइँलाई मन्दार शमीको 
लेशमात्र महिमा मात सुन्दा: 
पनि पापहरूको नाश हुन्छ।।२८।। त्यस दिनदेखि भगवान्‌ 
श्रीगणेशका निभित्त शमी अत्यन्त प्यारो वृष्षका रूपमा प्रसिद्ध 
भ्रयो। तपँले जञानपूर्वक शमौना पात चढाएर श्रीगगेशको 
गर्नुभये। त्यसले गर्दा तपाइँका छोरा मृत्युको मुखमा परेर पनि 
जागे।[२२९।॥ मैले तपाईँलाई मन्दार वृक्षको महिमा बताएँ। अब 
'मलाईँ आहा दिनुहोस्‌। म अब आफ्ने आश्रमतर्फ जन्छु ।1$०11 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो- कौरतिले गृत्सपट चटिबाट मन्दार 
र शमीको महिमा सुनेर आफ्नो छोरालाई जीवनदान गर्ने ती 
मुनिलाई प्रणाम गरी बिदा दिइन्‌। ३१।। जुन सनिसले श्रीगणेशको 
रीति बढाउने यो आख्यान सुन्दछ त्यसले कहिल्यै पनि सङ्कट 
औाप्त गर्दैन र सबै कामनाका फलहरू प्राप्ट गर्दछ।।३२।। जसले 
बिहान उठेर भगवान गणेश, मन्दारवृक्ष र शमीवृक्षको भक्तिपूर्वक 
स्मरण गछ त्यो 'सुखी बन्दछ।।३३।। 


बताउन सर्के। मन्दार र शामीको नामः 


निष्पापर 


 । 


ङ केगीपाधव डकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेगपुगण क्रीडाछण्डको 'शमी ? मदारको महिमा' 
जीर्घकान्वित सैतीसौं अध्याव पूर्ण भयो ।135,। 


छनक 


५८१ 


शगणेशपुराणमू 


अएत्रिंशो व्ध्यायः 


'कीर्तिरुवाच 
सम्बगुक्त त्यया बहान्‌ ! शमीमाहात्म्यमादरात्‌ । 
मन्दारस्यापि कथित तेन मे तुष्यते मनः।। १।। 
जीवितश्च कुमारो श्यमुपदिष्टः षडक्षरम्‌ । 
च चोच्यारचितुँ शक्यं बालभावान्मुनीश्चर ।1२।। 
सुगम सुप्रसादञच स्वराज्यप्रापकै मुने । 
जष्नुँ शक्य बालकेन मन्त्रमस्मै टिशाधुना ।1३11 
मुनिरुवाच 
सम्यग्‌ दृष्टा तव मतिर्गजाननपदाम्बुजे । 
अत्तोउ्हमस्य दास्यामि निज मन्त्रै सुखप्रदम्‌ । 1४11 
सवंस्य जगतो हेतुर्नाम अच्चतुरक्षरम्‌ । 
शुभाशुभस्य च द्रएर्दएदैत्यहरस्थ च । 1५1 । 
सवंधर्मपरित्रातर्दिवोदासोपकारिण:। 
ढ्विजरूपधरस्थाधि वाराणस्यां स्थितस्थ ह ।। ६11 
बिश्वेश्वरस्याविमुक्तप्राण्यै यल प्रकुर्त;। 
सर्वान्तर्यामिणश्वापि विश्वेश्वरनुतस्य ह । 1७11 
जगत: पालनाथाय जतार्दननुतस्य च । 
व्यातस्य पूजितस्थाघि बहाणा सृष्टिहेतबे । ।८ 11 
अर्सितस्व शिवेनाणि सर्वसंहारहेतवे । 
पुलोमजाधवेनापि पूजितस्य सुभक्तित:।।२।। 
(दैत्यानां निधनार्थाय देवराज्यसुखाप्तये। 
सूर्येण वरुणेनापि शशिवा च बमेन च ।।१०।। 
अफ्निना बायुता स्वस्वगुणोत्कर्षाय पूजितः । 
बृहस्पत्युशनोभ्याञ्च स्वस्वोत्कर्षाय पूजित; । । ११ ।। 
शेषेणाराधितो ढुण्डि्धराधरणहेतवे। 
गन्धर्वकिन्नरा यक्षाः सिद्धचारणराक्षसा:। 
क्रषय; पशन; सर्वे स्थावरा जङ्गमा: शुभा;।।१२।। 


शररणेशपुराणम ।]। ____नेपालीभाषानुवादसहितमु 


१ ३८ अध्याय ] 


कतिले भनिन्‌ - हे मुनि ! हजुरले आदरपूर्वक 
शामी र मन्दारको महिमा सुनाउनुनथो, तर सुनेर मेर मन 
अघाउँदैन।।१।। हजुरबाट ६ अक्षरका मन्त्रको उपदेश ओ्ाप्त 
गरौ बालक पनि जीवित भयो। बालक अवस्थामा त्यस 
मन्त्रको उच्चारण गर्न सक्चिदैन। त्यस कारण हे जुनौश्वर 
बालकट्वारा पनि जप्न सकिने, सुगम, छिट्टै प्रसत्रता दिलाउने 
र राज्य प्राप्त गराउने मन्त्रको उपदेश गर्नुहोस्‌ ॥२-३॥। 

सुचिले भने हे चीर्ति ! गणेशका चरणकमलमा तपाइँको 
'ाम्रो भक्ति देखेँ। त्यस कारण म यस बालकलाई मैले जप्ने 
गरेको सरल तर प्रभावकारी मन्त्रको उमदेरा गर्दछु 1४11 
जगत्‌का उत्पत्तिकारण, शुभ र अशुभको पहिचान गर्ने, दुष्ट 
दैत्यहरूको नाश गर्नै, सबै घरहरूको रक्षा गर्नै, दिवोदासनामक 
घौराणिक पात्रको उपकार गर्ने, ब्राह्मणको रूप धारण गर्नै, 
वाराणसीमा वर्तमान विश्वेश्ररका कृषाबाट मोकप्राप्तिका लागि 
यत्न गर्ने, सबान्तर्यामी, विश्वेश्वद्वारा वन्दित, संसारकी 
ालनका मिमिन्न तारायणद्वारा बन्दित, ब्रह्ाजीद्वारा ध्यान 
गरिएका र सृष्टि सफल होस भत्राका निमित्त पूजा गरिएका, 
शिवजीद्वाय पनि कार्य सफल होस्‌ भन्ने अर्थले पूजा गरिएका, 
देवराज इन्दरहारा पनि दैत्यहरूको नाग २ देवराज्यको सुख 
एवं समृद्धिका लागि भक्तिपूर्वक आराधना गरिएका श्रीगणेशको 
चार अक्षरको पनिउ नाम रहेको छ ॥५-१।। सूर्व, घरुण, 
चन्द्रमा, यम, अग्नि, वायु आदि टेव्ताद्वारा पनि आ-आफ्नो 
उत्कर्ष प्राप्तिका लाग आराधना गरिएका, बृहस्पति र 
जुक्राचर्यहवारा ज्ञान ३ कलाको उत्कर्षका लागि पूना गरिएका, 
शैषनागद्वागा प्रधिबँ धारण गर्ने सामर्थ्य बढाउनका ला 
जाराचित भगवान्‌ गणरेरा ढुण्डिराजका नामबाट प्रसिद्ध हुनुहुन्छ। 
गन्धर्व, किलर, यक्ष, सिड, चारण, राक्षस, उ्रधि, पशु, सबै 
स्थावर एवं जङ्गमले पनि आ-आफ्नो कार्यासद्धिका लागि 
विश्वका स्वामी श्रीमणेशाको आपाध्ना गर्दछन्‌ ।।१०-१२।। 
५८२ 


उररीडाखण्ड: 


अध्याय: - ३८ 


आराधयन्ति विश्वेशे स्वस्वकार्यार्थसिद्धये। 
अपारगुणपारोडवै ढुण्डिराजोईखिलेश्वर:। ।१३।। 
गुणाले न वयुर्यस्य ब्रह्माविष्णुशिवादय:। 
जम्पिँस्तु पुजिते भक्त्या शपीपत्रेण भ्ावत; । | १४।। 
पत्रस्ते भविता राज्यभागी शब्नुनिबर्हण:। 
'कीर्तिरुवाच 
शतो मे महिमा ब्रह्वन्‌ ! दृण्डिराजाश्रयो$खिल: ।। १५। । 
किकर्मा कथमुत्सञ्: कस्यांशः किपरक्रम; । 
केनास्य च कृत नाम केनासौ पूजित; पुरा ।। १६11 
उर्म मे संशय व्रहाशछेलुमईस्यशेषतः। 
मुतिरुवाच 
सम्यक पृष्ठ त्वया भद्र ज्ञानाधिकतया शुभे।। ९७।। 
अक्त्या निबेदितक्चायं संशयस्तै नुदामि ते । 
वधा दुरासदो दैत्यो हतो5नेन तु राक्षसाः ।। १८ ।। 
मावावतारो मोहाय दिवोदासं नृपं गतः । 
आवमुक्त समानीतो यथा विश्रेश्वरो हर:।।१९।। 
डृण्ढिराजेति नामास्य येन जात नुपाङ्गने । 
नत्मवं कथयिष्यामि यथा स्कन्दाच्छूत॑ मया ।॥२०।। 
अगस्त्याय क्रथयता शृणृष्वैकमनाः शुभे। 


स्कन्द उवाच 
जणृष्वावहितो बह्यन्नविमुक्ताश्रयो कथाम्‌ । !२१।। 
बम्वाः श्रवणमात्रेण सर्वपापैः प्रमुच्यतते । 

कञज्यपाय हरि: प्राह सृज नानाविधाः प्रजा: ।।२२।। 
प्रखुढतपसा काव; ससृजेञ्ध जरायुजा: प्रजा:। 
_एकरविंशतिसाहर्रमण्डजा: स्वेदजास्तदा । | २३।। 
आँद्धजाञ्चैव तावन्त्यो मानुष्ये तासु दुर्लभम्‌ । 


पुण्चेन लभते तच्च ब्राह्याण्यं जहुपुण्यतः ।। २४11 


भगवान्‌ दुष्ढिराज गभेश्वर अपरम्पार गुणसम्पन्न हुनुहुन्छ र 
सबैका स्वामी हुनुहुन्छ। बरहा, विष्णु र शिवजी पनि श्रीगणेशका 
गुणको अन्त पाउँदैनन्‌! हे कौर्ति । तपाईँले भक्तिपूर्वक श्मीपत्र 
चढाएर ढुपडिरान श्रीगणेशको आराधना गर्नुभयो भने तपाइँका 
छोराले शत्रुनाश गरेर राज्याधिकार प्राप्त गर्नेछन्‌ 
कोर्तिले भनिन्‌- हे मुनिणर 
भगवानसँग सम्बद्ध सम्पूर्ण महिमा 
डुण्डिराजका योगदान के हुन्‌ ? उहाँ कसरी उत्पन्न हुनुनयो ? 
उहाँ कसका अंशावतार हुनुहुन्छ ? उहाँको पराक्रम कस्तो 
छ? उहाँको नामकरण कसले गरेको हौ ? कसले उहाँको 
सबभन्दा पहिले आराधना गन्यो ? मेरा यस्ता संगम 
छन्‌॥१५-१६।। हजुरले यी संशयहरूलो छेदन गर्नुहोस्‌। 
मुनिले भने - हे कल्याणी ! तपाइँ ज्ञानका दृष्टिबाट 
जम्पक्र कल्याणमय आचारले युक्त हुनुहुन्छ । तपाइँले आफ्नो 
व्याक्तत्च अनुकूल उत्तम प्रश सोध्नुभएको छ 1१७ तपाईँले 
भक्तिपूर्वक आफ्ना संशयहरू चताउनुभएकी हुनाले 


सुने॥१३-१४।। भगवान्‌ 


ले म त्यो 
संशय हराउन तयार छु। जसरी भगवाने गणेशले टुरासदनामक 
अल राक्षसलाई पनि मार्नुमयो, फेरि मायावतार 
'दिओोदासलाई मोहित गर्न तिनका समीपमा जानुभयो । जसरी 
उहाँले विश्वेश्वर शङ्कर भगवानलाई वाराणसीमा ल्याउनुभयौ, 
जसरी उहाँको माम ढुण्डिराज रहन गयो ती सबै प्रशको उत्तर 
मैले भगदान स्कन्दले अगस्त्य क्रषिलाई बताउँदा सुनेअनुसार 
तपाइँलाई बताउनेछु । सावधान भएर सुन्नुहोस्‌ 

स्कन्टले भन्नुभ्षयो - हे अगस्त्य उति । तपाइँले 
अविमुक्तँग सम्बद्ध कथा सुन्नुहोस्‌।।१८-२१॥। त्यस कथाको 
भ्रबणमात्र गर्दा श्रोता पापबाट मुक्त हुन्छ। एक दिन भगवान्‌ 
नारायणले कश्यप ज्रषिलाई भन्नुभयो - 'तिमीले अनेक थरि 
म्ृष्टि गर।' वाठोर तपस्या गरेपछि करयपले पनि अनेक थरि 
प्रजाहरूको सृष्टि गरे। ती सृष्टि गरिएका सन्तानहरूमा जगदुज, 
अण्डज, उद्धिज र स्वेदज गरी चारथरिका प्राणीहरू थिए। 
जरायुज, आण्डज र स्वेटज प्रत्येक एवकाइस हजारको संख्यामा 
दृष्टि गरिएका थिए अनि ठाद्धज पनि त्यत्तिकै संख्यामा रदिए। 
मनुष्यजीबन दुर्ल« छ २ पुण्पते पान गरिछ। मनुष्यमा पनि 


५८३ 


न्द्ले अः 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


लच्चे संरक्षित सम्पन पर्फधरमव्यवस्थया। 

ददाति परम स्थान यद गत्वा न निर्वतते । ।२५। । 
_चतुरशीतिलक्षेषु नो चेत्‌ पतितजन्मसु । 

डुगचार नरा याप्ययातनासु पतन्लि बै ।।२६।। 
कर्मक्षये ततो जाते बहुकालेन ते पुनः। 

मृत्युलोक समावान्ति काणाः कुब्जा दरिद्रिशः । ।२७।। 
'तदेघामनुकम्पाथ ब्रहोशानाटय: सुराः। 

क्रषयश्च महाभागा नानातीर्थानि चक्रिरे ।। २८11 
क्षेत्राणि च महार्हाणि प्राणिपापहराणि च। 
विलयन्तः स्थितास्तत्र पाप देवर्षयस्तदा ।।२९।। 


जन्ता घापस्थ विलयो भवेत्‌ । 
जन्तून्‌ षापाल्‌ परित्रातु स्थिता देवर्षय; सदा। 1३०1 । 
सर्वश्रेष्ठ सर्वगुणा भुक्तिमुक्तिप्रदा शुभाम्‌ । 
विश्वेश्वरो विरममे;थ ध्यातज्ञातृविमुक्तिदाम्‌ ।। ३१1 
सर्वतार्थमयी रम्या नाम्ना वाराणसी पुरीम्‌ । 

यत्र चक्रे सर: ख्यातँ विष्णुना प्रभविष्णुना ।1३२।। 
तपस्यता कृत चारु स्तानमात्रेण मुक्तिदम्‌ । 

यद्‌ दृशवा कन्धराकम्पाच्छिवस्य कुण्डलान्मणि: । ३३11 
पतितस्तत्र सञ्चाता नाम्ता सा मणिर्क्षीका । 


ततो भगीर्थाहूता जाता भागीरथी जदी ।11३४1। 


अत्र कीटपतङ्वाना मुक्तिर्मरणतो भवेत्‌ । 
त्रिवारनामस्मरणात्‌ काशीवासफलप्रदा ।1३५।1 


घन्यास्ता वीरुधो वल्ल्यस्तृणवृक्षा न चात्यतः। 
गाछन्ति कमठा मत्स्वा भूकैलासँ विहाय तत्‌ । 1३६ 11 


वर कमिज सफल अतहास सय 
बर्न र अघर्मेलाई जानेर ब्राहाणलो आफ्नो ब्राह्मणको रक्षा 
गरे भने त्यसले परम स्थान प्रवान गर्दछ, जुन स्थानबाट 
कहिल्यै फर्कनु पर्दैन1२५।। आहाण भएर उत्तम कर्म गर्ने 
मानिसहरू काहल्वै पनि चौरासी लाखको चक्रमा परदैनन्‌। 
दुबचारौं मानिसहरू भने सनक साहाना भोग्न आध्य 
हुन्छन्‌।॥२६।। कर्मभोग समाप्त भएपछि मात्र धेरै कालमा 
खपी राणीहरू पुमा जन्मिन आउँछन्‌ । तरक भेगेद 
आएका ती प्राणीहू काना, कुजा र कङ्गाल भएः 
जमत्छन्‌।।२७।। नसकबाट फर्मेर आएका मानिसहरूमाथि 
कृपा गर्न ब्रदमा, विष्णु, नारायण आदि देवता र क्रषिहरूले 
गि जनेक लीर्थमो परिकल्पना गोका थिए |1२८॥ स्यसैगरी 
हिबीहरूले मानिसका पापलाई नाश गर्ने गौरवशाली घाम र 
तोर्घहरूको व्यवस्था गत नीर र धामहरूमादेवता र ब्हंषिहरू 
निवास गर्दछन्‌ २ तिनले सबैका पाप नाश गर्दछन्‌ ।।२९।। तीर्थ 
उ भाममा जाने तीर्थालु मानिसहरूका पाप पष्ट हुन्छन्‌ । 
देवता र क्रषहरू प्राणीलाई पापबाट जोगाङा तीरथहरूमा 
बपिरहेका हुन्छन्‌ ।1३०।। भगबान्‌ बिश्वेश्रले सबैभन्दा श्रेठ, 
सबैभन्दा गुगसम्पछ, भक्ति २ सक्ति दिने, ध्यान एवं ज्ञान गरने 
मानिसहरूलाई मोक्षको आनन्द प्रदान गर्ने, सबै तीर्थहरूभन्दा 
उत्तम सरवतींमय वाराणयी पुरीको निर गर्नुभएको थियो । 
त्यहीँ नै भगगान्‌ विष्टुले तपस्याकालमा स्वानमात्र गर्द 
प्रदन गर्ने एउटा महत्वपूर्ण सरोचरवो निर्माण ग्ुभयो॥३१-३२॥ 
जुन सरोवर दर्शन गर्नासाथ शिवजीका काँचमा कम्पन भये 
र कम्पनका कारण कानको कुण्डलबाट माण खस्त गयो। 
मणि खसेका कारण वारणसीमा भणिकर्षिका तीर्थको उत्ति 
भबो। राजा भगीस्थले तपस्या गोर धमा ल्याइएको भागीरथी 
जै पनि मणिकतिकामा आएर पूर्वतिर दमन गर्दछन्‌॥इ: 
मगिकार्धकामा प्रापत्याग गर्नाले कीए ₹ पतङ्गहरू 
सुक्ति हुन्छ। तीन परक माका भत्रले काशीबासको 
फल प्राण गरिन्छ। ही बिरुवा, लता, दृण र वृ्हरू अन्य 


ढौ 


छन्‌ जसले मिकाँछकाको स्यर्श गर्दछन्‌ । त्यसैगरी त्यहाँ 
रहने माछा र कथ्ुवा पटि घन्य छन्‌ । ती सबैलाई पृथिवीको 


कैलासबाहेक अन्यत्र जानु 


सुन्दर क्षेत्र हिमालय: 
५८४ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ३८ 


नित्य यत्र स्थित; शम्भुर्नानारूपो;थ रूपवान्‌ । 
रविः शशी हरिब्हा स एव गिरिजापति: ।1३७। । 
विनायक: शक्तिरूपः कारण जगतोइपि सः। 
प्रलयरेञपि त्रिशूलागे श्चियते येन काशिका ।1३८।। 
एकोउयं पञ्चधा जातो लोकानुग्रहकाम्यया । 

भक्तो याँ ध्यायति पूर्ति सा तेन श्ियते क्षणात्‌ । । ३९।। 
अत्र यो मनुतते भेद सोच्वीचीलभते तर:। 
ज्नुत्तिमेकत्र निन्दा बा परत्र य; समाचरेत्‌ ।1४०।। 


स याति वरकानेकविशति बहबत्सरम्‌ । 
अतो भस्मासुरसुतः ख्यातो बाम्ता दुरासदः ।1४१। 1 


म जुक्रमुपसङ्गम्य विद्या प्रज्ञाक्षरीमगात्‌ । 
'दिव्ववर्षसहर स एकाङ्गृष्ठस्थितो $भबत्‌ ।1 ४२11 
निराहार: काष्ठभूतः सवल्परीको५स्थिशषधवान्‌ । 
नेत्रमात्रावशिष्टो,मौ जजाप परम मनुम्‌ ।1४३।। 
आययौ तँ वर दातुँ तत्क्लेशपरितोषितः । 

डण्राबाहुः पञ्चवक्त्रो रुण्डमालाविभूषितः । ४४11 


त्रिशुल डमरु बिश्रज्जटाजूटविभूषित: । 

गङ्काधरखिनयनश्चिताथस्माङ्गलेपनः । । ४५ ।। 

वृषष्वजो वृषारूढः शश्रिखाविभूषितः। 

अपर्णाङ्ककृपाबिष्टो जगाद दैत्यपुङ्गवम्‌ । 1४६ ।। 
शिव उवाच 


उनिष्ठोत्तिष्ठ भद्रे ते तपसा क्लेशितो भृशम्‌ । 
डुँप्मत ते प्रदास्थामि वरयस्व हृदि स्थितम्‌ । 1४७1 । 


कउवाच 
तत उन्मील्य नयने बद्धाञ्जलिपुटो उसुर: 
प्रणम्य परितृष्टाव वरदं त॑ महेश्वरम्‌ । ।४८।। 


पर्टैन।1३५-३६। त्यहाँ भगवान्‌ शिवजी नाना छूप घारण 
गरेर विराजमान हुनुहुन्छ! सूर्य, चन्द्रमा, नारायण, ब्रहा, शिव, 
गणेश एबं शक्तिरूप र जगतका कारण विश्वनाथले 
प्रलयकालमा पनि काशीलाई आफ्नो त्रिशूलको टुप्पामा घारण 
जरनुहुन्छ॥३७-३८।। भगवान्‌ शिवजी मै लोकमाथि अनुग्रह 
गर्न पञ्चमुख र पञ्चब्रहाका रूपमा विराजमान हनुहुन्छ। भक्तले 
जुनसुकै मुख जधषा मूर्तिको ध्यान गरे पनि त्यस रूपबाट 
भगवान्‌ले त्यसलाई धारण गर्नुहुन्छ।॥३९।। जसले भेददृष्टिले 
ती पाँच स्वरूप र पाञ्चायन देवतालाई हेर्दछ त्थसले अवीचीनामक 
भरका गई दुःखभोग गर्देछ । जसले कहीँ गएर महादे 
स्तुति गर्ने र कहाँ गएर निन्दा गर्नै गर्दछ त्यो देघारै मानिसले 
अनेक वर्षसम्म नरकामा बास गर्दछ । भस्मासुरको दुरासदनामक 
पुत्रथियो । त्यसले इन्द्रसँग गएर पाँच अक्षर भएको शिवमनत्र 
प्राण गरौ एक हजार दिब्य वर्षसम्म खुट्टाको एउटा वूढीऔंलाले 
टेकेर तपस्या गत्यो | ४०-४२।। त्यसले निराहार रहेर काठजस्तै 
निश्ठल भई हाडछाला मात्र बाँकौ रहुङ्गेल धमिराको माटाले 
पुरिएर केल आँखानट मात्र चिनिँदै ४ कन 
जप ग्स्ये॥४३।। त्यसको कष्टपूर्ण तपस्याबाट सन्तुष्ट भएर 
भगवान्‌ राङ्खर दर्शन दिन आउनुभयो। दर्शन दिन आउनुहुँदा 
भगवान्‌ शिवजी दश हात र पाँच मुखले सम्पन्न हुनुहुन्थ्यो 
उहाँ नरमुण्डको मालाले आलङक्कृत, त्रिशूल र डमल्द्वरा 
सुशोजित, जटाजूटद्वरा शोभायमान, शिरमा गङ्गा नदीलाई 
घारण गर्नुहुने, चिताको खरानीद्वारा विभूषित, वृषभघ्वजकी 
रूपबाट परिँचिता भई सँढिमाथि सबार हुनुहुन्थ्यो र उहाँको 
सर्वाङ्ग शरीर चन्द्रमाका किरणले ज्योतिर्मय बनेको थियो। 
आफ्ना काखमा पार्वतीलाई लिनुभएक्रा कृपालु भगवान्‌ 
शङ्करले दुरसदलाई अनुभयो॥४८-४६।। 

शिवजीले भन्नुभयो - हे दुरासद ! तिमी उठ । 
तिम्रो तपस्याबाट म प्रसन्न भएको छु, याण होस्‌ । 
म तिम्रो अभीष्ट पूरा गर्न आएको छु । तिम्रा मनमा भएका 
कुरा बताङ । मैले तिमीलाई वरदान दिनेछ्‌॥४७1। 

बहाजीले थलुभयो - भगवान्‌ शङ्करले सम्बोधन 
गरेपछि दुरासदले आँखा खोलेर हेत्यो, हात जोड्यो, प्रणाम 


ठ्को 


५८५ 


श्रीगणेश्पुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


त्य जगत्कारण देव परमानन्दचिग्रह:। 
क्षरक्षरातीततनुगुंणप्रचविकारकृत्‌ । 1 ४९।। 


गुणातीतो ज्ञानमयो व्यक्ताब्यक्तविधानचित्‌ । 
मुनिध्येयतनु: सर्वभक्तातृग्रहकारक; ।।५०। 
ब्रह्माण्डावामनन्तानों हेतु: श्रेयस्कर: सताम्‌। 
अखण्डाचन्दपूर्णस्त्वममोघफलदायक;। । ५१ |! 
सर्वाधार: सर्बसह: सर्वशक्त्युपबँहितः । 
_पाँथवीवायुसलिलबह्वितेज:स्वरूपव्ान्‌ ।।५२। 1 
अद्या थन्यं तपो नेत्रे पितरौ जन्म ते वत: । 
डु स्वरूप साक्षान्मे गते पाप लयं परम्‌ ।।५३।। 
योगिहच्छुतिवाचो यो गोचरो त कदाच्रन । 
इपार्नी बर्ये डेव तन्ते त्य दातुमहीसि । 

शिब उवाय 
निश्शङ्क वरयाश्‌ त्य सव दास्ये$तिदुलंभम्‌ ।।५४।। 
स्तोज्रेण तपसा चैन प्रणयेन सुतोषित: । 

मुनिरुवाच 
ततो बत्रेञ्य डेवात सप्रसत्रात सदाशिवात्‌ । ।५५। । 
चतुराकाजेभ्यो मै मा मृत्यु: सम्भवेदिति। 
यक्षसक्षपिशाजेभ्यो बेवदानबकिब्रशात्‌ ।1 ५६11 
सुनिमानवगन्धर्वसर्पेभ्यो हि नेचरात्‌ । 
पृष्ट्वा रूप॑ मदौयँ तु त्रसेयू रणमूरद्धनि । ५७11 
सर्वे देवा महाभाग ! सुरराज्यञ्च थच्छ भे । 
संस्मृतिश्रणे नित्य भक्तिस्ते 5 व्यभिचारिणी ।।५८ ।। 

शिव उवाच 
एका शक्ति विता सर्वदेवेश्योञ्दायि ते5भयम्‌ । 
शक्तितेजोद्धव: कश्चिन्जित्वा सञ्चीवयिष्यति । ५९ ।। 


गयो र बरदायक भगबान्‌ शिक्जीको स्तुति गर्टै मन्ये - 
'है शिब्जी ! हजुर जगत्‌का कारण र परम आनन्दस्लकूप 
हुनुहुन्छ। हजुरको स्वरूप क्षर र अक्षर दुई प्रकारको छ । 


हजुरले सत्प, रज र घमोगुणसा विकार पैदा गरेर संसारको 


सृष्टि गर्नुहुन्छ ।1४८-४९।। हजुर गुणभन्दा पर वराज्जमान, 
ज्ञानमय, व्यक्त र अव्यक्तक्र विधानको ज्ञाता र मुनिहरूद्वारा 
चर्यान गर्न योग्ब हुनुहुन्छ । सबै भक्तमाथि दया 
अनन्त ब्राह्माण्डका कारण हुनुहन्छ । सञ्जनहरूका कल्याण- 
कारक देनता हुनुहुन्छ । आलण्ड आनन्टले परिपूर्ण हुनुहुन्छ। 
अमोघ फलका दाता हुनुहुन्छ । सबैका आधार हुनुहुन्छ । 
सबै कुरा सहनुहुन्छ । सबै प्रकारका शक्तिले सम्पन्न 
हुनुहुन्छ । दृविधी, खायु, आगो, पानी र तेनका रूपमा 
हुनुहुन्छ ॥५०-५२।। आज मैरौ तपस्या धन्य भएको छ, 
मेरा आँखा सफल भएका छन्‌, मता-पिता धन्य हुनुभएको 
छर मेरो जन्म पनि धन्थ भएको छ कितकि 
हजुरको सानाते दर्शन पाएनो छु । दर्शनबाट मेरा पार 
भएका छन्‌। योगीहरूका हदयमा मात्र विराजमान हुनुहुने र 
वागी्वारा अगौचर हजुरको मैलै दर्शन पाएको छु । अहिले म 
वर्टात माग्न चाहन्छु, हजुरले त्यो पूरा ग्नुहोस्‌ । 

'शि्रजीले भन्नुभयो - हे दुरसद ! तिमीले निःशङ्क 
भएर बरदान माग, म तिमीलाई दुर्लम वरदान दिनेछु किनकि 
'मलिम्रो विनय, तगस्या र स्तुतिबाट खुसी भएको छु 

मुनिले भने - त्यक्षपछि दुरासदले प्रसन्न हुनुभएका 
भगवानसँग वादान माग्यो ॥५३-५५॥ हे ईश्वर ! जरायुज, 
अण्डज, उद्धिज २ स्वेटज प्राणीहरूबाट मेरो मृत्यु नहोस्‌। 
यक्ष, राक्षस, पिशाच, दानव, किलर, घुनि, मानिस, गन्धर्व, 
सर्प र वनचर यी कसैबाट पनि मेरो मृत्यु नहोस्‌। सबै देवहाहरू 
मलाई बुद्धको मैदानमा देखेर डरले थरथर काँपूत्‌। मलाई 
हजुरले देवताको गाज्य प्रदान गर्नुहोस्‌। मैले हजुरको निरन्तर 
ंझना गर्दै भक्ति गर्ने पाउँ ।!५६--५८।। 

'श्विजीले भश्ुभयो - हे दुरासद ! एठटा शक्तिबाहेक 
अरू सबै कुरा मैले तिमीलाई प्रदान गर्दछु । तिमीलाई शक्तिको 


५८६ 


ब्ीडाखण्ड: 


अध्याय: - ३८ 


शिरसि स्थाप्च चरणे धरिष्यति तिरन्तरम्‌ । 

निष्कासितो यदा तेन चरणस्ते शिरोगत: ।1 ६011 

तटा पुनर्त्रिलोकी त्य बलाज्जेष्यसि तेजसा! 

अक्तिक्ष मे दृढतरा स्मृतिस्ते खै भविष्यति ।1६१।1 
गृत्समद उनाच 

एवं दल्त्वा वराँस्तस्मै शिवोञन्तर्थानमच्रगात्‌ । 

डरासदो5पि स्वगृहमाययौ हर्षनिर्भरः। 1६21 1 


डड स्तोत्रै पठेद्‌ यस्तु सर्वान्‌ कामानवालुयात्‌ ।। ६३ 


जनताका? उ त 


खईः इति श्रीगणोशपुराणे क्रीडाखण्डे बालच्चरिते: 


प्रा.डा. वेणीमाप्रव हकालद्वार नेपालो भाषामा अनृदित 


शीषेकाचित अठ्तीसौं 


| तेजबार उस्पन्न कसैले जित्नेछ र जीवन पनि प्रदन गर्नेछ 
त्यो तिश्रो शिरमा टेकेर उभइराख्नेछ । जब त्यसले आफ्नो 
खुट्टा चलाउँछ, त्यस बेलामा तिम्रो शिर खस्नेछ। त्यसपछि 
जागेर तिमीले संसारलाई नै आफ्नो वशमा ल्याउनेछौ। ममा 
तिम्रो दृढभक्ति हुनेछ र सधैं मलाई संझनेछौ।।५९-६१।। 
गृत्सपदले भने - दुरसदलाई यसरी वरदान दिस 
भगवान्‌ शिब्जी अन्तर्धान हुु“यो। दुरासद पनि हर्षपूर्वका आफ्नो 
घर गयो । जसले दुरासदले गरेको स्तुतिको 
चिताएका सम्पूर्ण फल प्राप्त गर्दछ ।1६२- 


'दुरासदवप्राप्तिवर्णन नामाश्छात्रिशोवध्याखः शँ& 


आरगणेशपुराण क्रीडाखण्डको 'दुरासदलाई शिवजीद्वारा वरप्रदान' 
सौ अध्याय पूर्ण भयो ।1३८।। ५ 


५८७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


झनचत्वारिशोञध्यायः 
'मुनिरुवाच 

ततस्तु वरगर्येण शिवलब्धेन दैत्यराट्‌ । 

न ममर्ष निजात्माने मोहित: केवल त्‌ स; ।।१।। 
इयेष पृथिवीं जेतुँ हयारूढो$भवत्‌ पुरा । 
तिबद्धकेशहस्तस्तु विलसत्कर्णकुण्डलः । 1२।। 
असिहस्तो धनुष्याणिर्विषद्वद्वयशोचित ।। 
एलमुक्तामणिमयी विश्वमाला महाधनाम्‌ ।॥३।। 


ताम्बूलविलसक्त्र: प्रकृतिद्ठयसंयुतः । 1४11 
आध्यां स्वभुजवीर्येण जिता बीरा अनेकश: । 
उभयो: पार्चंयोस्तस्य यौ गच्छेता बलान्चितौ ।।५।। 
चतुरङ्घ तु तत्सैन्यं परधिवीविजयोद्यातम्‌ । 
रजसाच्छादयद्‌ व्योम विस्तीर्ण जलधेरिव । ।६।। 
खो यो वीरो भवेत्‌ स्फीतस्तै तमेबाजद्रच्च सः । 
तत आदाय स्लानि द्रव्याणि च सहस्रश: ।॥७1। 


आस्थापयत्‌ स तत्स्थाने स्वीयानाप्तान्‌ महाबलान्‌_ 1 
जानाधिकारे वलवान्‌ खशे कृत्याउखिलाड्चपः ।1८ 11 


खे चाशस्त्राः कगन्‌ स्थाप्य तमेव शरण यनु: । 
अत्यन्तै भीरबो वे तु त्यक्त्वा राज्यमपीपलन्‌ । ।१।। 


दुवैरेव बशे चक्रे तानपीत्थे दुरासटः । 

एव भूण्डल जित्वा शक्रै जेतुमिखेष सः ।।१०।। 
अमैत्य: सहसा प्रायात्रगरी शक्रपालिताम्‌ । 

ज्ञात्वा वरप्य सामर्थ्य तस्य दुषस्य देवराद्‌ । ।११।। 


पलाव्य च गुहाँ यात: सामर: सकुटुम्बक: । 
ततस्मिल्नेव क्षणो विष्णु: स्थानात्‌ क्षीराव्धिमायदौ।। १२।। 


अङ्क लक्ष्म्या: शिर: स्थाप्व शेत्ते स्म मधुसूदन: । 


त्यकन्चा कैलासणाखर काशी यातस्तु शूलभ्चत्‌ ।। १३।। 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


[३९ अध्याय; 
१७४ 


१ ( मुनिले भने - वरदान पाएर अभिमानी जन्न पुगेको 
दैत्वराजले आप्नो आत्मालाई शान्त राख्न सकेन । त्यो मोहित 
आएको थियो र पृथिवी जित्ने इच्छा राखेर घोडामा सघार भये। 
कपालमा जुरो एवं कानमा कुण्डल धारण गर्ने, हातमा तरबार र 
धनु धारण गर्ने, बाण राखन ठोक्राहरू भिरेको, र्ल, मोती र 
अणिले बनेको माला धारण गर्नै, कस्तूरीलो तिलक लगाएवो, 
सुन्दर वर घारण गर्ने, मुखमा पान चपाउँदै दुई जना मन्त्रीहरूलाई 
वरिपरि राखेर हिँडिरहेको त्यस दानवले संसारलाई नै आफ्नो 
आघ्षिकारमा ल्याउने इच्छा राखेको थियो। जुन मन्त्रीहरूको 
सहायताबाट त्यसले अनेक युद्धमा वररहरूलाई जितेको थियो, 
त्यस्ता बलवान्‌ दुई मन्त्री त्यसका दायाँ र बागाँतार्फ सँगै 
हिँड्थे ॥१-५।। त्यस्को सागरझैं फैलिएको चतुरङ्गिणी सेना 
पुथिवैमाथि विजय प्राप्त गर्न जोशिएको थियो ! त्यसका वीरहरूले 
खुट्टा चाल्दा धरबाट उटेको धूलोले आकाश हाव्यो। त्यसले 
आफ्ना सामु ल्दून आङ उत्येक वीर राजालाई जित्दै गयो । 
मरी जित्दै जाँदा त्यसले तौ तौ पराजित राजाहरूबाट त्यसले 
अनेक रत र द्रव्यहरूको सङ्ग्रह गयो । आफूले जितेका 
राजाहरूका रिक्त पदहरूमा त्यसले आफ्ना वि्धस्त, बाहुबली 
चौरहरूलाई नियुक्त गयो । अत्यन्त कातर 
राजाहरूले शञ्ग फुकाएर त्यसको शरण लिएर 
राजा भयले राज्यत्याग गौ भागे । ती सबैलाई दुरासदले आफ्ना 
दूतहरूको साध्यपबाट वशवती वनायो । यसरी दुरासदले आफ्ना 
वीर र राजदूतहरूको माध्यमबाट पृथिवीमप्डल 
'कायम गरेर इन्द्रलाई पनि जित्ने इच्छा राख्यो ॥६-१०।। एक 
दिन सैनासहित दुरासद अचानक देवराज इन्द्रद्ार एक्षा गरिएको 
अगशवती नगरीमा गयो । ढुगसदले पाएको वरदानको शक्ति 
बुझेर इन्द्र पनि आफना कुटुम्ब र देवताहरू सबै लिएर भगी 
'एठया गुफामा गएः कसै । त्यसबेला विष्णु पनि आफनो दैकुण्ठ 
धाम छाडेर क्षीरसागरमा जानुभयो ।।११-१३।। शेत्शब्यामा 
लक्ष्मीको काखमा आफ्नो शिर राखेर 
शङ्का पनि कैलास छाडेर काशी आउनुभयो ।!१३।। बाठा 


स्वभावका चुन 


कातर 


हलमा अधिकार 


५८८ 


क्राडाख्तरण्ड: 


अध्याय: - ३९ 


नेनैव साकमगमद चतुरश्चतुरानन: । 
चो चो याति पद त्यक्त्वा तत्र तत्र स दैत्यराट्‌ ।।१४।। 
'स्वापवत्येव बलिन निज दूत सुहत्तमम्‌ । 

पमत जिरा रिच गाए 


॥1१५।। 
कवर्तकानां विषये न्यवसद्‌ भस्मके पुरे । 
अकुन्टपुरमित्येव ख्याते लोकेषु सर्वतः ।। १६। । 


भस्मासुरो राजा पूर्वमासीद्‌ बलान्वितः । 
आङ्करण वरो यस्मै दत्त आश्चर्यकारकः ।। १७।। 


'स मरिष्यति मूर्दिन त्वै यस्य हस्त प्रदास्यसि । 
एवं दन्तवरो दैत्यो दष्टभावप्रचोदित; ।। १८11 


परीक्षार्थ वरस्याथ वरदातुस्त मस्तके । 
करे डातुँ ययौ दुष्ट: पपाल गिरिजापतिः । | १९।। 


दष्टञ्षक्रहस्तेन विष्णुना प्रभविष्णुना । 
'मोहिनीरूपँ धृत्वा यातस्तदन्तिकम्‌ ।। २०।। 


भम वाक्ये चेत्‌ स्थास्यसि त्यै तरोत्तम । 
आङुना5हँ तदा ते स्याँ हर्षादोमिति सोञव्ववीत्‌ । | २१।। 
स्म तदा सा तु तद्वाक्यात्‌ स ननर्त ह । 
सा यधाउदर्शयद भाव सो शपि दर्शयतै तथा ।।२२।। 
लबापम्थापि स्वशिरसि हस्तस्तेनापि ततक्षणात्‌ । 
भम्मसादभवद्‌ दैत्यो दुष्ट्चेष्टितमन्तकृत्‌ ।। २३।। 
सङ्न्दोजपि स्थितस्तत्र तन्नाम्ना पप्रथे पुरम्‌ । 
भदुष्ठानबलां बूर्णा सद्य: घरमसिद्धिदम्‌ ।।२४।। 


मोहिनी सर्वकामान्‌ ददाति भक्तितो नृणाम्‌ । 


सामो 
तत्र स्थित्वा त्रिभुवने शास्ति गर्वाद्‌ दुरासद: 
उबाच साच्तिणो गर्वात्‌ क ब्रिभुवते गया । 


आक्रान्त स्वप्रतापेन जयता5सुरवैरिण: । | २६। । 


॥२५।। 


ब्रह्माजी पनि शिवजीकै साध काशीतिर लाग्नुभयो । जुन जुन 
देवताहरू आ-आफ्ना पद छाडेर भागिरहेका धिए ती ती ठाउँमा 
डुरासद दैत्यले आफ्ना बलि वोर र उत्तम दृतहरूको नियुक्ति 
गरिरहेको थियो । यसती देवताहरूलाई जितेपछि बलशली दुरासद 
निशद देशको भस्मकप्रमा गएर बस्यो । त्यो भस्मकप्र संसारमा 
मुकुन्दपुरका नामबाट पति प्रख्मात छ ।1९४-१६।। पहिले त्यस 
ठाउँमा बलशाली भस्मासुरनामक राजा थियो । शङ्कर भगवान्ले 
त्यस राक्षसलाई बिचित्र वरदान दिँदै भन्नुभएको थियो- तिमीले 
जप्तको शिरमा हात राख्नेछौ त्यो प्रणी मर्नेछ।' यस्तो वरदान 
आत्त गरेपछि दुष्ट भावनाले भरिएको भस्मासुर एक दिन प्राप्त 
वस्दातको परीक्षण गर्न वरदाता भगवान शङ्करकै शिरमा हात 
राख्छु भन्दै गयो। भगवान्‌ शिवजी पनि आफ्नै खरदात षाएर 
'उमत्त भएको भस्मासुर्देखि डराएर भाग्नुभयौ ।।१७-१९।। 
जगवान्‌ शङ्कर भागनुभएपछि उपल बनेको भस्मासुरलाई चक्रधारी 
नारायणले देख्नुभयो । त्यसपछि उहाँले अत्यन्त आकर्षक 
युमतीको रूप धाएण गोेर त्यप्तको नजिकमा गई भन्नुभयो- हे 
राजा भस्मासुर। म एउटौ आइमाई हुँ । यदि मैले भनेको मान्छौ 
भने म सधैंका लागि तिम्री हुनेछु।' सौहिनीरूप भगवानका यी 
कुरा सुनेर भस्मास्र खुसीले नाच्न धाल्यो। मोहिनीरूप भगवान्‌ 
पनि नाच्नुभयो। सुन्दरीले जस्ता भाब र चेष्टा देखाइरहेकी थिइन्‌, 
भस्मासुर पनि त्यसै गर्दै थियो ।२०-२२।। सुन्दरीले जुनबेला 
आफ्नो शिरमा हात राखिन्‌ त्यसले पनि आफ्नो शिरमा हात 
राख्यो तर तुरुन्तै खरानौ भयो । त्यसकौ दुष्ट चेष्टालाई समाप्त 
गर्नुहुने भगखान्‌ त्यहीँ रहनुभयो । मुकुन्दले त्यसरी 
शङ्करको रक्षा गर्नुभएको ठाउँ हनाले त्यस नगरलाई पछि मुकुन्दपुर 
भनियो । भगमानूको आराधना गर्ने मतिसहरूका निमित्त त्यो 
पुर अत्यन्त सिद्धिदायक मानिएको छ ।२३-२४।। भगवानूलै 
'मोहिनीलूप लिएर त्यहाँ भक्तहरूलाई समय-समयमा दर्शन 
दिनुहुन्छ र तिनका कामनहरू परैूर्ण तुल्याउनुहुन्छ । अहिले 
डुरासद नामक दैत्य पनि त्यहीँ बसेर शासन चलाइरहेवो छ। (२५।। 
दुरासदले एक दिन मन्त्रीहरूलाई घमण्डका साथ भन्यो 
आफ्नो प्रतापले हामी राक्षसका वैरीहरूमाथि विजय गर्दै 


आफ्नो आँधकारमा ल्याएको छु॥२६।।' त्यसपछि 
'तीन लोकमा सबै कुरा हजुरले जिलुभयो, 


मन्त्रीहरूले भने 
तर अविमुक्त क्षेत्रलाई 
५८९ 


हजुरले जित्नुभएन । त्यसलाई ब्रह्माण्डको 


औरनेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


चत्रास्ते शङ्करः सर्बसुरैरपि च सेव्यते । 
ज जित यत्पुरै यावत्‌ ताचत्‌ ते पौरुषं दृथा ।। २८।। 


इति तद्वाक्यमाकर्ण्य मद लेभै रण्रियः । 
उनाच तान्‌ सद्घ एव यामि ताँ वै ससैनिकः ।।२९।। 


विमानवरमास्थाय क्षणाद्‌ यात: स काशिकाम्‌ । 
प्रविष्टमात्रे दैत्येन्द्रे हाहाकार: पुरेडभवत्‌ ।।३०।। 


तत्रये विबुधा आसन्‌ सर्बे चान्तर्दधुस्तदा । 
'शिवस्तृ निजभक्तत्वान्न चुकोपाश्व किञ्चन ।।३९।1 
दत्त राज्य कियत्कालमित्धुक्त्वा परिवारवान्‌ । 
केदारक्षेत्रमगमन्‌ मुनयोडपि पलावित्ता: ।1३२।। 
जैगौषव्यं विना सर्वै क्षेत्रसन्यासिन शुभै । 

ततो वभञ्ज मूति स मोहाविष्टो दुरासद: ।1 ३३11 
प्रासादान्‌ महतो भङक्त्वा मुमुदे ज्ञानदुर्बल: 
'कोउपिचेत्‌ स्मरते देव त॑ ताङ्य कुरुते बहि: ।1३४। । 


। 


न स्वाहा त वघट्कार; स्वधाकारो त च कबखित्‌ । 
नवेदाध्ययरन ववापि त शाख्ताध्ययन तवचित्‌ ।1३५।। 
न पुराण देवपूजा च व्रत न प्रदक्षिणा: । 

डुरासदे दुष्टपतौ तत्र राज्य प्रशासति । 1३६।1 
कर्ममागेँ बिलुप्टो तु धर्मोजपि लयमाययौ । 

जष्टे धर्मे भुरा: कीर्ते ! आसन्‌ सर्वे वुभुक्षिताः ।। ३७1 । 


दसौं छण्ड मानिन्छ र त्यस क्षेत्रको तुलना कुनै क्षेत्रसँग गर्न 
अकिंदैन ॥२७॥ त्यहाँ भगवान्‌ शङ्कर विराजमान हुनुहुन्छ 
सम्पूर्ण देख्तागण त्यहाँ वमेर भगवान्‌ रङ्करको सेवा गरिरहेका 
छन्‌ । जवसम्म हजुरले अविमुक्त क्षेत्रलाई जिल्ुहुत्न तबसम्म 
हजुएबो पराक्रम व्यर्थ छ ।२८॥' मन्तरीहरका यी कुरा सुनेर 
बुद्ध दुरासद आनन्दित भयो । त्यसले तिनीहरूलाई 
भन्यो - 'ग अब सैनिक लिएर छिट्टै त्यततर्फ लाग्छु ॥२१।।' 
बी कुरा गरर त्यो तुरुन्तै विमानमा सबार भयो। केही समयमा नै 
काशी पुग्यो। त्यसको प्रवेश हुनासाथ काशी पुरौमा हाहाकार 
भयो ।॥१०॥। त्यहाँ जति देवताहरू लुकेर वसेका थिए, ती सबै 
अन्तर्घान भए । भगवान्‌ शिवजी भने त्यो दुरासट आफ्नो 
भएका कारण कातत पनि रिसाउनु भएन ।1३१।! उहाँ दुरासदलाई 
सम्बोधन गर्दै भन्नुभयो - ' हे दुगासद । मैले तिमीलाई केही 
समयका निमित्त राज्य दिएँ ।' त्यसपछि उहाँ आफ्नो परिबार 
लिएर हिमालयको केदारक्षेत्रमा जनुभयो। क्रषिहरूले पनि 
अगवानुसँगै पलायन गरे ।1३२ क्षेत्रसन्यासो जैगीषव्य भने 
भाग्नु भएन । सबै त्रषिहरूका साथ भगवान्‌ शङ्कर जानुभएपछि 
दुरामटने अज्ञानना पर कारीका देवताका मुर्तिहरु तोटन 
चाल्लो ।।३२॥। अज्ञानी दुरासदले ठूल- ठूला मन्दिरहरू 
अत्वन्त आनन्दको अनुभब गयो । कसैले भगवानको नाग 
'लिएमा त्यसलाई प्टिर बाहिर धपाइदिन्थ्यो (२४11 दुट बुद्धि 
आएको दुरासदले राज्य गर्दा काशीको व्यवस्था दुदशालै ग्रस्त 
भयो । त्यहाँ यज्ञ भएन, मन्तसप भएन र पितृहरूको शाद्ध पति 
भएन । कतै बेद पढेको सुनिएन र शासनको अध्ययन पति 
चलेन । त्यहाँ पुराण प्रवचन सुनिएन र 
कसैले गरेनन्‌ । त्यसबेला कुनै पनि मानिस 
कसैले पनि मन्दिरको प्रदक्षिणा गरेनन्‌ 
धर्म पनि समाप्त भयो । धर्म समाप्त भएपछि सारा देवताहरू 
भक र प्यासले व्याकुल भए ।1३५-३७।। 


उ 


शद्रइति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते दुरासदोपाख्यार्न तापैकोनचत्वारिशो३ध्यायः पर 


प्राडा बेणीमाधव ङकासङ्वार 


भाषामा अपूदित श्रणणेशपुराण व्रीडाखण्डको ' दुघसदको उपाएयार' 


शीषंकान्वित उनन्चालीसाँ अध्याय पूर्ण भयो ।1३९।। 


५९० 


क्रीडाखण्ड; 


अध्याय: 


-४० 


चत्वारिंशोषध्यायः 


गृत्समद उवाच 

जत: केदारमगमन्‌ सर्वै देवर्षयस्तदा । 

च्यजिज्ञपः पदाभवं सशिवं सर्ववित्तमम्‌ । ।१।1 

प्रणम्य शिरसा सर्वे वागीन्द्राम्लिपुर;सरा: । 
देवर्षय जु: 

पठच्रष्टा वय देवाः स्वाचारान्मुनयो$पि च । ।२।1 

उरामदभिया देव ! स्तानं कर्तु त च क्षमा: । 

केनास्मै हि वरो टत्तो येनासौ भुवनेश्वर: !। 1३11 


तो दुष्टो चधश्चास्य कस्मादेतद्‌ विचिन्त्यताम्‌ । 
चेनैव सौख्यै लोकानां तत्कर्तव्य दयालुभ्चि: ।। ४1 । 


कक उचाच 
उति तहचन श्रुत्वा प्रोवाच चतुरानतः । 
उपाय कथयिष्यामि तद्वघाव सुरर्षय: । ५11 


चढा तेन तपस्तप्त दारुणं बहुवासरम्‌ । 

डडावस्मै वरान्‌ देवो हानन्तानम्बिकापति: । 1६ 11 
एन यो घातयेद्‌ देवः स नास्ति भुवनत्रये । 
'कटाचिद्‌ देवदेवो5मौ गुणत्रयविभागकृत्‌ । 1911 
अहँ शिवश्च विष्णुश्य वरेधा जाता यदान्नया । 
गुणत्रयविभागात्‌ स गुणेश इति पप्रधे ।।८।। 


विश्वव्यापी च मायावी विश्वकर्ता$पहारक: । 
गृणातीतो गुणेशश्च प्रात्परतरः शिवः ।।९1। 


विशृयातपोञ्वतार चेत्‌ पार्वत्या जठरे विभुः । 
जदैव तस्य नाश: स्नान्नान्यथा सुरसत्तमा: ।। 
भ्नुबन्तु सर्वे तस्मात्‌ त॑ विश्वचिन्ताकर प्रभुम्‌ । 
आदौँ करुत तो देवी प्रसन्नो भववल्लभाम्‌ ।।१०।1 


$ ४० अध्याय ) 


गृत्समदले भने- सबै देखता र त्रषिहरू दुरासदको 
अत्याचारबाट आत्तिएर हिमालयको क्षेत्रमा गए। 
बृहस्पति, इन्द्र, अग्नि आदि देवताहरूले त्यहाँ गएर शिवजीलाई 
अ्णाम गरी उहाँसँग बस्नुभएका ब्रहाजोलाई सारा वृतान्त 
निवेदन गरे । 

देवता र क्रषिहरूले भने - हामी देवताहरू पदभ्रष्ट 
भएका छौं र हामी मुनिहरू आचारभ्रष्ट भएका छौं । दुगसदको 
डरका कारण स्तात गर्न पनि समर्थ छैनौं । कसले यसलाई 
भयङ्कर वरदान प्रदान गयो ? आज यो दुष्ट त्रिलोकीको स्वामी 
भएको छ, यसको वध कसरी गर्न सकिन्छ ? यसबारे हजुरहरूले 
बिचार गर्नुहोस्‌ । जुन कर्म गर्दा संलारले सुख पाउँछ, त्यो 
कर्म हजुरहरूजस्ता दयालु देवताहरूले गर्नुपर्दछ।॥१-४।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - हे देवता र क्रमिहरू! म 
जञपाइँहरूलाई त्यसको बध गर्ने उपाय बताउनेछु 1५11 पहिले 
कुनै समयमा दुरसदले धेरै वर्ष लगाएर कठोर तपस्या गरेको 
थियो । त्यस बेला प्रसत्र भएर पार्वतीपति भगवान्‌ शङ्करले 
ज्यादै महत्त्वपूर्ण वरदान दिनुभयो ।1६11 अहिलै दुरासदलाई 
मार्न सकने देबता तीनै लोकमा छैनन्‌ । तर एउटा देवता भने 
हुनसक्नु हुन्छ, जुन देवताले सत्त्गुण, रजोगुण र तमोगुणको 
बिभाग गरेर संसारको दृष्टि, पालत र रक्षा गर्नुहुन्छ 1151 
ब्रह्मा, शिवर विष्णुनामक हामी देवताहरू पनि उहाँकै आज्ञाबाट 
तीन गुणको सहयोग लिएर तीनरूपमा प्रकट भएका छौं । 
तीन गुणहरूको विभाग गरेका कारण भगवान्‌ श्रौगगेश अहिले 
संसारमा गुणेशका नामबाट पनि चिनिनुहुन्छ 1८11 उहाँ 
विश्वब्यापी, मामाका स्वामी, विश्वका सृषटकर्ता, विश्वका 
संहारक, गुणदेखि पर रहनुभएका, गुणका स्वामी, परात्पर र 
कल्याणरूम पनि हुनुहुन्छ ॥९।। हे उत्तम देवताहरू । यदि 
परमपुरुष भगवान्‌ शिवजीले गर्भबाट उहाँलाई पार्वतीको छोराको 
रूपमा अवतरण गराउनु भयो भने दुरासद दैत्यको नाश सम्भव 
'छ,अन्यथा कुनै अर्को उपाय देखिदैन । तँ देवता र त्रप्हरूले 
मिलेर विश्वको चिन्ता गर्नुहुने दयालु प्रभु शिबजीको स्तुति 
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श्रीगणेश्युराम्‌ __ ____नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


तत्तेज:सम्भवो बालो द्रासदवधै भवेत्‌ । 
एवमेव वरस्तैन शङ्करेण कृतोजस्य ह ।।११।। 


मुनिरुवाच 
एवं वाक्यं द्ह्वामुखाच्छुत्वा देवा जहिरे । 
तुष्टुवर्भवकान्ता ताँ भवातीं भक्तवत्सलाम्‌ ।।१२।। 


डेवर्षप जाच: 
नमामहे त्याँ जगदेकहेतुँ 
'परात्यरा विश्वविचिजशक्तिप्‌ । 
अखिन्त्यरूपा त्रिदशैरशेषै- 
रशेषवन्द्या त्रिगुणां गणेशाम । ।१३।। 


अराधर त्या धरणीस्वकूपा- 

'माधारभूतो स्थिरजङ्गमाताम्‌ । 
त्रैलोब्यपार त्रिगुणादिभूतां 

जयीतनु ताँ त्रिदशस्वरूषाम्‌ ।। १४।। 


जमामहे देवि ! चरप्रदाँ त्वाँ 

चिष्णोर्विमोहाँ पदा सुराणाम्‌ । 
भक्तार्तिहन्त्री सकलार्शदात्री 

जैलोक्यकत्री निखिलार्थगोणीम्‌ । । १५1 


एवं स्तुता तदा देवी जगाद सुरसत्तमान्‌ । 

बृणुध्ब वाञ्छितँ देवाः स्तोत्रेणानेन तोषिता ।। १६1 
डदामि सकलान्‌ कामान्‌ भवता ये पनोगतान्‌ । 

तत कचु: सुराः सर्वे वृत्तान्त बहाणेरितम्‌ ।।१७। । 
तत ङचे च तान्‌ देवी स्तुवन्त्‌ गणनायकम्‌ । 
रुभाशुभस्य यः कर्ता सर्वसिन्ध्रिकरो विभु: ।।१८।। 


| गर्नुहोस्‌ । शिवजैको स्तुतिभन्दा पहिले शिवजीको अर्धाँड्रिनी 
जगदम्बा पार्वतीलाई प्रसत्र तुल्याउनुहोस्‌ 1१०1। शिब एव 
पार्वतीको तेजबाट उत्पत्र वालकले दुरासदको वघ गर्नेछ । 
शङ्करले पनि दुरासदलाई बरदान दिंदा यसै रहस्यको उल्लेख 
गर्नुभएको थियो । 

गृत्सभदले भने जरहाजीका मुखबाट यी कुरा 
मुनेर देवता र जि प्रसन्न भए | सर्वप्रथम तिनले भक्तहरूलाई 
स्नेह गर्ने भगवान्‌ शङ्करकी अर्घाङ्गिती भगवती पार्वतीको 
स्तुति गरे॥११-१२।) ,2/ 

(देवता र क्रषिहरूले भने - 'विश्चकी शक्ति, 
संसारका सम्पूर्ण सत्यहरूभन्दा पर रहेकी परम सत्यस्वरूप, 
जगतको उत्पत्तिकी एकमा कारण, अचिनथ कप भएको, 
सम्पूर्ण देवताहरूद्वारा बन्दनीय, गुणहित तर गुणहरूकौ 
स्वामिनौ भगवतीहलाई नमस्कार गर्दछौं ॥१३।। पृधिवीलाई 
धारण गर्ने तर पृथिवीकै स्वरूपमा रहेकी, चराचरकी आधार. 
जैलोक्यकी सार, सत्व, रज र तमोगुणकी कारण, बेदमूर्ति र 
देवमूर्तिका रूपमा रहनुहुने हे भगवती । हामी हजुरलाई प्रणाम 
गर्दन्ौँ।।१४।। भक्तहरूलाई बर प्रदान गर्ने, विष्णुलाई पनि 
'औहित तुल्याउनु हुने, देतताहरूलाई विभिन्न पदमा आसन 
गराज्नु हुने, ठूला-ठूला कष्ट र वेदनाहरुको निवारण गर्नु 
हुने, भक्तहरूलाई सम्पूर्ण कामनाका फल प्रदान गर्नुहुने, स्वर्ग, 
मर्त्यर पतालको रचना गर्नुहुने र सृष्टिका सम्पूर्ण सामग्रीहरूकी 
रक्षा गर्जुहुने है भगवती पार्वती ! हजुरलाई हामी प्रणम 
गर्दछौं।।१५।। यसरी देवता एबं क्रषिहरूद्वारा गरिएको स्तुति 
गरेपछि भगनती पार्वहोले देवता र हिहरूलाई पननुभयो' 
"है देवता एवं क्रषिहरू ! तपाइँहरूको यस स्तौत्रबाट म 
प्रसन्न भएकी छु, बर माग्नुहोस्‌। तपाइँहरूले मनमा भएको 
जुन कुगहरू मामुहुन्छ, म तौ सबैलाई परिपूर्ण तुल्याउनेछु।' 
त्यसपछि ब्रहाजीक्वारा अभिप्रेरित देवताहरूले सम्पूर्ण वृत्तान्त 
बताए ॥१६-१७।। त्यसपछि भएवती पार्वतीले ती सबैलाई 
भन्नुभयो- हे देवता र क्राषिगण ! तपाइँहरूले भगवान्‌ श्रौगणेशको 
स्तुति गर्नुहोस्‌। भगवान्‌ श्रीगणेश शुभ र अशुभका कर्ता 
हुनुहुन्छ, सर्वव्यापक हुनुहुन्छ र सकल सिद्धिका दाता पनि 
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क्रीडाखण्ड: 


अबाप्तसर्बकामार्थ, सर्वस्थ जगत; पिता । 

ततस्ते तुष्टुबुर्देव भक्त्या सर्वे विनायकम्‌ ।। १९।। 
डेवर्षय ञचु 

मता; स्मो बिध्नकर्वारै दयालु सर्बपालकम्‌ । 

सरवंस्य जगतो हेतु सर्वव्याप्रिनमीश्वरम्‌ ।।२०।। 

अनेकशक्तिसंयुक्तं सर्वकामप्रपूरकम्‌ । 

दौनानुकम्पिन देव सर्वञ्गै करुणानिधिम्‌ ।।२१।। 

स्वेच्छोपात्ताकृति नैकाबतारलिरत सदा । 

गुणातीतँ गुणक्षोभ चराचरणुरु विभुम्‌ ।।२२।। 

एक्दन्त दिदन्तञ्च तरिनेत्रै दशहस्तक्म्‌ । । 

शुण्डादण्डमुखं विध्ननाशन पापहारकम्‌ ।।२३।। | 

भठतानां वरदै नित्य सृष्टिस्थित्यत्तकारकम्‌ 

अनादिमध्यनिधन भूतादि भूतवर्धनम्‌ ।। २४१। 

त्रिलोकेश सुराधीशं दुष्ठवानवमर्वनम्‌ । 

लम्बकर्ण बृहद्भानु व्यालभूषधर शुभम्‌ ।।२५।। 

एवं स्तृत्या तु तँ देब गणेश सर्वसिद्धिदम्‌ । 

शुधुवुस्ते नभोगर्णी मा भूद्‌ वो मानसो ज्वरः !1२६।! 


दुरासदं मद्ावीर्य हनिष्यामि भयङ्करम्‌ 
इति श्रुत्वा नभोवाणी पुनः शङ्करमाययु: । 
ध्यागनिष्ठञ्ज ते दष्ट्वा प्रणम्योचुश्च पार्वतीम्‌ । | २७11 


नभोवाणीं केनेमामीरिता शुभे । 

हरस्य ध्याननिष्ठत्वात्‌ कथे कुर्पो$खितेश्वरि | २८।! 
डेव्युवाच 

दैत्यो देवा इदानीं यो निश्चय पत मरिष्यति । 


तस्याः क्रोधेन तप्तावा निश्चसन्या: पुनः पुनः ।।२९।। | 


हुनुहन्छ ।1१८।| उहाँले आफ्ना सम्पूर्ण कामनाहरूलाई परिपूर्ण 
तुल्याउनु भएको छ । उहाँलाई आफ्ना निमित्त कुनै कुरा 
चाहिएको छैन । उहाँ सम्पूर्ण जातका पित हुनुहुन्छ 1 पार्वहका 
यी कुरा सुनेर क्रषि र देघ्ताहरू मिलेर भगवान्‌ श्रीष्णेशको 


| स्तुति लै ॥१९।। 


देवल र त्रदषिहरूले भने - 'बिघ्नका कर्ता, टयाका 
सबैका रक्षक, सम्पूर्ण जगतका करण, सर्वत्यापक, 
॥ नुहुने 


आगर, 
ईश्वर, 


अनेक शक्तिसम्पत्र, सबै कामना पूर्ण ठुल्याउनुहुने, 
ढरीहरू माथि दया गर्नुहुने, सर्व, करुणमूर्ति, आफ्नो 
अनेक थरि अवतार बारण गर्नुहुने, गुभदेखि पर 
रहनुभएका, गुषहरूमा क्षोभ पैदा गर्नुहुने, चराचरका स्वामी, 
विश्वव्यापक, एकदन्तलो 
पनि सुहाउनुहुने, त्रिलयन, दशबाहु, मुखमा सूँड धारण 
विघ्नका नाशक, पाका संहारक, भक्तहरूह 
जगतूको यृष्ि, स्थिति र संहार गर्नुहुने; आटि. मध्य र अन्त्यहीन, 
सम्पूर्ण प्राणीहरूका आदिपुरुव; सम्पूर्ण प्राणीहरू 
र पोषण गर्नुहुने; त्रिलौकीका स्वामी; देवलाहरूका अधिपति; 
दुष्टटनवहरूक संहारक; लामा कानले सुहाउनुभएका; विशाल 
तेजले सम्पन्न र सर्पको गहना धारण गपँहुने मङ्गलमूर्ति भगवान्‌ 
श्रीगणेशलाई प्रधाम गर्दछौँ ।।२०-२५।। यसरी सवैसिद्धिका 
दाता श्रीगगेशको स्तुतिपछि ती देवता र क्रषिले आकाशआाणी 
मुने- हे देनता एवं त्रषिगण । तपाईंहरूले मनमा कुनै चिन्ता 
नगर्नुहोस्‌, मैले डरलाग्दै दैत्य दुतसदलाई मार्नेछु ।' थो सन्देश 
सुनेर ती सबै देवता र क्रषिहरू भगवान्‌ शङ्करका नजिकमा 
आए । भगबान्‌ गङ्करलाई ध्यानमा लाग्नुभएको देखेपछि 
तिनीहरूले भगवती पार्वतीलाई प्रणाम गरेर भने ।।२६-२७।। 

'देबताहरूले भने- है भगवती ! आकाशवाणीबाट 
हामीलाई सन्देश दिने पुरुषलाई हामी जान्दैनौं । भगवान्‌ 
शङ्कर ष्यानमा विराजमान हुनुहुन्छ । अब हामीले कसरी 
कार्य गरौं ? ।1२८।। 

चार्वतीले भञ्जभयो - हे देवताहरू । त्यो दैत्य 
निश्चितरूपमा भौ मर्नेछ ।' यति भन्टाभन्दै पार्वती क्रोधले 
तात्नुभयो, उहाँको शासप्रश्वासत तीव्रगतिमा बल्न थाल्यो । मुख, 
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श्रीणणेशपुरणम्‌ ००० नै पालीभ्ाषानुवादसहितम, 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


आस्वाज्नासापुटानरेतरातरि:सतै तेज उत्तमम्‌ । 


ज्वालामालाकुले दरघुँ बरह्माण्डमिव चोद्यतम्‌ ।1 ३०11 
अत्याहततड्श; सर्वे ददशुङ्शतचक्कुषा । 

चैनायकौं महामूति दशहस्ता तथोजुटाम्‌ ।1३१।। 
बिश्र्ती मुकुट रलकोटिपूर्यसमप्रभाम्‌ । 
विद्यद्रभामहास्नकृण्डले रन शुभम्‌ ।1३२।। 
दिव्याम्बरे च सिन्दूर्मायुधानि तशैव च । 
कस्तूगैतिलकै भाले पाला हृदि फलान्विताम्‌ । 1 ३३।। 
यत्तेजो व्यनशे विश्व प्रलयावलसत्रिभम्‌ । 
वच्यालयज्ञोपवीतञ्च ज्ञात्वा नेमु: सुरास्तदा ।।३४।1 
आर्थयामासुरथ ते आतन्दधनमीश्चरम्‌ । 
दृष्टोतियोगगम्वस्चमप्रतवर्योज्व्ययःस्वराद्‌ । । ३५) । 
निरापयो तिराभासो तिर्विकत्योञजरो5मरः । 
सर्वस्वरूप: सर्बेशः स्वप्रकाशो जगन्धयः । २६ ।। 
अव्यक्दो जगदाधारी ब्रहारूपोउखिलार्थङ्क । 
पुराणपुरुषो ज्ञानमूर्ति्वाचामगोचरः । | ३७१। 


खयं धन्या वेयं धन्या दृष्टवा ते ननतुः सुगाः 


मुनिकुवा 
यथा देवैर्वणितोञसौ तेजोरूपी विनायक: । 1३८ ।। 


एवमेव जगन्माता प्रशशंस गजाननम्‌ । 
निगुणं यत्रिराक्ारमव्यक्ते सर्दग परप्‌ ।।३९।। 


जाकका प्वाल र आँखाबाट अत्यन्त उत्तन तेज 


'डढाउने किसिमले प्रकट भएको थियो ।॥२९-३०।। तेजका 
कारण हतप्रभ र अन्धा झैं बनेका देवता र त्रेषिहरूले त्यस 
चेला ज्ञानको आँखाबाट हेरै । त्यहाँ तिनीहरूले भगवान्‌ 
ओऔषणेशको एउटा दश हात लामै र नेजोमद महामूर्ति पैदा 
भएको देखे । त्यस मूर्तिको शिरमा मुकुट थियो । त्यो मूर्ति 
करोडौँ सूर्घसमान कानले देदीप्यमार थिये । विधुतसमान 
कान्ति भएका, महारलद्वारा निर्मित कुष्डलधारण गर्ने, अत्यन्त 
उज्ज्यल दन्तपेङ्किले शो नाधमान, दिव्म बस्त्रका साथमा 
सिन्दूल्ले सुन्दर निधारम लक र छातीमा 
फल्समेतको माला धारण गर्ने, दश भुजामा दशधी, आधुघ 
धारण गर्ने त्यो तेजोमय मूर्ति ज्लयकालको अग्तिसमान 


॥ कस्तूरीको 


बनेर विश्वमा व्याप्त भएक्रो थियो । स्फलाई यज्ञोपदीत वनाई 
धारण गर्ने ल्यस दिब्य भूर्तिलाई देखेर देखताहरूले खुकेर 
प्रणाम गर । त्यसपछि तिनीहरूले आनन्दबन 


पआर्थनाका वचन सुनाए - है भगवर श्रीगणेश ! हजुर योगगम्थ 
हुनुहुन्छ ! हामीले आउ भाग्यले हजुरको दर्शन पाएका छौँ । 
हजुर यस किसिमका हुनुहुन्छ भनेर हर्क गर्न सकिदैन । 
|| हलुको कहिल्दै नाग हुँदैन र आफ्नै प्रमाशलाट प्रकोगित 
हुनुहुन्छ । हजुर रोग-व्याधिकाट पप हुनुहुन्छ । ह 
आभासशुन्य हुनुहुन्छ र हजुरको कुनै अर्को विकल्प छैन । 
हजुर अजर एवं अपर हुनुहुन्छ र सबै प्रकारका स्वरूप लिएर 
संसारमा व्याप्त हुनुहुन्छ । हबुर सबेका स्वामी हुनुहुन्छ । यो 
जगत्‌ हजुरकै स्वल्प हो । हजुर अव्यक्त र जगत्‌का आध्यार 
ढुनुहुन्छ । हजुर सकल पदार्थका दष्टा र सकल भावनका 
साक्षी, बरहास्वरूप हुनुहुन्छ । हजुर ज्ञनमूर्त पुराणपुरू हुनुहुन्छ। 
हजुरका गुण, स्वभाव, क्रिया र गौरवलाई हामी वाणीद्वारा व्यक्त 
पर्ने सक्दैनौँ ॥३१-३७।। आज हजुरको दर्शन शएर हामी घ्रन्य 
चर्थौ । यसरी प्राथना गरेर देवता र च्रषिहरू नाच्स धाले 
गृत्तमदले भने - देवता एकै त्रणिहरूले जस 
तैजोमद श्रीगणेशको प्राथना गरे, त्यसैगरी भगवही पार्वतीले 
पनि श्रीगवेशको प्रशंसा गर्दै भतुभयो ।३८-३९।। पार्वतीले 
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क्रीडास्वण्ड: 


ब्यानगम्यं चिदाभासं सच्चिदानन्दविग्रहम्‌ । 
सर्वव्यापी जगद्धेतुरच्य यावद्‌ विचिन्तितम्‌ ।1 ४०11 


विनायकस्वरूपेण साकार दृष्टमद्य यत्‌ । 
अवतीर्ण मम गृहे हन्तुँ दैत्याननेकशः ।।४१। । 


जगतामुपकाराय पातुँ विश्व चराचरम्‌ । 
पपूज पार्वती भक्त्या ददौ सिंह स्ववाहनम्‌ ।1४२।। 


वक्रतुण्डेति नामास्य ठधे सर्वार्थदै नुणाम्‌ । 
दुरासदस्य च वर्ष प्रार्थयामास तै सदा । 1 ४३11 


डेवानाञ्च पदप्राप्ति नि:सपलामयाचत ।1४४।। 


भन्नुभयो - 'निर्गुण एवं निराकार, अव्यक्त, सङंव्यापी, 
परमतत्व, ध्यानगम्य, चैतन्यस्वरूप, सच्चिदानन्दमयमूर्टि, 
सर्बव्यापक र जगत्‌का हेतु जुन तत्त्वको हामी निरन्तर चिम्तन 
गर्दछौं, त्यही तत्त्व दैत्यहरूको संहार गर्न र चराचरको रक्षा 
गर्न आज मेरो घरमा विनायकको रूपमा अगतीर्ण भएको 
छ ॥४०-४१।।' यति भनेर पार्वतीले तेजोमय त्यस तत्वको 
पूजा गर्नुभयो र त्यसका लागि आफ्नो वाहन सिंह पति प्रदान 
गर्नुभयो ।1४२।। त्यसपछि भगवती पार्वतीले उक्त तेजोमय 
तत्वको नाम मानिसहरूको इच्छा पूरक वक्रहुण्ड राख्नुभयो । 
जाम राखेपछि पार्वतीले दुरासदको वध र देवताहरूको तिष्कण्टक 
पद प्राप्तिका लागि पनि प्राथना गर्नुभयो॥४३-४४।। 


अध 


खँद्र इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते वितायकावतरण ताम चत्वारिशोष्ध्यायः 6 


प्रा.डा. वेणीमापव डकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित ओगणेशपुराण क्री डाखण्डको " पाचेतीको तेजबाट 
भगवान्‌ विताधकको प्रादुर्भाव' शीषकान्वित चालीस अध्याय पूर्ण भयो ।1४०।। 
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श्रीगणेशपुरतज्‌ जेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 
एकचत्वारिशो$ध्याय; ( ४१ अध्याय ) 

'काउबाच बह्याजीले भन्नुभयो - देवी र देखताहरुदवारा प्रसा 

एवं प्रशंसितो डेव्या देवैश्च स् विनायक: । गरिएका श्रीगणेशले प्रैतिपूर्वक पार्वतीलाई प्रणाम गरी खुसी 


उवाच णार्वती प्रीत्य प्रणिपत्य मुदा युतः । १11 

गणेश उवाच् 
देवानां सर्वलोकार्ना कतुँ पालनमुन्तमम्‌ । 
दुरासदँ निहन्तुञ्च हर्तु भूभारमेद च ।।२।। 
मातस्त्यां सेवितुँ धर्म कर्तु कर्म च व्रैदिकम्‌ । 
अवतीर्णो3सिमि सर्वज्ने! यद्‌ बवीषि करोमि तत्‌ । 1३11 
एवं ढूवति विष्नेशे सुरा; सर्वे तपूचिरे । 
पुन; स्तुत्या च नत्वा च जगत्कारणक्वारणम्‌ !1४1। 
एजाँसि विममेद्धमेरुद्नि पिहिका अघि । 
जाबीयात्‌ स गुणाँस्ते यो विणमेत्‌ सागरे जलम्‌ । ।५। 1 
घन्यं चस्लुर्हि देवान द्‌ दृष्टौ चरणौ विभोः । 
उठ्ती नो गत दु:ख प्रप्तञ्च स्वस्वकै पदम्‌ ।1६11 
ढुगसदँ हरस्वैर भृभारञ्जाखिलेश्वर ! 

कउवाय 

इति देव्दचः श्रुत्वा जहास स विनायक: । ७11 
झच्चे सर्व कारेष्यामि दशायुधधर: प्रभु: । 
एवमुक्त्वा सुरान्‌ देवो हर्षगद्गदया गिरा । 1८1 । 
सिंहारूदो घयौ शोध पुरी वाराणसी तदा । 
जमचयुर्दैडगणा गिरिजा; गिरिशोजए ख ।॥९।। 
जात्वा टुरासटो ठैन्यो वितायक्मुपागतस । 
देवसेनायुत वीरो नियंयौ नगराद्‌ बहिः । ।१०।। 
दृष्ट्वा सेना तु दैत्यस्य सामात्यो सायुधाँ दृढाम्‌ । 
जानाविधासुधवर्ती गर्जन्तौं घनवन्मुहुः ।।११।। 


| र हर्षले गद 


हुँदै भन्नुभयो 11१1 

औगणेशले भल्नुप्ममो - 'आमा पार्खली ! सबै 
देत्ताहरू र सबै संसारका प्राणहरूको उत्तम रतिले पालन 
म, दुगसदजस्ता दैत्यहरूको वध गर्न, पृ॒थिवीबो भार हरण 
गर्न, तपाइँको सेवा गर्ने र बैदिक चर्न एन बार सम्पन्न शर्न 
जैले अवतार लिएको छु । हे सर्वल आमा ! म जुन प्रतिज्ञा 
गर्दछु, त्यसको पालन पनि गरदछु।।२-३॥।' दसरी श्रोगणेशले 
अन्नुभएपछि सबै देख्ताहरू, सलुति 
जगत्‌का परम कारण उहाँलाई भने - 
पृधिबौका धूलिकण, आकाशका तारा, कुहिरोका जलक्रण 
३ सागरका जलनिन्दुको गना गर्न सक्दछ, त्यसले मात्र 


छन्‌ । हजुरले अबतार लिनुभएपछि हाम्रा दुःखहरू गर र 
अब हामौले आफ्नो पद प्रा गर्नेछौँ । हे सकलका स्वमौ ! 
हजुरले प॒थिवीको भाररूप दुरासट दानवकी वध गरी प॒थिडौको 
भर हरण गर्नुहोस्‌ । 
ब्वल्माजीले भन्नुभयो - 
सुनेर भगवान औएणेश हाँस्नुभयो ।1४-७। त्यसपछि आएना 
दश हाततेहरूमा दश प्रकारका आयु धारण शतुँहुने श्रीगणेरारो 
"म तपाइँहरूले भनेजनुसार सबै कामना पूरा गर्नेछु भन्नुभयो 
द्गद्‌ बचनद्वारा देवताहरूसँग कुरा गरौ तिनलाई 
आसन्न तुल्याएपछि सिंहमा सवार भई तीह्रगतिमा बाराणसीतर्फ 
लाग्नु भयो । सम्पूर्ण देवणण, पार्वती र सदाशिव रनि 
आगणेशको पछि लाग्नुभयो ।।८-९।। देवसेनासहित श्रीगगेश 
काशी आउनुभएको झ्षहा पाएपछि दुरासद दैत्य पाने नगरदेखि 
बाहिर आघो ।1१०।। लहाँ दुरासद दैत्यको अमात्यसहित 
रहेको शल्राख सज्जित विशाल सेना र दैत्यहरूले गरेको 
घनगर्जन मी सबै कुग देखे-सुनैर भगवान्‌ श्रीगणेराले पति 
पृथिवौका गुफाहरूलाई प्रतिध्वनित गराउँदै राजन गर्नुभयो । 


देक्ताहरूका बस्ता वचन 
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ज्वाडास्वण्ड, 


सृहाचिदारयन्‌ सर्व; त जगर्ज विनायक: 
'उवाच ते महादैत्य भान्तोउस्यहापिरे ! कथम्‌ । 1१२।। 


न्वया वलाद्‌ देवगणा निर्जिताशच महीभुज; । 
मुचयो थिक्कृताः सर्वे तदा5है नाड भव रख्खल । ।१३।। 
निर्भंयेत त्वया दोषा बहवः: सञ्चिता: पुरा । 

नेषां फलमिदानी त्व॑ गणेशात्‌ प्राप्तुमर्हसि । । १४11 
उपद्वुतास्त्वया लोकार्रैलोक्यवासितो शखिला: । 
तडर्घमबतीर्णोछहमुद्धरतु त्याँ भुखो भरम्‌ ।।१५।। 


जरषणं याहि रे त्यक्त्वा माने लज्जां सुदुस्त्यजाम्‌ । 
यासि सङ्गामशिरसि चेदिदानी मरिष्यसि । 1१६1 


'शिवप्राप्तवरात्‌ सर्व तरैलोक्यं पीडित त्वया । 
एवमुक्त्वा दुष्टबुद्धि गणेशो रणसंभ्रमः ।। १७।। 


परशृ तोलयामास ज्वालामालासुशोभितम्‌ । 
आच्छाद्य भास्कर क्षोभात्‌ प्रलयातलसन्िभः ।। १८।। 


जबेन हृदये तस्य त्यक्त्वा शास्त्र कृतान्तवत्‌ । 
परणुना हतस्तस्य रोमापि न चचाल ह ।।१९।। 


क्रोधसँरक्तनयन उदतिष्ठद्‌ ग्रसन्निव् । 

उलोक्यं तमुबाचाथ देवदेवं दुरासदः ।। २०।। 

ज टेवा देवराजो वा टिक्पाला वा न मे पुरः । 
घाताम्ते तु कथें यातो बालभावाद व्रजाघुना ।।२१।। 


न थिभेम्यन्तकान्मूठ ! किमर्थ मर्तुमिच्छसि । 
'एवमुकतवा तत: कोशात्रिष्कास्यासिं महोज्ज्चलम्‌।।२२।। 


श्वुरधारं यदाघाताददटयश्चूर्णता ययुः । 
दैत्यस्तेनाहनद्‌ देवमङकुशेन न्यवारयत्‌ ।।२३।। 


त्यसपछि दुरासदलाई सम्बोधन 
अझै पनि किन ज्रान्तिमा परिरहेको छस्‌ ?' ।।११-१२। हे 
डुर्जन । म अनुपस्थित भएको बेलामा तैँले देवताहरूमाथि 
विजय ग्राप्त गरिस्‌[पधिदीका राजाहरूलाई वशमा पारिस्‌ र 
जुनिहरूलाई चिक्कार गरिस्‌ ॥१३।। हे दैत्य । तैले आफूसमान 
कसैले नदेखेर डर र लाज छाडौ धेरै अपपध गको छस्‌ । ती 
अपराचबो फल अहिले मबाट पाउनेछस्‌ ॥९४॥ तैँले धेरै 
मनिसहरूलाई दसै दिशातिर भगाइस्‌, तीन लोकमा निवास 
गर्ने प्राणीहरूको दुर्गति गराइस्‌, ती सबैको उद्धार गर्न र पृथिबीको 
भार हरण गर्न मैले अवतार लिएको छु ॥१५। हे दृष्ट ! 
कठिनतापूर्वक छाड्न सकिने लाज र अभिमानलाई हटाएर तँ 
मेरो शरणमा आउने काम गर्‌ । यटि बुद्धको मैदानमा जान 
'चाहन्छस्‌ भने निश्चय नै तेरो मृत्यु हुनेछ । तैँले शिवजोबाट 
आप्त वदानबो हुरूणयोग गरर तीन लोकलाई नै पौडित गराएको 
छस्‌ ।' यसरी श्रोगणेशले दुबुँदधग्रस्त दुरासद दैत्वसँग कुरा गरेर 
युद्धको तथारी गर्नुभयो । अग्निको ज्वाला तेजिलो ज्वाला 
फैलाइरहेको तीखो घारले युक्त बञ्चरो आफ्नो हातमा घारण 
गर्नुभयो । प्रलयकालिक अग्निसमान तेजस्वी श्रीगणेशले आफनो 
अरशुको तेजबाट सूर्वलाई पनि निस्तेज बनाएर थमराजदै भयङ्कर 
भई दुरसदको छतीमा बड्रो प्रहर गर्नुभयो । तर त्यस प्रहारबाट 
डुरास्दको शौँ पछि हल्लिएन ।॥१६-१९।। क्रोधले आँखा 
गराइरहेको त्यस दुरासदले तीनै लोकलाई निल्न लागेझैँ 
देवधिदेब श्रीगगोशलाई भन्यो - 'देव्ताहरू मसँग आउन 
सकेनन्‌, इन्द्र पनि डराए। दिक्मालहरू पति मेरा सामु आउन 
समर्थ छैनन्‌। तँ बच्चा कसरी आइरस्‌? तँ जसरी आएको 
छस्‌, त्यसरी फर्किएर जा । हे मूर्ख ! म यमराजसँग डराउँदिनँ, 
शँसँग डराउने कुरै भएन । किन पर्न चाहन्छन्‌ ?' दुरासदले 
श्रीगणेशलाई यसरौ हप्काए आफ्नो हातमा रहेको म्यानबाट 
सेतो कान्ति भएको तरबार निकाल्यो ! जसको प्रहारबाट कुनै 
समयमा पर्वतहञू पनि चूर्ण-चूर्ण भएका चिए। त्यस तरबारले 
त्यसले श्रीगणेशमाथि प्रहार रत्यो । तर भगवान्‌ श्रीगणेशले 
आँकुसेको प्रहार गरौँ त्यसलाई पन्छाइदिनुभयो।।२०-२३।। 
शगणेशले त्यो तरबारलाई बन्चरोले हानेर सस टुक्रा बनाइ- 
दिनुभयो। तरबार भाँचिएपछि त्यो दैत्य भगवान्‌ श्रगणेशसँग 
५९७ 


श्रीगणेश्युराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवाइसहितम्‌ 


सोगसिः परशुघातेत शतधा खण्डितोईपतत्‌। 
भनासिर्मल्लबुद्धाय ययौ दैत्यो महानल; !। २४।। 


त्यक्त्वायुधानि देबोजप बब्धे ताद्शो वलात्‌ । 
तो युद्ध तयोरासीत्‌ तुमुले रोपहर्घणम्‌ । । २५।। 


बाहभ्या कूर्षराभ्याञ्च मृष्टिभ्याँ तौ प्रजष्नतु: । 
पादाभ्या जानुजङघाभ्या पष्ठाभ्याञ्ज निजष्नतु: । ।२६।। 


उङ्ठीय पेततुरेहे पर्यायेण महास्वनौ । 
पार्थ्णाघातात्‌ प्रकुर्बन्दौ घातान्‌ कूर्पर्योरणि । २७11 


सक्ब्न्योश्च जानुधाताँस्तौ स्कन्धाघातान्‌ परस्परम्‌ । 
'ललण्उतुर्घरण्या तौ धृलिधसरितौ भृशम्‌ ।1२८।। 


परस्पर जवन्ती घ लपन्तौ साधु साघ्विति । 
'एबं बहुदिन॑ युद्ध दृष्ट्धा ढेवा विसिस्सिरे ।।२१।। 


चेतसा बहु लज्जन्तौ ज्ञात्वा सापर्थ्यमस्थ ह । 
त्तो बिनायको मुष्टि ललाटे दृढमाहनत्‌ । 1२०1 1 


स्फुटित मुखमत्याशु धरण्याँ पतितस्थ ह । 
द्विमुहर्त निपतितो वज्राहत इवाचल: ।।३१। 1 


'सकधञ्जित्‌ प्रबुद्धो5भूत्‌ त्यव्क्त्वा मूर्च्छा चिरागताम्‌। 
तदात्मानमशक्तं स मनुहे स्म भृशातुर: 1 1३२।। 


आययौ सैन्यमध्ये स दिनाले स विनायक; । ।३३।। 


य इट शृणुयाद युद्ध युद्धकाल उपस्थिते । 
'स जव प्राप्नयान्पर्त्यो यथा देवो विनायक: । । ३४11 


म्ह उँ 


युद्ध गर्न आयो ।२४।। झगकान 
परित्याग गरी आफ्नो शक्तिको प्रयेग गरेर शरीरलाई विशाल 
रूपमा परिणत गर्दै युद्धका तयारी गर्नुभयो । त्यसपछि 
दुई बीरहरूको माझमा कोलाहलपूर्ण र रोमाङकारे युद्ध आरण्ण 
भयो ॥॥२५।। दुबै वीर भुजा, कुहिना २ मुइ्कीकौ प्रहार गर्दै 
लडिरहेका थिए । दुबैले परस्पर खुट्टाले खुट्टामा, घुँडाले 
खुँडामा, तिन्नाले तिप्रामा र पिठ्भूँले पिङपूँग प्रहार गरिरहेका 
थिए ।।२६!। मल्लयुङध गर्दा ती दुबै लौरहरू हाम्फालेर एउटाले 
| अर्कोलाई च्याप्ने गर्दथे । ती बौरहरू ठूलो गर्जन गर्दै अनेक 
| अ्रकास्का शत्रजक्रको रुङ्गा शरीरका अङ्ग-प्रत्यङ्गहरूबार 
एकले अर्कोलाई प्रहार ग्दै युद्ध गरिरहेका थिए । मल्लयुद्धता 
हाड ठोक्किदा ठूलो आवाज सुनिन्थ्यो । एकले अर्कालाई 
औँपले हिर्काउँदा भाइते भए, ती दुद 
थिए । परस्परमा जबजयकार र साधु-साधुवादका 
| वीरहरूको भयानक पुद्ध धेरै दिनसम्म चलेको 1 त्यो 
मल्लमुद्ध देखेर देन्ताहरू पनि चकित भए)॥२७- २९।। ती दुबै 
वीरआफ्ना प्रतिपक्षीलाई जित्न नसकेकोमा लज्जित देखिन्थे। 
त्यसबेला श्रँगणेशले दुरास्दको शाँक र सामथ्य राम्ररी बुझेर 
त्यसको निधारमा कठोर मुड्की प्रहार गर्नुभयो 1३० त्यस 
प्रहारबाट ताकालै त्यसको मुख फुट्यो र त्यो पशिवीमा 
'लङ्यो। चार पडीसम्म व्ट्ले हानेको पर्वतजस्तै निश्चल भएर 
रङ्को । त्यसपछि कुनै उपायले मूच्छांबाट व्युँझैर त्यसले 
आफूलाई अत्यन्त दुर्बल महमुस गत्यो ।।११-३२।। युद्धपछि 


उसले भगवान्‌ औगनेशले दुपसरमाथि विज्य प्राप्त गर्छुमफझैं 
शत्रुमाथि विजय प्राप्त गर्दछ 11३३-३४।। 


छै इति श्रीगणेशपुरणे क्रीडाखण्डै आालचरिते श्रीगणोशदुरासदयुब्द्वर्णने तामेकचत्वारिशोञध्याय: 9% 


प्राडा: वेगीमापव ढकालद्वाप नेपाली भाषामा अनूदित 


दित श्रीकगेशपुराण कौँडाखण्डको 'श्रीबुण्टिरष्त गशेशर 


डुगसदको युद्धर्णन' शीर्षकान्धित एकष्यलीसी अध्या पुौं भयो ११४१, । 


खसतत्स्तत्द उ 


अध्यावः - ४२ 


गृत्समद उवाच । 
जत्वा पराक्रम तस्व वक्रतृण्डस्य दैत्यराद्‌ । 
आययौ धैर्यमालम्ब्य योड्धमखैर्गजाननम्‌ । 1 £।। 
शित स्मृत्वा च मन्त्रञ्च वह्लिदैवतमादरात । 
अभिमत्त्य शर तेन तत्याज स खिनाघकै ।1२।। | 
अनिजिज्वालाभवाद्‌ देवा देव्रपृष्ठसथागमन्‌ । 
ततो विनायकीवमृञछत्‌ पर्जन्यास्तरै ट्रि सर्ववित्‌ । 1३11 
करिशुण्डामितः धारा: प्रादुरासँस्ततः क्षणात्‌ । 
शान्रोउभूत्‌ तत्क्षणाद्‌ वहिंस्ततो दैत्यो रुघान्दित: 11४1 । । 
मास्ताखरै शीधजवं वृष्टिवारणभासृजत्‌ । 
चकम्पे घरणी दृक्षा गिरयः पततिता भुयि ।1५।। 
लदसब्रेण मद्रामेघाः क्षसं दीता; क्षणार्द्धतः । । 
पर्ततास्त्रे तो देव आविश्वक्रे मनोबलात्‌ ।1६11 
सर्वत्र पर्वता जाता: कुणठतापगमच्च तत्‌ । 
विलीने मारुतास्त्रे तु रैद्रमत्ने ततो 5सजत्‌ ।॥७।। 
तम्मिन्‌ विमुच्यमाने नु वक्रतुण्डो5प्यवासृजत्‌ । 
झाले तलिवृत्त्यर्थमगात्‌ सैन्य हि भस्मसात्‌ ।1८11 
परस्यरमचुद्धेतामस्न्रे ते बहुवासरम्‌ । 
गो: सङ्घट्टनाद्‌ वह्विन्यंपतद्‌ धरणीतले । २11 
तेन ठ्चान्‌ जवान आत्वा केशाभ्यो बारिते शुभे । 
अम्रात्यानब्दीद दैत्यो ज्ञात्वोत्कृष्टै विदायकम्‌ ।। १०।1 
नेनाभियुध्वता सर्वैभुक्त्वा यामि पुना रणम्‌ ! 
नतीच्मात्या: सवसैन्थैर्विनायकमयोधयन्‌ ।१११।। 
विनायको गतश्चिन्तामेकाकित्वात्‌ तत; क्षणात्‌ । 
चटपञ्जाशन्मिता मूर्तीञ्चकारासौ स्वतेजसा ।।१२।। 
चातालङ्कारसंयुक्ता नानामालाविभूषिता: । | 
मर्खे दिव्याङ्गदाङ्गास्ते सरबै शशिविभूषणा:। ।१३।! | 


॥.) 


द्विचत्वारिशोञ्ध्यायः (४२ अध्याय; 


गत्समटले भने - नक्रतुण्डको परक्रस थाहा पाएर 
दैत्यराज ढुरासद चैयपूर्वक उहाँसँग बुद्ध गर्न आयो॥॥१।। 
अग्रिदैवत आफ्नो मन्त्र र भगबान्‌ राबजीलाई याद गरेर 
बाघलाई अभिमन्तित गरेँ त्यस्ले श्रीयणेशमाथि बाजप्रहाप 
गत्यो॥)२।। आग्निको ज्वालाले जाज्वल्यमान गण देखैर 
देवताहरू डराई श्वीगगेशका पछाडिपट्टि उँभिए। श्रीगणेशले 
पनि सबै कुण थाहा पाएर पर्जन्याल छोड्नु भघो। 1३11 
पर्जन्थात्रकी प्रहारपछि आकाशबाट हात्तीको सूँको 
आकारका पानीका धारा चर्सन घाले र दैत्यले बैदा गरेको 
अरिनज्वाला शन्त भयो । त्यो देखेर रिसाएको दैत्यले अत्यन्त 
तीब्र गतिमा वायव्यास्न प्रहार गस्ये॥ त्यलबाट सम्पूर्ण वर्षा 
रोकियो, पृथिबी काँचेन्‌, छूख एवं पर्घतहरू भुइँमा लडे, 
ठूला-तूला बादलहर समाप्त भए) ओ दृश्य देखेर श्रीगणेशले 
आफ्नो मानक्षिक शक्तिबाट पर्ताल् प्रहार गर्नुभयो। 
पर्षताख्रको प्रहारपछि जहाँसुकै पर्वतै पर्वत देखिए!1४-६॥| 
पर्दतास्रको प्रहारबाट बम्यब्याख्र समाप्त भएपछि दुरासद 
दैत्यले रौद्राज प्रहार गत्यो। त्यसको, त्यो प्रहार देखेर भगनान्‌ 
श्रौगशेशले आहशख प्रहार पर्नुभयो। त्यल प्रहारबाट दैत्यसैना 
खरानी भए ।1७-८।। यसरी शरँगणेशा र दुरसदका ती 
अख्हरूले धेरै दिनसम्म घुद्ध गरिरहे। दुबै अखत्रहरूको 
भर्षणबाट अग्नि पैदा भएर धततीना ख्रस्यो। त्यसबाट 
मानिसहरू डढैको थाहा पाएर त्यस अभ्निलाई ब्रह्मा र शिषजीलो 
'हटाउनुभथो। दुरसद वेत्यलो श्रीगगेशको अध्चन्त ठूलो शक्ति 
जानेर आम्ना अमात्यहरूलाई भन्पो - 'तिमीहरू श्रीगणेशसँग 
युद्ध गर, प भोजन गरी फर्बेर आरपछि फेरि युद्ध गर्नेछु।' 
डुराम्दको आज्ञ पाए स्यसका मन्त्रीहरूले श्रीगणेशसँग 
आफ्ना सेनाको युद्ध सञ्चालत गरे । त्यसबेला श्रीगगेशलै, 
चिन्ता गर्नुभयौ- 'अब दुरासद दैत्यको विशाता सेनासँग म 
कसरी युद्ध गर्छ ?' केही बेर खिचार गरेपछि उहाँले आफ्ना 
छपत्न थरिका रूघ बनाउनुभयो। गणपणिका ती रूपहरू 
जनाअलङ्कास्ले सुहाएको, दिल्यमालाले आलङकृत थिए। 
तीमध्ये कुनै दिव्य, केयूरभारौ र शिरमा चन्द्रमा रहेका कारण 
सुहाएका थिए । सिंहमा सवार, मपूरमा सबार र मूसामा 


01 


श्रीगणेशपुराणला 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


क्रेचिच्चतुर्भुजाः केचित्‌ षड्भुजा दशहस्तका: । 
सिंहारूढा बहिंगताः केचिन्पूघकवाहनाः ।।१४। । 
सर्बै च युयुधुस्तत्र टार्यन्ो;रिसैनिकान्‌ । 

केषाञ्जित्‌ त्रोटिताः पादा: केषाञ्चिन्मस्तका अपि ।।१५।। 
केषाञ्चिद्‌ बाहवो भिन्ना जानुजङ्घोदराणि च । 
ढुङ्कारेशैव गर्जन्तः केचिच्न शरण ययु: ।। १६।। 
कचित्‌ पलायतपरा ययर्जीवतहेतवे । 

केचित्‌ प्रहार कुर्वन्तो मन्न: सम्मुखमेव च ।। १७11 
ते तु स्वर्गङ्गता भेजुर्भोगानप्सरसो$षि च । 
बाजिवश्च रथा चागा वाम्य उष्ट्रान्यनेकश: ।। १८। । 


जावाशस्त्राहता; पेतुः खण्डदेहा गतासव; । 
असृडलब्वः प्रादुरासन्‌ केशशैवलशोभिताः ।। १२ ।। 


आच्छुरिकासिमत्स्येभनक्रैः खेटककच्छपै: । 
रुण्डाब्जैश्च वसाफेनैर्मेदकर्दमसञ्चयै: ।।२०।। 
_चापशसूरस्थिबकैश्चर्मपेशीसुददुरै: । 

अल्लकाद्यै: शुशुभिरे मनस्बिहबयप्रिया: ।। २९।। 
भुक्त्वागत्य ददर्शाध सर्व तद्रणमण्डलम्‌ । 

सर्वस्मिन निहते सैन्ये ततो दैत्योञतिदु:ःखितः ।।२२।। 
संस्मार मनसा वाक्यवै यदुक्ते शूलपाणिना । 
चरदानस्य समये जवस्ते शक्तिसम्भवात्‌ । | २३।। 
अबमेव भनेत्‌ किन्नु बालक: शक्तिम्सभवः । 
यदुत्कटं बले दृष्टसस्पिन्‌ बैलोक्यसारभूृत्‌ ।। २४।। 
क्रालो गष जने विल्येत्‌ लघ चान्पस्य फा कथा । 
एवं मनसि कृत्वा स एकाकित्वात्‌ पपाल च ।२५।। 
वक्रतुण्डो गतञ्चिन्ता न हन्तव्यो रिपुः पलन्‌ । 
देवेभ्यो न मृतिश्चास्य यथायं शङ्करोजवीत्‌ । ।१६।। 
जल्माद योगान समास्थास्थे चट रूपमुशमन्‌ । 
ततो बैराटरूपेण स दघार करेणा तम्‌ ।1२७।। 


६०० 


सबार रूपहरू पनि थिए। गणेशका ती रूपहरूले दुरासदको 
सेनालाई छिन्नभिन्न गर्दै आफ्नो पुरुषार्थ देखाए। त्यसपछि 
दैत्यबीरहरूमध्ये कसैका खुट्टा काटिए र कसैका टाउका 
डुक्रिए ॥२-१५॥ त्यस युद्धमा कसैका हात काटिए, कसैका 
घुँटा, हिघ्ला र पेटहरू ढँडिए। हुङ्कारपूर्वक गर्जन गर्ने केही 
दैत्य श्रगणेशका शरणमा आए। केही दैत्य भाग्न थाले र 
केही प्रहार गर्दागर्दै मरे। जसले श्रगगेशका साथ युद्धमा 
'डौरगति प्राप्त गरे, तिनले तुरुन्तै भगवान्‌ श्रीगणेशको कृपाबाट 
स्वरमा प्राप्त भई अप्सराहरूसँग क्रोडा गरै। त्यस युद्धमा 
अनेक घोडा, रध, हात्ती र अँटहरू तैनाथ धिए। ती सवै 
अल्नहरूको प्रहारका कारण टुक्राटुक्रा भएर मैदानमा फैलिएका 
'घिए।॥१६-१८॥। त्यहाँ मानिसका शरौरको रोमरूपौ शैवालले 
भरिएका रगतका तदौहरू जगे। त्यरू नदीमा बगिरहेका छुरा 
र ताबार माछाका रूपमा रहेका थिए। हान्ीहरू गोहीका 
रूपमा देखिन्थे। भालाहरू कछ्ुवाका रूपमा देखिन्थे। 
मानिसका टाउकाहरू कमलका रूपमा, बोस फिँजका रूपमा 
र चर्बीहरू हिलोका रूपमा रहेका थिए।।१९-२० 
हाडहरू बकुल्लाजस्ता देखिन्थे मने घनु र राल्हरू दाउराईैँ 
बगिरहेका थिए । यसैगरी छाला र नसाहरू भ्यगुताका रूपमा 
देखिन्थे । धनुष र ररत्रहरू हाडका रूपमा देखिन्ले। त्यसैगरी 
त्यो रगतको नदीमा भाला र वर्छा पनि बगिरहेका थिए । त्यो 
रगतको नदी बीरहरूक लागि आनन्ददासक थियो। भोजन 
गएको दुरासद दैत्य फर्क्यो र त्यसले रणभूभको रगताम्य 
अवस्था देख्यो। क आफ्ना सैनिकहरू मरेको देखेर अत्यन्त 
डुःखित भयो। त्यस बेला त्यसलाई भगवान्‌ शङ्कुरले 'शक्तिवाट 
दैदा भएको बालकले तिगीलाई मार्नेछ भनेको वाणी याट 
भदयो। त्यसतै तनमा गर्क गयो - 'के यो त्यही बालक हौ: 
किनकि यस्तो उत्कट बल संमारमा मैले कहाँ पनि देखेको 
(थिइनँ। कालले पनि यसपाधि विजय गर्ने सङ्दैन। अफ 
कुरा नगरौँ।' यस्तो विचार गरेर त्यो एक्लै भाग्यो। त्यसबेला 
त्यसलाई भागिरहेको देखेर श्रीगणेशले भन्नुभयो- 'भागिरहेलो 
झन्जुलाई मार्नु हुँदैन। अरू देवताहरूबाट यो मर्दैन किनकि 
बगवान्‌ शङ्करले यसलाई त्यस्तै वरदान दिनुभएको छ।' यस्तो 
घिचार गरेर श्रीगणेशले योगरक्तिाट विराट्‌ लप लिन्छु भन्ने 
बिचार गर्नुभयो। विराट्‌ रूप लिनुभएपछि उहाँले आफ्नो हातले 


बि 


कोग्ङम्स्वण्ड: 


अध्याय: - ४२ 


कक्नसब्टेन तन्थो स काशी ता रक्षितु बलात्‌ । 
एक पार्ठ तु दैत्यस्य दधार भस्तके ततः 


1२८।। 


उवाच दैत्य ! रे दैत्य ! वराच्छैवान्न ते मृतिः । 
अतोडस्मिज्नगरे तिष्ठ गिरिसिव सुनिश्चलः ।1२९।। 


डारभूतः पुरस्यास्य यतः पूर्व दशिस्तव । 
डुष्टााँ पीडको नित्य जित्य मे सन्निधिस्तव । 1३० ।। 


उत्यो्जप परया भक्त्या तमेव वरमर्थयत्‌ । 


दैत्यउबाच 
एबमेव सदा तिष्ठ स्थाप्य पार्दै मयि स्थिरम्‌ । 1३१ 11 


सुनिरुवाच 
नथेति तमुवाचाथ स्थित: काश्यां विनायक: । 

एवं दुरासद जित्वा खकार पृधि्वी शिवाम्‌ ।।३२।। 
नस्मिन्‌ कत्वा पुष्पवृष्ठि प्रणम्य सम्प्रपृज्य च । 
स्वस्वस्थान गता देवा मुनयः स्वाश्रमानपि ।॥३३।। 
अन्दे ये ये तमर्चन्ति पूर्णकामा भवन्ति ते । 

एवं विनायकस्वाथ काश्यां घट्पञ्चमूर्तयः । ।३४।1 


जण्डनाख्ये पुरै चापि एकपाटतितायक: । 


य इट वरमाख्याने शृणुयाद भ्क्तिमान्नर; । 
मर्वान्‌ कामानवाप्नोति गाणेशं पदमेति च । 


सर्वत्र जवमाप्नोति पुष्टिमारोग्यमेव च ।1 ३६11 


त्यसलाई समात्नुभयो।।२१-२७।। ओऔगणेश एउटा खुट्टामा 
उभिएर अर्को खुट्टाले दुरासटका टाउकामा टेक्नुभयो। त्यसपछि 
आओगगेशले भनुभयो- 'तै सर्बप्रथम मेरो दृष्टिमा परेको हुँदा 
तेरो कल्याण हुन्छ। दुएहरूलाई पीडा दिदै नित्य काशीवास 
रर, मोपेती दुण्डिराज गणेशका रूपमा तेरो समीपमा रहनेछु।' 
भगबान्‌ श्रीगणेशको आना सुनेर त्यस दैत्यले परमथक्तिपूर्नक 
वरदान माग्दै भन्यो- हे प्रभु ! तपाइँ पनि सधैं मेरा शिरमा 
पाठ राखेर यहीँ विराजमान हुनुहोस्‌ ।' त्यसपछि श्रीपणेशले 
भन्नुभयो- 'हे दैत्य! शिवजीको वरदानका कारण तेरो मृत्यु 
हुँदैन। जब तँ यो काशी नगरीमा पवर्तझैँ निश्चल भई बस्ने 
काम गर । वास्तवमा तँ काशी नगरीको द्वार भएर काशीको 
रक्षा गर्दै बस्नुपर्दछ'।।२८-३१।। 

मुनिले भने - त्यसलाई तथास्तु भनेर भगवान्‌ श्रीगणेश 
काशीमा रहनुभयो। यसरी श्रीगणेशलै युद्धमा दुरासदलाई जितैर 
पृथिवीलाई मङ्गलमय तुल्याउनुभयो। देवतहरूले पुष्पवरषा, 
प्रणाम र पूजा गरे। त्यसपछि ती सबै देवता आ-आफ्नो 
चामतर्फ गए। मुनिहरू पनि आश्रमतर्फ लागे। जु: 
मानिसहरूले काशीमा रहेका विनायक भगवानको पूजा गर्दैछन्‌ 
तिनीहरूका कामना पूर्ण हुन्छन्‌। किनकि भगबान्‌ श्रीगणेशले 
काशौमा छपत्न थरिका रूप लिएर बस्नुभएको छ! काशीको 
सुण्डनपुरमा एउटा पाउ धारण गर्नुहुने भगवान्‌ विनायकको 
मूर्ति रहेको छ, जसले पछि विराट स्वरूप लिई सामान्य 
रूपमा आफूलाई परिणत गराउनुभएको थियो। त्यसपछि उहाँ 
कामनाप्रदायक श्रीगणेश बनेर रहनुभयो। जुन भक्तिमान्‌ 
मानिसले श्रीगणेशको यो कथा सुन्दछ, त्यसले चिताएकौ 
मनोरथ साकार जुल्याउँछ। त्यसले सर्वत्र विजय प्राप्त गर्नुका 
साथै पुष्टि र आरौग्य पनि प्राप्त गर्दछ। अन्तम। त्यो भक्त 
शरगणेशको धाममा प्रप्त हुन्छ।। ३२-३६।। 


खै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते दुरासदजयो नाम द्विचत्बारिशो३ध्याय; 96 


ज्राःडा वेशीमाख डकाल्वारा नेपाली आषामा अपूदित औगणेशपुराण क्राँडाखण्डको ' औदुण्डगाजको 
डुरासटमाथि विजञय' शौ्षकाचित बबालीसौ अध्याय पूर्ण भघ्यो ।1४२। 


उँ 


६०१ 


ओगणेशपुराणमू 


त्रिचत्वारिशोष्ध्यायः 


गृत्समद उवाच 
विजिले लु गणेशेन दैत्ये तस्मिन्‌ दुरासदे । 
दिव्पाला मुनयश्चैय शशी सूर्यो गुरु: कवि: ।1१।1 
प्रशाशसुरदेबदेव दुरासदरिपु विभुम्‌ । 
श्रृतिस्मृतिकृतो मार्ग: स्थापितो विहतो उसुरः 11 २।। 


ज्थापता च कृताएस्साकमशकाता दुगसदे । 


त्यमेव सृजसे विश्व त्वमेव फलदायकः ।।३।। 


सम; सर्बेघु भूतेषु कर्मभिर्न च लिप्यसे । 


त्वदाश्रयाञ्चतुर्वर्णा जन्तवश्च त्वदाश्रचा: 1811 


जमघटमा पणाणालाणाणीरमजाणा । 


गबेषणे ढुण्डिरयं धातुरुक्तो मनीधिभिः ।॥५। । 
स आल्ते ढुण्टिरित्येव संज्ञा राजोत्तरा5स्तु च । 
तव यद्‌ दर्शन पूजा ध्यानै स्मरणमेव च ।॥६।1 
घर्मार्चकाममोक्षाणां साधन पुत्रपौत्रदम्‌ । 
उत्युत्वा पपुजुस्ते म मन्दारैश्व शमीदलै; । 1७11 
दूबाङकुरैहरिद्भिश्च श्वेतैश्च कुसुमैरपि । 
जानापक्वात्रनैवेच्यै: फलैर्बहुविधैरपि । ।८ ।। 
उल्लानाँ तिचयैश्चैव भोजनैस्तमतोषयन्‌ । 

एवं ते पृजिताः सर्बै सप्तावरणरूपिण: । ।९।। 


६०२ 


नेपालीभाषानुबाटसहितम्‌ 


[४३ अध्याय ] 


गृत्समदले भने - भगवान्‌ औगणेशले दुपसद 
दैत्यमाथि बिजय प्रप्त गर्नु भएपछि टिक्पाल, मुनिगण, चन्द्रमा, 
सूर्य, बृहस्पति र गुक्राचार्यले देखाएका पनि देवता, दुरासदका 
शु, सर्वव्यापक श्रीगणोश प्रभुको प्रशंसा गर्दै भने - 
भगबन्‌ श्रीगणेर ! हजुरले श्रुति र स्मृतिको मार्गलाई पुनस्थापिति 
गर्नुभएको छ, पापी अमुर्लाई मारेर घर्मको स्थापना गर्नुभएको 
छ॥।१-२॥। हामीहरू दुससदलाई तह लगाउन असमर्व थिदैं। 
त्यसलाई तह लगाएर हडुरले हाम्रो रक्षा गर्नुभएको छ। हजुरले 
जै संसारको सृष्टि गर्नुहुन्छ, सबै प्रकारका पक्तहरूलाई भक्ति 
र साधनाको फल प्रदान गर्नुहुन्छ, सबै प्राणीमा समान भावले 
दया गर्नुहुन्छ, कुनै पनि कर्ममा लिप्त हुनुहुन। ब्राह्ण, क्षत्रिय, 
शृद् पद वैश्य यो चारै वर्ण हजुरको आश्रयबाट बाँचेका 
छन्‌। सम्पूर्ण प्राणीहछ र जनावरहरू पनि हजुरकै आश्रयमा 
खन्‌॥३-४। बुद्धिमान्‌ मानिसहरूले दुण्डि शब्दको अर्थ 
बताउने क्रममा भनेका छन्‌- 'दुण्डि व्याकरणशाल्रमा 
अतिपाटित धातु हो, त्यम्बबाट अनेक अर्ध निस्कन्छन्‌) अनेक 
अर्थको अनुसन्धान गर्नु, अनुसन्धान गरेको विक्रक्लाई तौ 
ली क्षेत्रमा प्रयोग गर्नु र सबैलाई त्यसबार लाभ प्रदान 


ध्यान र स्मरण गर्दछ, 
।का फल प्राप्त हुन्छन्‌। 
(तिनले पुत्र, पौत्र र सम्पत्ति प्राप्त गर्दछन्‌।' यस्तो भनेर 
डेबताहरूले भगवान्‌ श्रीगणेशलाई मन्दार अर्थात्‌ घतुराका 
'फूल, शमीका पात र हरिया दूर्वाङकुर समर्पण गरे। तिनीहरूले 
अनेक किसिमका सेता फूल चढाएर श्रद्धापूर्वक पूजा गरे। 


पूजापछि अनेक धरिका पकबान र फलहरूको नैवेद्य तयार 


गरी मगबानूलाई अर्घ गरे। अनेक भरि रलहरूको उपहारका 
साथै ब्राहाणमीजन गराएर सबैलाई खुसी बनाए। यसरी ती 
सात आवरणमा आधारित छफ्ल संख्यामा रहेका श्रीगणेशका 
मूर्तिहरूको देबताहरूले श्रद्धापूर्वक पूजा गरे ।।५-९।। एउटा 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ४३ 


स्थिता वाराणसी ज्रातु घटपञ्चाशद्‌ विनायका: । 
एक: पञ्चमुखस्तत्र विश्वेशद्वारि तिष्ठति । (१० ।। 


अन्ये च चित्रनामानो व्याप्य वाराणसीं स्थिता: । 
स्थिते विश्वश्वरे तत्र सर्वे तत्रैव संस्थिताः ।।११।। 


आचन्दर स्वाधिकारेषु बहाडा मुनयो५खिला: । 


उतिज्े सर्वमाख्याते कीर्ते ! पृष्ट हि यत्‌ त्वया । 


। 
अकर्वन्‌ सवंकर्पाणि सर्वे लोका यथा पुरा ।!१२।। 
'डृण्डिराजस्याववारो धर्मकामसुखप्रटः ।। १३1 । 


दिवोदासबहिर्भाव कथयिष्ये5धुना तव ।। ९४।। 


पञ्चमुख श्रीगणेशको मूर्ति काशीमा भगयान्‌ थिश्नाथको 
डोकानिर नै रहेको छ। अरू विभिन्न समका श्रौगणेशका 
मूर्तिहरू सम्पूर्ण वाराणसीमा छरिएका छन्‌। जबसम्म भगवान्‌ 
चिब्वनाकष त्यहाँ विराजमान हुनुहुन्छ, तबसम्म ती मूर्तिहरू 
त्यहाँ नै रहनेछन्‌ ।।१०-११।। दसै दुरलदलाई तह लगाएर 
वाराणसीमा भगवान्‌ श्रीगणेशको प्रतिष्ठा भएपछि ब्रह्मा आदि 
डेवता र सम्पूर्ण युनिहरूले आ-आफ्नो अधिकार प्राप्त गरी 
घाममा प्राप्त मए! सबैलो आ-आफ्ना कर्महरू सम्पन्न गरे। 
मानिसहरूले पनि पूर्ववत्‌ शान्ति र सुख अनुभव 'रे।॥१२।१ 
हे कोर्ति ! मैले तपाइँलाई गगेशको महिमासम्बन्धी सबै 
कुरा बताएँ। दुण्डिराज श्रीगगेश भगतान्‌को अवतार धरपंरक्लाका 
'लागि भएको थिने। उहाँ कामनापूरक्त र सुखदायक हुनुहुन्छ। 
"यसपछि म तपाइँलाई राजा दिवोदास कसरी घर छाडेर बाहिर 
गए भन्ने विषयमा पनि बताठनेछ।१३-१४।। 


अँ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते ढुण्ढिराजस्तुतिवर्णन॑ नाम त्रिचत्वारिशोवध्यायः भर 
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